VYROCNA SPRAVA
0O CINNOSTI
RUVZ v Michaloveiach

ZA ROK 2013




VsSeobecna c¢ast’

1. Identifikacia uradu

Nazov: Regiondlny urad verejného zdravotnictva
Sidlo: Michalovce, Ul. S. Chalupku 5
ICO: 17335680

Zriad’ovatel: MZ SR - v zmysle zdkona NRSR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a
rozvoji verejného zdravia

Forma hospodarenia : Rozpoctové organizécia s pravnou subjektivitou, ktora je finanénymi
vzt'ahmi napojena na rozpocet MZ SR

Veduci sluZzobného uradu a regionalny hygienik : MUDr. Janka Staskova, MPH

Kontakt : 056 6880613
056 688 611 — sekretariat
056 6880636 — fax
E-mail : mi.sekretariat@uvzsr.sk
WWW : ruvzmi.sk

Uzemna pdsobnost’ : okresy Michalovce a Sobrance

Organizacna Struktira :


mailto:mi.sekretariat@uvzsr.sk

Organizaéna $truktiira RUVZ so sidlom v Michalovciach

-l el

LEGENDA:

pracovné miesta v Statnej sluzbe
pracovné miesta pri vykone prac vo verejnom zaujme



o stav zamestnancov RUVZ so sidlom v Michalovciach k 31.12.2013

Kategoria Pocet zamestnancov
Lekéar 1
Sestra

Verejny zdravotnik

Zdravotnicky laborant
Fyzik

Laboratorny diagnostik
THP - V§

THP - USV

Robotnici

Spolu

~N W RN




Statny | Hlavny | Odborny | Samostatny Hlavny | Odborny | Samostatny

Kategoria radca | radca | radca radca Radca [ referent| referent | referent | Spolu
Lekar 1 1 2
Sestra
Verejny zdravotnik 2 6 17 25
Zdravotnicky laborant
Fyzik
Laboratorny diagnostik
THP - VS 1 1 2
THP - USV
Robotnici
Spolu 1 4 6 1 17 29




materska dovolenka 1
rodi¢ovska dovolenka 3

neplatené vol'no

Plan Skutocnost’

Poéty zamestnancov rok 2013 rok 2013
Evidenény po€. zam. vo fyz. osobach k poslednému dniu sled.
obdobia 42 36
Priemerny ev. po€. zam. vo fyz. osobach v sledovanom obdobi 37,87
Eviden¢ny pocet zam. prepoéitany k poslednému diiu sled.
obdobia 35,5
Priemerny evidenény pocet zam. prepo¢itany v sledovanom
obdobi 37,37
SPOLU

Prichody a odchody pocas roka:

Prichody: -
Odchody: 1 statny zamestnanec- odchod do invalidného dochodku
1 zamestnankyna z VS poziadala o skoncenie pracovného pomeru dohodou

1 zamestnankyia nastipila na materski dovolenku a jedna zamestnankyna skoncila materska
dovolenku a nastapila na rodicovsku dovolenku



Vekova §truktira zamestnancov podla kategorii k 31. 12. 2013 (vSetci zamestnanci)

Lekir Sestra Verejny Zdrav. Fyzik Labor. ] THP, Robotnicke Spolu
zdravotnik laborant diagnostik VS USv povolanie
do 20 rokov

20-24

25-29 2 2
30-34 2 1 3
35-39 5 2 7
40 - 44 5 1 6
45 - 49 1 3 1 5
50 - 54 1 3,5 1 1 6,5
55 -59 1 3 1 5
60 - 64 1 1

65 a viac
Spolu 2 1 24,5 4 1 3 35,5




Lekir Sestra Verejny Zdrav. Fyzik Labor. ] THP , Robotnicke Spolu
zdravotnik laborant diagnostik VS UsSv povolanie
HZP 4 4
HDM 3 3
PPL 1 5 6
HV 7 7
EPI 55 55
Laboratéria
Usek RH 1 2 1 3
HTC 1 3 4
Pz 1 1 2
OZpZ
Spolu 2 1 24,5 4 1 3 35,5




Hlavné ¢innosti :

RUVZ so sidlom v Michalovciach ako organ verejného zdravotnictva vykonava svoju
posobnost’ a ¢innost’ na zaklade zakona NR SR ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore

a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zakonov. Hlavnou ¢innostou je
ovplyviiovanie determinantov verejného zdravia

2. Poslanie a strednodoby vyhl’ad organizacie :

RUVZ vo svojom izemnom obvode vykonava §tatny zdravotny dozor a uradna kontrolu
potravin, vydava rozhodnutia, zaviazné stanoviska, schval'uje prevadzkové poriadky a ich
zmeny, podava vyjadrenia, povolenia a vynimky v rdmci starostlivosti o zdravé Zivotné
podmienky a pracovné podmienky v pripadoch ustanovenych zakonom a zabezpecuje
Specializované tlohy stanovené v oblasti verejného zdravotnictva.

RUVZ nariad’uje opatrenia na predchadzanie ochoreniam, opatrenia pri mimoriadnych
udalostiach , uklada pokyny a opatrenia na odstranenie zistenych nedostatkov a dozera na
plnenie ustanoveni zakona ¢. 355/2007 Z. z., v§eobecne zavaznych pravnych predpisov
upravujucich ochranu verejného zdravia ako aj na plnenie opatreni a pokynov ulozenych
RUVZ.

RUVZ rozhoduje o nahrade nakladov, uklada ihrady nékladov, sankcie a prejednava
priestupky.

RUVZ pri plneni svojich tloh spolupracuje najmé s inymi §tatnymi organmi, organmi
uzemnej samospravy, nadaciami a zdravotnickymi zariadeniami pri plneni tloh na ochranu
verejného zdravia a v tych veciach podédva vyjadrenia a stanoviskd z hl'adiska mozného
vplyvu na zdravie l'udi.

Strednodoby vyhl'ad organizacie je monitorovat’ vztahy medzi determinantami zdravia
a verejnym zdravim, vykonavat’ vyhodnotenie dopadov na verejné zdravie na lokalnej tirovni
definovanim lokéalnych priorit , ktoré sa tykaju zdravia obyvatel'ov okresu Michalovce
a Sobrance, v ramci jednotlivych oddeleni, vykonavat’ prevenciu a surveillance ochoreni
a inych portch zdravia, vyuZivat’ systémy rychleho varovania pri ohrozeni verejného zdravia
a vykonavat’ edukaciu obyvatel'stva k determinantom zdravia.

Za ucelom lepSieho a najma efektivnejSieho plnenia horeuvedenych vyhl'adov je dolezita
a potrebna stabilizacia zamestnancov, najma lekarov, prijimanie novych mladych lekarov,
resp. absolventov verejného zdravotnictva a zabezpecenie ich d’alSieho odborného rastu. Preto
RUVZ Michalovce podnika aktivne kroky smerujuce k stabilizacii zamestnancov
zlepSovanim pracovnych podmienok moznostami poskytovania prehlbovania kvalifikacie
Vv stlade s najnovs§imi poznatkami vedy a vyskumu aplikovatenymi pri ochrane verejného
zdravia.
Pre zlepSenie pracovnych podmienok je postupne a priebezne realizované dovybavenie
RUVZ v Michalovciach po stranke pristrojovej a materialne;.

3. Kontrakt organizacie S ustrednym organom a jeho plnenie

Regionalne turady verejného zdravotnictva nie st povinné vypracovavat kontrakty
S ustrednym organom v zmysle uznesenia vlady SR ¢. 1370.



4. Rozpocet organizacie

Bezné vydavky organizacie boli v priebehu roka 2013 pouzité na chod organizacie vratane
miezd zamestnancov a povinnych odvodov do poistovni. Podrobny rozpis tychto vydavkov je

uvedeny nizsie.

Finan¢né prostriedky boli evidované na jednom podprograme a to 0790203 - Ochrana zdravia,

zdroji 111.

a) Bezné vydavky:

Pre RUVZ so sidlom v Michalovciach bol stanoveny a v priebehu sledovaného obdobia
upravovany limit beznych vydavkov nasledovne:

Zo dna: v €: Poznamka:
1)Statna pokladnica a list MZ SR 24.01.2013 563 047,00 | Schvaleny rozpocet
Z03966-2013-OVVHR
z toho: mzdy (610) 325 050,00

poistné a prispevok zamestn. do 113 605,00

poistovni (620)

tovary a sluzby (630) 120 392,00

bezné transfery (640) 4 000,00
2) List MZ SR zn. Z33583-2013- 19.07.2013 561 351,00| 1. aprava
OVVHR (UR/0043594/2013)
z toho: mzdy (610) 325 050,00

poistné a prispevok zamestn. do 113 605,00

poistovni (620)

tovary a sluzby (630) 118 696,00 | - 1 696,00 €

bezné transfery (640) 4 000,00
3) List MZ SR zn. Z48874-2013- 29.10.2013 560 672,00 | 2. aprava
OVVHR (UR/0068186/2013)
z toho: mzdy (610) 325 050,00

poistné a prispevok zamestn. do 113 605,00

poistovni (620)

tovary a sluzby (630) 118 017,00 |- 679,00 €

bezné transfery (640) 4 000,00
4) UR/0098318/2013 20.12.2013 558 287,00 | 3.uprava
z toho: mzdy (610) 325 050,00

poistné a prispevok zamestn. do 113 605,00

poistovni (620)

tovary a sluzby (630) 118 017,00

bezné transfery (640) 1615,00|-2 385,- €
5) UR/0098148/2013 20.12.2013 558 287,00 | 4. uprava
z toho: mzdy (610) 325 050,00




poistné a prispevok zamestn. do 114 735,00 |+ 1 130,00
poistovni (620)

tovary a sluzby (630) 116 887,00 |- 1 130,00
bezné transfery (640) 1 615,00
Rozpocet po upravach k 31.12.2013 |30.12.2013 558 287,00
z toho: mzdy (610) 325 050,00
poistné a prispevok zamestn. do 114 735,00
poistovni (620)
tovary a sluzby (630) 116 887,00
beZné transfery (640) 1 615,00

V priebehu roka 2013 boli zo strany MZ SR vykonané nasledovné upravy rozpoctu:

1) Uprava bola oznamena listom MZ SR zn. Z33583-2013-OVVHR zo dita 19.7.2013.

I8lo o kratenie v oblasti beznych vydavkov v sume 1 696,- € na zaklade rozhodnutia
Hlavného hygienika SR (list ¢. ZHHSRPEC/15206/6162/2013 zo dna 19.7.2013).
Uvedené financné prostriedky boli pouzité na prevadzku a servis informaénych
systémov za L. polrok 2013 pre Urad verejného zdravotnictva SR a vietky regionalne
urady verejného zdravotnictva.

2) Uprava bola oznamena listom MZ SR zn. Z48871-2013-OVVHR zo diia 29.10.2013,

kde na zéklade rozhodnutia Hlavného hygienika (list ¢. ZHHSRPEC/6162/21420/2013
zo dna 22.10.2013) nam boli viazané finan¢né prostriedky v oblasti beznych vydavkov
— tovary a sluzby (630) v celkovej sume 679,- €. Uvedené finanéné prostriedky boli
pouzité na udrzbu a servis informaénych systémov za IIL $tvrtrok 2013 pre Urad
verejného zdravotnictva SR a vSetky regionalne urady verejného zdravotnictva.

3) Uprava bola zrealizovana na zaklade prehodnotenia potreby finanénych prostriedkov

4)

Vv oblasti beznych transferov v stvislosti s ich pouzitim na vyplatenie odchodného
(hlasenie bolo zasielané v zmysle poziadaviek MZ SR 2x mesacne). Nakolko
zamestnanci k 31.12.2013 nepoziadali o ukoncenie pracovného pomeru z dévodu
odchodu do starobného dochodku, zo strany MZ SR bolo zrealizované kratenie na
polozke 640 v sume 2 385,- €.

Suhlas Hlavného hygienika SR na presum finan¢nych prostriedkov medzi poloZzkami
navzajom 620 — poistné a prispevok do poistovni a 630 — tovary a sluzby bol zaslany
listom zn. ZHHSRPEC/21795/8191/2013 zo dina 28.10.2013. Této uprava zo
strany RUVZ Michalovce bola realizovand presunom sumy 1130,- € medzi
polozkami 630 (zniZenie) a polozkami 620 (zvysenie).

610 Mzdové prostriedky

Limit prostriedkov na mzdy, platy a sluzobné prijmy v priebehu roka 2013 nebol upravovany.
Prepocitany pocet zamestnancov bol stanoveny na 42 osdb. Cerpanie k 31.12.2013 bolo na

100,00%.
v €
Polozka: Schvéleny Upraveny | Skutocnost’ k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2013
610 Spolu: 325 050,00| 325 050,00 325 050,00




620 Poistné a prispevok zamestnavatel’a do poist'ovni

Schvéleny rozpocCet na poistné a prispevok zamestnavatela do poistovni (polozka 620)
v sledovanom obdobi bol upravovany so sthlasom UVZ SR aMZ SR a to presunom
finan¢nych prostriedkov z polozky 630 - tovary a sluzby na polozku 620 - poistné
a prispevok zamestnavatel'a do poistovni. Dévodom bola ta skutognost, ze v RUVZ so
sidlom v Michalovciach boli v priebehu roka 2013 uzatvorené dohody o vykonani prace
a dohody o vykonani pracovnej ¢innosti, ktoré podliehaju odvodom za zamestnavatel’a.

Cerpanie k 31.12.2013 na polozke 620 na upraveny rozpoéet je na 100,00 %.

v €
Polozka: |Nézov: Schvaleny Upraveny | Skutocnost k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2013
621 000 |Poistné do VZP 19500,00| 16 310,07 16 310,07
623 000 | Poistné do ostatnych zdrav. 13 005,00 16 389,39 16 389,39
poist'ovni
625001 | Na nemocenské poistenie 4 551,00 4 618,16 4 618,16
625 002 | Na starobné poistenie 45 507,00 46 215,76 46 215,76
625 003 | Na urazove poistenie 2 600,00 2 644,77 264477
625004 | Na invalidné poistenie 9 751,00 9692,83 9692,83
625 005 | Na poistenie v nezamestnanosti 3 251,00 3185,48 3185,48
625 007 | Na poistenie do rezervného 15 440,00 15 678,54 15 678,54
fondu solidarity
620 Spolu: 113 605,00| 114 735,00 114 735,00
630 Tovary a sluzby
Cerpanie podl'a rozpoétovych poloZiek bolo nasledovné:
v €
Polozka: |Nazov: Schvéleny Upraveny | Skutocnost’ k
rozpocet: rozpocet: 31.12.2013
631 Cestovné nahrady 5 000,00 2671,87 2671,87
632 Energie, voda a komunikacie 33551,00f 22074,89 22 074,89
633 Material 14 766,00| 35 227,87 35 227,87
634 Dopravné 19 150,00 17 804,42 17 804,42
635 Rutinna a Standardna udrzba 11 500,00 6 145,83 6 145,83
636 Néjomné za prendjom 2 350,00 2 249,12 2 249,12
637 Sluzby 34 075,001 30 713,00 30 713,00
Spolu: 120 392,00 116 887,00 116 887,00

631 - Cestovné nahrady

Je potrebné poznamenat’, Ze na Cerpanie financnych prostriedkov v radmci polozky 631 ma
vplyv ta skuto¢nost’, ze pri dial’kovych, viacdennych sluZzobnych cestach zamestnanci, ak je to
mozné hl'adaju moznosti lacnejSieho ubytovania, ako aj vyuzivaji spajanie sluzobnych ciest
viacerych RUVZ (napr. porady, seminére).

V sledovanom obdobi nebola realizovana ani jedna sluzobnd cesta do zahranicia.

632 - Energie, voda a komunikacie




V ramci tychto podpoloziek bolo Setrenie oproti schvdlenému rozpoctu na vSetkych
podpolozkach predovsetkym na poStovnom, poplatkoch za telefonovanie a pripojenie do VPN
- internet. Telefonovanie v RUVZ v roku 2013 bolo rie$ené Organizaénym opatrenim &islo
1/2009 vratane aktualizicii formou dodatkov, v ktorom s stanovené zavidzné Stvrtro¢né
finanéné limity pre jednotlivé oddelenia. Tieto boli v sledovanom obdobi mesacne
vyuctovavang, pricom financ¢na ¢iastka nad urceny limit bola odvadzana vedicim prislusného
oddelenia do pokladne RUVZ. Je vyuZivana sluzba firmy SWAN, a.s., ktord je aj nad’alej
poskytovatel'om efektivnych hlasovych sluzieb za zvyhodnené tarify aj pocas pracovnej doby.
Za ucelom vybavovania sluzobnych povinnosti, zabezpecenia dosahu zamestnancov v pripade
potreby aza tcelom rieSenia mimoriadnych hygienicko-epidemiologickych udalosti su
vyuzivané 4 mobilné telefony, ktorych pravidla pouzivania rie$i Organizacné opatrenie €.
1/2008, vratane aktualizacii formou dodatkov. V tejto Organiza¢nej smernici su taktieZ
stanovené mesacné financné limity.

Na podpolozke 632 001 — energie bolo skuto¢né Cerpanie oproti schvalenému rozpoctu nizsie
05470,52 € ato z dovodu, ze boli uzatvorené Dodatky k zmluvam za tcelom vyuZzivania
vyhodnejsich produktov.

633 - Material

Z dévodu uspornych opatreni bolo mozné v priebehu roka 2013 zabezpecit’ material potrebny
na zabezpecenie chodu organizécie (napr. kancelarske potreby, Cistiace potreby, dezinfekéné
prostriedky, atd’.) v potrebnej miere. VysSie Cerpanie oproti schvalenému rozpoctu je
z dovodu opakovanych poziadaviek, ktoré predkladali veduci jednotlivych oddeleni, ako aj
zamestnanec, ktory riesi v kumulacii vypoctova techniku, na obnovu pocitacového vybavenia,
predovsetkym stacionarnych pocitacov.

634 — Dopravné

Cerpanie finanénych prostriedkov na podpolozke 634 001 — palivo, maziva, oleje, $pecialne
kvapaliny bolo skuto¢né Cerpanie oproti schvalenému rozpoctu nizSie o2 908,80 €. Na
servis audrzbu vozidiel bola vynaloZzena finan¢na Ciastka 6 543,22 €. Dovodom je ta
skuto€nost, Ze v roku 2013 bolo potrebné realizovat’ financne narocnli opravu sluZobného
vozidla Hyundai Accent (rok vyroby 2004), kde bola diagnostikovana porucha prevodovky.

635 - Rutinna a Standardna udrzba

Skuto¢nost’ Cerpania finannych prostriedkov na tejto polozke je niZSia oproti schvalenému
rozpoctu a to predovsetkym na podpolozke 635 006 — drzba budov a priestorov, nakol’ko

v zmysle poZziadaviek veducich jednotlivych oddeleni vyvstali iné priority pre chod ¢innosti
organizacie a pracu zamestnancov (napr. obnova vypoctovej techniky).

636 - Ndjomné za prenajom

Nakol’ko RUVZ nema vlastny priestor na gardzovanie sluzobnych motorovych vozidiel je
uzatvorena najomna zmluva s DZS — M.K.TRANS, s.r.0., Michalovce. Priestor garazi sa
nachadza v bezprostrednej blizkosti budovy RUVZ.

Na tejto polozke st evidované okrem ndjmu za gardZ, aj vydavky za ndjom pozemku
0 vymere 3m’, na ktorom sa nachddza &ast budovy vo vlastnictve Slovenskej republiky,
v sprave RUVZ Michalovce a poplatok za uZivanie postového priecinku.

637 - Sluzby

V ramci zoskupenia tejto polozky najvyssia suma je na podpolozke 637 014 — stravovanie —
jedna sa o prispevok na stravovanie pre zamestnancov v zmysle platnych pravnych predpisov
ana podpolozke 637027 — Odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru. Na tejto



podpolozke cerpanie finan¢nych prostriedkov bolo z dovodu uzatvorenia dohéd o vykonani
prace a pracovnej ¢innosti.
Na podpolozke 637 037 — vratky st evidované financné prostriedky za vratené spravne
poplatky na zéklade Ziadosti ti¢astnikov konania v zmysle platnych pravnych predpisov.

640 Transfery:
v €
Podpolozka: | Nazov: Schvaleny Upraveny Skutoc¢nost’
rozpocet: rozpocet: k 31.12.2013
642 013 Na odchodné 2 500,00 896,00 896,00
642 015 Na nemocenské davky 1 500,00 719,00 719,00
640 Spolu 4 000,00 1615,00 1615,00

V roku 2013 boli vyplatené finan¢né prostriedky v sume 896,00 € v suvislosti s ukon¢enim

Statnozamestnaneckého pomeru z dovodu odchodu zamestnanca do invalidného dochodku —
podpolozka 642 013.
Za sledované obdobie boli vyplatené finan¢né prostriedky na nemocenské davky podpolozka
642 015 v zmysle platnych pravnych predpisov.

b) Kapitdilové vydavky:

V roku 2013 neboli pridelené finan¢né prostriedky v tejto oblasti.

C) _Prijmy:

RUVZ ako rozpo&tova organizacia vietky prijmy odvadza do $tatneho rozpoétu.
Rozpisand vyska prijmov pre rok 2013 bola premietnutd v systéme Statnej pokladnice
a ozndmena listom MZ SR zn. Z03966-2013 — OVVHR zo dna 24.01.2013 v sume 21 000,00
€. V priebehu roka nebola v tejto oblasti zrealizovana ziadna tiprava.
K 31.12.2013 bolo plnenie na 250,61 %.

v €

Podpolozka: |Nazov: Schvaleny |Upraveny Skut. k
rozpocet: | rozpocet: 31.12.2013
212 003 Z prenajatych budov a priestorov 7 000,00 7 000,00 8 290,90
221 002 Trzby z predaja kolkovych 8 000,00 7000,00| 34020,00

znamok

222 003 Za porusenie ostatnych predpisov 4 000,00 2 000,00 2 297,39
223 001 Z predaja vyr. tovarov a sluzieb 2 000,00 5 000,00 5002,49
231 000 Prijem z predaja kapital. aktiv 0,00 0,00 230,00
292 Uhrn podpoloziek 0, 00 0,00 2786,91
Spolu 21 000,00 21000,00| 52 627,69

K podpolozkdm uvedenych v tabul’kovom prehl'ade uvadzame:

212 003

V sledovanom obdobi RUVZ prenajimal dogasne prebytoény nebytovy priestor po zrusenych
laboratdriach a to:
- plochu o vymere 16,12 m? - ndjomca vyuZiva ako medzisklad servisovanej

zdravotnickej techniky. Zmluva odsthlasend MF SR spis. ¢islo MF/18561/2013-82.




- 0d 01.05.2010 plochu 0 vymere 33,80 m? (njomca prenajal tieto nebytové priestory za
ucelom zriadenia masazneho salona — zmluva odsthlasena MF SR ¢. MF/13073/2010-82 zo
dna 13.04.2010)

- 0d 01.10.2010 do 31.07.2013 plochu 0 vymere 213,60 m* (prenajaté nebytové priestory
vyuzivala NsP S. Kukuru, a.s. Michalovce pre laboratérnu &innost’ (spoloéné vysetrovacie
a lieCebné zlozky) — oddelenie klinickej biochémie - zmluva odstthlasena MF SR ¢.
MF/022379/2010-82 zo dia 09.09.2010.

V roku 2013 bolo vyhlasené osobitné ponukové konanie v zmysle zdkona 278/1993 Z. z. 0
sprave majetku Statu v zneni neskorsich predpisov a od 1.8.2013 tieto priestory vyuziva
najomca Alpha medical, a.s. Martin, pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zariadeni
spoloénych vysetrovacich a lieCebnych zloziek v $pecializaénom odbore klinickej biochémie
a hematologie. Zmluva odsuhlasena MF SR spis. ¢islo MF/18659/2013-82.

221002

RUVZ so sidlom v Michalovciach je opravneny k odberu kolkovych znamok v zmysle zakona
264/2008 Z. z. o kolkovych znamkach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zmysle
uzatvorenej Zmluvy o odbere kolkovych znamok s Ministerstvom financii SR, ktoré je
zastupené Slovenskou postou, a.s. Banskéa Bystrica.

222 003

Na tejto podpolozke st vedené jednak financéné prostriedky odvedené na prijmovy ucet za
pokuty, ktoré boli ulozené rozhodnutim ucastnikom konania v zmysle platnych predpisov
a jednak finan¢né prostriedky za pokuty ulozené v blokovom konani.

223001

Na zaklade objednavok sukromnych podnikatel'ov a firiem RUVZ so sidlom v Michalovciach
prostrednictvom svojich zamestnancov realizuje odber, odvoz, vyhodnotenie vzoriek,
poskytuje konzulticie, vyddva medzinarodny ockovaci preukaz. Ked’ze ide o tzv. platené
sluzby, RUVZ za tieto sluzby vystavuje faktary vzmysle platného Sadzobnika RUVZ
Michalovce.

231 000

V zmysle zdkona 278/1993 Z. z. 0 sprave majetku Stdtu v zneni neskorSich predpisov bolo
vydané Regionalnou hygienickou Rozhodnutie o prebytocnosti majetku $tatu — osobny
automobil Skoda Felicia Combi. Nasledne bol prebytoény majetok ponuknuty rozpoétovym
a prispevkovym organizadciam a nakoniec bolo vyhldsené osobitné ponukové konanie, na
zéklade ktoré¢ho zaujemca predlozil ponuku na odkupenie tohto vozidla. Kupna zmluva bola

po predlozeni vSetkych dokladov odsuhlasend Ministerstvom zdravotnictva SR, list zn.
Z12105-2013-OP zo dna 14.03.2013.

292 Ostatné prijmy

292 012

Na tejto podpolozke st evidované finan¢né prostriedky, ktoré sa tykali vyuctovania z roku
2012 — za elektrickll energiu, preplatok za poistenie budovy (bola aktualizovand zmluva na
lepsie podmienky pre RUVZ), vratka zdkonného poistenia za odpredané sluzobné vozidlo.

292 019
Suma 1 873,88 € bola uhradend ndjomcami nebytovych priestorov za vylictovanie médii za
rok 2012.



292 027

Na podpolozke su vedené jednak prijmy, ktoré uctovna jednotka ziskala presunom zo svojho
rozpoCtového uctu — zostatok depozitu - rok 2012 ajednak vysporiadanie preplatku so
zdravotnou poist’oviou.

5. Ciele a prehPad ich plnenia

Ulohou RUVZ je presadzovat, podporovat arozvijat ¢innost smerujicu k ochrane
a podpore zdravia ak vychove obyvatel'stva ku zdraviu. Tato cCinnost' je v stlade so
zakladnou filozofiou SZO ,, Zdravie 21. storo¢ia® v oblasti ochrany a posiliiovania zdravia,
ktora sa opiera predovSetkym o primérnu prevenciu, medzirezortny pristup a ucast’ verejnosti.

Cinnost' vsetkych oddeleni sa tak, ako aj V predchadzajicich rokoch odvijala
predovSetkym od uloh a povinnosti priamo alebo nepriamo vyplyvajicich zo zakona ¢.
355/2007 Z. z., Smernic Europskeho parlamentu a Rady zavdznych dokumentov prijatych
vladou.

Vsetky oddelenia sa podiel’aju na plneni uloh , programov a projektov vyhlasenych HH
SR pre oblast enviromentalneho zdravia, v oblasti bezpecnosti potravin a kozmetickych
vyrobkov, z pohl'adu ochrany zdravia deti a mladeze, z hl'adiska ochrany zdravia pri praci
a v oblasti riadenia a koordinacie surveillance infekénych ochoreni a edukacie obyvatel'stva.

Vsetky ulohy boli realizované v stanovenych terminoch a na pozadovanej irovni. Rozbor
¢innosti, konkrétne cielové ulohy aich vysledky st podrobne rozpracované v spravach
jednotlivych oddeleni vratane tabulkového Statistického vyhodnotenia.

6. Hodnotenie a analyza vyvoja organizacie v roku 2013

Prostrednictvom RUVZ ma $tat okamzity dosah na vietky organy Statnej spravy,
samospravy, zamestnavatel'ov, zdravotnicke 16zkové aj ambulantné zariadenia a na kazdého
Cloveka. Je to ddlezité na nepretrzity dohl'ad nad vyvojom zdravotného stavu obyvatel'stva,
presadzovanie cielov S$tatnej zdravotnej politiky, vynucovanie ochrany zdravia populacie
apre efektivne reagovanie celého systému na mimoriadne zdravotné rizikd, udalosti a iné
zavazné ochorenia.

Ulohou RUVZ je inadalej vykonavat prakticky vykon verejného zdravotnictva
v bezprostrednom dotyku s obyvatel'stvom.

Za tym ucelom je i nad’alej potrebné zabezpeCovat’ v rdmci pracovnej naplne odbornych
pracovnikov

a/ pravidelnt, ststavnu a cieleni informovanost’ obyvatel'stva o vyvoji zdravotného stavu,
vyuzivajic pri tom okrem iného regiondlnu tlac ale aj tla¢ s celostatnou pdsobnost'ou

b/ zabezpeCovat’ informovanost’ orgdnov Statnej spravy, vratane vlady a samospravy ako aj
organizacie treticho sektoru, ktoré si zamerané na ochranu zdravia obyvatel'stva



¢/ iniciovat’ a poskytovat’ odborni pomoc pri presadzovani celospolo¢enskych aktivit
smerujucich k obnove a upeviiovaniu zdravia obyvatel'stva

d/ realizovat’ komplexny $tatny zdravotny dozor nad potravinami, pitnou vodou, ovzdus§im,
podou, tuhym komunalnym odpadom, splaskovymi vodami, rekreaénymi vodami, hlukom,
ionizujucim ziarenim — vykonanym za uc¢elom ochrany zdravia

Realizacia uvedenych tloh, programov a projektov si vyzaduje vysoku troven odbornych
vedomosti o vplyvoch enviromentalnych faktorov na ludské zdravie ako aj riadiace a
koordina¢né zrucnosti a schopnosti. Indikatorom kvality odbornej prace vSetkych odbornych
pracovnikov RUVZ Michalovce na &ele s vedenim tradu bolo okrem iného aj ocenenie, ktoré
vroku 2013 udelilo Mesto Michalovce Regiondlnemu uradu verejného zdravotnictva so
sidlom v Michalovciach ato Cenu mesta Michalovce.



HYGIENA ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ZDRAVIA



I. Analyza zloziek Zivotného prostredia a Zivotnych podmienok

1. Pitna voda
1.1 Zasobovanie pitnou vodou

K 31.12.2013 bolo nadozorovanom uzemi okresov Michalovce a Sobrance
zasobovanych z verejného vodovodu 106 974 obyvatel'ov, t.j. 79,94%. V okrese Michalovce
bolo zasobovanych z verejnych vodovodov 89 478 obyvatelov, tj. 80,90% a Vv okrese
Sobrance 17 496 obyvatel'ov, t.j. 75,35%. Oproti roku 2012 doslo na nami dozorovanom
uzemi (okr. Michalovce a Sobrance) knarastu poctu zasobovanych obyvatelov o 799
obyvatel'ov, t.j. 0,66%, pricom v okrese Michalovce doSlo k narastu poctu zasobovanych
obyvatel'ov 0 474 obyvatelov, ¢o predstavuje 0,81 % a v okrese Sobrance k nérastu o 325
obyvatelov, t.j. 0,03%. Verejny vodovod je zavedeny v 4 mestach (okr. Michalovce 3, okr.
Sobrance 1), 108 obciach (okr. Michalovce 74, okr. Sobrance 34) av rekreacnej oblasti
Zemplinska Sirava. Z celkového podtu napojenych miest a obci boli v roku 2013 v 21 obciach
(okr. Michalovce 12, okr. Sobrance 9) na verejny vodovod napojeni vSetci obyvatelia a v 23
obciach je percento napojenych obyvatel'ov nad 95%.

V dozorovanom uzemi, v okresoch Michalovce a Sobrance, sa nachddza celkovo 16
vodovodnych systémov, ktoré zdsobuju pitnou vodou 17 zasobnych oblasti. 5 vodovodnych
systétmov ma svoje vodné zdroje na uzemi okresu Michalovce, 8 v okrese Sobrance, 1
v okrese TrebiSov (skup. vodovod Botany) a2 vodovodné systémy st napojené na
Vychodoslovensku vodarensku sustavu (Starina). Pod spravou VVS, a.s., zdvod Michalovce
je 13 vodovodnych systémov, pod sprdvou VVS, a.s., zdvod TrebiSov st 2 vodovodné
systémy a 1 vodovodny systém je pod spravou obce Podhorod’.

Vsetky  vodéarenské zdroje maji  schvdlené arozhodnutim  prisluSného
vodohospodarskeho orgédnu vyhldsené PHO. Voda pre vodarenské ucely je ziskavana
cerpanim podzemnych vod sustavou vodéarenskych studni (vitané a kopané), z vodarenskej
nadrze Starina az vodarenského zdroja, potoka Ziarovnica. Voda sa upravuje z tychto
vodarenskych zdrojov v nasledujtcich ukazovatel'och:
mangan, amonne iony, Zelezo - Lastomir (studne a vrty), Topolany (studne TH 1-6),
Lekarovce (studne S 1 — 5), Pinkovce (vrty 2 — 6); CHSKwn, nerozpustné latky — Hlivistia,
potok Ziarovnica (povrchovy odber), Hlivistia vit HVZ 6. Vodarenské zdroje Lekarovce
a Pinkovce v roku 2013 boli mimo prevadzky, zalozné zdroje.

Dezinfekcia pitnej vody sa vykonava plynnym chléorom a chlérnanom sodnym. V roku
2013 bola v skuSobnej prevadzke dezinfekcia pitnej vody UV Ziarenim pre spotrebisko
Michalovce, ¢ast’ mesta zasobovana pitnou vodou z vodojemu Biela hora - novy a spotrebisko
Cegehov. Od novembra 2013 bola dezinfekcia pitnej vody UV Ziarenim zabezpedena aj
V spotrebisku Lastomir.

Vroku 2013 bolo orgdnom verejného zdravotnictva skolaudované: rozsirenie
vodovodov Vv obciach TuSickd Nova Ves, Jasenov, Ruskovce. Ostatné skolaudované
vodovody boli zrekonStruované.

V roku 2013 doslo k zmene zasobovania obci Lesné a Suché pitnou vodou. Obce boli
prepojené na vodarenskll nadrz Starina. Vodny zdroj zdsobujici uvedené obce pitnou vodou
je vedeny v sucasnosti ako zalozny. V roku 2013 doslo k prepojeniu skupinového vodovodu
Lekérovce so skupinovym vodovodom Vysné Nemecké.

1.2 Zhodnotenie zasobovania pitnou vodou verejnymi vodovodmi

Nedostatky v kvantite dodavanej vody v roku 2013 neboli zistené a nedoslo ani
k dlhodobému odstaveniu verejnych vodovodov. Ku kratkodobym odstavkam doslo len
Vv pripade portch, do doby ich odstranenia. Zaroven prevadzkovatel' po odstraneni poruchy



zabezpecil precistenie potrubia a nasledne vykonal laboratérne rozbory vzoriek pitnych vod
z verejného vodovodu, ktoré predlozil organu verejného zdravotnictva.

Celkovy pocet vzoriek pitnych vod z verejnych vodovodov odobratych zamestnancami
RUVZ Michalovce a vys$etrenych v laboratoriach RUVZ Kosice v ramci monitoringu v roku
2013 predstavuje 148 vzoriek na uplny a minimalny rozsah ukazovatelov. V okrese
Michalovce bolo vySetrenych 100 vzoriek pitnych vod a v okrese Sobrance 48 vzoriek.
Z celkového poctu 148 vzoriek bolo 129 vzoriek vySetrenych v ramci kontrolného
monitoringu, 19 vzoriek vod v rAmci preverovacieho monitoringu.

1.2.1 Vynimky udelené na pouZivanie vody, ktora nespiiia hygienické limity
ukazovatel’ov kvality pitnej vody

V okrese Michalovce a Sobrance nie je udelena ziadna vynimka na pouzivanie vody,
ktora nesplna limity ukazovatel'ov kvality pitnej vody.

1.3 Zhodnotenie zasobovania pitnou vodou z hygienicky vyznamnych
individualnych vodovodov a verejnych studni

Verejné studne sa nachadzaji len v okrese Michalovce. V roku 2013 bolo oddelenim
HZPaZ evidovanych 6 verejnych studni. Verejna studia v obci Jovsa, pristupna pre Sirokd
verejnost’ a vyuzivana aj na zasobovanie pitnou vodou pre matersku a zakladna skolu v obci.
Pit verejnych studni nachadzajucich sa v rekreaénych oblastiach Zemplinska Sirava (4
studne) a Vinianske jazero (1 studna), vyuzivanych len pocas kupacej sezony. Predmetné
studne v rekreanych oblastiach slazia na zasobovanie pitnou vodou ubytovacich
a hygienickych zariadeni.

Z verejnej studne v obci Jovsa boli v roku 2013 odobraté 2 vzorky pitnych vod v ramci
minimalneho rozboru a 2 vzorky pitnych vod z odberového miesta MS na mikrobiologické
ukazovatele. Z 2 vzoriek pitnych vod odobratych zo studne 1 vzorka nevyhovela NV SR ¢.
354/2006 Z. z., v ukazovatel'och enterokoky a koliformné baktérie. Obe vzorky pitnych vod
z odberového miesta MS vyhoveli vo vysetrovanych ukazovatefoch NV SR. V mesiaci
september bol obcou Jovsa doruéeny laboratorny rozbor vody z predmetného vodného zdroja,
odberové miesto MS, vypracovany VVS, a.s., Kosice, na zaklade ktorého vzorka pitnej vody
vyhovela NV SR €. 354/2006 Z. z..

Kvalita vody vo verejnych studniach v rekreaénych oblastiach Zemplinskej Siravy
(ZS) a Vinianskeho jazera (VJ) bola sledovana v mesiacoch jun az august. Spolu bolo
odobratych 15 vzoriek pitnych vod (ZS — 12 vzoriek, VJ — 3 vzorky). Vsetky vzorky vyhoveli
NV SR ¢. 354/2006 Z. z..

V okrese Michalovce bolo v roku 2013 oddelenim HZPaZ evidované 1 zariadenie
socialnych sluzieb zasobované pitnou vodou z individudlneho vodného zdroja. V okrese
Sobrance sa nachadzaju 2 zariadenia cestovného ruchu na Morskom oku a 1 zariadenie
socialnych sluzieb, ktoré sl zasobované pitnou vodou z individualnych vodnych zdrojov. Na
zéklade laboratornych vysledkov je kvalita vody z predmetnych vodnych zdrojov vyhovujtca.
Z 8 individualnych vodnych zdrojov (3 okr. Michalovce, 5 okr. Sobrance) je zéasobovanych
16 predskolskych a Skolskych zariadeni. Z celkového poctu 8 vodnych zdrojov mé 5 vodnych
zdrojov nevyhovujucu kvalitu. Zariadenia maju zabezpecené ndhradné zasobovanie formou
donasky vody z verejného vodovodu resp. pouzivanie stolovej balenej vody. Dozor nad
tymito zariadeniami ako aj nad ich zasobovanim pitnou vodou vykonava odd. HDM.

Z vyrobnych zariadeni, kde dozor zabezpecuje odd. PPLaT, je 19 prevadzok
zasobovanych pitnou vodou zo spolocného zdroja, povrchového vodného zdroja, z ktorého je
voda upravovana na upravni vody v areali zavodu, kde sa jednotlivé prevadzky nachadzaja.



Dezinfekcia pitnej vody je zabezpecovana chlordioxidom. Pitnd voda po uprave je v stlade
SNV SR ¢. 354/2006 Z. z..

1.4 Zhodnotenie monitoringu aS$tatneho zdravotného dozoru nad

hromadnym zasobovanim pitnou vodou

Monitoring pitnej vody vo verejnych vodovodoch okresu Michalovce a Sobrance bol aj
v roku 2013 vykonavany podla kazdorocne vypracovaného harmonogramu. Celkovo bolo
z verejného vodovodu odobratych a vySetrenych 148 vzoriek pitnych vod. Vzorky boli
vysetrené na iplny a minimalny rozsah ukazovatel'ov v laboratériach RUVZ Kogice. V okrese
Michalovce bolo vysetrenych 100 vzoriek pitnych vod a v okrese Sobrance 48 vzoriek.
Z celkového poctu 148 vzoriek pitnych vod bolo 129 vzoriek vySetrenych v ramci
kontrolného monitoringu, 19 vzoriek vod v ramci preverovaciecho monitoringu. Z celkového
poctu 148 vzoriek (preverovaci a kontrolny monitoring), bola v 3 vzorkdch pitnych vod
(2,03%) (vSetky v okr. Sobrance) prekrocena limitnéd hodnota stanovend NV SR ¢. 354/2006
Z. z.. Vdvoch vzorkach pitnych vod bola prekrocend limitnd hodnota chemického
ukazovatela - Zelezo, ato Vv skupinovom vodovode Vysné Nemecké — Lekarovce, obec
Lekérovce a vo vodovode v obci Remetské Hamre. V jednej vzorke bola prekrocend limitné
hodnota mikrobiologickych ukazovatel'ov — kultivovatelné mikroorganizmy pri 22 a 37 °C,
ato vskupinovom vodovode Vysné Nemecké — Lekérovce, obec Pinkovce. Opakované
laboratorne rozbory predmetnych vzoriek pitnych vod vyhoveli NV SR.

V ramci SZD bolo v roku 2013 odobratych 28 vzoriek pitnej vody. Z celkového poétu
bolo 24 vzoriek pitnych vod odobratych za icelom kontroly mikrobiologickych ukazovatel'ov
z dovodu skusobnej prevadzky dezinfekcie vody UV ziarenim (mimo stalych odberovych
miest). 4 vzorky pitnych vod boli odobraté ako kontrolné vzorky (mimo stalych odberovych
miest) pri opakovanom odbere pitnej vody z verejnych vodovodov. Z celkového poétu 28
vzoriek vod bola prekrocena limitna hodnota v 1 vzorke (3,6%), ato v chemickom
ukazovateli — zelezo.

1.5 Zhodnotenie prevadzkovej kontroly kvality pitnej vody

V okrese Michalovce a Sobrance st verejné vodovody pod spravou VVS, a.s., zavod
Michalovce (okr. Michalovce a Sobrance), VVS, a.s., zavod TrebiSov (okres Michalovce)
a Obce Podhorod’ (okres Sobrance). Prevadzkova kontrola kvality pitnej vody jednotlivymi
prevadzkovate'mi bola vykonavana aj v roku 2013 v sulade s odstihlasenymi planmi odberov.
Vysledky kontrol prevadzkovatelia pravidelne predkladali na RUVZ Michalovce.
Z predloZzenych laboratornych vysledkov nebolo zistené prekrocenie medznych hodnot
stanovenych NV SR.

1.6 Zhodnotenie dosledkov nevyhovujucej kvality pitnej vody na zdravie
obyvatelstva

V priebehu roka 2013 nebola zaznamenand Ziadna epidémia, kde by faktorom prenosu
bola pitnd voda. Nebolo hlasené¢ Ziadne ochorenie na dusi¢nanovi alimentarnu
methemoglobinémiu a nebol zaznamenany ani vyskyt infekénych ochoreni, kde by faktorom
prenosu ochorenia bola voda.



2. Voda na kupanie
2.1 Prirodné kupacie oblasti

Prirodné kupacie oblasti sa nachadzaju len v okrese Michalovce, a to prirodna kipacia
oblast’ Zemplinska Sirava (ZS) a Vinianske jazero (VJ). Po¢as kiipacej sezény 2013 boli na
prirodnom kupalisku ZS v prevadzke rekreaéné strediska Horka, Kamenec a Palkov. Tieto
strediskd boli prevadzkované 3 prevadzkovatelmi: Obec Vinné (stredisko Horka), Obec
Kaluza (stredisko Kamenec — cast' Kaluza), Obec Klokocov (stredisko Kamenec, cast
Klokocov, stredisko Palkov). Prirodné kupalisko VJ prevadzkovala aj poas KS 2013 Obec
Vinné. Strediskd Biela hora a Medvedia hora na ZS neboli pocas KS 2013 uvedené do
prevadzky, z dovodu nepoziadania o prevadzku. Kontrolu kvality vody z predmetnych
stredisk pocas KS zabezpetoval RUVZ Michalovce. K zmenam vo vybaveni jednotlivych
stredisk oproti roku 2012 nedoslo.

Aj v roku 2013, sa v mesiaci maj uskuto¢nilo na RUVZ Michalovce pracovné
stretnutie za Ucelom zabezpeCenia uspesného priebehu KS na prirodnych kupaliskach
Zemplinska Sirava (ZS) a Vinianske jazero (VJ) a na umelych kiipaliskach, nachadzajucich sa
v rekreaénej oblasti ZS. Stretnutia sa zGcastnili prevadzkovatelia jednotlivych rekreaénych
stredisk a umelych kupalisk, zastupcovia obci, v ktorych sa nachadzaji prirodné kupaliska,
VVS, a.s., zdvod Michalovce, Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p., Sprava povodia
Laborca Michalovce, Slovensky rybarsky zviz, Obvodny urad ZP. Na predmetnom stretnuti
boli prerokované nasledujuce body: aktualizicia prirodnych kupalisk (stredisk) a zahajenie
kapacej sezony 2013, zasobovanie rekreaénych oblasti pitnou vodou, likvidéacia tekutého
odpadu, zhromazd’ovanie a likvidacia komunalneho odpadu v celej rekreacnej oblasti,
zékladné vybavenia rekreacnych stredisk a zabezpecenie Ccistoty plazovych priestorov,
sledovanie kvality vody v Zemplinskej Sirave a Vinianskom jazere a opatrenia pri vyskyte
vodného kvetu, zabezpecenie prevadzky umelych kupalisk, hlasenie mimoriadnych
a havarijnych udalosti, zabezpeCenie dostupnej zdravotnej starostlivosti pre rekreantov,
aktualne pravne predpisy a zabezpecenie plazovych profilov vod uréenych na kapanie. Po
prejednani jednotlivych bodov programu boli prijaté opatrenia s terminmi ich realizacie
a zodpovednymi organizaciami.

KS 2013 trvala na prirodnom kiipalisku: ZS - stredisko Horka od 23.6.2013 do
31.8.2013, Kamenec a Pal’kov od 20.6.2013 do 1.9.2013 a VVJ od 23.6.2013 do 31.8.2013.
Datum ukoncenia kiipacej sezony na predmetnych prirodnych kupaliskach je zvdcSa spojeny
S klimatickymi pomermi a koncom letnych prazdnin.

Pocas KS 2013 bolo spolu odobratych 58 vzoriek rekreaénych vod, z toho 40 vzoriek
z0 ZS a 18 vzoriek z VI, ktoré boli vysetrené v laboratoriach RUVZ Kogice. Na naklady
prevadzkovatel'ov bolo odobratych a vy3etrenych zo ZS 21 vzoriek a z VI 14 vzoriek vod.
Celkovo bolo vySetrenych 507 ukazovatelov, z ktorych v 21 ukazovatel'och (4,14%) bola
prekro¢ena medzna hodnota, z toho 3-krat boli prekrocené biologické ukazovatele (2 x
cyanobaktérie, 1 x chlorofyl-a) a 18-krat fyzikalno-chemické ukazovatele (priehl'adnost’).
Nevyhovujice vzorky podl'a jednotlivych stredisk boli:

-z Vinianskeho jazera
V chemickych ukazovateloch: priehl'adnost’ - odberové miesto ¢. 1 a2 (po 100%)
biologické ukazovatele — cyanobaktérie - odberové miesto ¢. 1 a2 (po 1 vzorke -
11,11%), chlorofyl-a - odberové miesto ¢. 2 (1 vzorka - 11,11%).
Mikrobiologické ukazovatele neboli prekrocené.

Vo vzorkiach vod odobratych zo Zemplinskej Siravy nebola prekrodend medzna
hodnota ani v jednom ukazovateli a nebol zaznamenany vyskyt vodného kvetu, ani mnozstvo
cyanobaktérii nad limit stanoveny platnou vyhlaskou.




Prekrocenie medznej hodnoty cyanobaktérii z VJ, na zdklade odobratych vzoriek
rekreacnej vody, bolo zaznamenané na obidvoch odberovych miestach, dna 27.8.2013
(odberové miesto ¢. 1 - 130 000 buniek/ml, odberové miesto ¢. 2 — 170 200 buniek/ml).
Ukazovatel' chlorofyl-a nebol z technickych pri¢in stanoveny. Opakovanym odberom
vykonanym dna 3.9.2013 (po telefonickom ozndmeni prekro¢enia MH dna 2.9.2013) bol
zisteny pokles mnozstva cyanobaktérii pod limitni hodnotu (odberové miesto ¢. 1 — 95 000
buniek/ml, odberové miesto ¢. 2 — 79 500 buniek/ml). Hodnota chlorofylu-a bola na
obidvoch odberovych miestach pod medznou hodnotou. Odberom vykonanym dna 10.9.2013,
VvV ramci harmonogramu odberov, bolo potvrdené mnozstvo cyanobaktérii a chlorofylu-a pod
medznou hodnotou na oboch odberovych miestach (800 buniek/ml a 2000 buniek/ml).
Prekroc¢enie medznej hodnoty cyanobaktérii z VJ bolo zaznamenané aj v roku 2012, koncom
kapacej sezony ako v hodnotenom roku.

Podl'a udajov jednotlivych prevadzkovatelov bola navstevnost na jednotlivych
prirodnych kupaliskach: ZS — 887 294 rekreantov, VVJ — 49854 rekreantov.

Epidemiologicka situacia v rekrea¢nych oblastiach Zemplinska Sirava a Vinianske
jazero bola pocas KS 2013 kl'udna, organu verejného zdravotnictva neboli hldsené Ziadne
ochorenia v stvislosti s vodou na kupanie.

Laboratorne vysledky boli zaddvané do Informaéného systému pre vody na ktpanie,
ktory bol tyzdenne aktualizovany. Po skonfeni KS bola spracovand zévere¢na sprava
0 vyhodnoteni kiipacej sezony.

2.2 Umelé kupaliska
2.2.1 Kupaliska s celoro¢nou prevadzkou

Umelé kupaliska s celorocnou prevadzkou sa nachadzaju len v okrese Michalovce.
Vroku 2013 bolo vprevadzke 5 umelych kupalisk s celoroénou prevadzkou.
Z prevadzkovanych 5 kupalisk, len jedno umelé kupalisko, nachidzajlice sa v meste
Michalovce, sluzi vyluéne pre dany ucel, ostatné 4 kupaliskd si sucastou ubytovacich
zariadeni. Aj ked’ ide o kupaliské s celoronou prevadzkou len 2 kupaliska boli v prevadzke
pocas celého roka, ostatné kupaliskd (stcast’ ubytovacich zariadeni) boli v prevadzke
Vv zavislosti od navstevnikov, pripadne boli mimo prevadzky z dévodu technickej poruchy.
Vsetky umelé kupaliska maji netermalne bazény s recirkulaciou vody. V roku 2013 bolo
spolu odobratych 63 vzoriek bazénovych vdd, z toho 21 vzoriek bolo odobratych organom
verejného zdravotnictva v ramci platenych sluzieb, 13 vramci SZD a 29 vzoriek bolo
odobratych inym akreditovanym laboratoriom.

Limitné hodnoty stanovené¢ Vyhlaskou MZ SR ¢. 308/2012 Z. z. boli prekrocené v 8
vzorkach, t.j. 12,7%. Spolu bolo vysetrenych 743 ukazovatel'ov, v 12 ukazovateloch, t.j. 1,6%
boli prekro¢ené MH. Medznd hodnota bola prekrocend len v mikrobiologickych
ukazovateloch  (kultivovatelné mikroorganizmy pri 36+1°C, Staphylococcus aureus,
Pseudomonas aeruginosa).

Prekrocenie medznych hodndt ukazovatela Staphylococcus aureus bolo zistené
Vv bazéne Hotela Postar, po doruceni laboratornych vysledkov prevadzkovatelom. Zaroven
prevadzkovatel oznamil vykonanie napravnych opatreni a opakovanych laboratornych
rozborov, na zéklade ktorych vzorka vody vyhovela Vyhlaske.

PrekroCenie medznej hodnoty ukazovatelov  kultivovatelné mikroorganizmy pri
36+1°C a Pseudomonas aeruginosa, V bazéne hotela Mousson bolo zistené pri odberoch
vykonanych v rdmci objedndvok. Prevadzkovatel’ bol upozorneny na zabezpecenie dokladne;j
upravy a dezinfekcie bazénovej tak, aby boli dodrzané medzné hodnoty ukazovatelov.
Opakovanymi odbermi vzoriek bazénovej vody, neboli zistené prekro¢enia medznych hodndt
uvedenych ukazovatelov.



Pri odbere vzorick bazénovej vody vramci SZD v bazéne ORS Chemes bolo zistené
prekrocenie medznej hodnoty ukazovatela kultivovatelné mikroorganizmy pri 36+1°C,
opakovanym odberom vzorky vody nebolo potvrdené prekrocenie medznej hodnoty
uvedeného ukazovatel’a.

Vo vzorkach bazénovych vod odobratych z bazénu v Penzidéne Stefanie bolo zistené
prekrocenie medznych hodndt ukazovatelov kultivovatelné mikroorganizmy pri 36+1°C,
Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa. Prevddzkovatel’ka bola upozornena na
zabezpecenie dokladnej upravy a dezinfekcie bazénovej vody tak, aby boli dodrzané medzné
hodnoty ukazovatelov. Opakovanymi odbermi vzoriek bazénovej vody, neboli zistené
prekrocenia medznych hodno6t uvedenych ukazovatel'ov.

Pocas sledovaného obdobia prevadzkovatelia predkladali organu verejného
zdravotnictva vysledky kontroly kvality vody.

V priebehu roka 2013 neboli zaznamenané Ziadne ochorenia spojené s navstevou umelych
kupalisk s celoronou prevadzkou. V ramci SZD bola v jednom pripade za nedostatky zistené
Vv prevadzkovani ulozend blokova pokuta v sume 30 €.

2.2.2 Kipaliska so sezonnou prevadzkou

Na dozorovanom uzemi okresov Michalovce a Sobrance bolo v KS 2013, na zadklade
rozhodnutia organu verejného zdravotnictva v prevaddzke 5 nekrytych letnych kupalisk, 4
v okrese Michalovce, a to 1 v meste Strazske a 3 na prirodnom kupalisku Zemplinska Sirava
al vokrese Sobrance, v meste Sobrance. Do prevadzky neboli uvedené nekryté letné
kupaliska — bazén na ZS, pri hoteli Eurobus a nekryté kupalisko v obci Malé Raskovce (obe
v okr. Michalovce). Na prevadzkovanych kupaliskach v okr. Michalovce nedoslo k zmene
Vv ich prevadzke oproti roku 2012. V meste Sobrance bolo opédtovne otvorené nekryté letné
kuapalisko po rekonstrukeii bazénov a ich technologie.

Pocas KS 2013 bolo odobratych celkovo 35 vzoriek vod, z toho 29 vzoriek bolo
odobratych na zaklade Ziadosti prevadzkovatel'ov a 6 vzoriek v ramci SZD. Medzné hodnoty
v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 308/2012 Z. z. boli prekrocené v 8 vzorkach, t.j. 22,86%. Spolu
bolo vysetrenych 462 ukazovatelov, z ktorych v 9 ukazovatel'och bola prekrocena medzna
hodnota, ¢o predstavuje 1,9%. Prekrocenie MH bolo zaznamenané 2 x v mikrobiologickych
ukazovateloch, a to kultivovatené mikroorganizmy pri 36:1°C (bazén SO 02 ZS, stredisko
Kaluza) a 7 X v chemickych ukazovatel'och — 4 x celkovy organicky uhlik (nekryté kupalisko
v meste Strazske, bazén SO 03a na ZS, stredisko Palkov), 1 x CHSKwy, (nekryté kupalisko
v meste Strazske), 2 x volny chlor (bazén SO 03a na ZS, stredisko Palkov). Na uvedené
skuto€nosti a na vykonanie u€innych opatreni boli prevadzkovatelia pisomne upozorneni.
V jednom pripade boli za nedostatky zistené pri SZD uloZené 3 blokové pokuty v celkovej
sume 90 €.

Prevadzka letnych umelych bazénov trvala v obdobi: bazén SO 02 ZS, stredisko
Kaluza od 15.6.2013 do 2.9.2013; bazén SO 03 ZS, stredisko Kloko¢ov od 15.6.2013 do
1.9.2013; bazén SO 03a na ZS, stredisko Palkov od 3.7.2013 do 26.8.2013; nekryté
kupalisko v meste Strazske od 14.6.2013 do 1.9.2013 a nekryté kupalisko v meste Sobrance
od 9.7.2013 do 28.8.2013.

Staznosti tykajuce sa prevadzkovania nekrytych letnych kupalisk a bazénov neboli
zaznamenang.

V priebehu KS 2013 neboli zaznamenané¢ Ziadne ochorenia spojené s navstevou
kapalisk.

Laboratérne vysledky boli zaddvané do Informacného systému pre vody na kipanie,
ktory bol tyzdenne aktualizovany. Po skonceni KS bola spracovand zavereCna sprava
0 vyhodnoteni kupacej sezony.



3. Kvalita ovzdusia
3.1 Zhodnotenie stavu kvality vo’ného ovzduSia

Udaje su Gerpané zo spravy za rok 2011, nakolko sprava za rok 2012 nebola eite
zverejnena.

Uzemie mesta Strazske (okres Michalovce) bolo SHMU na zaklade hodnotenia kvality
ovzduSia v zonach a aglomeraciach v roku 2011 podla § 9 ods. 3 zak. ¢. 137/2010 Z. z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich predpisov navrhnuté do oblasti riadenia kvality ovzduSia SR na
rok 2012, zneCistujuca latka — PMjy. Vymedzena oblast’ riadenia kvality ovzduSia ma
charakter mesta, v ktorom sa nachadza priemyselna oblast. V meste Strazske je umiestnena
jedna pozad’ova monitorovacia stanica s meranim znecCistujucej latky PMjo, PM,s, ktorej
prevadzkovatelom je SHMU. Stanica je umiestnena na volnom priestranstve medzi domami,
zahradami a parkovou zeleiiou cca 1,5 km vychodo—juhovychodne od aredlu Chemko, a.s.,
Strazske. V blizkosti stanice vedie cesta 1. triedy Michalovce — Presov, od stanice oddelena
stromovou alejou. Vymedzené tuzemie tvori plocha 24,78 km? s po&tom obyvatelov 4 404.
Program na zlepSenie kvality ovzduSia v oblasti riadenia kvality ovzduSia — izemie mesta
Strazske bol aktualizovany v roku 20009.

RUVZ Michalovce nevykonava monitorovanie kvality ovzdusia.

3.2 Zhodnotenie stavu kvality ovzdusia uzatvorenych priestorov budov
nevyrobného charakteru

V roku 2013 neboli vykonavané merania kvality ovzdusia v priestoroch nevyrobného
charakteru. Odbornymi zamestnancami oddelenia bola vykonavana vramci SZD
V nebytovych budovach (zariadenia starostlivosti o l'udské telo, zariadenia socialnych
sluzieb, telovychovno-Sportové zariadenia, zariadenia cestovného ruchu...) len vizualna
kontrola vnutorného prostredia, zamerana na viditelnt pritomnost’ plesni a vlhkosti, pri ktorej
neboli zistené nedostatky.

4. Posobenie zdrojov hluku v Zivotnom prostredi
4.1 Zdroje hluku v Zivotnom prostredi

V okrese Michalovce nie st evidované stacionarne a mobilné zdroje hluku.

4.2 Opatrenia na zniZenie hlu¢nosti

RUVZ nebola zaznamenana realizacia predmetnych opatreni. Zo strany RUVZ
Michalovce bolo aj vroku 2013 pozadované zdokumentovanie ochrany pred hlukom
a opatrenia na zabezpeCenie ochrany pred hlukom uZ pri tzemnych planoch obci a miest.
Zhodnotenie vplyvu hluku (hlukové $tudie, meranie hluku) bolo pozadované aj pri nadvrhoch
na umiestnenie, kolaudaciu stavieb, zmenu v uzivani stavby, pri zdmeroch a pri uvedeni
zariadeni do prevadzky.



I1. Analyza hygienickej problematiky v objektoch, v ktorych je vykonavany
Statny zdravotny dozor

Zariadenia obcianskej vybavenosti

e 88 zariadeni cestovného ruchu, (v okrese Michalovce 81, v okrese Sobrance 7), z toho 15

hotelov, 28 penziénov, 19 turistickych ubytovni, 15 chat + chatovych osad, 3 kempingy, 4
kratkodobé ubytovania v stikromi, 4 iné (ubytovne pre robotnikov).
V roku 2013 bolo v ramci SZD vykonanych 77 kontrol, bolo vydanych 12 rozhodnuti za
ucelom uvedenia zariadeni do prevadzky a zaroven schvalenia prevadzkovych poriadkov.
Pri vykone SZD bola za zistené nedostatky, skladovanie Cistej bielizne s hygienickymi
a pracimi prostriedkami, nedostato¢na Cistota prevadzky, ulozena 1 blokova pokuta v sume
30 €. Nedostatky mensieho rozsahu boli odstrafiované poéas vykonu SZD.

e 242 zariadeni starostlivosti o 'udské telo, (v okrese Michalovce 206, v okrese Sobrance
36), z toho 122 kadernictiev, 1 holi¢stvo, 44 kozmetik, 1 pediktra, 27 nechtovych stadii,
13 solarii, 2 tetovacich salonov, 24 klasickych masaznych saléonov, 7 sdun, 1 iné
zariadenie (kryolipolyza).

V roku 2013 bolo v tychto zariadeniach vykonanych celkovo 194 kontrol, bolo vydanych
49 rozhodnuti za Ucelom uvedenia zariadeni do prevadzky a schvalenia prevadzkovych
poriadkov a4 rozhodnutia na schvalenie prevadzkovych poriadkov. Pri kontrolach boli
zistené nedostatky v Cistote na prevadzke, pouzivani dezinfekénych prostriedkov po
datume minimalnej trvanlivosti, nevybaveni lekarnicky v sulade s Vyhl. ¢. 554/2007 Z. z..
Pri SZD v predmetnych zariadeniach bola vykonivana aj kontrola dodrziavania zakona
¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov.

e 21 zariadeni socialnych sluzieb, (v okr. Michalovce 15, v okr. Sobrance 6) ztoho 4
zariadenia na zabezpeCenie nevyhnutnych podmienok na uspokojenie zakladnych
zivotnych potrieb, 17 zariadeni na rieSenie nepriaznivej socidlnej situicie z dovodu
tazkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dévodu
dovfSenia dochodkového veku (2 zariadenia podporované¢ho byvania, 4 zariadenia pre
seniorov, 4 domovy socidlnych sluZieb, z toho 2 pre deti, 1 denny staciondr, 1 prepravna
sluzba, 1 =zariadenie opatrovatel'skej starostlivosti a4 zariadenia so zdruZenymi
prevadzkami).

V roku 2013 bolo vykonanych 18 kontrol, pri ktorych nedostatky neboli zistené. Za
hodnotené obdobie boli vydané 3 rozhodnutia na uvedenie zariadenia do prevadzky a 2
rozhodnutia na schvalenie prevadzkovych poriadkov. SZD nad zariadeniami DSS pre deti
vykonéava odd. HDM.

Pri SZD v predmetnych zariadeniach bola vykonavana aj kontrola dodrZiavania zakona
¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorSich predpisov.

e zdravotnicke zariadenia; S$tatny zdravotny dozor nad neStatnymi zdravotnickymi
zariadeniami, ambulanciami vykonava oddelenie epidemiologie.

e 18 telovychovnych zariadeni; (v okr. Michalovce 15, v okr. Sobrance 3)

V roku 2013 boli 2 zariadenia mimo prevadzky. V hodnotenom obdobi bolo v
telovychovnych zariadeniach vykonanych 14 kontrol, pri ktorych neboli zistené
nedostatky. Boli vydané 4 rozhodnutia na uvedenie zariadeni do prevadzky, pripadne ich
rozsirenie.

V ramci SZD bola vykonavana aj kontrola dodrziavania zakona & 377/2004 Z. z.
0 ochrane nefaj¢iarov a 0zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov.

e 9 pohrebnych sluzieb; (v okr. Michalovce 7, v okr. Sobrance 2)




V tychto zariadeniach bolo vykonanych 6 kontrol. Nedostatky neboli zistené ani v jednej
pohrebnej sluzbe.

I11. Poskytovanie informacii verejnosti

Informacie verejnosti boli aj v roku 2013 poskytované prostrednictvom
® WWW stranky uradu, iSlo 0 informaécie
- napln prace oddelenia
- predpisy pouzivané na oddeleni
- priprava a priebeh kupacej sezony a vysledky z kontroly vod prirodnych a umelych
kupacich oblasti
- nebezpecné kozmetické vyrobky v ramci systému RAPEX
- zoznam obci s verejnym vodovodom
- vysledky z monitoringu pitnych vod z verejnych vodovodov
- profily vod vhodnych na kupanie
- bezpecnost’ kozmetickych vyrobkov
- 22. marec — Svetovy defi vody, informacia pre verejnost’ o odbornom poradenstve,
zameranom na pitnu vodu, orienta¢né vysetrenie vzoriek vod z individudlnych studni
testovacimi prazkami pre semikvantitativne stanovenie dusi¢nanov
e Informacie o kvalite rekreanej vody, pocte fitness centier pre Studentov, za ucelom
vypracovania diplomovych prac
e Informacie v zmysle zak. ¢. 211/2000 Z. z. tykajice sa prevadzok kadernictiev
e Konzulticie pre prevadzkovatelov (pred uvedenim zariadenia do prevadzky, doklady
potrebné k ziadosti...), pre obce



IV. DalSie ¢innosti

Vroku 2013 sa zamestnankyiia odd. HZPaZ z(lastnila na 4 komisiach v ramci
preskisania odbornej spdsobilosti na vykondvanie epidemiologicky zavaznych Cinnosti.
Vydanych bolo spolu 9 osved¢eni o odbornej spdsobilosti na vykonavanie epidemiologicky
zavaznych ¢innosti pre pracu v zariadeniach starostlivosti o I'udské telo.

Na oddelenie HZPaZ nebola v roku 2013 doru¢ené Ziadna staznost’. Boli dorucené 2
podnety, ktoré boli presetrené zamestnancami odd. HZPaZ. Prvy podnet bol na predaj
kozmetickych vyrobkov po datume minimalnej spotreby v predajni potravin. Druhy podnet
bol na prevadzku solaria, prevadzkovu hygienu a nefunkénost’ UV Zziari¢ov. Kontrolou bolo
zistené, ze obidva podnety boli neopodstatnené.

V hodnotenom obdobi  roku 2013 bolo v ramci dozorovaného uzemia (okr.
Michalovce a Sobrance) vydanych celkovo 115 kladnych rozhodnuti, 3 zastavené konania, 8
preruSenych konani, 74 zavdznych stanovisk. V ramci zédkona €. 24/2006 Z. z. o posudzovani
vplyvov na zivotné prostredie a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov bolo vydanych 7
stanovisk pre ObU ZP Michalovce a Sobrance, 3 stanoviska pre SI ZP v ramci zakona &.
39/2013 Z. z. ointegrovanej prevencii akontrole zneistovania zivotného prostredia
a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov. Za hodnotené obdobie boli spracované podklady
pre Statisticky urad SR ,,Udaje o kvalite vod v rekreaénych jazerach a vodnych nadrziach za
rok 2012

V priebehu roka 2013 sa odborni zamestnanci odd. HZPaZ RUVZ Michalovce
podielali aj na priprave podkladov a informéacii pre UVZ SR: podet prevadzok so solarnymi
zariadeniami; sprava o priebehu a nasledkoch povodni; sprava o vykone cieleného SZD
zameran¢ho na kvalitu vody na klipanie na letnych kuapaliskach; vyhodnotenie aktivit pri
prilezitosti Svetového dna vody; cCiastkové stanoviska k strategickym dokumentom.

Odborni zamestnanci oddelenia sa zi€astnili dozoru aj pri konani 7 hromadnych akcii
usporiadanych mestami Michalovce, StraZzske, Sobrance a Velké KapuSany, pripadne inymi
fyzickymi a pravnickymi osobami. Kontroly boli zamerané na zabezpecenie pitnej vody
a jej kvality, zhromazd’'ovanie komunalnecho odpadu ajeho priebeznej likvidacie,
prevadzkovu hygienu v zariadeniach na osobnt hygienu pre verejnost’.

V roku 2013 bolo odbornymi zamestnancami odd. HZPaZ vykonanych 272 kontrol
nad dodrziavanim zakona €. 377/2004 Z. z. 0 ochrane nefaj¢iarov a0 zmene a doplneni
niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov. Bolo vykonanych 669 kontrol v rdmci
systtmu RAPEX nad hlasenymi nebezpe¢nymi kozmetickymi vyrobkami a zaslanych 26
sprav.

Vroku 2013 nebolo pozadované ani v jednom pripade predloZenie hodnotenia
dopadov na zdravie

Prednaskova ¢innost’:

Jozefina Soltésova: ,,Rychly vystrazny systém - Kozmetické vyrobky*; odborny seminar
pracovnikov RUVZ Michalovce; 12.6.2013

Ing. Bozena Kovacova: ,,Sposoby dezinfekcie pitnej vody vo verejnych vodovodoch™;
odborny semindr zamestnancov RUVZ Michalovce; 20.11.2013



V. Tabul’kova ¢ast’

RUVZ: Michalovce

Tab.¢.1.1 Pocet obyvatel’ov zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov,
okres Michalovce

Pocet zasobovanych

Percento zasobovanosti

Obec Pocet obyvatelov obyvatelov %
Oreské 484 475 98,14
Jastrabie pri

Michalovciach 302 302 100
Malé Raskovce 245 169 68,98
Strazske 4593 4 593 100
Trnava pri Laborci 571 311 54,47
TuSicka Nova Ves 556 120 21,58
Laskovce 613 598 97,55
Hnojné 242 137 56,61
Krasnovce 629 629 100
Kusin 357 351 98,32
Vinné 1768 1682 95,14
Vola 255 247 96,86
Michalovce 39 322 39 322 100
\ojany 872 717 82,22
Horovce 845 55 6,51
Poruba pod Vihorlatom 617 522 84,6
Vrbnica 998 620 62,12
Vysoké nad Uhom 799 788 98,62
Besa 366 366 100
Oborin 731 731 100
Hazin 439 210 47,84
Inacovce 733 191 26,06
Kacanov 465 189 40,65
Klokoc¢ov 409 404 98,78
MalcCice 1438 538 37,41
Markovce 923 923 100
Senné 734 304 41,42
Slavkovce 655 228 34,81
ZaluZzice 1143 516 45,14
Zemplinska Siroka 958 616 64,3
Zemplinske Kopéany 454 174 38,33
Budince 223 164 73,54
Krisovska Lieskova 919 318 34,6
Zavadka 442 111 25,11
Velké Raskovce 320 320 100
Bajany 460 449 97,61
Lastomir 1180 1161 98,39




Mat'ovské Vojkovce 619 493 79,64
Palin 917 264 28,79
Petrovce nad Laborcom 995 273 27,44
Sliepkovce 780 726 93,08
Stretavka 178 101 56,74
Suché 399 387 96,99
Trhoviste 1893 276 14,58
Banovce nad Ondavou 711 369 51,9
Kaluza 383 363 94,78
Lesné 439 424 96,58
Lucky 529 253 47,83
Pavlovce nad Uhom 4439 3538 79,7
Petrikovce 181 104 57,46
Pozdisovce 1301 1096 84,24
Pusté Cemerné 361 361 100
Staré 785 782 99,62
Stretava 653 203 31,09
Samudovce 617 547 88,65
Moravany 1047 567 54,15
Dubravka 696 511 73,42
FalkuSovce 671 204 30,4
Hatalov 753 579 76,89
Jovsa 818 0 0
Budkovce 1509 1249 82,77
Lozin 811 400 49,32
Rakovec nad Ondavou 1067 636 59,61
Cecéehov 370 344 92,97
Zbince 990 577 58,28
1Zkovce 105 105 100
Kapusianske Kl'acany 886 363 40,97
Ptruksa 496 241 48,59
Tusice 700 98 14
Velké Slemence 597 233 39,03
Cikarovce 903 903 100
Drahfiov 1412 258 18,27
Ruska 609 200 32,84
Velké Kapusany 9353 9353 100
Cierne Pole 300 219 73
Bracovce 966 347 35,92
Zbudza 532 525 98,68
Nacina Ves 1767 1 455 82,34
Spolu: 110 598 89 478 80,9




RUVZ: Michalovce

Tab.¢.1.1 Pocet obyvatel’ov zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov,
okres Sobrance

Pocet zasobovanych

Obec Pocet obyvatelov obyvatel’ov Percento zasobovanosti %
Porabka 461 439 95,23
Nizné Nemecké 347 301 86,74
Tibava 540 539 99,81
Ubrez 737 151 20,49
Benatina 204 0 0
Bunkovce 357 179 50,14
Husak 157 157 100
Petrovce 226 224 99,12
Ruskovce 269 83 30,86
Blatné Remety 649 0 0
Chonkovce 592 547 92,4
Krcava 421 415 98,57
Orechova 244 244 100
Nizna Rybnica 411 88 21,41
Kolibabovce 177 157 88,7
Koromla 473 465 98,31
Kristy 312 0 0
Lekarovce 989 977 98,79
Vys$na Rybnica 387 355 91,73
Vysné Nemecké 252 207 82,14
Zahor 661 594 89,86
Podhorod’ 383 368 96,08
Remetské Hamre 632 627 99,21
Rusky Hrabovec 315 0 0
Sviatus 113 0 0
Tasula 206 115 55,83
Horna 379 379 100
Ostrov 295 0 0
Porostov 215 0 0
Sejkov 191 184 96,34
Sobrance 6212 6212 100
Vysné Remety 419 278 66,35
Baskovce 261 261 100
Hlivistia 386 382 98,96
Konus§ 375 375 100
Blatna Polianka 170 0 0
Inovce 218 0 0
Jenkovce 437 375 85,81
Ruska Bystra 112 0 0




Vel'ké Revistia 534 0

Vojnatina 234 234 100
Pinkovce 172 172 100
BeZovce 975 831 85,23
Blatné Revistia 217 0

Jasenov 324 166 51,23
FekiSovce 293 129 44,03
Priekopa 286 286 100
Spolu: 23 220 17 496 75,35
RUVZ Michalovce

Tab. ¢. 1.2 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj idajov: Monitoring,
okres Michalovce

Nevyhovujtce vzorky
Celkovy pocet Mikrobio-
vySetrenych Z toho Fyzikilne a| logické a
vzoriek nevyhovujucich | chemické | biologické | Radiologické

Obec PM KM pocet % abs. | % | abs. | % | abs. %
Lesné 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Suché 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bracovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Lozin 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Nacina Ves 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Pusté Cemerné 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Strazske 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vola 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Trhoviste 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ceéehov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Dubravka 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
FalkuSovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Hatalov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Hnojné 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Inacovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Jastrabie pri

Michalovciach 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kacanov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kaluza 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Klokocéov 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lastomir 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lucky 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Malcice 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Markovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Michalovce 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Oreské 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
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Vel'ké Kapusany 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ptruksa 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Zavadka 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Hazin 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Banovce nad

Ondavou 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Senné 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rakovec nad

Ondavou 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Besa 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vrbnica 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Tusice 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Trnava pri Laborci 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Horovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 15 85 0 0 0 0 0 0 0 0

RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 1.2 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj idajov: Monitoring,
okres Sobrance

Nevyhovujtce vzorky
Celkovy pocet Mikrobiolo-
vySetrenych Z toho Fyzikalne a gické a
vzoriek nevyhovujicich | chemické biologické | Radiologické
Obec PM KM pocet % abs.| % abs. % | abs. | %
Baskovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Horna 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Konus 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Orechova 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Portibka 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Priekopa 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Sejkov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Sobrance 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Tibava 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vojnatina 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bezovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Pinkovce 0 1 1 100 0 0 1 100 0 0
FekiSovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Husak 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kolibabovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Nizné Nemecké 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Tasul’a 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vysné Nemecké 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Jenkovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Lekarovce 0 2 1 50 1 50 0 0 0 0




Koromla 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Hlivistia 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Petrovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Zahor 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Krcava 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Remetské
Hamre 0 2 1 50 1 50 0 0 0 0
Jasenov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vysné Remety 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ubrez 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ruskovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vys$na Rybnica 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bunkovce 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Chortikovce 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Podhorod’ 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 4 44 3 6,25 2 | 417 1 2,08 0 0
RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 1.3 Kbvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch Zdroj udajov: SZD,

okres Michalovce

Nevyhovujtce vzorky
Celkovy potet Z toho Fyzikalne a | Mikrobiologické
vySetrenych | nevyhovujucich | chemické a biologické | Radiologické
Obec vzoriek pocet % abs. | % abs. % abs. | %
Ceéehov 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Lastomir 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Michalovce 19 0 0 0 0 0 0 0 0
Krasnovce 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu: 25 0 0 0 0 0 0 0 0
RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 1.3 Kvalita pitnej vody vo verejnych vodovodoch  Zdroj udajov: SZD,
okres Sobrance
Nevyhovujtice vzorky
Celkovy pocet Z toho Fyzikalne a | Mikrobiologické
vySetrenych nevyhovujicich | chemické a biologické Radiologické

Obec vzoriek pocet % abs. | % abs. % abs. | %
Pinkovce 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Remetské
Hamre 2 1 50 1 50 0 0 0 0
Spolu: 3 1 33,33 1 [33,33 0 0 0 0




RUVZ Michalovce

Tab. ¢. 1.4 Vynimky na pouzivanie pitnej vody vo verejnych vodovodoch

S|
A
>| = . .
S| 3 Priemerna 5
ol X Limit Limit zistena Casové
2 :§ o | Pocet podla podl’a hodnota v obdobie
S| & | 3 |zasobovanych|Dodavana |Nevyhovujuci platného | povolenej | hodnotenom | vynimky Poradie
Z| &| O obyvatePov  |vodavm® | ukazovatel |Jednotka| predpisu | vynimky roku (od - do) vynimky
Pre dany RUVZ nebola v sledovanom obdobi udelené Ziadna vynimka
RUVZ: Michalovee
Tabulka €. 1.5 Prehlad epidémii, kde faktorom prenosu bola pitna voda
Okres Druh Obdobie Miesto Pocet Zdroj vody Pri¢iny Nariadené opatrenia
epidémie trvania (Obec/zariadenie) | postihnutych \VAV/i V4
(prip.
dospely/deti)

V okresoch Michalovce a Sobrance nebola evidovana epidémie, kde faktorom prenosu bola pitna voda.




RUVZ: Michalovce

Tab. ¢. 2.1 PrehPad prirodnych kupalisk

Kraj
Okres
Obec Plocha
Datum Datum
kupaliska a | vody 5 zacatia ukoncenia
Nazov kapaliska Typvody | plazi[m?] | [km’] Statut Rekreacia | Stav kupaliska sezony sezony | Poznamka
Kosicky kraj
Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Zemplinska Sirava- Medvedia Vodna Statut Mimo
hora nadrz 9700 vyhlaseny | Organizovana| prevadzky
Vodna Statut
Zemplinska Sirava - Kamenec nadrz 102000 vyhlaseny | Organizovana | Prevadzkované | 20.6.2013 | 1.9.2013
Vodna Statut
Zemplinska Sirava - Palkov nadrz 22500 vyhlaseny | Organizovand | Prevadzkované | 20.6.2013 | 1.9.2013
Vodna Statat
Vinianske jazero nadrz 37700 vyhlaseny | Organizovand | Prevadzkované | 23.6.2013 | 31.8.2013
5 Vodna Statut Mimo
Zemplinska Sirava - Biela hora nadrz 48000 vyhlaseny | Organizovand | prevadzky
Vodna Statut
Zemplinska Sirava - Horka nadrz 44000 vyhlaseny | Organizovand | Prevadzkované | 23.6.2013 | 31.8.2013




RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 2.2 Prehlad o kvalite prirodnych kupalisk

Kraj
Okres
Obec Plocha Vzorky Ukazovatele
%
kuapalis pocet |nevyho S fyzikaln
kaa |vody prekroce - spolu | prekroc¢eno | Mikrobi 0-

Nazov Typ | plazi |[km? vySetren | -nych s |vujacic | vySetreny | u MH 0- biologic | chemick
kupaliska | vody | [m?] ] Statat | Rekreacia | é spolu MH h ch spolu logické ké ¢
Kosicky kraj
okres Michalovce
Zemplinsk
a Sirava- Vodn
Medvedia a Statit
hora nadrz | 9700 vyhlaseny | Organizovana 8 0 71
Zemplinsk | Vodn
a Sirava - a Statut
Kamenec | nadrz | 102000 vyhlaseny | Organizovana 8 0 71
Zemplinsk | Vodn
a Sirava - a Statat
Palkov nadrz | 22500 vyhlaseny | Organizovana 8 0 71

Vodn
Vinianske a Statit
jazero nadrz | 37700 vyhlaseny | Organizovana 18 18 100 152 21 3 18
Zemplinsk | Vodn
a Sirava - & Statut
Biela hora | nadrz | 48000 vyhlaseny | Organizovana 8 0 71
Zemplinsk | Vodn
a Sirava - a Statut
Horka nadrz | 44000 vyhlaseny | Organizovana 8 0 71




58 ‘ 18 ’31,03‘

Sumarne udaje za kraj 507 21 18
RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.3 PrehP’ad umelych kupalisk s celoroénou prevadzkou

Kraj

Okres

Obec Bazény

Datum zahdjenia

Nazov kupaliska prevadzky Prerusenia Kapacita termalnych netermalnych spolu
Kosicky kraj

Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach

okres Michalovce

Bazén v ORS Chemes na Zemplinskej Sirave 22.11.1999 25 0 1 1
Bazén v Hoteli Sirava, Zemplinska Sirava 21.8.1998 25 0 1 1
Bazén v hoteli Postar 9.7.2010 16 0 1 1
Bazén v hoteli Mousson 31.1.2011 10 0 1 1
Kryta plavaren 24.5.1999 115 0 1 1
Bazén v Penzione STEFANIE 7.8.2006 20 0 1 1
Sumarne udaje za Kkraj 211 0 6 6




RUVZ: Michalovce

Tab. ¢. 2.4 Prehlad kvality vody umelych kupalisk s celoro¢nou prevadzkou

Kraj
Okres
Obec Vzorky Ukazovatele
pocet
vySetrené | prekrocenych s % spolu s prekrocenou fyzikalno-
Néazov kupaliska spolu MH nevyhovujtcich | vySetrenych| MH spolu | mikrobiologické | biologické | chemické

Kosicky kraj
Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce

Bazén v ORS Chemes na Zemplinskej

Sirave 5 1 20 57 1 1
Bazén v Hoteli Sirava, Zemplinska

Sirava 0

Bazén v hoteli Postar 17 2 11,76 193 2 2
Bazén v hoteli Mousson 14 4 28,57 179 6 6
Kryta plavaren 11 0 142

Bazén v Penzione STEFANIE 16 1 6,25 172 3 3
Sumarne idaje za kraj 63 8 12,7 743 12 12




RUVZ: Michalovce

Tab. €. 2.5 Prehl’ad umelych kupalisk so sezonnou prevadzkou

Kraj
Okres
Obec Datum Bazény

zaCatia |UKoncenia Mimo
Nazov kupaliska sezony sezény | Prerusenia | prevadzky | Kapacita | termalnych | netermalnych | spolu
Kosicky kraj
Regionalny urad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Nekryty letny bazén SO 02 Kaluza, Zemplinska
Sirava 15.6.2013| 2.9.2013 nie nie 500 0 1 1
Nekryty bazén pri hoteli Eurobus, Zemplinska
Sirava ano 9 0 1 1
Nekryty letny bazén SO 03 Klokocov,
Zemplinska Sirava 15.6.2013| 1.9.2013 nie nie 250 0 1 1
Nekryty letny bazén SO 03a Pal’kov,
Zemplinska Sirava 3.7.2013 | 26.8.2013 nie nie 155 1 1
Nekryté letné kupalisko Malé Raskovce 59 ano 40
Nekryté letné kupalisko Strazske 14.6.2013| 1.9.2013 nie nie 595 2 2
okres Sobrance
Nekryté letné kupalisko Sobrance 9.7.2013 | 28.8.2013 nie nie 550 2
Sumadrne udaje za kraj 2099

RUVZ: Michalovce




Tab. €. 2.6 PrehPad kvality vody umelych kipalisk so sezonnou prevadzkou

Kraj
Okres
Obec Vzorky Ukazovatele
pocet S

vySetrené | prekrocenych % spolu prekrocenou fyzikalno-
Nazov kupaliska spolu s MH nevyhovujucich | vySetrenych | MH spolu | mikrobiologické | biologické | chemické
Kosicky kraj
Regionalny trad verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
okres Michalovce
Nekryty letny bazen SO 02 Kaluza,
Zemplinska Sirava 8 2 25 102 2 2
Nekryty bazén pri hoteli Eurobus,
Zemplinska Sirava 0
Nekryty letny bazén SO 03
Klokocov, Zemplinska Sirava 6 0 82
Nekryty letny bazén SO 03a Palkov,
Zemplinska Sirava 6 3 50 78 3 3
Nekryté letné kupalisko Malé
Raskovce 59 0
Nekryté letné kiipalisko Strazske 11 3 27,27 146 4 4
okres Sobrance
Nekryté letné kiipalisko Sobrance 4 0 54
Sumadrne udaje za kraj 35 8 22,86 462 9 2 7




RUVZ Michalovce
Okres Michalovce

Tab. €. 3.1. Prehlad kvality uzatvorenych priestorov budov nevyrobného charakteru
Ukazovatele kvality vnitorného prostredia
PETYRRTI
. Celk. ViditePna Viditelna Mikrobiologické Z toho o Z toho
Priestor — « , , pritomn. . Chemické faktory iy
,v pocet pritomn. plesni . faktory nevyhovujice nevyhovujice
ucel vySetr vihkosti
vyuZitia ) " & " &
y pocet % pocet % |Skodlivina Pocet, pocet % | Skodlivina Pocet, pocet | %
merani merani
Bytovy 12* 0 0 0 0 - - - - - - - -
Nebytovy 314** 0 0 0 0 - - - - - - - -
Okres Sobrance
Tab. ¢.3.1. PrehPad kvality uzatvorenych priestorov budov nevyrobného charakteru
Ukazovatele kvality vnitorného prostredia
TV PETYRRTIN
. Celk. qultel na qultel na Mikrobiologické Z toho L Z toho
Priestor — « pritomn. pritomn. .. Chemické faktory ..
< pocet , . faktory nevyhovujice nevyhovujice
ucel vySetr plesni vihkosti
vyuZitia ) . X y <
y pocet % pocet % |Skodlivina Pocet, pocet % | Skodlivina Pocet' pocet %
merani merani
Bytovy 6* 0 0 0 0 - - - - - - - -
Nebytovy 71** 0 0 0 0 - - - - - - - -

Pozn. * Kontroly v ramci SZD (zariadenia socialnych sluZieb)
** Kontroly v ramci SZD (zariadenia starostlivosti 0 I'udské telo, zariadenia cestovného ruchu, administrativne priestory...)



RUVZ: Michalovce
Tab. ¢. 4.1: Podnety obyvatelov k problematike hluku v Zivotnom prostredi rieSené v ramci vykonu SZD

Zdroj hluku

Doprava Stacionarne zdroje
cestn | zelezni¢ | leteck | priemys | pohostins | stavebn | technologické | mimopraco | Iné
4 na 4 el, ké 4 zariadenia, vné aktivity | stacionarn
Okres vyrobné | zariadenia | ¢innost’ | vzduchotechn | T'udi e zdroje
prevadz |, ika
Ky obchodné a pod.
prevadzky
a pod.
Pocet podnetov spolu: - - - - - - - - -
z toho: - - - - - - - - -
Michalovce | opodstatnenych
neopodstatnenych
Pocet podnetov spolu: - - - - - - - - -
z toho: - - - - - - - - -
Sobrance opodstatnenych

neopodstatnenych




RUVZ: Michalovce

Tab.&.5.1  PrehPad ubytovacich zariadeni v spadovom tizemi RUVZ
DRUH UBYTOVACIEHO ZARIADENIA
Turistické Kratkodobé
Hotel Motel Penzion " . Kemping | Chatova osada | ubytovanie Iné Spolu
Okresy ubytoviia v stikromi
5 13 1 > 18 18 18 1 1S .
S HKapacital® +Kapacita|s +Kapacita|® + Kapacita [ +Kapacita/d + Kapacita & HKapacita|® +Kapacita/e —Kapacita
e = = = = = 2 = =
Michalovce | 15 943 0 0 26 715 17 769 3 716 13 365 4 40 3 92 81| 3640
Sobrance 0 0 0 0 2 24 2 33 0 0 2 31 0 0 1 21 109
SPOLU : 15 943 0 0 28 739 19 802 3 716 15 396 4 40 4 113 88| 3749
RUVZ: Michalovee
Okres: Michalovce a Sobrance
Tab. €.5.2  Prehlad zariadeni starostlivosti o 'udské telo v spadovom uzemi RUVZ
Druh zariadenia
Nechtovy ., |Erotick .
Okresy Kader Holi¢st Kozm Pedikur| dizajn, |Solari| Tetovaci Kla§|ck é Piersin | Myosti- Nastrel'o .
- . e- o . \ é . |Sauny . . V. Iné Spolu
. va . y manikar| a e salony .~ |Mmasazn g mulacie| , |
nictva tiky masaze . nausnic
y e salony
Michalovce 99 1 39 1 23 12 2 22 0 6 0 0 0 1 206
Sobrance 23 0 5 0 4 1 0 2 0 1 0 0 0 0 36
SPOLU: 122 1 44 1 27 13 2 24 0 7 0 0 0 1 242




RUVZ: Michalovce

Okres: Michalovce a Sobrance

Tab.¢&. 5.3  PrehPad zariadeni socialnej sluzby v spadovom tizemi RUVZ
Druh zariadenia
Zariadenia na Zariadenia Zariadenia na rieSenie Zariadenia s Zariadenia | Iné Spolu
zabezpecenie na nepriaznivej socialnej pouzitim poskytujuce | zariadenia
Okresy nevyhnutnych podporu situacie z dovodu telekomunika¢n | podporné
podmienok na rodiny t'azkého zdravotného ych sluzby
uspokojovanie s det'mi postihnutia, nepriaznivého technolégii
zakladnych zdravotného stavu
Zivotnych alebo z dovodu
potrieb dovisenia dochodkového
veku
Michalovce 0 14 0 0 0 15
Sobrance 0 3 0 0 0 6
Spolu 4 0 17 0 0 0 21
RUVZ: Michalovce
Okres: Michalovce a Sobrance
Tab. ¢.5.4  Prehlad zariadeni pohrebnych sluZieb a krematérii v SR v roku 2013
OKkres Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
prevadzkovanych chladiacich pohrebnych krematoérii | chladiacich mraziacich
pohrebnych sluzieb zariadeni vozidiel zariadeni zariadeni
s kapacitou Vyrobené Upravené | Vozidlo len s kapacitou s kapacitou
pohrebné pohrebné pre miestnu
vozidlo vozidlo prepravu
Michalovce | 7 15/23 0 8 0 0 0 2/2
Sobrance 2 2/4 0 2 0 0 0 0
Spolu 9 18/28 0 10 0 0 0 2/2




RUVZ: Michalovce

Tab. ¢. 6.1 Prehl’ad uplatiiovania procesu HIA v praxi

RUVZ

Nazov HIA

Pre-skrining
Ano/Nie

VyzZiadana
“HIA
Ano/Nie

Ukonc¢ena
] HIA
Ano/Nie

Spracovatel’

poznamky

Michalovce




PREVENTIVNE PMCOV}\IE LEKARSTVO A
TOXIKOLOGIA



1. Analyza stavu pracovného prostredia a pracovnych podmienok

v okresoch Michalovce a Sobrance za rok 2013.

V okresoch Michalovce a Sobrance zamestnanci oddelenia PPLaT RUVZ Michalovce
vykonavaju Statny zdravotny dozor celkom v 1215 priemyselnych (strojarska vyroba,
hutnicky priemysel, vyroba chemickych latok a zmesi, textilny priemysel, vyroba elektriky,
preprava plynu apod.) a polnohospodarskych prevadzkach a prevadzkach sluzieb, v
predajniach s textilom, obuvou, stavebnym materialom, predajniach motorovych vozidiel,
predajniach s predajom pripravkov na chemicki ochranu rastlin, rozli¢nym tovarom,
chranenych pracoviskach, drevovyrobach, kovovyrobach. V roku 2013 z uvedeného poctu
bolo prekontrolovanych celkom 488 prevadzok. Pri vykone SZD bolo zistované, Ze v roku
2013 ukoncili svoju Cinnost” viaceré prevadzky, suCasne ale vznikali nové prevadzky,
K uvedeniu do prevadzky organ verejného zdravotnictva vydal celkom 223 rozhodnuti.
U prevadzok, ktoré ukoncili svoju ¢innost iSlo prevazne o malé prevadzky (predajne textilu,
krajéirstva, chranené pracoviskd, prevadzky sluzieb a pod.), ktoré vacSinou zamestnavali
maximalne do 5 zamestnancov. Z novych prevadzok, ktoré v roku 2013 zacali svoju ¢innost’,
iSlo prevazne taktiez o malé prevadzky. Pokra¢uje vyroba v podnikoch s pocétom
zamestnancov 50 az 500 - spolo¢nost’ SSM, a.s. — Minioceliarent Strazske, na pracoviskach
Oceliarent a Valcoviia a ostatnych pomocnych prevddzkach (hala pre vykladanie Srotu,
expedicia, vodné hospodarstvo, odprasovanie). Niektoré pracovné ¢innosti pre SSM, a.s.
vykonavaju zamestnanci inych spolo¢nosti, napr. Steelage, Slovakia, s.r.o. Bratislava —
prevadzka Strazske, Intocast, s.r.o0. KoSice — prevadzka Strazske, PROROGO, s.r.0. Strazske.
Pracovné ¢innosti st vykonavané na zéklade zmlav. V spolo¢nostiach a prevadzkach, ktoré
pokracovali vo vyrobe aj nad’alej dochadzalo k zniZovaniu po¢tu zamestnancov, aj ked” oproti
predchadzajucim rokom tento pokles nebol taky vyrazny. V spolo¢nosti Kerex, s.r.o.
Michalovce naopak doSlo k vyznamnému zvySeniu poctu zamestnancov, hlavne
Vv robotnickych profesiach (zvaraci). Kolisavy trend poctu zamestnancov je v spolo¢nostiach
BSH Drives and Pumps, s.r.o. Michalovce, YWTS, s.r.o. Michalovce, kde aktualny pocet
zamestnancov zavisi vzdy od poctu objednavok, pricom obidve spoloCnosti si Cast
zamestnancov zabezpecuju cez pracovné agentiry. Novi zamestnanci su vacSinou prijimani
do pracovného pomeru na dobu urcita. Nad’alej pokracuje vyroba v spolocnosti Unomedical,
s.r.o. Michalovce, pricom pocet zamestnancov je kolisavy, v zavislosti od objednavok.
V strojarskom odvetvi nad’alej pokracuje vyroba vo firmach so zahrani¢nou tcast'ou, ako su
napr. Yazaki Wiring Technologies Slovakia, s.r.o. Michalovce, BSH Drives and Pumps, s.r.0.
Michalovce, firma Michatek, k. s. Michalovce, Hymer LMB, k.s. Michalovce. Vyroba je
zachovand vo firmach Casspos, a.s. zdvod ZEST Michalovce, ARJ, s.r.o. Michalovce, ATV
druzstvo Strazske, aj ked vtomto druzstve doSlo k vyznamnému poklesu poctu
zamestnancov, ¢o viedlo aj k poklesu poctu zamestnancov vykonavajlcich rizikové prace
a k znizeniu vyroby. K d’alsim organizaciam, ktoré v okresoch Michalovce a Sobrance
predstavuju pracovné prileZitosti patria organizacie zamerané na vyrobu a rozvod elektriny a
plynu: Slovenské elektrarne a.s. Bratislava, Elektrarne Vojany, zavod Vojany, a aj v tejto
spolo¢nosti vroku 2013 doslo k poklesu poctu zamestnancov, ato a zamestnancov
vykonavajucich rizikové prace. Sucasne niektoré cinnosti pre tato spolocnost taktiez
vykonévaju iné spolo¢nosti, napr. spolo¢nost’ Timoti, s.r.o. Michalovce zabezpecuje prace na
uhol'nom hospodarstve. Vyssie uvedené spolo¢nosti si zabezpecuju okrem vyrobnych ¢innosti
dodavatel'skym spdsobom aj niektoré pomocné Cinnosti (upratovacie sluzby, stravovanie
zamestnancov, rozne pomocné udrzbarske prace). Textilny priemysel je zastupeny firmou
Zekon, a.s. Michalovce, pricom v tejto spolo¢nosti dlhodobo dochadza k stdlemu znizovaniu



poctu zamestnancov. V oblasti stavebnictva v ¢innosti pokracuje spolocnost’ Chemkostav, a.s.
Michalovce. K va¢sim firmam v okrese Sobrance nad’alej patri prevadzka Jacko - vyroba
zaluzii Sobrance, ktora zamestnava do 70 zamestnancov. K d’alSim vac¢Sim prevadzkam
v okrese Sobrance patri spolo¢nost’ Plynroz, a.s. Sobrance a HUK —SK, s.r.o. Sobrance.
Spolo¢nost’ Plynroz, a.s. sa zameriava na spracovanie dreva — gul'atiny, na vyrobu stavebnych
prvkov z dreva, kamenarsku vyrobu, ale taktiez prevadzkuje niektoré potravinarske zariadenia
a predajne rozneho tovaru (kamenarske vyrobky). Firma HUK-SK, s.r.0. sa zameriava na
vyrobu sklenikov. K vi¢§im prevadzkam patri taktiez spolo¢nost’ Slovakia Trend, s.r.o.
Sobrance, ktord sa zameriava na predaj predovSetkym pol'nohospodarskeho, stavebného
a iného naradia a ktord aj v roku 2013 pokracovala v budovani d’al§ich novych objektov,
pricom ide hlavne o skladovacie priestory. Tato spolocnost’ zamestnava 71 (14 Zzien)
zamestnancov, pricom vac¢sinou ide o skladovych a manipulaénych zamestnancov, vodicov
nakladnych automobilov, predajcov a pod..

V roku 2013 v obidvoch okresoch v pol'nohospodarskej vyrobe v prevadzke ostali len
vicsie pol'nohospodarske organizécie napr. PD Chonikovee, RD Vel'ké Kapusany, Dona, s.t.0.
Velké Revistia, Matex. s.r.o. Velké KapuSany, Koan, s.r.o. Lozin, Rolnicke druzstvo
Trhoviste. Jestvujuce pol'nohospodarske druzstva prevadzkuju pocas sezony, v zimnom
obdobi si zamestnanci preptstani a chod organizacie je zabezpeceny s minimalnym poctom
pracovnikov. Chemickl ochranu rastlin si firmy davaju vykonavat’ Specializovanym firméam,
z uveden¢ho dovodu, aj ked’ maju vytvorené sklady na uskladnenie chemickych latok na
ochranu rastlin, tieto neskladuju, alebo len vo velmi malych mnoZstvach v pripade
nepriaznivého pocasia. Stikromne hospodariaci rolnici sa zameriavaji predovsetkym na
rastlinni  vyrobu, chov hydiny a chov oSipanych, pricom ide vicSinou len o malé
hospodarstva. V okrese Sobrance k vac¢sim polnohospodarskym organizaciam patri Dona,
s.r.o. Velké Revistia aPolnohospodarske druzstvo ,,Vinohrady“ Chonkovce, v okrese
Michalovce je to firma RD Velké KapuSany, Matex. s.r.o. Vel'ké KapuSany.

V roku 2013 v okresoch Michalovce a Sobrance nad’alej dochadza k zmenam ako
v priemyselnej, tak aj v obchodnej sfére, kedy opakovane zist'ujeme ukoncenie ¢innosti firiem
vramci vykonu SZD. Tu chyba zakonna povinnost takychto firiem ohlasovat’ ukonéenie
¢innosti  organu verejného zdravotnictva. Zaznamenavame vSak aj neustdly vznik novych
prevadzok, predovsetkym v oblasti predaja, sluzieb, vo vyrobe nabytku, spracovani kovovych
vyrobkov. Vroku 2013 pokraCoval trend v zriadovani chranenych pracovisk, pricom
viacsinou ide o ekonomické poradenstvo, uctovnictvo s maximalnym poctom 2-3
zamestnancov, d’alej si pocitacové sluzby, reklamné sluzby, ale ja kraj¢irstva a pod.. U tychto
pracovisk pomerne ¢asto dochadza k zmene prevadzkovatel’a, resp. k zmene fyzickej osoby
opravnene] na podnikanie na pravnickl osobu, alebo naopak. K spolo¢nostiam, ktoré maju
Statit chraneného pracoviska a ktoré zamestnavaju vacsi pocet zamestnancov patri spolo¢nost’
Abalstav, s.r.o. Michalovce, ktora sa zameriava na montdZ kéablovych prvkov pre
automobilovy priemysel, tiezZ D6za — vyrobné druzstvo Sobrance — zhotovovanie pracovnych
odevov.

V roku 2013 sme zaznamenali vyraznejSie zmeny v pracovnom prostredi a v arovni
pracovnych podmienok vo vécSich firmach, ktoré aj v predchadzajucich rokoch realizovali
opatrenia na zlepSenie pracovnych podmienok:

Fiberstruct, s.r.o. Strazske — v roku 2013 spolocnost’ pokracovala v rekonstrukcii vyrobnych
priestorov, pricom sa zamerala aj na rieSenie opatreni vyplyvajacich z chemickej legislativy —
oznacovanie jednotlivych zasobnikov a nadob v zmysle REACH a CLP. V suvislosti s tym,
spolo¢nost’ vypracovala a predlozila na schvélenie novy prevaddzkovy poriadok pre prace
spojené s expoziciou chemickym latkam, taktieZ na zaklade objektivizacie spracovala novy
prevadzkovy poriadok pre pracovné Cinnosti s expoziciou hluku. Na pracovisku upravy
plastovych roStov (praca s ru¢nym elektrickym naradim) boli zakupené mobilné odsavacie



jednotky Nederman, vykonava sa pravidelnd udrzba a Cistenie ventildtorov, vykonadva sa
pravidelny servis celého VZT zariadenia opravnenou firmou. Bola zakiipena nova okruzna
pila na rezanie roStov s lokalnym odsavanim. ATV druzstvo Strazske — v roku 2013 bola
postupne vykonavana rekonstrukcia jednotlivych vyrobnych priestorov. Na pracovisku
obsluhy lisov bolo stavebne oddelené pracovisko obsluhy lisov od pracoviska obrobne
celostenovou murovanou prieckou, poloautomat SAS bol premiestneny do priestorov
Lautomatov® ¢im sa znizila hlu¢nost’ v obrobni, bolo zrealizované miestne odsavanie od vani
v priestoroch galvanizovne. Unomedical, s.r.o. Michalovce — zabezpecCenie zdvihacich,
paletizacnych a manipulacnych vozikov pre manipuléciu kartonov a plastovych prepraviek
pre vyluéenie ruénej manipulacie s bremenami. Uprava organizacie prace tak, aby doglo
k skrateniu doby potrebnej na manipulaciu s bremenami — rotacia, resp. striedanie
zamestnancov a pracovnych ¢innosti, pravidelnd oprava a udrzba pouzivanych technickych
zariadeni, zverejnenie zasad o spravnej manipuldcii s bremenami. Podvihorlatské pekarne
a cukrarne, a.s. Humenné — prevadzka Michalovce - z technickych opatreni na zlepSenie
pracovnych podmienok zamestnévatel vroku 2013 zabezpecil pretesnenie vSetkych
dopravnych systémov a pretesnenie zasobnikov, zabezpecuje tyzdenné Cistenie dopravnych
syst¢émov muk, poklopy dennych zéasobnikov boli opatrené novymi tesniacimi gumami,
klobuky sl'ahacov boli opatrené novymi tesniacimi materialmi a bola zabezpecena ich
prilnavost’ k telesu §l'ahaca, ¢innost’ v priestoroch ,starej struhankarne® bola zastavena a do
prevadzky boli uvedené nové priestory, bola vykonana kompletna generalna oprava podlahy
vo vyrobnej hale a bola vykonand rekonStrukcia zariadeni na osobnll hygienu. eustream, a.s.
Bratislava — Oblast’ Velké KapuSany — od 1.1.2013 je odstavena kompresorova hala ¢. 3, na
halach 4, T a E su nainStalované tlmice hluku na odtlakovani turboduchadiel, na halach G
(R5,6), CR aT je pomalé¢ odtlakovanie plynu cez clonu v potrubi. Rovnaky spdsob na
zniZenie hluku pri odtlakovani, t. j. vsadenim clony do potrubia je pouZity aj pri odtlakovani
turbodtchadiel a potrubného dvora. Priestor kobky dichadiel je z vnlitornej strany na stenach
opatreny zvukovou izolaciou, vSetky potrubia, ktorymi je vedeny plyn st izolované
zvukoizolatnym materidlom a nésledne oplastené¢ plechom. Syrareii Bel Slovensko, a.s.
Michalovce — na pracoviskach susiarne prebiehaju rekonstrukéné prace, v ramci ktorych bol
premiestneny obsluzny velin do miestnosti mimo haly su$iarne, a je teda predpoklad, ze dojde
K zniZeniu expozicie zamestnancov hlukom. Sti¢asne boli vymenené viaceré Casti technologie
— horék, cyklony, filtre, bola rieSena nova potrubna trasa. EBSTER SK, s.r.o. Michalovce —
vroku 2013 spolocnost zmodernizovala zariadenia na pracovisku, zabezpecila
automatizované riadenie cyklov sterilizacie, zabezpecila nové Cerpadld, v hale sterilizacie
bolo posilnené odsavanie a boli rieSené vzduchové sprchy, bol pridany Stvrty oplach po
ukoncenti sterilizacie. Kerex, s.r.o. Michalovce — v praSkovacej kabine bolo rieSené odsavanie
cez tri filtraéné moduly s rukdvovymi oklepavacimi filtrami, bolo inStalované nové
vzduchotechnické zariadenie v hale KTL pri praskovacej kabine, bola zrekon$truovana
podlaha na prevadzke MI 2 v Zemplinskej Sirokej.

Pri vykone SZD v roku 2013 bolo konstatované, Ze zamestnavatelia sa zameriavaju
predovSetkym na rekonstrukcie, opravy audrzbu prevaddzkovych priestorov a jestvujucich
zariadeni, pracoviska s rizikovymi faktormi st oznaCované bezpecnostnymi a vystraznymi
znaCeniami, zamestnanci su pravidelné Skoleni a informovani o rizikovych faktoroch na
pracoviskach. Obnova technologického zariadenia spociva v udrzbe, vymene casti
technologickych zariadeni. To znamend, Ze zamestnavatelia sa zameriavaju predovSetkym na
realizdciu organiza¢nych a individudlnych opatreni na ochranu zdravia zamestnancov
(zabezpecCenie dostatoného mnozstva OOPP akontrola ich pouZivania, S$kolenia
zamestnancov, spolupraca s PZS — hodnotenie a posudzovanie rizik, vykonavanie LPP
apod.), technické opatrenia spocivaju v pravidelnej udrzbe. Nedochadza teda k vyraznym
zmenam na pracoviskach, udrzuje sa jestvujici stav. V roku 2013 zamestnavatelia, ktorych



zamestnanci st zaradeni do 2 kategoérie prac pokracovali v ruSeni zmlav s PZS (prehl’ad v tab.
12a az 12d).

V roku 2013 v okresoch Michalovce a Sobrance neevidujeme havarijni ani
mimoriadnu situdciu v pracovnom prostredi.

Hlavné problémy v oblasti ochrany zdravia pri préci, ktoré je potrebné riesit’ vo
vSeobecnosti: Pri Setreni podozreni na CHzP je opakovane zistované, ze ide o zamestnancov,
s ktorymi uz bol rozviazany pracovny pomer a udaje od byvalych zamestnavatel'ov su tazsie
pristupné, resp. dané spoloc¢nosti uz ukoncili svoju Cinnost' audaje o vykondvanych
pracovnych ¢innostiach st ziskavané len od presetrovaného. Nie je teda mozné vyslovit’ zaver
Z preSetrovania podozrenia na CHzP. Tiez je zistované, ze zamestnanci sa sice zucastnovali
LPP, pri tychto vSak zatajovali svoje zdravotné tazkosti z obavy zo straty zamestnania. Tieto
problémy s najvyraznejsie pri Setreni podozreni na CHzP z DNJZ. Pokial’ ide o SZCO, ak
tito nemaji k dispozicii vlastné prevadzkové priestory, ale vykondvaji prace na zaklade
zivnosti v priestoroch objednéavatela prac, informacie o ich Cinnosti neméame. Pokial’ vSak
pracuji v spolo¢nostiach a na pracoviskach, kde su evidované rizikové prace, je u nich
zabezpeceny zdravotny dohlad, nakolko tieto firmy trvaji na dokladovani ich zdravotnej
spdsobilosti a umoziuju to pracovnikom cez PZS, s ktorou ma firma uzavreti zmluvu.
Strojarensky priemysel:

Yazaki Wiring Technologies Slovakia, s.r.o. Michalovce — vyroba, resp. montaz kabelaze
do motorovych vozidiel. Pocet zamestnancov 2844, z toho je 1246 zien. V roku 2013 v ramci
SZD boli vykonané 3 previerky, z toho 2 boli zamerané na kontrolu pracoviska ,,Penovanie na
kablovom zvizku“ so zameranim na posudenie pracoviska z hl'adiska jeho ergonomického
rieSenia ana fyzicki zataz uzamestnancov — predovSetkym na HK, 1 previerka bola
zamerana na kontrolu plnenia zak. ¢. 67/2010 Z. z., REACH a CLP. Zamestnancom boli
rozdané¢ dotazniky informovanosti ,Pracovisko®, celkom 20. Zamestnavatel bol
zamestnancami RUVZ — odd. PPLaT pri vykone SZD informovany o prebiehajiicej kampani
,» Zdravé pracoviskd — Spolupréca pri prevencii rizik* a bol mu taktieZ odovzdany edukacny
material ,,REACH — nové chemicka legislativa EU.“ V roku 2013 sme v spolo¢nosti YWTS,
s.r.o. preSetrovali celkom 4 podozrenia na CHzP Vv polozke 29 ,,Zoznamu®, ztoho v 2
pripadoch bola choroba priznana. Na zéklade uvedenych preSetreni bola vykonana previerka
zamerana na opatrenia, ktoré zamestnavatel' rieSi na ochranu zdravia zamestnancov.
Z opatreni bol zmeneny postup pri montazi kabelaZze — nekone¢ny pas bol nahradeny pevnymi
doskami, ktorych chod reguluji zamestnanci, pri pracach v stoji boli dodané na podlahy tzv.
gymnastické podloZzky pre ulahcenie prac vykonavanych v stoji, na niektorych pracovnych
poziciach sa zamestnanci striedaji. V roku 2013 zamestnavatel zabezpecil zdravotni
starostlivost’ u zamestnancov PZS, okrem tohto ma zariadené aj zdravotné stredisko, kde
pracuje ,,zavodny lekar + zdravotna sestra. Zamestnavatel sa zameral na ergonomickeé
ukazovatele, zamestnanci boli preskoleni cestou PZS. U novoprijatych zamestnancov su
vykonavané vstupné Skolenia, v rdmci ktorych sa zamestnanci zacviujil na pracovné ukony,
ktoré budi vykonavat. Tiez je unich vykonavand vstupnd LPP so zameranim na
podpornopohybovy apardt. Zamestnanci maji k dispozicii kompletne vybavené zariadenia
osobnej hygieny, stravovanie je zabezpecené v stravovacom zariadeni, zdravotny dohlad je
zabezpeceny pracovnou zdravotnou sluzbou.

BSH Drives and Pumps, s.r.0. Michalovce - zameriava sa na vyrobu elektromotorov do
bielej techniky - domace elektrospotrebice, pocet zamestnancov 758, z toho je 257 zien. Ide o
poloautomatickii az automatickii vyrobu. V roku 2013 boli v spolo¢nosti vykonané 2
previerky vramci SZD, pricom zamestnancom boli rozdané dotazniky informovanosti
,Pracovisko“ , celkom 10. SZD bol zamerany na postdenie jednotlivych pracovnych miest
Z hl'adiska ergonomického. Pracovné podmienky je mozné hodnotit’ ako dobré. Zamestnanci
maji k dispozicii kompletne vybavené =zariadenia osobnej hygieny. Stravovanie pre



zamestnancov je zabezpecené v zavodnej jedalni. V roku 2012 bola namontovana nova linka
Nazarje — montaz rotora a statora, ktorych hmotnost’ je do 200g — znizenie fyzickej namahy
zamestnancov, ktora bola zaciatkom roku 2013 uvedena do prevadzky. Z opatreni na ochranu
zdravia zamestnancov zamestnavatel’ zaviedol povinnu rotaciu zamestnancov na jednotlivych
pracovnych poziciach pri obsluhe montaznych liniek v dvojhodinovych intervaloch, okrem
toho maji zamestnanci moznost zucastiiovat sa vikendovych rekondi¢nych pobytov.
Zdravotna starostlivost’ je zabezpeCena ,,zavodnym lekarom*.

ARJ, s.r.o. Michalovce - ide o strojarsku prevadzku, vyrabaju sa tu vSak aj plastové
okna a zamkova dlazba, pocet zamestnancov 74, z toho je 1 Zena. V spolo¢nosti ARJ
servis, s.r.0. boli vroku 2013 na zaklade objektivizacie faktorov (hluk) a posudenia
rizika preradeni zamestnanci z3 kategdrie rizikovych prac (rizikovy faktor hluk)
preradeni do 2 kategérie prac. V roku 2013 sme v spolo¢nosti nepresSetrovali CHzP.
Pracovné podmienky v tejto spolo¢nosti hodnotime ako dobré. Pracovnici sa stravuju
v zavodnej jedalni. V ramci SZD bola vykonana 1 previerka.

Casspos, a.s. Kosice - zavod ZEST Michalovce - vyrobny program - vyroba lisov, nadrZi,
zverakov atd’. podla objednavok. Celkovy pocet zamestnancov je 107, z toho je 18 Zien,
okrem toho v zavode pracuje d’alSich 14 Zivnostnikov. Vo firme evidujeme rizikové prace na
3 pracoviskach s celkovym poctom 28 exponovanych zamestnancov, z toho je 5 Zien pre
rizikové faktory hluk, chemické faktory - pevné aerosoly. Stravovanie pracovnikov je
zabezpecené v zavodnej jedalni, zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené centralne
zariadenia na osobnu hygienu. Spolo¢nost méa zabezpeceny zdravotny dohlad pracovnou
zdravotnou sluzbou, uzamestnancov st vykondvané periodické LPP, zamestnanci su
pravidelne preSkolovani a informovani o rizikovych faktoroch na pracoviskadch, su im
poskytované OOPP, st oboznamovani s prevadzkovymi poriadkami.

Kerex, s.r.o. Michalovce - ide o firmu, ktora sa zameriava na vyrobu kontajnerov a navesov
na nakladné automobily, vyrobu nadrZi ainych konStrukcii. Pocet zamestnancov je 181,
ztoho je 7 Zien, okrem toho spolocnost zamestnava 42 Zivnostnikov v robotnickych
profesiach na zdklade zmluvy o vykonani prac, vacSinou ide o zvaraCov. Uvedeni Zivnostnici
vyuzivaju sluzby PZS cestou Kerex, s.r.o.. Spolo¢nost’ je rozdelena na tri strediska. V roku
2013 vo firme Kerex, s.r.o. evidujeme rizikové prace na 9 pracoviskach, s celkovym poctom
84 exponovanych zamestnancov (len muzi) pre rizikové faktory hluk a chemické faktory —
zvéaracie aerosoly, polyesterové Zivice (narast o 24 zamestnancov). V ramci SZD boli na
uvedenych pracoviskach vykonané 4 previerky, z toho 1 bola zamerana na REACH. V roku
2013 zabezpecil zamestnavatel’ objektivizaciu chemickych faktorov, vysledky predloZil na
RUVZ, zakiipil nové technologické zariadenie — vysekavaci automat TruPunch, ktory sa
vyuZiva na opracovavanie plechov. V roku 2013 bola zabezpecend, na zéklade pokynu organu
verejného zdravotnictva, kompletna rekonstrukcia podlahy na stredisku M1 2 — Zemplinska
Siroka. Zdravotny dohlad je zabezpedeny PZS, u zamestnancov vykonavajicich rizikové
prace (a to aj u zivnostnikov) st vykonavané pravidelné LPP.

Ehlebracht Slowakei, s.r.o. Michalovce —tato firma sa zameriava na vyrobu rastrov
a vyrobkov z plastov. Celkovy poéet zamestnancov je 123, z toho je 74 Zien, rizikové prace
Vv 3 kategorii st evidované na pracovisku Vyroba rastrov — vyroba mosadznych platni¢iek na
vysekdvacom lise pre rizikovy faktor hluk. Stravovanie je zabezpecené v zdvodnej jedalni,
zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na osobnu hygienu. Boli
vykonané 2 previerky, zamestnancom boli rozdané dotazniky informovanosti — celkom 10.
Spolo¢nost’ ma zabezpeceny zdravotny dohlad zmluvne s PZS, zamestnanci su pravidelne
Skoleni a informovani o rizikovych faktoroch na pracovisku.

HYMER LMB, k. s. Michalovce — zameriava sa na vyrobu — montaz hlinikovych rebrikov.
Vzhl'adom na zniZeny odbyt rebrikov, spolo¢nost’ zacala vyrabat pevné a posuvné okna do
obytnych privesov. Pocet zamestnancov 26, z toho 2 zeny. Na pracovisku montaz rebrikov su



evidované rizikové prace pre rizikovy faktor hluk 3 kategorie. V riziku hluku pracuje 20
zamestnancov, Vramci SZD bola vykonana 1 previerka. Spolo¢nost ma zabezpeteny
zdravotny dohl'ad zmluvne s PZS. V roku 2013 zamestnavatel’ zabezpecil udrzbu zariadeni na
osobnu hygienu.

SIMOP SK, s.r.o. Strazske — spolo¢nost’ sa zameriava na vyrobu a povrchova tpravu nadrzi.
Celkovy pocet zamestnancov je 17, z toho 1 zena. V organizacii su evidované rizikové prace
na 2 pracoviskdch - zvaroviia adielila pripravy s celkovym poctom 12 exponovanych
zamestnancov, rizikovy faktor hluk, 3 kategoria rizikovych prac. V roku 2013 bolo
vykonanych celkom 6 previerok, ztoho 2 na pracoviskach s rizikovymi pracami.
U zamestnancov vykonavajucich rizikové prace st vykonadvané LPP 1x za 2 roky. Z LPP su
spracovavané posudky o zdravotnej spdsobilosti pre vykon danej prace, ktoré obsahuju
potrebné tudaje v sulade s pravnymi predpismi. Zamestnavatel zabezpecuje pravidelné
kvalitativne a kvantitativne hodnotenie pracovného prostredia. Spolo¢nost’ ma zabezpeceny
zdravotny dohlad zmluvne s PZS. V roku 2013 boli uvedené do prevadzky nové priestory
vyrobnej haly ¢. 4, bolo zrekonstruované zariadenie osobnej hygieny v priestoroch balenia
a expedicie vyrobkov.

Unomedical, s.r.o. Michalovce — je firma zameranda na vyrobu jednorazovych
zdravotnickych pomocok z plastov — setov. Pouzivany material — PVC a PE a iné plastové
materidly. Celkovy pocet zamestnancov je 598, ztoho je 430 Zien, na pracoviskach
S rizikovymi pracami pracuje celkom 75 zamestnancov — zeny nad 50 rokov veku v 3
kategorii pre rizikovy faktor fyzicka zataz — praca s bremenami v pracovnej pozicii operator
vyroby na pracoviskach ,,Vyrobné centra C1 az C4“. V ramci SZD (18 previerok, z toho 6 na
pracoviskach s rizikovymi pracami) bolo zistené, ze zamestnavatel realizuje opatrenia na
ochranu zdravia zamestnancov: kontrola dodrziavania pracovnych postupov a zasad pre ruc¢nu
manipulaciu s bremenami a pouzivanie OOPP, striedanie zamestnancov pri pracovnych
¢innostiach, dodrziavanie rezimu prace a odpocinku, manipulacia s bremenami vo dvojici.
Taktiez zabezpecuje Skolenie a informovanie zamestnancov o0 spravnom spdsobe manipulacie
s bremenami. Bol vypracovany ndvod na spravnu obsluhu elektrického zdvihacieho vozika —
manipulacia s bremenami, s ktorym boli zamestnanci oboznameni. Pre ul'ah¢enie prac boli
zabezpecené zdvihacie voziky, v prestupnej zéne bola rieSena Sikma plocha pre sed na
prestupny stol, ¢o ulah¢ilo prechod do Cistej zony hlavne niz§im a silnejSim pracovni¢kam.
Taktiez vybavil miesta vykonu prace pre manualne ¢innosti podlozkami pre dolné koncatiny.
Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny PZS, u zamestnancov su vykonavané LPP 1x za dva roky,
resp. podl'a osobitnych predpisov 1x rone — no¢né prace. Zamestnanci maju k dispozicii
kompletne vybavené zariadenia na osobnu hygienu, stravovanie je zabezpecené dovozom.
Zamestnancom s poskytované OOPP — pracovny odev a jednordzové OOPP — pokryvka
hlavy, rukavice. Vzhl'adom na charakter vyroby je zabezpecend vo vsSetkych vyrobnych
priestoroch umeld ventilacia. V roku 2013 sme Vv spoloc¢nosti presetrovali 3 podozrenia na
chorobu z povolania a to v polozke 29 ,,Zoznamu®, z toho v 1 pripade bola priznana CHzP.
V roku 2013 bolo v spolo¢nosti 1 pracovné stretnutie, ktorého sa zucastnili aj zastupcovia
PZS. Predmetom prejedndvania boli pracovné podmienky v sklade expedicie, nakolko
orientaénymi meraniami bola zistend pritomnost’ etylénoxidu v pracovnom ovzdusi skladu.
Etylénoxid sa uvolfiuje z vysterilizovanych vyrobkov. Na pracovnom stretnuti bolo
dohodnuté, Ze zamestnavatel zabezpe€i kvalitativne a kvantitativne hodnotenie faktorov
(etylénoxidu) v sklade expedicie firmou opravnenou na tato ¢innost’, u zamestnancov skladu
zabezpe¢i vykonanie mimoriadnych LPP ato vratane BET a cytogenetickej analyzy
periférnych lymfocytov, spracuje posudenie rizik.

Michatek, k.s. Michalovce — zameriava sa na vyrobu réznych suCiastok pre strojarensky
priemysel — vyroba malych kovovych sucasti do domacich spotrebi¢ov. Celkovy pocet
zamestnancov je 139, z toho je 22 Zien. V roku 2013 v ramci SZD bolo vykonanych 7



previerok. V roku 2013 sa zamestnavatel' zameral na upravu pracovnych miest tak, aby
spiiali poziadavky zhladiska ergonomického. Stravovanie je zabezpetené dovozom,
zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na osobnu hygienu.

EBSTER SK, s.r.o. Michalovce — ide o spolo¢nost’, ktora sa zameriava na sterilizaciu
zdravotnickych vyrobkov za pomoci etylénoxidu, za pouzitia pripravku Siadotox 90, ktory
obsahuje 10% etylénoxidu. Ro¢na spotreba Cistého etylénoxidu bola 18,486kg. Celkovy
podet zamestnancov 11, z toho st 2 Zeny. V ramci vykonu SZD boli vykonané 4 previerky,
z toho 2 na pracoviskach s rizikovymi pracami, 1 previerka bola zamerana na kontrolu
odstranenie zistenych nedostatkov, zamestnancom boli rozdané na vyplnenie dotazniky
typ ,K* . Vroku 2013 spolocnost’ realizovala technické opatrenia (rekonStrukciu
odsavania z vyrobnych priestorov — rieSena d’alSia vetva odsavania, boli zavedené nové
typy Cerpadiel a prisluSnych obvodov napdjania/chladenia, bolo zabezpecené automatizované
riadenie cyklov autoklavov, v hale sterilizacie boli rieSené vzduchové sprchy). Tiez bol
spracovany harmonogram zavazky a vyvazky autoklavov z ktorého vyplynulo, ze jeden
operator za zmenu moze obsliZit' maximalne dva autoklavy. Sucasne boli zamestnanci
opakovane preskoleni a informovani o rizikach pri praci s etylénoxidom, a 0 nutnosti
pouzivania OOPP (oblecenie, rukavice, obuv, polomaska s vymennym filtrom AX, zakaz
jedenia a fajcenia na pracovisku). U zamestnancov st vykonavané 1x ro¢ne LPP vratane
vySetrenia periférnej krvi za Gicelom stanovenia % chromozdémovych aberécii. Z vysledkov
LPP vyplyva, ze percento AB.B neprekrac¢uje hodnotu 5, resp. zistené hodnoty sa pohybuju
na urovni 2-2,5% AB.B. Zamestnavatel' zabezpeCil dohl'ad nad zdravim zamestnancov
a zdravotnymi podmienkami zmluvne s PZS. Zamestnavatel'ovi bolo na pracovnom stretnuti
doporucené, aby vykonal objektivizaciu etylénoxidu aj v expedi¢nej hale, kde je umiestneny
vysterilizovany material do doby jeho odvozu.

Trancerie Emiliane Slovakia, s.r.o. Michalovce — je strojarensky zavod, ktory sa zameriava
na razenie, spracovanie a opracovavanie kovov. Majitelom je talianska spolo¢nost’. V zavode
pracuje celkom 52 zamestnancov, z toho st 2 zeny. Vyroba je umiestnena v 4 halach (A az
E), pricom 3 z nich boli vybudované za poslednych 10 rokov, hala E bola zrekonStruovana.
V tejto hale sa vykondva odlievanie vyrobkov z hlinika, priCom proces vyroby je plne
automaticky (davkovanie hlinika do taviacej pece, davkovanie tekutého hlinika naberackou
z pece do lisovacieho automatu). Odliate vyrobky st po dopravnom pase dopravované
k manipula¢nej ploche. Na zaklade merani a postdeni rizika su zamestnanci zaradeni v 2
kategorii prac.

Chemicky priemysel:

Chemko, a. s. Slovakia Strazske - celkovy pocet zamestnancov 130, z toho je 40 Zien.
V spoloc¢nosti evidujeme vykonavanie rizikovych prac celkom na 4 pracoviskach, celkom 78
exponovanych zamestnancov, z toho je 18 Zien, pre rizikové faktory: chemické latky (fenol,
formaldehyd, kozné alergény), hluk. V ramci vykonu SZD bolo v jednotlivych vyrobniach
a laboratornych priestoroch vykonanych celkom 7 previerok, zamestnancami bolo vyplnenych
17  dotaznikov  typ ,K*.  Zamestndvatel = zabezpeCuje  pravidelni  Udrzbu
strojnotechnologickych zariadeni, v pracovnych priestoroch je zabezpeCovand priebezna
objektivizacia chemickych faktorov zamestnancami spolocnosti. V roku 2013, na zaklade
navrhu zamestnavatel'a, a po posudeni rizika boli preradeni zamestnanci z 3 kategorie
rizikovych prac pre rizikovy faktor VI-mocny chrom do 2 kategorie prac — iSlo
0 zamestnankyne v pracovnej pozicii chemicka laborantka. Pracovné podmienky zodpovedaju
charakteru vyroby, zamestnanci maji k dispozicii centrdlne zariadenia na osobnu hygienu,
ako aj pohotovostné zariadenia pri jednotlivych pracoviskach. Stravovanie je zabezpeCené
Vv stravovacom zariadeni nachadzajicom sa v aredli spolo¢nosti Chemko, a.s., zdravotny
dohlad je zabezpeteny na zéklade zmluvy s pracovnou zdravotnou sluzbou. Uroven
poskytovania OOPP je dobra, pracovnici pridelené OOPP pri praci pouzivaju. LPP st



vykonavané podla vypracovaného harmonogramu v stlade s platnymi predpismi. Z LPP su
PZS spracované posudky o zdravotnej sposobilosti na pracu, ktoré obsahuju vsetky
nalezitosti. V roku 2013 neboli zistené zmeny zdravotného stavu vo vztahu k vykonavanej
praci. Zamestnavatel zabezpecuje na pracoviskach technické, organizacné a individuélne
opatrenia na ochranu zdravia zamestnancov (pravidelna udrzba technologického zariadenia,
obmedzenie manipulacie s chemickym karcinogénom, pridelovanie potrebnych OOPP
Vv dostato¢nom mnozstve).

TP2, s.r.o. Strazske — zabezpecuje vyrobu a rozvod energii pre ostatné spolo¢nosti skupiny
Chemko, a.s. Slovakia a ostatné spolo¢nosti nachadzajice sa v areali hospodarskeho dvora
Chemko, a.s. Strazske. Celkovy pocet zamestnancov vo firme je 98, ztoho je 6 Zien na
pracoviskach: Stredisko upravy vody, stredisko vyroby tepla a stredisko vyroby elektriny,
stucastou ktorych je aj laboratérium. Pri laboratérnych analyzach je pouzivany chroman
draselny, do kontaktu s nim prichddzaju 2 pracovnicky — laborantky. Na zdklade posudenia
rizika s zamestnankyne zakategorizované v 2 kategdrii prac. Zamestnavatel upravil
pracovné cinnosti tak, aby sa vylucil unik tejto latky. Bolo vykonanych 6 previerok.
Zdravotny dohlad nie je zabezpecCeny pracovnou zdravotnou sluzbou na zdklade zmluvy.
Zamestnanci maju k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri jednotlivych vyrobniach,
stravovanie je zabezpedené v zavodnej jedalni. Uroveti poskytovania a pouZivania OOPP je
dobré, Groven pracovnych podmienok zodpoveda charakteru vyroby.

HNOJIVA Duslo, s.r.o. Striiske — sa zameriava na vyrobu priemyselnych hnojiv
jednoduchych a kombinovanych ana vyrobu zakladnych anorganickych kyselin. Pocet
zamestnancov 105, z toho je 16 zien. Zamestnanci s zaradeni do 2 kategdrie prac pre
chemické faktory. Rizikové prace su evidované u 10 exponovanych zamestnancov pre
rizikovy faktor hluk na dvoch pracoviskach, ato Vyroba kyseliny dusi¢nej a Vahovia
a stacanie ¢pavku. Vyrobia sa cleni na prevadzky Stredisko KD, Stredisko koncentrovanej
kyseliny - KKD. Vicsina technologického zariadenia je umiestnena vo vonkajSom prostredi,
obsluha je vykonavana z velinov a pochdodzkovou ¢innostou. Zamestnanci maju k dispozicii
zariadenia osobnej hygieny pri jednotlivych vyrobniach, stravovanie je zabezpeCené
v zavodnej jedalni. Uroven poskytovania a pouzivania OOPP je dobra, tiroveii pracovnych
podmienok zodpoveda charakteru vyroby. Zdravotny dohlad je zabezpecCeny pracovnou
zdravotnou sluzbou. V roku 2013 neboli zistené zmeny zdravotného stavu zamestnancov vo
vzt'ahu k vykonavanym pracovnym cinnostiam. V roku 2013 bolo vykonanych v spolo¢nosti
7 previerok, z toho 2 na pracoviskach s rizikovymi pracami.

CHEMSTROQOJ, s.r.o. Strazske — charakter ¢innosti: vyroba kovovych konstrukeii, kovovych
vyrobkov, poskytovanie sluZieb ostatnym spolo¢nostiam v oblasti strojarenskej - udrzbarske
prace na strojnotechnologickom zariadeni. Celkovy pocet zamestnancov je 56, z toho su 3
zeny, rizikové prace vykonana 13 zamestnancov. V roku 2011, po prekonzultovani s RUVZ
Kosice, boli v spolo¢nosti urcené rizikové prace v 3 kategorii pre rizikovy faktor ionizujlice
ziarenie na pracovisku ,,Defektoskopia“. Uvedené prace vykonava 1 zamestnanec. V roku
2013 na zéklade ziadosti zamestnavatela, ktord bola doloZzend posudenim rizika, boli
zamestnanci Vv profesii zamoc¢nik — zvara¢ preradeni z 3 kategorie rizikovych prac do 2
kategorie prace — faktor pevny aerosol — zelezo ajeho zliatiny. Vroku 2013 bolo
vykonanych celkom 9 previerok, ztoho 3 na pracoviskach s rizikovymi pracami. Na
odstranenie zistenych nedostatkov bol vydany jeden pokyn — i§lo o vymalovanie priestorov
a udrzbu strechy — pretekanie do vyrobnych priestorov. Pokyn bol splneny v plnom rozsahu.
Zamestnavatel' na zlepSenie pracovnych podmienok rieSil zmenu spdsobu prace, kedy
U zvaratov sa obmedzila dizka vykonavania zvaradskych prac najviac na 4 hodiny pocas
pracovnej zmeny. Dalej odélenil pracoviskd s rizikom hluku tak, aby nedochadzalo k ich
vzajomnému ovplyviiovaniu. Pracovnici maju k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri
jednotlivych vyrobniach, stravovanie je zabezpecené v stravovacom zariadeni, ktoré sa



nachadza v areali spoloénosti Chemko, a.s.. Uroveii poskytovania a pouZzivania OOPP je
dobra, uroven pracovnych podmienok zodpoveda charakteru vyroby. Zdravotny dohlad je
zabezpeceny pracovnou zdravotnou sluzbou. V roku 2103 urCeni zamestnanci spolocnosti
Chemstroj, s.r.0. nad’alej vykonavaju prace vykonavaju na pracoviskach SSM, s.r.o. Strazske.
U tychto pracovnikov bolo posudené riziko, taktiez boli spracované prevadzkové poriadky
pre pracovné ¢innosti s expoziciou hluku a chemickym faktorom, ktoré boli predlozené na
schvalenie organu verejného zdravotnictva. Zdravotny dohl'ad je zabezpeceny PZS.

Diakol Strazske, s.r.o. Strazske — firma sa zameriava na vyrobu vyrobkov na baze
formaldehydu — vyroba formalinu, fenolformaldehydovych kondenzatov. Celkovy pocet
zamestnancov vo firme je 31, z toho je 6 zien. V uvedenej spolo¢nosti nie st urcené rizikové
prace. Pracovnici maju k dispozicii zariadenia osobnej hygieny pri jednotlivych vyrobniach,
stravovanie je zabezpeCené V stravovacom zariadeni, ktoré sa nachddza v areali spolo¢nosti
Chemko, as.. Uroveii poskytovania a pouzivania OOPP je dobra, tiroveni pracovnych
podmienok zodpoveda charakteru vyroby. Zdravotny dohlad je zabezpeCeny pracovnou
zdravotnou sluzbou. V roku 2013 bolo v uvedenej spolo¢nosti vykonanych 5 previerok.
V roku 2013 zamestnavatel’ zabezpe¢il opravy podlah v miestnosti technikov riadenia vyroby
a Vv Satniach, tiez boli opravené poskodené naslapné hrany schodov. Zamestnancom boli
rozdané dotazniky informovanosti — celkom 10Kks.

FIBERSTRUCT, s.r.o. StraZzske — zameriava sa na vyrobu plastovych roStov pre
priemyselné podniky, zakladnou vstupnou surovinou je styrén. Vo firme pracuje celkom 38
zamestnancov, z toho je 7 zien. Rizikové prace pre rizikovy faktor hluk a chemické faktory
vykonava 27 zamestnancov, len muzi. U zamestnancov st vykonavané LPP vo vztahu
K praci, ktorych stcastou su aj biologické expozi¢né testy — stanovenie kyseliny mandlove;
v moc¢i, pricom BET st vykondvané v rocnych frekvenciach, vysledky su predkladané na
RUVZ Michalovce. V roku 2013 boli vykonané 4 previerky, z toho 1 bola spolo¢na s IP
KoSice so zameranim na spdsob pouZivania a manipuldcie s nebezpecnymi chemickymi
faktormi — bola vykonana kontrola dodrziavania zak. ¢. 67/2010. REACH, CLP. Pri uvedene;j
previerke bolo zistené, Ze spolo¢nost ma k dispozicii KBU uZ v zmysle novych predpisov.
Bol zisteny 1 nedostatok — neoznacené zasobniky etiketou, tento nedostatok bol odstraneny
eSte pocas previerky.

V roku 2013 boli zamestnavatelom spracované a predloZené na schvélenie aktualizované
prevadzkové poriadky pre pracovné ¢innosti s expoziciou chemickym latkam a hluku, okrem
tohto bol dany suhlas na manipuléciu a skladovanie karcinogénnej latky.

Light Stabilizers, s.r.o. Strazske — celkovy pocet zamestnancov je 54, ztoho je 7 Zien.
Rizikové prace boli ur¢ené v roku 2012 na dvoch pracoviskach — Prevadzka svetelnych
stabilizatorov Dastib a Laboratorium PSS. Rizikové prace vykondva 52 zamestnancov (7
zien), rizikové faktory — chemické latky, hluk. Pracovnici laboratornej Casti prevadzky pri
analyzach pouzivaju dvojchroman draselny. Doba expozicie po€as pracovnej doby je 59
minat. Na pracovisku je vyznacené kontrolované pasmo, skladovanie a evidencia je vedena
v zmysle platnych predpisov. V roku 2013 boli vykonané na pracoviskadch 4 previerky.
Zdravotny dohlad je zabezpeCeny PZS, u zamestnancov st vykonavané LPP s frekvenciou 1
X za 2 roky.

PROROGUO, s.r.o. Strazske - spolo¢nost’ vznikla v roku 2011 od¢lenenim od spolo€nosti
Chemstroj, s.r.o. Strazske. Celkovy pocet zamestnancov 103 (4 zeny). V roku 2012 boli
V spolo¢nosti uréené rizikové prace, na zdklade posudenia rizika, u zamestnancov, ktori
vykonéavaju pracovné ¢innosti na pracoviskdch Valcoviia a Oceliareii spolocnosti SSM, a.s.
StraZzske — celkom 10 zamestnancov. Zamestnanci su zaradeni do 3 a 4 kategorie rizikovych
prac pre rizikovy faktor hluk. U zamestnancov boli vykonané vstupné LPP cestou lekarov
PZS. V roku 2013 bolo vykonanych 6 previerok.



Paliva a energetika:

SE, a.s. Bratislava - Elektrarne Vojany, zavod - zabezpecuji vyrobu elektrickej energie za
vyuzitia ¢ierneho uhlia -EVO | a plynu -EVO II. Celkovy pocet zamestnancov je 299 (o 59
menej ako v roku 2012), ztoho je 31 Zien. Vramci SZD bolo vykonanych celkom 15
previerok, z toho 7 na pracoviskach s rizikovymi pracami. Pri previerkach bolo zistené, ze
niektoré pracovné Cinnosti su vykonavané, na zéklade zmlav, inymi spolo¢nost’ami, napr.
Cargo, s.r.o., Timoti, s.r.o. apod.. Rizikové prace vykonava celkom 30 exponovanych
zamestnancov, len muzi (pokles oproti roku 2012 o 7 zamestnancov). Pracovné podmienky
su na primeranej urovni a zodpovedaju charakteru vyroby. Stravovanie je zabezpeCené
v zavodnej jedalni, pracovnici maju k dispozicii centralne zariadenia osobnej hygieny, okrem
toho pri jednotlivych pracoviskdch st rieSené pohotovostné zariadenia. Na pracoviskach
s vyskytom nadmerného hluku (kotolne, strojovne) su rieSené protihlukové kabiny, okrem
toho casti technoldgie boli oplastené, ¢o viedlo k poklesu hluku. Na pracoviskach
s nadmernym vyskytom prachu (kotolna EVO 1) sa zabezpecuje skrapanie vodnou hmlou
minimalne 2x pocas zmeny, pre zamestnancov su tiez k dispozicii protiprasné kabiny.
Zdravotna starostlivost’ o pracovnikov je zabezpecend pracovnou zdravotnou sluzbou na
zaklade zmluvy. V roku 2013 boli schvalené prevadzkové poriadky pre pracovné ¢innosti
s expoziciou chemickym faktorom — olejové hospodarstvo, okrem toho bol schvéleny aj
prevadzkovy poriadok pre pracovné cinnosti spojené expoziciou elektromagnetickému
Ziareniu.

Eeustream, a.s. Bratislava, Oblast’ Vel’ké KapusSany - zameriava sa na prepravu plynu.
Celkovy pocet zamestnancov 84 (o 21 menej ako v roku 2012), z toho su 3 zeny. V roku 2013
evidujeme rizikové prace na 10 pracoviskach s celkovym poctom 80 exponovanych
pracovnikov (o 15 menej ako v roku 2012), z toho 1 Zena, rizikovy faktor hluk v3 a4
kategérii a salavé teplo v 3 kategorii. Oproti roku 2012 doSlo teda k poklesu poctu
zamestnancov vykonavajucich rizikové prace v dosledku zmeny v organizacnej Strukture
a pokracujucej automatizacii vyroby. Stravovanie zamestnancov je zabezpecené v zavodnej
jedalni, pracovnici vykonavajuci rizikové prace sa zucastiuju rekondi¢nych pobytov.
Pracovné podmienky hodnotime ako dobré. Zdravotna starostlivost je zabezpecena
pracovnou zdravotnou sluzbou na zéklade zmluvy, u zamestnancov st vykonavané LPP 1x za
rok, resp. 1x za dva roky. Zamestnavatel'om boli nariadené pravidelné prestavky v praci,
zamestnancom boli pridelené slichadlové chranice sluchu, okrem toho maju k dispozicii aj
zatkové chranice sluchu.

Textilny priemysel:

Zekon, a.s. Michalovce - zameriava sa na vyrobu - Sitie pracovnych odevov, ale
v poslednych rokoch rozsiril vyrobu o Sitie konfekénych vyrobkov. Pocet zamestnancov 185,
Z toho je 158 Zien. Rizikové prace vykonava 59 zamestnancov, z toho je 58 zien v pracovnej
pozicii Sicka a prace s tym spojené. V roku 2013 sme v spolocnosti Zekon, a.s. preSetrovali
celkom 3 podozreni na choroby z povolania v polozke 29 ,,Zoznamu® v pracovnej pozicii
sicka, ztoho v 1 pripade bola priznana CHzP. Vzhladom na opakovany vyskyt CHzP
Vv polozke 29 ,,Zoznamu“ su v Zekon, a.s. Michalovce vyhlasené rizikové prace v profesii
Sicka srizikovym faktorom fyzickd zataz - DNJZ. Spolo¢nost méa zabezpefenu PZS.
Zamestnanci maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia osobnej hygieny, stravovanie
je zabezpecené v zavodnej jedalni. V roku 2013 boli vykonané 2 previerky.

Zdravotnictvo:

Nemocnica s poliklinikou S. Kukuru Michalovce, a.s. Michalovce — ku koncu roka 2013
zamestnavala celkom 650 zamestnancov, z toho je 550 zien. Poskytuje zdravotnu starostlivost’



pre obyvatel'ov okresov Michalovce a Sobrance. V roku 2013 boli v NsP SK, Michalovce,
a.s. vykonané 4 previerky vramci SZD ato na pracoviskach s rizikovymi pracami —
oddelenie klinickej onkoldgie, oddelenie nukledarnej mediciny, formaldehydova sterilizacia
a oddelenie TaPCH. Pocet exponovanych zamestnancov — 78. V roku 2013 NsP S. Kukuru
Michalovce, a.s. ma zabezpeteny dohl'ad pracovnou zdravotnou sluzbou. Zamestnanci sa
zucastiiuju LPP vo frekvenciach podla platnych predpisov. Z LPP st zhotovované posudky
0 zdravotnej spoOsobilosti na pracu, ktoré si ulozené v osobnych spisoch zamestnancov.
Pracovnici vykonavajaci rizikové prace sa zacastiuju rekondi¢nych pobytov. V roku 2013
doslo k odCleneniu anasledne k zruseniu odd. patologicko — anatomického a preto
zamestnanci uvedeného oddelenia boli vyradeni z evidencie rizikovych prac.

Hutnictvo:

SLOVAKIA STEEL MILSS, a.s. Strazske — zamestnava celkom 462 zamestnancov (44
Zien), rizikové prace vykonava celkom 398 zamestnancov. V priebehu roka 2013
zamestnavatel' pokracoval v zabezpeCeni kvalitativneho a kvantitativneho hodnotenia
fyzikalnych (hluk, vibracie) a chemickych faktorov na jednotlivych pracoviskach a nasledne
po spracovani posudkov o riziku podal navrh na urcenie rizikovych prac pre d’alSie profesie.
V spolupraci so zmluvnou PZS, na zdklade posudenia rizik, bola teda spracovana
kategorizacia pracovnych ¢innosti a V spolocnosti SSM, a.s. st uréené rizikové prace v 3 a 4
kategorii pre rizikové faktory hluk a chemické latky (pevny aerosél s obsahom Zzeleza).
V pracovnom prostredi vSak boli objektivizované aj dalS§ie chemické latky (kovy
a dietylglykol), pricom vSak NPEL a TSH uvedenych faktorov sa pohybovali hlboko pod
pripustnymi limitmi. U vSetkych zamestnancov boli vykonané vstupné LPP ato podla
osobitnych predpisov (no¢na praca, praca vo vySkach, praca s bremenami, vodi¢i a pod.),
V stucasnosti su vykonavané uz periodické LPP s ndpliiou v zmysle platnych predpisov. LPP
st zabezpecované PZS. Pred nastupom boli zamestnanci preskoleni a informovani o rizikach
a oboznameni s prevadzkovymi poriadkami. Obsluha technologického zariadenia, hlavne vo
valcovni je rieSena z velinov, ktoré su rieSené z protihlukovych materidlov. Zamestnanci
maju k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na osobnu hygienu, okrem toho su
K dispozicii aj pohotovostné zariadenia pri pracoviskach. Zamestnancom su poskytované
potrebné OOPP v dostatoénom mnozstve. Pranie pracovnych odevov je zabezpefené externou
firmou. Z OOPP maju zamestnanci prideleny pracovny odev, aj zimny, pracovnii obuv,
prilby, okuliare, rukavice, chrani¢e sluchu jednorazové (EAR typ Push-Is), ale aj sltichadlové
(PELTOR Lite-com BASIC — MT53H7A4400), ktoré pouzivaju hlavne zamestnanci pri
oblukovej peci.

Steelage Slovakia, s.r.o. — prevadzka Strazske — je spolo¢nost, ktora zacala prevadzkovat’
vroku 2011, zamestnava celkom 75 zamestnancov, ztoho si 3 Zeny. Rizikové prace
vykonava celkom 19 zamestnancov, vSetko muzi. Prevadzkové priestory sa nachadzaju
v areali spolocnosti SSM, a.s. Strazske, pre ktort spolo¢nost Steelage Slovakia, s.r.o.
zabezpecuje prace na Srotovisku (vykladka, nakladka Srotu), Vv troskovom hospodarstve
a d’alSie ¢innosti (adrzba komunikacii, spevnenych ploch a pod.). Vacsinu prac zamestnanci
vykonavaju vo vonkajSom prostredi, resp. v mobilnych zariadeniach. Zamestnavatel
zabezpecil kvalitativne a kvantitativne hodnotenie faktorov prace (fyzikalne, chemické,
mikroklimatické). Pre jednotlivé faktory boli spracované prevadzkové poriadky vratane
posudkov o riziku, na zaklade ktorych boli zamestnanci zaradeni do 3 a4 kategorie
rizikovych prac. Zamestnanci maji k dispozicii kompletne vybavené zariadenia na osobnu
hygienu a vzhl'adom na charakter prac maju zariadenu taktiez ohrievaren. U zamestnancov
boli vykonané vstupné LPP podl'a osobitnych predpisov, v sucasnosti prebiehaju periodické
LPP. Uvedené Cinnosti su na zdklade zmluvy zabezpe¢ované PZS.

2. Rizikové prace.



V roku 2013 zamestnavatelia, ktori maju zamestnancov zaradenych do 2 kategorie
prac pokracuju v ruseni zmlav s PZS. Dohl'ad nad zdravymi pracovnymi podmienkami a nad
realizaciou opatreni na ochranu zdravia pracovnikov zabezpeduji zamestnanci RUVZ — odd.
PPLaT vramci vykonu Statneho zdravotného dozoru. V okresoch Michalovce a Sobrance
vsak evidujeme 2 organizacie, ktorej zamestnanci su evidovani v 3 kategoérii rizikovych prac,
pricom zamestnavatel nema zabezpeceni pracovnu zdravotni sluzbu. K 31.12.2013 ide
0 spolo¢nost’ Podvihorlatské pekarne a cukrarne, a.s. Humenné — prevadzka Michalovce
aRN, n.o. Sobrance. Pri previerkach vykondvanych v ramci SZD si zamestnanci odd.
PPLaT, ale aj ostatnych oddeleni RUVZ, overuju zabezpedenie PZS tak, Ze si davaju
predlozit’ k nahliadnutiu zmluvy uzavreté s jednotlivymi PZS, taktiez si davaju predkladat
harmonogramy LPP, zavery z vykonanych LPP — posudky o zdravotnej spoOsobilosti pre
vykon danej pracovnej ¢innosti, posudenia zdravotnych rizik, kategorizacie prac.

V pol'nohospodarstve  si chemickdi ochranu rastlin  organizacie zabezpecuju
dodavatel'skym spdsobom a v roku 2013 neevidujeme rizikové prace s chemickymi latkami
pouzivanymi na chemickd ochranu rastlin. V roku 2013, k 31.12. nebolo zistené pri vlastnej
chemickej ochrane rastlin pouzivanie toxickych a vel'mi toxickych latok a zmesi.

V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme rizikové prace v 36 firmach (o 1 menej
ako v roku 2012), z toho v okrese Sobrance evidujeme rizikové prace v 4 organizaciach a to:
Regiondlna nemocnica Sobrance, n. o. Sobrance, Polnohospodarske druzstvo
Chonkovce, Lesy SR, $.p. — zavod Sobrance, pricom ale pracovisko Mechaniza¢no —
expedi¢ny sklad sa nachadza v okrese Michalovce a v spolo¢nosti Daryn, s.r.o. Sobrance.

Na uvedenych pracoviskach pracuje celkom 1431 exponovanych zamestnancov
(narast o052 oproti roku 2012), z toho je 335 Zien (pokles 030 oproti roku 2012).
Z uvedeného poctu pracovnikov, v okrese Sobrance pracuje 22 pracovnikov exponovanych
rizikovym faktorom, z toho je 1 Zena, v okrese Michalovce pracuje 1409 exponovanych
zamestnancov, z toho je 334 Zien.

V 3 kategorii rizikovych prac evidujeme spolu 1319 zamestnancov (1590 expozicii)
z toho 335 Zien (342 expozicii), a 112 zamestnancov (114 expozicii), len muzi, ktori
vykonavaju rizikové prace v 4 kategorii. V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme
zamestnancov exponovanych tymto rizikovym faktorom: biologicky faktor (TBC),
elektromagnetické polia, fyzicka zataz (bremena + DNJZ), hluk, chemické latky a zmesi,
ionizujlce ziarenie, vibracie a zat'az teplom a chladom - teplo.

Rizikové prace s rizikovym faktorom ionizujuce ziarenie evidujeme V tychto
spolo¢nostiach: Chemstroj, s.r.o. — pracovisko Defektoskopie, Strazske, Nemocnica
s poliklinikou SK Michalovce, a.s. Michalovce — oddelenie nuklearnej mediciny, Karotaz
a cementace, s.r.o. Hodonin — odstepny zavod Michalovce. Rizikové prace boli uréené po
prekonzultovani na RUVZ Kogice — odbor ochrany zdravia pred Ziarenim. Celkom ide o 14
zamestnancov, z toho je 5 zien.

K 31.12.2013 bolo vydanych 7 rozhodnuti na vyhlasenie rizikovych prac, priCom v 5
pripadoch iSlo o prehodnotenie rizikovych prac, a v niektorych firmach o organizacné zmeny.
V 2 pripadoch islo o nové organizacie (Transpetrol, a.s. — PS 1 Budkovce, TSR, s.r.o. KoSice
— prevadzka Strazske). Z evidencie boli vyradené rizikové prace akceptacnymi listami v 6
organizaciach, priom v 2 pripadoch i§lo o zmenu rizikového faktora, v 1 pripade doslo
k zruseniu pracoviska (oddelenie patolégie v NsP SK Michalovce, a.s.) aVv 3 organizaciach
(Hypermarket Tesco Michalovce, ARJ Servis, s.r.o. Michalovce, Eurolux, s.r.o., KoSice —
pracovisko PozdiSovce) boli zamestnanci vyradeni z evidencie rizikovych prac na zéklade
ziadosti uvedenych spolo¢nosti. Vyradenie bolo vykonané na zaklade predlozenych
posudkov o riziku ana zaklade kvalitativneho a kvantitativneho hodnotenia rizikovych
faktorov v pracovnom prostredi, ako aj na zaklade osobnej zat'aze zamestnancov, zamestnanci
boli preradeni do 2 kategorie prac. V 1 pripade poziadala organizacia (VSE, a.s.) o vyradenie



zamestnancov z 3 kategorie rizikovych prac pre rizikovy faktor hluk a vibracie, nakol’ko vsak
posudok o riziku neobsahoval vSetky potrebné nalezitosti, bola predlZzena lehota na vybavenie
nad 30 dni. Uvedena Ziadost’ je teda t. €. vo vybavovani.

DalSie zmeny:

V roku 2013 doslo knarastu poctu zamestnancov exponovanych hluku o 89
zamestnancov, k poklesu u chemickych latok o 35 zamestnancov, k poklesu vo faktore zat'az
teplom a chladom o 6 zamestnancov, k poklesu 0 6 zamestnancov u fyzickej zatazi, u vibracii
0 1 zamestnanca, pribudli 4 zamestnanci v riziku psychickej pracovnej zataze, v ostatnych
faktoroch nedoslo k zmene poctu exponovanych zamestnancov. K ndrastu vo faktore hluk
doslo v dosledku prehodnotenia a postdenia rizika u zamestnancov SLOVAKIA STEEL
MILLS, a.s. (SSM, a.s.), kde sti zamestnanci exponovani hluku v 3 a 4 kategorii a do rizika
hluku boli zaradeni zamestnanci aj v dalSich profesidch. Zaradenie pracovnikov bolo
vykonané na zdklade navrhu spolo¢nosti, ktory bol dolozeny vysledkami kvalitativneho
a kvantitativneho hodnotenia faktorov prace v pracovnom prostredi (hluk), ana zaklade
spracovan¢ho postdenia rizik. Ide o pracovnikov, ktori pracuji na pracoviskach oceliarne,
valcovne, odpraSovania, pri uprave technologickej vody.

V roku 2013 boli na zaklade navrhu spolo¢nosti Transpetrol, a.s. Bratislava -
Precerpavacia stanica Budkovce urc¢ené aj rizikové prace pre faktor psychicka pracovna zataz
u 4 zamestnancov V profesii iny operator stacionarneho zariadenia (818 9999) — obsluha
technologickych zariadeni. Ide o pracovnikov pracujucich vo veline, ktori kontroluji chod
technologického zariadenia na precerpavanie ropnych latok. Navrh bol dolozeny posudenim
rizika, ktoré bolo spracované PZS.

V okresoch Michalovce a Sobrance bolo vykonanych pracovnikmi odd. PPLaT
celkom 101 previerok na pracoviskach s rizikovymi pracami. Na odstranenie
nedostatkov zistenych pri previerkach bol vydany 1 pokyn.

Prehl'ad poctu pracovnikov vykonavajucich rizikové prace za obdobie rokov 2002 az 2013
je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Pocet exp. pracovnikov 3.kat. 4 kat.
Rok . . .
Celkom Zien Celkom Zien Celkom Zien

2002 2894 561 3940 628 349 16
2003 2311 495 3080 533 362 19
2004 2124 466 2456 490 329 21
2005 1833 453 2291 484 271 24
2006 1786 480 2211 521 229 17
2007 1678 451 1978 472 194 0
2008 1714 454 2065 476 189 9
2009 1609 569 2268 603 14 0
2010 1194 464 1587 500 5 0
2011 1021 357 1215 367 15 0




2012 1379 365 1281 363 98 2

2013 1431 335 1319 335 112 0

Podrobnejsie udaje o rizikovych pracach a exponovanych pracovnikoch st uvedené v

priloZzenych tabulkach ¢. la az le - vystup z ASTR.
Merania fyzikalnych a chemickych faktorov na pracoviskach okresov Michalovce a Sobrance
vykonavali zamestnanci RUVZ so sidlom v Kosiciach, taktieZ opravnenymi osobami.
Vysledky merani zamestnavatelia predkladali na RUVZ Michalovce, resp. boli poskytnuté pri
vykone SZD.

Problematika pracovnych podmienok a zabezpecenia zdravotnej starostlivosti pre
zamestnancov vykonavajucich rizikové prace bola prerokovanid so zéastupcami tychto
spoloc¢nosti:

SSM, a.s. Strazske — iSlo o zaradenie d’alSich profesii do evidencie rizikovych prac pre
rizikovy faktor hluk.

Ebster, SK, s.r.0. Michalovce — predmetom prerokovania bolo zabezpefenie merania
chemickych latok - karcinogénu (etylénoxid) v expedi¢nej hale prevadzky, kde sa skladuje
material uz po vykonanej sterilizacii etylénoxidom a po jeho odplyneni v odplynovacich
tuneloch.

Unomedical, s.r.0. Michalovce — pracovné stretnutic sa zameralo na prehodnotenie
pracovnej zataze chemickému karcinogénu — etylénoxidu u zamestnancov pracujucich
Vv skladovych priestoroch expedicie, nakol’ko bolo zistené, Ze dochadza k uniku eylénoxidu
z vysterilizovaného materialu. Na pracovnom stretnuti bolo dohodnuté, ze spolo¢nost
zabezpeci kvalitativne a kvantitativne hodnotenie uvedeného faktoru v pracovnom ovzdusi,
skladu, sucasne bude hodnotena osobna zataz zamestnancov, vratane BET, u zamestnancov
budi vykonané mimoriadne LPP, vratane vySetrenia periférnej krvi so zameranim na
cytogenetickt analyzu periférnych lymfocytov. Sticasne spolo¢nost’ bude riesit’ organizacné
opatrenia za u¢elom obmedzenia poctu exponovanych zamestnancov — sposob manipulacie
a uskladnenia vysterilizovaného materialu.

K 31.12.2013 bolo presetrenych 21 podozreni na choroby z povolania, z toho v 16
pripadoch i§lo o ochorenie z DNJZ, v 2 pripadoch i$lo o kombinované ochorenie DNJZ + Iné
poskodenie zdravia pri praci — VAS krénej chrbtice, v 1 pripade iSlo o DNJZ + Profesionédlna
alerg. rinitida, v 1 pripade o DNJZ + ochorenie z vibracii a v 1 pripade o Astmu bronchiale.
Za uvedené obdobie sme obdrzali z KPL KoSice 17 hlaseni o priznani CHzP, vo vSetkych
pripadoch islo o ochorenie z DNJZ.

Upodozreni na CHzP zDNJZ ide predovSetkym o kanalové syndromy
a epicondylitidy, PHS, Impingement syndrém, artrozy roznych kibov HK aich vzajomnu
kombinéciu. Podozrenia na CHzP sa vyskytovali u zamestnancov roznych odvetvi: obuvnicky
priemysel - 1, potravinarsky priemysel — 2, zdravotnictvo — 2, strojarensky priemysel - 8, 1
zamestnanec u zivnostnika, 2 — sluzby — Vv reStauratnom zariadeni a oprava automobilov,
textilny priemysel — 3, SZCO — 1, pol'nohosp. a vodné hospodarstvo — 1.

K prevadzkovym poriadkom pre pracu s chemickymi faktormi, pre pracu s expoziciou
hluku a elektromag. Ziareniu bolo vydanych k 31.12.2013 celkom 19 rozhodnuti, z toho bolo
12 rozhodnuti pre prevadzkové poriadky s expoziciou chemickym latkam, 1 rozhodnutie pre
prevadzkovy poriadok s expoziciou hluku pri praci, 1 rozhodnutie pre EMG, 1 rozhodnutie
pre vibracie, 1 rozhodnutie pre prevadzkové poriadky s expoziciou chemickym latkam, vel'mi
toxickym latkam a karcinogénom a 3 rozhodnutia pre prevadzkové poriadky s expoziciou
chemickym latkam a hluku. V tomto pocéte nie si zahrnuté rozhodnutia na uvedenie do
prevadzky, ktorymi sticasne boli schvalené aj prevadzkové poriadky — celkom 36 rozhodnuti,
z toho v 35 pripadoch islo o prevadzkové poriadky s expoziciou chemickym latkam a v 1



pripade biologickym faktorom. Prevadzkové poriadky pre prace s biologickymi a chemickymi
faktormi su okrem toho konzultované ostatnymi oddeleniami RUVZ Michalovce s odd.
PPLaT pri uvadzani do prevadzky, predovSetkym u zdravotnickych zariadeni — celkom 29 (26
pre odd. epidemiolégie, 2 konzulticie pre odd. HZP —prevadzkové poriadky pre pracu
s biologickymi faktormi a 1 pre HV).

K 31.12.2013 bolo vyplnenych celkom 218 dotaznikov informovanosti, z
toho dotazniky na pracovisko 50, typ K 25, H 2, zrakové tazkosti 40 (v tabulke ¢. 7 st
priratané k dotaznikom ,,Z°), Z-59, fyzickd zataz 32, chemické latky 10 ks (tab. ¢. 7),
V uvedenom pocte nie je zapocitanych 50 dotaznikov na pracovisko, nakol’ko nie si uvedené
Vv tabul’ke — i8lo o dotazniky vyplilované vécSinou zamestnancami pracujucimi na chranenych
pracoviskach.

Plnenie § 31 ods. 7 pism. c) zék. & 355/2007 Z. z. - k 31.12.2013 boli na RUVZ
priebezne dorucované spravy o hodnoteni zdravotnych rizik a 0 vykonanych opatreniach na
pracoviskach v organizaciach okresov Michalovce a Sobrance. Z uvedenych sprav vyplyva,
ze v roku 2013 sa zamestnavatelia zameriavaji pri ochrane zdravia zamestnancov a vytvarani
zdravych pracovnych podmienok predovSetkym na organizaéné opatrenia, ako je
preskolovanie a informovanie zamestnancov o zdravotnych rizikach pri praci, hodnotenie
a posudzovanie rizik, zabezpecenie OOPP a kontrola ich pouZzivania, vykonavanie LPP,
pri¢om uvedené ¢innosti zabezpecuji zamestnavatelia prostrednictvom PZS, s ktorymi maji
uzavreté zmluvy.

3. Zabezpecfovanie pracovnej zdravotnej sluzby podla § 21 ziakona ¢.
124/2006 Z. z. o bezpecnosti a ochrane zdravia pri praci aozmene

a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Vroku 2013 bolo kontrolované vietkymi oddeleniami RUVZ pri previerkach
zabezpecenie zdravotného dohl'adu nad zdravim zamestnancov a pracovnymi podmienkami
pracovnymi zdravotnymi sluzbami. Pri plneni tejto tlohy odborni zamestnanci RUVZ
postupuju podla listu UVZ SR zn. OPPL-1664/2007-Oj zo dna 29.1.2007. V roku 2013
k 31.12. boli vykonané kontroly v 364 organizaciach, pricom bolo zistené, ze z uvedeného
poctu organizacii méd pracovnu zdravotna sluzbu dodavatel'skym sposobom zabezpefenych
celkom 85 organizacii s celkovym poctom zamestnancov 5869 (1922 Zzien), z toho je 35
spolo¢nosti, v ktorych evidujeme rizikové prace. Vlastnymi zamestnancami ma pracovnu
zdravotna sluzbu zabezpedent lorganizacia — RUVZ Michalovce podet zamestnancov 36,
Z toho je 28 Zien. PZS nema zabezpecenu celkom 278 organizacii, s celkovym poctom 3843
zamestnancov (1329 Zien). Pri previerkach vykonavanych v ramci SZD si zamestnanci odd.
PPLaT, ale aj ostatnych oddeleni RUVZ overuju zabezpeéenie PZS tak, ze si davaju predlozit
K nahliadnutiu zmluvy uzavreté s jednotlivymi PZS. Zo zmluv bolo zistené, Ze organizacie,
v ktorych su evidované rizikové prace, vykon PZS zabezpecuji len pre zamestnancov
vykonavajucich rizikové prace. Pri previerkach je konStatované, Ze uroven poskytovania
sluzieb PZS je r6zna. Vo firméch s poCtom zamestnancov nad 20, resp. nad 50 je vacSinou
uroven poskytovanych sluzieb dobra, je spracovana kategorizdcia zamestnancov, PZS
spracovavaju podla potreby prevadzkové poriadky, posudky rizika, poskytuji poradenské
sluzby azabezpecuju vykon preventivnych lekarskych prehliadok u zamestnancov
vykonavajucich rizikové prace v sulade s § 30 zak. ¢. 355/2007 Z. z. a zak. ¢. 140/2008 Z. z. —
napln a frekvencia a v stilade s OU MZ SR 0 néplni lekarskych preventivnych prehliadok vo
vztahu kpraci. Organizacie srizikovymi pracami spracovavaji menné zoznamy
zamestnancov, u ktorych maju byt vykonané LPP, tieto predkladaju lekarovi PZS, a dohodnu



s nim casovy sled vykonania LPP. Pri vykonavani LPP s dodrziavané frekvencie v sulade s §
30 ods. 7 citovaného zakona. Z LPP st spracovavané zaverecné posudky o zdravotnej
sposobilosti pre vykon konkrétnej pracovnej cinnosti, ktoré obsahuji vsetky potrebné
nalezitosti. Sucasne je konstatované, ze v pripade vykondvania LPP praktickym vSeobecnym
lekarom, je dohl'ad zabezpeceny pracovnym lekdrom. Zaverecné spravy u zamestnavatel'ov,
ktorych zamestnanci st evidovani v 3 a4 katego6rii rizikovych prac st vo vicsine pripadov
spracované PZS. V nadvéznosti na novelizaciu zak. ¢. 124/2006 Z. z. organizacie, ktorych
zamestnanci su v 2 kategorii prac pokracuju v ruSeni zmluv s PZS. Prehlad je uvedeny
v tabul’kach ¢. 13a -13c.

4. Presetrovanie podozreni na choroby z povolania.

K 31.12.2013 bolo presetrenych 21 podozreni na choroby z povolania, z toho v 16
pripadoch islo o ochorenie z DNJZ, v 2 pripadoch iSlo o kombinované ochorenie DNJZ + Iné
poskodenie zdravia pri praci — VAS krénej chrbtice, v 1 pripade iSlo o DNJZ + Profesionalna
alerg. rinitida, v 1 pripade o DNJZ + ochorenie z vibracii a v 1 pripade o Astmu bronchiale.
Za uvedené obdobie sme obdrzali z KPL KoSice 17 hlaseni o priznani CHzP, vo vsetkych
pripadoch i$lo o ochorenie z DNJZ.

Upodozreni na CHzP zDNJZ ide predovSetkym o kanalové syndromy
a epicondylitidy, PHS, Impingement syndrom, artrozy roznych kibov HK aich vzajomnu
kombinéciu. Podozrenia na CHzP sa vyskytovali u zamestnancov réznych odvetvi: obuvnicky
priemysel - 1, potravinarsky priemysel — 2, zdravotnictvo — 2, strojarensky priemysel - 8, 1
zamestnanec u zivnostnika, 2 — sluzby — Vv reStauratnom zariadeni a oprava automobilov,
textilny priemysel — 3, SZCO — 1, ponohosp. a vodné hospodarstvo — 1.

Suvislost’ ochorenia s vykonavanou pracou bola vyslovena v 16 pripadoch (v pripade
kombinovanych diagnéz bol ku kazdej diagndze zvlast’ vysloveny zaver), v 6 pripadoch bolo
odporucené prekonzultovanie podozrenia na CHzP na RKD a Vv 3 pripadoch bol vysloveny
zaver, ze ochorenie nesuvisi s vykondvanou pracou. Jednotlivé ozndmenia o preSetreni
podozreni na choroby z povolania st zasielané na KPL Kogice a v pripade DNJZ aj na UVZ
SR - odbor PPLaT. Setreni podozreni na choroby z povolania sa zi&astiiuju zastupcovia
zamestnavatel'a, zamestnancov, preSetrovani pracovnici a V roku 2013 sa Setreni vo vicSine
pripadov zlcastiiovali aj zastupcovia pracovnych zdravotnych sluzieb. Sti¢astou presetreni je
aj zobrazenie vykonavanej pracovnej ¢innosti pomocou videokamery, €o prispieva k zvySeniu
kvality preSetrenia.

Za uvedené obdobie sme obdrzali z KPL KoSice 17 hlaseni o priznani CHzP , vo
vsetkych pripadoch islo o ochorenie z DNJZ, pricom iSlo o podozrenia preSetrované aj
v rokoch 2010 az 2012.

Pri preSetrovani podozrenia na CHzP opakovane zistovanym problémom je, Ze
zamestnanci sa sice zucastiuju LPP, ale pri tychto zatajuji svoje tazkosti z obavy zo straty
zamestnania, hlavne ide o0 ochorenia z DNJZ. Liecia sa len ,,svojpomocne* bezne dostupnymi
liekmi, alebo sa sice liecia u odbornych lekarov, ale tato liecbu lekarovi vykonavajicemu
LPP zatajuja. Je to umozZnené aj tym, Ze prakticki lekari, u ktorych maju pracovnici zdravotna
dokumentéciu neposkytuju dostatocné tdaje lekarovi vykonavajucemu LPP, vacsSinou ide len
ovelmi struéné vypisy zo zdravotnej dokumenticie na vymennych listkoch. Taktiez
zistujeme, ze firma, v ktorej preSetrovany pracoval uz ukonéila svoju ¢innost’ a K dispozicii
nie s teda Ziadne podklady, daje poskytuje len preSetrovany a nie je mozné overit' ich
pravdivost. V uvedenych pripadoch odpori¢ame pripadni profesionalitu ochorenia
prekonzultovat’ na RKD.

Pokial’ ide o spolupracu so zamestnavatel'mi, ale aj so zastupcami PZS tato je na
dobrej trovni, st nam spristupniované pozadované podklady a informacie.



V spolo¢nostiach, kde doslo k opakovanému vyskytu CHzP, boli v ramci Setrenia
podozrenia na CHzP so zastupcami zamestndvatela a zastupcami PZS prekonzultované
hodnotenia a postdenia rizik a opatrenia, ktoré bude zamestnavatel’ realizovat’ na zlepS$enie
pracovnych podmienok, resp. boli vykonavané previerky v ramci vykonu SZD so zameranim
na dany faktor, ktory bol uvadzany ako pri¢ina mozného ochorenia. Prehlad vSetkych
presetrovanych podozreni na CHzP je uvedeny v tabulke €. 9.

5. Choroby z povolania.

K 31.12.2013 bolo presetrenych 21 podozreni na choroby z povolania, z toho v 16
pripadoch islo o ochorenie z DNJZ, v 2 pripadoch iSlo o kombinované ochorenie DNJZ + Iné
poskodenie zdravia pri praci — VAS krénej chrbtice, v 1 pripade iSlo o DNJZ + Profesionalna
alerg. rinitida, v 1 pripade o DNJZ + ochorenie z vibracii a v 1 pripade o Astmu bronchiale.
Za uvedené obdobie sme obdrzali z KPL Kosice 17 hlaseni o priznani CHzP , z toho v 2
pripadoch i8lo o CHzP, ktoré boli preSetrované v roku 2010 av 7 pripadoch v roku 2012.
Z uvedeného poétu islo v 1 pripade o ochorenie z vibracii (zubny technik — SZCO), v 15
pripadoch i§lo o ochorenie z DNJZ a v 1 pripade o Astmu bronchiale.

V roku 2013 boli teda priznané CHzP v 17 pripadoch. 5 choréb z povolania (vSetko
DNIJZ) boli priznané v spolo¢nosti Yazaki Wiring Technologies Slovakia, s.r.o. Michalovce
V pracovnej pozicii operator vyroby, pricom iSlo o zamestnancov zo strednej vyroby
a pracoviska kone¢nej vyroby - formovanie kabeldZze, pricom v 3 pripadoch iSlo o CHzP,
ktoré boli preSetrované v roku 2012. Po 2 CHzP boli priznané v spolo¢nosti ZEKON, a.s.
Michalovce a Unomedical, s.r.o. Michalovce. V tychto spolo¢nostiach su uréené rizikové
prace pre fyzicku zataz a to v spolo¢nosti ZEKON, a.s. Michalovce v 3 kategorii rizikovych
prace — faktor DNJZ a v spolo¢nosti Unomedical, s.r.0. — taktiez 3 kategoria rizikovych prac
pre prace s bremenami pre Zeny nad 50 rokov veku. U zamestnancov st vykonavané vstupne,
periodické a vystupné LPP, pre pracovné cinnosti bolo spracované posudenie rizik,
zamestnanci su informovani o rizikach vramci Skoleni. Vystupom z LPP st posudky
0 zdravotnej spdsobilosti pre dant pracovnu ¢innost, ktoré su zakladané v osobnych spisoch
zamestnancov. Posudky o zdravotnej sposobilosti obsahuju vSetky nalezitosti podla zak. ¢.
355/2007 Z. z..

V ostatnych pripadoch iSlo o jednotlivy vyskyt CHzP, prehl'ad priznanych CHzP
v okresoch Michalovce a Sobrance za rok 2013 — vystupy z ASTR st v tabul’kovej Casti VS.
6. Toxické a velmi toxicke chemické latky a zmesi.

Vroku 2013, k31.12. boli previerky zamerané na pracu S toxickymi a vel'mi
toxickymi chemickymi latkami a zmesami vykondvané podla NV SR ¢. 355/2006 Z. z.
Vv zneni neskorSich predpisov, pri ktorych bolo zistené:

V pol'nohospodarstve v roku 2013 neevidujeme vykondavanie rizikovych prac pri
chemickej ochrane rastlin. Jestvujuce rolnicke druzstva prevadzkuji len s minimalnym
poctom zamestnancov, a vi¢sinou si objednavaju vykonavanie CHOR u firiem zaoberajticich
sa touto C¢innostou ateda ich kmenovi zamestnanci neprichddzaju do priameho kontaktu
S pesticidmi, alebo len v obmedzenej miere. V roku 2013 evidujeme 33 pol'nohospodarskych
organizacii, ktoré vykonavaji chemicku ochranu rastlin vlastnymi zamestnancami, celkom 93
zamestnancov, z toho 2 Zzeny. Vzhl'adom na mnozstva pouzivanych pripravkov na CHOR
a dobu expozicie, su zamestnanci na zaklade postudenia rizika zaradeni do 2 kategdrie prac.
Za nakladanie amanipulaciu s tymito latkami si zodpovedni veduci zamestnanci. Pri
previerkach sa zamestnanci odd. PPLaT zameriavaji na kontrolu manipulacie s pripravkami
na chemicku ochranu rastlin, sposob ich skladovania, spdsob vedenia evidencie - je vedena
vo viGsine pripadov pocitatovou formou, dostupnost KBU, na prevadzkové poriadky,
kontrolu balenia a oznatovania pouzivanych chemickych latok. Su¢asne v KBU je sledované,
¢1 pouzivané chemické pripravky nemaji karcinogénne ucCinky, neovplyviiuju reprodukcny



a endokrinny systém. Celkom bolo vykonanych 26 previerok. Sucasne pri previerkach bolo
zistené, ze polnohospodarske organizacie, ktoré vykonavaju chemicki ochranu rastlin
vlastnymi zamestnancami, maja k dispozicii traktory s uzavretou kabinou s klimatizaciou, na
chemickt ochranu si pouzivané postrekové zariadenia s premieSavacou dyzou. Pripravu
postrekovych latok zabezpecuju veduci zamestnanci, pri postrekoch sa dba na ich
vykonévanie za vhodnych klimatickych podmienok., zamestnancom st pridelované potrebné
OOPP. Pokial’ ide o skladovanie pripravkov na chemickl ochranu rastlin, organizacie maju
vytvorené skladové priestory, tieto su vSak vyuzivané len v pripade nepriaznivého pocasia na
prechodné uskladnenie pripravkov, nakol’ko organizacie si nakupuju len potrebné mnoZzstva
pripravkov, nerobia si zdsoby. V roku 2013 boli pracovnikmi odd. PPLaT vykondvané tiez
kontroly predaja toxickych latok, celkom v 8 predajniach okresov Michalovce a Sobrance, pri
ktorych bolo zistené, ze predaj je zabezpecCeny pultovym sposobom, alebo s pripravky
ulozené¢ v uzamknutych skrinkdch a zdkaznikom su vydavané na zdklade poziadania,
k dispozicii su karty bezpe&nostnych udajov, pricom KBU st uz spracované podla novej
legislativy. V predajniach sa nenachddzali hracky, ani potraviny, prevadzkovatelia boli
drzitelmi osvedceni o odbornej spdsobilosti pre pracu s toxickymi latkami. Tiez mali
vypracované a schvalené prevadzkové poriadky, ktorych sucastou su aj posudky o riziku.

Zamestnanci odd. PPLaT pri previerkach kontroluju, ¢i organizacie pri praci
s chemickymi latkami vychadzaju z platnej legislativy, vratane REACH, CLP, taktieZ zist'uju,
¢i pouzivané latky nemaju negativne ucinky na reprodukciu, endokrinny systém a ¢i nie st
karcinogénne. Uvedené Gidaje si uvadzané v zaznamoch.

Organizacie a firmy, ktoré pouzivaju pri praci chemické latky, aj vroku 2013
predkladali na schvélenie prevadzkové poriadky azmeny Vv prevadzkovych poriadkoch,
celkom bolo k 31.12. schvalenych 16 prevadzkovych poriadkov, z toho v 3 pripadoch bol
zaroven s chemickymi faktormi schvaleny aj prevadzkovy poriadok pre pracu v hluku a 1
pripade bol zaroven s chemickymi faktormi schvéleny aj prevaddzkovy poriadok pre pracu
s expoziciou vel'mi toxickym latkam a karcinogénom. V uvedenom pocte nie st zaratané tie
prevadzkové poriadky, ktoré boli stcastou Ziadosti o sthlas suvedenim pracovnych
priestorov do prevadzky (35) a v 26 pripadoch boli odkonzultované prevadzkoveé poriadky pre
pracu s expoziciou chemickym latkam pre odd. epidemiologie a v 1 pripade pre odd. HV.

V roku 2013, k 31.12. bol kontrolovany taktiez predaj elektronickych cigariet (EC),
celkom v 4 predajniach. V dvoch pripadoch, ked’Zze zamestnanci, ani veduci zamestnanci
neboli drzitel'mi osvedéenia o odbornej spdsobilosti pre pracu s vel'mi toxickymi a toxickymi
latkami, boli v Case previerky EC stiahnuté z predaja. V 2 pripadoch (Slimka, s.r.o. KoSice —
prevadzka Michalovce a Nakupny Raj, s.r.o. Bratislava — prevadzka Michalovce) boli uloZené
sankcie za prevadzkovanie priestorov bez kladného rozhodnutia organu verejného
zdravotnictva. V obidvoch pripadoch bola vySka sankcie 165 eur. Obidve spolocnosti
nasledné poziadali o stihlas s uvedenim priestorov do prevadzky, k Ziadostiam boli doloZené
na schvalenie taktiez prevadzkové poriadky a osvedcenia o odbornej spdsobilosti pre pracu
sVTLaTL.

V roku 2013 bola vykonand spolo¢na previerka s [P KoSice so zameranim na prace
spojené s expoziciou chemickym latkam v spolo¢nosti FIBERSTRUCT, s.r.o. Priemyselna
720, Strazske. Kontrola bola zamerand na manipuléciu, skladovanie chemickych latok, ich
oznacenie, kontrola KBU, CMR. Pri previerke bolo zistené, Ze spoloénost méa schvaleny
prevadzkovy poriadok pre prace s expoziciou chemickym latkam, k dispozicii ma KBU
spracované uz podla ustanoveni REACH, etikety na obaloch spiiali poziadavky CLP na
oznacenie pripravkov. V Case previerky bolo zistené, ze zasobniky nie si ozna¢ené v zmysle
platnych predpisov. Uvedeny nedostatok bol odstrineny eite pocas vykonavania SZD.
Zaznam z previerky bol zaslany na UVZ SR Bratislava dita 9.10.2013.



V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme celkom 19 organizacii, ktoré pouzivaju
pri praci VTL a TL. V roku 2013, k 31.12. pribudli 3 organizacie, V ktorych bolo zistené
pouzivanie, resp. predaj toxickych latok. Ide o Centrum vyskumu rastlinnej vyroby
Michalovce av 2 pripadoch o predaj elektronickych cigariet - spolo¢nost SLIMKA s.r.o.
Kosice — predajina EC v Hypermarkete Tesco Michalovce a Raj Cigariet s.r.o., Vajnorska ¢.
136A, Bratislava — Vajnory - Predajny stanok Raj Cigariet s.r.o. V objekte OC Zemplin
Market, ul. A. Sladkovic¢a ¢. 5 v Michalovciach. Prace s uvedenymi latkami vykonava celkom
234 zamestnancov, ztoho je 56 zien. Ide o organizacie, ktoré VTL a TL pouzivaju pri
chemickych analyzach, alebo o organizécie, ktoré¢ tieto latky skladuju, ale pri praci ich
nepouzivaji anie je dorieSeny sposob likvidacie, resp. firmy so zameranim na chemicku
vyrobu nechcu tieto latky zlikvidovat, lebo je predpoklad, ze v buducnosti ich eSte pouziju.
V roku 2013, k 31.12. bolo vykonanych 20 previerok so zameranim na kontrolu nakladania,
skladovania a manipulacie s VTL a TL.

V roku 2013 neevidujeme ziadnu mimoriadnu, ¢i havarijni situdciu v oblasti
nakladania s VTL a TL. Vykonavanie DDD ¢innosti bolo hlasené v 38 pripadoch.

V roku 2013 veduca odd. PPLaT bola ¢lenkou komisie na preskusanie odbornej
sposobilosti pre pracu s vel'mi toxickymi latkami a zmesami a toxickymi latkami a zmesami
zriadenej pri RUVZ so sidlom v Kogiciach. Na www. stranke RUVZ st uverejnené vietky
potrebné udaje o sposobe ziskania osvedcenia o odbornej spdsobilosti na pracu s velmi
toxickymi latkami a zmesami a toxickymi latkami a zmesami, tiez s tu uverejnené vzory
jednotlivych tlaciv.

Prehl'ad organizacii pouzivajicich pri praci vel'mi toxické latky a zmesi a toxické
latky a zmesi v okresoch Michalovce a Sobrance za rok 2013.

Porad. Nazov organizacie NéZOV'Ch?miCke'j latky
¢islo g a chemického pripravku
1. Chemko, a.s. Slovakia Strazske

Dvojchroman draselny

Siran ortutnaty

Bromicnan draselny

Siran kademnaty

Fenol

Formaldehyd

Oxid nikelnaty

2. Light Stabilizers, s.r.o. Strazske Dvojchroman draselny

Metanol

3. SE, a.s. Elektrarne Vojany Chroman draselny

Chlorid barnaty

0- fenantrolin

0 — toluidin

Hydrazin hydrat




Diakol, s.r.o. Strazske

Metanol

Ebster, s.r.o. Michalovce

Siadtox 90 (Etylénoxid)

Fiberstruct, s.r.o. Strazske

Accelerator NL-65-100

Trigonox K-90

TP 2, s.r.o. Strazske

Chroman draselny

Fenantrolin

Chlorid barnaty

Mangini s.r.o. Sobrance

Phostoxin

Hnojiva Duslo, s.r.o. Strazske

Formaldehyd

Metanol

Kyselina fluorovodikova

Dusi¢nan olovnaty

Amoniak

Fenantrolin

Nitroprusid sodny

10.

NsP Stefana Kukuru Michalovce, a.s.
Michalovce

Metanol

Formaldehyd

11.

VVS, a.s. Kosice — zavod Michalovce

Dvojchroman draselny

Chroman draselny

Azid sodny

Nitroprusid

Formaldehyd

Dusitan sodny

fenantrolin

12.

eustream, a.s. Oblast’ Vel'ké KapuSany

Azid sodny

Hydranal covlomat

13.

Casspos, a.s. zavod Michalovce

Pracovisko kaliarefi mimo
prevadzky

14.

Nafta, a.s. Bratislava — prev.
Michalovce

Metanol

amoniak

15.

Transpetrol, a.s. Bratislava — PS1
Budkovce

Dusi¢nan ortutnaty
Metanol
Aceton

Chloroform
Toluén




Difenylamin
Fenol
Fluorid amonny
Centrum vyskumu rastlinnej vyroby Chlorid barnaty
16. ) . R
Michalovce Kyselina chromsirova
Nesslerovo ¢inidlo
Siran hydrazinia
Oranz metylova
SLIMKA, s.r.o0. Bratislava — Predajia - o) (i1 ik
17. EC Michalovce E- Liquid 1,2 — 2,4% (nikotin)
Raj cigariet, s.r.o. Bratislava — predajia - A 0/ (il
18. EC Michalovce E — Liquid 1,2-24 % (nikotin)
19. UNOMEDICAL, s.r.0., Michalovce Etylénoxid

7. Karcinogénne a mutagénne faktory.

V okrese Michalovce evidujeme prace s chemickymi karcinogénmi celkom v 13
organizaciach, v okrese Sobrance neevidujeme tieto prace. K 31.12.2013 v riziku chemickej
karcinogenity evidujeme celkom 43 zamestnancov (z toho je 31 zien) a to: zamestnanci NsP
S. Kukuru Michalovce, a.s. — oddelenie onkologické 34 zamestnancov (31 Zien), ktori su
exponovani cytostatikdm, zamestnanci spolo¢nosti Ebster, s.r.o. Michalovce - 9 (muzi), ktori
su exponovani etylénoxidu.

V roku 2013 na zaklade Ziadosti zamestnavatel'a, dolozenej postidenim rizika, bolo
preradenych do 2 kategérie prac 6 zamestnancov (laborantky) pracujucich so zluceninami 6-
mocného chromu v spolo¢nosti Chemko a.s. Slovakia, Strazske.

V roku 2013 k 31.12. boli na zaklade ziadosti prevadzkovatel'ov vydané 2 rozhodnutia na
pouzivanie, skladovanie a manipuldciu s chemickymi karcinogénmi, sucasne tymito
rozhodnutiami bolo schvalené kontrolované pasma a prevadzkové poriadky. Ide o tieto
spolocnosti:

-FIBERSTRUCT, s.r.o. Priemyselna 720, Strazske, ktora pri svojej ¢innosti pouziva latku
Accelerator NL — 63 — 100, do kontaktu suvedenou latkou prichadza celkom 27
zamestnancov (len muzi). Vzhl'adom na charakter prac a na zéklade zaverov z postudenia
rizika boli zamestnanci — 27(muzi) zaradeni do 2 kategorie prac.

-Unomedical, s.r.o., Priemyselny park, Michalovce, ktorej zamestnanci st
exponovani etylénoxidu. Uvedenej latke su exponovani zamestnanci expedi¢ného skladu kde
je, do doby expedicie, skladovany materiadl sterilizovany etylénoxidom.  Uvedena
problematika bola prekonzultovana na pracovnom stretnuti so zastupcami zamestnavatela, za
ucasti zastupcov PZS. Zamestnanci — 22 si predbezne zaradeni do 2 kategorie prac. Zo
stretnutia boli prijaté tieto zdvery: Spoloc¢nost Unomedical, s.r.o. zabezpeci kvalitativne
a kvantitativne hodnotenie uvedeného faktoru v pracovnom ovzdusi skladu, bude hodnotena
osobna zat'az zamestnancov, vratane BET, u zamestnancov buda vykonané mimoriadne LPP,
vratane vySetrenia periférnej krvi so zameranim na cytogenetickil analyzu periférnych
lymfocytov. Sti¢asne spolo¢nost’ bude riesit’ organizatné opatrenia za ucelom obmedzenia
poctu zamestnancov, ktori budi exponovani etylénoxidu. Uvedené opatrenia zrealizuje do
31.12.2014.

K 31.12.2013 v 2 kategorii prac evidujeme 102 zamestnancov (z toho je 30 Zzien),
ktori prichddzaji do kontaktu s chemickymi karcinogénmi, pricom vsak na zaklade posudenia
rizik su zaradeni do 2 kategorie prac.

V ramci previerok na pracoviskach, kde st zamestnanci exponovani chemickym
karcinogénom boli zastupcovia firiem upozoriiovani na povinnosti, ktoré pre nich vyplyvaju



zo zakona €. 355/2007 Z. z., NV SR €. 355/2006 Z. z. v zneni neskorSich predpisov a NV SR
¢. 356/2006 Z. z. v zneni NV SR ¢. 301/2007 Z. z., tiez na ustanovenie REACH a zak. ¢.
67/2010 Z. z.. Celkom bolo vykonanych 13 previerok. V ramci previerok zamestnanci odd.
PPLaT kontroluju prevadzkové poriadky, vytvorenie a oznaCenie kontrolovaného pésma,
v pripade rizikovych prac vystupy z LPP - posudky o zdravotnej spOsobilosti, pouzivanie
OOPP, vedenie evidencie o0 spotrebe chemickych karcinogénov a 0 skladovanych
mnozstvach, spdsob skladovania. TaktieZ kontroluju KBU, ozna¢ovanie a balenie chemickych
karcinogénov, tiez si kontrolované CMT latky. Vo vécsine pripadov uz maji organizacie K
dispozicii KBU spracované v stlade snovou legislativou v oblasti chemickych latok —
REACH a zak. ¢. 67/2010 Z. z..

Pokial’ ide o prace spojené s azbestom, bolo vydanych 6 rozhodnuti na odstranovanie
materialov s obsahom azbestovych vlakien. ISlo o odstraovanie stre$nych krytin,
odstrafiovanie azbestocemntovych rar v bytovych jadrach a v 1 pripade je to odstraiovanie
azbestového plasta z chladiacej veze.  Bolo vykonanych 7 previerok so zameranim na
kontrolu pracovnych podmienok pri odstranovani materidlov s obsahom azbestu
(odstraniovanie potrubi, stresSnych krytin). Pri previerkach neboli zistené zéavaznejSie
nedostatky, spolo¢nosti pri odstraiovani materialov postupovali v sulade s planom prace, pre
pracovnikov boli zabezpecené potrebné OOPP, vratatne ochrannych oblekov zn. Tyvek a tieto
aj pri praci pouzivali, u zamestnancov boli vykonané LPP a boli preukazate'ne oboznameni
s prevadzkovymi poriadkami, taktiez boli preskoleni zo zékladnych zasad bezpecnosti pri
praci s materialmi obsahujucimi azbest. V roku 2013 k 31.12. neboli podané podnety na
vykon SZD pre neodbornii sanéciu materialov obsahujucich azbestové vlakna.

V okrese Michalovce evidujeme teda celkom 145 zamestnancov z toho je 61 Zien,
ktori pri praci prichadzaju do kontaktu s karcinogénmi, resp. zabezpecuju ich skladovanie,
avsak rizikové prace su evidované u 43 zamestnancov (z toho je 31 Zien), nakolko na
ostatnych pracoviskach na zaklade posudenia rizika nie su splnené kritéria na zaradenie do
rizikovych kategorii prac podla § 31 zak. ¢. 355/2007 Z. z. a Vyhlasky MZ SR ¢. 448/2007 Z.
z.. VSetky uvedené organizacie a spolocnosti maji sthlas na manipulaciu, pouzivanie
a skladovanie chemickych karcinogénov podla §13 ods. 4 pism. j) zak. ¢. 355/2007 Z. z.,
taktiez s urcené a vyznacené kontrolované pasma.

Prehl'ad firiem v okresoch Michalovce a Sobrance, kde su pri praci pouzivané

chemické karcinogény:

1. Ebster, s.r.o. Michalovce — pripravok Siadotox 90 s 10% obsahom etylénoxidu,
ro¢na spotreba zmesi etylénoxidu bola 184,860kg, z toho Cisty etylénoxid 18,486kg. Zasoba
Cistého etylénoxidu (10% zmesi) je 276kg. Latka sa pouziva na chemicku sterilizaciu
vyrobkov pre zdravotnictvo (inflzne sety, kanyly, mocové vrecka a pod.). Zamestnanci st
evidovani v 3 kategorii rizikovych prac - 9 vyrobnych zamestnancov — muzi v pracovnom
zaradeni operator, z toho 1 pracovnik je veduci. Zdravotny dohlad je zabezpeceny PZS.
V roku 2013 boli u vsetkych zamestnancov vykonané LPP a siicasne v priebehu roka 2013
bolo vykonané vysetrenie periférnej krvi so zameranim na cytogeneticku analyzu periférnych
lymfocytov. U vsetkych zamestnancov sa percento aberantnych buniek pohybovalo pod 5%
AB.B, resp. zistené hodnoty sa pohybovali na irovni 2-2,5% AB.B. Pri vykone SZD bolo
konStatované, ze zamestnanci zavazaji a vyvazaju jednotlivé autoklavy podla spracovanych
pokynov. V uvedenych pokynoch je zakotvena ich povinnost’ travit’ prestavky v praci mimo
vyrobnych priestorov, obmedzenie Casu pobytu vo vyrobnych priestoroch — harmonogram
striedania pri navazke a vyvazke autoklavov — procedira vyvazky anavazky v rozsahu
maximalne dva autoklavy na operatora za zmenu, pouzivanie ochrannych polomasiek
svymennym filtrom 412 AX farba hnedd. Po kazdom procese vyvazky nasleduje
technologické prestdvka v trvani minimalne 15 minat, potom nasleduje navazka autoklavov.



Po jej ukonceni sa vymeni dvojica operatorov podl'a stanoveného rozpisu. Realna expozicia
etylénoxidu 1 zamestnanca je vtrvani 60 minit za zmenu. Vyroba je riadend
automatizovanym riadenim cyklov sterilizacie, boli osadené nové typy cerpadiel a prislusné
obvody napajania/chladenia, novy a posilneny systém odtahu vzduchu zo skladu sterilnych
produktov. V roku 2013 bola vykonana objektivizacia etylénoxidu v pracovnom ovzdusi
vyrobnej hale — U zamestnancov boli vykonané osobné odbery pri navdzke a vyvazke
materialu z autoklavov a odplynovacich tunelov. Z protokolov z merania vyplynulo, Ze
nedochddza k prekracovaniu TSH celozmenovej pre etylénoxid, u 1 zamestnanca doslo
k prekroc¢eniu kratkodobej TSH. V roku 2013 bola vykonana tdrzba priestorov na osobnu
hygienu (vybielenie a obnovenie naterov a obkladov v $atni, umyvarni, WC). Spolo¢nosti
Ebster Sk, s.r.o. bolo odporacané, aby zabezpecila kvalitativne a kvantitativne hodnotenie
chemického karcinogénu aj v expedi¢nej hale, kde su vyrobky skladované do doby ich
odvozu.

2. VVS, a.s. Kosice - zavod Michalovce — V tejto firme sa pouziva pri chemickych
analyzach dvojchroman draselny - spotreba 60g, zostatok na sklade je 140g, chroman
draselny — spotreba 135g, zostatok na sklade je 305g a indikator fenolftalein - spotreba 1,5g,
zostatok na sklade je 96,5g. Uvedené latky su pouzivané na jednom pracovisku — laboratoriu,
kde pracuje celkom 6 zamestnancov, z toho je 5 Zien. Zamestnanci su zaradeni do 2 kategorie
prac.

3. Nemocnica s poliklinikou S. Kukuru Michalovce, a.s. Michalovce - oddelenie
klinickej onkoldgie - pouzivané chem. karcinogény — cytostatika. Pocet exponovanych
pracovnikov evidovanych v riziku chemickej karcinogenity je 39 z toho je 36 Zzien. Ide o
zamestnancov, ktori st exponovani cytostatikam pri priprave a podavani injekénych a
infuznych roztokov, pri oSetrovani pacientov, pri manipuldcii s pradlom a biologickym
materidlom. Pracovnici maju pridel'ované jednorazové OOPP.

Priprava roztokov a ich skladovanie je rieSené vo vyhradenych priestoroch. Vlastna
priprava sa vykonava v bioboxe UNIMAK ABX 2000, kde je zabezpecené automatické
vetranie s lamindrnym  pridenim vzduchu. Likvidaciu odpadu zabezpeduje NsP SK
Michalovce, a.s. cestou opravnenych organizécii.

4. Eurovia - Services, a.s. KoSice — Obalovatka Zbudza - DetaSované
laboratérium - Na uvedenom pracovisku je pri analyzach pouZivany trichloretylén, spotreba
k 31.12. bola 40 I, zostatok je 30 I. Suvedenou latkou pracuje 1 zamestnanec - muz. Na
pracovisku laboratéria bola vykonana objektivizacia faktorov v pracovnom ovzdusi RUVZ
Kosice. Z protokolov merania vyplyva, Ze st dodrzané TSH pre trichloretylén a preto je
zamestnanec zaradeny na zéklade posudku o riziku do 2 kategorie prac.

5. Chemko, a.s. v likvidacii, Priemyselna 720, Strazske — V tejto spolo¢nosti su
skladované zvysky PCB — 500 ton tuhych zvySkov PCB. Kontrola skladovania je vykonavana
1 zamestnankynou, s uvedenymi latkami pracovnicka teda neprichadza do priameho kontaktu,
0 kontrolach je vedena evidencia. Kontrola zo strany RUVZ je vykonavana 1x roéne. V roku
2013 pri vykone SZD bolo zistené, Ze doslo k poskodeniu skladu tzv. ,,ov¢inec* — prepadnuta
strecha a poskodené mury. O uvedenej skutoCnosti boli pisomne informovani: Zastupca
spolo¢nosti Chemko, a.s. Slovakia Priemyselna 720, Strazske v likvidacii, Mesto Strazske,
ObU ZP Michalovce, Slovenska in$pekcia Zivotného prostredia Kosice.

6. Chemko, a.s. Slovakia Strazske - chemické karcinogény st pouzivané na dvoch
pracoviskach: Pracovisko Odbor riadenia a kontroly kvality (ORaKK), kde st pouzivané
tieto karcinogény: dvojchroman draselny p. a. — spotreba 543,9g, zasoby 13 436,99,
bromi¢nan draselny — spotreba 45,1g, zasoby 5 338,1g, chroman draselny — spotreba 40,0g,
zasoby 9 568,0g, benzén — spotreba 0 ml, zasoby 4 000ml, dibutylftalat — spotreba Oml,
zasoby 2 900ml, 1,2-dichloretan — spotreba Oml, zasoby 3 800ml, siran hydrazinu — spotreba
Og, zasoby 3 000g. Prace spojené s manipuléciou a skladovanim chemickych karcinogénov



vykonava 14 zien: v laboratoriu TaPK ACH pracuje 7 zien (praca s bromi¢nanom draselnym),
V laboratériu TaPK ZP pracuje 6 Zien (prace s dvojchromanom draselnym a chromanom
draselnym), vedtiica TaPK oboch laboratoérii 1 Zena.

Odbor vyveja a vyskumu (OVaV), kde su pouzivané tieto karcinogény: dvojchroman
draselny — spotreba 90g, zasoby 39 908¢g, chroman draselny — spotreba Og, zasoby 1 097g,
benzén — spotreba 200ml, zasoby 2 940ml, 1,2 — dichloretan — spotreba 500ml, zasoby
5 100ml, bromi¢nan draselny — spotreba Og, zasoby 2 472g, oxid nikelnaty — spotreba 0g,
zasoby 2 000g, siran kademnaty — spotreba 0g, zasoby 1 700g. S uvedenymi latkami pracuje
celkom 6 zamestnancov, len Zeny.

7. TP2, s.r.o. Strazske — na pracovisku Laboratéorium MOK tejto firmy je pri
analyzach odpadovych vod pouzivany chroman draselny, ro¢na spotreba 200,3g, v zdsobe
maji dalsich 3 019,7 g. S chromanom draselnym pracuje jedna zamestnankyna, ktora je
zaradend do 2 kategdrie prac.

8. SE, as. Bratislava - Elektrarne Vojany, zavod —pouzivané chemické
karcinogény: hydrazin hydrat, ro¢na spotreba 1 460kg, zdsoby 1 020kg, chroman draselny,
ro¢na spotreba 0,075kg (zasoba 0,750kg), set pre stanovenie CHSKcr — spotreba 0,438kg,
zasoby 0,250kg. Prace spojené s manipuldciou a skladovanim chemickych karcinogénov na
pracoviskach SE EVO Vojany vykonava spolu 16 zamestnancov, ztoho 6 Zien, ato
Vv prevadzke 13 zamestnancov, z toho 6 zien, na pracovisku Gdrzby 1 zamestnanec — muz a na
pracovisku bezpe&nost’ a ZP 2 zamestnanci — muzi. Uvedeni zamestnanci su zaradeni do 2
kategorie prac.

9. Nafta a.s. Bratislava, prevadzka Michalovce — pracovisko laboratorium,
pouzivany karcinogén chroman draselny, spotreba 5g, zasoba 95g. Okrem uvedeného
mnozstva zostava na sklade 225g chromanu draselného po expiracnej dobe, ur¢eného na
likvidaciu opravnenou organizaciou. S uvedenym karcinogénom pracuje 1 laborantka, ktora
ja zaradend v 2 kategorii prac.

10. Light Stabilizers, s.r.o. Strazske — v uvedenej organizacii je pri praci pouzivany
dvojchroman draselny p. a. — chemické analyzy. Ro¢na spotreba 175g, zostatok je 11 175g.
Pocet zamestnancov - 6 laborantiek. Zamestnankyne st zaradené na zaklade postudenia rizika
do 2 kategorie prac.

11. Unomedical, s.r.o. Michalovce — v roku 2013 pri orientaénych meraniach bolo
zistene, ze v expediCnej hale, v ktorej je uskladneny material sterilizovany etylénoxidom do
doby odvozu zédkaznikom, dochadza k uvol'fiovaniu etylénoxidu do pracovného ovzdusSia. Na
pracovnom stretnuti boli dohodnuté opatrenia, ktoré bude zamestnavatel rieSit’ na tomto
pracovisku. Vzhl'adom k uvedenému, neudavame mnozstvo karcinogénu. V sklade pracuje 22
zamestnancov.

12. FIBERSTRUCT, s.r.o. Strazske — pri vyrobe plastovych rostov je pouzivana
chemicka latka ACCELERATOR NL-63-100. Skladovanie je v uzavretych nadrziach. Poget
exponovanych zamestnancov 27 - muzi, ktori su zaradeni do 2 kategdrie prac. Ro¢na spotreba
244,4219kg, zasoby — 72,9812kg.

13. Proservis, s.r.o. Strazske — ide 0 spolo¢nost, ktora sa zobera odstranovanim
materidlov s obsahom azbestovych vlakien. Uvedené prace vykondva 18 zamestnancov.
Vzhl'adom na uvedené, neudavame mnozstvo karcinogénu.

Prehl'ad spotreby chemickych karcinogénov za rok 2013 v okrese Michalovce je
uvedeny v tabulke ¢. 5a.

8. Vykony v §tditnom zdravotnom dozore.

Tabulky €. 1a az 1e — komentar je uvedeny v bode €. 2 VS.



Tabul’ka ¢. 1, ¢ast’” A: V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme pocas roka 2013
celkom 1215 zariadeni a prevadzok rozneho charakteru a rdznej vyrobnej ¢innosti, v ktorych
odborni zamestnanci odd. PPLaT vykonavaju §tatny zdravotny dozor. SZD bol vykonavany
podl’a spracovaného harmonogramu previerok pre rok 2013. Bolo vykonanych 789 previerok
v 488 zariadeniach, vratane 21 Setreni podozreni na CHzP, okrem toho bolo vykonanych 237
obhliadok, spolu 1026 vykonov. V ramci previerok bol kontrolovany aj zakon o ochrane
nefajciarov, celkom 364. V ramci preventivnej ¢innosti v okresoch Michalovce a Sobrance
evidujeme celkom 409 vykonov. VSetkych rozhodnuti je 269, z ktorych je 224 na uvedenie
do prevadzky (1 nesthlasné), 17 rozhodnuti k prevadzkovym poriadkom (13 pre pracu
s chemickymi faktormi, 2 pre hluk a 1 pre pracu EMG a 1 pre prace s expoziciou vibraciam),
6 rozhodnuti na odstrafiovanie materialov s obsahom azbestu — vo vécsine pripadov sa jednalo
0 odstraniovanie streSnych krytin a azbestocementovych rir v interiéroch bytov, 7 rozhodnuti
na zaradenie pracovnych ¢innosti do kategodrie rizikovych prac, v 6 pripadoch bolo vyradenie
pracovnych ¢innosti z rizikovych prac rieSené akceptaénymi listami, 3 rozhodnutia na
nakladanie s NO, 2 rozhodnutia pre prace s karcinogénnymi latkami, 4 prerusené konania, 3
zastavené konania, okrem toho na odstranenie nedostatkov bol dany 1 pokyn a v 2 pripadoch
boli uplatnené sankcie podla § 57 zak. ¢. 355/2007 Z. z..

Tabul’ka ¢. 2, ¢ast’ B: Bolo vydanych spolu 56 zaviznych stanovisk ku kolaudaciam stavieb,
alebo k zmene uzivania priestorov, kK izemnym konaniam, a k integrovanému povolovaniu
(11). Z dalsich vykonov st to 4 tizemné konania, 3 kolauda¢né konania, 2 konania k zmene
uzivania stavby, 24 odbornych vyjadreni. Okrem uvedenych ¢innosti sme davali stanoviska
pre MZP SR hlavne k zamerom novych stavieb, ktoré podlichaju posudzovaniu, stanoviska
k zavaznym priemyselnym havériam, konzulticie pre ostatné oddelenia RUVZ, konzultacie
pre prevadzkovatelov hlavne k problematike PZS arizikovym pracam a konzultacie
Kk prevadzkovym poriadkom.

Tabulka ¢. 3: V statnom zdravotnom dozore k 31.12.2013 evidujeme 789 previerok, z toho
je 101 na pracoviskdch srizikovymi pracami, a 21 Setreni podozreni na choroby
z povolania, bolo vykonanych 237 obhliadok priestorov pred ich uvedenim do prevadzky a
vV ramci kolauda¢nych konani, spolu 1026 vykonov. Pracovnicka odd. PPLaT sa zlcastiiuje
merani chemickych 8kodlivin s pracovnikmi RUVZ so sidlom v Kogiciach, z merani
zhotovila zaznamy, boli odobraté 2 vzorky vod na laboratorny rozbor. Za rok 2013 na odd.
PPLaT neevidujeme Ziadnu peticiu. Boli doru¢ené 4 podnety na vykon SZD:

1. Anonymny podnet na podnikatel'ské ¢innosti p. Juraja BereSa, Vrbovecka 24, Michalovce —
na zéklade podnetu bola vykonand previerka, pri ktorej bolo zistené, Zze na
polnohospodarskom pozemku, na vyclenenej ploche ma menovany uskladnené
pol'nohospodarske stroje, podl'a udania majitel’a ich nepouZiva, v Case previerky nevykonaval
Ziadnu ¢innost’.

2. Podnet bol na RUVZ Michalovce odstapeny z IP Kosice s tym, Ze stazovatel(anonymny)
uvadzal, ze na farme Zemplin, s.r.o. Michalovce — prevadzka Hnojné chovaju hydinu
Vv halach, kde st stropy z azbestu. Pri previerke bolo zistené, Ze ide o objekty vybudované v
80tych rokoch minulého storocia, priCom podhlady boli zrealizované z eternitovych dosiek.
V case previerky boli podhlady omietnuté anejavili znamky poskodenia, podnet bol
vyhodnoteny ako neopodstatneny.

3. Podnet bol podany telefonicky- anonymny - na SHR Mariannu Bercikovl, bytom
Bunkovce ¢. 93, ktord prevadzkuje objekt na chov kurciat v priestoroch byvalého PD
Bezovce. V podnete sa uvadzalo, Ze zuvedeného objektu sa S§iri neprijemny zapach
z uhynutej hydiny a pracovnici nemaju k dispozicii zariadenia na osobnu hygienu. Pri
previerke, vykonanej zamestnancami RUVZ — odd. PPLaT bolo zistené, Ze v pripade thynu
mensSiecho mnoZstva kurciat (prirodzeny uthyn) tieto podnikatel’ka pouziva ako krmivo pre
psov, pre pripad vacSieho uhynu ma zmluvne zabezpecenu likvidaciu opravnenymi firmami



(N-ADOVA, a.s. Nitra — prevadzka Presov). Dalej bolo zistené, Ze pri poslednom turnuse
chovu hydiny doslo k uhynu 36 kusov hydiny (vedena evidencia, ktora bola predlozena
k nahliadnutiu), ktoré po uvareni pouzila ako krmivo pre psi. V ¢ase previerky bolo zistené,
ze hnoj z prechodnej skladky bol vyvezeny, uhynuté zvieratd sa v okoli objektu nenachéadzali.
Zariadenia na osobnu hygienu — podnikatel’ka predlozila pisomny stihlas spolo¢nosti JUKOS,
s.r.0. Bezovce na pouzivanie zariadeni na osobnu hygienu.
4. Anonymny podnet — bol odstiipeny na RUVZ Michalovce z OU — Odbor starostlivosti o ZP
Michalovce. V podnete sa uvadzalo, Ze v zéhrade RD p. Andreja Svagrovského, Slavkovce
102 su skladované panely z SE, a.s. Bratislava, Elektrarne Vojany, 0.z. a stazovatel’ mal
podozrenie, ze ide o nebezpecny odpad. Previerkou bolo zistené, ze ide o typizované
porobetonové panely, ktoré si majitel’ zaklpil vo vysSSie uvedenej spoloCnosti a planuje ich
pouzit' ako strechu na hospodarskom objekte. Panely pochadzali z budovy zariadenia
staveniska, ktorda sa vyuzivala pocas vystavby EVO Vojany a boli v nej umiestnené tieto
prevadzky: posta, predajiia ovocia a zeleniny, tiez tam boli skladovacie priestory.

Z jednotlivych Setreni bola zhotovend fotodokumentacia, ktord je sucastou
dokumentacie.

Poradenstvo je vykonavané aj vramci SZD pri previerkach, hlavne pokial ide
0 hodnotenie rizik a zabezpecovania zdravotného dohl'adu.
Tabulka €. 4 — nevyplitujeme
Tabul’ka ¢. 5a a 5b — komentar je v bode 7 VS.

Tabulka ¢. 6 — Kontrola pracovnych podmienok pri praci so zobrazovacimi jednotkami

bola vykonana v 27 organizaciach. Pri uvedenych previerkach zamestnanci odd. PPLaT
kontroluju, &i pracovné miesto spliajii poziadavky vyplyvajuce z NV SR ¢&. 276/2006 Z. z.
0 minimalnych bezpecnostnych a zdravotnych poziadavkach pri praci so zobrazovacimi
jednotkami. Pri previerkach boli zamestnancami vyplhované dotazniky informovanosti ,,Z%,
celkom 99. Z dotaznikov vyplyva, zZe zamestnanci st informovani o rizikach pri praci so
zobrazovacimi jednotkami — zrakové t'azkosti, zatazovanie podporne — pohybovej ststavy.
Informacie ziskavaji jednak zo Skoleni, ktoré zabezpeCujui zamestnavatelia a jednak
Z literatry, ¢i internetu. V roku 2013 neboli orgdnom verejného zdravotnictva ulozené
sank¢éné opatrenia.  Pri previerkach je zistované, ze pracovné miesta su rieSené v zmysle
platnych predpisov - pracovné miesta poskytovali zamestnancom primerany priestor na
zaujatie pohodlnej pracovnej polohy a nevyhnutné zmeny polohy noéh. ZJ su ulozené na
ploche pracovného stola, klavesnica vo véc¢Sine pripadov bola uloZend na vysuvnej doske,
myS uloZend na doske pracovného stola. Pracovné stolicky boli s nastavitelnou vyskou
sedadla a polohovatel'nym operadlom, s opierkami pre horné koncatiny. Tienenie okien bolo
zabezpecené Zaluziami. Zamestnanci si vo vicSine pripadov pracovné tempo urcuji sami, t.
Z., Ze si pocas prace sami urcuju prestavky podl'a potreby. Okrem toho pri obhliadkach pred
uvedenim priestorov do prevadzky su kontrolované tiez pracovné miesta so zobrazovacimi
jednotkami.
Tabulka ¢&. 7 — v okresoch Michalovce a Sobrance bolo zamestnancami jednotlivych firiem
vyplnenych celkom 218 kontrolnych listov, v tomto pocte je zardtanych aj 50 dotaznikov
»Pracovisko®, ktoré nie su uvedené v tabul’ke, tieto dotazniky boli vyplnené zamestnancami
na chranenych pracoviskach. Najviac bolo vyplnenych kontrolnych listov ,,Z* 99, pri¢om do
tohto poctu st zaratané aj dotazniky na zrakové tazkosti celkom 59, dalej st to dotazniky
»B“ 32 a ,K*“ 25, Zkontrolnych listov vyplyva, Ze zamestnanci maju vSeobecné znalosti
0 rizikach na pracovisku a 0 spdsobe ochrany zdravia. Najviac informacii zamestnanci cerpaju
zo Skoleni konanych podla zak. ¢. 124/2006 Z. z., ale aj Skoleni, resp. prednasok, ktoré pre
zamestnavatel'a zabezpecuju PZS. Informacie Cerpaju taktiez z médii, z internetu, ale aj
bezne dostupnej literatary.



Tabulka ¢. 8 - zo sank¢nych opatreni boli ulozené 2 sankcie, obidve v sume 165.- eur za
prevadzkovanie bez stihlasného rozhodnutia organu verejného zdravotnictva. Voci sankcidm
ucastnici konania nepodali odvolania. Zatial’ bola uhradena 1 sankcia.

Prehl'ad sankénych opatreni podl'a zak. ¢. 355/2007 Z. z.:

1. 2013/00801-1 zo dna 2.9.2013- SLIMKA, s.r.o. KoSice — Predaj elektronickych
cigariet v objekte HM Tesco, Sobranecka cesta, Michalovce - podla § 57 ods. 46 zak.
¢.355/2007 Z. z. v sume 165 eur, uhradena.

2. 2013/00912-1 zo dna 12.11.2013 - Nakupny RAJ, s.r.o. Bratislava — predaj
elektronickych cigariet v OC Zemplin Market, Sladkovi¢ova, Michalovce - podl'a § 57
ods. 46 zak. ¢.355/2007 Z. z. v sume 165 eur, neuhradena.

Tabulka ¢. 9 - Komentar k tejto tabul’ke je uvedeny v bode 4 VS.

Tabulka €. 10 — nevypliiujeme

Tabulka €. 11 — V roku 2013 boli jednotlivé podnikatel'ské subjekty kontrolované podla
harmonogramu previerok, ktory bol vypracovany na zaciatku roku 2013. Celkom v roku 2013
bolo skontrolovanych 488 podnikatel’skych subjektov, ¢o predstavuje 40,16%. Okrem tychto
planovanych kontrol, boli vykonavané kontroly plnenia rozhodnuti, ktoré boli vydané za
ucelom odstranenia nedostatkov zistenych pri kontrolach, Setrenia podozreni na choroby
Z povolania, obhliadky pracovnych priestorov pred ich uvedenim do prevadzky, pri zmene
uzivania stavby, pri kolaudaénych konaniach, previerky vykonané v ramci zdvaznych
priemyselnych havarii.

Tabulka €. 12 — komentar je uvedeny v ¢asti 9 a 10 VS.

Tabul’ky ¢. 13 az 13¢ — komentar je uvedeny v bode ¢. 3 VS.

Tabulka ¢. 14a — komentar je uvedeny v bode ¢. 11 VS

Tabulka ¢. 14b — V roku 2013 v ramci spolo¢nych koordinovanych dozornych aktivit bolo
vykonanych 5 previerok podla zdk. ¢ 261/2002 Z. z.. Vykonavanie kontrol bolo
koordinované SIZP — IZP Kosgice, pricom na zaliatku roka 2013 sa konala koordina¢na
porada, na ktorej boli dohodnuté ramcové terminy previerok v jednotlivych podnikoch, na
ktoré sa vztahuje zdk. ¢. 261/2002 Z. z.. Pred vlastnymi previerkami sme obdrzali
Vv dostato¢nom ¢asovom predstihu pozvanky na previerku. V okrese Michalovce boli
previerky vykonané v tychto spolocnostiach: SWS, s.r.o. Vojany 332 (kategoria B),
Transpetrol, a.s. Bratislava — Precerpavacia stanica ¢. 1 Budkovce (kategoria B), FLAGA
PROGAS, s.r.0. Pezinok — prevadzka Banovce nad Ondavou (kategoria B), HNOJIVA Duslo,
s.r.o. Priemyselna 720, Strazske (kategoria B) a SE, a.s. Bratislava — Elektrarne Vojany,
odstepny zdvod (kategéria A). Previerky boli vykonavané podla zdk. ¢. 355/2007 Z. z.
a predpisov vydanych na jeho vykonanie, zaverecné stanoviska boli nasledne zaslané na
SIZP-1ZP Kosice. Na UVZ SR boli e-mailom priebezne zasielané pozvanky na koordinované
kontroly a taktieZ aj zavere¢né stanoviska. Pri kontrolach vykonavanych podla zak. ¢.
261/2002 Z. z. nebolo z hl'adiska ochrany zdravia zistené porusenie tohto zakonu.

Tabul’ky 15a aZz 15d — komentar je uvedeny v bode ¢. 12 VS.

Tabulka €. 16 — komentar je uvedeny v bode ¢. 13 VS.

9. Podpora zdravia pri praci.

V roku 2013 sa zamestnanci oddelenia PPLaT zucastnili na tychto odbornych podujatiach:

- odborny semindr RUVZ Michalovce — 25.4.2013

- odborny seminar RUVZ Michalovce: 12.6.2013 , Novinky v oblasti chemickej legislativy*
autori MUDr. Kniezov4, Ing. Banociovda, AHE Humenikova,

- odborny seminar RUVZ Michalovce: 25.9.2013 ,,Praca so zobrazovacimi jednotkami®,
autori MUDr. Kniezova, Mgr. Camberovitchova,

- odborny seminar RUVZ Michalovce: 20.11.2013 ,,Uroveii ochrany zdravia na chranenych
pracoviskach®, autori Mgr. Camberovitchova, Ing. Banociovd, AHE Humenikova



odborny seminar RUVZ Kosice: 30.5.2013 — u¢ast MUDr. KnieZova, Ing. Banociova,
Mgr. Camberovitchova,

Skolenie ,,Ochrana osobnych udajov* — 14.6.2013 — Ing. Banociova,

MODUL ¢. 20 ,,Surveillance infekénych ochoreni* ucast’ Mgr. Camberovitchova

MODUL ¢&. 21 - ,,Prva pomoc v krizovych situaciach® ticast’ Ing. Banociova, Mgr.
Camberovitchova, Gulikova, Humenikova,
MODUL¢. 15 - ,, Legislativa na useku verejného zdravotnictva “

ucast MUDr. Kniezovd, Ing. Banociova, Mgr. Camberovitchova, Gulikova,

MODUL ¢. 1 -,, Hodnotenie dopadov na zdravie® (1.Cast’) - i€ast Gulikova ,
Humenikova

MODUL ¢.8 - ,,Preventivne pracovné lekarstvo - ochrana zdravia pri préaci*

ucast MUDr. Kniezova, Humenikova, Vojanskd, Ing. Banociova, Gulikova, Mgr.
Camberovitchova,

MODUL ¢. 11 -,,Postupy v oblasti podpory zdravia®, i¢ast Humenikova,

MODUL ¢&. 22 - ,Biocendza prirodnych kupalisk® ucast MUDr. KnieZzova, Ing.
Banociova, Gulikova, Vojanska,

MODUL ¢. 13 - ,,Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva®

ucast’ MUDr. Kniezova, Ing. Banociova, Gulikova, Mgr. Camberovitchova

MODUL ¢. 23 - ,,Biologicky monitoring pri profesionalnej expozicii roznymi
chemickymi faktormi® ucast MUDr. Kniezova, Ing. Banociova, Gulikova, Vojanska
MODUL ¢. 4 —, Kvalita pitnej vody/Problematika pitnej vody a vody na kiipanie*

ucast’ Mgr. Camberovitchovd, Humenikova, Vojanska,

MODUL ¢. 24 — ,Meranie fyzikalnych faktorov pri preventivnej ochrane zdravia® ti¢ast’
Vojanska,

MODUL €. 14 — ,,Manazment vo verejnom zdravotnictve ucast Humenikova,

MODUL ¢. 19 — ,,Pravo na pristup k informécidm, ochrana osobnych tdajov* ucast’
Humenikova

MODUL ¢. 12 — ,,Déchodkové poistenie v zmysle Zakona ¢. 461/2003 Z. z. 0 socialnom
poisteni v zneni zmien a doplnkov* u¢ast MUDr. Kniezova,

MODUL ¢. 16 — Radia¢na ochrana — ionizujuce ziarenia, u¢ast MUDr. Kniezova,
Vedecka pracovna schodza SL, NsP S. Kukuru Michalovce, 21.11.2013 — G¢ast MUDr.
Kniezova,

Klinicko — patologicko anatomicky seminar, NsP SK Michalovce — 7.11.2013 — uéast’
MUDr. Kniezova

10. Specializované tllohy a in4 odborna ¢innost’.

Prednéaskova ¢innost’:
odborny seminar RUVZ Michalovce: 12.6.2013 , Novinky v oblasti chemickej legislativy*
autori MUDr. Kniezova, Ing. Banociovd, AHE Humenikova,
odborny semindr RUVZ Michalovce: 25.9.2013 ,,Praca so zobrazovacimi jednotkami®,
autori MUDr. Kniezova, Mgr. Camberovitchova,
odborny seminar RUVZ Michalovce: 20.11.2013 ,,Uroveii ochrany zdravia na chranenych
pracoviskach®, autori Mgr. Camberovitchova, Ing. Banociova, AHE Humenikova,
Praca v komisii na preskasanie odbornej spdsobilosti na vykon zavaznych hygienicko-
epidemiologickych ¢innosti,
Utast na koordinovanych poradach k zavaznym priemyselnym havariam 2x,
Ugast’ na vedeckej pracovnej schodzi SL v Michalovciach — 1x,
Ucast’ na Patalogicko — anatomickom a klinicko patologickom seminari NsP SK , a.s.
Michalovce,



Ugast na krajskych poradach odd. PPLaT Kogického a Presovského kraja,
- Ugast na celoslovenskej porade odborov a oddeleni PPL v SR,
Ucast na RKD na KPL Kogice.
- Pre- a postgradualna vychova (nédzov $koly, ro¢nik, okruh Specializacie prednasok, pocet
hodin)- 0
Publika¢na ¢innost’: nazov, autor, druh prezentacie (kniha, odborny ¢asopis, zbornik
z konferencie, vedecko-popularny ¢asopis, denna tlac¢):0
Zahrani¢né pracovné a Studijné cesty -0
nazov podujatia, miesto, datum
Specializované ulohy — aktivna praca na $pecializovanych odbornych ¢innostiach
schvalenych UVZ SR pre dané RUVZ a UVZ SR -0
Iné Cinnosti :
- edukaéné materialy uverejiiované v priebehu roka 2013 na www. stranke RUVZ,
nastenkach a panely:
,»Su chemické latky bezpecné?*,
»REACH — Nova chemicka legislativa®,
»Latky narasajice endokrinny systém®,
,»Zasady prace na pocitaci®,
- ,,Chranené pracoviska®,
- informacia o opatreniach na ochranu zdravia pred nadmernou zat'azou teplom,
- materidly ku kampani ,,Zdravé pracoviskd — Spolupraca pri prevencii rizik,
- informacia o Dni otvorenych dveri,
- informadcia z celoslovenského vyhodnotenia kampane ,,Postdenie psychosocialnych rizik
pri praci.*

11. Vyhodnotenie Dohody o spolupraci a koordinacii ¢innosti medzi UVZ

SR a NIP v oblasti ochrany zdravia pri praci a bezpe¢nosti zo dia
15.2.2011.

V roku 2013 bola vykonana 1 spolo¢na previerka s IP KoSice so zameranim na prace
spojené s expoziciou chemickym latkam v spolocnosti FIBERSTRUCT, s.r.o. Priemyselna
720, Strazske. Kontrola bola zamerand na manipuléciu, skladovanie chemickych latok, ich
oznacenie, kontrola KBU, CMR. Pri previerke bolo zistené, Ze spoloénost méa schvaleny
prevadzkovy poriadok pre prace s expoziciou chemickym latkam, k dispozicii ma KBU
spracované uz podla ustanoveni REACH, etikety na obaloch spiiali poziadavky CLP na
oznacenie pripravkov. V Case previerky bolo zistené, ze zasobniky chemickych latok nie st
oznacené v zmysle platnych predpisov. Uvedeny nedostatok bol odstraneny eSte pocas
vykonu SZD. Zaznam z previerky bol zaslany na UVZ SR Bratislava diia 9.10.2013, taktiez
bol poskytnuty IP Kosice. Z IP KoSice sme taktiez obdrzali ich zdznam z uvedenej previerky.
Spolupracu s IP Kosice hodnotime ako dobru.

V roku 2013 na RUVZ Michalovce nebola doru¢ena Ziadna Ziadost’ o stanovisko k udeleniu
certifikatu ,,Bezpec¢ny podnik.*

12. Vykon Statneho zdravotného dozoru organmi verejného zdravotnictva

Vv suvislosti s novou chemickou legislativou.
V roku 2013 pri vykone SZD boli zamestnavatelia upozoriiovani na novi legislativu
Vv oblasti prac s chemickymi latkami a na povinnosti, ktoré pre nich vyplyvaju z nariadenia
Europskeho parlamentu a Rady (ES) €. 1907/2006 o registracii, hodnoteni, autorizacii
a obmedzovani chemickych latok a nariadenie Europskeho parlamentu a Rady (ES) ¢.
1272/2008 o klasifikacii, oznaCovani a baleni latok a zmesi azo zak. ¢. 67/2010 Z. z..



Stcastou previerok bola kontrola sposobu skladovania chemickych latok a zmesi, kontrola
oznacovania baleni — spravnost’ udajov na etiketdch. Sucasne boli kontrolované karty
bezpecnostnych udajov. Pri tychto kontrolach bolo zistené, ze vacSina prevadzkovatel'ov
dostala od dodavatelov, resp. dovozcov KBU spracované uz v sulade s vysiie uvedenou
legislativou, tiez pri baleni a oznaCovani chemickych latok neboli zistené nedostatky.
Previerky boli vykonavané u spracovatelov chemickych latok, v predajniach s predajom
roznych chemickych pripravkov, tzv. farby laky, drogérie apod., Vv predajniach
zahradkarskych potrieb, v pol'nohospodarskych organizaciach, ktoré pouzivaju chemické
latky azmesi na ochranu polnohospodarskych plodin. Celkom bolo vykonanych 144
previerok, ktorych su¢astou bola kontrola KBU, spdsob balenia a ozna¢ovania chemickych
latok, kontrola CMR latok. Okrem toho boli posudzované a néasledne schvalené prevadzkové
poriadky pre pracovné cCinnosti spojené s expoziciou chemickym latkam. Prevadzkové
poriadky boli spracované podla § 11 NV SR €. 355/2006 Z. z. a obsahovali vSetky nalezitosti,
vratane poudenia rizik. Celkom bolo schvalenych 13 prevadzkovych poriadkov. Okrem toho,
v 35 pripadoch boli organom verejného zdravotnictva vydané suhlasné rozhodnutia na
uvedenie priestorov do prevadzky, sucastou ktorych bolo aj schvalenie prevadzkovych
poriadkov pre pracovné &innosti s expoziciou chemickym latkam, nesthlasné rozhodnutie
nebolo vydané — tab. ¢. 15a.

V roku 2013 pokracovala v objektivizacii chemickych faktorov (pevné aerosdly —
zvéaracské dymy, prach zo zeleza) spolocnostou SSM, a.s. Strazske, na zaklade uvedenych
merani boli zamestnanci zaradeni do 3 a 4 kategorie rizikovych préc pre rizikovy faktor pevny
aerosol s obsahom zeleza. V roku 2013 spoloc¢nost’ Ebster SK, s.r.o. Michalovce opakovane
vykonala  objektivizaciu chemického karcinogénu — etylénoxidu na pracovisku po
zrealizovanych technickych opatreniach. U zamestnancov tejto spolo¢nosti su pravidelne 1x
rone vykondvané vySetrenia periférnych lymfocytov za Ucelom stanovenia
chromozomovych aberacii, zistené hodnoty sa pohybovali na urovni 2-2,5% AB.B, vysledky
st zasielané na RUVZ Michalovce. Pre rok 2014 bolo spoloénosti doporucené, aby vykonala
objektivizaciu aj v expedi¢nej hale, kde su uskladnené vysterilizované vyrobky do doby ich
expedicie.

Biologicky material (kyselina mandlova v moci) je pravidelne 1x ro¢ne sledovany
U zamestnancov spolo¢nosti Fiberstruct, s.r.o. Strazske, ktori s pri praci exponovani styrénu
pri vyrobe podlahovych rostov, kde sa styrén pouziva ako sti¢ast’ spojiva. V roku 2013 nebolo
zistené prekro¢enie BMH.

V roku 2013 nebol vydany zdkaz, alebo obmedzenie vyroby, spracovania a pouZivania
chemickych latok (§ 12 ods. 4 pism. e) zak. ¢. 355/2007 Z. z.). — tab. & 15b. Oznamenie
0 zacati vykondvania dezinfekcie aregulacii Zivoc€iSnych Skodcov sme obdrzali v 38
pripadoch — tab. €. 15b.

V roku 2013 boli uloZené sankcie dvom spolo¢nostiam, ktoré predavali toxické latky —
predaj elektronickych cigariet. Sankcie boli uplatnené z toho dévodu, Ze uvedené spolocnosti
prevadzkovali priestory bez rozhodnutia organu verejného zdravotnictva - tab. €. 15c:

1. 2013/00801-1 zo dna 2.9.2013- SLIMKA, s.r.o. KoSice — Predaj elektronickych
cigariet v objekte HM Tesco, Sobranecka cesta, Michalovce - podl'a § 57 ods. 46 zak.
¢.355/2007 Z. z. v sume 165 eur.

2. 2013/00912-1 zo dna 12.11.2013 - Nakupny RAJ, s.r.o. Bratislava — predaj
elektronickych cigariet v OC Zemplin Market, Sladkovicova, Michalovce - podla § 57
ods. 46 zak. ¢.355/2007 Z. z. v sume 165 eur.

Stcasne pri previerkach bolo zistené, Zze veduci pracovnici, ani pracovnici
vykonévajuci predaj EC nie st drzitelmi osvedcenia o odbornej spdsobilosti pre pracu
s toxickymi a vel'mi toxickymi latkami a nemaja spracované prevadzkové poriadky. V zmysle



zaverov z celoslovenskej porady oddeleni a odborov PPL boli na tato skuto¢nost’ v zazname
upozorneni. Uvedené nedostatky obidve spolo¢nosti odstranili.
V roku 2013 sme sa nevyjadrovali k bezpe¢nostnym spravam — tab. €. 15d.

13. Personalistika.
Tabul’ka ¢. 16 - v roku 2013 odisiel do invalidného dochodku 1 zamestnanec a odd. PPLaT
ma toto obsadenie:
- MUDr. Daniela Kniezova - vedica oddelenia - nadstavbova atestacia z hygieny prace a
pracovného lekarstva,
- Ing. Iveta Banociova — samostatny radca, Specializacia ,,VySetrovacie metddy v hygiene,*
- Mgr. Anna Camberovitchova — verejné zdravotnictvo,
- 3 AHE - vietci 3 AHE maju ukonéené PSS v odbore hygiena prace.
Vsetci zamestnanci odd. PPLaT su zaradeni do stalej Statnej sluzby.

14. Tabulky ¢&. 1-16.

Su v prilohe k VS, komentére k jednotlivym tabulkdm st uvedené v prislusnych bodoch VS,

boli doplnené o vystupy z ASTR — priznané CHzP.

Pocty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE
a SOBRANCE za rok 2013 -
podla prevazujicej ¢innosti a podla kategorie rizikového faktoru (1. stupeti)

Tabulka ¢. 1a

Prevazujuca ¢innost
Kod (1_stuperi) Celkom_3_kategoéria | Zien_3_kategéria | Celkom_4_kategéria | Zien_4_kategéria| SPOLU | ZIEN
Polhohospodarstvo,
A |lesnictvo a rybolov 2 0 5 0 7 0
B | Tazba a dobyvanie 4 0 0 0 4 0
C Priemyselna vyroba 1051 250 96 0 1147 250
Dodavka elektriny,
plynu, pary a
D |studeného vzduchu 147 1 11 0 158 1
Dodavka vody;
Cistenie a odvod
odpadovych vod,
odpady a sluzby
odstranovania
E odpadov 19 0 0 0 19 0
Doprava
H a skladovanie 4 0 0 0 4 0
Zdravotnictvo a
Q |socidlna pomoc 92 84 0 0 92 84
Spolu 1319 335 112 0 1431 335




Poéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE
a SOBRANCE za rok 2013 -
podla prevazujicej ¢innosti a podla kategorie rizikového faktoru (2. stupei)

Tabulka ¢. 1b

Prevazujlca ¢innost

Kod (2_stupen) Celkom_3_kategdria | Zien_3_kategdria | Celkom_4_kategdria | Zien_4_kategéria | SPOLU | ZIEN
Pestovanie plodin a
chov zvierat,
polovnictvo a sluzby s

01 |tym suvisiace 2 0 3 0 5 0
Lesnictvo a tazba

02 |dreva 0 0 2 0 2 0
Pomocné ¢innosti pri

09 |tazbe 4 0 0 0 4 0

10 | Vyroba potravin 201 79 0 0 201 79

13 | Vyroba textilu 59 58 0 0 59| 58
Vyroba chemikalii a
chemickych

20 | produktov 141 24 0 0 141 24
Vyroba vyrobkov z

22 | gumy a plastu 106 75 0 0 106| 75
Vyroba ostatnych
nekovovych
minerdlnych

23 | vyrobkov 4 0 0 0 4 0
Vyroba a spracovanie

24 | kovov 352 6 90 0 442 6
Vyroba kovovych
konstrukcii okrem

25 |strojov a zariadeni 176 8 6 0 182 8

32 |Ind vyroba 12 0 0 0 12 0
Dodavka elektriny,
plynu, pary a

35 |studeného vzduchu 147 1 11 0 158 1
Zber, spracuvanie a
likvidacia odpadoyv;

38 |recyklacia materiadlov 19 0 0 0 19 0
Pozemna doprava a

49 | doprava potrubim 4 0 0 0 4 0

86 |Zdravotnictvo 73 65 0 0 73| 65
Starostlivost v
pobytovych
zariadeniach
(rezidencna

87 | starostlivost) 19 19 0 0 19 19
Spolu 1319 335 112 0| 1431 335




Poéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE
a SOBRANCE za rok 2013 -

podla druhu a kategorie rizikového faktoru

(I. stupen)

Tabulka ¢. 1c

Faktor (1_stuperi) | Celkom_3_kategdria | Zien_3_kategdria | Celkom_4_kategéria | Zien_4_kategdria | SPOLU | ZIEN
Biologicky faktor 26 25 0 0 26| 25
Elektromagnetické

polia 14 0 0 0 14 0
Fyzicka zataz 153 152 0 0 153| 152
Hluk 915 90 105 0| 1020 90
Chemické latky a

zmesi 400 70 7 0 407 70
lonizujlce Ziarenie 14 5 0 0 14 5
Psychicka

pracovna zataz 4 0 0 0 4 0
Vibracie 25 0 2 0 27 0
Zataz teplom a

chladom 39 0 0 0 39 0




Pocéty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE a

SOBRANCE za rok 2013 -

rizikové faktory (okrem chemickych latok a zmesi) podla kategorie rizikového faktoru

(2. stupen)

Tabulka ¢. 1d

Faktor Faktor Celkom_3_ka Celkom_4_kate

(1_stupeni) | (2_stuperi) tegdria Zien_3_kategéria Zien_4 kategéria | SPOLU | ZIEN

Biologicky | Tuberkuldz

faktor a 26 25 0 0 26| 25

Elektroma |Elektroma

gnetické | gnetické

polia polia 14 0 0 0 14 0
Dlhodobé
nadmerné
jednostran

Fyzicka né

zataz zataZenie 59 58 0 0 59| 58
Pracas

Fyzicka bremenam

zataz i 94 94 0 0 94| 94

Hluk Premenny 466 6 105 0 571 6

Hluk Ustdleny 449 84 0 0 449| 84

lonizujuce |V

Ziarenie priemysle 5 0 0 0 5 0
Vv

lonizujlce |zdravotnic

Ziarenie tve 9 5 0 0 9 5

Psychicka | Psychicka

pracovna |pracovna

zataz zétaz 4 0 0 0 4 0
Prenasané

Vibracie na ruky 25 0 2 0 27 0

Zataz

teploma |Zataz

chladom |teplom 39 0 0 0 39 0




Pocty pracovnikov vykonavajucich rizikové prace v okrese MICHALOVCE a

SOBRANCE za rok 2013 -
chemické latky a zmesi podPa kategorie rizikového faktoru
(2. stupen)
Tabulka ¢.
le

Faktor(2_stuperl) |Celkom_3_kategéria | Zien_3_kategéria | Celkom_4_kategéria| Zien_4_ kategdria |SPOLU | ZIEN
alergén 80 21 0 0 80| 21
dermatotropny 105 14 0 0 105| 14
drazdivé 128 38 0 0 128| 38
chem.
karcinogén/mutagén 121 52 0 0 121| 52
jedovaté - toxické 92 21 0 0 92| 21
latky poskodzujuce
reprodukciu 38 31 0 0 38| 31
pevné aerosoly 132 4 7 0 139 4
velmi jedovaté -
velmi toxické 4 0 0 0 4 0
Zieravé 76 21 0 0 76| 21




Tabulka ¢.2

Stétny zdravotny dozor (preventivne aktivity)

Pocet

A. Rozhodnutia kladné / zaporné
§ 13 ods. 4 zakona ¢. 355/2007 Z. z.

RUVZ

UVZ SR

Spolu

- onavrhoch na uvedenie priestorov do prevadzky vratane
navrhov na zmenu v ich prevadzkovani a ak si to vyzaduje
objektivizaciu faktorov zivotného prostredia alebo
pracovného prostredia, o navrhoch na uvedenie priestorov
do skusobnej prevadzky

224

- o navrhoch na schvélenie prevadzkovych poriadkov a
navrhoch na ich zmenu

17

- o navrhoch na pouZzivanie biologickych faktorov, na zmenu
ich pouzitia a na ¢innosti, ktoré mézu mat’ za nasledok
vystavenie zamestnancov biologickym faktorom

- o navrhoch na skladovanie a manipulaciu s vel'mi
jedovatymi latkami a pripravkami na pracovisku vratane
ich pouzitia pri dezinfekcii, regulacii zivocisnych Skodcov
a na ochranu rastlin

- o navrhoch na ¢innosti spojené s vyrobou, spracovanim,
manipulaciou, skladovanim, prepravou a zneskodiiovanim
chemickych karcinogénov a mutagénov na pracovisku

- o navrhoch na odstrafiovanie azbestu a materialov
obsahujucich azbest zo stavieb

- o navrhoch na nakladanie s nebezpecnymi odpadmi a na
prevadzkovanie zariadeni na zneSkodnovanie
nebezpecnych odpadov

- o navrhoch na zaradenie pracovnych ¢innosti do kategorie
rizikovych prac / o zruseni rizikovych prac

- 0 navrhoch na zriadovanie a prevadzku pohrebiska,
pohrebnej sluzby, krematoria a na ¢innosti suvisiace
S prevozom mitvych podl'a osobitnych predpisov

- ostatné

Spolu:

B. Rozhodnutia - pokyny
- opatrenia

C. Vydané / odobraté opravnenia na ¢innosti pracovnej
zdravotnej sluzby

D. Vydané / odobraté opravnenia na odstrafiovanie
azbestovych materialov zo stavieb

E. Zavizné stanoviska :
- § 13 ods. 3 zékona ¢&. 355/2007 Z. z.

11




- kuzemnym planom a k navrhom na tizemné konanie 15

-k navrhom na kolaudaciu stavieb a k ndvrhom na zmenu v 30
uzivani stavieb

pitnou v

-k navrhom na vyuzivanie vodnych zdrojov na zasobovanie

odou

Poz.: - boli vydané este 4 zavdzné stanovisko v ramci integrovaného povolovania

- RP — v troch pripadoch boli pracovnici vyradeni akceptacnym listom — nezaratané do

poctu

Tabulka ¢. 3

Statny zdravotny dozor Pocet
Kontrola - miestne zist'ovanie (ukonena zdznamom) 1026
Setrenie staznosti (vykazuje odbor, ktory je nositefom ulohy) -
Setrenie peticii -
Setrenie podnetov na vykon SZD 4
Odborné stanoviska (expertizy) -
Konzultacie 83
Poradenstvo - individuélne i
- skupinové
Iné ¢innosti* 4

* napr. Setrenie fyzickej zat'aze, psychickej pracovnej zat'aze, odbery vzoriek vod a pod.
Poznamka: v Statistickom vykaze sa pouziva vyraz ,,kontrola“
Poznamka: okrem toho bolo vykonanych 236 obhliadok priestorov

Tabul’ka ¢. 4

Pocet vydanych osvedceni o odbornej sposobilosti na pracu
RUVZ v sidle s toxickymi a vel’'mi toxickymi latkami a zmesami
kraja Na ziklade skuky pred | Na zaklade dizky odbornej
. Ly Spolu
komisiou praxe (bez skusky)
Tabul’ka ¢. 5a
Podnik Chemicky Klasifikacia/kateg. x
o oo ., . Pocet v
Organizacia karcinogén, podl’a exponovanvch Mnozstvo
Spolo¢nost’ chem.mutagén NV SR ¢. 356/2006 P y spotrebovanych
proces s rizikom Z.1z., celkom/Zen latok/rok**
chemickej Zskona &. 67/2010 Z.z. Y




karcinogenity

Ebster, s.r.o. Etylénoxid 2 9/0 18,486 kg

Michalovce

VVS, a.s. | Dvojchroman draselny 2 6/5 60 g

zavod Chroman draselny 2 1359

Michalovce | Indikator fenolftalein 2 15¢g

NsP Cytostatika 2 39/36 -

Michalovce

Eurovia- Trichloretylén 2 1/0 401

Services,

S.r.o. DL

Zbudza

Chemko, a.s. PCB tuhé 2 1/1 500t

Slovakia PCB tekuté 2 4m?

v likvidacii

Strazske

TP2, s.r.0.| Chroman draselny 2 1/1 203 ¢

Strazske

Chemko, a.s.| Dvojchroman draselny 2 5439 ¢

Slovakia,

Strazske —| Bromicnan draselny 2 451¢g

Pracovisko 14/14

odbor Chroman draselny 2 40 ¢

riadenia

a kontroly Benzén 2 oml

kvality

(ORaKK) Dibutylftalat 2 oml

1,2dichloretan 2 oml

siran hydrazinu 2 0g

Pracovisko | Dvojchroman draselny 2 6/6 90g

Odbor Chroman draselny 2 0g

vyvoja Benzén 2 200 ml

a vyskumu 1,2-Dichloretan 2 500 ml

(Ovav) Bromiénan draselny 2 Og
Oxid nikelnaty 2 0g
Siran kademnaty 2 0g

SE, a.s.| Chroman draselny 2 16/6 0,075 kg

Elektrarne Hydrazin hydrat 2 1 460 kg

Vojany Set pre stanovenie 2 0,438 kg

CHSK cr

Nafta, a.s.| Chroman draselny 2 1/1 5¢g

Bratislava

prev.

Michalovce

Light Dvojchroman draselny 2 6/6 1759

Stabilizers,




a.s. Strazske

Unomedical,
S.r.o.
Michalovce

Etylénoxid

22/0

Proservis,
S.r.o.
Strazske

Azbest

18/0

Fiberstruct,
S.r.o.
Strazske

Accelerator NL-63-100

27/0

244,4219 kg

* kat. 1 — dokazany karcinogén pre l'udi

kat. 2 — pravdepodobny karcinogén

proces s r.ch.k — proces s rizikom chemickej karcinogenity
**N — objektivizacia nevykonana, resp. spotreba neudana

Tabulka &. 5b

Oznamenia o zacati ¢innosti s azbestom alebo s materialmi obsahujucimi
azbest Pocet
podla NV SR €. 253/2006 Z. z.
Oznamenia o zacati ¢innosti s azbestom alebo s materialmi obsahujticimi azbest 9
Kontrola — miestne zist'ovanie (ukon¢ené zaznamom) vykonana po oznameni 7
0 zacati Cinnosti s azbestom

Tabulka ¢. 6

Statny zdravotny dozor

na pracoviskach so zobrazovacimi jednotkami Pocet
podl'a NV SR ¢. 276/2006 Z. z.
Kontrola (ukon¢ena zaznamom) 27
Kontrolné listy 99

Pokyny na odstranenie nedostatkov

Sank¢né opatrenia*

*V komentdri uviest nazov organizacie, druh sankcie a dovody uloZenia sankcie

Tabulka ¢.7

Pouzitie kontrolnych listov (dotaznikov informovanosti zamestnancov) pri vykone SZD

Pocet kontrolnych listov

RUVZ
A B C H K N P




Banska Bystrica

Bardejov

Bratislava

Cadca

Dolny Kubin

Dunajska Streda

Galanta

Humenné

Komarno

KoSice

Levice

Liptovsky Mikulas

Ludéenec

Martin

Michalovce

32

10

25

99

Nitra

Nové Zamky

Poprad

Povazska Bystrica

Presov

Prievidza

Rimavska Sobota

RoZnava

Senica

SpiSska Nova Ves

Stara Cuboviia

Svidnik

Topol’¢any

TrebiSov




Trenéin

Trnava

Velky Krtis

Vranov n/Topl’ou

Zvolen

Ziar n/Hronom

Zilina
A — azbest N — neionizujuce Ziarenie
B — biologické faktory P — psychicka pracovna zataz
C — chemické faktory R — bremena
H — hluk V — vibracie
K — karcinogénne a mutagénne faktory Z — zobrazovacie jednotky

Tabulka ¢. 8

Sank¢né opatrenia Pocet V sume

Pokuty za priestupky — blokové konanie - -

Pokuty za priestupky — pokuty do1659 € okrem blokovych
(§ 56 ods. 2 zékona ¢. 355/2007 Z. z.)

Pokuty za iné spravne delikty
(§ 57 ods. 47 zékona & 355/2007 Z. 7.) 2 330 eur

Iné sankcie / opatrenia — zdkaz vyroby, pouzivania zariadeni a
prevadzky - -
(§ 55 ods. 2 pism. a), f), g) zakona ¢. 355/2007 Z. z.)

Trestné oznamenie - -

Nahrada nakladov
(§ 58 zakona ¢. 355/2007 Z .z.)

Zvysenie poistného (podl'a zékona €. 413/2002 Z. z.) - -

Vykon rozhodnutia (§ 79 zékona ¢. 71/1967 Zb.) - -




Tabulka ¢. 9

Presetrované choroby z povolania

RIALTO, s.r.o.
29 Epicon. rad. et uln. |  Partizanske Sicka v obuvnickom S
bilat., PHS bilat. prevadzka priemysle
Sobrance
Syn.canalis cubiti, | FOOD4YOU,
29 Epicon.rad. humeri |s.r.o.,Sladkovica kucharka N
bilat., PHS bilat. | 5, Michalovce
Epicon. rad. et
ulnphumeri bilat LIDWINA-
29 : ? | DSS, Mladeze | opatrovatelka - sanitarka S
PHS l.utrq., x
. 1, Strazske
Impinf. Syn.
Syn.canal.carpi nezamestnana
bilat, Epicond.rad. | (PPaC, BSH, A
29 et uln. bilat., PHS | Méso Zemplin robotnicka S
bil., Mi-ce)
997 Syn.canal.carpi YWTS, s.r.o. operator vyroby - RKD
' bilat, Michalovce formovac kabelaze
Syn.canal.carpi . , ,
29 bilat, Epicond.rad. YWTS, S.r.o. | operator V}il‘Oby - stredna S
. Michalovce vyroba
et uln. bilat.




Syn.canal.carpi

Milko spol.

7 | 29447 orec.l. dx., Syn. navijanie robotnik - navijanie S
: 2 elektromotorov elektromotorov
canalis cubiti, VAS .
Michalovce
Syn.canal.carpi |.
uterg., PHS hil.,
8. | 20+38 | Epicon. rad. etuln. | 4=KON. as. Sicka - zehliarka S+S
Michalovce
I. dx., Prof. alerg.
rinitida
Epicond.rad. et uln.
bilat., PHS bil., ~ , )
9. | 28+29 Ochorenie SZCO zubny technik S+S
vibracii
Epicond. uln. YWTS. s.1.0
10. | 29+47 | humeri bilat., PHS .7 | predak - obsluha testera S+S
. . Michalovce
bil., IPZ-chrbtica
Syn.canali.carpi, Tempurse,vs.r.o. i
11 297 Epicond.uln. _ Prev. karosar - lakovac RKD
S Michalovce -
humeri bilat. ,
nezamestnany
Sy;b?ggﬁg 'S?r:p" Unomedical.
2 - 4 -
12 297 humeri bilat., PHS _s.r.o. operatorka centra C2 RKD-S
bil. Michalovce
Epicond.uln. . .
13 297 humeri T\Av:lgr-éi (;5\./22. kontrol;)rlga ’ka\];ahty na RKD+N
bilat.,Imping. syn predvyrobe
Astma broncidle, | by .o ok
Syn.canalis carpi, nemocnica 29-N,37
2 i & Rl
14 | 29+37? | Epicond. r_ad_. et Michalovce, upratovacka RKD
uln. humeri bilat., n.o
PHS bil. e
Syn.(_:anall.carpl, Martin Filko
Epicond.uln. Pekéred
15 29? humeri bilat., PHS . pomocna pekarka RKD
. . Remetské
bil., Syn. canalis ,
P Hamre 85
cubiti I. sin.
Syn.canali.carpi,
Epicond.uln. ZEKON, a.s.
16 29 humeri bilat., PHS Michalovce Sicka S

bil.




Syn.ganall.carpl, Unomedical.
17 29 Epicond.uln. S.r.o operator vyrob S
humeri bilat., PHS o p yrovy
bil Michalovce
Syn.canali.carpi,
Epicond.uln. ZEKON, a.s.
18 29 humeri bilat., PHS Michalovce sicka S
bil.
Syn.canlis carpi Unomedical.
19.| 29? | bilat.,Epicond. rad. S.r.0. operator vyroby RKD
et uln. humeri bilat.| Michalovce
i : Vychodosl.
Syn.canalis carpi .
. . Vodarenska
20 29 bilat.,Epicond. rad. lo&nost dzkovy zdmodnik S
. et uIn. humeri Spo OZC;/(Z)Sd, a.s. prevadzkovy zamocni
bilat., PHS bilat. Michalovce
Syn.canalis carpi. PPaC, a.s.
51 29 PI_—|S_b|_Iat.Ep|con_d. Hurr}enne - Pekérka s
riadialis et ulnaris zavod
humeri bilat Michalovce
Tabulka ¢. 10
Objektivizacia faktorov v pracovnom prostredi
Druh vzorky Pocet vzoriek Pocet ukazovatel’ov| Pocet analyz

Ovzdusie® - pracovné

Biologicky material

Geneticka toxikologia

Hluk

Vibracie

Optické Ziarenie

2)

Elektromagnetické pole

Mikroklimatické

podmienky

Iné merania

3)

Spolu:

Y chemické faktory, prach




2) lasery, UV, IR, viditeI'né svetlo
% hodnotenie fyzickej zataze, psychickej pracovnej zataze (uviest’ polet vysetrenych osob), meranie
ionizujuceho ziarenia

Pocet vzoriek su komodity, kazda oznacena ako ,,kod vzorky“ v centradlnom prijme a na ktoré sa
vydava protokol o sktiskach.

Pocet ukazovatelov sa nenasobi poctom paralelnych stanoveni.

Pocet analyz je pocet paralelnych stanoveni ukazovatel'ov.

Pri fyzikalnych faktoroch sa v kolonke:

pocet vzoriek uvedie pofet meranych miest, napr. vysiela¢, miestnost, stroj, ozna¢ené ako kod
vzorky v centralnom prijme

pocet ukazovatelov uvedie pocet fyzikalnych veli¢in (napr. teplota, relativna vlhkost, prudenie
vzduchu = 3 ukazovatele), odmeranych na meracich miestach

pocet analyz uvedie sa pocet uskuto¢nenych od¢itani.

Poznamka: Objektivizacia faktorov v pracovnom prostredi vykonavana v spolupraci s laboratéornymi
pracoviskami, vratane pracovisk na objektivizaciu fyzikalnych faktorov.

Tabulka ¢. 11

Prehlad o pocte kontrolovanych podnikatel’skych subjektov

Pocet kontrolovanych subjektov

Pravna forma subjektu rozdelenie podl'a poctu zamestnancov v kontrolovanom subjekte
0 1-9 |10 - 49 |50 - 249250 a viac| SPOLU

Podnikatel-FO — nezapisany v OR - - - - - -
Podnikatel-FO — zapisany v OR - 219 3 1 - 223
FO — slobodné povolanie - - - - - -
FO — pol'nohospodarska vyroba - 4 - - - 4
Fyzické osoby spolu - 223 3 1 - 227
Verejna obchodna spolo¢nost’ - - 1 - - 1
Spolo¢nost’ s ru¢enim obmedzenym - 118 48 17 3 186
Komanditna spolo¢nost’ - - 1 1 - 2
Nadacia - - - - - -
Neziskova organizacia - 2 - 2 - 4
Akciova spolo¢nost’ - 12 8 10 5 35
Druzstvo - 4 12 4 - 20
Spolocenstva vlastnikov pozemkov, i ) ) i i i
bytov a pod.
Statny podnik - 1 1 2 - 4

Narodna banka Slovenska - - - - - R

Banka — statny penazny tstav - - - - - -

Rozpoctova organizacia - - 1 - - 1

Prispevkova organizacia - - - - -

Obecny podnik - - - - - -

Fondy - - - - - -

Verejnopravna institicia - - - 1 - 1




Zahrani¢na osoba - - - - - R

Sociélna a zdravotné poistovne - - - - - -

Odstepny zavod - - - - - -

Zdruzenie (zvéz, spolok) - - -

Politicka strana, hnutie - - - - - R

Cirkevna organizicia - - - - - -

Organizacna jednotka zdruzenia - - - - - -

Komora (s vynimkou profesnych
komor)

Zaujmove zdruzenie pravnickych
0s0b

Obec (obecny trad), mesto (mestsky
urad)

Krajsky a obvodny urad - - - - - -

Samospravny kraj (arad
samospravneho kraja)

Pravnické osoby spolu - 139 76 38 8 261

Spolu: - 362 79 39 8 488

Tabulka ¢. 12

Specializované ulohy a ind odborna ¢innost’

Prednask o,
sk Publikacie Zahrani¢né | Speciali- Iné
na odbornych | Pregradudlnaa | v 0db9rnych pracovné zované | .. ¢ .
podujatiach (po&et | Postgradudlna Casopisoch a | 3 studijné cesty | dlohy eno stl
prednasok) vychova zbornikoch (potet) (pocet) (pocet)
(pocet hodin) (pocet)
2213 - i - i 9

Komentar:

Prednaskova ¢innost’

- na odbornych podujatiach (nazov akcie, téma prednasky):

- odborny seminar RUVZ Michalovce — 25.4.2013

- odborny seminar RUVZ Michalovce: 12.6.2013 ,,Novinky v oblasti chemickej legislativy* autori
MUDr. Kniezova, Ing. Banociva, AHE Humenikova,

- odborny seminar RUVZ Michalovee: 25.9.2013 ,,Praca so zobrazovacimi jednotkami®, autori
MUDr. Kniezova, Mgr. Camberovitchova,

- odborny seminar RUVZ Michalovce: 20.11.2013 ,,Urovei ochrany zdravia na chranenych
pracoviskach®, autori Mgr. Camberovitchova, Ing. Banociova, AHE Humenikova

- odborny seminar RUVZ Kogice: 30.5.2013 — u¢ast MUDr. KnieZova, Ing. Banociova, Mgr.
Camberovitchova,

- Skolenie ,,Ochrana osobnych tdajov* — 14.6.2013 — Ing. Banociova,

- MODUL ¢. 20 ,,Surveillance infekénych ochoreni® ticast Mgr. Camberovitchova

- MODUL ¢. 21 - ,,Prva pomoc v krizovych situdcidch® ucast’ Ing. Banociova, Mgr.

- Camberovitchova, Gulikova, Humenikova,

- MODULC¢. 15 - , Legislativa na useku verejného zdravotnictva “

- ucast MUDr. Kniezova, Ing. Banociova, Mgr. Camberovitchova, Gulikova,




MODUL ¢. 1 -, Hodnotenie dopadov na zdravie® (1.¢ast’) - ucast’” Gulikova ,
Humenikova

MODUL ¢.8 - ,,Preventivne pracovné lekarstvo - ochrana zdravia pri praci*

ucast MUDr. Kniezova, Humenikova, Vojanskd, Ing. Banociova, Gulikova, Mgr.
Camberovitchova,

MODUL ¢&. 11 - ,,Postupy v oblasti podpory zdravia®, i¢ast Humenikova,

MODUL ¢. 22- ,Biocenoéza prirodnych kupalisk uc¢ast MUDr. Kniezova, Ing.
Banociova, Gulikova, Vojanska,

MODUL ¢&. 13 - ,,Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva“

ucast’ MUDr. Kniezova, Ing. Banociova, Gulikova, Mgr. Camberovitchova

MODUL ¢. 23 - ,,Biologicky monitoring pri profesionalnej expozicii roznymi
chemickymi faktormi® ucast MUDr. Kniezova, Ing. Banociova, Gulikova, Vojanska
MODUL ¢. 4 —, Kvalita pitnej vody/Problematika pitnej vody a vody na kiipanie*

ucast’ Mgr. Camberovitchovd, Humenikova, Vojanska,

MODUL ¢. 24 — ,Meranie fyzikalnych faktorov pri preventivnej ochrane zdravia“ucast’
Vojanska,

MODUL €. 14 — ,,Manazment vo verejnom zdravotnictve ucast’ Humenikova,

MODUL ¢. 19 — ,Pravo na pristup k informécidm, ochrana osobnych udajov*“acast
Humenikova

MODUL ¢. 12 — ,,Déchodkové poistenie v zmysle Zakona ¢. 461/2003 Z. z. 0 socialnom
poisteni v zneni zmien a doplnkov* tcast MUDr. Kniezova,

MODUL ¢. 16 — Radia¢na ochrana — ionizujuice Ziarenia, u¢ast MUDr. Kniezova,
Vedecka pracovna schodza SL, NsP S. Kukuru Michalovcee, 21.11.2013 — u¢ast MUDr.
Kniezova,

Klinicko — patologicko anatomicky seminar, NsP SK Michalovce — 7.11.2013 — uéast’
MUDr. Kniezova

pre- a postgradualna vychova (nazov skoly, ro¢nik, okruh Specializacie prednasok, pocet
hodin)- 0

Publikaéna €innost’: ndzov, autor, druh prezentacie (kniha, odborny ¢asopis, zbornik

z konferencie, vedecko-popularny ¢asopis, denna tlac): 0

Zahrani¢né pracovné a Studijné cesty -0

nazov podujatia, miesto, daitum

Specializované ulohy — aktivna praca na $pecializovanych odbornych &innostiach
schvalenych UVZ SR pre dané RUVZ a UVZ SR -0

Iné ¢innosti

besedy a relacie v rozhlase, v televizii - 0

besedy so ziakmi ZS a so §tudentmi SS a SOU -0

¢lanky v dennikoch, casopisoch a v regiondlnej tlaci — 0

¢lanky (aktivity) na internetovych strankach, atd’. : eduka¢né materidly uverejnované
v priebehu roka 2013 na www. stranke RUVZ:

,»SU chemické latky bezpecné?“,

»REACH — Nova chemicka legislativa®,

»Latky narasajuce endokrinny systém®,

»Zasady prace na pocitaci,

,,Chranené pracoviska®,

informacia o0 opatreniach na ochranu zdravia pred nadmernou zat'azou teplom,
materialy ku kampani ,,Zdravé pracoviska — Spolupréca pri prevencii rizik,*
informacia o Dni otvorenych dveri,



- informacia z celoslovenského vyhodnotenia kampane ,,Postidenie psychosocidlnych rizik

pri praci.*
Tabulka ¢.13a
PZS u zamestnavatela - vlastnymi odbornymi
zamestnancami
kde nie st vyhlasené rizikové prace s vyhlasenymi rizikovymi pracami
. pocet pocet z toho pocet pocet z toho
RUVZ kontrol |zamestnancov| Zien kontrol |zamestnancov| Zien
Banska

Bystrica

Bardejov




Bratislava

Cadca

Dolny
Kubin

Dunajska

Streda

Galanta

Humenné

Komarno

KosSice

Levice

Liptovsky Mikulas

Lucenec

Martin

Michalovce

36

28

Nitra

Nové Zamky

Poprad

PovaZska Bystrica

Presov

Prievidza

Rimavska Sobota

RozZnava

Senica

Spisska Nova Ves

Stara Lubovia

Svidnik

Topol’¢any

TrebiSov

Trenéin

Trnava

Velky Krti

Vranov nad Topl'ou

Zvolen

Ziar nad Hronom

Zilina

Spolu

Tabulka ¢.13b




PZS u zamestnavatela - dodavatelskym sp6sobom

kde nie st vyhlasené rizikové prace

s vyhlasenymi rizikovymi pracami

RUVZ

pocet
kontrol

pocet
zamestnancov

z toho
Zien

pocet
kontrol

pocet
Zamestnancov

z toho
Zien

Banska

Bystrica

Bardejov

Bratislava

Cadca

Dolny
Kubin

Dunajska

Streda

Galanta

Humenné

Komarno

KoSice

Levice

Liptovsky Mikulas

Lucenec

Martin

Michalovce

50

4604

1578

35

1265

344

Nitra

Nové Zamky

Poprad

PovaZska Bystrica

PreSov

Prievidza

Rimavska Sobota

RozZznava

Senica

Spisska Nova Ves

Stara Cuboviia

Svidnik

Topol’¢any

Trebisov

Trenéin

Trnava




Velky Krti§

Vranov nad Toplou

Zvolen

Ziar nad Hronom

Zilina

Spolu

Tabulka ¢. 13c

PZS - zamestnavatel nema zabezpecenu

kde nie st vyhlasené rizikové prace

s vyhlasenymi rizikovymi pracami

RUVZ

pocet
kontrol

pocet
zamestnancov

z toho
Zien

pocet
kontrol

pocet
zamestnancov

z toho
Zien

Banska

Bystrica

Bardejov

Bratislava

Cadca

Dolny
Kubin

Dunajska

Streda

Galanta

Humenné

Komarno

KosSice

Levice

Liptovsky Mikulas

Lucenec

Martin

Michalovce

276

3831

1324

12

Nitra

Nové Zamky

Poprad

Povazska Bystrica

PresSov




Prievidza

Rimavska Sobota

RozZnava

Senica

Spisska Nova Ves

Stara Luboviia

Svidnik

Topol¢any

TrebiSov

Trendéin

Trnava

Velky Krti

Vranov nad Topl'ou

Zvolen

Ziar nad Hronom

Zilina

Spolu

Tabulka ¢. 14a

Spolo¢né previerky organov verejného zdravotnictva a organov inSpekcie prace
vo vybranych organizaciach*

Kraj Pocet Organizacia (firma)

Bratislavsky

Trnavsky

Nitriansky

Zilinsky

Banskobystricky

TrenCiansky

PreSovsky

Kosicky 1 Fiberstruct, s.r.0. Priemyselné 720, Strazske

* Vykazuju vybrané RUVZ so sidlom v Bratislave, Trnave, Tren&ine, Nitre, Ziline, Banskej Bystrici,

PresSove a KoSiciach




Tabulka &. 14b

Spolocné koordinované dozorné aktivity organov verejného zdravotnictva s inymi organmi

dozoru vo vybranych organizaciach (podPla zakona ¢.261/2002 Z.z.)

Kraj Previerka Kontrolované Kategoria Pocet uloZzenych
vykonana RUVZ subjekty subjektu opatreni
Kosicky Michalovce SWS, S.I.0. -
Vojany 332 °

Transpetrol, a.s. -
Bratislava -
precerpavacia B
stanica  ¢. 1

Budkovce

FLAGA -
PROGAS, s.r.o.
Pezinok -
prevadzka

Banovce nad

Ondavou

HNOJIVA Duslo, -
s.r.0. Priemyselna B

720, Strazske

SE, a.s. Bratislava
— Elektrarne
Vojany, odstepny

zavod

Poznamka: K tabulke uvedte komentar o celkovom poéte vybranych organizacii (z toho pocet
v kategorii A a pocet v kategorii B), celkovy pocet ulozenych opatreni a dovody ich uloZenia, uvedte
problémy a nedostatky, s ktorymi ste sa pri kontrolach stretli.
Kazdy RUVZ v sidle kraja vypracuje samostatne vyhodnotenie kontrolnej &innosti v zmysle zikona &.
261/2002 Z. z. 0 prevencii zavaznych priemyselnych havarii.




Tabulka ¢.15a

Rozhodnutia organov verejného zdravotnictva v oblasti Polet
chemickych faktorov, karcinogénov a mutagénov sihlasnych/nesuhlasnych
§ 13 ods. 4 pism. a) zdkona &. 355/2007 Z.z. rozhodnuti

Rozhodnutia 0 navrhoch na uvedenie priestorov do prevadzky*

vratane zmeny vich prevadzkovani aak si to vyzaduje

objektivizaciu chemickych faktorov (vratane karcinogénov 35

a mutagénov) pracovného prostredia, o navrhoch na uvedenie

priestorov do skiSobnej prevadzky

* Tyka sa prevadzok, uktorych organ verejného zdravotnictva schvalil prevadzkovy poriadok,

ktorého  sucastou je posudok o riziku pri praci s chemickymi faktormi.

V komentéari osobitne uvedte, ¢i sa jednalo o0 schvalovanie prevadzky s expoziciou

zamestnancov karcinogénom a mutagénom.

Tabul’ka ¢.15b

Népravné a predbeZné opatrenia, oznamenia tykajice sa

chemickych faktorov

Pocet

Zakaz alebo obmedzenie vyroby, spracovania a pouzivania materidlov,
chemickych latok a pripravkov, nastrojov, strojov, zariadeni, pracovnych
a technologickych postupov, ktoré zhorSuji pracovné prostredie,
podmienky prace a ohrozuj zdravie zamestnancov

(§ 12 ods. 4 pism. e) zdkona €. 355/2007 Z. z.)

Oznamenie 0 zacati vykonavania dezinfekcie aregulacie zivoéisnych
Skodcov ako profesionalnu c¢innost’ fyzickymi osobami - podnikatel'mi
alebo pravnickymi osobami

(§ 52 ods. 4 pism. c¢) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.)

38

Zakaz vyroby, manipulacie alebo uvadzania do obehu vyrobkov, ktoré
odporuju poziadavkam ustanovenym tymto zdkonom a inymi vSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi upravujucimi ochranu verejného zdravia

(§ 55 ods. 2 pism. a) zdkona €. 355/2007 Z. z. )

Zneskodnenie nebezpecnej latky alebo nebezpecnej zmesi alebo latky vo
vyrobku , ak hrozi poSkodenie zdravia alebo Zivota alebo ak k nemu uz
doslo

(§ 26 ods. 2 pism. b) zdkona ¢. 67/2010 Z. z.)

Opatrenia prijaté na obmedzenie latky, latky obsiahnutej v pripravku alebo
vo vyrobku, a ak sa zisti, Ze na ochranu zdravia je nevyhnutny zasah.
(§ 26 ods. 2 pism. ¢/ zdkona €. 67/2010 Z.z.)

Opatrenia prijaté v pripade, Ze latka alebo zmes predstavuje vazne riziko
pre zdravie l'udi z dovodov klasifikacie, oznacovania alebo balenia *.
(§ 26 ods. 3 pism. e/ zdkona €. 67/2010 Z.z.)

* Udaje od RUVZ so sidlom v Banskej Bystrici.
V komentari uved’te dovody prijatia rozhodnutia.




Tabul’ka ¢. 15¢

Sank¢né opatrenia uloZené organmi verejného
zdravotnictva za spravne delikty v oblasti chemickych
faktorov
podla zakona ¢. 355/2007 Z. z. a zakona ¢. 67/2010 Z.z.

Pocet

V sume

Pokuty za iné spravne delikty podla
§ 57 ods. 23 pism. a), b), ¢), d), ), f) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty za iné spravne delikty podla
§ 57 ods. 29 pism. e), ), g), h), 1) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty za iné spravne delikty podl'a
§ 57 ods. 40 pism. b), ¢), d) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

330

Pokuty za iné spravne delikty podl'a
§ 57 ods. 42 pism. a), b) zdkona ¢. 355/2007 Z. z.

Pokuty ulozené podla § 36 zakona ¢. 67/2010 Z. z. za spravne
delikty uvedené v §§ 33-35 zakona ¢. 67/2010 Z. z.

Poriadkové pokuty ulozené podla § 38 zékona ¢. 67/2010 Z.z.

Tabulka &. 15d

Stanoviska, informacie, vyjadrenia a expertizy vypracované v oblasti

chemickych faktorov

Pocet

Odborné stanoviska, informacie, expertizy a vyjadrenia pre Centrum pre

chemické latky a pripravky
(§ 26 ods. 3 pism. b) zédkona ¢. 67/2010 Z. z.)

Vyjadrenie k bezpec¢nostnej sprave
(§ 9 ods. 6 zakona ¢. 261/2002 Z. z.)

Tabulka ¢. 16

Personalne obsadenie odboru (oddelenia) preventivneho pracovného lekarstva

Lekari v§ DAHE AHE S Spolu
ekari .
zdrav. Ini zdrav. ostatni P
1 1 1 - 3 - - 6
VS zdrav. — zdravotnicki pracovnici s vysokoskolskym vzdelanim v odbore verejné zdravotnictvo
(Mgr. Bc.)
VS ini — ini zdravotnicki pracovnici a ini odborni pracovnici v zdravotnictve s vysokoskolskym
vzdelanim
laboratorni diagnostici (podl'a NV SR €. 296/2010 Z. z. od 1.7.2010)
DAHE — diplomovani asistenti hygieny a epidemioldgie
AHE — asistenti hygieny a epidemiologie
SS zdrav. - zdravotnicki laboranti, sestry
SS ostatni —  chemicki laboranti, ini odborni pracovnici v zdravotnictve so stredoskolskym

vzdelanim




HYGIENA VYZIVY



1. Personalne obsadenie oddelenia hygieny vyZivy RUVZ so sidlom
v Michalovciach

Oddelenie hygieny vyzivy (dalej len ,,HV*) na RUVZ so sidlom v Michalovciach je
v zmysle organizaénej Struktiry tradu platnej od 01.04.2008 a aktualizovanej od 01.01.2011
zaClenené pod usek odbornych cinnosti. Za riadenie, organizadciu a kontrolu ¢innosti
zamestnancov odd. HV zodpoveda vediaca oddelenia, ktora je v odbornych veciach
usmeriiovana regionalnou hygienickou, pocas jej nepritomnosti zastupkynou regionalnej
hygienicky. Na odd. HV je zaradenych 8 zamestnancov.

Zamestnanci vykonavaji SZD atiradnd kontrolu na uzemi v pdsobnosti okresov
Michalovce a Sobrance. VSetci zamestnanci su v stalej Statnej sluzbe a maji plny pracovny

uvazok.
Meno, Rok nastupu
priezvisko, | na RUVZ VS 1L VS L. stupiia Uplné VysSie
titl. stupia stredné odborné
vzdelanie vzdelanie
MVDr. 1996 VS
Alena Dolna veterinarska
MVDr. 2003 VS
Jan Filko, veterinarska
PhD.
Mgr., Ing. 2002 SZU
Andrea Bratislava
Sokolska Verejné
zdravotnictvo
AHE 1979 VOV
Edita Stredna
Corgéova zdravotnicka
Skola
AHE 1984 VOV
Lubica Stredna
Halasova zdravotnicka
Skola
AHE 1989 VOV
Viera Stredna
Hricutova zdravotnicka
Skola
DAHE 1999 VOV
Vladimira Stredna
Kovalova zdravotnicka
Skola
DAHE 2000 VOV
Vladimir Stredna
Kocur zdravotnicka
Skola
Poznamka:  Mgr., Ing. Sokolska je od 01.01.2012 na rodicovskej dovolenke .

AHE Edita Corgdova je od 25.07.2013 praceneschopna.




2. Odborna ¢innost’ a vzdelavanie zamestnancov

Pracovnici oddelenia hygieny vyzivy sa v roku 2013 zucastnili nasledovnych 36

vzdelavacich akecii:

Nazov Druh Déatum Miesto Organizator Pocet
vzdelavacej vzdelavacej konania konania zucastnenych
akcie akcie zamestnancov
Modul 1 Vzdeldvaci | 07.02.2013 | RUVZ UVZ SR 2
Hodnotenie dopadov modul Kosice v ramci projektu
na zdravie Tvorba a realizacia
1.Cast’ systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 1 Vzdeldvaci | 14.02.2013 | RUVZ UVZ SR 2
Hodnotenie dopadov modul Kosice v ramci projektu
na zdravie Tvorba a realizacia
2.¢ast’ systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 11 Vzdeldvaci | 13.02.2013 | RUVZ UVZ SR 4
Postupy v oblasti modul Presov v ramci projektu
podpory zdravia Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 10 Vzdeldvaci | 01.03.2013 | RUVZ UVZ SR 1
Najnovsie postupy modul Kosice v ramci projektu
v oblasti Tvorba a realizacia
epidemiologie systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 11 Vzdeldvaci | 07.03.2013 | RUVZ UVZ SR 3
Postupy v oblasti modul Kosice v ramci projektu
podpory zdravia Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 18 Vzdeldvaci | 15.03.2013 | RUVZ UVZ SR 1
Spravne konanie modul Kosice v ramci projektu
Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZv SR
Modul 5 Vzdeldvaci | 28.03.2013 | RUVZ UVZ SR 5
Ulohy, ciele modul PreSov v ramci projektu
a kompetencie Tvorba a realizacia
verejného systému vzdelavania
zdravotnictva pracovnikov
RUVZv SR
Modul 14 Vzdelavaci | 09.04.2013 | RUVZ UVZ SR 4
ManaZment vo modul Kosice v ramci projektu
verejnom Tvorba a realizacia
zdravotnictve systému vzdelavania

pracovnikov
RUVZ v SR




1. Pokracovanie tabul’ky

Nazov Druh Datum Miesto Organizator Pocet
vzdelavacej vzdelavacej konania konania zucastnenych
akcie akcie zamestnancov
Modul 1 Vzdelavaci | 11.04.2013 RUVZ UVZ SR 4
Hodnotenie modul Presov v ramci projektu
dopadov na zdravie Tvorba a realizacia
1.cast systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 4 Vzdelavaci | 16.04.2013 RUVZ UVZ SR 4
Kvalita pitnej vody, modul Kosice v ramci projektu
problematika pitnej Tvorba a realizacia
vody a vody na systému vzdelavania
kapanie pracovnikov
RUVZ v SR
Odborny seminar 18.04.2013 RUVZ RUVZ 3
seminar Kosice Kosice
Modul 1 Vzdelavaci | 19.04.2013 | RUVZ UVZ SR 4
Hodnotenie modul Presov v ramci projektu
dopadov na zdravie Tvorba a realizacia
2.¢ast’ systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Vnutroustavny seminar 25.04.2013 RUVZ RUVZ 7
seminar Michalovce Michalovce
Modul 11 Vzdelavaci | 16.05.2013 | RUVZ UVZ SR 1
Postupy v oblasti modul Kosice v ramci projektu
podpory zdravia Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Celoslovenska | Celoslovenska | 29.05. - Terchova - UVZ SR 1
pracovna porada pracovna 30.05.2013 Vratna
v HV porada
Modul 1 Vzdelavaci | 11.06.2013 RUVZ UVZ SR 1
Hodnotenie modul Kosice v ramci projektu
dopadov na zdravie Tvorba a realizacia
1.¢ast’ systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Vnutroustavny seminar 12.06.2013 RUVZ RUVZ 7
semindr Michalovce Michalovce
Modul 1 Vzdelavaci | 21.06.2013 | RUVZ UVZ SR 1
Hodnotenie modul Kosice v ramci projektu
dopadov na zdravie Tvorba a realizacia
2.cast systému vzdelavania

pracovnikov
RUVZ v SR




2. Pokracovanie tabul’ky

Nazov Druh Datum Miesto Organizator Pocet
vzdelavacej vzdelavacej konania konania zucastnenych
akcie akcie zamestnancov
Metodicky Metodicky | 07.08.2013 RUVZ UVZ SR 2
semindr seminar Trencin
k zak.¢.377/2004
Z.7.
Pracovna porada pracovna 23.09.2013 RUVZ RUVZ Kosice 1
veducich porada Kosice
oddeleni HV
Modul 20 Vzdelavaci | 24.09.2013 RUVZ UVZ SR 4
Surveillance modul Kosice v ramci projektu
infekénych ochoreni Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Vnutrotstavny seminar 25.09.2013 RUVZ RUVZ 6
seminar Michalovce Michalovce
Modul 13 Vzdeldvaci |27.09.2013 | RUVZ UVZ SR 4
Vyvojové trendy modul Kosice v ramci projektu
Vv zdravotnom stave Tvorba a realizacia
obyvatel'stva systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 19 Vzdelavaci | 07.10.2013 RUVZ UVZ SR 2
Pravo na pristup modul Kosice v ramci projektu
K informaciam, Tvorba a realizacia
ochrana osobnych systému vzdelavania
udajov pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 21 Vzdelavaci | 10.10.2013 | RUVZ UVZ SR 4
Prvéa pomoc modul Kosice v ramci projektu
Vv krizovych Tvorba a realizacia
situdciach systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZv SR
Modul 13 Vzdelavaci | 11.10.2013 RUVZ UVZ SR 2
Vyvojové trendy modul Kosice v ramci projektu
v zdravotnom stave Tvorba a realizacia
obyvatel'stva systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZv SR
Modul 5 Vzdelavaci | 14.10.2013 RUVZ UVZ SR 1
Ulohy, ciele modul Kosice v ramci projektu

a kompetencie
verejného
zdravotnictva

Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR




3. PokraCovanie tabul’ky

Nazov Druh Datum Miesto Organizator Pocet
vzdelavacej vzdelavacej konania konania zucastnenych
akcie akcie zamestnancov
Modul 24 Vzdelavaci | 22.10.2013 RUVZ UVZ SR 3
Meranie modul Kosice v ramci projektu
fyzikalnych Tvorba a realizacia
faktorov pri systému vzdelavania
preventivnej pracovnikov
ochrane zdravia RUVZ v SR
Modul 8 Vzdelavaci | 29.10.2013 RUVZ UVZ SR 1
PPL, ochrana modul Kosice v ramci projektu
zdravia pri praci Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Modul 12 Vzdelavaci | 05.11.2013 RUVZ UVZ SR 1
Dochodkové modul Kosice v ramci projektu
poistenie v zmysle Tvorba a realizacia
zak. ¢. 461/2003 systému vzdelavania
Zz. pracovnikov
RUVZv SR
Modul 16 Vzdelavaci | 11.11.2013 RUVZ UVZ SR 1
Radia¢na ochrana, modul Kosice v ramci projektu
ionizujuce Ziarenie Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZv SR
Modul 2 Vzdelavaci 14.11.2013 RUVZ UVZ SR 1
Uradna kontrola modul Kosice v ramci projektu
potravin Tvorba a realizacia
systému vzdelavania
pre}covnikov
RUVZv SR
Vnutroustavny seminar 20.11.2013 RUVZ RUVZ 6
seminar Michalovce Michalovce
Modul 6 Vzdelavaci |25.11.2013 | RUVZ UVZ SR 3
Aktudlne témy modul Kosice v ramci projektu
v oblasti hygieny Tvorba a realizicia
VyZivy systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR
Celoslovenska | Celoslovenska | 27.11. - RUVZ RUVZ Kosice 1
pracovna porada pracovna 28.11.2013 Kosice
v HV porada
Modul 2 Vzdelavaci | 02.12.2013 RUVZ UVZ SR 4
Uradné kontrola modul Kosice v ramci projektu
potravin Tvorba a realizacia

systému vzdelavania
pracovnikov
RUVZ v SR




Prednasky (pocet a zameranie) : 8

5 prednésok na Skoleniach k ziskaniu osved¢enia o odbornej sposobilosti na vykon
epidemiologicky zavaznych ¢innosti v potravinarstve, so zameranim na: legislativa
na useku hygieny vyzivy vratane materidlov a predmetov urCenych na styk
s potravinami azak. NR SR ¢.377/2004 Z. z. 0 ochrane nefaj¢iarov a 0 z mene
adoplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov, prediktivna
mikrobiologia, cudzorodé latky v potravinach, spravna vyrobnad prax, hygienické
poziadavky v potravinarskych prevadzkarnach (ZSS, predajne potravin, vyrobne
potravin,...) vratane prevadzkovej aosobnej hygieny, oznacovanie potravin,
vysledovatelnost’ potravin, nakladanie s odpadmi v ZSS a ostatnych prevadzkach
s akcentom na manipulaciu so Zivo¢iSnymi potravinami, sanitaény program vratane
vykonavania cinnosti dezinfekcie, dezinsekcie a deratizacie, atd. Spolu bolo
odprednasanych 40,0 hodin na 5 odbornych skoleniach.

prednagka v ramci odbornych seminarov na RUVZ Michalovce a RUVZ Kosice na
tému ,,Alternativne sposoby vyzivy“, MVDr. Dolnd, MVDr. Fil'ko, AHE Hricutova.
prednaska v ramci odborného seminara na RUVZ Michalovee na tému ,,Metanol
V liehovinach v Ceskej republike”, MVDr. Dolna, DAHE Koval'ova, DAHE Kocur
prednaska na SCK Michalovce pre pedagdgov ZS na tému , VyZiva, stravovanie
a ich vyznam, zotavovacie podujatia“, MVDr. Dolna

Aktivity v médiach : 0

Iné odborné ¢innosti :

konzulta¢na a poradenska ¢innost’: 511 z toho 88 konzultacii a 423 odbornych rad,
poradenstiev pre prevadzkovatel'ov

¢lenstvo v skiSobnej komisii pre vyddvanie osvedceni odbornej sposobilosti pre vykon
prace v potravinarstve, vratane inych komisii, v ktorych zastupuje odborny
zamestnanec urad - pocet: 1 za odd. HV v skusobnej komisii a 7 zamestnancov odd.
HV na inych komisiach.



3. ROZBOR CINNOSTI

3.1. étz’ltnv zdravotny dozor

RUVZ so sidlom v Michalovciach, oddelenie hygieny vyzivy zabezpetuje Statny
zdravotny dozor a Gradnu kontrolu v okresoch Michalovce a Sobrance.
> rozloha nasho izemia: okres Michalovce: 1 019 km?, zahffia 3 mesta — Michalovce,
Velké KapuSany, Strazske a 75 obci
okres Sobrance: 538 km?, zahftia mesto Sobrance a 46 obci
» pocet obyvatelov:  okres Michalovce: 110 899
okres Sobrance: 22 839

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme celkovo 1361 zariadeni. Pocet
potravindrskych zariadeni podl’a druhu udava Tab. €. 7. Jednym z najvéacsich potravinarskych
zavodov je syraren Bel Slovensko v Michalovciach. Zavod vyraba vo velkej Casti syry pre
export.

V roku 2013 evidujeme 1 méasovyrobnu, 1 bitinok, 1 sladoviiu, 2 vyrobne vaje¢nych
cestovin, 16 pekarni, 2 mlyny, 1 vyrobnu ovocnych destilatov a 6 vyrobni vina, 1 mraziaren
ovocia a lesnych plodov, 3 vyrobne knedli, 1 baliaren syrov v areali zavodu Bel Slovensko
v Michalovciach, 1 plni¢ka vina v meste Sobrance, 1 praziaren a baliaren potravin - balenych
zemiakovych lupienkov a balenych kukuri¢nych chrumiek a 1 susiaren bylin.

V stéasnosti na uzemi okresov Michalovce a Sobrance evidujeme 31 skladov, z toho
13 skladov potravin a napojov a 13 skladov inych potravin (ovocia a zeleniny, korenin,
pochutin, mrazenych potravin, lie¢ivé rastliny), 3 sklady tabakovych vyrobkov, 1 sklad
ktmnych pripravkov a 1 sklad lie¢ivych rastlin.

Z inych vyrobni sa na nami dozorovanom Uzemi nachadzaji 3 vyrobne pratenych
oSatiek, 1 vyrobna toaletného papiera, 1 vyrobna obalov z kartébnového papiera na nepriame
balenie potravin a 1 vyrobna cigar.

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme 553 zmieSanych predajni potravin. Pocty
predajni, poc€et vykonanych kontrol a vySetrenych vzoriek udéava Tab.¢.7.

Co sa tyka prepravy potravin a hotovych pokrmov evidujeme 33 prepravcov z toho
prevoz epidemiologicky rizikovych poZivatin vykonava 6 prepravcov.

3.1.1. Posudkova ¢innost’

V hodnotenom roku bolo zamestnancami oddelenia hygieny vyzivy vypracovanych
260 rozhodnuti k uvedeniu zariadeni do prevadzky v zdkonom stanovenej lehote, priCom
vSetky rozhodnutia boli kladné. V 25 pripadoch bolo nutné konanie prerusit’ a v 5 zastavit’.
Z celkového poctu vydanych rozhodnuti k uvedeniu zariadeni do prevadzky bolo 142
rozhodnuti pre zariadenia spolo¢ného stravovania otvoren¢ho typu, 2 pre zariadenia
spolo¢ného stravovania uzatvoreného typu, 52 pre zariadenia potravinarskeho obchodu, 19
rozhodnuti pre vyrobne a predajne epidemiologicky zavaznych poZivatin, 2 pre potravinarske
sklady, 5 pre potravinarske vyrobne. Prehl'ad udava Tab. 3. Na zaklade ziadosti bolo
Vv sledovanom roku samostatnym rozhodnutim schvalenych 8 prevadzkovych poriadkov a
vydanych kladnych 26 zavdznych stanovisk, ztoho 10 vramci uzemného konania, Vv 7
pripadoch zmeny v uzivani stavby a 9 v ramci kolaudacie stavieb.



V 25 pripadoch sme sa zac¢astnili komisionalnych jednani. Tabulka €. 3 ,,Iné vykony*
udava 14 podkladov pripravenych pre vydanie zavéznych stanovisk inymi oddeleniami
RUVZ Michalovce, 11 predlZeni lehoty a 9 stanovisk pre usporiadatelov hromadnych akeit,
2 vyzvy pred pokutou, 1 vyzva pred zékazom prevadzky a 25 komisii.

Medzi najCastejSie posudzované prevadzky, co sa tyka vydavania posudkov,
odbornych vyjadreni a zavdznych stanovisk patria zariadenia spolo¢ného stravovania.

V sledovanom roku bolo podané 1 odvolanie ucastnikom konania voc¢i rozhodnutiu
proti zastaveniu konania.

Toto odvolanie bolo vybavené v ramci autoremedury.

3.1.2. Kontrolna ¢innost’

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme celkovo 1361 zariadeni. Zamestnanci
oddelenia hygieny vyzivy vykonali podla zakona NR SR €. 355/2007 Z. z. 275 obhliadok
pri uvedeni priestorov do prevadzky, 326 kontrol v ramci vykonu Statneho zdravotného
a 515 kontrol podla zak. ¢. 152/1995 Z. z. V Tab. ¢. 7) su uvedené pocty kontrol
vykonanych v jednotlivych zariadeniach spolo¢ného stravovania, vo vyrobnych zariadeniach
a predajniach. Najviac kontrol v ramci Statneho zdravotného dozoru 297 bolo vykonanych
v zariadeniach spolo¢ného stravovania otvorené¢ho typu a 135 kontrol vykonanych
v predajnych stinkoch hlavne v rekreaénej oblasti Zemplinskej Siravy a Vinianskeho jazera
pocas LTS 2013 a v stdnkoch pocas konania hromadnych podujati.

V priebehu roka 2013 na nami dozorovanom Uzemi v ramci okresov Michalovce
a Sobrance bolo odbornymi zamestnancami RUVZ Michalovce vykonanych 9 cielenych
kontrol podla ziakona NR SR ¢. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajéiarov aozmene
a doplneni niektorych zakonov, v zneni neskorsich predpisov a 300 kontrol v ramci SZD.
Kontrolami nebolo zistené porusenie citovaného zakona.

Do kontrolnej cinnosti zamestnancov odd. HV patri aj preSetrovanie staZnosti
a podnetov obcanov na hygienické nedostatky v potravinarskych zariadeniach. V hodnotenom
roku 2013 neboli podané staznosti, bolo podanych 15 podnetov, zktorych 8 bolo
hodnotenych ako neopodstatnenych, 3 boli postipené inému organu na presetrenie a 4 ako
CiastoCne opodstatnené. V ramci zak. NR SR ¢.355/2007 Z. z. bolo preSetrenych a rieSenych 8
podnetov,

3 podnety boli presetrené v ramci zak. NR SR ¢. 355/2007 Z. z. a zak. NR SR ¢.152/1995 Z.
z. a 1 podnet podl'a zak. 377/2004 Z. z. o ochrane nefaj¢iarov v zneni neskorsich predpisov.

Prehlad s popisom preSetrovania podnetov so zivermi uvadzame niZSie:

- podnet spisany na RUVZ Michalovce a zamerany na pritomnost’ §vabov v prevadzke
kaviarne v OC Zemplin Michalovce. Cielenou kontrolou neboli zistené nedostatky
uvedené v obsahu podania a preto bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

- pisomny podnet podany na nevyhovujuce hygienické podmienky ( nespravne
skladovanie potravin, nevyhovujica prevadzkovd hygiena, zamestnavanie
pracovnikov bez platnych zdravotnych preukazov) v reStaurdcii na Nam.
osloboditel'ov v Michalovciach. Podnet bol klasifikovany ako neopodstatneny.

- podnet odstupeny zo SOI KoSice na reStauraciu na Nam. osloboditel'ov
V Michalovciach. Predmetom podnetu bola nevyhovujuca kvalita podavanych
hotovych pokrmov. Cielenou kontrolou boli zistené neopodstatnené skutocnosti
uvedené v obsahu podania, ale zaroven boli zistené hygienické nedostatky, ktoré boli



predmetom d’alSicho konania organu verejného =zdravotnictva. Podnet bol
klasifikovany ako neopodstatneny.

podnet doruCeny e-mailom azamerany na zamestnavanie pracovnika v predajni
potravin GVP Michalovce bez prislusnej zdravotnej a odbornej spdsobilosti.
Kontrolou boli zistené  nedostatky v preukazani odbornej sposobilosti tohto
pracovnika a z toho dévodu bol podnet hodnoteny ako €iasto¢ne opodstatneny.
pisomny podnet na bufet na Zemplinskej Sirave, v ktorom sa stazovatel’ka stazovala
na uroven hygieny v tomto bufete. Cielenou kontrolou neboli zistené nedostatky
uvedené v obsahu podania a preto bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.
postipeny podnet z UVZ SR na restauraciu v meste Sobrance. Obsahom podnetu boli
nevyhovujlice prevadzkové priestory pre poskytovany rozsah Cinnosti. Kontrolou
odbornymi zamestnancami neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania
a preto bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny

odstupeny podnet z colnej spravy Michalovce na pohostinstvo v obci Nacina Ves,
Vv ktorom sa stazovatel’ stazoval na vykonavanie pohostinskej ¢innosti v predmetnom
pohostinstve bez pozadovaného Zzivnostenského opravnenia a prevadzkovania tejto
¢innosti v neodsthlasenych priestoroch miestne prisluSnym organom verejného
zdravotnictva. Kontrolou odbornymi zamestnancami neboli zistené nedostatky
uvedené v obsahu podania a preto bol podnet klasifikovany ako neopodstatneny.
postipeny podnet z UVZ SR na re§tauraciu na Zemplinskej Sirave. Obsahom podnetu
bolo zamrazovanie hotovych pokrmov aich nasledné podavanie konzumentom
a nevyhovujuce skladovanie potravin. Kontrolou odbornymi zamestnancami neboli
zistené nedostatky uvedené v obsahu podania a preto bol podnet klasifikovany ako
neopodstatneny.

postiipeny podnet z RVaPS Michalovce na vykonavanie pohostinskej ¢innosti v bufete
vV meste Sobrance a pocas konania hromadnych podujati sukromnou osobou bez
prisluiného opravnenia na vykonavanie tychto ¢&innosti. Setrenim  odbornymi
zamestnancami neboli zistené nedostatky uvedené v obsahu podania a preto bol
podnet klasifikovany ako neopodstatneny.

podnet odstapeny zo SOI KoSice na poddvanie jedal v bare na Nam. osloboditelov
V Michalovciach bez vytvorenia hygienickych podmienok pre nefajéiarov. Cielenou
kontrolou boli zistené neopodstatnené skuto¢nosti uvedené v obsahu podania a preto
bol podnet klasifikovany ako ¢iastoéne opodstatneny.

podnet podany na predajitu misa a mdsovych vyrobkov v meste Velké KapuSany.
Podnet  bol odstiipeny na presetreniec RVaPS Michalovce ako kompetentnému
organu v danej veci.

podnet podany na predajitu potravin na Ul. Hollého v Michalovciach. Podnet bol
odstipeny na preSetreniec RVaPS Michalovce ako kompetentnému organu v danej
Veci.

anonymny podnet podany na vyskyt hmyzu v pe¢ive zakupeného v obchodnej sieti
meste Michalovce. Podnet bol odstipeny na presetrenie RVaPS Michalovce ako
kompetentnému organu v danej veci.

postupeny podnet z colnej spravy Michalovce na pohostinstvo v obci BeZovce.
Predmetom podnetu bola nevyhovujuca prevadzkova hygiena v predmetnom
pohostinstve. Cielenou kontrolou boli zistené nové skuto¢nosti neuvedené v obsahu
podania, ktoré boli predmetom d’alSiecho konania orgdnu verejného zdravotnictva.
Podnet bol klasifikovany ako ¢iasto€ne opodstatneny.

postipeny podnet z UVZ SR na restauraciu na Zemplinskej Sirave. Obsahom podnetu
bolo zamrazovanie hotovych pokrmov aich nasledné¢ podavanie konzumentom,
nevhodné skladovanie potravin, priprava hotovych pokrmov zo surovin bez



nadobudacich dokladov a vyskyt hlodavcov a hmyzu. Cielenou kontrolou boli zistené
niektoré skutoc¢nosti uvedené v obsahu podania. Podnet bol klasifikovany ako
¢iastoCne opodstatneny.

3. 2. Uradna kontrola

Uradné kontroly boli vykonavané so zameranim na dodrziavanie potravinového prava
prevadzkovate'mi potravinarskych prevadzok v zmysle ustanoveni Nariadenia (ES) C¢.
882/2004 a v zmysle kompetencii vyplyvajacich z § 23 ods.2 zak. NR SR ¢.152/1995 Z.z.
0 potravinach v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,zak. ¢.152/1995 Z.z.*) podla
., Viacroéného narodného planu tGradnej kontroly a SZD vykonavanej RUVZ so sidlom
V Michalovciach aktualizovany na rok 2013“ so zameranim na kontrolu dodrziavania
hygienickych poziadaviek pri vyrobe potravin, manipuldcii s nimi (vratane skladovania,
dopravovania aoznaCovania), ich umiestnenim na trh, nad ich dovozom a vyvozom
z hl'adiska ich bezpecnosti a kvality, nad dodrziavanim podmienok zdravotnej a odbornej
sposobilosti zamestnancov potravinarskych podnikov a kontrolu dokumentacie suvisiacej
S prevadzkou.

V roku 2013 bolo vykonanych 515 kontrol v ramci tradnej kontroly a 326 v ramci
Statneho zdravotného dozoru v poésobnosti orgdnov verejného zdravotnictva v potravinarskych
prevadzkach v okrese Michalovce a Sobrance, ¢o predstavuje 101 % plnenie z planovaného
poctu kontrol k 31.12.2013. Prekontrolovanych bolo 533 subjektov, 16 subjektov bolo s
nevyhovujicimi vysledkami. Prehl’ad udava Tab. ¢.2.

Celkova zhoda u prevadzkovatelov a vyrobkov:

-z celkového poctu 515 kontrol v 238 kontrolovanych prevadzkach sa nezhody vyskytli
Vv 6 prevadzkach

- vsektore sluzieb bolo spolu vykonanych 450 kontrol, v 263 zariadeniach, pricom
nezhody sa zistili v pocte 9 kontrolovanych prevadzok;

- v maloobchode bolo prekontrolovanych 46 prevadzok, nezhody boli zistené v 1
pripade

- preverenych bolo 9 vyrobcov predavajicich hlavne na maloobchodnej baze, bolo
vykonanych 16 kontrol

- vo vyrobnom sektore boli prekontrolované 2 zariadenia, vykonané boli 3 kontroly,
nezhody neboli zistené.

- Vv sektore distributori a dopravcovia neboli vykonané kontroly.

Frekvencia a typy nezhod
- najcCastejSie zistované nedostatky v ZSS :
- v SVP/HACCP:
- Vv vzdeldvani zamestnancov:
-V hygiene prevadzky:
-V odbornej sposobilosti:
- Vv skladovani potravin:
-V manipulécii s potravinami:
-V oznaovani:
- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:
-V zdravotnej sposobilosti:
-V overovani povodu potravin, vysledovatel'nosti:

o
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- vV manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0

-V potravinach po DS/DMT: 1

- iné: 3 (bez stuhlasu organu verejného
zdravotnictva)

- v osobnej hygiene: 0

- pri vyrobe a manipuldcii so zmrzlinou, vyzivovymi doplnkami, aditivhymi latkami,
obalmi a materialmi prichadzajicimi do styku s potravinami a ich umiestneni na trh:

- v SVP/HACCP:

- Vv vzdeldvani zamestnancov:

-V hygiene prevadzky:

- v odbornej sposobilosti:

- v skladovani potravin:

-V manipulacii s potravinami:

- Voznacovani: 0

- vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni:

-V zdravotnej spdsobilosti:

- Voverovani povodu potravin, vysledovatelnosti:
-V manipulécii s odpadom a jeho kat.zaradenie:
-V potravindch po DS/DMT:

- iné:

- v osobnej hygiene:

OO OOOOo

O OO OOOOo

Zmrzliny:
- pocet nezhdd: 0

Vyzivové doplnky:
- pocet nezhdd: 0

Vyroba a manipulécia s materialmi a predmetmi uréenymi na styk s potravinami:
- pocet nezhdd: 0

Vyroba a manipulacia s hotovymi mrazenymi pokrmami:
- pocet nezhdd: 0

V okrese Michalovce a Sobrance podl'a nasej evidencie sa nenachadza vyrobca vyzivovych
doplnkov a aditivnych latok.

Analyzy nezh6d
Vyskyt nezhod:

s V ZSS:

- Vv dodrziavani zasad SPV, HACCP: nevykonavanie kompletného monitorovania podl'a
vypracovaného HACCP ako indasledna eviden¢nd cinnost, chybajuce meracie
zariadenia na vykondvanie monitoringu podmienok skladovania,

- Vhygiene prevadzky: porusenie povrchov podlah, stien, stropov, opotrebovany
kuchynsky riad a ostatné kuchynské zariadenie, nezabezpecenie tecticej teplej vody do
umyvadiel v predsienkach WC pre personal a konzumentov, nezabezpecenie privodu
teClcej teplej astudenej pitnej vody Vv celom zariadeni, vykonavanie ¢innosti
Vv potravinarskych zariadeniach bez suhlasu organu verejné¢ho zdravotnictva




- vV odbornej spdsobilosti: zamestnanci bez odbornej sposobilosti

-V zdravotnej spdsobilosti: zamestnanci bez zdravotnej sposobilosti

-V potravinach po datume DS/DMT: nedodrziavanie datumu minimalnej trvanlivosti u
klobasy

- Vv skladovani potravin: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom
stave,

- iné: vykondvanie ¢innosti bez suhlasu organu verejného zdravotnictva

Charakter rizika pochédzajuci z nezhdd:

- v hygiene prevadzky: ochrana pred kontaminaciou medzi operaciami a pocas nich,
ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin

- Vv odbornej sposobilosti: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin - vykondvanim
epidemiologicky zévaznej ¢innosti pri praci s potravinami osobami, ktoré su odborne
spdsobilé, pri absencii tejto sposobilosti vznika riziko ohrozenia verejného zdravia

- Vv skladovani potravin: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin

- Vdodrziavani zasad SPV, HACCP: ochrana zdravotnej bezpecnosti potravin,
nedodrzanie kritérii bezpecnosti potravin — riziko pre zdravie konzumentov a vznik
alimentarnych ochoreni

Hlavnou pri¢inou nezhody v potravinarskych prevadzkariach je nad’alej nedostatok
kvalifikovaného personalu a Castd obmena persondlu, ale i ndklady na dosiahnutie zhody;
pricom poziadavky legislativy su v oblasti bezpe¢nosti potravin obsiahle a komplikované.

3.2.1.Uradna kontrola v potravinarskych podnikoch vyrabajucich
a manipulujucich s nebalenou  zmrzlinou, @ mineralnymi a
pramenitymi vodami pre dojéatd, potravinami na osobitné vyzivové
ucely, vyZivovymi doplnkami, pridavnymi latkami, aro6mami

» Vyrobne a predajne nebalenej zmrzliny

V okrese Michalovce evidujeme 10 vyrobni zmrzlin z toho 4 S vyrobou zmrzlin
teplou cestou a 6 vyrobne zmrzlin s predajom zmrzliny pripravovanej za studena, 10
predajni zmrzlin st s predajom varenej zmrzliny dovazanej v zmrazenom stave. Evidujeme
1 vyrobiiu mrazenych krémov. Jeden vyrobca zmrzliny v mimo sezénnom obdobi vo svojom
zariadeni poskytuje obcerstvujuce sluzby cez vydajné okienko po odsuhlaseni organom
verejného zdravotnictva.

Vo vyrobniach zmrzlin bolo vykonanych 16 kontrol a predajniach zmrzlin 3 kontroly
V ramci Uradnej kontroly.

Frekvencia a typy nezhod pri vyrobe a manipul4cii so zmrzlinami a jej uvedenim na
trh:
- pocet nezhod: 0

Odobratych a vySetrenych z vyrobni zmrzlin bolo 60 vzoriek zmrzlin, z ktorych 20
nevyhovovali mikrobiologicky, ¢o predstavuje 33,3 % zavadnost’. Z predajni zmrzlin bolo
odobratych 17 vzoriek. VSetky vyhoveli platnej legislative.



» Vyroba a predaj ostatnych potravin s epidemiologickym rizikom

Rezidua pesticidov v potravinach pre dojcensku a detsku vyZivu

- bola odobrata vzorka potraviny pre naslednt vyzivu dojciat od ukonceného 6. mesiaca
»Sunarka — Dobrtl noc* ryzova s bananmi z obchodnej siete a zaslana na laboratorne
vysetrenie na UVZ SR. Vysledky nam zatial’ neboli zaslané.

V ramci kontroly GMO potravin bola odobrata vzorka ,,Alnatura séjové kusky*
extrudovany vyrobok BIO, zobchodnej siete mesta Michalovee, ktord bola vySetrena
v SVaPU Dolny Kubin. V zaslanom protokole sa uvadza, 7e¢ vo vzorke nebola zistena
pritomnost’ geneticky modifikovanej soje obsahujucej genetické elementy a geneticky
modifikovanej s6je MON87701. Neboli zistené nedostatky oznacovania predmetnej potraviny
Z pohl'adu GMO.

Ekologicka pol’'nohospodarska vyroba + BIO potraviny

- bola odobratd vzorka kukuricnd muka hladka BIO, vyrobca PROBIO s.r.o., Staré
Mesto Ceska Republika v ktorej boli vySetrené tieto chemické ukazovatele: olovo,
kadmium, ortut, kyselina benzoova, kyselina sorbova a farbivd. Vzorka vo
vySetrenych ukazovateloch vyhovela platnej legislative. Zaroveii bolo kontrolované
oznacenie tejto komodity, nedostatky neboli zistené.

Prirodna mineralna voda, pramenita voda a balena pitna voda

- boli odobraté¢ 2 vzorky pramenitych vod doméacej produkcie ,,Pure water, vyrobca
Euro-mineral a.s., Korytnica a Euro water, vyrobca WELNEA SK s.r.o., Cerin
64“z velkospotrebitel'ského balenia (davkovace vody — watercoolery 18,9 1) ur¢enych
pre pouzivanie verejnosti vo verejnej budove a v lekarni na overenie kvality tejto
vody.

V sledovanych chemickych a mikrobiologickych ukazovateloch na zdklade
vykonanych laboratornych analyz boli vzorky vod postdené ako vyhovujice platnej
legislative.

- boli odobraté 3 vzorky originalne balenej vody pre doj¢atd a malé deti, doméce;j
produkcie, ktoré boli vySetrené v mikrobiologickych a chemickych ukazovatel'och,
vyhoveli platnej legislative.

Zaroven boli kontrolované podmienky skladovania tychto vod ako aj oznacovanie,
vratane kontroly dditumu minimalnej trvanlivosti. Neboli zistené nedostatky.



Pridavné latky a aromy
Monitoring spotreby pridavnych latok

Sledovanie pridavnych latok v potravinach sa uskuto¢nilo u vybranej populacnej
skupiny obyvatel'stva muzi a Zeny Vv dvoch vekovych kategoriach :

- Tahka praca - Zeny — vekova kategéria 19-34 rokov v pocte 5
- lahka praca - zeny — vekova kategoria 35- 54 rokov v pocte 5
- Tahka praca — muzi — vekova kategoria 19-34 rokov v pocte 5

'ahka praca- muzi — vekova kategoria 35- 54 rokov v pocte 5

Spolu bolo sledovanych 20 respondentov. Vsetci respondenti boli zo skupiny I'ahko
pracujuci.

V ramci monitoringu bola sledovand spotreba vybranych 4 pridavnych latok :
- E 950 — Chinolinova zIta
- E 129 - Allura Cervend AC
- Mentofuran
- Kumarin

Kazdy respondent vyplnil dva 24 hodinové jedéalne listky, spotreba pokrmov
a napojov za cely deii, z toho jeden deii bol pracovny a jeden vikendovy. V kazdom jedadlnom
listku respondenti uviedli, aké potraviny konzumovali, miesto ich konzumacie, napr. doma,
V restauracii, v praci a podobne. K jedalnemu listku bola priloZzena tabulka do ktorej sa
vyznacovali : ndzov farbiva a ardbmy, ndzov potraviny, mnozstvo potraviny.

Tieto hodnoty skonzumovanych potravin s uvedenymi farbivami sa potom nasledne
spracovavali do tabuliek v programe excel. Zaroven bol ku kazdému jedalnemu listku
spracovany aj dotaznik o Zivotosprave, udaje z ktorého boli tieZ spracovavané v programe
excel. Sledované farbiva a ardbmy sa najviac konzumovali v tychto potravinach :

- Allura ¢ervena AC : nealkoholické napoje, cukrovinky

- Chinolinova ZIta : nealkoholické napoje , dezerty

- Kumarin : pekarske vyrobky

- Mentofuran : cukrovinky

V suvislosti s plnenim tejto ulohy boli odobraté  vzorky potravin s obsahom
sledovanych latok (kumarin a mentofuran) domacej produkcie z distribu¢nej sieti mesta
Michalovce. Bola to vzorka jemného peciva z kysnutého cesta ,,Sekand so Skoricovou
naplhou” (na kumarin) a ,,SFINX Mentolky, furé s prichutou mentolu a eukalyptu® (na
mentofuran).

Na ziklade laboratérneho vySetrenia boli vzorky posudené ako vyhovujice
poziadavkam na zdravotnu bezpecnost’.

Kontrola pridavnych latok:

- v okrese Michalovce a Sobrance podla nasej evidencie sa nenachadza vyrobca a ani
importér pridavnych latok.

- Vpriebehu roka boli vykonané  kontroly oznacovania potravinarskych farbiv
(Pomarancovo zIta - E 110, Chinolinova zIta —E 104, Azorubin — E 122, Allura
cervena — E 129, Tartrazin — E 102, KosSenilova Cervena 4R — E 124) v cukrarskych
vyrobkoch. Nedostatky neboli zistené.



Odber vzoriek potravin na kontrolu obsahu pridavnych latok

- bolo odobratych 22 vzoriek kuchynskej soli na kontrolu ferokyanidu draselného
a jodidu a jodi¢nanu draselného. Nedostatky neboli zistené.

- bola vykonand kontrola syntetickych farbiv v cokoldde s mliecnou naplinou
a jahodovou prichutou Figaro jahody a krém, urCenej pre konecného spotrebitel’a
v distribucnej sieti v Michalovciach so zameranim na pritomnost’ tychto farbiv.
Laboratorne vysledky boli negativne. Bolo odobratych 12 vzoriek zmrzlin a 7 vzoriek
cukrarskych vyrobkov na kontrolu farbiv (+ azo farbiva), vSetky vzorky vyhoveli.

- na chemické vySetrenie — konzervacné latky (kyselina benzoova a kyseliny sorbové)
bolo odobratych 5 vzoriek lahodkarskych vyrobkov a1 vzorka pokrmu rychleho
obcerstvenia, vyhoveli.

Potraviny na osobitné vyZivové ucely a vyZivové doplnky:

» Chemické riziko:

- bolo odobratych a vySetrenych 5 vzoriek potravin na vyzivu dojéiat a malych deti
z distribucnej siete na laboratérne vysetrenie — dusicnany, vyhoveli.

- monitoring sledovanych ukazovatelov: kumarin, olovo, kadmium, ortut, dusitany
V potravinach na osobitné vyzivové ucely je uvedeny v tabulke ,,Monitoring
kontaminantov za rok 2013 — RUVZ Michalovce*, ktora tvori prilohu tejto spravy.

> Mikrobiologické riziko:

- vsledovanom roku bolo odobratych 10 vzoriek mliecnej vyzivy pre dojcatd a malé
deti na mikrobiologické vySetrenie: Salmonella sp., Cronobacter sp., E.coli,
Stafylococcus  aureus, Listeria monocytogenes, Bacillus cereus. VSetky vzorky
Vv sledovanych ukazovatel'och vyhoveli platnej legislative.

U vSetkych odobratych vzoriek potravin pre dojatd a malé deti bola vykonana
i kontrola oznacovania, nedostatky neboli zistené.
VyzZivové doplnky:
- boli odobrat¢ 2 vzorky bylinnych cajov na mikrobiologické vySetrenie (E.coli
a Salmonella sp.) achemické vySetrenie (olovo, kadmium, ortut’), v uvedenych
ukazovatel'och vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.
Nové potraviny a nové zloZky potravin
- boli skontrolované 2 druhy potravin na osobitné vyzivové ucely v predajni drogéria v

meste Michalovce so zameranim na nové potraviny a nové zloZzky potravin. Neboli
zistené nové potraviny a nepovolené zlozky potravin.



» Vykon uradnej kontroly nad materialmi a predmetmi uré¢enymi na
styk s potravinami

V roku 2013 boli vykonané tradné kontroly s odberom vzoriek, uradné kontroly bez
odberu vzoriek (potravindrsky priemysel) a monitoring pouzivania aktivnych a inteligentnych
materidlov a predmetov. Vykon auditov SVP u vyrobcov plastovych a keramickych vyrobkov
nebol vykonany, pretoze podla nasej evidencie V naSom regione t.C. takychto vyrobcov
nemame.

V sledovanom roku boli vykonané _3 viradné kontroly s odberom vzoriek. Odobraté

boli nasledovné vzorky z distribu¢nej siete:
1. Melaminové kuchynské pomocky — Doska na Krajanie - vzorka bola vySetrend na
chemické ukazovatele (formaldehyd, melamin). Laboratérnym vySetrenim bolo zistené, ze
testovana vzorka splita poziadavky nariadenia Komisie (EU) ¢. 10/2011 zo 14. januara 2011
o plastovych materidloch a predmetoch uréenych na styk s potravinami.

2. Farebné papierové obrusky — Servitky Clever — vzorka bola vySetrend na primarne
aromatické aminy. Laboratornym vySetrenim bolo zistené, Ze testovani vzorka spliia
poziadavky vynosu Ministerstva podohospodarstva SR Ministerstva zdravotnictva SR z 9.
juna 2003 ¢. 1799/2003-100, ktorym sa vydava piata hlava Potravinového koédexu SR
upravujlica materialy a predmety ur¢ené na styk s potravinami v zneni neskorsich predpisov.

3. Potraviny balené v papierovych a karténovych obalovych materialoch — Clever
zapekané miisli sovocim - vzorka bola zasland na laboratorne vySetrenie: 4
hydroxybenzofenén (4-HBP), benzofenon (BP), 2-hydroxybenzofenon (2-HBP), 4-
metylbenzofenén (4-MBP), 4-benzoylbifenyl (PBZ), 2-izopropyltioxanton (ITX), quantcure
(QTC-EHDAB-2-etyl(hexyl-4-dimetylaminobenzoat). Laboratorne vysledky nam este neboli
dorucene.

Uradni kontrola bez odberu vzoriek bola vykonana v poéte_1 kontrola v petravinirskom
priemysle/prevadzke (vid. Tabul’ka).

Vykonané uradné kontroly bez odberov vzoriek )
RUVZ Michalovce

Nazov Pouzivané obalové Kontrola dokumentacie*
potravinarskeho materialy vyhlasenie o zhode podporna
podniku dokumentacia
Vyroba
hlbokomrazenych
origindlne balenych
pirohov, PE Félia ANO NIE
Europenzién  Salas,
Zemplinska Sirava




Pri tradnej kontrole bez odberu vzorky bolo kontrolované oznacenie a skladovanie
materiadlov a predmetov uréenych na styk s potravinami. Nedostatky neboli zistené.

Monitoring a odber materialov a predmetov uréenvch na styk s potravinami,
ktoré su pouzité ako reklamné predmety na podporu predaja potravinarskych vvrobkov
a Casopisov atd’. nebol vykonany.

Monitoring pouZivania aktivnvch a inteligentnvch materidlov a predmetov:.
pouzivanie takychto materialov a predmetov v nasom regione nebolo zistené.

V okrese Michalovce a Sobrance z vyrobni materialov a predmetov ur¢enych na styk
S potravinami evidujeme 3 vyrobne pekarskych osatiek, 1 vyrobnu kartonovych obalov
z lepenky na nepriamy styk s potravinami a 1 distribttora obalovych materialov.
Velkosklady a dovozcov podl'a nasej evidencie v Okrese Michalovce a Sobrance nemame.

» Vyskyt zdravotne Skodlivych potravin v systéme RAPID ALERT
(RASFF)

V roku 2013 boli rychlym vystraznym systémom zaslané na RUVZ Michalovce 2
oznamenia. V obidvoch pripadoch bol vyzadovany dalsi postup. V jednom pripade sa
jednalo o kontaminaciu suseného mlieka jedom na hlodavce v Pol'sku, ktoré bolo pouzité ako
zlozka na vyrobu waflovych trubifiek sroéznymi néplhami. Na zaklade hlasenia bolo
vykonanych 45 cielenych kontrol. Inkriminované vyrobky neboli zistené. V druhom pripade
iSlo o pritomnost’ konského misa neuvedeného v zlozeni vyrobkov Lasagne Bolognese
a mrazenych hoviddzich burgerov z Pol'ska. Na zaklade hlasenia bolo vykonanych 84
cielenych kontrol, predmetné vyrobky v prekontrolovanych zariadeniach neboli zistené.

3.2.2. Kontrola VvZSS vratane vyroby lahédkarskych vyrobkov,
cukrarskych vyrobkov a pripravy hotovych pokrmov a jedal na predajnych
miestach

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme 645 zariadeni spolo¢ného stravovania,
z toho 82 zariadeni uzatvoreného typu a 563 zariadeni otvoreného typu. V ramci SZD bolo
v ZSS vykonanych 326 kontrol, 156 kontrol v ramci posudkovej ¢innosti a V ramci Gradnej
kontroly potravin 450 kontrol. V 501 prekontrolovanych zariadeniach bolo zistenych
nezhod v 15 prevadzkach. V ramci zariadeni spolo¢ného stravovania evidujeme 2 vyrobne
lahddkérskych vyrobkov, 5 vyrobni cukrarskych vyrobkov, 1 predajiiu lahddok a 6 predajni
cukrarskych vyrobkov s konzuméaciou na mieste.

Frekvencia a typy nezhdd
- najcastejsSie zistované nedostatky v ZSS :
- v SVP/HACCP:
- Vv vzdelavani zamestnancov:
-V hygiene prevadzky:
-V odbornej sposobilosti:
- Vv skladovani potravin:
-V manipulécii s potravinami:
-V oznacovani:
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vo vyzivovych a zdravotnych tvrdeni: 0
v zdravotnej spdsobilosti: 1
V overovani povodu potravin, vysledovatelnosti: 0
v manipulacii s odpadom a jeho kat.zaradenie: 0
V potravinach po DS/DMT:1

iné: 3 (bez suhlasu orgénu verejného
zdravotnictva)
v osobnej hygiene: 0

Analvza nezhdd, vvskyt nezhdd:

V dodrziavani zasad SPV, HACCP: nevykonavanie kompletného monitorovania podl'a
vypracovaného HACCP ako inasledna eviden¢nd cinnost, chybajuce meracie
zariadenia na vykonavanie monitoringu podmienok skladovania, meracie zariadenia
neboli kalibrované

V hygiene prevadzky: porusenie povrchov podlah, stien, stropov, opotrebovany
kuchynsky riad a ostatné kuchynské zariadenie, nezabezpecenie tecucej teplej vody do
umyvadiel v predsienkach WC pre personal a konzumentov, nezabezpecenie privodu
teCcej teplej astudenej pitnej vody Vcelom zariadeni, vykonavanie c¢innosti
Vv potravinarskych zariadeniach bez suhlasu organu verejného zdravotnictva

v odbornej spdsobilosti: zamestnanci bez odbornej spdsobilosti

v zdravotnej spdsobilosti: zamestnanci bez zdravotnej spdsobilosti

Vv potravinach po datume DS/DMT: nedodrziavanie datumu minimalnej trvanlivosti u
klobasy

Vv skladovani potravin: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom
stave,

iné: vykonavanie ¢innosti bez sthlasu organu verejného zdravotnictva

Kontrola zoonéz (salmonella)

bolo sledované mikrobiologické riziko v kategorii hotovych pokrmov a jedal
a v pokrmoch rychleho obcerstvenia, bolo vySetrenych 67 vzoriek. Salmonella bola
negativna.

v ramci kontroly slepacich vajec pouZivanych na pripravu pokrmov a jedal boli
odobrat¢ 2 vzorky slepacich vajec, Salmonella bola nepritomna. Zaroven bola
kontrolovana ich vysledovatelnost, oznacovanie a skladovanie, nedostatky neboli
zistené.

Zariadenia spolo¢ného stravovania — uzavreté

Medzi 82 zariadeni spolo¢ného stravovania uzavretého typu, tak ako su uvedené

v Tab. 7), zahrilujeme vyvarujuce 1 nevyvarujice zariadenia vratane vydajni jedal, zavodnych
bufetov a Gstavné stravovanie, ktoré je ¢lenené na vyvarovne a ¢ajové kuchynky.

V ramci Statneho zdravotného dozoru bolo v zariadeniach spolo¢ného stravovania

uzavretého typu vykonanych 29 kontrol, 2 kontroly v ramci posudkovej ¢innosti a
v ramci tradnej kontroly 30 kontrol, pri ktorych boli najcastejSie zistované nedostatky
technického charakteru a nedostatky v prevadzkovej hygiene.

Na nami dozorovanom uzemi evidujeme 9 vyvarujucich zariadeni pri domovoch

dochodcov a zariadeniach socialnej starostlivosti.



V roku 2013 bolo na laboratérne vysetrenie odobratych 12 vzoriek potravin, vSetky
vzorky vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.

» Zariadenia spolo¢ného stravovania — otvorené

Medzi evidovanych 563 zariadeni spolo¢ného stravovania otvoreného typu
zahriiujeme i stdnkovy predaj potravin pocas konania hromadnych podujati. V rdmci ZSS
otvoren¢ho typu su aj sezonne stanky rychleho obcCerstvenia v pocte 72 na Zemplinskej
Sirave, Vinianskom jazere a Morskom oku. Ich aktualizovany podet udéva Tab. &. 7).

V zariadeniach spolo¢ného stravovania otvoreného typu podlichajucich v roku 2013
Statnemu zdravotnému dozoru bolo vykonanych 297 kontrol, vramci uvedenia
priestorov do prevadzky 154 kontrol a Vv ramci iiradnej kontroly 420 kontrol.

Pri  kontrolach boli najcastejSie zistované nedostatky v skladovani potravin,
nedostatky na tseku prevadzkovej hygieny, potraviny po datume spotreby, manipulovanie
s potravinami U os6b bez prisluSnej odbornej sposobilosti a vykonavanie ¢innosti bez
kladného rozhodnutia orgdnu verejného zdravotnictva.

V 3 pripadoch - 1 restauracia, 1 bistro, 1 kaviareni boli prevadzkovatel'om ulozené
pokuty podla zak. ¢.355/2007 Z. z. v celkovej sume 665 €, za nedostatky v prevadzkovani
zariadenia bez kladného rozhodnutia organu verejného zdravotnictva. V Styroch ZSS bolo
uloZené opatrenie na mieste podla zdk. NR SR ¢.355/2007 Z.z. so zdkazom prevadzky na
zaklade zistenych nedostatkoch pri vykone kontrol (z dovodu zabranenia Sirenia salmoneldzy
V jednom pripade, v d’alsom pripade prevadzka ZSS bez tecucej teplej vody, v jednom
zariadeni nezabezpeCenie WC pre persondl aVjednom pripade v ZSS vyskyt mysacieho
trusu).

Za hygienické nedostatky v zariadeniach spolo¢ného stravovania otvoreného typu bolo
ulozenych 10 blokovych pokut v celkovej sume 450 €.

V roku 2013 bolo na laboratorne vySetrenie zo zariadeni spolo¢ného stravovania
otvoreného typu odobratych 160 vzoriek potravin vratane pokrmov, z ktorych 5 vzoriek
nevyhovelo poziadavkam platnej legislativy, ¢o predstavuje 20,8 % zavadnost. Prehlad
odobratych vzoriek udava Tab. €. 7).

3.2.3. Audity podra ¢l. 5 nariadenia (ES) 882/2004

V roku 2013 v potravinarskych prevadzkarnach v okrese Michalovce a Sobrance
neboli vykonavané audity, nakol'ko tieto boli vykonané v uplynulych rokoch v ZSS a vo
vyrobniach (lahodkarske, cukrarske, zmrzliny) podl'a zaradenia do stupnia epidemiologickej
rizikovosti podl'a bodovacieho systému. Urcené kategorie prevadzok boli zauditované.

3.3. Zdravotna neSkodnost’ potravin

Vroku 2013 bolo zamestnancami odd. HV vramci uradnej kontroly potravin
odobratych 302 vzoriek potravin na laboratorne vySetrenie a2 VzOrky materidlov
a predmetov urcenych na styk s potravinami, odd. HDM 83 vzoriek potravin, ¢o spolu
predstavuje 100,3 % plnenie z planovaného odberu vzoriek pre rok 2013. Planovany
celkovy pocet odberu vzoriek v roku 2013 bol 386. V priebehu roka v odberoch niektorych
komodit doslo k tpravam.



Z celkového poctu vysetrenych vzoriek potravin nevyhovelo 25 vzoriek ( 8,28%).
VSsetky vzorky materidlov a predmetov urcenych na styk s potravinami vyhoveli poziadavkdm
platnej legislativy. Nezhody z hl'adiska ozna¢ovania u odobratych vzoriek neboli zistené.

Prehl'ad o odobratych a vysetrenych vzorkach je uvedeny v Tabulkach ¢.1, ¢.4, ¢€.5,
¢.6, ¢.7.

3.3.1. Mikrobiologické hodnotenie potravin

Celkovo bolo mikrobiologicky vySetrenych v hodnotenom roku 230 vzoriek
potravin (220 vzoriek potravin pit vzorkovym systémom, 10 vzoriek potravin jedno
vzorkovym systémom), Z ktorych bolo 25 posudenych ako mikrobiologicky
nevyhovujucich, ¢o predstavuje 10,87 % zavadnost’.

NajcastejSou pri¢inou mikrobiologicky nevyhovujucich vzoriek bolo prekrocenie
limitu koliformnych baktérii a prekroc¢enie poctu kvasiniek.

Z celkového poctu 65 zmrzlin bolo 20 vzoriek zmrzlin nevyhovujuce, ¢o predstavuje
30,77 % zéavadnost’; v zmrzlindch bolo v 12 vzorkach zistené prekrocenie poctu koliformnych
baktérii a kvasiniek, v 6 vzorkach prekrocenie poctu koliformnych baktérii a v 2 vzorkach
prekroCenie poctu kvasiniek. Z celkového poctu 35 lahddkarskych vyrobkov bolo 5 vzoriek
nevyhovujucich, ¢o predstavuje 14,29 % zavadnost, pre pritomnost’ koliformnych baktérii.
Cukrarskych vyrobkov bolo vysetrenych 40 vzoriek, vSetky vyhoveli. Hotovych jedal bolo
odobratych 55 vzoriek, vSetky vzorky vyhoveli. Pokrmov rychleho obcerstvenia bolo
odobratych 10 vzoriek, vsetky vzorky vyhoveli. Detskej a dojcenskej vyzivy bolo odobratych
10 vzoriek, vSetky vyhoveli. Zaroven bolo odobratych aj 8 vzoriek vyzivovych doplnkov,
ktoré vyhoveli poziadavkam platnej legislativy.

V sledovanom obdobi bolo odobratych 5 vzoriek pramenitych vod zo zariadeni
spolo¢ného stravovania, z toho 2 vzorky z vel'koobjemového balenia pramenitej vody, ktoré
boli vysetrené v laboratoridich RUVZ Kosice. Vsetky vzorky vyhoveli. Zarovei boli
kontrolované podmienky skladovania tychto vod ako aj oznaCovanie, vratane kontroly
datumu minimalnej trvanlivosti. Neboli zistené nedostatky.

V ramci kontroly slepadich vajec pouzivanych na pripravu pokrmov ajedal boli
odobrané 2 vzorky slepacich vajec, Salmonella bola nepritomna.

Vo vySetrenych vzorkach na mikrobiologické ukazovatele neboli izolované patogénne
mikroorganizmy. Prehlad o pocte izolovanych patogénnych a  toxinogénnych
mikroorganizmov udava Tab. €. 4.

3.3.2. Chemické hodnotenie potravin

V roku 2013 bolo celkovo chemicky vySetrenych 74 vzoriek, z toho 72 vzoriek
potravin a 2 vzorky materidlov a predmetov uréenych na styk s potravinami. VSetky vzorky
boli postdené ako vyhovujuce.

V potravindch bola sledovana pritomnost cudzorodych kontaminujicich latok so
zameranim na tazké kovy, melamin, dusi¢nany a dusitany, rezidua pesticidov, PCB
a cudzorodych aditivnych latok (chemické konzervaéné latky, aromy a farbivd).
V materidloch a predmetoch urenych na styk s potravinami boli sledované formaldehyd,
melamin a priméarne aromatické aminy.

Z jednotlivych druhov potravin chemicky vysetrené boli 1 vzorka pokrmu, 24 vzoriek
epidemiologicky rizikovych potravin (7 vzoriek cukrarskych vyrobkov, 5 vzoriek



lahodkarskych vyrobkov, 12 vzoriek zmrzlin) a 47 vzoriek ostatnych potravin. VSetky vzorky
potravin vo vySetrenych chemickych ukazovatel'och vyhoveli platnej legislative.

Kontaminujuce latky - Pb, Cd, Hg boli sledované v detskej a doj¢enskej vyzive, vo
vyzivovych doplnkoch, v pramenitych vodéach, v kuracom méise a biopotravine. Vysetrenych
bolo 14 vzoriek na Pb, 14 vzoriek na Cd a 13 vzoriek na Hg. VSetky boli posudené ako
vyhovujuce.

Dalej bolo vysetrenych: 5 vzoriek na As, 5 vzoriek na Ni, 5 vzoriek na Sb, 5 vzoriek
na B, 5 vzoriek na fluoridy, 5 vzoriek na kyanidy a 5 vzoriek na Mn.

Dusi¢nany boli sledované v 10 vzorkach (5 vzoriek pramenitych a balenych pitnych
vod a5 vzoriek detskej a dojcenskej vyzivy). Vsetky vySetrené vzorky boli posudené ako
vyhovujuce poziadavkam platnej legislativy.

Dusitany boli sledované v 10 vzorkach (5 vzoriek pramenitych a balenych pitnych
vod a5 vzoriek detskej a dojéenskej vyzivy). Vsetky vySetrené vzorky boli posudené ako
vyhovujice poziadavkdm platnej legislativy. Stanovené hodnoty dusitanov vo vSetkych
piatich pramenitych a balenych pitnych vodach: < 0,04 mg.1™.

V detskej a dojéenskej vyzive bola vo vietkych vzorkach stanovena hodnota < 2,0 mg.kg™.

V roku 2013 boli odobraté 3 vzorky pramenitej a balenej pitnej vody a zaroven 2
vzorky pramenitych vod z vel'kospotrebitel'ského balenia, ktoré boli doru¢ené do laboratorii
RUVZ so sidlom v Kogiciach. V sledovanych chemickych ukazovatel'och boli postidené ako
vyhovujuce platnej legislative.

Z pridavnych latok v potravinaich na pritomnost farbiv (+azofarbiva) bolo
vysetrenych 21 vzoriek, z toho 7 vzoriek cukrarskych vyrobkov, 12 vzoriek zmrzlin, 1 vzorka
cukrovinky a 1 vzorka bio produktu.

Z pridavnych latok na pritomnost’ chemickych konzerva¢nych latok (kyselina
benzoova, kyselina sorbova) bolo vySetrenych 5 vzoriek lahodkarskych vyrobkov, 1 vzorka
pokrmu rychleho obcerstvenia a 1 vzorka bio produktu.

Za tUCelom stanovenia obsahu NaCl v sledovanom roku bola odobrata 1 vzorka
hotového pokrmu, v ktorom na zaklade laboratorneho vySetrenia bola stanovené hodnota
chloridu s6dneho (jedla sol): 6694 mg.kg™.

V roku 2013 bola odobratd vzorka na stanovenie mnozstva kumarinu, jemné pecivo
Z kysnutého cesta ,,Sekand so Skoricovou népliou“, ktord bola vySetrend na UVZ SR
Bratislava. V zaslanom protokole o skuskach je vysledok kumarinu 27,9 mg/kg, 2,23 mg/1
davka.

V roku 2013 bola odobrata vzorka na stanovenie mentofuranu, ,,SFINX Mentolky,
furé s prichufou mentolu a eukalyptu®, ktord bola vySetrend na UVZ SR Bratislava. Na
zaklade laboratérneho vySetrenia bola vzorka posudend ako vyhovujiuca poziadavkam na
zdravotnu bezpecnost.

V ramci kontroly rezidui pesticidov bola odobratd vzorka potraviny pre naslednu
vyzivu dojciat od ukonceného 6. mesiaca ,,Sunarka — Dobri noc* ryzova s bananmi
z obchodne;j siete a zaslana na laboratérne vysetrenie na UVZ SR. Vysledky nam zatial’ neboli
zaslané.

V roku 2013 bola vysetrena vzorka ,.kuracie prsia bez kosti, bez koze a bez inerfiletu,
mrazené” na RUVZ Kogice na pritomnost’ Pb,Cd a PCB. V zaslanom protokole sa uvadza:
kongenéry PCB nestanovené, nedostato¢na citlivost metddy v pristupnej technike. Cd
nestanovené, rusivé vplyvy v désledku vyssieho obsahu zinku, Pb < 0,01 mg.kg'l.

V ramci kontroly melaminu bola odobratd vzorka ,,HAMI pociatocnd mliecna
dojeenska vyziva v prasku® a zaslana na laboratorne vysetrenie na UVZ SR. V zaslanom
laboratérnom vysledku bola hodnota melaminu ND.



V sledovanom roku bolo odobranych 11 vzoriek obilia, ovocia a zeleniny, ktoré boli
zaslané na RUVZ Kogice na sledovanie radia¢nej situicie, vysledky nam zatial’ neboli
dorucené.

V ramci kontroly GMO potravin bola odobrata vzorka ,,Alnatura séjové kusky*
extrudovany vyrobok BIO, zobchodnej siete mesta Michalovce, ktora bola vySetrena
v SVaPU Dolny Kubin. V zaslanom protokole sa uvadza, 7e¢ vo vzorke nebola zistena
pritomnost’ geneticky modifikovanej soje obsahujucej genetické elementy a geneticky
modifikovanej s6je MON87701.

V ramci kontroly biopotravin bola odobratd vzorka kukuricnd muka hladka BIO,
vyrobca PROBIO s.r.0., Staré Mesto Ceska Republika v ktorej boli vySetrené tieto chemické
ukazovatele: olovo, kadmium, ortut,, kyselina benzoova, kyselina sorbova a farbiva. Vzorka
vo vySetrenych ukazovatel'och vyhovela platnej legislative.

V roku 2013 bolo odobratych 22 vzoriek soli, ktoré boli vySetrené v laboratoriach
RUVZ Kosice na obsah KI a KIO; a ferokyanid draselny. Vietky vzorky vyhoveli platnej
legislative.

Prehl'ad o vyskyte kontaminantov v potravinach udava Tab. ¢.5 a aditivnych latok
Tab. &.6. V Tabulke ¢ 5 vstipci medzi iné ukazovatele su zahrnuté: dusitany, melamin
a GMO. V Tabulke ¢. 6 v stipci medzi iné ukazovatele st zahrnuté: kumarin a mentofuran.

3.4. Turisticka sezona

3.4.1. Letna turisticka sezona

Kazdoro¢ne medzi vlastné ulohy zamestnancov hygieny vyzivy patri vykonavanie
zvySeného zdravotného dozoru nad poskytovanim obcerstvujlcich sluzieb na prirodnych
kupaliskach v lokalite Zemplinska Sirava a Vinianske jazero v okrese Michalovce
a Vv chranenej krajinnej oblasti Morské oko v okrese Sobrance. V lokalite Zemplinska Sirava
boli v roku 2013 uvedené do prevadzky z piatich 3 rekreac¢né strediska a to: Horka, Kamenec
a Pal’kov. Na strediskach Biela hora a Medvedia hora neboli podané Ziadosti o ich uvedenie
do prevadzky. V tychto strediskach pocas letnej rekreacie evidujeme 94 zariadeni spolo¢ného
stravovania, z toho 72 sezonnych stankov poskytujucich rychle obcerstvenie a 5 sezénnych
stankov s predajom zmrzliny a mrazenych krémov.

Na Morskom oku bola v prevadzke chata Morské oko.

Vsetky celoro¢né i1 sezonne zariadenia v rekreacnej oblasti boli pred zahdjenim alebo
pocas konania letnej turistickej sezény prekontrolované. V rdmci Statneho zdravotného
dozoru organom verejného zdravotnictva bolo vydanych 57 rozhodnuti prevadzkovatel'om
potravinarskych zariadeni, z toho boli 4 prerusené konania a 1 zastavené konanie.

Sprisneny Statny zdravotny dozor iuradna kontrola boli vykonavané ipocas
vikendovych dni. Zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy vykonali v LTS 2013 celkom 183
kontrol, z toho 57 vramci uvedenia zariadeni do prevadzky, 57 kontrol v ramci tradnej
kontroly a 69 kontrol v ramci $tatneho zdravotného dozoru.

Rozsah kontrol bol zamerany na dodrZiavanie poziadaviek vyplyvajiacich zo zakona ¢.
355/2007 Z.z., Vyhlasky MZ SR ¢. 533/2007 Z.z. o podrobnostiach o poziadavkach na
zariadenia spolo¢ného stravovania a zdkona ¢. 152/1995 Z.z. Osobitna pozornost’ bola tak,
ako i v predchadzajicom roku, venovana sledovaniu tychto kritérii : zavedenie dokumentacie
spravnej vyrobnej praxe, evidencia vstupnych surovin, povod a vysledovatelnost,
skladovanie potravin, spracovanie surovin-technologia vyroby, kontrola teploty pri vydaji
pokrmov, oznaCovanie potravin na baze GMO v jedalnych listkoch, uskladfovanie



a odstraiiovanie  odpadov, zasobovanie pitnou vodou, vykonavanie sanitacie, kontrola
ostatnych dokladov.

Za nedostatky v skladovani potravin boli ulozené 2 blokové pokuty vo vyske 30 €
a 120 €, podl'a zak. ¢. 152/1995 Z.z..

Pocas LTS 2013 boli podané na nas trad 3 podnety tykajice sa letnej turisticke;j
sezony. Z toho boli 2 neopodstatnené a 1 ¢iastoéne opodstatneny. Podnety boli zamerané na
skladovanie potravin, prevadzkovl hygienu a kvalitu podavania hotovych jedal.

Alimentarne ochorenia v suvislosti s rekredciou neboli hlasené.

3.4.2. Zimna turisticka sezona

Na nami dozorovanom uzemi sa nenachddza zimné rekreacné stredisko. Evidujeme
len jeden sezénny bufet v socialno-prevadzkovom zariadeni Skoly v prirode v obci Inovce pri
lyziarskom vleku, ktory poskytuje obcerstvenie ziakom na vycvikovych lyziarskych kurzoch
ako aj verejnosti. V zimnej turistickej sezone v roku 2013 predmetny bufet neprevadzkoval
a ani neboli podané navrhy na konanie zotavovacich podujati v tomto zariadeni.

3.5. Hromadné akcie

V sledovanom roku v okrese Michalovce a Sobrance bolo ohlasenych 14
hromadnych akcii a to 4 v meste Michalovce, 2 vo Velkych Kapusanoch, 1 v Strazskom, 2
v meste Sobrance, 1 v obci Horovce, 3 hromadné akcie na Zemplinskej Sirave a 1 hromadna
akcia na Vinianskom Jazere. Jarmokov bolo 11 (Tradi¢né jarmoky a trhy: 7, Viano¢né trhy:
1 a Dni a akcie obce: 3), festivalov 3.

Na uskutoénenie tychto akcii boli zo strany RUVZ so sidlom v Michalovciach vydané
stanoviska podla § 52 ods. 1 pism. o) zak. NR SR ¢. 355/2007 Z.z. na zaklade oznameni
ucastnikov konania Mesto Michalovce, Mesto Velké KapusSany, Mesto Strazske, Mesto
Sobrance, Obec Horovce, Obec Vinné, Ing. Cubomir Tongel’, TL agency s.r.o., Vasinova 16,
Nitra, Zdruzenie technickych $portov a ¢innosti POBYS Povazska Bystrica, zdruzenie (zviz,
spolok), MladezZnicka 3481/35, Povazska Bystrica, HIT Production s.r.o., Zahradnicka ¢. 46,
Bratislava. Pre fyzické a pravnické osoby opravnené na podnikanie na zaklade ich ziadosti
0 povolenie poskytovania ob&erstvujucich sluZieb na tychto hromadnych akciach bolo RUVZ
so sidlom v Michalovciach vydanych 11 rozhodnuti.

Na trhoch ajarmokoch v okrese Michalovce a Sobrance bolo vykonanych 242
hygienickych kontrol.

Pocas konania tychto akcii bola kontrolna ¢innost’ vykondvana v stankoch s pripravou
a podavanim pokrmov andpojov. Kontrolnd c¢innost bola vykondvand  odbornymi
zamestnancami oddelenia HV RUVZ Michalovece.

K poskytovaniu sluzieb rychleho obcerstvenia formou stankového predaja mali
prevadzkovatelia suhlas organu verejného zdravotnictva, ¢o bolo podmienkou ucasti na
trhoch a ¢o bolo kontrolované organizatormi ako aj zamestnancami odd. HV vykonévajacich
kontroly.

Co sa tyka rozsahu ¢innosti v stankoch s ob&erstvenim sa v prevaznej miere jednalo
0 pripravu ohrievanych a opekanych misovych vyrobkov, marinovaného bravcového maisa,
pripravu langoSov a podédvanie alkoholickych a nealkoholickych napojov do jednorazovych
obalov. V ojedinelych pripadoch bola zistena aj priprava a podavanie hydiny (pefenych
kuracich stehien). Predavajiici v potravinarskych stankoch spifali poziadavku zdravotne;
sposobilosti pre pracu v potravinarstve. Pre potreby osobnej a prevadzkovej hygieny bola



zabezpecena pitna voda z verejného vodovodu z hydrantov resp. Vv cisternach umiestnenych
V bezprostrednej blizkosti stankov (hlavne v letnom obdobi). Kontrola obsahu volI'ného
chléru v mieste vytoku v cisternaich a hydrantoch bola pravidelne kontrolovana
zamestnancami odd. HZPaZ RUVZ Michalovce. Na zhromazd’ovanie tuhého komunélneho
odpadu boli pri stankoch rozmiestnené 1100 1 kontajnery alebo KUKA néadoby, tekuty odpad
bol zvedeny alebo vylievany do kanalizacnych vpusti verejnej kanalizacie. Tuhy komunalny
odpad bol denne vyvazany organizatormi akcie. Pre zamestnancov potravinarskych stankov
boli vyClenené samostatné a oznacené WC, delené podla pohlavia s moznost'ou umytia ruk
pod teplou a studenou pitnou vodou Vv dostupnej vzdialenosti. V dostupnej vzdialenosti boli
zabezpecené aj WC konzumentov delené podl'a pohlavia, okrem hromadnych akcii konanych
na Zemplinskej Sirave, kde boli pre konzumentov k dispozicii len suché zachody (chemické
WC). Vnutorné vybavenie stankov vyhovovalo hygienickym poziadavkam vyplyvajiicim z
Vyhlasky MZ SR ¢.533/2007 Z. z. o podrobnostiach o0 poziadavkach na zariadenia
spolo¢ného stravovania a Nariadenia (ES) ¢.852/2004 Europskeho parlamentu a Rady z 29.
aprila 2004 o hygiene potravin. Samotnd kontrolnd ¢innost’ bola zamerand na preukéazanie
povolenia resp. opravnenia na podnikanie, rozhodnutia organu verejného zdravotnictva na
uvedenie stankov do prevadzky, nadobtdacich dokladov k surovinam, dokladov o odbornej
a zdravotnej sposobilosti pracovnikov pre pracu v potravinarstve ana kontrolu osobnej
a prevadzkovej hygieny.

V suvislosti s konanim hromadnych akcii v okrese Michalovce a Sobrance nebol
hlaseny vyskyt alimentarnych ochoreni na oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovece.

Na zéklade usmernenia UVZ SR Bratislava vo veci vykonania mimoriadnych
kontrol na hromadnych podujatiach — vianoénych trhoch v SR v termine od 05.12.2013 do
12.12.2013 boli vykonané kontroly aj v naSom regione, t.j. v meste Michalovce, ¢o je
popisané v kapitole 7. ,,Projekty, mimoriadne ulohy*.

4. SANKCNE OPATRENIA

Sankéné opatrenia podl’a zak. NR SR ¢&. 355/2007 Z. z.:

Podl'a § 120ds. 2 pism. m) bolo vydanych 1 zakaz Cinnosti (v ¢ase kontroly
vV ZSS nebolo zabezpecené WC pre personal)
Podla § 55 ods. 2 bolo vydanych 4 opatrenia na mieste (zakazy

v ZSS, z dbévodu zabranenia Sirenia salmoneldzy v jednom pripade, v dalSom pripade
prevadzka ZSS bez tecucej teplej vody, v jednom zariadeni nezabezpecenie WC pre personél
aV jednom pripade v ZSS vyskyt mySacieho trusu)

Podra § 56 boli v priestupkovom konani ulozené 1 sankcia vsume 50 € (za
vykonavanie ¢innosti zamestnanca v ZSS bez odbornej sposobilosti)

Podla § 58 bolo uplatnenych 0 nahrady nékladov

Podl'a § 57 bolo ulozenych 3 pokuty v sume 665 € (v ZSS

za prevadzkovanie ¢innosti bez kladného rozhodnutia orgdnu verejného zdravotnictva)
Podla § 56 ods. 2 v stucinnosti so zdkonom

¢. 372/1990 Zb. bolo udelenych 10 blokové pokuty v sume 450 €

Podl'a § 6 ods. 3 pism. i) boli vypracované 0 pokyny za i¢elom odstranenia
zistenych nedostatkov

Podl’a § 6 ods. 3 pism. 1) bolo uloZzenych 0 opatreni

Podl'a § 6 ods. 3 pism. e)a § 12 ods. 2 pism. m)
bolo uloZzenych 0 opatreni.



Sank¢né opatrenia podPa zak. ¢. 152/1995 Z. z.:

Podl'a § 19 ods.1 pism. a) bolo vydanych 0 zdkazov umiestnenia potravin na
trh
Podl'a § 19 ods. 1 pism. b) bolo vydanych 0 zédkazov umiestnenia na trh

Podl'a § 19 ods. 1, pism. e) ako i podl’a ¢l. 54

nariadenia EP a Rady (ES) ¢. 882/2004 bolo vydanych 1 zadkaz (vyradenie na mieste
vykonu UK v ZSS potraviny po datume spotreby)

Podl'a § 28 bolo uloZenych 0 pokuta

Podl’a § 29 boli v priestupkovom konani ulozené 1 sankcia vsume 50 € (za
vykonavanie Cinnosti zamestnanca v ZSS bez zdravotnej sposobilosti)

V blokovom konani podla § 29 ods. 1 a2 zadkona o potravinach v suinnosti so

zak.€.372/1990 Zb. bolo udelenych 1 blokova pokuta v sume 30 €
Néhrady nakladov podla § 20 ods. 4 0
zak. NR SR ¢. 152/1995 Z. z. boli ulozZené v 0 v celkovej sume

DalSie sank¢né opatrenia :

Podrla § 10 zak. ¢. 377/2004 Z. z. bolo uloZzenych 0 pokut vblokovom konani
v celkovej hodnote 0 €

Podl'a § 45 zak. ¢. 71/67 Zb. bola ulozena 0 poriadkova pokuta v sume 0 €

Podra § 84 zak. ¢. 372/1990

bolo v blokovom konani ulozenych 0 pokuta

Podla zak. ¢. 71/67 Zb. bol ulozeny 0 vykon rozhodnutia

V sledovanom roku bolo na RUVZ Michalovce podané 1 odvolanie proti rozhodnutiu
0 zastaveni konania zariadenia spolo¢ného stravovania. Toto odvolanie bolo vybavené
V ramci autoremedury.



5. EPIDEMICKY VYSKYT ALIMENTARNYCH OCHORENI

V okrese Michalovce bol zaznamenany v obdobi od 17.6.2013 do 24.6.2013
epidemicky vyskyt salmonelézy pravdepodobne po konzumacii zemlovky s penou
pripravovanej diia 13.6.2013 v zariadeni spolo¢ného stravovania Fast Food Jamato, Nam.
Osloboditel'ov 73, Michalovce. Prvé pripady ochoreni boli hlasené 17.6.2013.

Z celkového poctu 32 exponovanych os6b bolo hlasenych spolu 10 pripadov ochoreni
na salmonelozu (8 konzumenti a 2 zamestnanci zariadenia Fast Food Jamato Michalovce).
Salmonella enteritidis bola potvrdena v 9 pripadoch, ztoho v 2 pripadoch sa jednalo
0 vylucovanie Salmonelly u zamestnancov predmetného zariadenia av 1 pripade bolo
ochorenie potvrdené na zdaklade klinickych priznakov a epidemiologickej suvislosti.
V jednom pripade bol chory hospitalizovany na Infekénom oddeleni NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. Z celkového poctu chorych boli aktivne vyhl'adané 4 osoby.

Pravdepodobnym faktorom prenosu bola zeml'ovka s penou vyrobend a poddvana dna
13.6.2013. Na zaklade epidemiologickej depistaze v zariadeni spolocného stravovania dia
18.6.2013 mozno predpokladat, Ze pravdepodobnou pri¢inou vzniku epidémie bola
nedostatocna tepelna Uprava a manipulacia s podavanym jedlom. V predmetnom zariadeni
bolo vyrobenych 32 porcii, ztoho bolo skonzumovanych 21 priamo v zariadeni, 7
vyvezenych do roéznych prevadzok v okrese Michalovce a4 boli zlikvidované v ramci
kuchynského odpadu. Konzumdciu Zeml'ovky udévalo vSetkych 10 chorych osdb. Na pripravu
zeml'ovky okrem inych komodit boli pouzité i slepacie vajcia — bol predlozeny nadobudaci
doklad zo dna 13.6.2013 od firmy Fega Frost s.r.0., Tehelila 675/2, Kezmarok.

Dna 18.6.2013 bola v zariadeni spolo¢ného stravovania vykonana zamestnancami
RUVZ so sidlom v Michalovciach hygienicka kontrola, boli odobraté stery z pracovného
prostredia a odber vzoriek stravy. Oddelenim epidemioldgie boli diia 18.6.2013 nariadené
protiepidemické opatrenia (zdravotnd vychova, dezinfekcia, vyhladdvanie podozrivych
z ndkazy, vyhladavanie podozrivych z ochorenia, informovanie zainteresovanych, zvyseny
zdravotny dozor a lekarsky dohlad). Zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy nariadili
prevadzkovatelovi vykonat dokladni dekontaminaciu a ucinnii dezinfekciu vyrobnych
priestorov, pracovnych ploch, naradia a zariadeni, zabezpecit' dodrziavanie osobnej hygieny
persondlu  predmetného zariadenia a preukdzat zdravotni a odbornii  spdsobilost’
zamestnancov Fast Food Jamato Michalovce. ZvySenému zdravotnému dozoru sa podrobili
vSetci zamestnanci predmetného zariadenia spolo¢ného stravovania. Z celkového poctu 6
zamestnancov bola potvrdena zdravotna spdsobilost u4 oséb aVv?2 pripadoch (majitel
prevadzky s manzelkou) bolo kultivacne preukdzané nosi¢stvo Salmonelly enteritidis.
Vysledky odobratych vzoriek stravy boli vyhovujlice, v steroch z pracovného prostredia,
naradia anacinia odobratych dna 18.6.2013 boli izolované podmienene patogénne
mikroorganizmy (z 15 vzoriek v 8 pripadoch Enterobacter a v 1 pripade Citrobacter).

Dita 24.6.2013 bola zamestnancami RUVZ Michalovce vykonana opakovana
hygienickd kontrola zariadenia spolo¢ného stravovania Fast Food Jamato, Nam.
Osloboditel'ov 73, Michalovce, kde bolo prevadzkovatelovi ulozené opatrenie na mieste
vykonu Statneho zdravotného dozoru podla § 55 ods. 2, pism. g) Zak. NR SR €. 355/2007 Z.
z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov, nariadenie uzatvorenia predmetnej prevadzky z dévodu
zabranenia Sirenia salmonelozy. Zarovein boli nariadené opakovane protiepidemické opatrenia
na zabranenie $irenia prenosného infekéného ochorenia. Prevadzkovatel’ spolu s manzelkou
bol upozorneny, Ze obidvaja nesmu vykondvat’ epidemiologicky zavaznt ¢innost’ az do doby
preukdzania zdravotnej spOsobilosti. Diia 2.7.2013 boli vykonané v uvedenej prevadzke
opakované stery z pracovného prostredia, naradia a nacinia s negativnymi vysledkami. Dna
8.7.2013 boli predlozené RUVZ so sidlom v Michalovciach lekarske potvrdenia o zdravotnej



sposobilosti a doklady o odbornej sposobilosti zamestnancov Fast Food Jamato, Michalovce,
vratane prevadzkovatela zariadenia. Na zdklade vySSie uvedeného bolo dna 8.7.2013
odvolané opatrenie uzatvorenia predmetnej prevadzky. Doklad o zdravotnej spdsobilosti
manzelky prevadzkovatel’a bol predlozeny dna 23.7.2013.

Hygienicko-epidemiologické opatrenia sa vykonavali v spolupraci s prislusnymi NZZ
v okrese Michalovce, Infekénym oddelenim NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. a oddelenim
epidemiologiec RUVZ so sidlom v Michalovciach. Dna 4.7.2013 bola informovana
0 epidemickom vyskyte salmonelézy Regionalna veterinarna a potravinova sprava
Michalovce v zmysle Dohody medzi RUVZ a RVaPS Michalovce.

Na zéklade vyssie uvedeného bude organom verejného zdravotnictva zacaté spravne
konanie vo veci ulozenia pokuty prevadzkovatel'ovi zariadenia spolo¢ného stravovania Fast
Food Jamato, Nam. Osloboditel'ov 73, Michalovce.



6.0DDELENIE OCHRANY A PODPORY ZDRAVIA -
- PORADNA SPRAVNEJ VYZIVY A UPRAVY HMOTNOSTI

Podl'a platnej organizacnej Struktury ndsho uradu je poradna spravne] vyzivy
a tpravy hmotnosti zaclenena pod oddelenie ochrany a podpory zdravia. Poradenskt ¢innost’
poskytuje 1 lekdr a1 odbornad asistentka - zdravotna sestra. V poradni spravnej vyzivy
a upravy hmotnosti je poskytovana individudlna poradenska cinnost’ pre klientov nahodne
navstiviacich tato poradinu  alebo vopred objednanych pripadne aktivne oslovenych
pracovnikmi nasho uradu.

V sledovanom roku navstivilo poradiiu spravnej vyzivy a Upravy hmotnosti 230
klientov. Pocas navstevy poradne okrem stanovenia biochemickych parametrov bol klientom
merany telesny tuk elektronickym tukomerom. Poradenstvo vratane odovzdania edukaénych
materialov bolo vedené cielene ku kazdému klientovi. Najvacési zdujem o toto Specializované
poradenstvo je zo strany Zien vo veku 25-34 rokov.

Oddelenie hygieny vyzivy sa podiel’a na tejto ¢innosti hlavne pri rieSeni tychto tiloh

vyhlasenych HH SR:

» Monitoring spotreby vybranych pridavnych latok v potravinach
» Sledovanie vyzivového stavu vybranych vekovych skupin dospelej populéacie SR.

V ramci plnenia ulohy 80 klientov poradne predstavovalo vybrani populacnu
skupinu l'udi uréenej vekovej kategorie. Jednalo sa o T'udi vo vekovej kategorii 19 — 34 rokov
a35 — 54 rokov lahko pracujucich. U vSetkych klientov boli vySetrené biochemické
parametre na pristroji Reflotron a somatometrické hodnoty vratane krvného tlaku. Kazdy
klient vyplnil 24 hodinové jedalne listky podla prisluSnych predtlaci a po vrateni boli tieto
listky pocitatovo spracovavané pracovnikmi odd. HV v programe ALIMENTA a EXCEL.
Stcastou projektov bolo aj vyplnenie prislusnych dotaznikov podla anotacie uloh.
Z pridavnych latok v rdmci monitoringu v r.2013 u 20 klientov boli sledované tieto pridavné
latky: E 950 — Chinolinova zIta, E 129 - Allura ¢ervena AC, Mentofuran, Kumarin.

7. HLAVNE ULOHY A PROJEKTY, MIMORIADNE ULOHY

7.1. Hlavné ulohy a projekty

V roku 2013 zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy sa podielali na plneni tychto 6
uloh vyhlasenych HH SR:

Monitoring spotreby vybranych pridavnych latok v potravinach

Sledovanie vyzivového stavu vybranych vekovych skupin dospelej populacie SR
Monitoring jodidacie kuchynskej soli

Mineralne a pramenité balené vody vo watercooleroch

Rezidua pesticidov v potravinach pre doj¢ensku a detsku vyzivu

Bezpecnost’ papierovych a kartonovych obalovych materialov

VVVYYYVY

Podl'a usmernenia UVZ SR zn. 00D/9238/2013 zo diia 17.12.2013 vyhodnotenie a odpodet plnenia
tychto uloh bolo vypracované samostatne a zaslané v pozadovanom termine na UVZ SR.



7.2. Mimoriadne ulohy

V roku 2013 sa uskuto¢nilo 8 mimoriadnych uloh, z toho:

1 na kontrolu epidemiologicky rizikovych Ccinnosti pri vyrobe, manipulacii
a umiestiovani  potravin na trh v potravinarskych prevadzkach supermarketov,
hypermarketov a obchodnych domov v Slovenskej republike

1 na kontrolu ZSS vratane Skolskych zariadeni v suvislosti s kontamindciou suseného
mlieka jedom na hlodavce v Pol'sku, ktoré bolo pouzité ako zlozka na vyrobu 9
druhov waflovych trubiciek s réznymi naplinami v spolo¢nosti Magnolia Sp.z o.0., Ul
Transportowa 3, 68-300 Lubsko, Pol'sko

1 na kontrolu hygieny, oznaCovania a vysledovatenosti mésa pouzivaného na
pripravu pokrmov v zariadeniach spolo¢ného stravovania

1 na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v cukrarskych vyrobniach a v cukrariiach
v Slovenskej republike

1 na dodrziavanie hygienickych poziadaviek a kvalitu pokrmov v stankoch s rychlym
obCerstvenim na umelych sezénnych kuapaliskach vyznamnych pre kupaciu sezénu
v Slovenskej republike

1 na kontrolu oznafovania vyzivovych doplnkov v skladoch vyzivovych doplnkov,
pripadne lekariiach, distribucnej sieti, internetovych predajniach

1 na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v ,,azijskych restauraciach v Slovenskej
republike

1 na kontrolu zariadeni stankového a ambulantného predaja potravin pocas konania
hromadnych podujati — viano¢nych trhov v Slovenskej republike

Zhodnotenie a zistenia z jednotlivych mimoriadnych tloh:

Nazov ulohy:

Mimoriadna Kkontrola zamerana na kontrolu epidemiologicky rizikovych ¢innosti pri
vyrobe, manipulicii a umiestiiovani potravin na trh v potravinarskych prevadzkach
supermarketov, hypermarketov a obchodnych domov v Slovenskej republike.

Termin konania kontroly: ~ od 28.01.2013 do 08.02.2013

a) pocet vykonanych kontrol (uviest podl'a obchodnych retazcov): 12

Kaufland :
Hypernova :
TESCO :

LiDL :

BILLA:

NN BEDNDDN

b) pocet skontrolovanych prevadzok jednotlivych obchodnych retazcov (uviest’ pocet a nazov
obchodného retazca): 5



Kaufland:
Hypernova:
TESCO:
LiDL:
BILLA:

Rl

c) zistenia z kontrol: neboli zistené nedostatky

- v 3 marketoch (Kaufland, TESCO, LiDL) bolo odobranych spolu 19 sterov z rak
zamestnancov a pracovného resp. ochranného odevu. Pocet nevyhovujacich sterov : 0

d) zoznam prevadzok so zistenymi nedostatkami: 0
Prekontrolované boli vSetky supermarkety, hypermarkety a obchodné domy v okrese

Michalovce a Sobrance, ktoré maju useky s nebalenymi epidemiologicky rizikovymi
potravinami (napr. lahodkarske, cukrarske vyrobky).

Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola v stvislosti s kontaminaciou suseného mlieka jedom na
hlodavce v PoPsku, ktoré bolo pouZzité ako zlozka na vyrobu 9 druhov waflovych
trubiciek s roznymi napliami v spolo¢nosti Magnolia Sp.z o.0., Ul. Transportowa 3, 68-
300 Lubsko, Pol’sko.

Termin konania kontroly: od 22.01.2013 do 25.01.2013

1) Pocet celkovo vykonanych kontrol: 74
2) Pocet skontrolovanych prevadzok, z toho Skolské bufety: 74, z toho 14 Skolskych
bufetov

3) Pocet prevadzok, v ktorych boli zistené predmetné cukrovinky (wafle z Pol'ska), zaroven
uviest presne, ktory druh vyrobku bol zisteny aVvakom mnoZstve aV ktorej prevadzke

(adresa): 0
4) Vykonané opatrenia v pripade zistenia predmetnych vyrobkov: 0
5) Ulozené blokové pokuty ( pocet/suma): 0
6) Pripadné d’alsie zistenia z kontrol: 0

Informacia o predmetnych Skodlivych vyrobkoch bola zaslana elektronicky vSetkym
zariadeniam Skolského stravovania, zariadeniam socidlnych sluZzieb pre deti a detskym
domovom v okrese Michalovce a Sobrance. V zaslanych odpovediach sa uvadzalo, ze
inkriminované cukrovinky — wafle v zariadeniach nemaju.

Zaroveit obyvatelia nagho regiénu boli informovani cez webova stranku RUVZ
Michalovce, prostrednictvom miestnej televizie Mistral a na informa¢nom paneli vo vestibule
nasho tradu.



Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola v zariadeniach spolo¢ného stravovania so zameranim na
kontrolu hygieny, oznaCovania a vysledovatel’'nosti misa pouzZivaného na pripravu
pokrmov.

Termin konania kontroly: ~ od 10.04.2013 do 02.05.2013

1) Pocet vykonanych kontrol (podla prevadzok ZSS): 84, z toho:
- reStauracie: 28
- bary: 4
- rychle obcerstvenia: 16
- pizzérie: 20
- bufety: 4
- ZSS uzatvoreného typu: 12 (domovy dochodcov a socidlnych sluzieb:6, zavodné

stravovanie:6)

2) Pocet skontrolovanych prevadzok ZSS (pocet a nazov prevadzky): 43

Restauracie:

- pocet: 15

- nazov prevadzky:
L,LUCULLUS s.r.0.“ Michalovce, ,,ROZKVET®“ Michalovce, , TATRA®“ Michalovce,
»LUNA®“ Michalovce, ,,Zlaty bazant“ Michalovce, ,,Motel Merkar* Zemplinska Sirava,
»Slovenska reStauracia“ Michalovece, ,,Mana“ Sobrance, ,,Gastrocentrum® Sobrance,
,,Staro¢eska reStauracia u évejka“ Michalovce, ,,Labuznik* Michalovce, ,,Areca” Michalovce,
»dnack bar No 17 Michalovce, hostinec ,,Pod gastanom* Strazske, ,,Samoobsluzna jedalen
v OD DODO* Michalovce.

Bary:
- pocet: 2
- nazov prevadzky:
,,Rocker bar* Michalovce, ,,Gril bar* Michalovce.

Rychle oblerstvenie:

- pocet: 8

- nazov prevadzky:
»LUPEBURGER* Michalovce, ,,Rychle obcerstvenie* Michalovce, ,,Bufalo Fast Food*
Michalovce, ,,Rychle obcerstvenie* Velké KapusSany, ,,Rychle obcerstvenie pred Elanom
Michalovce, ,,Fast Food Jamato* Michalovce, ,,Bistro Lydia*“ Michalovce, ,,TOMI KEBAB*
Michalovce.

Pizzérie:
- pocet: 10
- nazov prevadzky:



,NAJ“ Michalovce, ,,KATO*“ Michalovce, ,,EXPRES“ Michalovce, ,, Kasino* Jovsa, ,,Pablo*
Michalovce, ,,69°“ Michalovce, ,,Romana“ Michalovce, ,,Zemplin“ Michalovce, ,,Venezia
pizza Italia® Michalovce, ,,Casablanca“ Pavlovce nad Uhom.

Bufety:

pocet: 2
nazov prevadzky:

,Pri DODE® Michalovce, ,,Gyros“ Michalovce.

ZSS uzatvoreného typu:

pocet: 6
nazov prevadzky:

charitny dom Michalovce, domov déchodcov a socialnych sluzieb ,,SUCIT* Vel'ké Kapusany,
kuchynia EVO Vojany, kuchyna Zekon Michalovce, kuchyna Mestsky trad Michalovce,
malometrazne byty Michalovce.

3) Zistenia:

nedostatok v pripade mésa: Vv niektorych pripadoch bolo prevadzkovate'mi zaktpené
nebalené bravcové a hydinové méso v chladenom stave v distribuénej sieti (jedna sa
0 mensie mnozstva), nadobudacie doklady boli predlozené — pokladni¢né bloky, avSak
z tychto dokladov nevedeli preukazat’ datum spotreby a krajinu pdvodu tychto
komodit. Pocas kontroly prevadzkovatelia boli upozorneni na vyziadanie tychto
udajov od predajcov.

nedostatky tykajice sa poziadaviek na hygienu a na zamestnancov: neboli
zistené.

4) Odber vzoriek surového misa: boli odobraté 2 vzorky surového mésa z reStauracii
Vv meste Michalovce na laboratorne vySetrenie, z toho:

1 vzorka kuracie prsia mrazené, doddvatel Fega Frost s.r.o., KeZmarok na
mikrobiologické vysetrenie pat’ vzorkovym systémom v laboratoriach RUVZ Kosice.
Vysledky laboratorneho vySetrenie: Escherichia coli 0157 nepritomna, Salmonella sp.
nepritomnd, Campylobacter jejuni nepritomny, Clostridium perfringens <10 KTJ/1g,
Koagulopozitivne stafylokoky v $tyroch vzorkach < 100 KTJ/1 g, v jednej vzorke 100
KTJ/1 g, Stafylokokovy enterotoxin negativny.

1 vzorka kuracie prsia mrazené, dodavatel NEXT TRADE s.r.o. Nové Mesto nad
Vahom na laboratorne vySetrenie — kontaminanty (olovo, kadmium, PCB) v
laboratoriach RUVZ Kogice. V zaslanom protokole sa uvadza: kongenéry PCB a Cd
nestanovené, nedostatona citlivost’ metody v pristupnej technike.. Pb < 0,01 mg.kg™.

5) Zoznam prevadzok so zistenymi nedostatkami: 0



Nazov ulohy:

Mimoriadna Kkontrola zamerana na dodrziavanie hygienickych pozZiadaviek
Vv cukrarskych vyrobniach a v cukrariach v Slovenskej republike.

Termin konania kontroly: od 29.05.2013 do 07.06.2013
a) pocet vykonanych kontrol: 23
b) pocet skontrolovanych zariadeni: 21
C) najcastejSie zistované nedostatky: nepredlozené¢ rozhodnutie organu

verejného zdravotnictva na zmenu v prevadzkovani (rozSirenie rozsahu cinnosti
0 vyrobu a predaj to¢enej zmrzliny)

d) pocet uloZzenych opatreni: 0

e) pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma: 0

f) pocet ulozenych sankcii/celkova suma: 1/300 €

g) pocet odobratych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a ruk
pracovnikov/vysledky laboratérnej analyzy: 30, z toho nevyhovujucich: 1.

h) pocet odobranych vzoriek cukrarskych vyrobkov/zmrzliny - vysledky laboratornej
analyzy: 3 vzorky, z toho 2 vzorky zmrzliny
a 1 vzorka cukrarskeho vyrobku - vysledok: vyhovujuce

i) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami: 1 (vid’. niz8ie uvedena tabulka)

Nazov a Zistené nedostatky Opatrenia Blokové Navrh
adresa Pokuty sankcii
prevadzky
ZSS nepredlozené upozornenie na 0 1/300 €
,,CUPIKA®, rozhodnutie RUVZ na povinnost’
Ul. Zéhradna zmenu poziadat RUVZ
¢.99, Velké Vv prevadzkovani, 0 navrh zmeny v
KapuSany doslo k rozsireniu prevadzkovani
rozsahu ¢innosti
0 vyrobu a predaj
to¢enej zmrzliny




Nazov ulohy:

Mimoriadna cielena kontrola zamerana na dodrziavanie hygienickych poziadaviek
akvalitu pokrmov v stankoch srychlym obcerstvenim na umelych sezonnych
kupaliskach vyznamnych pre kupaciu sezonu v Slovenskej republike

Termin konania kontroly: od 24.06.2013 do 04.07.2013
a) pocet vykonanych kontrol: 16
b) pocet skontrolovanych zariadeni: 12
C) najcastejSie zistované nedostatky: skladovanie surovin (zamrazovanie

mésovych vyrobkov — klobasy, dodanych do zariadenia v chladenom stave, na etikete
v oznaceni uvedené skladovat’ do + 4° C)

d) pocet ulozenych opatreni: 0

e) pocet uloZzenych blokovych pokut/celkova suma: 1/30 €

f) pocet ulozenych sankcii/celkova suma: 0

g) pocet odobratych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a rik
pracovnikov/vysledky laboratérnej analyzy: 0

h) pocet odobranych vzoriek pokrmov - vysledky laboratornej analyzy: 0
1) zoznam zariadeni so zistenymi nedostatkami: 1 (vid’. niz§ie uvedena tabulka)

Nazov a Zistené nedostatky Opatrenia Blokové Navrh
adresa Pokuty sankcii
prevadzky
Bufet Zamrazovanie 0 1/30 € 0
»HOLIDAY* méisovych vyrobkov —
Zemplinska klobasy v mnoZstve 1
Sirava, kg, dodanych do
stredisko zariadenia
Kamenec v chladenom stave, na

etikete v oznaCeni

uvedené skladovat’ do

+4°C

V okresoch Michalovce a Sobrance boli RUVZ Michalovce podas kupacej sezény
2013 uvedené do prevadzky 3 nekryté umelé kupaliskd. Dve v rekreacnej oblasti na
Zemplinskej Sirave, stredisko Kamenec, ¢ast’ Kaluza a Klokogov a jedno v meste Strazske.

V meste Sobrance bola ziadost” o uvedenie do prevadzky v Stadiu rieSenia. Pre zlé
poveternostné vplyvy v termine vykondvania kontrol boli stanky s rychlym obcerstvenim na
tychto kupaliskach ako aj samotné kupaliskd zatvorené, preto sme kontroly vykonavali aj
opakovane.



Nazov ulohy:

Mimoriadna kontrola oznacovania vyZivovych doplnkov.

Termin konania kontroly: od 09.09.2013 do 25.09.2013

V okresoch Michalovce a Sobrance neevidujeme sklady, vyrobcov a dovozcov
vyzivovych doplnkov.

Bolo vykonanych 17 kontrol v distribu¢nej sieti vratane lekarni. Neboli zistené
vyzivové doplnky ktorych vyrobcovia a dovozcovia maju sidlo v KoSickom kraji. Aj napriek
tomu bolo namatkovo prekontrolovanych 18 vyzivovych doplnkov. Nedostatky v oznaceni

v stvislosti s vy$Sie uvedenym zameranim neboli zistené. Vysledky kontrol su uvedené
v Tabulke ¢.1.

Tabul’ka ¢.1 — vysledky kontroly podl’a bodu 1 cielenej kontroly
Pocet Pocet Zistené UloZené Navrhnuté
vykonanych vyZivovych nedostatky/ Opatrenia/ sankcie/celkov
kontrol/pocet | doplnkov so pocet pocet a
skontrolovany | zistenymi Suma
ch vyZivovych | nedostatkami
doplnkov v oznaceni

17/18 0 0 0 0
Tabulka ¢.2
Prevadzkovatel’ Vyzivovy doplnok | Zistené nedostatky | Opatrenia sankcie
zodpovedny za so zistenymi
umiestnenie nedostatkami
vyZivového
doplnku so
zistenymi

nedostatkami na
trhv SR




Nazov ulohy:

Mimoriadna Kkontrola na dodrZiavanie hygienickych pozZiadaviek v ,azijskych
reStauraciach“ v Slovenskej republike.

Termin konania kontroly: od 09.10.2013 do 18.10.2013

V okrese Michalovce a Sobrance evidujeme jedno rychle obcéerstvenie ,,ASIA FAST

FOOD MAILINH* v OC Zemplin Market v Michalovciach, kde boli vykonané opakované
kontroly. Pri predchadzajticej kontrole v predmetnom zariadeni neboli zistené hygienické
nedostatky.

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)

h)

i)
)

pocet vykonanych kontrol:

pocet skontrolovanych zariadeni:

najcastejSie zistované nedostatky — podl'a bodov 1. az 10. uvedenych v liste:
pocet uloZenych opatreni:

pocet ulozenych blokovych pokut/celkova suma:

pocet ulozenych sankcii/celkova suma:

pocet odobratych sterov z prostredia, pracovnych ploch, odevov pracovnikov a ruk
pracovnikov/vysledky laboratérnej analyzy (v pripade nevyhovujicich sterov uviest,
odkial’ bol odobraty a ¢o bolo dovodom nevyhovenia): 0

(pri predchadzajucej kontrole bolo odobratych 10 sterov, vyhoveli)

pocet odobranych  vzoriek pokrmov/vysledky laboratdérnej analyzy (v pripade
nevyhovujucich vzoriek uviest' presne o aky druh pokrmu sa jednalo aco bolo
dévodom nevyhovenia): 0

(pri predchadzajucej kontrole bol odobraty 1 druh zeleninového Salatu, ktory vyhovel
mikrobiologickym poZiadavkam )

zoznam zariadeni so zistenymi opakovanymi nedostatkami: 0
zoznam zariadeni bez zistenych nedostatkov (uviest’ presny nazov a adresu ZSS): 1
rychle obcerstvenie ,,ASIA FAST FOOD MAILINH* v obchodnom centre Zemplin
Market , Ul. A.Sladkovica ¢.5, Michalovce.

OO OOkFr Pk

V porovnani s predchadzajlicimi mimoriadnymi kontrolami vo vysSie uvedenom

zariadeni sme zaznamenali zachovanie rovnakej hygienickej urovne, bez nedostatkov.



Nazov ulohy:

Mimoriadna kontrola zariadeni stinkového a ambulantného predaja potravin pocas

konania hromadnych podujati — viano¢énych trhov v Slovenskej republike

Termin konania kontroly:

od 05.12.2013 do 12.12.2013

Viano¢né trhy v meste Michalovce sa konali v dioch 13.12.-14.12.2013

Tabul’ka ¢é.1

RUVZ Michalovce

Pocet Pocet NajcastejSie UloZené Pocet Pocet Pocet
vykonanych | zariadeni so zistené opatrenia uloZenych navrhnu- odobra-nych
kontrol/ zistenymi nedostatky blokovych tych sankcii/ a labo-

pocet nedostatkam pokut/ suma celkova ratorne
skontrolova- i suma vySetr.
nych vzoriek/
zariadeni pocet
nevyho-
vujucich
13/13 0 - - 0 0 0

Vyhodnotenie analyz odobratych vzoriek - RUVZ Michalovce - rok 2013




Taburka ¢. 1

. . ‘= K] \ . .
a S sPsy Se | 28| &£ | ° R85 =28 238
e = = x E N > S > (S o e >
g |Syyabryndzazo 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Slovenska
2 | Ostatné mliecne vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
3 | Vajcia a vyrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 2 0,00
4 | Masoavjrobky zmasa, 0 0 0 0 0 0 1 0,00
zverina a hydina
5 | Ryby a morské Zivogichy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
6 | Tukyaoleje 0 0 0 0 0 0 0 0,00
7 | Polievky, bujony a omacky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
8 | Cerealie a pekar. vyrobky 0 0 0 0 0 0 1 0,00
9 | Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0,00
10 | Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0,00
11 | Nealkoholické napoje 0 0 0 0 0 0 0 0,00
12 | Vino 0 0 0 0 0 0 0 0,00
13 AIkohpIické napoje (iné 0 0 0 0 0 0 0 0,00
ako vino)
14 | Zmrzlina a dezerty 20 0 0 0 0 20 77 25,97
15 K'akaol Kakaové pripravky, 0 0 0 0 0 0 0 0,00
kava, Caje (okrem 16)
16 | Ovocné a bylinné Caje 0 0 0 0 0 0 0 0,00
17 | Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 2 0,00
1g | Orechy avyrobky z 0 0 0 0 0 0 0 0,00
orechov
19 | Lahddkarské vyrobky 5 0 0 0 0 5 40 12,5
20 | Cukrarske vyrobky 0 0 0 0 0 0 47 0,00
21 | Minerélne vody 0 0 0 0 0 0 0 0,00
2 P.rarlnenité vody a balené 0 0 0 0 0 0 10 0,00
pitné vody
23 | Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 56 0,00
g4 | Pokmy rychieho 0 0 0 0 0 0 1 0,00
obgerstvenia
25 | Detska a dojCenské vyZiva 0 0 0 0 0 0 21 0,00
26 | VyZivové doplinky 0 0 0 0 0 0 10 0,00
g7 | Ostatné potraviny na 0 0 0 0 0 0 0 0,00
osobitné vyZivové ucely
28 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0,00
29 | Pridavné latky - sladidla 0 0 0 0 0 0 0 0,00
30 | Pridavné latky - 0 0 0 0 0 0 0,00
konzervacné latky
31 | Iné pridavné latky 0 0 0 0 0 0 0 0,00
32 | Ardmy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
33 | Enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0,00
34 | Kuchynska sol 0 0 0 0 0 0 22 0,00
35 | Obalové materidly 0 0 0 0 0 0 0 0,00
36 (F;redmety prichéc?zajﬂge 0 0 0 0 0 0 9 0,00
o styku s potravinami
37 | Ostatné 0 0 0 0 0 0 2 0,00
Spolu 25 0 0 0 0 25 304 8,22




Vyhodnotenie in§pekcii na mieste - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 2
© © o — @ @
£§ g 25 g : 58538 328 g
£2 | BE | F5 | 3 £ 23288 83 |
= o= = & = g =

Pocet podnikatel'skych subjektov 0 8 13 75 645 10 0 751
Pocet kontrolovanych subjektov 0 2 0 21 501 501 0 533
Pocet kontrol 0 3 0 46 776 16 0 841
Pocet subjektov s nevyhovujicimi vysledkami 0 0 0 1 15 0 0 16
SVP/HACCP 0 0 0 0 1 0 0 1
Vzdeldvanie zamestnancov 0 0 0 0 0 0 0 0
Hygiena prevadzky 0 0 0 0 20 0 0 20
Osobna hygiena 0 0 0 0 0 0 0 0
Odborna sposobilost’ 0 0 0 1 3 0 0 4
Zdravotna sposobilost’ 0 0 0 0 1 0 0 1
Oznaéovanie 0 0 0 0 0 0 0 0
Vyzivové a zdravotné tvrdenia 0 0 0 0 0 0 0 0
Potraviny po DS/DMT 0 0 0 0 1 0 0 1
Pdvod, vysledovatelnost’ 0 0 0 0 0 0 0 0
Skladovanie 0 0 0 0 1 0 0 1
Manipulacia s potravinami 0 0 0 0 0 0 0 0
Manipulacia s odpadom a jeho kat. zaradenie 0 0 0 0 0 0 0 0
Iné 0 0 0 0 3 0 0 3




Prehl'ad vykonov posudkovej éinnosti - RUVZ Michalovce -rok 2013

Tabulka ¢. 3
DRUH PODKLADOV Viroba Vyroba Predai Predaj Iné
P.&. PRE ROZHODOVACIU podet zss o’;ravm kozm. tab., otravi‘n kozm.tab., Sklady evadak SPOLU
GINNosT P PBU a iné P PBU a iné P y
\ navrhy 1 1 0 6 0 1 1 10
1. Uzemné konanie
odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Kolaudaéné konanie, zmena navrhy 4 3 0 8 0 0 1 16
' v uzivani stavieb odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
navrhy 8 0 0 0 0 0 0 8
3. Schval'ovanie prev. poriadkov
odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Uvedenie do prevadzky, navrhy 144 13 0 62 0 3 0 222
) resp.do uzivania odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Umiestnenie novych potr. navrhy 0 0 0 0 0 0 0 0
' a vyz. dopinkov na trh odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0
6. Preru$enia konania 16 2 0 6 0 1 0 25
7. Zastavenia konania 4 1 0 0 0 0 0 5
8. Odborné konzultacie 420 6 0 74 0 2 9 511
9. Iné vykony 39 3 0 12 0 0 8 62




Poéet vzoriek, v ktorych boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka ¢. 4
. POCET VZORIEK S IZOLOVANYMI KMENMI .
5 ) chet Pocet
P& | Komodita rorek Sal | shi [Cam | Yer | Pse | ©° | Lis | sta | Ple | kva | €° | B | vib | Kol | Ecol | Ent | B2 | CTO | 1ng c::r‘::k
Per Bot | hem Cer | noB
1 | Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 | Ostatné mlie¢ne vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 | Vajcia a vyrobky z vajec 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Méso‘a vyrobky z masa, zverina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a hydina
5 | Ryby a morskeé Zivogichy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 | Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 | Polievky, bujony a omacky 0 olojo|olo]o]o |0 ] O] O/ O] O0O]oO 0 0 0] o o0 o0 0
8 | Cerealie a pekarske vyrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 | Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 | Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 | Nealkoholické napoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 |Vino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Ci'r':;’)h(’mke napoje (iné ako 0 ololololo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o]o]ol]o]o 0
14 | Zmrzlina a dezerty 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 18 0 0 0 0 0 20
15 | Kakao, kakaove pripravky, 0 oloflo|o]lolo|lo]olo|o]o|lo|o]o|lo|o]|o]oo]o 0
kéva, aje (okrem 16)

16 | Ovocné a bylinné Caje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 | Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 | Orechy a vyrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 | Lahddkarské vyrobky 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5
20 | Cukrarske vyrobky 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Poéet vzoriek, v ktorych boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 4 - pokraCovanie

) POCET VZORIEK S IZOLOVANYMI KMENMI )
Pocet Pocet
P.¢. | Komodita vysetr. nevyh.
vzoriek | Sal | Shi | Cam | Yer | Pse | C° | Lis | sta | Ple [ kva | €° | B | vip | Kol | Ecol | Ent | B2 | € | ng | vzoriek
Per Bot | hem Cer | noB
21 | Mineréalne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 ngyen'te vody a balené pitne 5 olololoflolo|lolo]o|o|lo]o|o|lo]o|o|o]o]o 0
23 | Hotové pokrmy 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 | Pokrmy rychleho obCerstvenia 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 | Detska a doj¢enska vyziva 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 | Vyzivove doplnky 8 0o lo]olololololo]ololo]o]olo]o[o|[o]oao]o 0
g7 | Ostatné potraviny na osobitné 0 ololoflolo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o]o]ol]o]o 0
vyZivové Ucely
28 | Pridavné latky - farbiva 0 oo ololo|ololo|ololo]ololo]o[o|[o]o]o 0
29 | Pridavné latky - sladidla 0 0ol o] ololo]ololo]ololo]o]olo]o[o[o]oao]o 0
30 r;rtfya"“e latky - konzervacne 0 ololoflolo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o]o]ol]o]o 0
31 | Iné pridavné latky 0 0o lo]ololo|ololo]ololo]o]olo]o[o|[o]o]o 0
32 | Aromy 0 0o o] ololo]ololo]ololo]o]olo]o[o|[o]aol]o 0
33 |Enzymy 0 oo olololololo[ololo[ololo]o[o|[o]o]o 0
34 | Kuchynska sol 0 oo ololo|ololo]ololo]ololo]o[o|[o]o]o 0
35 | Obalové materialy 0 oo ololo|ololo]ololo]ololo]o[o|[o]o]o 0
36 | Fredmety prichadzajice do 0 olofloloflolo|lo|lo]o|lo|lo]o|o|lo]o|o|o]o]o 0
styku s potravinami
37 |Ostatné 0 oo ololo]ololo]olof[o]o]|o]o oo o] o 0
Spolu 230 o | o] oo o] oo o ]| o |40 o] o2 oo | oo 25

Vysvetlivky:Sal - Salmonellaspp., Shi - Shigellaspp., Cam - Campylobacterjejuni, Yer - Yersiniaenterocolitica, Pse - Pseudomonasaeruginosa, CloPer- Clostridiumperfringens, Lis -
Listeriamonocytogenes, Sta - Stafylokoky, Ple - plesne, Kva - kvasinky, CloBot - Clostridiumbotulinum, Bhem— B-hemolytické streptokoky, Vib - Vibrioparahaemolyticus, Kol - koliformné baktérie, Ecol
— E.coli, Ent - enterokoky, BacCer - Bacilluscereus, Crono B - Cronobacterspp.



Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka ¢. 5

o
o«

Komodita

Celk. po¢. vz.

Pb

Cd

Hg

As

Cr

Al

Cu

Ni

Sn

vys.

nev.

%

nev.

nev.

nev.

nev.

nev.

nev.

nev.

nev.

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

0

Ostatné mliene vyrobky

0

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

0

Maso a vyrobky z masa, zverina a
hydina

N

o

-

-

o

o

o

o

o

o

o

Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje

Polievky, bujony a omacky

Cerealie a pekarske vyrobky

O N OO | B [ WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické napoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
N

Zmrzlina a dezerty

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo|lo|o|O

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|loojloo|o|©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojloo|o|©

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojloo|o|©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo(lo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|o|lo|o|oO

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|o|lo|o|o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

oO|lo|lo|lojlo|lo|loo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

oOo|loo|lo|lo|lo|lo|Ooo| O |O | O

oO|loo|lo|lo|lo|lo|Oo| O |O | O

—_
[$,]

Kakao, kakaové pripravky, kava, Caje
(okrem 16)

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

O O O O] O O O] O] o ©o| ©

o

o

o

o

o

o

o

o

o

—_
(o))

Ovocné a bylinné ¢aje

—_
]

Cukrovinky

—_
oo

Orechy a vyrobky z orechov

—_
©

Lahddkarské vyrobky

N
o

Cukrarske vyrobky

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|o o

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo O

oO|lo|lo|o o

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo o

oO|lo|lo|o O

oO|lo|lo|o o

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oOo

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oO

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oO

o|lo|lo|o|o

o|lo|lo|o|o

o| o o o] ©

oo |o|oOo| o

oo |o|oOo| o

oo |o|oOo| o

oo |o| o | o

oo |lo|o| o

oo |o| o | o

oo |o | o | o

ol o | o | O o

ol o | o | O | o




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 5 - pokraCovanie

Celk. po€. vz. Pb Cd Hg As Cr Al Cu Ni Sn

P.¢. | Komodita
vyS. | nev. | % |[vyS. |nev.| % |vyS. |nev.| % |[vyS. |nev.| % |vyS. |nev.| % |[vyS. |nev.| % |[vyS. |nev.| % |[vyS. |nev.| % |[vyS. |nev.| % |vyS. |nev.| %
21 | Mineralne vody 0 0 010 0 010 0 0 010 0 010 0 010 0 0010 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 | Pramenité vody a balené pitné vody 5/]0(0|5(0|0|5|0]0|5|0|0|5|0]0|0]O0|0]O0|O0O]O0|O0]O0|O0O]|5|0]0]|O0]O0]0
23 | Hotové pokrmy olofojojojojofjo|o|o|O|O|O|O|O|O|JO|O|O|]O|O]o|oOo|O|O]O|O/ O/ |O]|oOQO
24 | Pokrmy rychleho obé&erstvenia olofolo|lojojofjo|o|o|O|O|OfO|O|O|JO|O|O|]O|O]o|oOo|O|O]O|O/ O/ |O]|oOQO
25 | Detska a dojcenska vyziva Mmjofo|5|0(0|5(0|0|5|0|0|0|0|O0O|O0O|O]O|O]|]O|JO|]O|JO]|]O|O]|]O|]O]|O]O]oO
26 | Vyzivové doplnky 2/lo0o|l0|2|o0of|0|2]0|O0|2|0]O0|]O0|O]O|O]O]|]O|O|]O|O|JO]|]O|O]O|O]O]|]O|O]oO
27 \%Szt;tgféplfg;?;"”y ha osobitné olololololololololololololololololololo|%lolololololofo]olo
28 | Pridavné latky - farbiva 0 0 010 0 010 0 0 010 0 010 0 010 0 0010 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 | Pridavné latky - sladidla olololo|lojojofjo|o]jo|O|O|OfO|O|JO|JO|O|O|]O|O]o|oOo|O|O]O|O/ O/ |O]|oOQO
30 | Pridavné latky - konzervaéné latky olofojo|lojojofjo|o|o|O|O|OfO|O|O|JO|O|O|]O|O]o|oOo|O|O]O|O/ O/ |O]|oOQO
31 | Iné pridavné latky ololo|lo|lo|o|ofjo|o]o|O|]O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|oOo|oO|O|O]O|O/ O/ |O]|oO
32 | Aromy 0 0 010 0 010 0 0 010 0 010 0 010 0 0/0]0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 | Enzymy oflololo|lo|ojofjo|o|o|O|O|O|O|O|O|JO|O|O|]O|O]o|oO|O|O]O|O/ O/ |O]|oOQO
34 | Kuchynska sol olololo|lojojofjo|o]jo|O|O|O|O|O|O|JO|O|O|]O|O]o|oOo|O|O]O|O/ O/ |O]|oO
35 | Obalové materialy 0 0 010 0 010 0 0 010 0 010 0 010 0 0/0]0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 E;fg’;‘iﬁmr'cr‘adzajuce dostykus | 5 | gl oo lolololololololololololololololol®[olololofo]ofo]o]o
37 | Ostatné 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 20|00 (14| 0|0 |14|0/]0|13|0|O0|5|0]|]0|O0|O0|O0|O0|O0]|O0]|O0O|O0O|O|5/|0]|0|0]|O0]|0

Vysvetlivky:Pb - olovo, Cd - kadmium, Hg - ortut, As - arzén, Cr - chrém, Al - hlinik, Cu - med, Ni - nikel, Sn - cin




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 5 - pokraovanie

o
o«

Komodita

NO3

_RP

_MT

NEL

PCB

_NZ

EKF

_HIS

_INE

vys.

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

%

nev.

B

nev.

%

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

0

Maso a vyrobky z masa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

—_

o

o

o| o o] ©

o

o

Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje

Polievky, bujony a omacky

Cerealie a pekarske vyrobky

O N OO | B [ WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické napoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
N

Zmrzlina a dezerty

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|loojloo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo|lo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(lo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojlo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojloo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(loo|o|O

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|o|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(loo|o|oO©

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

oO|lo|lo|lojlo|lo|loo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

oO|lo|lo|lojlo|lo|loo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

—_
[$,]

Kakao, kakaové pripravky, kava, Caje
(okrem 16)

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

O O O O] O O O] O] o ©o| ©

o

o

o

o

o

o

—_
(o))

Ovocné a bylinné ¢aje

—_
]

Cukrovinky

—_
oo

Orechy a vyrobky z orechov

—_
©

Lahddkarské vyrobky

N
o

Cukrarske vyrobky

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo o

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|o|oO

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo o

oO|lo|lo|lo o

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oOo

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oO

oO|lo|lo|lo|oOo

oO|lo|lo|oOo O

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|oOo|oO

o| o o o] ©

o|lo|lo | o | o

o|lo|lo|o| o

oo |o|oOo| o

oo |lo | o | o

oo |o | o | o

oo |loOo| o | o




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 5 - pokraovanie

b& | Komodita NO3 _RP _MT NEL PCB Nz EKF _HIs _INE
vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vy$. | nev. %
21 | Mineralne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 | Pramenité vody a balené pitné vody 5/0(o|o0fojofo|ojoOoflOo]|O|O|O|O|O|O|O|O]|O|O|O]o|[o|Oo]|oO]|oO/|oO
23 | Hotové pokrmy ojlofo|ofjofjoflo|ojo|O|O|]O|O|O|O|JO|O|O|]O|JO|O]o|[o|Oo]|oO]|]oO/|oO
24 | Pokrmy rychleho obé&erstvenia ojlofo|ofjofjolo|ojo|O|O|]O|O|O|O|O|O|O]|]O|O|O]o|[o|O]|oO]|oO/|oO
25 | Detské a dojéenska vyziva 5(o0lo|loflo]lo|lofo|o|o|lOo|OoO|O|O|O|O|O|O|O|O|O|o|O]|oO|®66/|O0]oO
26 | Vyzivové doplnky olojojoflo]lo|oflo|o|o|lO|O|O|O|O|O|O|O|O|O|O|o|[Oo]|oO|oO|oO]oO
27 E)éséf;”é potraviny na osobitné vjzivove | o 1 o 1 o | o | o | o | oo |olololo|o|o|olololololol%lolo|o]o]o]o
28 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 | Pridavné latky - sladidla ojlofo|ofjofjoflo|ojoOo|O|]O|]O|O|O|O|O|O|O]|]O|O|O]o|[o|O]|oO]|oO/|oO
30 | Pridavné latky - konzervaéné latky ojlofo|o|jofjoflo|ojo|O|O|]O|O|O|O|JO|O|O|]O|O|O]o|[o|O]|oO]|oO/|oO
31 | Iné pridavné latky olojojoflo]lo|oflo|o|o|O|OoO|O|O|O|O|O|O|O|O|O|o|[Oo]|oO|oO/|O]oO
32 | Aromy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 |Enzymy ojlofo|o|ojoflo|ojo|O|O|]O|O|O|OJO|O|O]|]O|O|O]o|[o|Oo]|oO]|]oO/|oO
34 | Kuchynska sol ojlofo|o|jojoflo|ojo|O|O|]O|O|O|O|JO|O|O|]O|O|O]o|[o|Oo]|oO]|oO/|oO
35 | Obalové materialy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 E;fg’;‘iﬁmr'cr‘adzajuce do styku s olololololololololololololololololololo|®[o]olo]ol|o]o
37 | Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Spolu 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0

Vysvetlivky:Nos- dusi¢nany,_RP- rezidua pesticidov, _MT — mykotoxiny, NEL — polyaromatické uhlovodiky, PCB- polychlérovanébifenyly, _NZ - nitrézaminy, EKF- estery kyseliny ftalovej, _HIS— histamin



Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 5 - pokraCovanie

o
o

Komodita

Sb

Ba

NO2

Fx

CN

Mn

Se

vys.

nev.

%

nev.

%

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

B

vys.

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

Ostatné mliene vyrobky

Vajcia a vyrobky z vajec

Maso a vyrobky z masa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

ol o o ©

Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje

Polievky, bujény a omacky

Cerealie a pekarske vyrobky

O N OO | B [ WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické napoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

—_
N

Zmrzlina a dezerty

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(lo|o|©

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|Oo|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(lo|o|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|loflo|jlo|lo|lojlo|o|©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|lo|lolo|jlo|lo|lojloo|o|o©

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|o|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(loo|o|oO©

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|lo|o|o

oO|lo|loflo|jlo|lo|lo(loo|o|O

oO|loo|lo|lojlo|jlo|o|lo|o|o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

o|lo|lo|lojlo|lo|lo|o|o| o

oOo|lo|lo|loO|lo|lo|Oo| O |O | O

—_
[$,]

Kakao, kakaové pripravky, kava, Caje
(okrem 16)

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o O] O] O] O O] ©O| O] o o ©

o

o

o

—_
(o))

Ovocné a bylinné ¢aje

—_
]

Cukrovinky

—_
oo

Orechy a vyrobky z orechov

—_
©

Lahddkarské vyrobky

N
o

Cukrarske vyrobky

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|o o

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo o

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo o

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oOo

o|lo|lo|lo|o

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oO

o|lo|lo|lo|o

oO|lo|lo|lo|oO

o|lo|lo|lo|o

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|oOo|oOo

o|lo|lo|o|o

oO|lo|lo|oOo O

o|lo|lo|o|o

ol o] o] o ©

o|lo|lo | o | o

oo |o|oOo| o

ol o | o | O | o




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 5 — pokraCovanie

Komodita

Ba

NO2

Fx

CN

Mn

Se

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

nev.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

vys.

nev.

21

Mineralne vody

22

Pramenité vody a balené pitné vody

23

Hotové pokrmy

24

Pokrmy rychleho obderstvenia

25

Detska a dojcenska vyziva

26

ViyZivové doplinky

oO|lo|lo|lo|uol|O

oO|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|o|O

oO|lojlo|jlo|o|o

oO|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|o|O

oO|lojlo|jlo|luo|oO

oO|lo|lo|lo|o|O

oO|lojlo|jlo|o|o

ol |o|lo|lol|O

oO|lo|lo|lo|o|O

oO|lojlo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|uol|O

oO|lo|lo|jlo|o|o

oO|lo|lo|lo|o|O

oO|lo|lo|lo|ol|O

oO|lo|lo|lo|o|oO

oO|lojlo|lo|o|o

oO|lo|lo|lo || O

oO|lojlo|jlo|o|o

ol oo|lo|o|oOo| o

ol o|lo|lo|oOo| o

ol o |o|oOo | O] ©

27

Ostatné potraviny na osobitné vyZivové
Ucely

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o O O] O] o o ©

o

o

o

28

Pridavné latky - farbiva

29

Pridavné latky - sladidla

30

Pridavné latky - konzervacné latky

31

Iné pridavné latky

32

Arémy

33

Enzymy

34

Kuchynska sol

35

Obalové materialy

oO|lo|lojlo|lo|lo|o O

oO|loo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o O

oO|loo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|loo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o O

OoO|loo|lo|lo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o O

oO|loo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o|oO

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o|oO

oO|loo|lo|jlo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o|oO

oO|loo|lo|lo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlo|jlo|lo|o|oO

oO|lo|lojlojlo|lo|o|oO

oO|lo|lojlojlo|lo|o|oO

oO|loojlo|lo|lo|lo|o|o

OoO|lo|lojlo|jlo|lo|o|oO

oO|loolo|jlo|lo|lo|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|oOo | o

o|lo|lo|lojlo|o|oOo | o

o|lo|lo|lo|lo|oOo| O | O

36

Predmety prichadzajuce do styku s
potravinami

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o O] O] O] ©O| O] ©o|] o] ©

37

Ostatné

o

Spolu

10

Vysvetlivky:Sb - antimdn, Ba - barium, B - bér, NO2- dusitany, Fx - fluoridy, CN - kyanidy, Mn - mangan, Se - selén




Kontaminanty vo vy$etrenych vzorkach - RUVZ Michalovce - rok 2013
Tabulka €. 5 — pokraCovanie

Ag Cr6+ CML form mel PAA diizok 1-okt
P.¢. | Komodita
vyS. | nev. | % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|[nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. |nev.| %
35 | Obalové materialy co,o0;0}0(0fO0jojo;ojo;o0;o0ofoy,o0jo0jojojojofjofoyjoyjo0jo

Predmety prichadzajlce do styku s

36 T
potravinami

ojo0(0jo0oyfojoyfojoyfoj2(o0joftrjyofojt1tyojofojoyfojoyfojo

rozp styr mono_EG di_EG ac_ald akr_nit vin_ac kapr

P.¢. | Komodita

vyS. | nev. | % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|[nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. |nev.| %
35 | Obalové materialy co,o0;0}0(o0fO0O})jO}j0O}|0O}|0O}]O0O}O|OJ]O0O)J]0O)J]0O]O}|O]O|O|O|O0O]|O0]0O
36 | Predmely prichadzajice do styku s olo|ofo|ofo|ofo|olo|o]lo|lo|jo|lo|olo|olo|o|lo|o|o]o
potravinami

adip BADGE BFDGE NOGE Bisf_A Bisf_F Bisf_S odol_farb

P.¢. | Komodita
vyS. [nev. | % |[vyS. | nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |[vyS.|nev.| % |vyS. |nev.| %
35 | Obalové materialy cfo0(of0}o0jo0y0jo0oy,0;0|j0(0jo0oj0}0|j0}j0j0f0j]0j0j0]jO0O]|O

Predmety prichadzajuce do styku s

36 7R
potravinami

o,0j0)0j0}j0}(0}0,0;0;0}0;0(0fo0j0f0f0y0|j0j0j0j]0]oO

UV_stab fen red_| iony odpar prch_| senz

P.¢. | Komodita
vyS. [nev. | % |[vyS. | nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| %

35 | Obalové materialy o{ofojofojofojofojojojojojojojojojojojoijo

35 Predmety prichadzajuce do styku s
potravinami

Vysvetlivky:Ag - striebro, Cré+ - Sestmocny chrom, CML - celkova migracia latok, form — formaldehyd, mel- melamin, PAA - primarne aromatické aminy, diizok — diizokyanaty, 1-okt - 1-
oktén, rozp - zvySkové rozpustadla, styr — styrén, mono_EG — monoetylénglykol, di_EG - dietylénglykol, ac_ald — acetaldehyd, akr_nit-akrylonitril, vin_ac — vinylacetat, kapr — kaprolaktam,
adip - bis-(2-etylhexyl)adipét, Bisf_A -Bisfenol A, Bisf_F - Bisfenol F, Bisf_S - Bisfenol S, odol_farb - odolnost pigmentov a farbiv, UV_stab - pritomnost UV stabilizatora, fen - fenoly, red_| -
redukujuce latky, iony - dokaz iénov, odpar — odparok, prch_I - prchavé latky, senz - senzorické hodnotenie



Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vy$etrenych vzorkach- RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka ¢. 6

o
o

Komodita

Celkovy pocet

vzoriek

Farbiva

Sladidla

konzervacné latky

Chemickeé

Iné pridavné latky

Kuchynska sof

Kofein

Chinin

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

B

vys.

nev.

%

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0

Vajcia a vyrobky z vajec

0

Méso a vyrobky z mésa, zverina a
hydina

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o o] o ©

o

Ryby a morské zivogichy

Tuky a oleje

Polievky, bujény a omacky

Ceredlie a pekarske vyrobky

O N[OD|Oo| B [ WOIN|—

Ovocie a zelenina

—_
o

Byliny a koreniny

—_
—_

Nealkoholické napoje

—_
N

Vino

—_
w

Alkoholické napoje (iné ako vino)

o|lo|lo|lo|lo|~|O|O|O

oO|loo|lo|lo|lo|jlo|lo|o|o

—_
IS

Zmrzlina a dezerty

—_
N

oO|lo|lolojlo|lo|lo|lo|o |o©

oO|loo|lo|lo|lo|o|lo|lo|o|o

—_
N

oO|lo|lolo|jlo|lo|lo|lo|o |o©

OoO|loo|lo|lo|lo|o|lo|lo|o|o

oO|loo|lo|lo|lo|jo|lo|lo|o|o

oO|lo|lojlojlo|lo|lo|lo|o |o©

oO|lo|lolojlo|lo|lojlo|o |o©

oO|loo|lo|lo|lo|o|lo|lo|o|o

oO|lo|lolojlo|lo|lo|lo|o |o©

oO|loo|lo|lo|lo|jo|lo|lo|o|o

oO|loo|lo|lo|lo|o|~|O|OC|O

oO|lo|lolojlo|lo|lo|lo|o |o©
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Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vysetrenych vzorkach- RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 6 - pokraCovanie

o e | Komodit Ce"::‘é‘;’isféet Farbivé Sladidla kon;':j:’éir“’ﬁétky Iné pridavné latky | Kuchynska sof Kofein Chinin
vyS. | nev. | % |vyS. |nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS.|[nev.| % |vyS.|nev.| % |vyS. |[nev.| % | vyS.|nev.| %
21 | Mineralne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 | Pramenité vody a balené pitné vody ojojo|O0O]O0O]O0O|O0O]O o000 ]| 00O 0 0|01 O 0o |0 0 0 0
23 | Hotové pokrmy 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
24 | Pokrmy rychleho ob&erstvenia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 | Detské a dojéenska vyziva oloflolo|lo|lo|lo|o|Jo|lOo|o|]o|o|]oOo|oOo|]o|]o|OoO]|]oOo]|]oO]|O]o]|o]o
26 | Vyzivové doplnky oloflo|lo|lo|lo|lo|o|Jo|lOo|oOo|]oOo|oOo|]oOo|oOo|]oOo]o|oOoO]|]oOo]|]oO]|O]o]|o]o
97 E)és;i/tné potraviny na osobitné vyZivové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
28 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 | Pridavné latky - sladidla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 | Pridavné latky - konzervaéné latky ojojo0o|O0O]O0O]O0|O0]O OO0 0|0 ]| O0|0O 0 0|0 ] O 0o/0]|0 0 0 0
31 | Iné pridavné latky oloflolo|lo|lo|lo|o|Jo|lo|o|]o|o|]o|o|]o|]o|oOo]|]oOo]|]oO]|O]o]|o]o
32 | Arémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 | Enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
34 | Kuchynska sol 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35 | Obalové materialy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 nggr\;‘if\mr'madzajuce do styku s ololololololololololololololololololaolol%|ao]o]o
37 | Ostatné 110 110 o0 |10 0010 010 O lo oo
Spolu 30 0 21 0 0 0 7 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0




Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vysetrenych vzorkach- RUVZ Michalovce. - rok 2013

Tabulka €. 6 - pokraovanie

o
o

Komodita

Ferokyanidy

Jodidy

Dusitany

Dusicnany

pH

CHS kyslika

man

anistanom

Celkovy organicky

uhlik

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

%

vys.

nev.

=R

Syry a bryndza zo Slovenska

0

0

0

0

0

0

Ostatné mlie¢ne vyrobky

0
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0
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Ryby a morské zivogichy
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Polievky, bujony a omacky

Ceredlie a pekarske vyrobky
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—_
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—_
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Zmrzlina a dezerty
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Pridavné latky, osobitné prisady v potravinach a vybrané fyzikalno-chemické parametre vo vy$etrenych vzorkach- RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 6 - pokraCovanie

N Ferokyanidy Jodidy Dusitany Dusiénany pH m::'s; :}’sstgz: - ce'k°"ﬁ;’|'ir|§a“i°ky
vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. % vys. | nev. %
21 | Mineralne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 | Pramenité vody a balené pitné vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0
23 | Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 | Pokrmy rychleho obCerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25 | Detska a dojéenska vyziva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 | Vyzivové doplnky olo|lojolo]|]o|lo|O]O|O]|]O|O]O]O|O]|]O/|[O]O]oO/|oO0]O@O
27 E)és;?;né potraviny na osobitné vyZivové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
28 | Pridavné latky - farbiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 | Pridavné latky - sladidla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 |Pridavné latky - konzervacné latky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31 | Iné pridavné latky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
32 | Arémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
33 | Enzymy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
34 | Kuchynska sol 22 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35 | Obalové materialy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 nggﬂf\g’rﬁ”cr‘adzajuce do styku's ol ololololololololololololololol|lo|oal]ol]ol]o?
37 | Ostatné 0 0|0 |0 0| 0|0 0 0] 0|0 0
Spolu 22 0|20 0 0 0 5 0 0 0 0




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - RUVZ Michalovce. - rok 2013

Tabulka €. 7
. . . . Pocet vzoriek sterov - Pocet vzoriek sterov - . .
Druh zariadenia pf)%et ' Pocet kontrol Pocet vzoriek potravin rostredie osobné hygiena Pocet vzoriek vody
zariadent UK 8z odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. %
2.01  lahddkarska vyroba 0 0 0 0 0 0 0 0

2,02  cukrarska vyroba

203  vyroba zmrzliny

2.04  vyroba novych druhov potravin

2.05  vyroba potravin na vyZivu dojCiat a malych deti

2.06  vyroba potravin pre osobitné vyzivné ucely

2.07  vyroba vyzivovych dopinkov

2.08  vyroba prirodnych mineralnych véd

2.09  vyroba vod - pramenitych a balenych pitnych vod

2.10  vyroba bylinnych ¢ajov

2.11  vyroba hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

212 vyroba aditivnych latok

214 baliaref lahddkarskych vyrobkov

2.15  baliaren cukrarskych vyrobkov

2.16  baliaref zmrzliny

217 baliaref novych druhov potravin

2.18  baliaren potravin na vyzivu dojciat a malych deti

2.19  baliaref potravin pre osobitné vyzivné ucely

2.20 baliaren vyzivovych doplnkov

2.23  baliaref bylinnych ¢ajov

2.24  baliaref hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

2.25 baliaren aditivnych latok

2.27.1 vyroba plastovych/kombinovanych obalov

2.27.2 vyroba papierovych/kartonovych obalov

2.27.3 vyroba keramiky

2.27.4 vyroba skla

2.27.5 vyroba PET flia$

2.27.6 vyroba predliskov

S |O|O|O(O|~|O|0O|CO|(O|O|0O|O|0O|0O|O|O|O|0O|0O|O|O|Oo|O|0O|O|O|O|O
OO0 |0O|0O|OC(O|O|O|0O|0O|0O|O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|0O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|O|O|Oo|O|Oo|O|O|O(Oo|Oo|O|OC

OO |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|O|O(O|Oo|O|O|O|O|o|o|o|O|O|Oo(Oo|o|O|O
OO |0O|O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|O|O|O|o|o|o|O|O|Oo(Oo|o|Oo|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O(O|O|O|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O
OO0 |0O|0O|O(O|O|O|O|0|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O|O
OO0 |O|O|(O|O|O|O|0O|O|O|(O|Oo|O|O|Oo|Oo|o|o|o|Oo|o|o(o|o|o
OO0 |O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|Oo|O|O|O|Oo|o(o|o|Oo|Oo|o(o|o|O
OO0 |0O|0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|O|O|O(O|O|O|O
OO0 |0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|(O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|Oo|O|O|Oo(O|O|O
OO0 |0O|O|(O|O|O|O|0O|0O|O|O|O|O|0O|0O|O|Oo|Oo|Oo|O|O|Oo(O|O|O
OO0 |0O|0O|OC(O|O|O|0O|0O|0O|0O(O|O|O|0O|0O|O|O|O|0O|O|O|O(O|O|O|O

2.27.7 vyroba inych obalov




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 7
Druh zzriadenia Ploéet ' Pocet kontrol Pocet vzoriek potravin Pocet';/rzo(;rtl:;lzis:erov . Pot;zto\{)zn?ﬁ;gsi:;r:v ) Pocet vzoriek vody

zariadeni UK 8§ZD | odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh, %

3.1 $pecializované sklady a distriblcia potravin 13 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.3  sklady a distribucia obalov a predmetov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1 $pecializované predajne potravin 17 14 20 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.3  lekarne, drogérie 61 12 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45  predajne obalov a predmetov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.1 nemocnice - kuchyne 3 3 2 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.2 nemocnice - vydajne stravy, ¢ajové kuchynky 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.1.3 nemocnice - bufety 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2.1 zavodné stravovanie - kuchyne 15 14 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2.2 zavodné stravovanie - vydajne stravy 17 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.2.3 zavodné stravovanie - bufety 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.1 domovy socialnej starostlivosti - kuchyne 9 10 11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.2 domovy socialnej starostlivosti - vydajne stravy 8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.3.3 domovy socialnej starostlivosti - bufety pre uzavretd skupinu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.1 rehabilitacné zariadenia - kuchyne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.2 rehabilitadné zariadenia - vydajne stravy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.4.3 rehabilitatné zariadenia - bufety 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.6  zariadenia s pripravou jedal (reStauracie, pizzérie...) 147 87 199 130 0 0 32 1 3,1 8 3 37,5 0 0 0
5.7  zariadenia bez pripravy jedal (hostince, bary, kaviarne) 307 34 115 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.8  predaj ob&erstvenia (rychle obg., bufety, sezénne zariadenia) 37 57 135 24 5 20,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5.9  kratkodoby stankovy predaj (pri hromadnych akciach ) 72 242 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6  Vyrobcovia predavajlci hlavne na maloobchodnej baze 11 17 10 60 20 33,3 15 1 6,7 5 0 0 0 0 0
Medzistcet 765 493 515 264 25 94 47 2 4,3 13 3 23,1 0 0 0
1 Primarna vyroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.13  vyroba ostatnych vyrobkov 42 2 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.26 baliarefi ostatnych vyrobkov 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3.2  ostatné prevadzkarne (ostatné sklady) 18 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.2 ostatné potravinarske predajne 518 20 75 40 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0
4.4 novinové stanky 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medzistcet 596 22 86 39 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0
Sucet 1361 515 601 304 25 8,2 66 2 3,0 13 3 23,1 0 0 0




Hygienicka situacia v potravinarskych zariadeniach - SR podra krajov - rok 2013

Tabulka €. 7a
Kraje za':;’a‘f,fni F"oéet konfrol Pocet vzoriek potravin Poéet';/rzo(;rti:;lzis:erov . Poizto\{)zn:'riﬁ;gsi:;r:v ) Pocet vzoriek vody

UK SZD odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. % odobr. | nevyh. %

Banskobystricky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bratislavsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kosicky - Michalovce 1361 515 601 304 25 8,22 66 2 3,0 13 3 23,1 0 0 0
Nitriansky 0 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PreSovsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Trenéiansky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Trnavsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
iilinsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 1361 515 601 304 25 8,22 66 2 3,0 13 3 23,1 0 0 0




Prehlad vykonanych auditov v potravinarskych prevadzkach- RUVZ Michalovce - rok 2013

Tabulka €. 8
. . Pocet vykonanych | Pocet auditov Pocet zistenych
Druh zariadenia . . n
auditov s nezhodami nezhadd
2.03  vyroba zmrzliny 0 0 0

2.04  vyroba novych druhov potravin

2.05 vyroba potravin na vyZivu dojciat a malych deti

2.06  vyroba potravin pre osobitné vyzivné ucely

2.07  vyroba vyZivovych doplnkov

210  vyroba bylinnych ¢ajov

211 vyroba hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

212 vyroba aditivnych latok

216  baliarefi zmrzliny

217 baliarefi novych druhov potravin

2.18 baliareni potravin na vyzivu doj¢iat a malych deti

2.19 baliareri potravin pre osobitné vyZivné ucely

2.20 baliarefi vyZivovych doplnkov

2.23  baliarefi bylinnych ¢ajov

2.24  baliarefi hotovych mrazenych a chladenych pokrmov

2.25 baliaren aditivnych latok

2.27.1 vyroba plastovych/kombinovanych obalov

2.27.2 vyroba papierovych/karténovych obalov

2.27.3 vyroba keramiky

2.27.4 vyroba skla

2.27.5 vyroba PET flia$

2.27.6 vyroba predliskov

2.27.7 vyroba inych obalov

3.1 3pecializované sklady a distribucia potravin

3.3  sklady a distriblcia obalov a predmetov

41  Specializované predajne potravin

4.3  lekarne, drogérie

4.5 predajne obalov a predmetov

5.1.1 nemocnice - kuchyne

5.1.2 nemocnice - vydajne stravy, ¢ajové kuchynky

5.1.3 nemocnice - bufety

5.2.1 zavodné stravovanie - kuchyne

5.2.2 zavodné stravovanie - vydajne stravy

5.2.3 zavodné stravovanie - bufety

5.3.1 domovy sociélnej starostlivosti - kuchyne

5.3.2 domovy sociélnej starostlivosti - vydajne stravy

5.3.3 domovy sociélnej starostlivosti - bufety pre uzavretd skupinu

5.4.1 rehabilitatné zariadenia - kuchyne

5.4.2 rehabilitatné zariadenia - vydajne stravy

5.4.3 rehabilitatné zariadenia - bufety

56  zariadenia s pripravou jedal (reStauracie, pizzérie...)

5.7  zariadenia bez pripravy jedal (hostince, bary, kaviame)

5.8  predaj obCerstvenia (rychle ob¢., bufety, sezénne zariadenia)

5.9  kratkodoby stankovy predaj (pri hromadnych akciach )

6  Vyrobcovia predavajuci hlavne na maloobchodnej baze

Spolu

OO |0O|0O|0O|0CO|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|O|lO|O|lO|lO|O|OC|O

OO |0O|0O|0CO|0O|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|O|l0O|O|lO|O|O|OC|O

O | O0O|0O|0O|0CO|0O|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0O|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0CO|0O|0CO|0CO|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|0O|O|0O|O|O|O|O|O|OC|O|O




HYGIENA DETI A MLADEZE



VSEOBECNA CAST

1. Celkové zhodnotenie ¢innosti oddelenia HDM

Cinnost’ oddelenia Hygieny deti a mladeze RUVZ Michalovce bola vykonavana
v sulade s koncepciou odboru a platnou legislativou. Ide predovsetkym o plnenie narodnych
stratégii, vykon Statneho zdravotného dozoru, zavadzanie spravnej vyrobnej praxe
v zariadeniach Skolského stravovania, kontrolu fajcenia v zariadeniach pre deti a mladez,
identifikaciu a rieSenie problémov ovplyviujucich zdravie mladej generacie, stanovenie
zdravotnych kritérii pre prostredie a spdsob Zzivota deti a mladeze, sustavné dopinanie
odbornych vedomosti pracovnikov oddelenia HDM, plnenie uloh suvisiacich s realizaciou
programov aprojektov UVZ SR ataktiez plnenie dalsich tloh nad ramec §tatneho
zdravotného dozoru.

Pocas celého roka 2013 sme usmeriiovali vychovno — vzdelavaci proces, vratane
snahy o0 optimalizaciu rozvrhov vyucovacich hodin arezimu dna, mimoskolskej Cinnosti
(uCelovosti zariadeni, vybavenost' vnutornych a vonkajSich Sportovych ploch a pod.),
podmienky ubytovania deti amladdeze (kapacita =zariadenia, podmienky prevadzky
ubytovacich zariadeni), kontrolu dodrziavania opatreni na ochranu a podporu zdravia.

Monitorovali sme kvalitu vody z individudlnych vodnych zdrojov zasobujucich
zariadenia pre deti a mladez, kontrolovali sme kvalitu piesku v pieskoviskach pri zariadeniach
pre deti a mladez.

V stravovacich zariadeniach sme dosledne presadzovali plnenie poziadaviek
vyplyvajicich z platnej legislativy vratane dodrziavania spravnej technologickej pripravy
jedal auplatiovania systému spravnej vyrobnej praxe. Mozno konStatovat, Ze spravna
vyrobnd prax je zavedena vo vSetkych stravovacich =zariadeniach a vykonava sa
monitorovanie kritickych kontrolnych bodov. Sledovali sme dodrziavanie receptur
schvalenych pre zariadenia Skolského stravovania a dodrziavanie zéasad optimalneho
zostavovania jedalnych listkov s cielom ozdravenia vyzivy deti. V ramci vykonu SZD sme sa
zamerali tieZ na hodnotenie pestrosti poddvane] stravy a usmeriiovanie vedenia Skolskych
stravovacich zariadeni s dorazom na stravovanie deti vyzZadujucich osobitné stravovanie
Zz dovodu metabolického ochorenia. PracovniCky odd. HDM priebezne metodicky viedli
veduce a kucharky stravovacich zariadeni a oboznamovali ich s novinkami aktualnymi pre
zariadenia spolo¢ného stravovania.

Pri plneni ,,Viacro¢ného planu tradnej kontroly potravin“ sme vykonavali dozor
v zariadeniach spolo¢ného stravovania pre deti a mladez a odoberali sme vzorky pokrmov.
Zistenia z kontrolnej cinnosti sme zadavali do celoslovenského informacného systému
ISUVZ.

Prevazna vicsina zariadeni Skolského stravovania je na dobrej hygienickej trovni,
naprieck tomu boli prevadzkovatelia niektorych zariadeni upozoriiovani na nedostatky
prevazne technického charakteru.

Usmernovali sme prevadzkovatelov zariadeni pre deti amladdez pri zavadzani
preventivnych opatreni pri pretrvavajucom probléme s vyskytom pedikuldzy. Z naSich zisteni
vyplyva, Ze aj napriek snahe prevadzkovatelov Skolskych zariadeni splnit’ vSetky podmienky na
zabranenie prenosu ochorenia sa stretdvaju s nezodpovednym pristupom zo strany niektorych
rodicov, ktori nevenuju ochoreniu adekvatnu pozornost’ a nedolieené diet’a sa tak stdva po névrate
do kolektivu opdt’ zdrojom (prametiom povodcu nédkazy) tejto parazitdrnej ndkazy vo vztahu
Kk ostatnym detom.



2. Cinnost’ presahujiica ramec §$tatneho zdravotného dozoru, osobitni
¢innost’ a agenda.

V tab. €. 1 st uvedené informécie o realizovanych ¢innostiach, ktoré svojou podstatou
nespadajii do ¢innosti vykonavanych v ramci SZD.

Oddelenie HDM plnilo tlohy vyplyvajice z poziadavick MZ SR aUVZ SR
zameranych na ochranu zdravia deti a mladeze. Vydanych bolo 49 odbornych stanovisk
a expertiz.

V stvislosti s nasou ¢innost'ou bolo poskytnutych 280 konzultacii a to telefonickych,
osobnych, elektronickou postou alebo priamo na mieste vykonu Statneho zdravotného dozoru.
I8lo prevazne o oboznamovanie s poziadavkami platnej legislativy, zhodnotenie priestorového
usporiadania zariadeni, hodnotenie prevadzkovych poriadkov, poziadaviek pri organizovani
zotavovacich podujati a pod. Zucastnili sme sa 29 porad na celoslovenskej, krajskej tirovni
a na pravidelnych poradach regionalnej hygieni¢ky. Cinnost’ oddelenia sme prezentovali na 3
podujatiach prednaskami na témy: ,,Vysledky z kontrol pieskovisk suvisiacich s vyskytom
toxokardzy u deti, ,,Sledovanie rezimu prace a odpocinku deti a mladeze na zakladnych
Skolach v SR* a ,,Zistenia z kontrolnej ¢innosti v zariadeniach Skolského stravovania®.

Absolvovali sme 33 odbornych podujati v rdmci tradu, kraja resp. projektu ,,Tvorba
a realizacia systému vzdeldvania pracovnikov RUVZ v SR*.

Dodrziavanie ustanoveni zédkona €. 377/2004 Z. z. 0 ochrane nefaj¢iarov a doplneni
niektorych zdkonov sme sledovali pri kontrolach v zariadeniach pre deti a mladez. Neboli
zistené poruSenia tohto zdkona - Skolské budovy st pri vstupe oznafené oznamom
upozoriujucim na zakaz fajéenia.

Zdravotno-vychovné aktivity boli vykonavané formou prednasok pre budice mamicky
na kurze zameranom na zdravé tehotenstvo a materstvo ,,Cakdme na bociana®, na témy vyZziva
v tehotenstve a dojcenie.

Vypracovavali sme hodnotiace spravy z odpoétov plnenia programov a projektov
plnenych na oddeleni a iné.

Clenkou sku$obnych komisii pre ziskanie osved¢enia o odbornej sposobilosti na
vykon epidemiologicky zavaznej Cinnosti pri vyrobe, manipuldcii a uvadzani do obehu
potravin a pokrmov bola aj pracovnicka oddelenia, pripravenych bolo 311 osvedceni (za odd.
HDM a HV).

2.1. Zhodnotenie Skolského mlie¢neho programu

V ramci vykonu S$tatneho zdravotného dozoru v Skolskych stravovacich zariadeniach
pracovnicky oddelenia pravidelne sledovali podiel mlieka a mliecnych vyrobkov
V kazdodennej strave deti predSkolského a Skolského veku.

Na jednotlivych $kolach nad’alej prebichal ,,Skolsky mlie¢ny program®“ podl'a NV SR
¢. 339/2008 Z. z. o poskytovani pomoci na podporu spotreby mlieka a mlieénych vyrobkov
pre deti v materskych skolach, pre ziakov na zakladnych skolach a pre Studentov na strednych
Skolach v zneni neskorSich predpisov a metodického usmernenia Ministerstva Skolstva SR ¢.
16/2009 - R a ¢. 12/2008 vydanym k tomuto nariadeniu vlady SR.

Mlie¢ny program je realizovany viacerymi formami ako predajom mlie¢nych
vyrobkov (jogurty, krémy, ochutené mlieko) cez prestdvky za hotovost, poddvanim
mlieénych vyrobkov ako mlie¢nych desiat resp. pridavkom za obedom. Dodavku mlie¢nych
vyrobkov dlhodobo zabezpecuje Kezmarskd, Tatranska a Humenska mliekaren. Okrem tohto



programu sa realizuje aj ,.Skolskd mlie¢na liga“ zabezpeovana firmou Danone s.r.o.
Bratislava.

Organizaciu a propagaciu Skolského mlie¢neho programu zabezpecuju pracovnici
zariadeni Skolského stravovania. Pracovnici, ktori manipuluja s mliekom a mlieénymi
vyrobkami st zdravotne a odborne spdsobili. Pri preberani vyrobkov kontroluje povod tovaru
— predlozenie dodacich listov k mliecnym vyrobkom, sprdvne oznaCovanie, neporusenost
obalov a diatum minimadlnej trvanlivosti. Na skladovanie sa vyuzivaji vyclenené chladiace
zariadenia, ktoré su vybavené prisluSnym meracim zariadenim, sluziacim na kontrolu
podmienok skladovania. Likvidacia odpadu vznikajiceho pri realizacii Skolského mlie¢neho
programu je zabezpecena prostrednictvom zariadeni pre deti a mladez. Pri kontrolnej ¢innosti
neboli zistené nedostatky v skladovani a manipulacii s mliekom a mlie¢nymi vyrobkami.

Nad’alej sa realizuje mlie¢ny program - ,.Rajo brejky* — formou mlieéneho
automatu spolo¢nost'ou RAJO, a.s., Bratislava. V ponuke je 200 ml tetrapakové balenie
ochuteného mlieka (t.j.: jahodové, vanilkové, karamelové a Cokolddové mlieko).

Automaty inStalovala firma na zdklade zmluvy so Skolou a sama zabezpecuje

dodavanie vyrobkov, kontrolu ditumu spotreby, dodrziavania vhodnej teploty pre

preddvané vyrobky. Skolské jedalne zabezpeduju predaj kariet na nakup z automatu

s moznost'ou ndkupu 20 mliecnych vyrobkov na mesiac pre jedného ziaka.

Automaty su umiestnené na 10 zdkladnych, strednych Skoldch a gymnaziach.

Do Skolského mliecneho programu je zapojenych 5317 deti a ziakov.

Zo strany prevadzkovatelov zapojenych do programu st zaznamenavané
pozitivne ohlasy.

Zhodnotenie $kolského mlie¢neho programu v roku2013

Druh Pocet Podmienky
zariadenia skol

zapojeny
M , Vyhovuju
Skolskéh v .
o (pocet) Nevyhovuju
mlie¢neh (pocet)
o]
programu

MS 13 13 0

ZS 20 20 0

SS 4 4 0

Iné 0 0 0

Sp 37 37 0

olu

Zhodnotenie programu ,,Skolské ovocie*

Pocas roka 2013 pokracoval projekt ,,Skolské ovocie® v zmysle ustanoveni NV SR
¢. 341/2009 Z.z. o poskytovani pomoci na podporu spotreby ovocia a zeleniny pre deti



v materskych Skolach apre Ziakov na zakladnych Skoldch v zneni neskorSich predpisov.
Projekt je realizovany spolo¢ne s Ministerstvom Skolstva a Ministerstvom pddohospodarstva
SR. Zékladnou ambiciou projektu je zniZenie poctu deti s nadhmotnost'ou resp. obezitou a
zvysenie spotreby ovocia a zeleniny, pozitivna zmena stravovacich navykov deti
a mladistvych a taktiez ich edukacia v tejto oblasti.

V projekte je v sucasnosti zapojenych 30 Skolskych jedalni, ztoho 11 Skolskych
jedalni pri materskych Skolach a 19 Skolskych jedalni pri zakladnych Skolach /resp. VA
s MS/.

Realizaciu projektu zabezpecuje firma M.A.D.D. Fruit s.r.o. Michalovce dodavkou
podla danej ponuky, ktort ustanovuje nariadenie vlady ¢. 341/2009 Z.z. Frekvencia dodavok
je 2x tyzdenne, podévanie ovocia a ovocnych Stiav je zabezpecené za obedom. Manipulaciu
(prijem, skladovanie a podavanie) s ovocim a zeleninou vykonavaji pracovnici zariadenia
Skolského stravovania.

Zhodnotenie programu ,,Skolské ovocie“ v roku 201 3

Druh Pocet Podmienky
zariadenia skol

zapojeny
C—prr]od g?amu Vyhovuju
ovocie a (pocet) Nevyh?vuju
zelenina (pocet)

MS 11 11 0

7S 19 19 0

Sp 30 30 0
olu

2.2. Zhodnotenie stavu pieskovisk

Predmetom vykonu S$tatneho zdravotného dozoru bola kontrola nad dodrziavanim
povinnosti stvisiacich s prevadzkou pieskovisk pri zariadeniach pre deti a mladez, zaroven
sme kontrolovali aj ihriskd. Materské Skoly maji pieskoviska zriadené vo svojom aredli a
starostlivost’ o nich zabezpecujii zamestnanci zariadenia. Technickd urovenl pieskovisk vo
vSeobecnosti zavisi od financnych moznosti prevadzkovatel'ov, mozno vSak konStatovat, ze
celkovy hygienicky Standard kontrolovanych ihrisk a pieskovisk bol vyhovujtci (okolie a
ohranicenie pieskoviska, sedacie dosky).

Pocas sezony v r. 2013 bolo odobratych a vysetrenych 22 vzoriek piesku ato
z pieskovisk: pri materskych skolach — 19 vzoriek, pri domove socidlnych sluzieb — 2 vzorky
a pri detskych jasliach — 1.

Vsetky vzorky vyhoveli poziadavkdm vyhlasky MZ SR ¢. 521/2007 Z.z.
0 podrobnostiach o poziadavkach na pieskoviska.



Zhodnotenie stavu vySetrenych pieskovisk v roku 201 3

Pocet nevyhovujucich vzoriek z celkového poctu
vySetrenych vzoriek z dovodu nalezu:

Celkovy | Termotolerantnych | Baktérie Vajicka helmintov
Miesto odberu pocet koliformnych rodu alebo iné vyvojové
Vyéetre_n}'/ch baktérii a fekalnych | Salmonella | stadia tychto parazitov
vzoriek streptokokov species
Pieskoviska pri
domove socialnych 2 0 0 0

sluzieb

Pieskoviska pri
zariadeniach pre deti 20 0 0 0
a mladez v meste
Michalovce, Sobrance
a Velké KapuSany

SPOLU: 22 0 0 0

2.3. Zhodnotenie sortimentu v skolskych bufetoch

Skolské bufety zabezpe¢ujii doplnkové stravovanie pre Ziakov zakladnych a strednych
Skol. Prevazna cast' bufetov je prevadzkovana fyzickymi osobami, opravnenymi na
podnikanie, resp. jeden bufet je prevadzkovany Skolou, ktorej slizi zaroven ako vlastné
pracovisko praktického vyucovania. V okresoch Michalovce a Sobrance evidujeme 16
Skolskych bufetov.

Vykonali sme 31 kontrol (v ramci planovaného S$tatneho zdravotného dozoru 12
kontrol ana zaklade hlaseni o vyskyte zdravotne $kodlivého vyrobku 19). Sledovali sme
sortiment v bufetoch, vyhovujuci sortiment bol u7 bufetov a u 5 bufetov bol sortiment
nevyhovujtci. Predavany sortiment V pozostaval najmi =z lahddkarskych vyrobkov
pripravenych v zariadeni z bieleho peciva (bagety, hamburgery, hot-dogy), cukroviniek
asladenych néapojov. Prevadzkovatelia boli usmerneni, aby sortiment zodpovedal
poziadavkdm zdravej vyzivy. Opakovane vSak argumentuji skuto¢nostou, Ze pri vybere
ponukaného sortimentu zohl'adiiuju dopyt ako aj nizky zéujem deti o tzv. zdravé potraviny.
Pri snahe zaviest do predaja viac mlie¢nych vyrobkov alebo ovocia sa prevadzkovatelia
stretdvajii s nezauymom o dany sortiment, preto ho nésledne nezarad’'uju do ponuky. Slab
uvedomelost’ o spravnom stravovani je vidiet aj na skutocnosti, Ze aj desiate pripravované
rodi¢mi st Casto nevhodné (sladké plnené pecivo, sladkosti, sladené napoje) a na zaklade
tychto osvojenych navykov deti siahaju po podobnom sortimente.

Pri kontrolach sme sa zameriavali aj na dodrZiavanie zasad spravnej hygienicke;j
praxe, spravne vedenie evidencie, dodrziavanie osobnej a prevadzkovej hygieny,
zabezpecenie vysledovatelnosti potravin, dodrziavanie zisad skladovania potravin
a manipuléciu s nimi, spravne oznacovanie preddvanych vyrobkov a dodrziavanie zdravotnej
a odbornej spdsobilosti u pracovnikov.




3. Statny zdravotny dozor - kontrolna ¢innost

Prehl’ad po¢tu vykonov na useku Statneho zdravotného dozoru je zaznamenany v tab.c.
2. Celkovy pocet zariadeni sa oproti predchadzajicemu roku zvysil, v roku 2013 sme
dozorovali 633 zariadeni, z ¢oho je nesStatnych 181.

Kontrolné a posudkové ¢innost’ bola vykondvana podl'a zdkona NR SR ¢. 355/2007 Z.
z. 0 ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
Vv zneni neskor$ich predpisov. Vykonanych bolo 422 kontrol v jednotlivych typoch Skolskych
zariadeni. Najviac kontrol bolo v zariadeniach Skolského stravovania.

Cielom kontrolnej ¢innosti bolo komplexné hodnotenie zariadeni pre deti a mladez —
zabezpeCenie vhodného priestorového usporiadania, ¢lenenia a vybavenia. Navrhovali
a presadzovali sme opatrenia na zniZovanie pdsobenia negativnych vplyvov prostredia na
zdravie deti amladdeze sohladom na zabezpecenie spravnych podmienok vychovno-
vzdelavacieho procesu a rezimu prace a odpocinku, kvality stravovania, rekreacie a telesnej
vychovy pre zvySovanie odolnosti.

Nedostatky najéastejiie pramenia z nedostatku finanénych prostriedkov. Skolské
zariadenia sa pri obnove technického stavu objektov (vymene streSnych krytin, okennych
otvorov adveri, zastaralého vybavenia zariadeni osobnej hygieny a Skolského nabytku)
spoliehajii  predovSetkym na pomoc s Eurdpskych fondov na zdklade vypracovanych
projektov. Finan¢né prostriedky od zriadovatela cCasto postacuju len na pokrytie
prevadzkovych nékladov (energii, drobnych oprav).

Kontroly v skolach a skolskych zariadeniach boli zamerané na sledovanie a analyzu
pozitivnych a negativnych vplyvov Zivotného a pracovného prostredia na vyvoj a zdravotny
stav deti a mladeZe.

Osobitna pozornost v ramci vykonu SZD bola venovani najmi trovni sanitacie
V jednotlivych zariadeniach, vykonavaniu denného zist'ovania zdravotného stavu dietat’a pred
prijatim do zariadenia tzv. ranného filtra.

Vykonévali sme aj mimoriadne kontroly so zameranim SZD na zaklade usmernenia
UVZ SR:

- Kontroly zamerané na dodrZiavanie legislativhych poZiadaviek, tykajicich sa priestorov
urcenych na vyucbu telesnej vychovy na zdkladnych a strednych Skolach v Slovenskej republike.

Vykonanych bolo 33 kontrol so zameranim na dodrZiavanie poziadaviek teploty
vnutornych priestorov, na tepelno-vlhkostni mikroklimu (mozZnosti merania, moZznosti
a sposob vetrania), dodrziavanie poziadaviek na priestorové usporiadanie a funkéné ¢lenenie
priestorov na vyucbu telesnej vychovy a ich vybavenie, zabezpecenie privodu studenej pitnej
vody ateplej vody, vyuZzivanie priestorov TV ziakmi, resp. verejnostou, vyuZzivanie
vonkajSich telovychovnych ploch ainych Sportovych ploch azariadeni a dodrZiavanie
schvaleného prevadzkového poriadku. Zistované nedostatky boli prevazne technického
charakteru — poskodena malba, povrchy podlah, olejové natery, chybajice vodovodné
kohutiky a sprchové ruzice. Prevadzkovatelia zariadeni s nedostatkami uviedli terminy na ich
odstranenie.

- Kontrola mésa vo vybranych zariadeniach Skolského stravovania.

Odborné pracovnicky odd. HDM vykonali 48 kontrol (z toho v ramci Uradnej
kontroly potravin 25 a Vv ramci Statneho zdravotného dozoru 23 kontrol) so zameranim na
kontrolu hygieny, oznaCovania a vysledovatel'nosti médsa pouzivaného na pripravu hotovych
pokrmov. Nedostatky zistené v stvislosti s kontrolou mésa boli v neoznaceni krajiny pévodu
madsa v 3 pripadoch, v zmrazovani mésa dodané¢ho v Cerstvom stave v 1 pripade a skladovani
potravin po datume spotreby (syr, vajcia, mrazena kuracia pecen) v 2 pripadoch. Na mieste
bolo vydané opatrenie o vyradeni potravin po datume spotreby z pouzitia na d’alsi konzum



a za nedostatky v skladovani bola ulozena blokova pokuta. Zistené boli aj iné nedostatky
technického charakteru, napr. poskodena lahko zmyvatel'nd uprava pracovnej dosky na
kuchynskej linke, poskodenie podlahy, mal'by stien a stropov, pretekanie drezu na umyvanie
surovin v hrubej pripravovni zemiakov a zeleniny. Za vykonavanie epidemiologicky
rizikovych prac bez odbornej spdsobilosti bola pomocnej kucharke ulozena blokova pokuta.

- Kontroly zamerané na dodrziavanie hygienickych poziadaviek v ubytovacich
zariadeniach pre deti a mladez pri zakladnych a strednych skolach v Slovenskej republike.

V okrese Michalovce a Sobrance st 3 ubytovacie zariadenia pri strednych a vysokych
Skolach, pri ich kontrole bolo sledované dodrziavanie poziadaviek na tepelno-vlhkostni
mikroklimu, na plochu a svetli vySku izby, pocet izieb v ubytovacich bunkach a ich zakladné
vybavenie, na pocet ubytovanych osob (kapacita), na privod studenej pitnej vody a teplej
vody, vybavenie zariadeni na osobni hygienu aich upratovanie, dostupnost lekarnicky
a dodrziavanie prevadzkového poriadku. Na 1 skolskom internate pri strednej odbornej Skole
bol pocet ubytovanych Studentov vyssi ako umoznovali priestorové podmienky a odsuhlasend
kapacita zariadenia. V 2 zariadeniach boli zistené aj iné nedostatky — poskodend malba,
podlahy, chybajuce vybavenie izieb (no¢né stoliky, lampy, veSiaky, rohoze v sprchéch).
Prevadzkovatelia zariadeni s nedostatkami uviedli terminy na ich odstranenie.

Na zdklade hlaseni rychleho vystrazného systému o vyskyte zdravotne Skodlivého
vyrobku resp. inych poruseni pravnych predpisov sme vykonavali kontroly na:

- vyskyt zdravotne $kodlivého vyrobku — cukrovinky/wafle z Pol'ska vyrobenych zo
suseného mlieka, v ktorom bol najdeny jed na hlodavce.

- vyskyt vyrobku Lasagne Bolognese NOWACO, v ktorom bola zistena pritomnost’
konského médsa neuvedeného v zlozeni.

- vyskyt falSovanych mrazenych hovéddzich burgerov z Pol'ska - vo vyrobkoch bol
zisteny vyskyt konského méisa.

- vyskyt ,,Rezidua DOXYCYCLINU nad MRL v mrazenych solenych filetoch

z kuracich pfs z Brazilie cez Dansko*

Vyskyt vyssie uvedenych vyrobkov nebol zisteny, hlasenia z kontrol boli zaslané na UVZ SR.

Vykon SZD bol zamerany aj na kontrolu dodrziavania povinnosti, stvisiacich
s prevadzkou pieskovisk, zriadenych v predSkolskych zariadeniach. Odobratych bolo 22
vzoriek piesku z pieskovisk pri materskych Skolach, detskych jasliach a domove socialnych
sluzieb.

Za ucelom objektivizacie faktorov Zivotného prostredia boli odobraté 2 vzorky vod
Z individualnych vodnych zdrojov zasobujlcich zariadenia pre deti a mladez. Zo stravy bolo
odobratych 23 vzoriek.

Poskytovali sme pravidelné odborné konzultacie pre riaditelov $kol a rodicov
0 prevadzkovych poriadkoch aich zmenéach, podmienkach na zotavovacie podujatia,
priestorovych poziadavkach na Skolské zariadenia a iné.

Nezaznamenali sme zvysSeny vyskyt pedikulozy oproti predchadzajiicim rokom. Toto
ochorenie ma v detskych kolektivoch typicky sezénny vyskyt v jesennych a zimnych
mesiacoch. Postup pri zisteni ochorenia maju Skoly a Skolské zariadenia upravené
Vv prevadzkovych poriadkoch.

V skolskych zariadeniach bolo kontrolované okrem iného dodrziavanie ustanoveni
zakona o ochrane nefajciarov. Kontrolovanych bolo 90 zariadeni.

V tomto roku nebola podana Ziadost’ o poskytnutie informacii verejnosti v zmysle
zakona ¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe k informaciam.



SPECIALNA CAST

1. Analyza hygienickej situacie v zariadeniach pre deti a mladez
(tab. ¢. 3 a 4)

V okrese Michalovce a Sobrance evidujeme 2 detské jasle, obidve zariadenia st
Statne. Nachddzaji sa v spolo¢nych aredloch s materskymi Skolami. Pokracuje sa
V postupnom zvySovani hygienickej turovne v jasliach v Meste Michalovce, dochadza
k obnove povrchovej Gpravy stien, vymene podlah a nabytku. Po¢et materskych $kdl sa oproti
minulému roku nezmenil je ich 70, z toho st 2 cirkevné a 1 stikromna. Stav materskych $kol
sa vo vSeobecnosti zroka na rok zlepSuje. Mnohé zariadenia v zdvislosti od svojich
finanénych moznosti pristupili k rekonstrukciam, ktoré prispeli k zlepSeniu tepelnej pohody
vymenou okien, zatepleniu budov, k vymene podlahovych krytin, realizovala sa aj
rekonstrukcia zariadeni pre osobni hygienu, vymena nabytku. Pri vSetkych materskych
Skolach su zriadené ihriskd vybavené réznymi hracimi prvkami. V niektorych zariadeniach
doslo k uprave vonkajSich hracich ploch, modernizacii vybavenia a vymene oplotenia arealu.
Nad’alej pretrvava zvySeny zaujem o umiestiiovanie deti do detskych jasli a predskolskych
zariadeni hlavne v mestach. Niektori zriad'ovatelia zariadeni rieSia tuto situaciu vytvaranim
novych tried v priestoroch ktoré sliiZili na iny ti¢el. Vykonavali sme monitoring kvality piesku
Vv pieskoviskdch pri materskych Skolach. Vo vSeobecnosti sa v zariadeniach reSpektuju
zékladné zdravotno — hygienické poziadavky na prevadzku a situdciu moézeme dlhodobo
hodnotit’ ako uspokojivi. V ramci Statneho zdravotného dozoru sa pracovnicky oddelenia
HDM stretavali s podobnymi nedostatkami ako aj v predchadzajucom obdobi.

Pocet zakladnych $kol je nezmeneny oproti minulému Skolskému roku, mierne sa zvysil
pocet Ziakov 0398 (tab. 5). Z 59 zikladnych §ko6l je 36 plnoorganizovanych a 23
neplnoorganizovanych. Okrem dvoch cirkevnych zakladnych $kol st vSetky Statne. Prehl'ad
0 hygienickej irovni objektov ZS vykazuje (tab. ¢&. 3). Celkova rekonstrukcia priestorov skoly
Vv tomto roku nebola vykonana, na Skolach sa v mensom ¢i vacSom rozsahu realizujl
priebezné opravy audrzby, resp. vymeny suvisiace sbeZznym opotrebovanim alebo
nefunkénostou vybavenia. Dochédza k rekon$trukcidm hygienickych zariadeni, vytvaraniu
bezbariérového prostredia pre Ziakov s telesnym postihnutim, ¢o je vSak do znacnej miery
ovplyvnené finanénymi moznostami jednotlivych $kol. Postupne sa zlepSuji mikroklimatické
podmienky vd’aka vymene okien a odstraneniu zatekania do priestorov budou opravou
strechy. RekonStrukcia telocviéni sa vykondva Vv menSom rozsahu, lebo zriad’ovatelia
vyuzivaji finanéné prostriedky na obnovu iného vnutorného a vonkajSiecho vybavenia
zariadeni. VyuZivanie telocvicni je nizke, deti a mladeZz sa venuju Sportu len poc€as hodin
telesnej vychovy, prevlada sedavy sposob travenia vol'ného Casu. Zariadenia, ktoré nemaju
vlastné telocvicne riesia situdciu vyucby telesnej vychovy provizorne na chodbach, pripadne
na Skolskom dvore alebo ihrisku. Pozitivne zmeny boli zaznamenané v niektorych Skolach
Vv materialno — technickom vybaveni, napr. modernizacia vypoctovej techniky, vymena
Skolského nabytku a Skolskych tabul’ za bezprasné, ¢o je vhodné najmé pre stipajici vyskyt
alergickych ochoreni udeti a mladeze. Aj napriek tomu, Ze sa technicky stav objektov
zakladnych §kol postupne zlepSuje, hygienickd iroven v porovnani s materskymi Skolami je
0 nieCo nizsia. Vo vyuCovacom procese dochadza k CastejSiemu zarad’ovaniu nultych hodin
do rozvrhu, skracovanie prestavok je aktudlne najmd na vidieckych skolach co stvisi
S dochadzanim ziakov na vyucovanie.

Pri zakladnych Skolach je zriadenych 53 Skolskych klubov, ktoré su v samostatnych
ucelovych priestoroch resp. v menSich Skoldch st zriadované v priestoroch ucebni
Vv popoludnajsich hodinach po malych Gpravach (usporiadanie lavic, umiestnenie koberca na
Zast’ podlahy a pod.). Statny zdravotny dozor je v §kolskych kluboch vykonavany v stéinnosti



s vykonom dozoru v Skole. Vhodnym organizovanim ¢innosti v Skolskom klube je mozné
zvysit pohybovu aktivitu u deti. Centrd vol'ného ¢asu celoro¢ne ponukaju kruzkové aktivity,
okrem iného usporadivaji primestské rekredcie v obdobi jarnych a letnych prazdnin. V tychto
zariadeniach st vytvorené optimalne podmienky na spravne vyuzitie vol'ného ¢asu, poméhaji
rozvijat' a zdokonal'ovat’ u deti praktické zrucnosti. Prevadzkovatelia sa snazia vytvarat nové
aktivity pre podporu tvorivého rozvoja deti a mladeze. Vychovu v tychto zariadeniach
zabezpecuju v prevaznej miere pedagogicki pracovnici §kol a erudovani pracovnici centier
volného casu.

V tomto roku doSlo kzriadovaniu novych elokovanych pracovisk zakladnych
umeleckych $kol.

Pocet gymnazii sa nezmenil, su 4, ztoho na dvoch st triedy so Stvorrocnym
a osemronym vzdeldvacim programom. Na jednom gymnéziu je aj Specidlna trieda pre
intelektovo nadanych ziakov.

Strednych §k6l je na naSom Uzemi 14, ztoho Styri su poboCkami §kol z inych
okresov. Docasne pozastavena je ¢innost' elokované¢ho pracoviska strednej odbornej Skoly
odboru stavebna vyroba, zriadeného v priestoroch zakladnej Skoly pre denné stidium Ziakov,
ktori ukong&ili §kolskii dochadzku na ZS v nizSom ako deviatom roéniku alebo deviaty ro¢nik
neukoncili uspesne z dévodu nezdujmu Studentov. Nad’alej pretrvava opatrenie o uzatvoreni
telocvi¢ne pri jednej strednej odbornej skole v Michalovciach, ktora bola uzatvorena z dévodu
nevyhovujiceho technického stavu, zriadovatel'ovi sa doposial’ nepodarilo ziskat financ¢né
prostriedky na jej opravu. Vac¢Sina dozorovanych strednych $kol zodpoveda stanovenym
hygienickym poziadavkam alen maly pocet znich vykazuje nedostatky, u ktorych sa
nepredpokladé nepriaznivy vplyv na zdravie Studentov. Modernizécia Casto starSich budov je
zévisld od finanénych prostriedkov, preto sa vykondvaju len ciastoéné rekonStrukcie
a nevyhnutna tdrZba.

Praktické vyucovanie

Praktické zru¢nosti nadobudaju Studenti strednych odbornych $kol v stredisku
odbornej praxe ana 114 pracoviskach praktického vyucovania, v zavislosti od toho, pre aka
profesiu sa Studenti pripravujii. Prevadzkovatelmi st fyzické alebo pravnické osoby,
opravnené na podnikanie (napr. kadernictva, kozmetické salony, zariadenia spolo¢ného
stravovania, autodielne), s ktorymi maju $koly uzatvorené zmluvy. Skoly vyuZivajii na
praktické vyucovanie hlavne v prvom ro¢niku aj vlastné odborné ucebne a dielne, kde sa
Studenti oboznamuju s odbornou terminolégiou a zakladnymi zru¢nostami pod dohladom
majstra odborného vycviku. Vyssie ro¢niky absolvuju praktické vyuCovanie na sukromnych
pracoviskach fyzickych alebo pravnickych osdb opravnenych na podnikanie. Rozsah, povahu
prace a dizku pracovného &asu uréuji osnovy ministerstva $kolstva. Vyucovanie prebicha
niekol’ko hodin tyZdenne, resp. v niekol'ko tyzdilovych blokoch (odbor hotelova akadémia,
kuchar — c¢asnik) v zariadeniach v strediskach cestovného ruchu na tzemi Slovenskej
republiky a aj v zahrani¢i. Zriad’ovatelia pracovisk su vedeni k tomu, aby pri vykonavanych
pracach znizili resp. vylucili ohrozenia zdravia mladej generacie a rizikové faktory

Pri vykone Statneho zdravotného dozoru, ktory bol zamerany na dodrziavanie platnej
legislativy na useku ochrany zdravia mladistvych pri préci, neboli zistované zavaznejSie
nedostatky.

Specialne §koly poskytuju vzdelavanie detom so zdravotnym znevyhodnenim, su to 1
zékladna Skola s materskou Skolou, 4 zédkladné Skoly, 1 spojena Skola internatna a 1 prakticka



Skola. VSetky kontrolované zariadenia v zéasade vyhovuju  zdkladnym hygienickym
poziadavkam v zmysle platnej legislativy. Potrebné rekonstrukéné upravy a modernizaciu
rieSia s ohl'adom na svoje finan¢né moznosti. Dochadza aj k zriad’ovaniu tried pre Ziakov so
Specidlnymi vychovno — vzdelavacimi potrebami na beznych zékladnych skolach.

V okrese Michalovce si 2 domovy socidlnej starostlivosti, ktoré slizia pre deti,
mladez a dospelych klientov. Jeden poskytuje nepretrziti starostlivost a druhy dennu
a tyzdennu. Pri jednom domove je krizové stredisko. Zariadenia su zriadené v samostatnych
adaptovanych objektoch a su primerane vybavené pre dany tucel s vlastnymi stravovacimi
prevadzkami. Su v dobrom hygienickom a technickom stave, nakolko klienti vyuzivajuci
tieto zariadenia st vnimavejSi voc¢i prostrediu a poskytovatelia starostlivosti dbaju
0 psychicka pohodu klientov. V jednom zariadeni sa uvazuje s pristavbou, ¢im by sa zvysila
jeho kapacita, avSak jeho zriad’ovatel’ dlhodobo nedokaze ziskat’ finan¢né prostriedky na jej
realizéciu. V okrese Sobrance sa DSS nenachadza.

Situdcia v detskych domovoch sa oproti minulému roku nezmenila. Poskytuji
starostlivost’ vo vychovnych skupinéach, ktoré¢ st umiestnené v dvoch povodnych budovach
a v rodinnych domoch. Detsky domov ,,Lienka* Vel'ké KapuSany vyuziva povodné priestory,
pricom vytvoril samostatné skupiny deti s fungovanim ako v domove rodinného typu.
Planovana je vystavba samostatnych rodinnych domov, kde buda presunuté deti z tychto
priestorov.

Na nasom tzemi mame dve poboc¢ky vysokych §kol s dennou a externou formou
Stadia.

Ubytovacie zariadenia

Prehl’ad ubytovacich zariadeni je uvedeny v tab. €. 4.

V okrese Michalovce su pre deti a mladez k dispozicii 4 ubytovacie zariadenia. Pri
Skolach pre deti so Specidlnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami st 2 zariadenia, pri
strednych odbornych Skoldch je 1 zariadenie. Ubytovacie zariadenie, ktorého
prevadzkovatelom su Sluzby mesta Michalovce s.r.o. poskytuje ubytovanie pre Studentov
vysokych §kol nakol’ko v meste Michalovce st zriadené 2 poboc¢ky vysokych §kol. V okrese
Sobrance neevidujeme Ziadne ubytovacie zariadenie.

Celkova kapacita ubytovacich zariadeni je 465, pricom pocet ubytovanych je 183, ¢o
predstavuje 39,4 % -nu vytazenost tychto zariadeni. Oproti predchadzajicemu roku sa
vytazenost mierne zvysila. Kapacita ubytovacieho zariadenia bola prekrocena len v jednom
zariadeni pri strednej odbornej Skole, je to jediné zariadenie pre stredoSkolskych Studentov
v meste Michalovce. V internatnych zariadenia pri Specialnych $kolach a vysokych skolach
nebola prekrocend kapacita, ich vytazenost’ bola od 5,9 % do 24,5 %.

V roku 2013 boli vykonané cielené kontroly ubytovacich zariadeni, pri kontrole bolo
sledované dodrziavanie poziadaviek na tepelno-vlhkostni mikroklimu, na plochu a svetlu
vysku izby, pocet izieb v ubytovacich bunkdch aich zékladné vybavenie, na pocet
ubytovanych osob (kapacita), na privod studenej pitnej vody a teplej vody, vybavenie
zariadeni na osobni hygienu aich upratovanie, dostupnost’ lekarnicky a dodrziavanie
prevadzkového poriadku. Na Skolskom internate pri strednej odbornej Skole bolo zistené
prekrocCenie kapacity o 22 ubytovanych, prekrocené boli poziadavky legislativy na pocet
ubytovanych v izbe, pocet 16zok v bunke a pocet vybavenia zariadeni osobnej hygieny. V 2
zariadeniach boli zistené aj iné nedostatky — poskodend malba, podlahy, chybajice vybavenie
izieb (no¢né stoliky, lampy, vesiaky, rohoze v sprchach).



2. Zhodnotenie zmennosti na Skolach
(tab. ¢. 5)

V okrese Michalovce st 3 $koly s dvojzmennym vyudovanim, je to ZS Markovce, ZS
Vrbnica a detasované pracovisko ZS, Moskovsk4, Michalovce na Ul. mlynskej. V okrese
Sobrance je dvojzmenné vyuCovanie len v 1 Specidlnej zakladnej Skole. Ide o Skoly
s prevahou romskych ziakov alebo s vylu¢ne rdmskymi ziakmi, kde dochadza k vysokému
narastu ziakov v porovnani s predchadzajucim obdobim. Jednd sa o ziakov vyzadujucich
individualny pristup pri vyucovani, preto tu boli zriadené triedy s niz§im poctom ziakov.

Pri porovnani s minulym Skolskym rokom sa percento zmennosti — 2,0 % znizilo.
Dvojzmenného vyu€ovania sa fyzicky zucastnuje menej ziakov prvého ro¢nika ako v r. 2012.
Celkovy pocet ziakov v ZS sa mierne zvysil, o 398 Ziakov.

3. Zasobovanie vodou Vv zariadeniach pre deti a mladez

V sulade s nariadenim vlady SR ¢. 354/2006 Z.z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na
vodu urcentl na l'udsku spotrebu a kontrolu kvality vody ur€enej na l'udska spotrebu bol
vykonavany S$tatny zdravotny dozor v zariadeniach, zasobovanych z verejnej vodovodnej
siete, ako aj v zariadeniach zasobovanych z vlastnych zdrojov.

Prehl'ad o zasobovani vodou v zariadeniach pre deti a mladez uvadza tab. €. 6.

Zo 633 evidovanych zariadeni je 97 % napojenych na verejny vodovod, zasobovanie
vodou z vlastného vodného zdroja je u 3 % zariadeni (19 zariadeni), v roku 2012 to bolo 3,4
%. Kvalita vody v zariadeniach zasobovanych vodou z individualneho vodného zdroja je
v 12 pripadoch, ¢o predstavuje 63,2 % nevyhovujaca. U vzoriek s nevyhovujucou kvalitou
vody ide o chemickl (zvySeny obsah manganu, absorbanciu, pach) alebo o mikrobiologicku
(kultivovatel'né mikroorganizmy pri 37 °C) zavadnost. Zariadenie vyuzivané ako rekreacné
zariadenia pre zotavovacie podujatia je doCasne zatvorené — nevyuziva sa.

Kvalita vody z vlastnych zdrojov je nestala. Zasobovanie pitnou vodou u zariadeni
s nevyhovujiicou kvalitou vody z vlastnych zdrojov je zabezpecované donaskou vody
z verejného vodovodu resp. podavanim balenej vody z distribucnej siete. Prevadzkovatelia
zariadeni zasobovanych vodou =z vlastnych vodnych zdrojov zabezpeCuji pravidelnu
dezinfekciu zdroja.

Problémy v zasobovani zariadeni pre deti a mladez pitnou vodou sa riesia v spolupraci
so zriadovatelmi tychto objektov. Na individudlne vodné zdroje st napojené hlavne
zariadenia v obciach, kde nie su verejné vodovody. Mnozstvo vody z individualneho vodného
zdroja je dostatocné. V obci Blatné Remety kde sa nachadza 5 zariadeni pre deti a mladez
nad’alej prebieha vystavba verejného vodovodu. Zriad’'ovatel'ovi Skolskych zariadeni (Obec
Velké Revistia) sa ani v tomto roku nepodarilo ziskat finanéné prostriedky na vystavbu
verejného vodovodu.

4. Vyskyt dusi¢énanovej methemoglobinémie
(tab. & 7)

V roku 2013 nebol zaznamenany vyskyt dusi¢nanovej methemoglobinémie.



5. Stravovanie deti a mladeze
(tab. €. 8a, 8b, 8c, 8d)

Z celkového poctu 213 zariadeni, ktoré okrem svojej hlavnej ¢innosti zabezpecuju aj
stravovanie (tab. ¢. 8a) ma 122 (57,3 %) zariadeni vlastné stravovacie zariadenie, 30
(14,2 %) zariadeni je s dovozom stravy /VJ/, 31 (14,6 %) zariadeni, ma zabezpecené
stravovanie v inom ucelovom zariadeni. Stravovanie nema zabezpecené¢ 44 (20,8 %)
zariadeni, su to neplnoorganizované zakladné Skoly, Specidlna Skola, dve stredné Skoly
a internat pre VS.

V zakladnych Skoléach, ktoré nemaju vlastné stravovacie zariadenie a nemozu vyuzivat’
ani in¢ ucelové zariadenie prebieha poskytovanie stravy pre deti so socidlne znevyhodneného
prostredia (hmotna nudza) formou potravinovych bali¢kov. Je potrebné zdoraznit, Ze takato
strava nepredstavuje plnohodnotnu alternativu teplych obedov, je urend na kratkodobé
rieSenie nepriaznive;j situdcie.

V 3 skolach, ktoré navstevuju Ziaci prevazne so socidlne znevyhodneného prostredia,
kde nebolo poskytované stravovanie boli zriadené¢ 2 vydajne stravy a V1 pripade doslo
k rekonstrukcii SJ pri MS, ¢im sa umoznilo podavanie stravy pre Ziakov ZS.

Cast’ $kol, ktoré s umiestnené vo viacerych budovach (napr.: ZS s MS) maja viac
stravovacich zariadeni — Skolsku jedalen a vydajiiu jedal.

V stravovacich zariadeniach pre deti a mladez bolo vykonanych 238 kontrol. Podobne
ako v predchadzajucich rokoch, boli zistované tieto nedostatky:

- Vdodrziavani zdsad SPV, HACCP: nevykonavanie kompletného monitorovania podla
vypracovaného HACCP ajeho nasledna evidencia, chybajice meracie zariadenie na
vykonéavanie monitoringu podmienok skladovania, meracie zariadenia neboli kalibrované

- V hygiene prevadzky: porusenie povrchov podléh, stien, stropov, opotrebovany kuchynsky
riad aostatné kuchynské zariadenie, poSkodena a opotrebovana pracovna doska na
kuchynskej linke

- vV odbornej sposobilosti: pracovnicka bez odbornej sposobilosti

- V oznacovani: neuvedenie krajiny povodu u ¢erstvého mésa

- potraviny po DS/DMT: nedodrzanie datumu minimalnej trvanlivosti u mrazenej kuracej
pecene, syra a Vajec

- v skladovani potravin: zamrazovanie potravin dodanych do zariadenia v nezmrazenom stave
- VvV manipulacii s potravinami: skladovanie stkromnych potravin v mraziacom boxe pre
zariadenie Skolského stravovania

Nedostatky boli rieSené v blokovom konani aopatrenim v zdpisnici s terminom ich
odstranenia.

Napriek pretrvavajucej nepriaznivej financnej situacii sa v zariadeniach Skolského
stravovania v ramci aktualnych moznosti uplatiiujii odporti¢ania na zostavovanie jedalnych
listkov s cielom obmedzit’ spotrebu Zivoc¢isnych tukov, tu¢ného mésa a mésovych vyrobkov.
Prevadzkovatelia zariadeni sa taktiez snazia zvySovat’ pri ich zostavovani spotrebu ovocia,
strukovin a zeleniny hlavne v surovom stave vo forme Salatov. ReSpektuje sa usmeriovanie
pri zabezpecovani pitného rezimu u deti, okrem podavania roznych druhov népojov k jedlam,
podporujeme presadzovanie podévania pitnej vody resp. ochutend len Cerstvou Stavou
S citrona pocas celého dna a hlavne v letnych horacavach pri pobyte vonku. Pri kontrolach
bola sledovand frekvencia podavania, druh a mnozstvo ponukanych napojov podla
zostaveného jedalneho listka ako aj hygienicka Groven poddvania napojov.

Pre deti so Specidlnymi narokmi na osobitné stravovanie v dosledku viacerych
metabolickych ochoreni ako diabetes mellitus, celiakia a iné ochorenia traviaceho systému st
spracované receptury, ktoré reSpektuju stravovacie odliSnosti pri tychto ochoreniach, v nasich



zariadeniach sa vSak tieto receptury nepripravuju. V malej miere sa ich stravovanie riesi
formou donésania stravy, ¢o je upravené v prevadzkovom poriadku.

Podla stupnia epidemiologickej rizikovosti su zariadenia spolo¢ného stravovania
zaradené do kategorii 1. az V. bodovacieho systému. Zarad’ovanie sa vykonava na zaklade
celkového mnozstva podavanych pokrmov, sposobu skladovania a d’alSej manipulacie so
surovinami a hotovymi pokrmami, skupiny konzumentov, ktori mozu byt vystaveni riziku,
celkového technického a hygienického stavu zariadenia.

Prehl'ad kategorizacie zariadeni spolocného stravovania deti a mladeze je uvedeny
Vv tab. ¢. 8b a 8c.

Do kategorie 1. je zaradenych 61 (50 %) zariadeni, v kategorii II. je tiez zaradenych
60 zariadeni, o predstavuje 50 % z celkového poctu vlastnych stravovacich zariadeni.
Rovnakym spdsobom su kategorizované aj vydajne stravy, kde najvyssie percento (65,6 %)
predstavuju vydajne zaradené do II. kategorie.

Vytazenost’ zariadeni spolo¢ného stravovania pre deti a mladez vykazuje tab. ¢. 8d.

Pri porovnani sr. 2012, kedy sa stravovalo 61,9 % deti a mladeze, je to vr. 2013
0 nieco viac, 68,5 %. Najmenej stravujicich sa ziakov, resp. Studentov sme zaznamenali
u $pecialnych $kol (31,8 %) dalej u SOS (44,1 %) a ziakov zakladnych §kol (56,9 %). Ako
dovod nizkeho poctu stravnikov prichddza do tivahy najmé nizka uvedomelost’ Ziakov.
Studenti strednych odbornych §kol nevyuzivaj ani moznost’ stravovania sa pocas praktického
vyucovania na pracovisku a preferuji formu individudlneho stravovania.

V stravovacich zariadeniach pre deti a mlddez sa vykondvala aj dradna Kontrola
potravin so zameranim na dodrziavanie potravinového prava prevadzkovate'mi zariadeni
spolo¢ného stravovania v zmysle ustanoveni Nariadenia Europskeho parlamentu a Rady (ES)
¢. 882/2004 o uradnych kontrolach uskutociiovanych s cielom zabezpecit overenie
dodrziavania potravinového a krmivového prava a predpisov o zdravi zvierat a o starostlivosti
o zvierata a V zmysle kompetencii vyplyvajicich z § 23 ods. 2 zadk. NR SR €. 152/1995 Z.z.
0 potravindch v zneni neskorSich predpisov podla ,,Viacro¢ného narodného planu uradnej
kontroly potravin aktualizovanom na rok 2013, vykonavanom odd. HDM a HV na RUVZ
Michalovce, so zameranim na kontrolu dodrZiavania hygienickych poziadaviek pri vyrobe
pokrmov, manipulacie snimi (vratane skladovania a prepravovania), nad dodrziavanim
podmienok zdravotnej aodbornej sposobilosti zamestnancov a kontrolu dokumentacie
stivisiacej s prevadzkou.

V roku 2013 bolo vykonanych v ramci uradnej kontroly potravin 40 kontrol. Vysledky
Z vykonu uradnej kontroly potravin st sti€astou spravy z plnenia viacro¢ného planu uradnej
kontroly potravin za rok 2013, vypracovanej spolu s odd. HV, RUVZ Michalovce.

Odd. HDM vtomto roku vykonavalo kontroly na zaklade hlaseni rychleho
vystrazného systému a cielené kontroly na zaklade usmernenia UVZ SR.

V ramci sledovania zdravotnej bezpecnosti potravin a pokrmov bolo v sulade s planom
uradnej kontroly potravin odobratych 23 vzoriek, z toho 21 vzoriek hotovych pokrmov a 2
vzorky natierok. Platnej legislative nevyhoveli 2 vzorky natierok, pre prekrocenie poctu
kvasiniek, s vysledkami boli oboznameni prevadzkovatelia stravovacich zariadeni a za
ucelom preverenia vykonanych opatreni budil opakovane odobrané vzorky na vySetrenie.

6. Zotavovacie podujatia pre deti a mladez
(tab. ¢. 9a., 9b)

V roku 2013 sa konali 4 letné zotavovacie podujatia s poctom 136 rekreovanych deti.
Zimné zotavovacie podujatie sa na naSom uzemi nekonalo.

Podujatia sa konali v 3 zariadeniach so zabezpecenym ubytovanim a stravovanim.
Dizka podujatia sa pohybovala od 5 do 7 dni.



Vsetky podujatia boli organizované na zaklade kladného rozhodnutia RUVZ so
sidlom v Michalovciach apri ich organizovani neboli zistené zavaznejSie nedostatky ani
poruSenie povinnosti zo strany prevadzkovatel'ov a organizatorov zotavovacich podujati pre
deti a mladez.

Zotavovacie podujatia sa konajui v ucelovych (detsky tabor) a neucelovych (penzidny)
zariadeniach. Detsky tabor Energetik na Zemplinskej Sirave je umiestneny v starSom objekte,
kde sa vykonava priebeznd udrzba. Neucelové zariadenia pocas konania podujati
prispOosobuju svoje zariadenia poziadavkam na zotavovacie podujatia v zmysle platnej
legislativy.

Pocas mesiacov jul a august bolo organizované letné tanec¢né ststredenie Tanecného
klubu SAMBED Roznava v priestoroch detského tabora, ktoré svojim charakterom
nezodpoveda zotavovaciemu podujatiu podla vyhlasky MZ SR €. 526/2007 Z.z. Podujatie
bolo organizatorom vopred pisomne ozndmené, konalo sa v 2 turnusoch, zicastnilo sa ho
100 deti a mladeze. Pracovni¢ky oddelenia pocas obidvoch turnusov vykonali kontroly na
useku stravovania a ubytovania.

Okrem zotavovacich podujati v prazdninovom obdobi sa v Centrach volného casu
Vv mestaich Sobrance a Strazske organizovali denné detské tabory, ktorych sa celkom
zucastnilo 79 deti.

Pri kontrolach vykonanych pred zaciatkom resp. poCas konania zotavovacieho
podujatia, ale aj pri inych podujatiach bola sledovanéd kvalita ubytovania, zabezpeCovanie
stravovania - pestrost’ jedalneho listka, v ktorom bolo v dostatoénom mnozstve zaradzované
ovocie a zelenina. Vel'ky doraz sa kladol aj na zabezpecCenie pitného rezimu pocas vysokych
letnych teplot, preferovand bola pitnd voda, resp. neperlivé mineradlne vody. Program
podujati bol zamerany na pobyt v prirode, sut'aze a hry.

V ramci vykonu SZD neboli zistované nedostatky.

7. Zhodnotenie hygienickej situdcie zariadeni pre deti a mladez a Zivotnych
a pracovnych podmienok deti a mladeze

Hygienické podmienky v zariadeniach pre deti amladez su konkretizované
Vv prisluSnych kapitolach tejto spravy.

e Pretrvava zdujem o umiestiiovanie deti do predskolskych zariadeni hlavne v mestach.

e Zriad'ovatelia Statnych materskych a zédkladnych §kdl hlavne z dovodu uspory energii
postupne realizuji vymenu okien, v niektorych pripadoch aj so zateplenim objektov
a rekonStrukciou striech, nasledkom ¢oho sa zlepsili mikroklimatické podmienky pre
pracu deti a Ziakov.

e COdstranovanie nedostatkov v Skolskych zariadeniach je zavislé na finan¢nych
moznostiach zriadovatel'a, u drobnych nedostatkov je to na lepSej urovni, no na
celkové rekonStrukcie resp. vybudovanie novych priestorov nemaji dostatok
finan¢nych prostriedkov a v ziadostiach o ich pridelenie z fondov EU nie su vzdy
uspesni.

e Percento zmennosti sa oproti minulému roku mierne znizilo z2,3 % na 2,0 %.
Dvojzmenného vyucovania sa fyzicky zGcCastiiuje menej Ziakov prvého ro¢nika ako
v 1. 2012. Celkovy pocet ziakov v ZS sa zvysil o 398.

e SrieSenim problému dvojzmennej prevadzky na Skolach je potrené zacat ¢o najskor
nakol’ko sa predpoklada narast poétu ziakov v nasledujtcich rokoch.

e VZS sa vo vychovno — vzdelavacom procese opakovane zistuje nerespektovanie
krivky vykonnosti Ziakov, zarad’ovanie nultych hodin do rozvrhu a skracovanie
prestavok (vidiecke Skoly s dochadzajiicimi ziakmi).



e Zatial nedoslo k napojeniu ziadneho zariadenia na verejny vodovod, vystavba verejnej
vodovodnej siete v jednej obci eSte nebola ukonéena. Vystavba novej siete sa stretava
S nezaujmom obcanov na dedinéch.

e Voda vo vlastnych vodnych zdrojoch je pravidelne dezinfikovana, prevadzkovatelia sa
0 vodné zdroje staraju, kvalita vody v nich je vSak nestala.

e Prevazna cast ubytovacich zariadeni ma starSie vybavenie, obnova sa vykonava vel'mi
pomaly. Vytazenost' je pomerne nizka — 39,4 %. Kapacita ubytovanych bola
prekro¢ena v jednom zariadeni pri SOS, nakolko je v meste len jedno ubytovacie
zariadenie pre stredné skoly.

e Pocet stravovacich zariadeni sa zvysil, doslo k uvedeniu do prevadzky dvoch vydajni
jedal avjednej Skolskej jedalni doslo k rekonStrukcii priestorov, ¢im sa vytvoril
priestor pre stravovanie ziakov zakladnej Skoly, ktori doposial’ nemali stravovanie.

e Zvysil sa pocet stravujucich sa deti a mladeze z 61,9 % v r. 2012 na 68,5 % v r. 2013,
najmenej stravujucich sa Ziakov sme zaznamenali u Specidlnych §kol a potom u
stredoskolakov.

e Pitny rezim je vo vicSine pripadov zabezpecovany v dostatocnom mnozstve
hygienicky vyhovujucim spdsobom. Zariadenia sa zapajajti aj do programu ,,Skolské
ovocie® a ponukaju stravnikom ovocie a zeleninu najmi v surovom stave v podobe
Salatov.

e Deti a mladez nad’alej zo sortimentu bufetov preferuju sladké, nutricne malo hodnotné
potraviny pred vyzivovo hodnotnymi, akymi si ovocie, mlie¢ne vyrobky, celozrné
vyrobky a pod., preto prevadzkovatelia bufetov tieto druhy potravin do ponuky casto
nezaradzuju.

e Pocet zotavovacich podujati ma z roka na rok klesajiicu tendenciu, ¢o pravdepodobne
stvisi s nedostatkom finanénych prostriedkov. Rodicia castejSie vyuZivaji denné
detské tabory organizované centrami volného ¢asu.

8. Mimoriadne protiepidemické opatrenia v kolektivnych zariadeniach pre
deti a mladez

Epidemiologicku situdciu v roku 2013 mozno charakterizovat’ ako stabilizovant. Vyskytla
sa jedna Akutna gastroenteropatia zapri¢inena virusom Norwalk

- najvys§i pocet ochoreni bol hlaseny v mesiaci august (29 pripadov), v ktorom

prebiehal epidemicky vyskyt ochoreni v DSS Lidwina StraZske

= miesto vyskytu epidémie: LIDWINA - DSS StrazZske

= pocet exponovanych: 155 osob (82 klientov od 3 do 27 rokov, 73 persondl)

= pocet infikovanych: 29 osdb (29 mobilnych klientov, personal - 0)

= prvy pripad ochorenia - 11.8.2013 - posledny pripad ochorenia - 14.8.2013

= dizka trvania klinickych priznakov - 1-3 dni (dominovali hnadky a zvracanie, 1x
zvysena teplota - 37,5 °C) - ani v jednom pripade si zdravotny stav nevyziadal
hospitalizaciu v nemocni¢nom zariadeni

= u vSetkych chorych klientov boli odobraté rektalne vytery (t.j. bolo odobratych 29
rektalnych odberov)

= u 3 klientov sa podarilo diia 13.8.2013 odobrat’ stolicu na virologické vySetrenie (v 2
pripadoch - negat. a v jednom pripade izolacia Norwalk virusu — HPL Kosice)

= prvé Setrenie v ohnisku - 12.8.2013 v popoludnajSich hodinach (epid.odd.) - odobraté
stery a vzorky stravy (povinne uchovavané vzorky podavanej stravy)

= nasledné Setrenie v ohnisku - 13.8.2013 (HDaM) — odobraté vzorky stravy (celé
obedové menu), zistené boli nedostatky v skladovani potravin v zariadeni spolo¢ného




stravovania za ¢o bola uloZena blokova pokuta. VSetky odobraté vzorky vyhovovali
podmienkam platnej legislativy.

= dna 16.8.2013 bola vykonand zamestnancami epid. oddelenia opakovand kontrola
zamerana na zistenie vykonavania nariadenych protiepid. opatreni.

= protiepid. opatrenia boli realizované v spolupraci s oddelenim hygieny deti a mladeze,
lekarmi I. kontaktu (NZZ Strazske) a vedenim daného zariadenia.

= pravdepodobny faktor prenosu:. priamy anepriamy kontakt prostrednictvom
kontaminovanych predmetov

= ochorenie potvrdené: Norwalk virus pozit — 1X

Klinicky a epidemiologicky — 28x

Monitorovany bol vyskyt chripky aakutnych respiracnych ochoreni v kolektivnych
zariadeniach pre deti a mladez. Vychovno - vzdelavaci proces bol v niektorych zariadeniach
preruseny. Riaditelia $kol pri jeho preruseni vychadzali z celkovej chorobnosti deti — prekrocenie 30
% chorych. Pracovnicky odd. HDM pri vykone kontrolnej ¢innosti upozorfiovali prevadzkovatel'ov
zariadeni pre deti amladez ozvySeni upovedomenia ziakov na dosledné dodrziavanie a
zintenzivnenie osobnej hygieny, pouzivanie hygienickych balickov a vykondvanie castého vetrania.

Pretrvava vyskyt pripadov akutneho prenosného parazitdirneho ochorenia — pedikulozy
v predskolskych a Skolskych kolektivoch.

Epidemiologicka situacia na naSom uzemi je podrobne uvedena v sprave o ¢innosti
oddelenie epidemiologie.



Publikacna a prednaskova ¢innost’ za oddelenie HDaM

1. Publikac¢na ¢innost’

V roku 2013 pracovnici oddelenia HDaM nemali publika¢na ¢innost’.

2. Prednaskova ¢innost’

Nazov

Nazov kongresu,

Meno a priezvisko . . , Miesto konania Datum
prednasky seminara, atd’.

Ing. Henrieta Hubalova | Zistenia Pracovné stretnutie | Zemplinska Sirava 13.2.2013
z kontrolnej riaditeliek 5
&innosti a veducich ZSS
v zariadeniach SSy - Vinné
Skolského R DSKS
stravovania chalovee

Ing. Henrieta Hubalova | Vyziva v | Kurz Cakdme na | RUVZ Michalovce 15.4.2013
tehotenstve bociana

Ing. Henrieta Hubalovd | Dojcenie Kurz Cakime na | RUVZ Michalovce 15.4.2013

bociana

Ing. Henrieta Hubalova | Sledovanie rezimu | Odborny seminar | RUVZ Michalovce 25.4.2013

DAHE Iveta Erdélyiova | prace a odpo¢inku | RUVZ Michalovce

DAHE Katarina | deti a mladeze na

Conkova zakladnych Skolach
v SR

Ing. Henrieta Hubalova | Vyziva v | Kurz Cakdme na | RUVZ Michalovce 22.7.2013
tehotenstve bociana

Ing. Henrieta Hubalovd | Dojcenie Kurz Cakime na | RUVZ Michalovce 22.7.2013




bociana

Ing. Henrieta Hubalova | Vysledky zkontrol | Odborny — seminar | RUVZ Michalovce 25.9.2013

DAHE Iveta Erdélyiova | pieskovisk RUVZ Michalovce

DAHE Katarina | suvisiacich

Conkova s vyskytom
toxokar6zy u deti

Ing. Henrieta Hubalova | Vyziva v | Kurz Cakdme na | RUVZ Michalovce 9.12.2013
tehotenstve bociana

Ing. Henrieta Hubalova | Dojcenie Kurz Cakime na | RUVZ Michalovce 9.12.2013

bociana




Tab. & 1. Specializované tlohy iradov verejného zdravotnictva (§10, §11 zak. &. 355/2007 Z. z. v zneni neskorsich predpisov)

ulohy Odborné | koncepénd | rieSené tlohy, odborna a ucast na odbornych | ¢innost’ | publikacna spolupracas | vychova| iné
vyplyvajice z | stanoviskd, | Einnost’ programy a | metodicka ¢innost’ podujatiach krajskych | &innost’ masovo- ku
poziadaviek expertizy projekty/pocet odbor- komunika¢- | zdraviu
MZ SR, vysetrenych nikov nymi
UVZ SR deti prostriedkami
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
10 49 4/305 280 29 33 324 37

Legenda k tab. ¢. 1:

03O\ LNk~ WIN—

. pocet tlloh vyplyvajucich z poziadaviek MZ SR, UVZ SR

. pocet odbornych stanovisk, expertiz

. pocet koncepénych materidlov

. pocet rieSenych uloh, programov a projektov

. odborné a metodicka ¢innost’ — pocet konzultacii

. odborna a metodické ¢innost’ — pocet odbornych usmerneni
. odborna a metodicka ¢innost’ — pocet porad

. pocet Ucasti na odbornych podujatiach

9.

pocet vykonov v nadviznosti na poZziadavky HO HHSR

10. pocet publikovanych materialov
11. pocet vykonov vykonanych v rdmci spoluprace s masovokomunika¢nymi prostriedkami
12. pocet vykonov v ramci vychovy k zdraviu
13.iné




Tab. .2 Statny zdravotny dozor — kontrolna ¢innost’

Por. ¢. Pocet
Zariadenie zariadeni Celkovy pocet vykonov
1 2 3 4 5 6 7
1. Prevadzkarne do 6 r.? 2 3 1
2. Materské skoly 70 3 46 19
3. Zakladné skoly 59 2 39 1
4. Gymnazia 4 2
5. SO 14 7 13
6. Jazykové Skoly 1 1
7. PPV + SPV 114 95 1
8. Speciélne skoly © 7 11
9. Fakulty vysokych §kol
10. Zar. a prev. mimosk. 71 6 16
vych. a vzdel. + ZUS
11. Ubytovacie zariadenia 4 4
12. gSS + zar. soc. kurately 25 17 2
Specialne vych.
13. zariadenia 3 3 0
14. Zot. poduj. + SvP 4 2 4
15. Zar. $kolského stravov.? | 140 7 194 22
16. Zar. rychleho obcerstv. 16 15 31
17. Telocviéne pri skolach 53 1 33
18. Ostatné 46 40 7 13
SPOLU: 633 181 | 422 58

Legenda k tabul’ke €. 2:

1. celkovy pocet zariadeni, z toho:

. pocet nestatnych zariadeni

2
3. pocet kontrol
4

. pocet hodnotenych vysledkov analyz biologického materialu, vratane vykonov,

ktoré nevykonali pracovnici odb. HDM (museli ich v$ak vyhodnotit)

5. pocet hodnotenych vysledkov analyz objektivizacie prostredia, vratane vykonov,

ktoré nevykonali pracovnici odb. HDM (museli ich v§ak vyhodnotit)
6. pocet odobratych vzoriek (voda, strava, atd’.)
7. pocet inych vykonov

a) zarad'ujeme sem vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) zaradujeme sem SOS, konzervatoria a jazykové §koly
¢) zarad’ujeme sem $pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

d) zarad’ujeme sem vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, §pec. $kolach

a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez

e) zarad’ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy




Tab. €. 3. Prehl'ad o zakladnych stavebnych podmienkach a o Grovni prevadzky zariadeni pre deti a mladez

Por. ¢&. . . Pocet zariadeni Hodnotenie zariadeni
Zariadenie
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Prevadzkarne do 6 r.%) 2 2 100
2. Materské skoly 70 2 31 443 39 55,7
3. Zakladné skoly 59 3 22 37,3 37 62,7
4, Gymnazia 4 2 50 2 50
5. sos® 14 7 5 35,7 9 64,3
6. Jazykové Skoly 1 1 100
7. PPV + SPV 114 95 49 43 65 57
8. Speciélne skoly © 7 4 57,1 3 42,9
9. Fakulty vysokych $kol
10. | Zar. a prev. mimosk. 71 6 25 | 352 | 46 64,8
vych. a vzdel. + ZUS
11. Ubytovacie zariadenia @ 4 2 50 2 50
12. ZSS + zar. soc. kurately 25 25 100
Specialne vych.
13. zariadenia 3 3 2 66,7 1 33,3
14. Zot. poduj. + SvP 4 2 2 50 2 50
15. Zar. §kolského stravov.? 140 7 102 72,9 38 27,1
16. Zar. rychleho obcerstv. 16 15 11 68,8 5 31,2
17. Telocvicne pri Skolach 53 1 42 79,2 11 20,8
18. Ostatné 46 40 25 54,3 21 45,7
SPOLU: 633 181 352 55,6 281 444




Legenda k tab. ¢.3:

celkovy pocet zariadeni

pocet sikromnych zariadeni (z celkového poctu)

pocet zariadeni zodpovedajicich vSetkym stanovenym poziadavkdm

pocet zariadeni zodpovedajucich vSetkym stanovenym poziadavkam v %

pocet zariadeni s drobnymi nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyviiuju zdravie deti a mladeze

pocet zariadeni s drobnymi nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyviiuji zdravie deti a mladeze v %

pocet zariadeni s nedostatkami, u ktorych mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti a mladeze
pocet zariadeni s nedostatkami, u ktorych mozno predpokladat’ nepriaznivy vplyv na zdravie deti a mladeze v %
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pocet zariadeni so zdvaznymi nedostatkami, ktoré ohrozuji zdravie deti a mladeze
pocet zariadeni so zavaznymi nedostatkami, ktoré ohrozuju zdravie deti a mladeze v %

[
o

a) zarad’ujeme sem vsetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) zaradujeme sem SOS, konzervatoria a jazykové skoly

¢) zarad'ujeme sem $pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

d) zarad'ujeme sem vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, pec. skolach
a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez

e) zarad’'ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy

Tab. ¢. 4. Vybrané ubytovacie zariadenia pre deti a mladez



Celkovy Celkova Pocet Percento | Pocet ubytovacich
pocet kapacita |ubytovanych | vytaZe- zariadeni
ubytovacich | ubytovacich nosti s prekrocenou
Por. &. Druh zariadenia zariadeni zariadeni kapacitou
2 3 4 5 6

1. gymnazia
2. Ubytovacie SOS 1 120 142 118,3 1
3. zariadenia konzervatoria
4. VS 1 102 25 24,5
5. Ubytovacie | MS
6. zariadenia pri | ZS 1 135 8 59
7. Specialnych | 5§ 1 108 8 74
8. Skolach praktické OU

Ubytovacie zariadenia pri
9. ostatnych Specializovanych

zariadeniach pre deti a mladez

SPOLU: 4 465 183 39,4 1




Legenda k tab. ¢. 4:

celkovy pocet ubytovacich zariadeni

uviest’ celkovu kapacitu ubytovacich zariadeni

uviest’ pocet ubytovanych deti a mladeze (bez inych ubytovanych)

uviest’ percento, ktoré tvori pocCet ubytovanych deti a mladeze (bez inych ubytovanych)

vo vztahu k celkovej kapacite ubytovacich zariadeni

5. uviest pocCet ubytovacich zariadeni, ktoré maji prekrocenu kapacitu z dovodu vysokého
zaujmu o ubytovanie zo strany deti a mladeze

6. uviest pocet ubytovacich zariadeni, ktoré maju prekroc¢enti kapacitu z dovodu vysokého
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zaujmu o ubytovanie zo strany inych zaujemcov



Tab. 5. Prehl'ad o zmennosti na zakladnych Skolach

Pocet Pocet Ziakov Percento
zakladnych . . vZ8 zmennosti
—_ Pocet ziakov . ,
skol . X S dvojzmennym
v zakladnych vyugovanim
Skolach
Okres 1 2 3 4 5 6 7 8
Ml 49 3 10536 | 1414 | 610 241 25 2,3
SO 15 1 1996 | 235 113 8 16 0,4
spolu v
Sk. roku
2013/14 64 4 12532 | 1649 | 723 249 41 2,0
spolu v
Sk. roku
2012/13 59 3 12134 | 1715 | 605 284 82 2,3

Legenda k tab. ¢. 5:

celkovy podet ZS

pocet ZS s dvojzmennym vyu¢ovanim z celkového poétu

celkovy podet Ziakov v ZS

celkovy pocet Ziakov v prvych ro¢nikoch v ZS

pocet ziakov v ZS, kde je dvojzmenné vyucovanie

pocet Ziakov ZS, ktori sa dvojzmenného vyuéovania fyzicky ziéastiuji

podet ziakov prvych roénikov ZS, ktori sa dvojzmenného vyudovania fyzicky zicastiuju
percento zmennosti ziakov (vratane ziakov prvych ro¢nikov), ktori sa dvojzmenného vyucovania
fyzicky zacastiuju
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Tab.6. Prehlad o zasobovani vodou v zariadeniach pre deti a mladez

Por. . . Pocet zariadeni Kvalita vody MnoZstvo vody

< Zariadenie

¢. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Prevadzkarne do 6 r.? 2 2 100

2. Materské skoly 70 67 95,7 3 2 66,7

3. Zéakladné skoly 59 55 93,2 4 3 75

4. Gymnazia 4 4 100

5. |soS” 14 14 100

6. Jazykové Skoly 1 1 100

7. PPV + SPV 114 114 100

8. Speciélne skoly © 7 7 100

9. Fakulty vysokych §kol

10. | Zar. a prev. mimosk. 71 66 93 5 3 60
vych. a vzdel. + ZUS

11. | Ubytovacie zariadenia @ 4 4 100

12. | ZSS + zar. soc. kurately 25 25 100

13. Specialne vych. zariadenia 3 3 100

14. | Zot. poduj. + SvP 4 4 100

15. Zar. $kolského stravov.® 140 134 95,7 6 4 66,7

16. | Zar. rychleho obcerstv. 16 16 100

17. Telocvicne pri Skolach 53 53 100

18. | Ostatné 46 45 97,8 1

SPOLU: 633 614 97 19 12 63,2




Legenda k tab. €. 6:

1.

2.
3.
4

o o

10.

a)
b)
c)
d)

celkovy pocet zariadeni
pocet zariadeni (z celkového pocétu) napojenych na verejny vodovod
pocet zariadeni (z celkového poctu) napojenych na verejny vodovod v percentach
pocet zariadeni (z celkového poctu) napojenych na individudlny vodny zdroj
(rozvod vody)
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nevyhovujucou kvalitou vody
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nevyhovujicou kvalitou vody
v percentach
pocet zariadeni napojenych na individualny vodny zdroj s nevyhovujucou kvalitou vody
pocet zariadeni napojenych na individualny vodny zdroj s nevyhovujucou kvalitou vody
v percentach
pocet zariadeni napojenych na verejny vodovod s nedostatoénym mnozstvom vody
pocet zariadeni napojenych na individ. vodny zdroj s nedostatoénym mnoZstvom vody

zarad’ujeme sem vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
zarad'ujeme sem SOS, konzervatoria a jazykové $koly

zarad’ujeme sem $pecialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU
zarad'ujeme sem vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pec. $kolach
a ostatnych Specializovanych zariadeniach pre deti a mladez
zarad’'ujeme sem vyvarovne a vydajne stravy



Tab.7. Prehl'ad o vyskyte ochoreni na dusi¢nanovii methemoglobinémiu

Obec — miesto Pocet ochoreni Umrtia

Kraj Okres ochorenia: 1 2 3 4 5
0

Spolu kraj:

Legenda k tab. ¢. 7:

celkovy pocet ochoreni

pocet ochoreni (z celkového poétu) z pitnej vody

pocet ochoreni (z celkového poctu) zo stravy

pocet ochoreni (z celkového poétu) nezisteného pdvodu
pocet umrti
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Pozn.: v pripade, Ze bol zvySeny obsah dusi¢nanov zisteny aj vo vode, aj v Strave,
oznacte udaj hviezdickou




Tab. 8/a. Sposob zabezpecenia stravovania deti a mladeze

Pocet n o .
. . Sposob zabezpecenia stravovania
Por. Druh zariadenia zar. P P
¢. 1 2 3 4 5) 6 7 8 9 10 11
1.  |Prevadzkarne do 6r.” 2 1 50 1 50
2. Materské skoly 70 61 87,2 8 11,4 1 1,4
3. Zéakladné skoly 59 37 62,7 15 25,4 21 35,6 4 6,8
4. Gymnazia 4 3 75 1 25
5. |S0§” 14 9 | 643 | 3 | 214 2 14,3
6. Specialne skoly © 7 2 28,6 1 14,3 3 42,8 1 14,3
7. Fakulty vysokych $kol
8. | Ubytovacie zariadenia ¥ 4 1 25 2 50 1 25
9. Speciélne vych. zariadenia 3 3 100
10. | Zot. poduj. + SvP 4 1 25 3 75
11. | Ostatné 46 7 15,2 3 6,5 36 78,3
SPOLU: 213 122 | 57,3 30 14,1 31 14,6 3 1,4 44 20,7
Legenda k tabul’ke ¢. 8/a:
celkovy pocet zariadeni a) vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
celkovy pocet vlastnych stravovacich zariadeni b) SOS, konzervatoria a jazykové skoly
celkovy pocet vlastnych stravovacich zariadeni v % c) Specialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU
pocet zariadeni s dovozom stravy d) vietky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pec. $kolach
pocet zariadeni s dovozom stravy v % a ostatnych Specializ. zariadeniach pre deti a mladez

pocet zariadeni, ktoré maju zabezpecené stravovanie v inom ucelovom zar.

pocet zariadeni, ktoré maju zabezpecené stravovanie v inom tcelovom zar. v %
pocet zariadeni, ktoré maju zabezpecené stravovanie vV inom neti¢elovom zar.
pocet zariadeni, ktoré maju zabezpefené stravovanie v inom neucelovom zar. v %
10.pocet zariadeni, ktoré¢ nemaju zabezpecené stravovanie

11.pocet zariadeni, ktoré nemaju zabezpecené stravovanie v %
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Tab.8/b Kategorizacia skolskych jedalni pre deti a mladez

Por. . . Pocet Stravovacie zariadenia - vyvarovne, zaradené do kategérii v zmysle Narodného programu
Druh zariadenia UKP
¢. zariadeni
Kategéria I Kategoéria II Kategéria I11 Kategéria IV Kategéria V
(<ako (101 - 250 bodov) | (251 - 350 bodov) (351 - 450 (> ako 451
Celkom| 7 toho 100bodov) bodov) bodov)
vyvarovni abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
1. Prevadzkarne do 6 1.? 2 1 1 100
2. Materské skoly 70 61 34 55,7 27 443
3. Zéakladné skoly 59 37 22 59,5 15 40,5
4. Gymnazia 4 100
5. |so$§” 14 4 44,4 55,6
6. Specialne skoly © 7 50 50




7. Fakulty vysokych §kol

8. | Ubytovacie zariadenia 4 1 1 100
Specialne vych.

9. zariadenia 3

10. | Zot. poduj. + SvP 4 1 1 100

11. | Ostatné 46 7 7 100

SPOLU: 213 122 61 50 61 50

Legenda k tab. ¢. 8/b:

vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
SOS, konzervatdria a jazykove Skoly
Specialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

Vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pecialnych $kolach a ostatnych $pecializovanych zariadeniach pre deti a mladez

Tab. 8/c. Kategorizacia vydajnych skolskych jedalni pre deti a mladez

Por. . . Pocet Stravovacie zariadenia - vydajne stravy, zaradené do kategérii v zmysle Narodného
Druh zariadenia ;
¢ zariadeni programu UKP
Celkom | Z toho Kategoria I Kategoria 11 Kategoria I1T Kategoria IV Kategoria V
vydajni (< ako (101 - 250 (251 - 350 (351 - 450 bodov) (> ako 451

100bodov) bodov) bodov) bodov)
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

1. Prevadzkarne do 6 .2 2

2. Materské Skoly 70 8 3 375 5 62,5

3. Zéakladné skoly 59 14 8 57,1 6 429

4. | Gymnazia 4 1 100

5. |soS” 14 3 100

6. | Specidlne skoly © 7 1 100

7. Fakulty vysokych $kol




8. | Ubytovacie zariadenia 9 4
Specialne vych.
9. |zariadenia 3
10. | Zot. poduj. + SvP 4
11. | Ostatné 46 5 5 100
SPOLU: 213 32 11 34,4 21 65,6

Legenda k tab. ¢. 8/c:

a) vSetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli

b) SOS, konzervatoria a jazykové skoly

¢) Specialne MS, Z8, SS, praktické skoly a OU

d) Vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, §pecialnych $kolach a ostatnych $pecializovanych zariadeniach pre deti a mladez



Tab. 8/d. Vytazenost zariadeni spolo¢ného stravovania pre deti a mladez

a percentualne zastipenie stravujucich sa deti a mladeze

Por. ¢. Druh zariadenia Pocet deti a Pocet Percento
mladeZe v |stravujucich | stravujicich
zariadeniach| sa detia sa deti a
mladeze mladeze
1 2 3
1. Prevadzkarne do 6 .%) 81 81 100
2. Materské skoly 2859 2859 100
3. Zakladné Skoly 11891 8014 67,4
4. Gymnazia 1708 1179 69
5. sos® 3033 1337 44,1
6. Specialne §koly 0 685 218 31,8
7. Fakulty vysokych kol
8. Ubytovacie zariadenia ¢ 319 294 92,2
Specialne vych.
9. zariadenia
10. Zot. poduj. + SvP 390 390 100
11. Ostatné
SPOLU: 20966 14372 68,5

Legenda k tab. ¢. 8/d:

a) vsetky zariadenia do 6 rokov, vratane detskych jasli
b) SOS, konzervatoria a jazykové Skoly
C) Specialne MS, ZS, SS, praktické skoly a OU

d) vsetky ubytovacie zariadenia pri SS, VS, $pecidlnych $kolach a ostatnych $pecializovanych

zariadeniach pre deti a mladez

Tab. ¢ 9/a. Prehlad o letnych zotavovacich podujatiach pre deti a mladez

Por. &. Druh zotavovacieho podujatia pocet
3 4
1| zotavovacie podujatie 79
2 | Skoly v prirode 57
Iné
SPOLU: 4 4 136

Legenda k tab. ¢. 9/a:

1. celkovy pocet letnych podujati (nie turnusov)

2. pocet letnych podujati schvalenych organom verejné¢ho zdravotnictva (§13 ods.
4 pism. d/ zak. ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplneni niektorych zakonov)




3. pocet letnych podujati neschvalenych orgdnom verejného zdravotnictva

4. pocet rekreovanych deti
Tab. ¢. 9/b. PrehPad o zimnych zotavovacich podujatiach pre deti a mladez

pocet

Por. ¢&. Druh zotavovacieho podujatia

1 | zotavovacie podujatie

2 | skoly v prirode

3| Iné

SPOLU:

Legenda k tab. ¢. 9/b:

=

celkovy pocet zimnych podujati (nie turnusov)

2. pocet zimnych podujati schvalenych organom verejného zdravotnictva (§13 ods.
4 pism. d/ zak. €. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplneni niektorych zakonov)

1. pocet zimnych podujati neschvalenych organom verejného zdravotnictva

2. pocet rekreovanych deti



EPIDEMIOLOGIA

Okres Michalovce



|. DEMOGRAFICKE UKAZOVATELE

RUVZ so sidlom v Michalovciach dozoruje tizemie okresu Michalovce
s rozlohou 1019,2 km2 a Sobrance s rozlohou 538,2 km2 s poc¢tom obci a mestskych Casti 125
(Tab.¢. 1). Na tzemi okresu Michalovce zilo k 31.12.2012 spolu 110.899 obyvatel'ov.
Z toho bolo 56.828 Zien a 54.071 muzov (Tab.¢.2) Struktira obyvatel'stva podla zakladnych
vekovych skupin bola k 31.12.2012 takato (Tab.¢.3):
Predproduktivny vek (0 — 14) — 19.490 /17,57 %/
Produktivny vek (15 —59) — 78.501 /70,79 %/
Poproduktivny vek (60+ ) — 12.908 /11,64 %/
Priemerny vek zijucich obyvatelov vr. 2012 bol v okrese Michalovce 37,73. Index
starnutia - 66,23 (Tab.¢.3). Prirodzené prirastky (ibytky) obyvatel'stva v okrese Michalovce
vV 1. 2012 uvadza Tabul’ka ¢.7 a Graf €. 3.
Na tzemi okresu Sobrance zilo k 31.12.2012 spolu 22.839 obyvatel'ov. Z toho bolo 11.540
zien a 11.299 muzov (Tab.¢.2). Struktira obyvatel'stva podla zakladnych vekovych skupin
bola k 31.12.2012 takato (Tab.¢.3) :
Predproduktivny vek (0 — 14) — 3.559/15,58 %/
Produktivny vek (15 —59) — 15.913 /69,67 %/
Poproduktivny vek (60+ ) — 3.367 /14,74 %/
Priemerny vek zijucich obyvatelov vr. 2012 bol v okrese Sobrance 39,47 rokov. Index
starnutia - 94,61 (Tab.¢.3). Prirodzené prirastky (ubytky) obyvatel'stva v okrese Sobrance v
r. 2012 uvadza Tabul'ka ¢.7 a Graf ¢. 3.

Aj vroku 2012 bol zaznamenany prirodzeny prirastok obyvatel'stva v okrese
Michalovce. V okrese Sobrance pretrvaval prirodzeny uUbytok obyvatelov, na ktorom sa
podpisuje starSia populacia. (Tab.¢.7 a Graf. 3). Nadalej pretrvaval v okrese Michalovce
emigracny trend, ¢o sa odrazilo v ubytku obyvatel'stva stahovanim, v okrese Sobrance bol
zaznamenany prirastok stahovanim (Tab.¢.10 a Graf ¢.6). Celkovy prirastok bol v okrese
Michalovce 2 av okrese Sobrance celkovy ubytok (-39) (Tab.c.11 a Graf ¢. 7). V okrese
Michalovce a Sobrance sa v r. 2012 znizila zivonarodenost’ oproti r. 2011 (Tab. ¢. 5 a Graf ¢.
1). Hoci sa celkova timrtnost’ v okr. Sobrance oproti minulému roku znizila, stale ostava
vysoka aj vr. 2012 (11,92), ¢o stvisi so starnutim obyvatel'stva v tomto okrese. V okr.
Michalovce bola celkova umrtnost’ priblizne na trovni r. 2011 — 9,23 (Tab.¢. 6 a Graf ¢. 2).
Dojcenska umrtnost’ sa v okr. Michalovce zvysila oproti r. 2011 (9,70), novorodenecka
umrtnost sa naopak vyrazne znizila (3,56). V okrese Sobrance bola dojCenska
a novorodeneckda umrtnost’ nulova (Tab. ¢. 8,9 a Graf €. 4,5).




Tab.¢.1

Kraj, okres

Kosicky
kraj

Gelnica

Kosice |

KosSice Il

Kosice I

KoSice IV

KoSice-
okolie

Michalovce

Roznava

Sobrance

SpiSska
Nova Ves

TrebiSov

Vseobecné charakteristiky Kosického kraja v roku 2012

Rozloha
(v km?)

6 754,5
584,4
85,5
80,5
16,9
60,9
1534,6
1019,2
1173,3
538,2
587,5

1073,5

Obyvatel'stvo
k 31. 12.

794 025

31368

68 220

82 761

29778

59 405

121 187

110 899

63 179

22 839

98 244

106 145

z
toho
zeny

406
552

15
839

35
833

42
829

15
258

31
012

60
929

56
828

32
342

11
540

49
677

54
465

Hustota
obyvatel'stva
na km?

117,6

53,7

797,9

1028,1

1762,0

975,5

79,0

108,8

53,8

42,4

167,2

98,9

Pocet obci,
mestskych
Casti

440

20

114

78

62

a7

36

82

z
toho
mesta

17

Stupen
urbanizacie
v %Y

55,6

19,8

100,0

100,0

100,0

100,0

12,8

48,3

40,1

26,1

51,1

41,7



Pocet obyvatelov podla pohlavia v roku 2012

Tab. ¢.2
) Stav k 1. 1. 2012 LB SR A Stav k 31. 12, 2012
Uzemie 7.2012)
spolu muzi zeny spolu muzi zeny spolu muzi zeny
R . 386 406 406 794 387 406
Kosicky kraj 792 991 785 206 793083 386 892 191 025 473 550
. 15 15 15 15
Gelnica 31325 493 832 31339 15 500 15839 31368 529 839
- 32 36 32 35
Kosice | 68 477 477 000 68 510 32 509 36 001 68220 387 833
- 39 42 39 42
Kosice Il 82 831 093 838 82 758 39924 42834 | 82761 032 829
- 14 15 14 15
Kosice Il 30 004 667 337 29 861 14 582 15279 29778 520 258
. 28 31 28 31
Kosice IV 59 376 340 036 59 324 28 302 31022 59405 393 012
- . 59 60 121 60 60
Kosice-okolie 119 973 609 364 120 444 59 891 60 553 187 258 929
. 54 56 110 54 56
Michalovce 110 897 046 851 110 852 54 047 56 805 899 071 828
ox 30 32 30 32
Rozrava 63 304 852 452 63 180 30816 32364 63179 837 342
11 11 11 11
Sobrance 22 878 298 580 22812 11 272 11540 22839 299 540
Spisska Nova 48 49 48 49
Ves 97 862 396 466 97 989 48 458 49531 | 98 244 567 677
. 51 54 106 51 54
TrebiSov 106 064 614 450 106 014 51591 54 423 145 680 465
Vekové zlozenie obyvatel'stva k 31. 12. 2012
Tab. €. 3
Vek
Uzemie predproduktivny produktivny poproduktivny Priemerny Index
0-14 15 - 64 65+ vek starnutia
abs. % abs. % abs. %

Kosicky kraj 138 611 17,46 560215 70,55 95199 11,99 37,94 68,68
Gelnica 6 243 19,90 21223 67,66 3902 12,44 36,78 62,50
Kosice | 9442 13,84 49 138 72,03 9 640 14,13 40,12 102,10
Kosice Il 12 520 15,13 59572 71,98 10 669 12,89 38,96 85,22
Kosice IlI 4 268 14,33 23444 78,73 2 066 6,94 38,97 48,41
Kosice IV 8 695 14,64 41201 @ 69,36 9 509 16,01 41,35 109,36
KoSice-okolie 24 361 20,10 83811 69,16 13 015 10,74 36,21 53,43



Michalovce 19 490
RozZnava 10 857
Sobrance 3559
SpiSska Nova Ves 20 093
TrebiSov 19 083
Tab. ¢.4
: Rozvedené
Uzemie manzelstva
(rozvody)
Ezjmky 1474
Gelnica 40
Kosice | 177
Kosice Il 173
Kosice IlI 71
Kosice IV 124
kolie 211
Michalovce 193
RozZnava 93
Sobrance 29
TrebiSov 194

17,57
17,18
15,58
20,45
17,98

78 501
44723
15913
68 010
74 679

70,79
70,79
69,67
69,23
70,36

12 908
7599
3 367

10 141

12 383

11,64
12,03
14,74
10,32
11,67

Pohyb obyvatel'stva v roku 2012

Zivonarodeni

8 864

448
600
831
327
528

1622

1123
655
210

1350

1170

Potraty
spolu z toho
PO “upT
2 1
578 781
103 72
360 204
289 192
54 37
135 111
300 214
342 245
250 189
73 58
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Zakladné demografické ukazovatele

Tab.&.5 Zivonarodenost’

Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 11,30 11,35 11,47 12,82 12,05 12,41 10,16
Sobrance 9,45 8,37 10,99 9,70 10,30 10,00 9,29
KosSicky kraj 11,72 11,74 12,23 13,08 12,67 12,65 11,22
SR 10,00 10,09 10,65 11,30 11,12 11,26 10,30
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Tab.¢.6 Celkova umrtnost’
Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 9,83 10,32 10,08 10,33 10,18 9,56 9,23
Sobrance 14,00 13,07 12,76 12,49 12,59 13,97 11,92
KoSicky kraj 9,56 9,75 9,53 9,51 9,65 9,31 9,39
SR 9,89 9,98 9,83 9,76 9,84 9,61 9,70
Graf.c.2
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Tab.¢.7 Prirodzeny prirastok
Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 1,47 1,03 2,40 2,49 1,86 2,85 0,20
Sobrance -4,55 -4,70 -1,81 -2,54 -2,28 -3,97 -2,71
KoSicky kraj 2,16 2,00 2,63 3,56 3,02 3,34 1,78




| SR | 0,11 0,11 0,78 1,53 1,28 1,65 0,57
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Tab.€.8 Dojéenska umrtnost’
Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 5,65 7,23 11,67 4,96 12,81 8,00 9,79
Sobrance 18,18 5,16 15,75 22,22 12,55 17,46 0,00
KosSicky kraj 11,60 8,92 9,76 9,54 9,92 8,68 9,25
SR 6,59 6,14 5,86 5,65 5,69 4,93 5,78
Graf ¢.4
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Tab.¢.9 Novorodenecka umrtnost’
Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 4,04 3,21 6,56 1,41 8,28 7,27 3,56
Sobrance 13,64 0,00 7,87 17,77 4,18 4,36 0,00
KoSicky kraj 5,19 4,07 541 4,82 5,46 4,59 4,40
SR 3,53 3,36 3,43 3,07 3,59 2,91 3,33

Graf ¢.5
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Tab.¢.10 Prirastok stahovanim
Uzemie /
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce -0,75 -0,39 -1,39 0,00 -1,08 -0,61 -0,18
Sobrance 1,80 0,35 3,15 2,89 1,89 -0,96 1,00
KosSicky kraj -0,69 -0,68 -0,82 -0,20 -0,6 -0,62 -0,48
SR 0,72 1,26 1,31 0,80 0,62 0,55 0,63
Graf ¢.6
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Tab.¢.11 Celkovy prirastok

Uzemie /

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Michalovce 0,72 0,64 1,01 2,48 0,78 -0,61 0,01
Sobrance -2,75 -4,36 1,34 0,34 -0,38 -4,93 -1,71
Kosicky kraj 1,47 1,32 1,81 3,36 2,41 2,72 1,30
SR 0,83 1,36 2,08 2,33 1,9 2,20 1,20

Graf.c.7
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OKRES MICHALOVCE
II. Stru¢na epidemiologicka charakteristika okresu Michalovce /rok 2013/

Zakladné charakteristiky epidemiologickej situacie v okrese Michalovce v roku 2013 boli :

e nebol hladseny brusny tyfus ani paratyfus

e v skupine alimentdrnych ndkaz sme zaznamenali oproti r. 2012 narast ochoreni na iné
bakteridlne ¢revné infekcie, nosicstvo salmonel6z a Sigeloz, virusové a iné Specifikované
crevné infekcie, pokles ochoreni na dyzentériu a virusové hepatitidy A, chorobnost’ na
salmoneldzy bola pribliZzne na Grovni r. 2012

e vr. 2013 bol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na salmonelézu v zariadeni
spolo¢ného stravovania Fast Food Jamato, Michalovce, kde ochorelo spolu 10 0s6b
a epidemicky vyskyt akutnej gastroenteropatie zapric¢inenej virusom Norwalk u klientov
DSS Lidwina Strazske (29 pripadov ochorent)

e Dbola hldsend mimocrevna izolacia salmonelly u 83-ro¢nej déchodkyni z obce IZzkovce

e neboli hlasené profesiondlne ochorenia

e bola nepriazniva situacia vo vyskyte nakaz patriacich do Imuniza¢ného programu :

- bol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na parotitidu v okrese Michalovce, kde
ochorelo spolu 179 oséb

- hlasené 1 ochorenie na pertussis

- hlasené 1 ochorenie na pneumokokovu meningitidu (62-rocna dochodkyna)

- hlasené 1 ochorenie na chronicki VHB u 4-ro¢ného dietat’a, bytom Michalovce

- Uostatnych ochoreni patriacich do Imuniza¢ného programu (rubeola, diftéria,
poliomyelitida, morbili, tetanus, hemofilové ochorenia) nulova chorobnost’

e nebolo zaznamenané ochorenie na menigokokovi meningitidu

e Dbolo hlasené 1 ochorenie na bakterialny zapal mozgovych plien, 1 ochorenie na zapal
mozgovych plien vyvolany inymi aneSpec. pri€¢inami a 9 ochoreni na virusova
meningitidu

e neboli hlasené ochorenia na akatnu hepatitidu B a C

e bol zaznamenany 1 pripad ochorenia na chronicku virusovt hepatitidu C

e vyskyt ochoreni v skupine nakaz s prevazne sexualnym spdsobom prenosu bol na Grovni
r. 2012

e boli zaznamenané 2 importované ochorenia /Ukrajina — B18.2, Mad’arsko — A54.0/



e bola priazniva situacia vo vyskyte zoon6z

e bolo zaznamenané 1 ochorenie vyvolané virusom Hantaan u 23- roéného $tudenta VS
z obce Michalovce

e vramci administrativnej kontroly pravidelného povinného ockovania v okrese
Michalovce nebola zistena na celookresnej urovni nizsia ako 95 %-né zaoCkovanost’

e vshvislosti s plnenim hlavnych tloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni o¢kovania,
zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovand poradenska, prednagkova
a konzultacné ¢innost’ v problematike imunizéacie a vyskytu prenosnych ochoreni

e vshvislosti s plnenim hlavnych Gloh a projektov UVZ SR bola vykonana oddelenim

epidemiologic RUVZ Michalovce vyskumnéa ast’ projektu ,,Identifikdcia najéastejsich

faktorov ovplyviujucich postoj rodi¢ov a buducich rodicov k o¢kovaniu*

organizac¢ne bolo zabezpecené plnenie a realizacia projektu EISS

bola zrealizovana kampan euroregionu SZO s ndzvom ,,Eurdpsky imuniza¢ny tyzden*

bola zrealizovana Narodnéa kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk

bol zaznamenany vyrazny pokles ochoreni na iné septikémie

nebolo zaznamenané ochorenie na tzv. ,,prasaciu chripku® virusom pandemickej chripky

AHIN1

e bol izolovany NRC pre chripku pri UVZ SR v Bratislave v 2 pripadoch virus chripky A
/Perth/16/2009-H3N2-like a v 2 pripadoch virus chripky B bez identifikacie

e Vvramci surveillance chripky a chripke podobnych ochoreni prebichalo nadalej

monitorovanie a hlasenie vsetkych pripadov SARI (zavazné akutne respiraéné infekcie)

nulovy vyskyt ochoreni na SARI

neboli hlasené umrtia na prenosné infekéné ochorenia

vyrazny pokles vyskytu nozokomialnych nékaz oproti r. 2012

bola priazniva situacia vo vyskyte prenosnych infekénych ochoreni na Zemplinskej Sirave

a Vinianskom jazere

Odborna ¢innost’ na oddeleni epidemiolégie sa v roku 2013 vykonavala na zaklade
planu pracovnej €innosti. Plan zahfiial spolo¢né ulohy, ktoré sa plnia a realizuju priebezne
pocas celého roka v okresoch Michalovce a Sobrance:

plan previerok kontroly pravidelného oCkovania

plan vykonavania sterov v zdravotnickych zariadeniach

plan kontroly funkcénosti sterilizacnej techniky v zdravotnickych zariadeniach
a zariadeniach osobnej hygieny

plan SZD v 16zkovych zdravotnickych zariadeniach

plan SZD v neitatnych zdravotnickych zariadeniach

plan konzulta¢nej ¢innosti v oblasti ochoreni preventabilnych ockovanim

V stvislosti s oditatnenim laboratérii  RUVZ  Michalovece bol vypracovany
arealizovany harmonogram odberu a doru¢ovania vzoriek do laboratorii RUVZ so sidlom
v Kosiciach za ucelom ich laboratornych analyz. VSetky stanovené ulohy boli splnené.

Pri plane pracovnej cCinnosti oddelenia epidemioldgie sa vychadza v prvom rade
z aktualnej epidemiologickej situacie v okrese Michalovce a Sobrance. Vykony SZD st
vykonavané v zmysle planovanych vykonov tak, aby nedos$lo k negativnemu ovplyvneniu
celkovej epidemiologickej situdcie a su vykonavané odbornymi zamestnancami oddelenia
epidemiolégie RUVZ Michalovece v zmysle vypracovanych pisomnych pokynov $tatneho
Zamestnanca.



I11. Epidemiologicka situacia v okrese Michalovce :
a. Epidemiologicka analyza jednotlivych skupin ochoreni

NAKAZY ALIMENTARNE

Tato skupina nakaz bola charakterizovana narastom chorobnosti u nosiCstiev na
salmonelozu (6,31), nosicstiev na dyzentériu (1,80), iné bakterialne ¢revné infekcie — Infekcia
EPEC (12,62), ¢revna infekcia vyvoland Yersinia enterocolitica (3,61), kampylobakteridlne
enteritidy (60,42), poklesom chorobnosti na dyzentériu (1,80), iné Specifikované bakteridlne
infekcie (64,02) anulovou chorobnostou na iné bakterialne otravy potravinami, hnacku
a gastroenteritidu pravdepodobne infekéného povodu. Chorobnost na salmonelézu bola
priblizne na urovni r. 2012 (74,84). K vyraznému nérasu chorobnosti doslo u virusovych
a inych Specifikovanych crevnych infekcii (48,69). V skupine inych protozoarnych ¢revnych
chorob bolo hlasené 1 ochorenie na giardiozu (chorobnost’ 0,90). K poklesu chorobnosti
oproti roku 2012 do$lo u helmintéz (askaridza) s chorobnostou 6,31. V roku 2013 bolo
v skupine helmintéz zaznamenané 1 ochorenie na enterobidézu (chorobnost’ 0,90) a
1 ochorenie na tenidzu (chorobnost’ 0,90).

V skupine alimentarnych ndkaz v okrese Michalovce bola Specifickd chorobnost
viazanda na pohlavie vysSia umuzov v pripadoch ochoreni na salmonelozu,
kampylobakteridlne enteritidy, virusové ainé Specifikované crevné infekcie. V pripade
ochoreni na iné Specifikované bakteridlne infekcie, infekcie EPEC a infekcie vyvolané
Yersinia enterocolitica bola S$pecifickd chorobnost’ viazand na pohlavie vysSia u zien.
V pripade ochoreni na dyzentériu bola vekovospecificka chorobnost’ u obidvoch pohlavi na
rovnakej Grovni.

Vekovospecificka chorobnost’ u alimentarnych nékaz :
= V pripadoch ochoreni na salmonelézu, iné Specifikované bakterialne infekcie,
kampylobakteridlne enteritidy, rotavirusové a adenovirusové enteritidy, infekcii
vyvolanych EPEC a askariézu bola najvys$Sia vo vekovej skupine O-ro¢nych,
u dyzentérie v skupine 1-4 ro¢nych, u infekcii vyvolanych Yersinia enterocolitica
vo vekovej skupine 5-9 roénych a v pripade ochoreni zapri¢inenych virusom
Norwalk vo vekovej skupine 15-19 ro¢nych

Z najcastejSich faktorov prenosu sa zistovali: mliecne vyrobky, umeld mlie¢na
vyziva, vajcia (domace az obchodnej siete), mdsové vyrobky, hydina, cukrarenské a
lahodkarenské vyrobky.

Vr. 2013 neboli vskupine alimentarnych nakaz hlasené ziadne NN. Bola
zaznamenand 1 mimocrevna izoldcia salmonely.

V tejto skupine nakaz boli zaznamenané 3 ochorenia u zdravotnickych pracovnikov (2 x A02,
1x A03), 3 ochorenia u potravinarov (2 x A02, 1x A04.5). Importované ochorenia ani umrtia
neboli zaznamenané. Charakter vyskytu bol sporadicky, rodinny a epidemicky (A02, A08.1).

VIRUSOVE HEPATITIDY

Epidemiologicka situacia vo vyskyte tychto ochoreni bola Vv okrese Michalovce
nad’alej vel'mi priazniva. V roku 2013 bol v okr. Michalovce zaznamenany nulovy vyskyt
ochoreni na akutnu virusovu hepatitidu A, B, C.

V tejto skupine nakaz bolo zaznamenané 1 ochorenie na chronickl virusova hepatitidu
B (chorobnost’ 0,90) a 1 ochorenie na chronicku virusova hepatitidu C (chorobnost’ 0,90).
Umrtie sme nezaznamenali.

NAKAZY RESPIRACNE
Tato skupina ndkaz bola charakterizovana nulovou chorobnostou na morbilli,
rubeolu, diftériu a scarlatinu. Bolo zaznamenané 1 ochorenie na pertussis (chorobnost’ 0,90).




K nérastu chorobnosti doslo v pripade ochoreni na infekénit mononukleozu (15,33).
V roku 2013 bol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na parotitidu (posledny pripad
hlaseny v r. 1999) s chorobnostou 141,41. Pokles chorobnosti bol zaznamenany v pripade
ochoreni na varicellu (174,03), herpes zoster (93,78) a tuberkulézu (5,41).

Od roku 2007 su po prvykrat osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia.
Chorobnost’ na akutne respiraéné ochorenia bola 79250,5/100 000 obyv. ana chripku
podobné ochorenia 7970,9/100 000 obyv. (narast chorobnosti oproti r. 2012). V roku 2013
nebolo hlasené ani jedno ochorenie na pandemickt chripku spésobent virusom AHIN1. Bol
zaznamenany nulovy vyskyt ochoreni na SARI (zavazné akutne respira¢né infekcie
vyzadujuce hospitalizaciu). Umrtia v tejto skupine ndkaz neboli hlasené.

NEUROINFEKCIE

V tejto skupine ndkaz bol pozorovany narast chorobnosti na virusovi meningitidu
(chorobnost’ 8,12). Bolo zaznamenanych 8 ochoreni na  neSpecifikovani virusova
meningitidu (7,21) a 1 ochorenie na enterovirusovi meningitidu (0,90). V pripade ochoreni na
bakteridlny zapal mozgovych plien bol zaznamenany vyrazny pokles ochoreni. Bolo
zaznamenané 1 ochorenie na neSpecifikovany bakteridlny zapal mozgovych plien (0,90), 1
ochorenie na pneumokokovy zapal mozgovych plien (0,90) a1l ochorenie na zéapal
mozgovych plien vyvolany inymi a neSpecifikovanymi pri¢inami (chorobnost’ 0,90). Nulové
chorobnost’ bola zaznamenand V pripade ochoreni na meningokokovi meningitidu,
hemofilovii meningitidu a zapalovii polyneuropatiu. Umrtie v tejto skupine nakaz nebolo
zaznamenaneé.

ZOONOZY A NAKAZY S PRIRODNOU OHNISKOVOSTOU

Epidemiologicka situdcia bola charakterizovand nulovym vyskytom ochoreni na
listeridzu, tularémiu, leptospirdzu, Q hortcku, toxokardzu, poranenie alebo ohrozenie
besnotou a poklesom ochoreni na lymsku boreliozu (chorobnost’ 11,72). V tejto skupine
nakaz sme zaznamenali 1 ochorenie na toxoplazmézu (0,90) a 1 ochorenie vyvolané Hantaan
virusom (0,90). Umrtie v tejto skupine ndkaz nebolo hlasené.

NAKAZY KOZE A SLIZNiC

Tato skupina nakaz bola charakterizovana narastom ochoreni na svrab (chorobnost’
63,12), erysipelas (18,94) a nulovym vyskytom ochoreni na plynovii gangrénu a tetanus.
Epidemicky vyskyt v tejto skupine nakaz nebol zaznamenany.

INDE NEZARADENE NAKAZY
V tejto skupine ndkaz bol pozorovany vyrazny pokles chorobnosti na iné septikémie.
Bolo hlasené len 1 ochorenie na int Specifikovanu septikémiu s chorobnost’ou 0,90.

CHOROBY PRENASANE POHLAVNYM STYKOM

Chorobnost’ na pohlavné ochorenia bola na trovni r. 2012. V tejto skupine nakaz
pretrvava nad’alej nepriazniva epidemiologicka situacia. V roku 2013 bolo hlasenych 11
pripadov ochoreni na gonokokovu infekciu (chorobnost’ 9,92), 7 ochoreni na sekundarny
syfilis koze a sliznic (6,31), 3 ochorenia na latentny vcasny syfilis (2,71) a 3 ochorenia na
latentny syfilis neSpecifikovany ako v¢asny alebo neskory (2,71).

CHOROBY VYVOLANE VIRUSOM HIV
V tejto skupine nakaz nebolo v r. 2013 hlasené ziadne nosic¢stvo virusu HIV. Od roku
2001 evidujeme v okrese Michalovce 2 pripady HIV pozitivity - asymptomaticki nosiéi,




ktori su dispenzarizovani na infek¢nej klinike FN L. Pasteura v KoSiciach. Dieta ktoré sa
narodilo HIV pozitivnej matke v roku 2003 je doposial’ na zaklade laboratornych vysetreni
HIV negativne.

NOZOKOMIALNE NAKAZY

V roku 2013 bol v okrese Michalovce zaznamenany vyrazny pokles vyskytu NN.
Spolu bolo hlasenych 15 nozokomialnych nakaz z 1 zdravotnickeho =zariadenia (NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s.).

IMPORTOVANE NAKAZY

V roku 2013 boli zaznamenané v okrese Michalovce 2 importované ochorenia.
V jednom pripade sa jednalo o ochorenie na gonokokovu infekciu z Mad’arska a v druhom
pripade o chronicka virusovia hepatitidu C z Ukrajiny.

UMRTIA
V roku 2013 nebolo zaznamenané Ziadne imrtie na prenosné ochorenie.



VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI A POROVNAVACIE
INDEXY, okres MICHALOVCE, ROK 2013

DIAGNOZA 2013 2012 INDEX PRIEMER | Index CHOROBNOST PRIEMER
Abs.Hod Abs.Hod 2013/2012 2008-2012 | /P ch.2008-2012

AQ2 84 82 1,02 103,4 0,81 75,74 93,69
AO02N 7 3 2,33 3,8 1,84 6,31 3,44
AO03 2 9 0,22 13,4 0,15 1,80 12,14
AO3N 2 0 0,00 0,2 10,00 1,80 0,18
A040 14 0 0,00 0 0,00 12,62 0,00
A045 67 17 3,94 26 2,58 60,42 23,56
A046 4 0 0,00 0,2 20,00 3,61 0,18
A048 71 171 0,42 110 0,65 64,02 99,66
A05 0 0 0,00 0,6 0,00 0,00 0,54
AQ7 1 2 0,50 0,6 1,67 0,90 0,54
AQ8 54 37 1,46 36,2 1,49 48,69 32,80
A09 0 2 0,00 0,8 0,00 0,00 0,72
A27 0 0 0,00 04 0,00 0,00 0,36
A370 1 1 1,00 0,6 1,67 0,90 0,54
A38 0 0 0,00 0,2 0,00 0,00 0,18
A39 0 0 0,00 0,8 0,00 0,00 0,72
A411 0 0 0,00 0,2 0,00 0,00 0,18
A415 0 7 0,00 2 0,00 0,00 1,81
A418 1 0 0,00 0,6 1,67 0,90 0,54
A419 0 3 0,00 0,8 0,00 0,00 0,72
AB9 13 20 0,65 15,4 0,84 11,72 13,95
A87 9 3 3,00 13,2 0,68 8,12 11,96
BO1 193 473 0,41 283,6 0,68 174,03 256,95
B02 104 109 0,95 111 0,94 93,78 100,57
B15 0 4 0,00 55 0,00 0,00 49,83
B16 0 0 0,00 0,2 0,00 0,00 0,18
B181 1 0 0,00 1 1,00 0,90 0,91
B182 1 1 1,00 0,6 1,67 0,90 0,54
B19 0 0 0,00 0,2 0,00 0,00 0,18
B26 179 0 0,00 0 0,00 161,41 0,00
B27 17 7 2,43 12 1,42 15,33 10,87
B58 1 0 0,00 0,6 1,67 0,90 0,54
B86 70 58 1,21 37,2 1,88 63,12 33,70
GO0 2 6 0,33 3,2 0,63 1,80 2,90
G000 0 1 0,00 0,6 0,00 0,00 0,54
G61 0 0 0,00 0,2 0,00 0,00 0,18
2203 0 0 0,00 04 0,00 0,00 0,36




VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI
ZA POSLEDNYCH 10 ROKOV, okres MICHALOVCE

dg 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Nazov
A02 a 237 183 180 222 195 103 65 72 82 84

r| 216,79 | 167,40 | 164,19 | 202,38 | 177,58 93,57 59,00 64,93 73,94 75,74
AO02N a 11 11 15 7 4 3 6 3 3 7

r| 10,06 10,06 13,68 6,38 3,64 2,73 5,45 2,71 2,71 6,31
A03 a 19 8 20 18 7 16 18 17 9 2

r| 17,38 7,32 18,24 16,41 6,37 14,53 16,34 15,33 8,12 1,80
AO3N a 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 1,80
A040 a 1 0 0 0 0 0 0 0 0 14

r 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,62
A045 a 12 41 15 10 24 28 28 33 17 67

r| 10,98 37,50 13,68 9,12 21,86 25,44 25,42 29,76 15,33 60,42
A046 a 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 3,61
A048 a 46 77 79 1 66 97 75 141 171 71

r| 42,08 70,43 72,06 0,91 60,11 88,12 68,08 127,15 | 154,19 64,02
A05 a 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

r 0,00 0,00 0,00 0,00 2,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A07 a 1 2 0 0 0 0 0 1 2 1

r 0,91 1,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90 1,80 0,90
A08 a 0 0 0 2 1 47 12 84 37 54

r 0,00 0,00 0,00 1,82 0,91 42,70 10,89 75,75 33,36 48,69
A09 a 0 1 4 16 0 0 2 0 2 0

r 0,00 0,91 3,65 14,59 0,00 0,00 1,82 0,00 1,80 0,00
A27 a 0 3 0 2 1 0 1 0 0 0

r 0,00 2,74 0,00 1,82 0,91 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00
A370 a 1 0 0 1 0 0 0 2 1 1

r 0,91 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 1,80 0,90 0,90
A379 a 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

r 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A38 a 6 3 7 1 0 0 0 1 0 0

r 5,49 2,74 6,39 0,91 0,00 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00
A39 a 0 0 2 0 0 1 3 0 0 0

r 0,00 0,00 1,82 0,00 0,00 0,91 2,72 0,00 0,00 0,00
A411 a 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

r 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00
A415 a 1 2 0 0 1 0 0 2 7 0

r 0,91 1,83 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 1,80 6,31 0,00
A418 a 0 0 0 2 1 2 0 0 0 1

r 0,00 0,00 0,00 1,82 0,91 1,82 0,00 0,00 0,00 0,90
A419 a 0 0 0 1 0 0 1 0 3 0

r 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,91 0,00 2,71 0,00
A69 a 10 11 19 27 19 9 13 16 20 13

r 9,15 10,06 17,33 24,61 17,30 8,18 11,80 14,43 18,03 11,72
A87 a 50 6 14 8 41 19 1 2 3 9

r| 45,74 5,49 12,77 7,29 37,34 17,26 0,91 1,80 2,71 8,12
B0O1 a 428 177 276 302 152 109 347 337 473 193

r| 391,50 | 161,91 | 251,77 | 275,31 | 138,42 99,02 314,98 | 303,89 | 426,51 | 174,03




B02 a 96 86 110 122 111 146 102 87 109 104

ri 87,81 78,67 | 100,34 | 111,22 | 101,09 | 132,63 | 92,59 78,45 98,29 93,78
B15 a 91 22 3 34 26 4 165 76 4 0

ri 8324 20,12 2,74 30,99 23,68 3,63 149,77 | 68,53 3,61 0,00
B16 a 1 1 2 0 0 0 1 0 0 0

ri 091 0,91 1,82 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00
B171 a 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

r{ 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B181 a 0 2 0 0 0 3 0 2 0 1

r{ 0,00 1,83 0,00 0,00 0,00 2,73 0,00 1,80 0,00 0,90
B182 a 1 0 0 1 0 2 0 0 1 1

ri 0091 0,00 0,00 0,91 0,00 1,82 0,00 0,00 0,90 0,90
B19 a 4 1 2 1 1 0 0 0 0 0

r{ 3,66 0,91 1,82 0,91 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B26 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 179

ri{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161,41
B27 a 28 24 14 27 18 14 8 13 7 17

ri{ 25,61 21,95 12,77 24,61 16,39 12,72 7,26 11,72 6,31 15,33
B377 a 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

r{ 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B58 a 6 4 6 2 2 1 0 0 0 1

ri 549 3,66 5,47 1,82 1,82 0,91 0,00 0,00 0,00 0,90
B86 a 29 16 15 30 9 45 32 42 58 70

ri{ 26,53 14,64 13,68 27,35 8,20 40,88 29,05 37,87 52,30 63,12
GO0 a 2 3 3 2 5 3 0 2 6 2

r{ 1,83 2,74 2,74 1,82 4,55 2,73 0,00 1,80 5,41 1,80
G000 a 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0

ri 0091 0,00 0,00 0,00 0,91 0,91 0,00 0,00 0,90 0,00
G61 a 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

ri 091 0,00 0,00 0,00 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00 0,00
Z203 a 8 14 8 2 1 0 1 0 0 0

r{ 7,32 12,81 7,30 1,82 0,91 0,00 0,91 0,00 0,00 0,00




111.1. Skupina alimentarnych infekcii

111.1.1. BRUSNY TYFUS A PARATYFUS - A01

- od roku 1987 nebolo hlasené nové ochorenie na brusny tyfus a paratyfus
- v okrese Michalovce vobci Kacanov bola evidovana do r. 2011 bacilonosicka
brusného tyfusu nar. 1918 (2. maja 2011 zomrela)

111.1.2. INE INFEKCIE SALMONELAMI - A02

V roku 2013 bol zaznamenany narast chorobnosti u nosiéstiev na salmonel6zu.
Chorobnost’ na salmonelovu enteritidu bol priblizne na urovni r. 2012. Spolu bolo hlasenych
84 Kklinicky potvrdenych salmoneléz (chorobnost’ 75,74) a v 7 pripadoch sa jednalo o
nosicstvo salmonelly (chorobnost’ 6,31) a v 2 pripadoch bolo ochorenie potvrdené na zaklade
klinickych priznakov a epidemiologickej suvislosti (1,80). V 1 pripade bola zaznamenana
mimoc¢revna izolacia salmonelly u 83- ro¢nej dochodkyni (tabul'ka III.1.4). Ochorenia boli
zaznamenané v kazdej vekovej skupine, pricom vekovo Specifickd chorobnost’ bola najvyssia
vo vekovej skupine 0- ro¢nych (chorobnost’ 438,60) avo vekovej skupine 1-4 roénych
ro¢nych (chorobnost’ 12,18). V pripade ochoreni na salmonel6zu bola $pecificka chorobnost’
viazand na pohlavie vys$ia u muzov. Z celkového poctu 91 pripadov 58,24 % ochoreni sa
vyskytlo u muzov. Vyskyt salmoneloz v okrese Michalovce udava graf I11.1.1

Graf 111.1.1

Vyskyt salmoneléz, okres Michalovce, 1994 - 2013
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- kultivaéne bolo potvrdenych 89 pripadov, ztoho v 7 pripadoch islo
0 asymptomatickych nosi¢ov salmonel, v 2 pripadoch bolo ochorenie potvrdené na zaklade
klinickych priznakov a epidemiologickej suvislosti, aktivnou depistazou bolo vyhl'adanych 7
0s0b (tabul’ka III.1.3),



- dominantny typ izolovany od chorych a vyluCovatel'ov bola Salmonella enteritidis,

ktora predstavovala 74,73 % vsetkych izolacii (Graf. 111.1.2)

- d’alie izolované typy: S. infantis, S. typhimurium, Salm. kentucky, S. kottbus (Tab.

1. 1.1)

Salmonelézy - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylu¢ovatePov v roku 2013 v okrese

MICHALOVCE

Tab.111.1.1
z toho
3 , Spolu - ” -
P& Izolovany typ salmonely u chorych u vyluCovatel'ov
abs. % abs. % abs. %
1 | Salm.enteritidis 68 74,73 63 92,65 5 7,35
2 | Salm.typhimurium 14 15,38 12 85,71 2 14.29
3 | Salm.infantis 5 5,49 5 100,00 0 -
4 | Salm. kentucky 1 1,10 1 100,00 0 -
5 | Salm. kottbus 1 1,10 1 100,00 0 -
6 | ZES kultiva¢ne negat. 2 2,20 2 100,00 0 -
Spolu 91 100,00 84 92,31 7 7,69
Graf 111.1.2
Rozdelenie salmoneléz podla etioldgie, okres Michalovce, 2013
Salm. kentucky SaIT.llgc:;:bus
Salm.typhimurium 1,10% ,
15,38%
ZES kultivacne negat
2,20%
Salm.infantis
5,49%

pravdepodobny faktor prenosu salmoneléz bol objasneny epidemiologickym vySetrenim
v 75 pripadoch, neobjasneny faktor prenosu zostal u 16 salmoneldz (tabul'ka III.1.5)

\

Salm.enteritidis
74,73%

S pozitivnou cestovatel'skou anamnézou nebolo hlasené ziadne ochorenie

vyskyt ochoreni bol hlaseny pocas celého roka, s maximom Vv mesiacoch maj az

september 2013




- najcastejSie udavané faktory prenosu boli vajicka /domace, obchodné siet/, mliecne
vyrobky, mésové vyrobky /obchodnd siet/, hydina, cukrarenské vyrobky /domace,
obchodna siet’/, susend mlieCna dojcenska strava, lahodkarenské vyrobky

- pocet ochoreni u 0 — ro¢nych deti: 5 pripadov

- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov : 2 pripady /stkromny lekar v psychiatrickej
ambulancii, zdravotna sestra v NZZ pre dospelych)./

- ochorenia u potravinarov: 2 pripady /majitel’ prevadzky s vedicou prevadzky (manzelka)
vo Fast food Jamato Michalovce/

- ochorenia u inych 0s6b vykonavajucich epid. zavaznu ¢innost’: 0

- v etnickej skupine romov ochorelo z celkového poctu 7 osdb, t.j. 7,69 %

- vyskyt ochoreni bol sporadicky, rodinny, epidemicky

- nebola hlasend ziadna NN

- Vtejto skupine ndkaz nebolo zaznamenané umrtie

- v okrese Michalovce bol v r. 2013 hlaseny vacsi epidemicky vyskyt (viac ako 5 pripadov)
Vv zariadeni spolo¢ného stravovania fast Food Jamato Michalovce (Tab. I11.1.2)

V okrese Michalovce bol zaznamenany v obdobi od 17.6.2013 do 24.6.2013 epidemicky
vyskyt salmoneldzy pravdepodobne po konzumaécii Zemlovky s penou pripravovanej dna
13.6.2013 v zariadeni spolo¢ného stravovania Fast Food Jamato, Nam. Osloboditel'ov 73,
Michalovce. Prvé pripady ochoreni boli hlasené 17.6.2013.

Z celkového poctu 32 exponovanych osdb bolo hlasenych spolu 10 pripadov ochoreni
na salmonelozu (8 konzumenti a 2 zamestnanci zariadenia Fast Food Jamato Michalovce).
Salmonella enteritidis bola potvrdena v 9 pripadoch, ztoho v2 pripadoch sa jednalo
0 vylu¢ovanie Salmonelly u zamestnancov predmetného zariadenia av 1 pripade bolo
ochorenie potvrdené na zdklade klinickych priznakov a epidemiologickej suvislosti.
V jednom pripade bol chory hospitalizovany na Infekénom oddeleni NsP S Kukuru
Michalovce, a.s. Z celkového poctu chorych boli aktivne vyhl'adané 4 osoby.

Pravdepodobnym faktorom prenosu bola zeml'ovka s penou vyrobena a podavana dna
13.6.2013. Na zaklade epidemiologickej depistaZe v zariadeni spolocného stravovania dia
18.6.2013 mozno predpokladat, Ze pravdepodobnou pri¢inou vzniku epidémie bola
nedostatocnd tepelnd Uprava a manipuldcia s podavanym jedlom. V predmetnom zariadeni
bolo vyrobenych 32 porcii, ztoho bolo skonzumovanych 21 priamo v zariadeni, 7
vyvezenych do roznych prevadzok v okrese Michalovce a4 boli zlikvidované v ramci
kuchynského odpadu. Konzumaciu Zeml'ovky udéavalo vSetkych 10 chorych osob. Na pripravu
zeml'ovky okrem inych komodit boli pouzité i slepacie vajcia — bol predlozeny nadobudaci
doklad zo dna 13.6.2013 od firmy Fega Frost s.r.0., Teheliia 675/2, Kezmarok.

Diia 18.6.2013 bola v zariadeni spolo¢ného stravovania vykonana zamestnancami
RUVZ so sidlom v Michalovciach aj hygienicka kontrola, boli odobraté stery z pracovného
prostredia a odber vzoriek stravy. Oddelenim epidemioldgie boli dina 18.6.2013 nariadené
protiepidemické opatrenia (zdravotnd vychova, dezinfekcia, vyhladdvanie podozrivych
z nakazy, vyhladavanie podozrivych z ochorenia, informovanie zainteresovanych, zvyseny
zdravotny dozor a lekarsky dohlad). Zamestnanci oddelenia hygieny vyzivy nariadili
prevadzkovatel'ovi vykonat dokladni dekontaminaciu aucinntt dezinfekciu vyrobnych
priestorov, pracovnych ploch, naradia a zariadeni, zabezpecit' dodrziavanie osobnej hygieny
personalu  predmetného zariadenia a preukdzat zdravotni a odbornii  spdsobilost’
zamestnancov Fast Food Jamato Michalovce. ZvySenému zdravotnému dozoru sa podrobili
vSetci zamestnanci predmetného zariadenia spolo¢ného stravovania. Z celkového poctu 6
zamestnancov bola potvrdena zdravotna spdsobilost u4 oséb aVv?2 pripadoch (majitel



prevadzky s manzelkou) bolo kultivacne preukazané nosiCstvo Salmonelly enteritidis.
Vysledky odobratych vzoriek stravy boli vyhovujuce, v steroch z pracovného prostredia,
naradia anacinia odobratych dna 18.6.2013 boli izolované podmienene patogénne
mikroorganizmy (z 15 vzoriek v 8 pripadoch Enterobacter a v 1 pripade Citrobacter).

Dia 24.6.2013 bola zamestnancami RUVZ Michalovce vykonand opakovana
hygienickd kontrola zariadenia spolo¢ného stravovania Fast Food Jamato, Nam.
Osloboditel'ov 73, Michalovce, kde bolo prevadzkovatel'ovi ulozené opatrenie na mieste
vykonu $tatneho zdravotného dozoru podla § 55 ods. 2, pism. g) Zak. NR SR ¢. 355/2007 Z.z.
0 ochrane, podpore arozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskor$ich predpisov, nariadenie uzatvorenia predmetnej prevadzky z dévodu
zabranenia Sirenia salmonelozy. Zarovei boli nariadené opakovane protiepidemické opatrenia
na zabranenie $irenia prenosné¢ho infekéného ochorenia. Prevadzkovatel’ spolu s manzelkou
bol upozorneny, ze obidvaja nesmui vykonavat’ epidemiologicky zavaznl ¢innost’ az do doby
preukdzania zdravotnej sposobilosti. Dna 2.7.2013 boli vykonané v uvedenej prevadzke
opakované stery z pracovného prostredia, naradia a nacinia s negativnymi vysledkami. Dia
8.7.2013 boli predlozené RUVZ so sidlom v Michalovciach lekarske potvrdenia o zdravotnej
spdsobilosti a doklady o odbornej sposobilosti zamestnancov Fast Food Jamato, Michalovce,
vratane prevadzkovatela zariadenia. Na zdklade vySSie uvedeného bolo dna 8.7.2013
odvolané opatrenie uzatvorenia predmetnej prevadzky. Doklad o zdravotnej sposobilosti
manzelky prevadzkovatel’a bol predlozeny az dia 23.7. 2013.

Hygienicko-epidemiologické opatrenia sa vykonavali v spolupraci s prislusnymi NZZ
v okrese Michalovce, Infekénym oddelenim NsP S.Kukuru Michalovee, a.s. a oddelenim
hygieny vyzivy RUVZ so sidlom v Michalovciach. Diia 4.7.2013 bola informovana
0 epidemickom vyskyte salmonelozy aj Regiondlna veterindrna a potravinovd sprava
Michalovce v zmysle Dohody medzi RUVZ a RVaPS Michalovce.

- pocet hlasenych menSich epidémii (2-5 pripadov) — udava tabul’ka I11.1.8
- 9x2 pripady, 2x3 pripady

Epidémie salmoneloz (A02) za rok 2013 v okrese Michalovce (viac ako 5 pripadov)

Tab. 111.1.2
P. v Pocet Faktor prenosu
¢. | Miesto vyskytu Cas ocz;gyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny
Fast Food Salmonella Susp. zeml'ovka s penou
1. | Jamato 17.6-24.6.2013 8/2/32 o p- X P
. enteritidis Z vajec
Michalovce




PrehPad vyskytu salmoneléz u 'udi v roku 2013 so zretePom na vysledky
mikrobiologického a epidemiologického vysetrenia v okrese Michalovce

Tab. 111.1.3
Pocet Z toho
chorych/vylué. kultiva¢ne kultiva¢ne zist. aktivnou depistaZou
“ , “ . . pri prev.
vySetrenych | nevySetr. pozit. negat. v ohnisku vySetreni
abs. % abs. | % | abs. % abs. % | abs. % abs. %
84/7 91 100,0 - - 89 | 9780 | 2 2,20 5 5,49 2 2,20
Mimocrevné izolacie salmonel v okr. Michalovce
Tab. 111.1.4
celkovy pocet sérotyp Biolog. material klinicka Dg. poznamka
1 enteritidis mo¢ K29 v ramci dif. dg.

Prehlad vysledkov objasiiovania pravdepodobnych ciest prenosu salmoneléz v roku
2013 na zaklade epidemiologickej anamnézy, resp. mikrobiologického vySetrenia
v okrese Michalovce

Tab. 111.1.5

Pravdepodobny faktor prenosu salmonel6z
Objasneny epidemiologickym vySetrenim 75
Objasneny mikrobiologickym vySetrenim 0
Neobjasneny 16
Spolu 91

111.1.3. BACILOVA DYZENTERIA - SIGELOZA - A03
- v roku 2013 boli hlasené 4 pripady s chorobnostou 3,61 ( pokles chorobnosti oproti r.
2012) (Graf 111.1.3)

Graf 111.1.3

Vyskyt Sigeléz, okres Michalovce, 1994 - 2013
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- 2 pripady potvrdené klinicky a kultivac¢ne, v 2 pripadoch sa jednalo o nosi¢stvo Sigely
flexneri

- NN nebola hlasena

- najvyssia vekovospecifickda chorobnost’ bola V pripade ochoreni u deti vo vekovej
skupine 1-4 ro¢nych (chorobnost’ 37,22), u nosicstiev vo vekovej skupine 55-64 ro¢nych
(chorobnost’ 7,12)

- prevladajuci sérotyp : vo vSetkych pripadoch sa jednalo o Shigellu flexneri (Tab. 111.1.6 ,
Graf 111.1.4)

Sigel6za - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylu¢ovatelov v roku 2013 v okrese

MICHALOVCE
Tab.l11.1.6
Spolu z toho

P.¢. Izolovany typ u cherych u vylucovatelov

abs. % abs. % abs. %
1 | Shigella flexneri 4 100,00 2 50,00 2 50,00

2 | Shigella sonnei 0 - 0 - 0 -
Spolu 4 100,00 2 50,00 2 50,00

Graf 111.1.4

Rozdelenie Sigeléz podla etiologie, okres Michalovce, 2013

Shigella sonnei
0,00%

Shigella flexneri
100,00%

- ochorenia v sledovanej etnickej skupine romov: spolu 2 pripady, t.j. 50,00 %

- ochorenia u o-ro¢nych: 0

- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 1 (zdravotna sestra na onkologickom
oddeleni NsP S.kukuru Michalovce, a.s.

- ochorenia u os6b vykonavajucich epid. zavaznu ¢innost™: 0

-nebolo zaznamenané imrtie na Sigelézu

-nebol zaznamenany ani hlaseny epidemicky vyskyt dyzentérie

- importované ochorenie: 0



111.1.4. INE BAKTERIALNE CREVNE INFEKCIE - A04

- pokles vyskytu ochoreni v porovnani s r. 2012 (Graf 111.1.5)

- spolu hlasenych 156 pripadov, z toho Kampylobakterialna enteritida - 67 ochoreni
(chorobnost’ 60,42), iné Spec. bakt. infekcie — 71 ochoreni (chorobnost 64,02),
infekcie zapri¢inené EPEC - 14 pripadov (chorobnost’ 12,62), infekcia zapriCinena
Yersinia enterocolitica — 4 pripady (3,61)

- potvrdené izolacie: Campylobacter — 67 pripadov, Pseudomonas — 24 pripadov,
Citrobacter — 6 pripadov, Proteus — 29 pripadov, Enterobacter — 2 pripady, Klebsicla —
10 pripadov, EPEC — 14 pripadov, Yersinia enterocolitica — 4 pripady (graf 111.1.6)

- pocet ochoreni v etnickej skupine romov 39, t.j. 25 %

- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ u inych $pec. bakter. infekcii (1052,63),
kampylobakterialnych enteritid (1578,95), infekcii zapric¢inenych EPEC (1140,35) bola
u 0- ro¢nych deti, v pripade ochoreni zapri¢inenych Yersinia enterocolitica VO vekovej
skupine 5-9 ro¢nych ro¢nych (31,39)

- pocet ochoreni u O-ro¢nych: 43

Graf 111.1.5

Iné bakterialne ¢revné infekcie (A 04), okres Michalovce, 2004 - 2013
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ochorenia u 0sob vykonavajucich epid. zdvaznu ¢innost’: 4 (kucharka v MS, pomocna
kucharka v PN Michalovce, n.o., diétna sestra v PN Michalovce, n.o. , ¢asnicka
Vv Reustauracii u colnika Michalovce)
- ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 1 (terapeut PN Michalovce, n.o.)
- importované ochorenie, imrtie a NN V tejto skupine ochoreni neboli zaznamenané



Kampylobakterialna enteritida A04.5

V roku 2013 bol zaznamenany narast ochoreni oproti r. 2012. Spolu bolo hlasenych 67
ochoreni (chorobnost’ 60,42), z toho 41 ochoreni (61,19 %) sa vyskytlo u muzov. Ochorenia
sa vyskytli vkazdej vekovej skupine, s vynimkou vekovej skupiny 65+. NajvysSia
vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenand vo vekovej skupine 0- ro¢nych (1578,95)
al-4 rocnych (503,92). Charakter vyskytu bol sporadicky. Ochorenia sa vyskytovali
Vv priebehu celého roka s maximom v mesiaci maj 2013 (14 ochoreni). V jarnych a letnych
mesiacoch bol najvyssi vyskyt. Od maja do oktobra bolo zaznamenanych 52 ochoreni, ¢o
predstavovalo 77,61 %. Importované ochorenie nebolo zaznamenané. Z najcastejsich faktorov
prenosu boli udavané : hydina, nepasterizované mlieko, umeld mliecna vyziva a materské
mlieko, doméce vajcia.

Graf 111.1.6

Iné bakteridlne ¢revné infekcie, rozdelenie podla etiolégie, okres Michalovce,
2013

K';ZZ';R EPEC Yersina enterocolitica
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Enterocolitida zapri¢inena Yersinia enterocolitica

V roku 2013 boli hladsené 4 ochorenia (chorobnost’ 3,61). VSetky pripady ochoreni boli
hlasené u muzov. NajvysSia vekovoSpecifickd chorobnost’ bola zaznamenanid vo vekovej
skupine 5-9 roénych (31,39). Charakter vyskytu bol sporadicky. Importované ochorenie
nebolo zaznamenané. Najvyssi vyskyt bol zaznamenany v mesiaci april (3 pripady). Udavané
pravdepodobné faktory prenosu: vyrobky z bravcového mésa (pecenova pastéta) a hydina.



111.1.5. INE BAKTERIALNE OTRAVY POTRAVINAMI - A05
neboli hlasené

111.1.6. AMEBOVA CERVIENKA - A06
nebola hlasena

111.1.7. INE PROTOZOARNE CREVNE CHOROBY - A07
- hlasené 1 ochorenie u0- rocného diatata (chorobnost' 0,90), zijuceho
v nestandardnych hygienickych podmienkach byvania, osobnej hygieny a hygieny
stravovania
- ochorenia potvrdené klinicky a mikroskopicky - Giardia intestinalis

111.1.8. VIRUSOVE A INE SPECIFIKOVANE CREVNE INFEKCIE - A08

V priebehu roka 2013 bolo hlasenych spolu 54 ochoreni (chor. 48,69/100.000), ¢o je
narast oproti roku 2012. Ochorelo 32 muzov a 22 zien. NajvysSia vekovospecificka
chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- ro¢nych deti v pripade ochoreni na
rotavirusovi enteritidu (438,60) a adenovirusov enteritidu (chorobnost’ 350,88).
Najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ u ochoreni zapri¢inenych virusom Norwalk bola
vo vekovej skupine 15-19 ro¢nych. Ochorenia sa vyskytovali poCas celého roka s
maximom vyskytu v mesiaci august — 29 pripadov (59,26 %).

V etioldgii sa uplatnili:

- Rotavirusy — 13 x (24,07%)

- Norwalk virusy — 33 x (61,11%)
- Adenovirusy — 8 x (142,81%)

Importované ochorenia neboli zaznamenané. Charakter vyskytu bol sporadicky,
rodinny, ale aj epidemicky. Ako nozokomiédlna nédkaza nebolo hlasené Ziadne ochorenie.
Zaznamenana bola 1 vécsia epidémia v ktorej ochorelo spolu 29 0s6b a jedna rodinna
epidémia s 2 ochoreniami (A08.0). Tab. I11.1.7

Tab. 111.1.7 Epidémie alimentarnych virusovych ochoreni (A 08) za rok 2013 v okr. Michalovce

P. Miesto Pocet Faktor prenosu Faktor prenosu
€. ; Cas och./vyl./ | Etiolog. agens Potvrdeny/suspekt
vyskytu 4
exp. ny
DSS ,
1. | Lidwina 11.8.2013 29/0/155 norovirus kontakt s chorym l_a bora_ltorne_ a
Strazske 14.8.2013 epidemiologicky

Rotavirusova enteritida

- bol zaznamenany pokles vo vyskyte ochoreni na rotavirusovu enteritidu oproti r. 2012,
spolu ochorelo 13 neockovanych deti (chorobnost’ 11,72), najvysSia vekovoSpecificka
chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- ro¢nych (438,60) a 1-4 ro¢nych
(chorobnost’ 111,98). Ochorelo 8 muzov a5 zien. Najviac ochoreni bolo hlasenych
Vv mesiacoch februar (3 ochorenia) aaugust (3 ochorenia). Charakter vyskytu bol
sporadicky a rodinny (1x 2 pripady)



Akutna gastroenteropatia zapri¢inena virusom Norwalk

- spolu bolo hlasenych v r. 2013 33 ochoreni (chorobnost’ 29,76), ¢o predstavuje 100 %-
ny narast oproti minulému roku, najvysSia vekovospecifickd chorobnost bola
zaznamenana vo vekovej skupine 15-19 ro¢nych (180,08)

- najvyssi pocet ochoreni bol hlaseny Vv mesiaci august (29 pripadov), v ktorom
prebiehal epidemicky vyskyt ochoreni v DSS Lidwina Strazske

= miesto vyskytu epidémie : LIDWINA - DSS Strazske

= pocet exponovanych : 155 osob ( 82 klientov od 3 do 27 rokov, 73 personal)

= pocet infikovanych : 29 0s6b (29 mobilnych klientov, personal - 0)

= prvy pripad ochorenia- 11.8.2013 - posledny pripad ochorenia- 14.8.2013

= diZka trvania klinickych priznakov- 1-3 dni (dominovali hnatky a zvracanie, 1x
zvySena teplota - 37,5 °C)- ani v jednom pripade si zdravotny stav nevyziadal
hospitalizaciu v nemocni¢nom zariadeni

= u vsetkych chorych klientov boli odobraté rektalne vytery (t.j. bolo odobratych 29
rektalnych odberov)

= u 3 klientov sa podarilo diia 13.8.2013 odobrat’ stolicu na virologické vySetrenie (v 2
pripadoch - negat a v jednom pripade izolacia Norwalk virusu — HPL KoSice)

= prvé Setrenie v ohnisku - 12.8.2013 v popoludnajsich hodinach (epid.odd.) - odobraté
stery a vzorky stravy s negativnymi vysledkami

= nasledné Setrenie v ohnisku - 13.8.2013 (HDaM)

= dna 16.8.2013 bola vykonand zamestnancami epid. oddelenia opakovand kontrola
zamerana na zistenie vykonavania nariadenych protiepid. opatreni.

= protiepid. opatrenia boli realizované v spolupraci s oddelenim hygieny deti a mladeze,
lekarmi 1. kontaktu (NZZ Strazske) a vedenim daného zariadenia.

= pravdepodobny faktor prenosu : priamy a nepriamy kontakt prostrednictvom
kontaminovanych predmetov

= ochorenie potvrdené: Norwalk virus pozit — 1X

klinicky a epidemiologicky — 28x

- bolo hldsenych 8 ochoreni na adenovirusovu enteritidu (chorobnost’ 7,21), co
predstavuje narast o 50 % oproti r. 2012, najvyssia vekovospecificka chorobnost’ u 0 —
ro¢nych deti (350,88))

111.1.9. HNACKA A GASTROENTERITIDA PRAVDEPODOBNE INFEKCNEHO
POVODU - A09

- nulovy vyskyt v r. 2013



Epidémie menSie (2-5 pripadov)

e Epidémie alimentarnych ndkaz — rodinné a iné mensie uvadza tabulka I11.1.8

Tab. 111.1.8  Epidémie alimentarnych nakaz -rodinné a iné mensie (2-5 pripadov) v okr. Michalovce

Pocet Pocet Pocet
Dg. epidémii pripadov hospitalizovanych Pocet umrti
S. typhimurium 3 8 1 0
Salmonella A02 S.enteritidis 8 16 3 0
Iné sérovary - - - -
Kampylobakter A04.5 0
Listéria A32 Liété.ria’ I.nonocytogenes
Iné listérie
Yersinia A04.6
Escherichia coli patogénna) A04.4 Verotoxin produkujuca E. coli (VTEC)
Bacillus A05.4 B. cereus
Iny bacillus
Stafylokokové enterotoxiny A05.0
A05.1 Cl. Botulinum
Clostridium A05.2 Cl. perfringens
Iné clostridium
A23 Brucella
Iné bakterialne agens A03 Shigella
A04.8 Iné bakterialne agens
B75 Trichinella
A07.1 Giardia
Parazity A07.2 Cryptosporidium
Anisakis
Iné parazity
A08.1 Norovirus
Virusy B15 Hepatitida A
A080,2,3,48 |Iné virusy - A080 1 2 2 0
Histamin
Iné agens Morské biotoxiny
Iné agens
Neznamy agens AQ9




111.2 Skupina virusovych hepatitid

111.2.1 AKUTNA HEPATITIDA A - B15
- nulovy vyskyt ochoreni v r. 2013, Graf 111.2.1

Graf 111.2.1
Vyskyt hepatitidy typu A, okres Michalovce, 2004 - 2013
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111.2.2 AKUTNA HEPATITIDA B - B16

- nulovy vyskyt

— Dbola vykonana v okrese Michalovce previerka oCkovania proti VHB s tymito vysledkami :
a) Celkovy pocet ockovanych zdravotnickych pracovnikov proti VHB: Od r. 2009 sa tento
udaj v ramci administrativnej kontroly ockovania k 31.8. nezistuje.
b) Ockovanie pacientov zaradenych do hemodialyzacného programu: 42 pacientov, v
priprave na zaradenie do HDP : 24
¢) O¢kovanie 0sob (chovanci USS, zamestnanci zariadeni pre mentélne postihnutych, iné
osoby) : 72 (75,78 %)
d) Oc¢kovanie ziakov zdravotnickych §kol : od r. 2012 sa tento udaj nezist'uje
e) Ockovanie novorodencov :

- HBsAg pozitivnych matiek : ro¢. nar. 2012 — 1 (100,00 %)

ro¢. nar. 2013 (do 31.8.) -0

f) Oc¢kovanie dojéiat ro¢. nar. 2011 —1.068 t.j. 96,56 %
g) Ockovanie kontaktov:
kontakty chorych na VHB - 0
kontakty nosi¢ov HbsAg pozit — 0

h) Ina HBsAg pozitivita :
DDK : celkovy pocet vysetrenych darcov krvi: 3124, z toho HbsAg pozit. : 0



111.2.3. INE AKUTNE VIRUSOVE HEPATITIDY - B17
- nebola hlasend ani zaznamenana / Graf 111.2.2/

Graf 111.2.2

Vyskyt hepatitidy typu C, okres Michalovce, 1994 - 2013
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111.2.4 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU B — B18.1

- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90
- 4-rocné dieta, bytom Michalovce
- dieta sledované v gastroenterologickej ambulancii DFNsP Bratislava s Dg: stav po
transplantacii pecene (Step od Zivého darcu — otec). Pri preventivnej prehliadke dna
7.2 2013 zistena HbsAg pozitivita.
Ockovanie proti VHB:
Infanrix HEXA : 1 davka - 21.9.2009
2. davka - 10.11.2009
3. davka - 15.8.2011 (po transplantécii)
Engerix B : 22.8.2012
Epid. anamnéza:
- pre vrodent biliarnu atréziu zl¢ovodov vykonany operacny zakrok — Kassai
v DFNsP Bratislava ( 19.12.2008; 21.12.2008; februar 2009)
- 1.2.2010 — transplantacia pecene od zivého darcu — otca (Nemecko)
Ochorenie potvrdené: serologicky — HbsAg — pozit; HbeAg — negat; anti Hbe — pozit
HBV DNA - pozit

111.2.5 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU C — B18.2

- Hlaseny 1 pripad u 35 ro¢nej nezamestnanej Zeny, bytom Michalovce, chorobnost’ 0,90
Epid. anamnéza: transfizie pred 10 rokmi na Ukrajine
extrakcia zuba pred 2-3 rokmi na Ukrajine
Ochorenie potvrdené: serologicky - HCV RNA zistend, genotyp 1
Mechanizmus prenosu: transfuzia krvi a krvnych derivatov



111.2.6 NESPECIFIKOVANE VIRUSOVE HEPATITIDY - B19

- neboli hlasené (Tabulka II1.2.4, Graf ¢.111.2.3)

Graf 111.2.3
Vyskyt neSpecifikovanych VH, okres Michalovce, 1994 - 2013
8

. 7 N\

>

5 /[ \

o 6

o

g [\

© 5

[=

g / \

83

c

5 / o~—L

o2

2 / N/

o 1 / N 4 o’
< Tel © N~ [eo] [2] o - N [92] < Lol © N~ [ee) (2] o — N [32]
()] [e2] [e2] (2] [e2] (2] o o o o o o o o o o —l — I —l
(o)) ()] )] (o)) )] (o)) o o o o o o o o o o o o o o
— — — — — — N N N N N N N N N N N N N N

|—chorobnost’ Linearny (chorobnost’) |

I11.2.7 NOSIC VIRUSOVEJ HEPATITIDY 722.5
- hlasenych 6 pripadov, chorobnost’ 5,41
v' 29 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Markovce
- spOsob zistenia nosic¢stva — preventivna prehliadka
- epid. anamnéza — negativna
- neockovany proti VHB
v' 35 roéna zena t.&. MD, bytom Zbince
- spOsob zistenia nosi€stva- Vramci vySetrenia na gynekologickej ambulancii
pocas II. gravidity ( pri L.gravidite r.2010 HbsAg negat )
- epid. anamnéza — porody- sekcia (24.11.2010; 14.11.2012)
- neockovana proti VHB
v" 37 roéna zamestnana Zena, bytom Vinné
- spdsob zistenia nosi¢stva — V ramci vySetrenia na gynekologickej ambulancii
pocas gravidity
- epid. anamnéza — porody- sekcia (17.1.1997; 13.7.2000)
operacia apendixu (1. 1985)
- neockovana proti VHB
v 60 ro¢ny zamestnany muz, bytom Banovce nad Ondavou
- sposob zistenia nosiCstva — preventivna prehliadka na kardiologickej
ambulancii
- epid. anamnéza — r.1974 operacia (hernia), r.1987 operany zakrok — vybratie
mandli, r. 2001 opera¢ny zakrok (rinoscoliosis)
- neockovany proti VHB
v’ 27 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Senné
- spdsob zistenia nosi¢stva — komplexné vySetrenie pred biologickou liecbou pre
chronickd reumu
- epid. anamnéza — 1992 — neodborné tetovanie
- neockovany proti VHB




111.3 Skupina nakaz preventabilnvch o¢kovanim

111.3.1. DIFTERIA - ZASKRT - A36

- viac ako 20 rokov nulovy vyskyt ochorenia

- v roku 2013 nebol hlaseny ani jeden pripad nosistva  toxického kmena
Corynebacterium diphterie

- zékladné ockovanie proti diftérii, tetanu, pertussis, VHB, hemofilovym invazivhym
infekciam a poliomyelitide u deti nar. v r. 2011 k 31.8. 2013 predstavovalo 96,56 %

- preockovanie DTaP-IPV v 6. roku Zivota, ro¢. 2006 - 99,38 %

- preockovanie dT-IPV v 13. roku Zivota, ro¢. 1999 — 99,50 %

111.3.2. DIVY KASEL - PERTUSSIS - A37
- vr. 2013 bolo hlasené 1 ochorenie (chorobnost’ 0,90) (Graf 111.3.1)

A37.0 — divy kasel’ vyvolany Bordetella pertussis
Hlaseny 1 pripad u 17 ro¢nej Studentky, bytom Senné.

- 4.11.2013 oSetrena na ambulancii I. kontaktu NZZ Michalovce pre kaSel, subfebrility
Pre zhorSenie zdravotného stavu (vyrazny zachvatovity kasel, TT 38 °C, zmodranie
pier, apnoicka pauza) hospitalizovana od 10.11. do 18.11.2013 na detskom oddeleni
NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

- Ockovanie pertussis: kompletné - vzhl'adom na vek (5 davok)

- Ochorenie potvrdené: Klinicky a serologicky- IgA- pozit, IgM - pozit, I1gG - pozit

Graf 111.3.1

Vyskyt pertussis, okres Michalovce, 1994 - 2013
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zaockovanost na pertussis zistena pri previerke k 31.8.2013 bola:
zakladné o¢kovanie v r. 2011 — 96,56 %

preockovanie v r. 2006 — 99,38 %

preockovanie v r. 1999 — 99,50 %



I11.3.3 HEMOFILOVE INVAZIVNE NAKAZY A41.3, G00.0, J14

- neboli zaznamenané

- zaoCkovanost’ proti hemofilovym invazivnym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2013 bola:

- zakladné oc¢kovanie v r. 2011 — 96,56 %

111.3.4 PNEUMOKOKOVE INVAZIiVNE NAKAZY A40.3, G00.1, J13

- bolo zaznamenané 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

G00.1- pneumokokova meningitida:

- Hlasené 1 ochorenie u 62 ro¢nej dochodkyne, bytom Michalovce.

- Prvé priznaky ochorenia: 10.12.2013

- Priebeh ochorenia: Ide o pacientku s obojstrannou zmieSanou prevodovou a percepénou
stratou sluchu. Diia 12.12.2013 prijatd na chirurgické oddelenie NsP S Kukuru
Michalovce,a.s. pre bolesti brucha, opakované zvracanie, celkovu slabost’, TT 38,5 °C.

- Pre nahle zhorSenie zdravotného stavu, vysoké zépalové parametre a opoziciu Sije
zrealizované neurologické vysetrenie a nasledne pacientka este toho dila prelozend na
infekéné oddelenie NsP S.Kukuru, Michalovce,a.s. ako susp. neuroinfekcia. Pri prijati
pacientka afebrilnd, somnolentna, az sopordzna, pritomné priznaky meningedlneho
draZdenia, suponuje zapalovy proces CNS, preto je zrealizovana LP. Zahijena
antiedémova, antibioticka terapia a doplnené¢ ORL vySetrenie. Klinicky stav sa postupne
upravuje, ustupuji subjektivne tazkosti, pretrvava vSak vertigo pri zmene polohy, ako
aj bolesti ucha vlavo apocit zalahnutia v uSiach. Na kontrolnom CT hlavy je
popisovana redukovana mastoidalna pneumatizacia, obraz miernej maxilarnej sinusitidy.

- Po zohl'adneni aktualneho klinického stavu pacientky po dohovore odoslana na UNLP
Kosice, Kliniku ORL za uc¢elom d’alSieho dorieSenia klinického stavu.

- Ochorenie potvrdené kultivacne z likvoru:  Streptococcus pneumonie

- Ockovanie proti pneumokokom: neockovana

- zaoCkovanost’ proti pneumokokovym invazivnym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2013 bola:
- zékladné ockovanie v r. 2011 — 96,56 %

I11.3.5 POLIOMYELITIiDA A80

- nebola hlasena

- zaockovanost’ proti poliomyelitide pri previerke ockovania k 31.8.2013 bola:
- zékladné ockovanie v r. 2011 — 96,56 %

- preockovanie v r. 2006 — 99,38 %

- preockovanie v r. 1999 — 99,50 %

111.3.6. OSYPKY - MORBILLI - B05
- neboli hldsené (GrafII1.3.2)




Graf 111.3.2

Vyskyt osypok, okres Michalovce, 1994 - 2013
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Zaockovanost’ proti morbildm bola k 31.8.2013 :
99,29 % u deti narodenych v r. 2010
96,92 % u deti narodenych v r. 2011
99,56 % u deti narodenych v r. 2001
111.3.7. RUZIENKA - RUBEOLA - B06
- nebola hlasena (Graf 111.3.3)
Graf 111.3.3
Vyskyt rubeoly, okres Michalovce, 1994 - 2013
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Zaockovanost proti rubeole bola k 31.8.2013 :
99,29 % u deti narodenych v r. 2010
96,92 % u deti narodenych v r. 2011
99,56 % u deti narodenych v r. 2001




111.3.8. MUMPS - PAROTITIS EPIDEMICA - B26
- spolu bolo hlasenych 179 pripadov, chorobnost’ 161,41 (Graf 111.3.4)
- epidemicky vyskyt (posledné ochorenie v r. 1999)

Graf 111.3.4

Vyskyt parotitidy, okres Michalovce, 1994 - 2013
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Zaockovanost’ proti parotitide bola k 31.8.2013 :
99,29 % u deti narodenych v r. 2010
96,92 % u deti narodenych v r. 2011
99,56 % u deti narodenych v r. 2001

V roku 2013 bolo spolu hlasenych v okr. Michalovce 179 pripadov ochoreni na
parotitidu ( v romskej osade Ul. Mlynska, Michalovce — 93 ochoreni, 38 ochoreni
v obci Drahniov, 10 ochoreni v obci Michalovce mimo rémskej osady, 5 ochoreni Velké
Kapusany, 1 ochorenie v obci Lesné, 5 ochoreni v obci Budkovce, 1 ochorenie v obci Trnava
pri Laborci, 1 ochorenie v obci Bajany, 10 ochoreni v obci Cegehov, 6 ochoreni v obci
Inacovce, 1 ochorenie v obci Palin, 1 ochorenie v obci Strazske, 1 ochorenie v obci Pavlovce
n/Uhom, 1 ochorenie v obci Slavkovce, 1 ochorenie v obci Zemplinske Kopcany, 1 ochorenie
v obci Dubravka, 1 ochorenie v obci Jastrabie, 1 ochorenie v obci Kloko¢ov, 1 ochorenie
vobci Cicarovce). Prvé pripady ochoreni (5 pripadov) boli hlasené na oddelenie
epidemiolégie RUVZ Michalovce dita 16.9.2013 najprv telefonicky a neskor aj pisomne
infekénym oddelenim NsP  S.Kukuru Michalovece. V 24 pripadoch boli ochorenia
komplikované aseptickou meningitidou, v 3 pripadoch pankreatitidou, v 1 pripade orchitidou
aVv 1 pripade meningitidou a zéaroven orchitidou. Epidemiologickym Setrenim bolo zistené,
ze v jednom pripade prvé priznaky ochorenia boli udavané uz 30.8.2013, v ostatnych
pripadoch od 9.9.2013 do 29.12.2013. Serologicky bolo potvrdenych 88 pripadov (Lab. Alpha
medical Stropkov), vzorky boli zaslané do NRC pre morbilli, parotitidu a rubeolu pri UVZ
SR Bratislava (v 35 vzorkach potvrdeny NRC pre MMR Bratislava serologicky (ELISA)
virus parotitidy). V 3 pripadoch bol izolovany na bunkovych kultirach virus parotitidy
V NRC pre MMR Bratislava. 1zolat virusu bol nasledne zaslany na genotypizaciu do
Narodného referenéného laboratoria Kochovho instittu v Berline. Ochorenia sa vyskytli



vo vekovych skupinach 0-4 r- 24 pripadov, 5-9 - 48 prip., 10-14 - 43 och., 15.-19.r. - 21
ochoreni, 20-59 r. - 42 ochoreni, 65+ - 1 ochorenie Z celkového poctu chorych bolo
ockovanych 1 davkou ockovacej latky proti parotitide 86 oséb, v 61 pripadoch boli chori
ockovani 2 davkami vakciny proti parotitide, v 6 pripadoch 3. dédvkami vakciny, v 6
pripadoch je udaj o o¢kovani nezndmy, 20 chori neockovani (z toho 15 pre vek - 52 r.,0r1 —
3x.,30r.,57r,39r, 1r, 48, 35, 33 — 2x, 44, 65, 41 r.), Pocet kompletne ockovanych
vzhl'adom na svoj vek 142 (z celkového poctu ockovanych 153). Protiepidemické opatrenia v
ohniskach nakaz boli vykondvané priebezne v ditoch od 16.9.2013 - 31.12.2013 pracovnikmi
oddelenia epidemioléogie RUVZ Michalovce. O uvedenej mimoriadnej epidemiologickej
situdcii boli dna 17.9.2013 telefonicky informovani pracovnici UVZSR Bratislava (MUDr.
Mikas Jan, MUDr. Janculova Viera), hovorkyna UVZ SR Bratislava a nasledne aj pisomne
20.9.2013. O epid. situacii boli informovani aj primator mesta Michalovce, Sobrance, obec
Drahnov, pediatri NZZ pre deti a dorast v okr. Michalovce a Sobrance, komunitni pracovnici
posobiaci pri MsU Michalovce, MsU Sobrance a obecnom trade Drahiiov. V jednom pripade
bol zisteny NRC pre poliomyelitidu v Bratislave pozitivny vysledok na identifikdciu
enteralnych virusov. Oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovce pripravilo propagaény
material ,,Mumps*“, ktory bol zaslany Mestu Michalovce, odboru soc. veci, Mestskému tiradu
Sobrance, Komunitnému centru Sobrance, Obecnému turadu Drahiiov, komunitnym
pracovnikom pracujiicich v lokalite Drahtiov, Infekénému oddeleniu NsP S Kukuru
Michalovce, a.s., NZZ pre deti a dorast v okr. Michalovce.

Pocet komplikovanych priebehov ochoreni na parotitidu

pohlavie . %
typ komplikacie muZi Zeny celk9 VY | z celkového
pocet o
poctu
Parotitida+meningitida 18 6 24 13,04
Parotitida+orchitida 1 0 1 0,54
Parotitida+meningitida+orchitida 1 0 1 0,54
Parotitida+meningitida+pankreatitida 0 0 0 0
Parotitida+orchitida+pankreatitida 0 0 0 0
Parotitida+jednostranna hluchota 0 0 0 0
Parotitida+pankreatitida 0 3 3 1,63
Spolu 20 9 29 15,76

Epidémie za rok 2013 v okrese Michalovce

Tab. 111.3.1
P. . , x Pocet . Faktor prenosu
¢, Miesto vyskytu Cas ochoreni Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny
Okres 0Od 16.9.2013 - . - kontaminovany
! Michalovce 31.12.2013* 179 Virus parotitidy vzduch/aerosol

*epidemicky vyskyt nad’alej prebieha



111.4 Skupina respira¢nych nakaz

111.4.1 . TUBERKULOZA- A15 — A31

Rozdelenie podl'a hlasenych diagnoz:

A15 — Respira¢na tuberkuloza bakteriologicky alebo histologicky potvrdena
- Spolu hlasené 4 pripady

-muz—3,zena—1

A15.0 — tuberkuléza plic potvrdena mikroskopiou spita (chriakov) s kultivaénym
vySetrenim alebo bez neho:

Hléasené 1 ochorenie u 25 ro¢ného nezamestnaného muza, bytom Malcice.

e Ochorenie potvrdené: Klinicky a mikroskopicky

A15.1 — tuberkuléza pPic potvrdena len kultivaciou:
Hléasené 1 ochorenie u 55 ro¢ného déchodcu, bytom Michalovce.
e Ochorenie potvrdené: klinicky, kultiva¢ne a na zaklade pozit. RTG nalezu

A15.2- tuberkuldza plic potvrdena histologicky:
Hléasené 1 ochorenie u 72 ro¢ného déchodcu, bytom Michalovce.
e Ochorenie potvrdené: klinicky, histologicky a na na zaklade pozit. RTG nalez

Al15.6 — tuberkul6zna pleuritida potvrdena bakteriologicky a histologicky:
Hlasené 1 ochorenie u 62 rocnej dochodkyne, bytom Klokocov.
e Ochorenie potvrdené: Klinicky, histologicky a na zaklade pozit. RTG nalezu

Al16 — Respira¢na tuberkuléza bakteriologicky alebo histologicky nepotvrdena
- hlasené 2 pripady
-muz-—1, Zena—1

A16.0 — Tuberkuldza pl'ic bakteriologicky a histologicky negativna:
Hlasené 2 ochorenia:
* 26 rocnad nezamestnana zena, bytom Vrbnica Zijuca v neStandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania
Ochorenie potvrdené: klinicky a na zéklade pozit. RTG nélezu

= 73 ro¢ny dochodca, bytom Nacind Ves
Ochorenie potvrdené: klinicky a na zaklade pozit. RTG nalezu

111.4.2. STREPTOKOKOVA INFEKCIA - A38
- v roku 2013 nebola hlasena
- vyskyt nakaz streptokokmi vyvolavajacimi obraz akttnej fasciitidy bol nulovy




111.4.3. HERPES SIMPLEX — B00

- nebol hldseny

111.4.4. OVCIE KIAHNE - VARICEL LA A HERPES ZOSTER

111.3.5)

Graf 111.3.5
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spolu hlasenych 193 pripadov ov¢ich kiahni, chorobnost’ 174,03 (Graf
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V porovnani s rokom 2012 bol zaznamenany v roku 2013 mierny pokles chorobnosti na

herpes zoster:

- spolu bolo hlasenych 104 pripadov ochoreni, chorobnost’ 93,78 (Graf 111.3.6), z toho ani
v jednom pripade sa nejednalo o zoster s postihnutim inych ¢asti NS

Graf 111.3.6
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111.4.5 MOLLUSCUM CONTAGIOSUM - B08
- nebolo hlasené

111.4.6. CYTOMEGALOVIRUSOVA CHOROBA — B25
- nebola hlasena

111.4.7 INFEKCNA MONONUKLEOZA - B27
- vyrazny ndrast chorobnosti oproti r. 2012
- spolu hlasenych 17 ochoreni, chorobnost’ 15,33
- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola zaznamenané vo vekovej skupine
15-19 ro¢nych (69,26)

111.4.8 CHRIPKA A AKUTNE RESPIRACNE OCHORENIA - J10, J11

od roku 2007 su po prvykrat osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia
chorobnost’ na akutne respira¢né ochorenia (Graf 111.3.7) bola 79.250,5/100 000 obyv.
/31.468 pripadov/ a na chripku podobné ochorenia 7970,9/100 000 obyv. /3165 pripadov/
- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ na ARO bola zaznamenana vo vekovej skupine 0-
5r. (175.362,6), na CHPO vo vekovej skupine 15-19 r. (24.690,3/100 000 obyv.)
- pocet komplikacii — 962 (J18-J20 — 572, H65 — 128, JO1 — 262 )
v r. 2013 nebolo zaznamenané ziadne umrtie na chripku a CHPO

V suvislosti so zvySenym poctom chripky a CHPO v chripkovej sezone 2012/2013
bolo prerusené vyucovanie v okrese Michalovce — 11 MS,16 ZS, 2 SS, 1 CVC a v chripkovej
sezone 2013/2014 — 1 MS

V suvislosti s osobitnym sledovanim a individualnym hlasenim SARI neboli v okrese
Michalovce zaznamenané ziadne ochorenia.

Sentinelovy spdsob monitorovania chripky a chripke podobnych ochoreni je zabezpecovany
v okrese Michalovce a Sobrance 3 lekarmi (2 lekari pre detskii populaciu a1 lekar pre
dospelych), resp. infekénym oddelenim a oddelenim pneumoldgie a ftizeoldgie NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s.

— celkovy pocet vySetrenych osob na identifikaciu virusu chripky : 33 — v2
pripadoch bol izolovany NRC pre chripku pri UVZ SR Bratislava virus chripky A
(bez identifikacie) a v 4 pripadoch virus chripky B (2x Wiskonsin/1/2010 like, 2x bez
identifikacie)



Graf 111.3.7
Chripke podobné ochorenia, okres Michalovce, 1994 - 2013
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- vysledky ockovania proti sezénnej chripke u oséb dlhodobo umiestnenych v lieCebniach
alebo inych kolektivnych zariadeniach v okrese Michalovce a Sobrance:

Spolu bolo oc¢kovanych v chripkovej sezone 2012/2013 545 osob tymito o¢kovacimi
latkami : FLUARIX 183 osob /62 o0s6b vo vekovej skupine 60+, 121 osob vo vekovej
skupine 20-59 r./; VAXIGRIP 61 osob /20 osdb vo vekovej skupine 60+, 18 0s6b vo
vekovej skupine 15-19 r., 20 osdb vo vekovej skupine 6-14 r., 3 0soby vo vekovej skupine
0-5 r.), INFLUVAC 301 osob / 155 osdb vo vekovej skupine 60+, 128 os6b vo vekovej
skupine 20-59r., 18 0sdb vo vekovej skupine 15-19r. /

111.5. Neuroinfekcie

111.5.1. MENINGOKOKOVA MENINGITIDA — A39 (Graf 111.5.1)
- nebola hlasena

Graf 111.5.1

Meningokokové invazivne ochorenia, okres Michalovce, 1994- 2013
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111.5.2 INE A NESPECIFIKOVANE ENCEFALITIDY — A86

nebola hlasena

111.5.3. VIRUSOVA MENINGITIDA - A87

- hlasenych 9 ochoreni, chorobnost’ 8,12
- vyrazny narast ochoreni oproti r. 2012

A87.0 - Enterovirusova meningitida:

Hldsené 1 ochorenie u9 ro¢ného Ziaka ZS, bytom Licky zijuceho v nestandardnych
hygienickych podmienkach byvania a stravovania

Prvé priznaky ochorenia: 17.6.2013

Priebeh ochorenia: Pacient prijaty dna 19.6.2013 na hospitalizaciu na infekéné
oddelenie NsP S. Kukuru Michalovce, a.s. pre 2 dni trvajice bolesti hlavy, nauzeu,
bolesti brucha. Pri prijati je sklesly, subfebrilny, pritomnd opozicia Sije ++,
Brudzinsky ++ - +++, Lasseq- od 70 st. Po vykonani LP pacientovi nasadena
antiedematdzna, antibiotickd, symptomatickd a kortikoidna liecba. Na 4. den
hospitalizacie pacient udava bolesti na hrudniku spojené s bolestami brucha. Je
napojeny na monitor vitdlnych funkecii, doplnené EKG vySetrenie a RTG snimka pltc,
odobraté kardioSpecifické enzymy, ktoré sit mierne elevované., na EKG splostend az
negat. T-vina vo V2-V4. Pacient schvateny, bradykardicky. Nasledne po prechodnom
ataku sa stav pacienta stabilizuje, akcia srdca pravidelnd. Je zrealizovand kontrolna
LP. Po zohladneni klinického obrazu, kultivaénych vysledkov likvoru
(Staphylococcus aureus a Acinetobacter baumanii) a vzhl'adom na CT nalez (mozZna
mastoititida vpravo) je pacient po telefonickom dohovore prelozeny do Detskej
fakultnej nemocnice KoSice, na detské infekéné oddelenie za tcelom vydiferencovania
stavu.

Ochorenie potvrdené: Klinicky, biochemicky a serologicky
Serologické vysetrenie: 1. vzorka- 25.6.2013- Coxackie B1 1:320
I1. vzorka- 16.7.2013- Coxackie B1 1:320

A87.9- Nespecifikovana virusova meningitida (8 pripadov):

» 15 rocné dieta, bytom Michalovce 7zijuce v nestandardnych hygienickych

podmienkach byvania a stravovania
e prvé priznaky ochorenia: 14.9.2013
e Priebeh ochorenia: 17.9.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S. Kukuru Michalovce, a.s pre bolesti hlavy, zvracanie, TT do 39 °C, $ija
oponuje Vv poslednej faze, Brudzinsky pozit.
e 17.9.—20.9.2013- likvor - POS
e Ochorenie potvrdené klinicky a biochemicky



» 5 roc¢né diet’a, bytom Markovce

Prvé priznaky ochorenia: 7.8.2013

Priebeh ochorenia: 8.8.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP S.
Kukuru Michalovce, a.s pre bolesti hlavy, zvracanie, TT do 37,6 °C, Sija
oponuje ++, Brudzinsky +++, Lasseq. 70 st.

8.8.-10.8.2013- likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 8 rocné diet’a, bytom Drahmov zijuce v nestandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania

Prvé priznaky ochorenia: 5.8.2013

Priebeh ochorenia: 6.8.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s pre bolesti hlavy, TT 38°C, zvracanie, $ija oponuje
++, Brudzinsky pozit., Lasseq. —pozit

6.8.- 9.8.2013 — likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 12 ro¢né diet’a, bytom Drahiiov zijuce v neStandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania

Prvé priznaky ochorenia: 8.8.2013

Priebeh ochorenia: 9.8.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s. pre bolesti hlavy, TT do 39 °C, opakované
zvracanie, $ija oponuje ++, Brudzinsky +++

9.8-11.8.2013 — likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 22 ro¢ny zamestnany muz, bytom Michalovce

Prvé priznaky ochorenia: 5.8.2013

Priebeh ochorenia:7.8.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s. pre bolesti hlavy, zvracanie, TT 38 °C, Lasseq. pri
dotahovani udava tepavu bolest’ v hlave

7.8.—-10.8.2013 — likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 7 rocné diet'a, bytom Kacanov, zZijuce v nesStandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania

Prvé priznaky ochorenia: 18.7.2013

Priebeh ochorenia: 19.7.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s pre bolesti hlavy, zvracanie, TT 39°C, $ija oponuje
V poslednej faze, Brudzinsky +

19.7. — 22.7.2013 — likvor - POS

Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 8 rocfné diet’a, bytom Vrbnica

Prvé priznaky ochorenia: 20.7.2013



e Priebeh ochorenia: 20.7.2013 hospitalizovany na infek¢nom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s pre bolesti hlavy, opakované zvracanie, TT 39°C,
Sija oponuje ++, Brudzinsky vysoko pozit.+++,

e 20.7.-22.7.2013 — likvor - POS

e Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

» 8 rocné diet’a, bytom Trhoviste zijuce v nestandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania

e Prvé priznaky ochorenia: 9.7.2013

e Priebeh ochorenia: 11.7.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s. pre silné bolesti hlavy v &elovej oblasti, schvateny,
sklesly, Sija oponuje na 1 prst pri dotahovani, Brudzinsky +

e 11.7.-15.7.2013 — likvor - POS

e Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

111.5.4. BAKTERIALNY ZAPAL MOZG. PLIEN NEZATRIEDENY INDE -GOO
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90
- pokles chorobnosti oproti r. 2012

G00.9 —nesSpecifikovany bakterialny zapal mozgovych plien

4 ro¢né dietat’a mimo kolektiv, bytom Michalovce
e Prvé priznaky ochorenia: 10.8.2013
e Priebeh ochorenia: Diia 11.8.2013 hospitalizované na infekénom oddeleni NsP §.
Kukuru, a.s. pre bolesti hlavy, zvracanie, TT nad 38 °C, hlava oponuje v poslednej
faze, Brudzinsky +
e 11.8.-13.8.2013 — likvor — POS
e Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

111.5.5. ZAPAL MOZGOVYCH PLIEN VYVOLANY INYMI
A NESPECIFIKOVANYMI PRICINAMI — G03
- bolo hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

» 8 rocné dieta, bytom Drahiiov Zijice v nestandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania

e prvé priznaky ochorenia: 16.10.2013

e priebeh ochorenia: 20.10.2013 hospitalizovany na infek¢nom oddeleni NsP S.
Kukuru Michalovce, a.s. pre zvracanie, TT 39 °C, S$ija oponuje ++, Brudzinsky
pozit.+++, Lasserg. pozit 75 st.

e 24.10.-26.10.2013- likvor - POS

e Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

111.5.6. ZAPAL MOZGU, MIECHY, MOZGU AJ MIECHY - ENCEFALITIDA,
MYELITIDA A ENCEFALOMYELITIDA PRI VIRUSOVYCH CHOROBACH
ZATRIEDENYCH INDE- G05

- nebol hlaseny




111.5.7. PAREZA NERVU FACIALIS - G51
- nulovy vyskyt

111.5.8 ZAPALOVA POLYNEUROPATIA - G61
- nebola hlasena

111.6 Zoonodzy a nikazy s prirodnou ohniskovost’ou
(Vid’ tabul’kové spracovanie zoonoz))

111.6.1. TULAREMIA — A21.0
- nebola hlasena

111.6.2. ANTRAX — A22
- nebol hlaseny

111.6.3. LEPTOSPIROZA - A27
- nulovy vyskyt

111.6.4. LISTERIOZA - A32
- nulovy vyskyt

111.6.5. LYMESKA CHOROBA - A69.2

- spolu hlasenych 20 pripadov, chorobnost’ 18,03

- muzi: 8, Zeny: 12

- vo vSetkych pripadoch islo o I. Stddium ECHM

- pocet pripadov zaklieStenia - 5, uStipnutie nezndmym hmyzom - 15

- miesta vyskytu, resp. zaklieStenia a ustipnutia hmyzom: Michalovce — 5x,
PozdiSovce — 2x, Vinné — 3x, Nacina Ves — 3x, Suché — 1x, Zaluzice — 1X,
Trnava pri Laborci — 1x, Sliepkovce — 1x, Krasnovce — 1x, Lesné — 1X,
Zemplinska Siroka — 1x

- Vekové skupiny: 5-9 — 1, 25-34 — 1, 35-44 — 2, 45-54 — 3, 55-64 — 7, 65+ - 6

111.6.6. INFEKCIE CHLAMYDIA PSITTACI - A70
- neboli hlasené

111.6.7. HORUCKA Q - A78
- nulovy vyskyt

111.6.8. STREDOEUROPSKA KLIESTOVA ENCEFALITIDA - A84.1
- nebola hlasena

111.6.9. HEMORAGICKA HORUCKA S RENALNYM SYNDROMOM — A98.5
- bolo hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

23 roény $tudent VS, bytom Michalovce
e Prvé priznaky ochorenia- 5.11.2013



e Od 13.11.-22.11.2013- hospitalizovany na IV. Internej klinike UNLP KoSice pre
febrility (TT do 39°C), triasku, bolesti hlavy, bolest’ svalov, celkovli slabost,
proteinuriu.

e Od 22.11.- 2.12.2013 hospitalizovany na Klinike infektoldgie a cestovnej mediciny
UN LP Kosice s dg: hemoragicka horucka s renalnym syndrémom.

e Faktor prenosu - vylucky zvierat/mo¢

e Mechanizmus prenosu - inhalacia aerosolu kontaminovaného vylu¢kami drobnych
hlodavcov

e Cestovatel'ska anamnéza- menovany udava od 26.10.-27.10.2013 pobyt na chate
Vv rekreacnej oblasti Duchonka, okres Topol'¢any ( chata nie casto obyvand), iny pobyt
mimo bydliska neudava.

e Ochorenie potvrdené:

Klinicky
serologicky - ochorenie virusom Hantaan (sérotyp Puumala - IgM- pozit, IgG- negat)

Ochorenie potvrdené v NRC pre arbovirusy a hemoragické horteky pri UVZ SR
Bratislava dita 20.11.2013.

111.6.10. TOXOPLAZMOZA - B58
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

Vyskyt podPla veku a klinickych foriem:
Tab. 111.6.1

Dokonceny vek

10- [ 15- | 20- | 25- | 35- | 45 | 55-
0 124159194 10| 24|34 44|54 64|

Klinické formy

de

Toxoplazmové

nrenitidy olol1lolololololololo]1
Patologicka olololololololo|lo|o]|ol]lo
gravid. porod

Gynekologické ololololololololo|lololo
choroby

Otne ololololololololo|lololo
choroby

Bezpriznakové 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
formy

Spolu: 0ol ol 1lololololololololt

Vyskyt podl’a profesii :
Tab. 111.6.2

Profesia Absolutny pocet

Predskolsky vek — mimo kolektiv 1




Detské jasle a Materska skola

Zakladn4a skola

Stredna Skola, Vysoka Skola

Pracovnici v pol'nohospodarstve

Ol O[O |O| O

Ostatni, nezamestnani

Predpokladané pramene nakazy : macky divoko zijice

Faktor prenosu : Predpokladany : kontakt s domacimi zvieratami : 0
kontaminované prostredie vyluckami zvierat:
nezisteny : 0
dokazany: 0
Miesto izolacie : infekéné odd. — 0
doma: 1

Laboratérne pouzita diagnosticka metéda :
KFR /komplement fixa¢na reakcia/
-vysledky : vid’ tabul’ku
-miesto laboratorneho vysetrenia : Alpha medical, a.s. Stropkov

Epid. anamnéza -
/udaje o pripadnom thyne domacich zvierat a ich laboratorne vysetrenie/ : negat

Rodinny vyskyt : negat

Laboratérne overenie hlasenych chorych podl’a pouzitych laboratérnych metéd
- vid’ tabul’ku I11.6.3

VySetrené 2 a viac vzoriek VySetrené len 1x
Laboratérna | Pocet
metéda | chorych |50 signifikantnym s nesignifikantnou
vzostupom alebo dynamikou pozit | negat
poklesom titrov stojace titre
KFR 1 0 0 1 0

111.6.11 ECHINOKOKOZA — B67
- nebola hlasena

I11.6.12 TENIOZA — B68
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90 (vid’ tab. I111.6.4)
- mechanizmus prenosu: ingescia
- faktor prenosu: nedostatocne tepelne spracované hov. miso (fasirka)
- nizky hygienicky Standard byvania a stravovania




111.6.13. TRICHINELOZA — B75
- nebola hlasena

111.6.14 ASCARIOZA - B77
- hlasenych 7 ochoreni, chorobnost’ 6,31 (vid’ tab. 111.6.4)
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 0- ro¢nych (87,72)
- vyrazny pokles chorobnosti oproti r. 2012

111.6.15 ENTEROBIOZA — B80
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90 (vid’ tab. I11.6.4)

111.6.16 TOXOKAROZA — B83
- nebola hlasena

Tab. 111.6.4 PrehPad parazitozoono6z v okrese Michalovce v roku 2013
. Clanky | Parazitolog. oy Podozrivy . . Anamnestické
Bydlisko/Profesia \[/zokl;gl;;elg\}/lie vstolici | vySetrenie - Ik:ZCb_ak de faktor ﬁ‘:l:?v_aﬂéi vyS.d’alSich exp.
- kedy vysledok y prenosu ¥ v rodine
Ascaris Fekalno-
Ifacovcel/dieta 2IM nie lumbricoides doma oralnou doma negat.
mikroskopicky cestou
Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/dieta 3M nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/dieta 717 nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/dieta oM nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
5 Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/dieta 8/Z nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/diet'a 10/M nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
Ascaris Fekalno-
Nacina Ves/dieta 12/M nie lumbricoides doma oralnou doma ano/pozit.
mikroskopicky cestou
Enterobius Fekalno-
Strazske/diet’a 8/M nie . . doma oralnou doma negat.
vermicularis
cestou
Fekalno-
Ihacovce 3/7 ano Taenia saginata doma oralnou doma negat.
cestou




111.5.15 KONTAKT ALEBO OCHORENIE BESNOTOU - Z20.3

Graf 111.6.1

chorobnost’/ 100 000 obyv.
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% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vyskyt podla veku :
Vekova
skupin
a 0 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+
abs. 1o | o 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pocet
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rozdelenie podl’a druhu poranenia :
Druh poranenia Abs. pocet Abs.pocet
Pohryzenie 0 0
Poskrabanie 0 Z toho besnymi zvieratmi 0
Poslinenie 0 0
Kontakt 0 0

NajcastejSie miesto poranenia :

Druhy zvierat, ktoré poranenie sposobili :

Pocet znamych zvierat: 0

Pocet neznamych zvierat: 0
- Z toho divokozijucich: 0

Besnota potvrdena u zvierat: 0

Prehl’ad o postexpozi¢nej imunizacii poranenych

Potet ) Imunizovani Spol % z poctu
ocet poraneni p p p olu ,
P Pasivno-aktivna Aktivna P poranenych
0 0 0 0 0
Pocet postvakcinaénych komplikacii : 0
Tuzemské Importované

Typy vakcin

pocet davok

pocet davok

Vakcina z mozgového tkaniva

Tkanivova vakcina

Vakcina pripravovana na
kuracich embryach




Vakcina pripravovana na
Tudskych embryach

Poznamka :

Aplikacia vakcein

Aplikacia Pocet 0sob
Len vakcina 0
Vakcina + sérum 0
Len sérum 0
Bez vakcinacie 0

Pocet vakcinovanych osob pri kontakte so zvieratom

ZivociSny druh Pocet vakcinovanych osob

- druh pouzitej vakciny :

111.7 Nakazy koze a sliznic

111.7.1 TETANUS - A33, A35
- nulovy vyskyt
- 3. preoCkovanie proti tetanu v ro¢niku:
r. 1999 - bolo splnené na 99,50 %, z celkového poctu 1222 deti, bolo zaockovanych
1216 deti

111.7.2. ERYSIPELAS — A46
- narast chorobnosti oproti r. 2012
- spolu hlasenych 21 pripadov, chorobnost’ 18,94
muzi — 5, zeny — 16
- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 55-64 rocnych (49,86)

111.7.3 PLYNOVA FLEGMONA — A48.0
- nulovy vyskyt

111.7.4 ZAVSIVENIE-PEDIKULOZA - B85
- hlasené 1 ochorenie u 12-ro¢nej ziaCky SZS, bytom Strazske, zijicej v neStandardnych
hygienickych podmienkach byvania a stravovania, chorobnost’ 0,90

111.7.5 SVRAB - SCABIES - B86

- narast ochoreni oproti roku 2012

- spolu hlasenych 70 pripadov, chorobnost’ 63,12
- muZzi: 25

- Zeny: 45




111.7.6. ZAPAL SPOJOVKY - H10
- neboli hldsené

111.8 Iné infekcie - nezaradené

111.8.1. INFEKCIE VYVOLANE INYMI MYKOBAKTERIAMI - A31
- neboli hldsené

111.8.2. INE SEPTIKEMIE - A41
- vyrazny pokles chorobnosti oproti r. 2012
- hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90

A41.8 — ina Specifikovana septikémia

v 44 roCny zamestnany muz hospitalizovany na oddeleni urazovej chirurgie NsP
S.Kukuru Michalovce, a.s.

v Pacient prelozeny diia 20.9.2013 z KUCH Kosice, kde 8.9.2013 bol zrealizovany
operany vykon- corporectomia C4. Pocas hospitalizdcie pacient hemodynamicky
kompenzovany, stav komplikovany febrilitami nejasnej etioldgie.

v 22.9.2013 — HK- Staphylococcus epidermidis

111.8.3. INFEKCIE S PREVAZNE SEXUALNYM SPOSOBOM PRENASANIA —
A50 - A4

- nad’alej pretrvava nepriazniva epidemiologicka situacia
- hlasenych 24 ochoreni

Rozdelenie podl'a diagnoz:

A51.3 — sekundarny syfilis koZe a sliznic
- hlasenych 7 ochoreni, chorobnost’ 6,31

20 ro¢na nezamestnana zena, bytom Inacovce

Pramen nédkazy — zndmy

Sposob zistenia ochorenia - na zéklade klinickych priznakov
Miesto ndkazy - zname

Ochorenie potvrdené: klinicky, mikroskopicky a kultivacne

3 ro¢né diet’a, bytom Iilacovce

Pramen nakazy — znamy- matka

Spdsob zistenia ochorenia- na zaklade klinickych priznakov (matka pocas tehotenstva
zdrava, dieta po narodeni zdravé)

Miesto ndkazy — zndme

Mechanizmus prenosu- iny (nizky hygienicky Standard byvania a 0sobnej hygieny)
Ochorenie potvrdené: klinicky, mikroskopicky a kultivacne

o< Juidus

17 roény nezamestnany muz, bytom Iacovce
Pramen nékazy — znamy

U<~ Uiddu
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Spdsob zistenia ochorenia- na zdklade vySetrenia ako kontakt
Miesto nadkazy — zname
Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky

23 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Inacovce

Pramen nékazy — znamy

Spdsob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
Miesto nédkazy — zname (Ifiacovce)

Ochorenie potvrdené: klinicky, serologicky a epidemiologicky

57 rony nezamestnany muz, bytom Inacovce

Pramen nédkazy — neznamy

Sposob zistenia ochorenia — na zéklade klinickych priznakov
Miesto nédkazy -nezname

Ochorenie potvrdené: klinicky, serologicky a epidemiologicky

23 ro¢na nezamestnana zena, bytom Michalovce ( 6. mesiac gravidity)
Pramen ndkazy — neznamy

Spdsob zistenia ochorenia — na zdklade klinickych priznakov

Miesto nékazy - nezndme

Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky

2 rocné dieta, bytom Inacovce, zijuce v neStandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania. Rodinni prislu$nici vySetreni s negativnym vysledkom.

=> pramen nakazy - neznamy

=> spOsob zistenia ochorenia - na zaklade klinickych priznakov
= miesto ndkazy- nezname

= ochorenie potvrdené- klinicky a serologicky

A51.5 -

AR AR VAN S VR RV

nespecifikovany vcasny syfilis
hlasené 3 ochorenia, chorobnost’ 2,71

35 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Michalovce
Pramen nékazy — nezndmy

Spdsob zistenia ochorenia — vySetreny ako kontakt
Miesto ndkazy - nezname

Ochorenie potvrdené: serologicky

56 rona zamestnana zena, bytom Michalovce

Pramen nédkazy — neznamy

Sposob zistenia ochorenia — vySetreny ako rodinny kontakt
Miesto nakazy - nezname

Ochorenie potvrdené: serologicky

35 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Michalovce, Zzijaci V neStandardnych
hygienickych podmienkach byvania a stravovania.

= pramen nakazy — znamy (druzka)

= spOsob zistenia ochorenia - vysetreny ako kontakt



= miesto nakazy- zname
= ochorenie potvrdené- serologicky

A53.0 — latentny syfilis neSpecifikovany ako v¢asny alebo neskory
- hlasené 3 ochorenia, chorobnost’ 2,71

v 18 ro¢na nezamestnana zena, bytom Inacovce zijuca v neStandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania.
= pramen ndkazy — znamy (nahodny sexudlny styk v obci Inacovce, ochorenie
vykazované v EPIS za mesiac oktober 2013)
= spOsob zistenia ochorenia - vySetrena ako kontakt
= miesto ndkazy - zname
= ochorenie potvrdené- serologicky

v’ 27 roény nezamestnany muz, bytom Senné

= Pramei nédkazy — znamy

= Sposob zistenia ochorenia — vySetreny ako kontakt
= Miesto nékazy - zname

= Ochorenie potvrdené: serologicky

v 66 ro¢ného dochodcu, bytom Michalovce.

= spdsob zistenia ochorenia — vV rdmci predoperacného vysetrenia
= miesto ndkazy — nezname

=> pramen nakazy — neznamy

= ochorenie potvrdené — serologicky

A54.0 — Gonokokova infekcia dolnych ¢asti mocovopohlavnej sistavy
- hlasenych 11 ochoreni, chorobnost’ 9,92

v' 27 roény zamestnany muz, bytom Michalovce

=> spdsob zistenia ochorenia — na zéklade klinickych priznakov
= miesto ndkazy — nezname

= pramen nakazy — neznamy

=> ochorenia potvrdené — klinicky, mikroskopicky, kultivacne

v' 27 ro¢ny zamestnany muz, bytom Michalovce.

spOsob zistenia ochorenia — na zdklade klinickych priznakov
miesto ndkazy — zname ( Mad’arsko — importovana ndkaza)
pramen nakazy — neznamy

ochorenie potvrdené —klinicky, mikroskopicky

26 roény zamestnany muz, bytom Trhoviste.

Pramen nékazy — nezndmy

Sposob zistenia ochorenia - na zéklade klinickych priznakov
Miesto nékazy - nezname

Ochorenie potvrdené: klinicky a kultivacne

38 ro¢ny zamestnany muz, bytom Lesné
Pramen nédkazy — zndmy

Us Udud s Juddl
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Spdsob zistenia ochorenia - na zaklade klinickych priznakov
Miesto nakazy - zname
Ochorenie potvrdené: klinicky, mikroskopicky a kultivacne

31 ro¢na nezamestnana zena, bytom Vinné

Pramen nékazy — neznadmy

Spdsob zistenia ochorenia- na zdklade vySetrenia ako kontakt
Miesto ndkazy — nezname

Ochorenie potvrdené: mikroskopicky a kultivac¢ne

19 ro¢ny Student, bytom Michalovce

Pramen nédkazy — neznamy

Sposob zistenia ochorenia- na zaklade klinickych priznakov
Miesto ndkazy — nezname

Ochorenie potvrdené: klinicky, mikroskopicky a kultivacne

36 ro¢na nezamestnana zena, bytom Michalovce
Pramen nédkazy — znamy

Sposob zistenia ochorenia — vySetrena ako kontakt
Miesto nédkazy- zname

Ochorenie potvrdené: kultiva¢ne a epidemiologicky

36 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Michalovce

Pramen nékazy — nezndmy

Sposob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
Miesto ndkazy- zname

Ochorenie potvrdené: klinicky, mikroskopicky, kultivacne a epidemiologicky

33 ro¢ny zamestnany muz, bytom Michalovce.

pramein ndkazy- neznamy

sposob zistenia ochorenia - na zaklade klinickych priznakov
miesto nakazy- zname

ochorenie potvrdené- klinicky, mikroskopicky a kultivacne

23 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Vrbnica

pramen nakazy- nezndmy

spOsob zistenia ochorenia - na zaklade klinickych priznakov
miesto ndkazy- nezname

ochorenie potvrdené- klinicky, mikroskopicky a kultivac¢ne

35 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Vel'ké Kapusany
pramen nakazy- neznamy

sposob zistenia ochorenia - na zaklade klinickych priznakov
miesto nakazy- nezname

ochorenie potvrdené- klinicky, mikroskopicky a kultivacne



111.8.4. OSOBY S POTENCIONALNYM OHROZENIM ZDRAVIA CHYTDAVYMI
CHOROBAMI (Z20-729)

Z21 — bezpriznakovy stav infekcie virusom Pudskej imunitnej nedostato¢nosti (HIV)

- Vr.2013 nebolo hlasené

Okrem toho evidujeme od roku 2001 v okrese Michalovce 2 pripady HIV pozitivity -
asymptomaticki nosi¢i, ktori st dispenzarizovani na infek¢nej klinike FN L. Pasteura
v Kosiciach. Dieta ktoré sa narodilo HIV pozitivnej matke v roku 2003 je doposial na
zéklade laboratérnych vysetreni HIV negativne.

111.9 NOZOKOMIALNE NAKAZY

ROZBOR NN:

Celkovy pocet NN v r. 2013 v okrese Michalovce (NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.) : 15
(Graf 111.9.1 ):

Rany a popaleniny — 2 pripady

Infekcia v mieste opera¢ného vykonu — 4, t.j. 26,7 %

Koze a sliznice — 1 pripad, t.j. 6,66 %

Dychacie cesty — 5 pripadov, t.j. 33,3 %

Urogenitalne — 1 pripad, t. j. 6,66 %

Sepsy — 1 pripad, t.j. 6,66 %

Iné — 1 pripad, t.j. 6,66 %

Rozbor NN podl'a oddeleni a lokalizacie infekcie udavaju tabulky a grafy :

Graf 111.9.1

Vyskyt NN v zdravotnickych zariadeniach podla lokalizace,
okres Michalovce, rok 2013

Iné
6,67%

Urogenitalne
6,67%

Rany a
popéleniny
13,33%

Dychacie cesty
33,33%

\ Inf.v mieste
KozZe a sliznice oper.vykonu

6,67% 26,67%




Tab. 111.9.2

Porovnanie vyskytu NN podl’a oddeleni v 16Zkovych zariadeniach v okrese MICHALOVCE

_ Pocet hlasenych NN v roku hl; (;E‘:: Proporcia
Oddelenie

2012 abs. 2013 abs. 2013 abs. %
NsP S.Kukuru Michalovee, a.s.
Anestézy a intenzivnej mediciny 18 5 113 4,42
Detské 0 0 1752 0
Geriatrické centrum 2 0 361 0
Chirurgické 16 5 2110 0,23
Infekéné 1 0 1408 0
Interné 0 0 3585 0
Nervové 3 0 1756 0
Novorodenecké 0 0 857 0
Ortopedické 0 0 1041 0
Onkolégia 0 0 1319 0
TAPCH 1 0 1157 0
Traumatologické 1 4 1418 0,28
Urologické 3 1 1255 0,08
Zenské 0 0 1595 0
Spolu: 45 15 19.727 0,08
Psychiatricka nemocnica Michalovce, n.o.
Akutne psychiatrické I. 0 0 1294 0
Akutne psychiatrické II. 0 0 1122 0
Detské psychiatrické 0 0 271 0
Spolu: 0 0 2687 0




Vypis hlasenych NN podl'a diagnézy v okrese MICHALOVCE

Tab. 111.9.3
Diagnoza - Diagnéza - slovom Pocet Proporcia
MKCH abs. %
NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.
A41.8 Ina Specifikovana septikémia 1 6,66
J15.0 Pneuménia vyvolana Klebsiella pneumoniae 2 13,33
J15.2 Pneuménia vyvolani Staphylococcus 1 6,66
J15.5 Pneuménia vyvolani E. coli 1 6,66
J15.8 Ina bakteridlna pneumonia 1 6,66
K65 Zapal pobrusnice - peritonitis 1 6,66
LO3 Celulitida - flegména 1 6,66
N45 Orchitida a epididymitida 1 6,66
T81.3 Infekcia v mieste operaéného vykonu 4 26,70
T81.4 Infekcia po vykone nezatrieden4 inde 2 13,33
SPOLU 15 100,00
Psychiatrickd nemocnica Michalovce, n.o.
0 R
SPOLU 0 -




Vyskyt NN podla oddeleni v okrese MICHALOVCE
Tab. 111.9.4

Hlasenie NN

Oddelenie
abs. % z celkového poctu NN

NsP S.Kukuru Michalovee, a.s.

Anestézy a intenzivnej
mediciny

(6]

33,33

Detské

Geriatrické

Chirurgické

Infekéné

Interné

Nervové

Novorodenecké

Ortopedické

Onkolégia

TAPCH

S o o o o o o o (6] o o
1

Traumatologické 26,66

Urologické 1 6,66

Zenské 0 -

Spolu: 15 100,00

Psychiatrickd nemocnica Michalovce, n.o.

Akitne psychiatr.I

Akiutne psychiatr. 11

Detské psychiatrické

o o o o
1

Spolu:




Graf 111.9.2
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Tab. 111.9.5

Vypis hlasenych NN podPla diagnézy a EA v NsP 8. Kukuru Michalovce, a.s.
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Tab. 111.9.6. Vyskyt NN podPa oddelenia a lokalizicie infekcie v roku 2013 (NsP 8.Kukuru Michalovce, a.s.)

Lokalizacie infekcie

Infekcie
. V mieste
Druh oddelenia érevna respirana | urogenitilna z(i);::iz opera&ného Sepsy ostatné SPOLU
vykonu a
popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs % abs. %
Anestézy a intenzivnej mediciny - - 5 100,0 - - - - - - - - - - 5 33,33
Detské - - - - - - - - - - - - - - - -
Geriatrické - - - - - - - - - - - - - - - -
Chirurgické - - - - - - - - 4 80,0 - - 1 20,0 5 33,33
Infekéné - - - - - - - - - - - - - - - -
Interné - - - - - - - - - - - - - - - -
Nervové - - - - - - - - - - - - - - - -
Novorodenecké - - - - - - - - - - - - - - - -
Ortopedické - - - - - - - - - - - - - - - -
Onkologické - - - - - - - - - - - - - - - -
TAPCH - - - - - - - - - - - - - - - -
Traumatologické - - - - - - 1 25,0 2 50,0 1 25,0 - - 4 26,67
Urologické - - - - 1 100,0 - - - - - - - - 1 6,67
Zenské - - - - - - - - - - - - - - - -
Spolu - - 5 33,33 1 6,66 1 6,66 6 40,0 1 6,66 1 6,66 15 100,0




Tab. 111.9.6

Vyskyt NN podla oddelenia a lokalizdcie infekcie /rok/ 2013/ okres Michalovce /PN Michalovce, n.o./

Druh oddelenia

Lokalizacie infekcie

Infekcie
o . sy . koZe a Y mi(.aste .
¢revné respiracna urogenitalna sliznic chirurgického sepsy iné SPOLU
vykonu a
popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs % abs. %

Akitne psych. |

Akiutne psych.Il.

Detské psychiatrické

Spolu




Vyskyt NN podl'a EA a lokalizdcie infekcie /2013/ okr. Michalovce /NsP 8. Kukuru Michalovce a.s./

Tab. 111.9.7
PodPa lokalizacie infekcie
Infekcia
Etiologické vV mieste
agens ¢revné respiraéna urogenitalna koze a sliznic opera¢ného sepsy iné SPOLU
vykonu a
popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Acinetobacter - - - - - - - - - - - - - - - -
E.coli - - 1 50,00 - - - - 1 50,00 - - - - 2 13,33
Enterobacter - - - - - - - - - - - - - - - -
Klebsiella - 2 66,66 - - - - 1 33,33 - - - - 3 20,00
Pseudomonas - - - - 1 100,00 - - - - - - - - 1 6,66
Staph. aureus - - 1 33,33 - - 1 33,33 1 33,33 - - - - 3 20,00
Mikroorg.
Gram pozit, - - - - - - - - - - 1 100,00 - - 1 6,66
Streptococcus - - - - - - - - 1 100,00 - - - - 1 6,66
Mikroorganiz
my gram. - - 1 100,00 - - - - - - - - - - 1 6,66
negat. iné
Material . . - . . - - . 2 | 6666 | - . 1 | 3333 3 20,00
neodobrany
Negat - - - - - - - - - - - - - - - -
Kult. negat. - - - - - - - - - - - - - - - -
SPOLU: - - 5 33,33 1 6,66 1 6,66 6 40,00 1 6,66 1 6,66 15 100,00




Vyskyt NN podl’a EA a lokalizdcie infekcie /2013/ okr. Michalovce /Psychiatrickd nemocnica Michalovce n.o./

Tab. 111.9.7
PodP’a lokalizacie infekcie
Etiologické I nfe_kCia
agens érevné respiraéna urogenitilna koZe a sliznic Y mlesFe sepsy iné SPOLU
chirurg. vykonu
a popaleniny

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Acinetobacter - - - - - - - - - - - - - - - -
Acinetobacter i i ) i i ) ) i i i i i i i i )
colc.
E.coli - - - - - - - - - - - - - - - -
Enterobacter - - - - - - - - - - - - - - - -
Klebsiella - - - - - - - - - - - - - - - -
Proteus - - - - - - - - - - - - - - - -
Pseudomonas - - - - - - - - - - - - - - - -

Staph. aureus

Staph.
epidermidis

Streptococcus

Salm.
enteritidis

Material
neodobrany

Negat

Kult. negat.

SPOLU:




Prehlad o operdciach, operacnych randch a nozokomidalnych nakazdach v
zdravotnickych zariadeniach v okrese Michalovce v roku 2013

Tab. 111.9.8

NsP S.Kukuru
MICHALOVCE,

Pocet

oper.ran bez

Infekcie v mieste

a.s /oddelenie/ Operacii kompl. chiru,rgického
vykonu

Chirurgické 1053 1049 4
ORL 101 101 -
Ortopedické 778 778 -
Traumatologické 1268 1265 3
Urologické 611 611 -
Zenské 166 166 -
Ocné 346 346

SPOLU 4 323 4 316 7




IV. Vvkon Statneho zdravotného dozoru a posudkova ¢innost’

Ustavni zdravotnu starostlivost’ na uzemi okresu Michalovce zabezpecuju:

NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

Pocet oddeleni: 20

Pocet 16zkovych oddeleni: 17 (510 16z0k)

Ipediatrické, chirurgické, infek¢né, interné 1., Interné II., traumatologické, nervové, OAalM,
novorodenecké, zenské, ORL, ortopedické, TAPCH, urologické, Geriatrické, JIS-CH-T-U,
onkologické, /

Ostatné oddelenia:oddelenie NM, radiologické, hematologicko-transfiizne

V odbore gynekoldgia a oftalmoldgia v NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. boli vytvorené 2
zariadenia na poskytovanie jednodnovej zdravotnickej starostlivosti.

SValLZ /6/: hematolodgia, radiologia, COS, CS, klinicka farmakoldgia, vydajna zdravotnych
pomodcok

Ambulancie vSeobecnej starostlivosti /3/: poliklinickd ambulancia vSeobecného lekarstva,
ambulancia pre deti a dorast, agentira domacej oSetrovatel'skej sluzby

Ambulancie 3pecializovanej starostlivosti pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s. /39/:
vnutorného lekarstva 1., vntitorného lekdrstva II., prenosnych chorob, detskej kardiologie,
detskej nefrologie, detskej gastroenterologie, rizikovej gravidity, planovaného rodiCovstva,
kardioldgie, gastroenterologie, diabetoldgie a porach latkovej premeny, nefrologie,
reumatologie, hematologie, cievnej chirurgie, vratane ambulancie pre diabeticki nohu,
traumatologie, anesteziologie a intenzivnej mediciny, vratane ambulancie chronickej bolesti,
onkologie, ambulantnej chemoterapie, onkochirurgie a onkogynekoldgie, radioterapie,
radiacnej onkologie, audiologie, logopédie, klinickej detskej psychologie, chirurgie,
endoskopie, ortopédie, urologie, otorinolaringologie, oftalmologie, gynekolodgie,
dermatoldgie, stanice rychlej zdravotnej pomoci s dvoma zadsahovymi jednotkami, neurologie,
tuberkulozy a plicnych chordb, detskej neuroldgie a vertebrogénna ambulancia, vratane
cievnych ochoreni nervového systému

PN Michalovce, n.o. s poctom 260 16zok na 3 16zkovych oddeleniach
/akttne psychiatrické oddelenie, dolieCovacie psychiatrické oddelenie, akttne detské
psychiatrické oddelenie/

SValLZ /3/: USG, RTG, EEG

Ambulancie Specializovanej starostlivosti pri PN Michalovce, n.o. /5/: psychiatricka
ambulancia ¢.1, detské psychiatrickd ambulancia, psychologickd ambulancia 1, psychologicka
ambulancia 2, interna ambulancia

Poliklinika ,.Vel’ké KapuSany n.o.“: lieCebna LDCH — 13 16zok, denny staciondr so
zameranim na interni medicinu — 4 16zka, hospic — 5 16Zok

SVaLZ /3/ - biochemické laboratorium, lieCebna rehabilitacia, radiodiagnostika

Ambulancie Specializovanej starostlivosti /2/ - psychiatrickd ambulancia, logopedicka
ambulancia

Ambulancie v§eobecnej starostlivosti /1/ - vSeobecna ambulancia pre dospelych
Ambulantni primarnu starostlivost’ pre obyvatel'ov okresu Michalovce zabezpecuju:




NZZ — vSeobecné ambulancie pre dospelych — 50
NZZ — vSeobecné ambulancie pre deti a dorast — 27
NZZ — stomatologické ambulancie — 53

NZZ - gynekologické ambulancie — 16

Zubné zariadenia, zubna technika - 7

NZZ — ambulancie odbornych lekarov — 84

/chirurgické — 5, traumatologické — 1, ambulancie vnutorného lekarstva vratane,
endokrinologie, gastroenterologie, reumatologie, diabetologie, kardiologie — 18, neurologické
— 8, o¢né — 8, psychologické, vratane logopédie — 5, pneumologické — 4, ORL ambulancie —
5, ortopedické — 5, ambulancie klinickej imunolégie a alergologie - 4, nefrologické — 1,
urologické — 4, kozné — 6, radiologia — 1, fyziatria, balneoldgia a lieCebna rehabilitacia — 4,
psychiatrické — 5,

NZZ — jednodnova chirurgia — 1 /ANTES plus Michalovce — 4 ambulancie/

NZZ — klinicka biochémia — 2

Vydajne zdravotnickych potrieb — 6

Pracovisko ortopedickej protetiky - 1

LOGMAN,dialyza -1

ADOS -7

Zariadenia socialnych sluZieb pre dospelych: 12

Charitné domy - 2

Dopravno-zdravotné sluzby — 4

V roku 2013 bolo v Nefrodialyza¢nom centre LOGMAN east, a.s. Michalovce,
s potom l6Zok 17, vykonanych 9355 dialyz u 92 pacientov (79 chronickych a 13
akutnych).

Hygienicky $tandard zdravotnickych zariadeni v okrese Michalovce

V roku 2013 bolo nahldsenych zuvedenych zdravotnickych zariadeni celkom 15
nemocni¢nych ndkaz zo 4 oddeleni. Epidemicky vyskyt NN nebol zaznamenany. Hlasna
sluzba NN nozokomidlnymi lekdrmi prislusnych 16zkovych oddeleni bola vr. 2013 na
primeranej  Urovni. Kontroly hygienicko-epidemiologického rezimu  vykonavané
zamestnancami RUVZ Michalovce v tychto zdravotnickych zariadeniach su zamerané bud’
preventivne, alebo represivne. Oddelenim epidemiolégie bolo spolu vykonanych v SZZ okr.
Michalovee 39 kontrol v ramci SZD (mikrobialny monitoring ). Nebol zisteny nedostatok
jednorazového zdrav. materidlu a dezinfekénych prostriedkov na prislusnych 16zkovych
oddeleniach.

Kontroly HER v SZZ neboli v r. 2013 vykonané. V SZZ v okr. Michalovce nebol
vydany RUVZ so sidlom v Michalovciach Ziadny pokyn na odstranenie nedostatkov. V ramci
SZD v nestitnych zdravotnickych zariadeniach zamestnanci  oddelenia epidemiologie
vykonali v okrese Michalovce 63 komplexnych previerok HER a 35 obhliadok pred uvedenim
priestorov do prevadzky. Z vysledkov previerok HER boli zistené nedostatky vicSinou
technického charakteru: poSkodena celistvost’ stien, chybajlci privod teplej tectice; vody
v dvojdreze v pripravovni, poskodena povrchova uprava stoli¢iek v ambulancii, poskodena
celistvost’ podlahovej krytiny v ambulancii, chybajica vylevka, chybajuci drez na umyvanie
pomdcok a vylievanie biologického materialu v ambulancii, zneCistené steny v priestoroch
ambulancie, nedostato¢né odvetranie miestnosti s vylevkou. Népravné opatrenia boli ihned’
prejednané s jednotlivymi Géastnikmi konania. Na zéklade zistenych nedostatkov boli RUVZ



so sidlom v Michalovciach pisomne vydanych 13  pokynov na odstranenie nedostatkov
Vv prislusnom NZZ aj s terminmi ich odstrdnenia. V stvislosti so zacatim spravneho konania
vo veci vydania pokynov na odstranenie nedostatkov v predchadzajicom kontrolovanom
obdobi (r. 2012) bolo vykonanych v NZZ v okr. Michalovce r. 2013 spolu 10 kontrol
pokynov na odstranenie nedostatkov. Vo vSetkych pripadoch boli uvedené nedostatky
odstranené.

a) rezim dekontaminacie :

- prostredie Statnych zdravotnickych zariadeni a jeho dekontaminacia v okrese
Michalovce boli sledované vykonavanim sterov z vonkajSieho prostredia. Skontrolovanych
bolo 36 pracovisk so 746 vzorkami, z ktorych 53 vzoriek tj. 7,10 % bolo nevyhovujtcich.
V priebehu roka 2013 nebola vykonana ani jedna kontrola &istoty ovzdusia. V ramci SZD
boli odobraté 2 vzorky dezinfekénych roztokov na stanovenie ich ucinnosti. V obidvoch
pripadoch bola potvrdena ich G¢innost’ vo vodnom a bielkovinovom prostredi. V suvislosti
s nevyhovujicim hodnotenim mikrobidlneho monitoringu bola v 5 pripadoch ulozena
povinnost’ jednotlivym oddeleniam 16Zkovych zdravotnickych zariadeni / COS, chirurgické
oddelenie, JIS CH_T U, Onkologické oddelenie, oddelenie irazovej chirurgie NsP S.Kukuru
Michalovce,a.s./ pisomne sa vyjadrit k uvedenym skuto¢nostiam a informovat RUVZ so
sidlom v Michalovciach o prijatych napravnych hygienicko-epidemiologickych opatreniach
na zlepSenie urovne dekontamindcie i celkovej hygieny oddelenia.

- Cistota prostredia v neStatnych zdravotnickych zariadeniach a jeho
dekontaminacia v okrese Michalovce bola sledovand v 22 zdravotnickych zariadeniach.
Spolu bolo odobratych 208 sterov z vonkajSicho prostredia, ztoho 5,29 % vzoriek bolo
nevyhovujtcich. Vzhl'adom k zistenym skuto¢nostiam bolo v 7 pripadoch NZZ odporti¢ané
venovat’ zvySenu pozornost’ pri vykondvani dekontaminacie prostredia.

b) rezim sterilizacie :

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v $tatnych zdravotnickych zariadeniach bolo v
okrese Michalovce skontrolovanych 21 pracovisk, spolu bolo odobratych 425 vzoriek zo
sterilnych predmetov, vSetko s negativnym vysledkami.

- na kontrolu vykonavania sterilizacie Vv neStatnych zdravotnickych zariadeniach bolo v
okrese Michalovce skontrolovanych 22 zdravotnickych zariadeni, spolu bolo odobratych 104
vzoriek zo sterilnych predmetov, vSetko s negativnymi vysledkami.

- v okrese Michalovce v statnych zdravotnickych zariadeniach bolo skontrolovanych 49
HVS pomocou biologickych testov /pocet evidovanych 54 /, z toho v 8 pripadoch bola zistena
ich net¢innost’, 4 AUT /pocet evidovanych 6/ s negativnymi vysledkami a 1 formaldehydovy
sterilizator /pocet evidovanych 1/ snegativnym vysledkom. Pocet opakovanych kontrol
uHVS — 49, AUT - 4, FORM - 0, vsetko s negativnymi vysledkami. Pocet vyradenych
sterilizatorov: HVS — 5, AUT - 2

- VNZZ v okrese Michalovce bolo skontrolovanych 48 HVS /pocet evidovanych 56/, 62
AUT /pocet evidovanych 62/ a 14 DAC (pocet evidovanych 14), u ktorych nebola zistend ich
pozitivita. Pocet opakovanych kontrol u HVS — 38, AUT - 8, vSetko s negativhymi
vysledkami. Pocet vyradenych sterilizacnych pristrojov: HVS — 7

Tab. IV.1.1

Prehl’ad o vykone SZD ZZ v roku 2013, okres Michalovce

Zdravotnicke Celkovy vykonany SZD SPOLU




zariadenie/oddelenie pocet \ Kontrola Iba

zZ komplex. |suvislostis| naprav. |mikrobialny

previerky NN opatreni | monitoring

167k. Odd. — OIKM/JIS 1 0 0 0 1 1
162k. Odd.- chirurg. smer 7 0 0 0 9 9
167k. Odd. - nechirurg. smer 10 0 0 0 10 10
amb. v8eobecni lekari 73 20 0 11 8 39
amb. odborni lekari 96 20 0 13 7 40
Stomatoldgovia 54 11 0 4 3 18
SPOLU 241 o1 0 28 38 117
Tab. IV.1.2

Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia v okrese

Michalovce
NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.
sterilny material prostredie
P&, Oddelenie y ztoho
testov z toho pozitivnych Sterov nevyhovujucich
abs. abs. % abs. abs. %
1 | Centralna sterilizacia 24 0 0,00 9 2 22,22
2 | Centralne operac¢né saly 40 0 0,00 32 5 15,63
3 | Detské 10 0 0,00 23 0 0,00
4 | Endoskopické pracovisko 18 0 0,00 9 0 0,00
Geriatrické, oSetrovatel’ské a
5 dlhodobochorych 0 0 0,00 22 2 9,09
6 | Chirurgické 34 0 0,00 40 6 15,00
7 | Interné I. 8 0 0,00 38 1 2,63
8 | Interné II. 16 0 0,00 16 0 0,00
g |JIS-chirurgicko- 15 0 0,00 24 5 20,83
traumatologicko-urologicka
10 | KoZna amb. 0 0 0,00 14 1 7,14
11 | Nervové 14 0 0,00 26 5 19,23
12 | Novorodenecké 12 0 0,00 24 2 8,33
13 | OAalM 24 0 0,00 24 1 4,17
14 | Onkologia 26 0 0,00 39 4 10,26
15 | Ortopedické 28 0 0,00 29 0 0,00
16 | ORL ambulancia 18 0 0,00 11 0 0,00
17 | Prenosnych chordb 16 0 0,00 26 3 11,54
18 | TAPCH 16 0 0,00 24 0 0,00




19 | Urazovej chirurgie 30 0 0,00 29 6 20,69
20 | Urologické 46 0 0,00 29 2 6,90
21 | Zenské 14 0 0,00 36 2 5,56
22 | O¢na ambulancia 16 0 0,00 24 1 4,17
SPOLU NsP S.Kukuru 425 0 0,00 548 48 8,76
Michalovce, a.s. :

Tab. 1V.1.2 Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia

v okrese Michalovce
Psychiatricka nemocnica Michalovce, n.o.
sterilny material prostredie
P& Oddelenie testov z toho pozitivnych sterov nevylzufs:;)ﬁcich
abs. abs. % abs. abs. %
1 | Akitne detské 0 0 0,00 14 0 0,00
2 | Denny stacionar 0 0 0,00 9 0 0,00
3 |DSs 0 0 0,00 14 0 0,00
4 |GP1 0 0 0,00 14 2 14,29
5 | GP2 0 0 0,00 19 0 0,00
6 | Jednotka A 0 0 0,00 14 0 0,00
7 | Jednotka B 0 0 0,00 14 0 0,00
8 | Jednotka C 0 0 0,00 14 1 7,14
Jednotka D 0 0 0,00 11 0 0,00
9 | Jednotka RO 0 0 0,00 14 0 0,00
10 | Jednotka Z 0 0 0,00 9 1 11,11
11 |OKBaH 0 0 0,00 11 0 0,00
SPOLU PN Michalovce, n.o.: 0 0 0,00 179 5 2,79

Tab. IV.1.2 VysledKy biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia
v okrese Michalovce

Poliklinika Vel’ké KapuSany

sterilny material prostredie
P. Pracovisko z toho
' testov z toho pozitivnych Sterov nevyhovujicich
abs. abs. % abs. abs. %
1 Dom os_etrm{atel skej 0 0 0,00 19 0 0,00
starostlivosti
SPOLU : 0 0 0,00 19 0 0,00

Tab. 1V.1.2 Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia

Nestatne zdravotnicke zariadenia

v okrese Michalovce

P.c.

Odbornost’

Pocet amb.

sterilny material

prostredie




z toho
testov z toho pozitivnych sterov nevyhovujicich
abs. abs. % abs. abs. %
Ambulancia v§eobecného
! lekara pre detia adorast 2 0 0 0.00 16 ! 6.25
2 Am})ulancia V§eol?ecného 7 0 0 0,00 52 8 15.38
lekara pre dospelych
3 Am})ulancia zubného 2 22 0 0,00 15 0 )
lekarstva
4 | Endokrinologia 1 0 0 0,00 9 0 -
5 | gastroenterologia 1 18 0 0,00 10 0 -
6 | gynekolégia 1 14 0 0,00 8 0 -
7 |chirurgia 1 12 0 0,00 1 0 -
8 | imunoalergologia 2 0 0 0,00 16 2 12,50
9 | kardiologia 1 0 0 0,00 9 0 -
10 | oftalmolégia 1 0 0 0,00 9 0 -
11 | psychiatria 1 0 0 0,00 7 0 -
12 | Jednodiiova chirurgia 1 38 0 0,00 29 1 3,45
13 | SvaLZ 1 0 0 0,00 17 0 -
SPOLU : 22 104 0 0,00 208 12 5,77
Tab. 1V.1.3
Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a obalu, okres Michalovce,
rok 2013
a) Statne zdravotnicke zariadenia :
Vzorky sterilizované v
nazov zdravot. - dnor %
5k jednoraz. . . : i ozit.
pomocky bubnoch | “kombin. kaz’etach, kontajne kaz’etach, v inom volne p
dozach roch dozach obale
obaloch
\% P V P \Y P \Y P V P V P V P
Kov 14 0| 28 0| 57 0 0 0 0 0 0 0] 108 0 0
Sklo 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Textil 20 0| 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0
Plasty 0 0] 30 0 6 0 0 0 0 0 0 0] 52 0 0
Liec¢iva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
endoskopy kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sitie 4 0 6 0| 36 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0
roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 26 0 0
SPOLU 38 0| 86 0] 101 0 0 0 0 0 0 0] 200 0 0
% pozit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




b) neStatne zdravotnicke zariadenia :

Vzorky sterilizované v

Nazov
"y SPOLU %

zdravot. HVS | autoklav | chemicky gﬁiﬁ?&ﬁe Plazma inak VSD pozit

pomdcky y '
Vi P|V|P|V|P|V|P|V|IP|V|P|V|P|V|P
Kov 58 | 0 |20 | O 0 0 0 0 0 0 82 0 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Lie¢iva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endosk. .
Kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 18 0 0,00
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
SPOLU 60 [ 0 | 22| O 4 0 0 0 0 0 0 0O | 18| 0 |104(| O 0,00
Tab. IV.1.4
Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a druhu sterilizacie,
okres Michalovce, rok 2013

a) Statne zdravotnicke zariadenia

Nézov Vzorky sterilizované v

d fyzikalne SPOLU %

2Aravot. | Hvs | autoklav | chemicky | /5 " | Plazma | Inak VSD pozit
pomécky chemicky :

Vi P|V|P|V|P|V|P|V|IP|V|P|V|P|V]|P

Kov 155( 0 | 46 0 0 0 0 0 10 0 2111 0O 0,00
Sklo 10 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 121 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| O 0,00
Textil 36| 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40( O 0,00
Plasty 48 | 0 2 0 |12 0 0 0 0 0 0 0 (28| O Q0| 0 0,00
Lie¢iva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| O 0,00
endosk- 1.1 o g o] o|lo|oflo]|o]lo|o]o|lo]olo ol o | 000
kateg.
Sitie 40 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 441 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| O 0,00
Iné 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 28| 0 0,00
SPOLU 301 O 54 0 141 0 0 0 0 0 0 0 | 56 0 425( 0 0,00




b) neStatne zdravotnicke zariadenia

Nézov Vzorky sterilizované v

dravot T fyzikdlne SPOLU | %

Z0ravol. - - Hvs | autoklav | chemicky | ;o - | Plazma | Inak VSD pozit
pomdcky chemicky .

VIiP|V|P|V|P|V|IP|V|P|V|P|V]|P|V P
Kov 58 [ 0 | 20 0 0 0 0 0 0 0 82 0 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Liec¢iva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endosk. 1.
Kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18| 0 18 0 0,00
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
SPOLU 60| 0 |22 | O 4 0 0 0 0 0 0 0 | 18| 0 |104| O 0,00
Tab. V.15
Inventarizacia steriliza¢nych pristrojov a kontrola ich funkénosti,
okres Michalovce, rok 2013
Statne zdrav. zariadenia
Evidovany Pocet Proporcia Pocet Propovrua Opakované Pocet Pocet’
STE " kontrolova- | kontrolova- L z poétu opakovane | vyradenych
) pocet , , pozitivnych kontroly .
pristroj nych STE | nych STE kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 54 49 90,74 8 16,32 49 0 5
AUT 6 4 66,67 0 - 4 0 2

FORM 1 1 100,00 0 - 0 0 0
neStatne zdrav. zariadenia
. , Pocet Proporcia y Proporcia . Pocet Pocet
STE Emi)oéﬁny kontrolova- | kontrolova- Ozlig\clit ch | Z poctu OE;::; gelme opakovane | vyradenych
pristroj | © nych STE | nych STE | P Y kontr. y pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 56 48 85,71 0 0 38 0 7
AUT 62 62 100,00 0 0 8 0 0




| INE ‘ 14 14 ’ 100,00 ‘ 0 0 ‘ 0 0 0
iné /osobné sluzby/
. , Pocet Proporcia y Proporcia . Pocet Pocet
STE EVI%%Z?ny kontrolova- | kontrolova- ozfi’t?iit ch | Z poctu Olfgrl:t? ‘é‘?ne opakovane | vyradenych
pristroj p nych STE | nych STE | P y kontr. y pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 7 7 100,00 0 0 1 0 0
AUT 1 1 100,00 0 0 0 0 0
Celkovy pocet odskusanych STE pristrojov v okr. Michalovce v roku 2013
. , Pocet Proporcia y Proporcia . Pocet Pocet
STE EVli%\é?ny kontrolova- | kontrolova- oin)t(;\C/Et ch | 2 poctu Ofgrlft(; galme opakovane | vyradenych
pristroj P nych STE | nych STE | P Y Kontr. y pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 117 104 88,88 8 7,69 87 0 12
AUT 69 67 97,10 0 - 12 0 2
FORM 1 1 100,00 0 0 0 0 0
INE 14 14 100,00 0 0 0 0 0
SPOLU 201 186 92,53 8 4,30 99 0 14
Tab. 1V.1.6

Vysledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekénych roztokov,
okres Michalovce, rok 2013
NsP $.Kukuru Michalovce, a.s.

Pocet odo_bratych Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov
: : vzoriek
Miesto odberu vzoriek ) — -
Celkom Pozit. Grampozitivna| Gramnegativn Plesne
abs. % mikroflora | a mikroflora | a kandidy

Ruky personalu 10 1 10,0 1 - -
Pokozka a ruky pac. - - - - - -
Pristroje na udrZiavanie

vitalnych funkcii ) ) ) ) ) )
Inkubéatory 2 - - - - -
Prostredie 9 0 i ] ] ]
endoskopickych




pracovisk s endoskopmi
II. kategorie

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

53

9,43

Nastroje a pomdcky
s vlhkym prostredim

11,11

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky
aH,O

Masti a gély

Pomocky na stravovanie
pacientov

99

10,10

Lozkoviny a bielizen

44

9,09

Pomocky na upratovanie
a toaletu pac.

44

20,45

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulanci

€)

242

15

6,19

10

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

28

Velkoplosna
dezinfekcia
(oddelenia

a ambulancie)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(operacny trakt)

15

20,0

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU

550

48

8,72

21

27

Tab. IV.1.6

PN MICHALOVCE, N.O.

Miesto odberu vzoriek

Pocet odobratych

vzoriek

Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov

Celkom

Pozit.

abs.

%

Grampozitivna
mikroflora

Gramnegativn
a mikroflora

Plesne
a kandidy

Ruky personalu

Pokozka a ruky pac.

Pristroje na udrZiavanie
vitalnych funkecit

Inkubatory




Prostredie
endoskopickych
pracovisk s endoskopmi
I1. kategorie

Nastroje a pomdcky

so suchym prostredim 18 1 5,95 1 - i

Nastroje a pomdcky
s vlhkym prostredim

Dezinfekéné roztoky - - - - - -

Lekarenské roztoky
aH,O

Masti a gély - - - - - -

Pomdcky na stravovanie

pacientov 43 2 4,65 1 1 -

Lézkoviny a bielizen 12 0 - - - -

Pomocky na upratovanie

20 1 5,00 - 1 -
a toaletu pac.

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulanci| 86 1 1,16 1 - -

€)

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(oddelenia

a ambulancie)

Velkoplo$na
dezinfekcia - - - - - -
(operacny trakt)

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU 179 5 2,79 3 2 -

Tab. IV.1.6

Nestatne zdravotnicke zariadenia v okr. Michalovce

Pocet odo_bratych Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov
: : vzoriek
Miesto odberu vzoriek . — -
Celkom Pozit. Grampozitivna| Gramnegativn Plesne
abs. % mikroflora | a mikroflora | a kandidy
Ruky personalu 2 1 50,0 1 - -

Pokozka a ruky pac. - - - - - -

Pristroje na udrZiavanie
vitalnych funkcii

Inkubéatory - - - - - -




Prostredie
endoskopickych
pracovisk s endoskopmi
I1. kategorie

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

18

Nastroje a pomdcky
s vlhkym prostredim

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky
aH,O

Masti a gély

Pomdcky na stravovanie
pacientov

Lozkoviny a bielizen

11,11

Pomocky na upratovanie
a toaletu pac.

50,0

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulanci

€)

154

5,84

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(oddelenia

a ambulancie)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(operacny trakt)

15

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU

208

12

5,76

10

Tab. 1V.1.6

Statne zdravotnicke zariadenia — iné (Domovy oSetrovatelskej starostlivosti, DSS)

Pocet odo_bratych Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov
: . vzoriek
Miesto odberu vzoriek - — ;
Celkom Pozit. Grampozitivna| Gramnegativn Plesne
abs. % mikroflora | a mikroflora a kandidy
Ruky personélu - - - - - -
PokozZka a ruky pac. - - - - - -

Pristroje na udrziavanie
vitalnych funkcii

Inkubatory




Prostredie
endoskopickych
pracovisk s endoskopmi
I1. kategorie

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

Nastroje a pomdcky
s vlhkym prostredim

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky
aH,O

Masti a gély

Pomdcky na stravovanie
pacientov

Lozkoviny a bielizen

Pomocky na upratovanie
a toaletu pac.

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulanci

€)

10

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(oddelenia

a ambulancie)

Velkoplo$na
dezinfekcia
(operacny trakt)

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU

38

Epidemicky vyskyt: nebol zaznamenany (vid’ tabulka [V.1.7)

Epidemicky vyskyt NN v roku 2013 v okr. Michalovce

Tab. I1V.1.7
P. . , x Pocet . Faktor prenosu
¢, Miesto vyskytu Cas och./exp. Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny

Nebol zaznamenany

Umrtia :

V roku 2013 sme nezaznamenali v okrese Michalovce umrtie na prenosné infekéné ochoreni




V. Ostatné ¢innosti

a. preventivne programy
Oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovce plnilo v r. 2013:

Hlavné ulohy:

6.1. Narodny imuniza¢ny program

6.2 Surveillance infekénych ochoreni

6.3. Informacny systém prenosnych ochoreni

6.4.Nozokomialne nakazy

6.5. Mimoriadne epidemiologické situacie

6.6. Enviromentalna surveillance poliomyelitidy a sledovanie VDPV

6.7. Prevencia HIV/AIDS

6.8 Poradenstvo v ockovani

6.9. Identifikaccia naj¢astejSich faktorov ovplyviujucich postoj rodicov a buducich rodicov
k ockovaniu.

Programové vyhlasenie vlady SR za usek verejné zdravotnictvo:

8. Surveillance prenosnych ochoreni

9. Narodny imuniza¢ny program

10. Prevencia nemocni¢nych nakaz a skvalitnenie sledovania ich vyskytu
11. Realizacia viacti¢elového imunologického prehl'adu v SR

b. Specializované ¢innosti
- nerealizujeme




c. Poradenstvo v prevencii prenosnych ochoreni

V stvislosti s plnenim hlavnych uloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni
o¢kovania, zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenska, prednaskova
a konzultacna c¢innost’ 0 priebehu ochoreni preventabilnych ockovanim, ockovani -—
povinnom, odporti¢anom, indikaciach a kontraindikaciach ockovania, zlozeni vakcin, ci
neziaducich reakciach. Informécie boli poskytované priebezne lekarom nesStatnych a Statnych
zdravotnickych zariadeni na zaklade pisomnej alebo telefonickej Ziadosti, laickej verejnosti
vramci projektu RUVZ Michalovee ,,Cakdme na bociana“ aVvramci EIT. Spolu bola
poskytnutd poradenskd, prednaskova a konzultatna cinnost V problematike imunizécie
a vyskytu prenosnych ochoreni 22Xx.

Dna 17.10.2013 zorganizovala RKSaPA so sidlom v Michalovciach v spolupraci
sRUVZ so sidlom v Michalovciach v ramci projektu ,,Hodnota o¢kovania“ kreditovany
okresny odborny seminar s ndzvom Problematika ockovania v ambulancii v§eobecného lekara
pre deti adorast apre dospelych (odprednasané témy — Eurdpsky imunizaény tyzden,
Odmietanie ockovania v ambulancii vSeobecného lekdra pre deti adorast, Nakazy
imunizacného programu)

d. Zdravotno-vychovné aktivity v prevencii prenosnych ochoreni

Surveillance vybranych prenosnych ochoreni vykonava oddelenie epidemioldgie
RUVZ Michalovce v spolupraci s primarnou zdravotnickou starostlivostou, nemocniénou
starostlivost'ou, roznymi socidlnymi a inymi sluzbami mimo zdravotnicky systém:

V okrese Michalovce primarnu ambulantni starostlivost vo vztahu k prenosnym
ochoreniam vykonavaju vsetky NZZ pre deti a dorast, NZZ pre dospelych, NZZ — ambulancie
odbornych lekdrov pre TARCH, NZZ - ambulancie odbornych lekarov pre
dermatovenerologiu.

Lozkovu zdravotnu starostlivost’ (nemocni¢nt) vo vztahu k prenosnym ochoreniam
vykonavaju predovietkym infekéné oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s., detské
oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

Socialne sluzby , opatrovatel’sku a oSetrovatel'skli ¢innost’ vykondvaju ADOS, 16zkové
zariadenia ako ustavy socialnej starostlivosti, domovy dochodcov a pod.

NZZ — v§eobecné ambulancie pre dospelych — 50

NZZ — v§eobecné ambulancie pre deti a dorast — 27

NZZ — stomatologické ambulancie — 53

NZZ gynekologické ambulancie — 16

Zubné zariadenia, zubna technika - 7

NZZ — ambulancie odbornych lekarov — 84

/chirurgické — 5, traumatologické — 1, ambulancie vnutorného lekérstva vratane,
endokrinologie, gastroenterologie, reumatoldgie, diabetologie, kardioldgie — 18, neurologické
— 8, o¢né — 8, psychologické, vratane logopédie — 5, pneumologické — 4, ORL ambulancie —
5, ortopedické — 5, ambulancie klinickej imunologie a alergoldgie - 4, nefrologické — 1,
urologické — 4, kozné — 6, radiologia — 1, fyziatria, balneologia a lieCebna rehabilitacia — 4,
psychiatrické — 5,

NZZ — jednodnova chirurgia — 1 /ANTES plus Michalovce — 4 ambulancie/

NZZ — klinicka biochémia — 2

Vydajne zdravotnickych potrieb — 6

Pracovisko ortopedickej protetiky - 1

LOGMAN,dialyza -1

ADOS -7

Zariadenia socidlnych sluzieb pre dospelych: 12




Charitné domy - 2
Dopravno-zdravotné sluzby — 4

Primérna prevencia — sa realizuje v spolupraci s NZZ pre deti a dorast (Michalovce -
27), NZZ pre dospelych (Michalovce- 50). V roku 2013 sa realizovalo ofkovanie deti
Vv zmysle imuniza¢ného kalendéra na rok 2013.

Sekundarna prevencia jednotlivych chorob (TAT, besnota, poranenia zdravotnickych
pracovnikov apod.) sa vykonava prostrednictvom NZZ — vSeobecné ambulancie pre
dospelych, ambulancie pri infekénom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovee, a.s.
a prostrednictvom dispenzarizacnych centier pri jednotlivych medicinskych odboroch.

Hlasna sluzba je realizovana od lekarov linie prvého kontaktu, lekarov odbornych
ambulancii, 16zkovych oddeleni a laboratorii.

Liecba pripadov je realizovand prevazne ambulantne, v pripadoch vyZzadujicich
hospitalizaciu alebo izolaciu sa vyuziva predovSetkym infek¢éné, detské oddelenie a oddelenie
TAPCH. V komplikovanych pripadoch aj na inych 16Zkovych oddeleniach za prisneho
barierového oSetrovatel'ského rezimu.

OCKOVACI KALENDAR
NA ROK 2013 PRE POVINNE PRAVIDELNE OCKOVANIE DETi A DOSPELYCH
(PLATOST OD 1.1. 2013)

Ockovaci kalendar bol vypracovany v sulade s § 5 zdkona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorSich predpisov a v stlade s vyhlaskou MZ SR €. 585/2008 Z.z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o prevencii a kontrole prenosnych ochoreni v zneni Vyhlasky ¢. 544/2011 Z.z.

ROCNI DRUH OCKOVANIA TYP
K VEK OCKOVANIA
NARODENIA
3. — 4. mesiac ’ L gia\ika ‘
2013 Diftéria, tetanus, pertussis (aceluldrna) (zakladné ockovanie)
Virusova hepatitida B 11 dévka

5.—6. mesiac Hemofilové invazivne infekcie (zékladné otkovanie)




Detska obrna
(DTaP-VHB-HIB-IPV)

11.-12. Pneumokokové invazivne ochorenia III. davka
mesiac (konjugovana vakcina (PCV¥*), (zékladné ockovanie)
simultdnna aplikacia s hexavakcinou)
od 15.
mesiaca, -
2012 najneskor do Morbilli, (rI\T}lul\r/ln FF;)S , fubeola zakladné ockovanie
18. mesiaca
Zivota
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2008 V 6. roku Zivota Detska obrna preockovanie
(DTaP-1PV)
v 11. roku Morbilli, mumps, rubeola . )
2003 Sivota (MMR) preockovanie
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2001 v ivi;or;ku Detska obrna preockovanie
(dTaP-IPV)
, Diftéria, tetanus preockovanie
% ]
X Dospeli (dT) kazdych 15 rokov
Poznamky:

Na povinné ockovanie dojciat proti pneumokokovym invazivnhym ochoreniam je
urend 13-valentnd konjugovana vakcina alebo 10-valentnd konjugovana vakcina. VSetky
davky zakladného oCkovania sa maji vykonat’ rovnakou ockovacou latkou. PreoCkovanie
dospelych proti zaskrtu a tetanu sa vykonava kombinovanou ockovacou latkou kazdych 15
rokov. V pripade prekrocenia odpora€aného intervalu sa preockovanie proti zaskrtu a tetanu
vykona vZdy len jednou davkou pokial’ je v zdravotnej dokumentacii pacienta dokumentované
zékladné ockovanie tromi davkami ocCkovacej latky proti tetanu. Zikladné ockovanie
dospelych proti zaskrtu a tetanu tromi ddvkami sa vykond len v pripade, ak nie je
doveryhodna dokumentacia zédkladného ockovania v minulosti. Prvé preoCkovanie dospelych
proti zaskrtu a tetanu sa odporuca vo veku 30 rokov a d’alej kazdych 15 rokov.

Preventivne aktivity — NPP HIVV/AIDS

Aktivita ¢. 1

Nézov: Regiondlne programy prevencie HIV/AIDS (zamerané na Sirokd verejnost’)

V ramci tejto aktivity pracovnici oddelenia epidemioldogie RUVZ Michalovce zrealizovali 2
aktivity — interaktivne prednasky s diskusiou na tému ,, Prevencia HIV/AIDS a ostatnych
pohlavne prenosnych ochoreni ““ na 2 strednych $kolach v okr. Michalovce (65 studentov) a 2
aktivity na tému ,, Zodpovedné rodicovstvo “ urcené Ziakom 2.stupnia zakladnych §kol

v okresoch Michalovce a Sobrance (2 ZS — 60 Ziakov). Celkovo $lo o 125 oslovenych Ziakov
a Studentov. Besedy sa tesili vel'kému zaujmu zo strany Ziakov, téma ich zaujala, o com
sved¢i mnozstvo kladenych otazok v Sirokej diskusii.

Aktivita ¢. 2




Nazov: Cinnost’ liniek pomoci AIDS

Poradenstvo zamerané na informovanie verejnosti o HIV/AIDS, diagnostike, lieCbe aj
prevencii tohto ochorenia vykonavali pracovnici oddelenia epidemiologie RUVZ
Michalovce. Zaujemcovia o poradenstvo sa mohli na nase pracovisko obratit’ v zmysle
konzultacie formou osobnej navstevy, telefonicky alebo e-mailom v priebehu celého roka.
Poradenstvo vyuzili spolu 4 klienti, z toho v 1 pripade i$lo o telefonicku konzultaciu.

Aktivita ¢. 3

Nazov: Priprava tlacovych materidlov pre prevenciu HIV/AIDS

Oddelenie epidemiolédgie disponuje pestrou skdlou zdravotno-eduka¢nych materialov
tykajtcej sa prevencie HIV/AIDS a inych pohlavne prenosnych ochoreni jednak z vlastnej
edicie, aj z edicie UVZ SR. Tieto st poskytované klientom priamo na RUVZ Michalovce, st
zaroven priebezne distribuované do ambulancii gynekolégov v naSom okrese . Taktiez pri
prednaskach a besedach na skolach su vyuzivané k Sireniu informacii medzi ziakmi

a Studentmi.

Aktivita ¢. 4

Nézov: Aktivity k Svetovému diiu boja proti AIDS

Informécia o Svetovom dni boja proti AIDS, jeho zmysle a poslani sme prezentovali na
webovej stranke RUVZ Michalovce, informécia bola zaslana na webovu stranku mesta
Michalovce, Sobrance a regionalnych médiam. Bola zhotovena nastenka k uvedenej téme,

Vv predstihu boli do ambulancii praktickych lekarov a gynekoldégov distribuované informacné
zdravotno- eduka¢né materialy tykajice na prevencie HIV/AIDS.V prvom decembrovom
tyzdni prebehla séria prednasok k problematike na strednych Skolach v meste Michalovce (2
SS — 65 $tudentov)

Aktivita €. 5

Nazov: Prevencia HIV/AIDS u obyvatel'ov romskej narodnosti

Aktivitu sme v roku 2013 realizovali prostrednictvom komunitnych pracovnikov posobiacich
pri MsU a OcU v okr. Michalovce a Sobrance. Spolu boli vykonané 3 besedy v romskych
osadach v obci Michalovce, Sobrance a Drahnov na tému ,, Prevencia infekénych ochoreni

a zodpovedné rodi¢ovstvo®. Aktivity sa zacastnilo spolu 15 romskych matiek. Zaroven im
boli poskytnuté vychovno- informa¢né materialy.

Spolu:

1. Hrou proti AIDS- interaktivne prednasky: 4x (2x SS/65 0sob, 2x ZS/60 0sdb)

2. Besedy: 2x ( SS/65 0s6b)

3x / 15 romskych matiek — komunitni pracovnici
3. Iné aktivity:
e Linka pomoci AIDS — poradenstvo zamerané na informovanie verejnosti

0 HIV/AIDS odb. zamestnancami pri RUVZ so sidlom v Michalovciach: 4x
(3x osobna navsteva, 1x telefonickd konzultacia)
Tla¢ové materialy pre prevenciu HIV/AIDS — 95x
Web stranky: 3x — mesto Michalovce, mesto Sobrance, RUVZ Michalovce
Regiondlne média: 2x
Niéstenné panely: gynekologické ambulancie — 20x, RUVZ Michalovce — 2X,
NZZ pre dospelych v okr. Michalovce a Sobrance — 56x



Eurdpsky imunizaény tvzden

V suvislosti s realizaciou kampane euroregionu SZO, s ndzvom Eurdopsky imunizacény

tyzden, ktora prebichala vdioch 22.4. — 27.4.2013, odborni zamestnanci oddelenia
epidemioldgie RUVZ Michalovce vykonali tieto aktivity v ramci predmetnej kampane:

A. Spolupraca so samospravou

1.

V case od 22.4. — 27.4. 2013 — odvysielanie informacie o prebiehajucej kampani
Vv ramci vysielania mestskych rozhlasovych relacii v mestach: Michalovce, Velké
Kapusany, Strazske (prostrednictvom Mestskych kulturnych stredisk)

Elektronickou postou zaslany odborny materidl o Eurdpskom imunizaénom tyzdni
2013 aodborny c¢lanok ,Je ockovanie prinosom, alebo hrozbou pre ludsky
organizmus?‘ starostom obci v okrese Michalovce a Sobrance. Spolu bolo oslovenych
89 Obecnych tradov v okrese Michalovce a Sobrance.

Elektronickou poStou zasland odbornd prezenticia ,Aktivity eurdpskeho
imuniza¢ného tyzdia v r. 2013%, ,,Povinné ockovanie deti v SR* a odborny ¢lanok ,,Je
oc¢kovanie prinosom, alebo hrozbou pre l'udsky organizmus? riaditelom vsetkych
Skolskych a predskolskych zariadeni v okrese Michalovce a Sobrance. Spolu bolo
oslovenych 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce a Sobrance.

Média

Odborny ¢lanok ,,Je o€kovanie prinosom, alebo hrozbou pre 'udsky organizmus?* bol
uverejneny v regionalnej tlaci a web strankach obci (Noviny Zemplina, dennik
Korzér, periodikum Michalovcan, web stranka mesta Michalovce a Sobrance, Palin,
Laskovce, Markovce, Stetava, Samudovce, Zbince))

Regionalne televizie (TV Mistral) — odvysielanie informacie o konani EIT v
infotexte TV Mistral

Skoly

zdravotno-vychovné aktivity, besedy o vyzname a nutnosti ockovania, vyhotovenie
nastennych panelov o aktivitich vramci EIT, distribicia informacnych letdkov
s tématikou prevencie pred infekénymi ochoreniami, vritane imunizacie — ZS
v obciach s pocetnym romskym obyvatel'stvom (Vrbnica, Markovce, KapuSianske
Kracany, Pavlovce n/Uhom, Iiacovce, Drahiiov, Ubrei) - 7x

odborny material ,,Europsky imunizaény tyzdent 2013 uverejneny na web strankach
ZS -6

Siroka verejnost’

propagicia vlastnych edukaénych materidlov —  polikliniky, NsP S Kukuru
Michalovce, a.s. (Cakarne v priestoroch detského a infekéného oddelenia), cakarne
NZZ pre deti a dorast v okrese Michalovce a Sobrance — 35x

propagacia vlastnych eduka¢nych materidlov, aktivity zamerané na zvySenie
povedomia a dolezitosti ockovania, vyzdvihnutie dolezitosti oCkovania v ramci
povinného pravidelného ockovania, moznosti ockovania proti ludskému
papilomavirusu, chripke, rotavirusovym infekcidm — edukdcia socialne



neprispdsobivych skupin populdcie pracovnikmi epidemioldgie v spolupraci so
zamestnancami Obecnych tradov v obciach s pocetnym romskym obyvatel'stvom —
9x (Vrbnica, Markovce, Kapusianske Kl'acany, Pavlovce n/Uhom, Iiiacovce, Drahiov,
Ubre?) + Michalovce a Sobrance (Angi mlyn Michalovce, Ul. Michalovska,
Sobrance)

3. Prednaska na tému pravidelné povinné o¢kovanie deti v SR v ramci projektu RUVZ
,,Cakame na bociana ,,

4. poradenstvo v oblasti ockovania:
telefonicky: 4
osobne: v ramci projektu pre nastdvajuce mamicky ,,Cakdme na bociana“: 5

E. Areil budovy RUVZ Michalovce

1. Nastenka ainforma¢ny panel v priestoroch budovy RUVZ Michalovce - vlastny

informacny material tykajici sa propagicie a zvySenia povedomia o dodlezitosti

o¢kovania .

Informacia o EIT — uverejnena na webovej strainke RUVZ Michalovce

3. Oznamy o prebiehajucej kampani SZO s ndzvom ,Eurdpsky imunizacny tyzden*
vyvesené na informaénej tabuli na budove RUVZ Michalovce

no

F. Zdravotnicke zariadenia

a. poradenstvo Vv oblasti oc¢kovania (pravidelné povinné ocCkovanie, odmietanie
a odklad ockovania) — zdravotnicki pracovnici: 4

b. distribicia zdravotno-vychovného materialu s tématikou prevencie pred
infekénymi ochoreniami v priestoroch Statnych zdravotnickych zariadeni v oOKr.
Michalovce a Sobrance :3

Kampaii ..,Umvvaj si ruky — zachranis$ Zivot*

Dia 5 . maja 2013 prebichal v okrese Michalovce a Sobrance 5. ro¢nik kampane na
zvySenie compliance hygieny a dezinfekcie rik v zdravotnictve pod heslom ,,Save Lives:
Clean Your hands“. Vyhodnotenie aktivit regionalnej kampane, vratane zdravotno-
vychovného materialu a fotodokumentacie boli zaslané posStou a E-mailom 13.5.2013 na
RUVZ sidlom v Trenéine.

Boli zabezpedené tieto prednasky resp. publikovanie ¢lankov, poskytovanie rozhovorov
VvV médiach:

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - prednasky, §kolenia

19.9.2013 — Spolok lekarov, Michalovce — informacia o podozreni na parotitidu v okr.
Michalovce

17.10.2013 — Projekt ,,Hodnota ockovania“ — prednasky v ramci odborného seminara pre
zdravotné sestry

Bc. Zaviska Karin — prednasky, Skolenia




22.4.2013 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® O¢kovaci kalendar
V SR — prednaska

17.10.2013 — Projekt ,,Hodnota ocCkovania“ — prednasSka v ramci odborného seminara pre
zdravotné sestry

18.12.2013 — V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® O&kovaci kalendar
V SR — prednaska

Bc. Zaviska Karin - publikované ¢lanky:
Noviny Zemplina — ,,Je ofkovanie prinosom, alebo hrozbou pre l'udsky organizmus?* —
¢lanok v ramci EIT

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - poskytnuté rozhovory pre média
TASR — Chripka

TASR - Chripka

Slovensky rozhlas — Chripka v okrese Michalovce a Sobrance

Dennik Korzar — chripka

Dennik Korzar — TBC

TV JOJ — zaobchadzanie s 'udskymi pozostatkami

TV Mistral — Svetovy deii vody

TV Mistral — Svetovy def zdravia, Defi otvorenych dveri na RUVZ Michalovce
Novy cas — vyskyt chripky v regiéne

TV Mistral - Dezinfekcia vody UV ziarenim

TASR — priprava na ktpaciu sezéonu 2013

Radio Kosice - priprava na kupaciu sezénu 2013

TV Mistral — LTS 2013 a KS 2013

Novy &as — Sezéna na ZS sa uz za¢ina

Novy &as — Najéirejsia voda na Sirave

TV JOJ - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
Ockovacie noviny - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
TASR - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance

RTVS - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
Primakontakt - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
TV Markiza - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance

Na nastenkich RUVZ (vestibul, II. poschodie) boli rozpracované a uverejnené tieto
odborné prednasky:
Informacény panel RUVZ Michalovce /vestibul/

o Ockovanie v SR

o Narodna kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie rik ,,Clean care is Safer care*

o 0znamy o prebiehajucej kampani SZO s ndzvom Eurdpsky imunizacny tyZdenl uverejnené
na budove RUVZ Michalovce

o Vyvoj vybranych prenosnych ochoreni

o Poradna ockovania

o MUMPS - aktudlny epidemiologicky problém

Nastenny panel /II. poschodie RUVZ Michalovce/
o Vyznam hygieny ruk v zdravotnickej praxi, prevencia Sirenia MRSA
o Eur6psky imunizaény tyzden 2013



Cestovanie do zahrani¢ia

Pedikul6za

Chripkova sezdna 2012/2013 — ofkovanie proti chripke
MUMPS — aktualny epidemiologicky problém

o O O O

Pravidelne sa dopifia Web stranka RUVZ so sidlom v Michalovciach o informécie suvisiace
s vyskytom prenosnych infekénych ochoreni vo svete, v okrese, kraji, vratane inych
mimoriadnych a pozoruhodnych informécii.

UCAST NA SKOLIACICH AKCIACH A ODBORNYCH PODUJATIACH
V ROKU 2013

MUDr. Staskova Janka, MPH

17.1.—19.1.2013 — IV. Vakcinologicky kongres, Strbské Pleso

29.1. — 30.1.2013 — SZU: TK 0 novych poznatkoch v epidemiolégii infekénych choréb —
aktivna ucast’ - Bratislava

22.4. — 24.4.2013 — Konferencia : IX. Cervenkove dni preventivnej mediciny — Tale
10.6. — 11.6.2013 — ,,Skola vakcinologie — Raztoéno

16.10. — 17.10.2013 — Narodna konferencia ,,Posiliiovanie sluzieb a kapacit verejného
zdravotnictva v SR*

Bc. Zaviska Karin

24.1.2013 — 22.1.2013 — Seminar — nacvik komunika¢nych zru¢nosti pri pohovoroch

s rodi¢mi odmietajtacich o¢kovanie svojich deti I. - Bratislava

20.3. — 21.3.2013 - Seminar — nacvik komunika¢nych zru¢nosti pri pohovoroch s rodi¢mi
odmietajucich ockovanie svojich deti II. - Bratislava

10.6. — 11.6.2013 — ,,Skola vakcinologie - Razto¢no

Ukast’ na odbornych seminiroch usporiadanych RUVZ so sidlom v Michalovciach
v roku 2013:

25.4.2013

1. Sledovanie rezimu prace a odpocinku deti a mladeze na zakladnych Skolach v SR

2. Metanol v liehovinach v CR

3. Kontakt alebo ohrozenie besnotou — hlasenie a problémy v teréne v okresoch
Humenné, Snina a Medzilaborce

4. Lehota a jej pocitanie

5. Novy pristup na verejny server

12.6.2013

1. Rychly vystrazny systém — kozmetické vyrobky

2. Problematika MRSA na chirurgickom oddeleni v Humennom
3. Novinky v oblasti chemickej legislativy

4. Diabetes melitus

25.9.2013
1. Vysledky z kontrol pieskovisk suvisiacich s vyskytom toxokardzy u deti
2. Charakter a osobnost’ diet'ata — proces formovania



3. Préca so zobrazovacimi jednotkami
4. Sygilis — kruty a spravodlivy?

20.11.2013

Prevencia onkologickych ochoreni

Metanol v liehovinach v CR

Spdsoby dezinfekcie pitnej vody vo verejnych vodovodoch
Uroveti ochrany zdravia na chranenych pracoviskach
Charakter a osobnost’ dietat'a — proces formovania

ouwn e

Vzdelavacie aktivity vramci projektu ..Tvorba a realizacia systému vzdeldvania
pracovnikov RUVZ v SR

Bc. Zaviska Karin

17.1.2013 - Modul ¢. 21 — Prva pomoc v krizovych situdciach

7.3.2013 — Modul €. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

11.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na ktipanie
19.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

24.9.2013 — Modul ¢. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

11.10.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

Bc. Macikova Iveta

8.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

9.4.2013 — Modul ¢. 14 — manaZment vo verejnom zdravotnictve

16.5.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia
27.9.2013 — Modul €. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

Mgr. Karosiova Anita

8.1.2013 - Modul €. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

15.1.2013 - Modul &. 9 — Aktuélna problematika HZPa Z

17.1.2013 - Modul ¢. 21 — Prva pomoc v krizovych situdciach

7.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

21.2.2013 — Modul €. 3 — Stravovanie deti a mladeze

1.3.2013 — Modul ¢. 10 — Najnovsie postupy v oblasti epidemioldgie
8.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia
26.3.2013 — Modul ¢. 15 — Legislativa na tuseku verejného zdravotnictva
22.5.2013 — Modul ¢. 18 — Spravne konanie

27.9.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva
14.10.2013 — Modul &. 5 - Ulohy, ciele a kompetencie VZ

AHE Luptakova

14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

7.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na ktpanie
24.9.2013 — Modul ¢&. 20 — Surveillance infekénych ochoreni



AHE Radova

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na ktpanie
19.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

24.9.2013 — Modul ¢. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

27.9.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

7.10.2013 — Modul €. 19 — Pravo na pristup k informaciam, ochrana osobnych tidajov
10.10.2013 — Modul €. 21 — Prva pomoc v krizovych situdciach

AHE Szabova

17.1.2013 - Modul ¢. 21 — Prva pomoc v krizovych situdciach

7.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

25.3.2013 — Modul ¢&. 2 — Uradna kontrola potravin

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na ktpanie
25.4.2013 — Modul &. 5 — Ulohy, ciele a kompetencie VZ

22.5.2013 — Modul ¢. 18 — Spravne konanie

24.9.2013 — Modul ¢&. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

e. mimoriadne ilohy
- nerealizujeme

f. C&innosti v oblasti infek¢énej a neinfekénej epidemiologie

INFORMACIA O OHNISKACH V OKRESE MICHALOVCE
Spolu hlasenych 1268 ohnisk, z toho:
pocet hlasenych potvrdenych ohnisk prenosnych chordb : 984
- pocet hlasenych a nepotvrdenych ohnisk : 284
- pocet opatreni vykonanych v ohniskach nakaz: 711
- v ohniské4ch nakazy bolo vykonanych dezinfekcii: 110
- bolo spotrebovanych 67 kg dezinficiencii za 441,86 EUR
(uvedena suma je za okres Michalovce a Sobrance)

OCKOVANIE V RAMCI IMUNIZACNEHO PROGRAMU

V ramci pdsobnosti RUVZ so sidlom v Michalovciach je v okrese Michalovce 25
pediatrickych obvodov, z toho 2 obvody nedosiahli v ramci pravidelného ockovania 90 %
zaoCkovanost  proti DTaP-VHB-HIB-IPV, pneumokokovym infekciam a MMR v ro¢niku
2011.

V okrese Sobrance je 7 pediatrickych obvodov, ztoho 1 obvod nedosiahol v ramci
pravidelného ockovania 90 % zaockovanost’ proti DTaP-VHB-HIB-IPV a pneumokokovym
infekciam v ro¢niku 2011.

Pri¢iny niZSej zao¢kovanosti na urovni obvodov v okr. Michalovce a Sobrance :
e prevaha romskych deti v obvode
e Casta migracia romskych deti (Anglicko, CR, frsko), doo¢kovanie tychto deti je
v mnohych pripadoch takmer nemozné pre 'ahostajny pristup rodi¢ov k ockovaniu
e nezodpovedny pristup rodi¢ov k o¢kovaniu (vyznamne neprispdsobivi obyvatelia
rémskej komunity), nereSpektujucich ani opakované vyzvy pediatrov, k lekarovi
pridu len ked’ st deti choré, niektoré z nich vobec nenavstevuju obvodného pediatra



e odmietanie povinného o¢kovania zo strany rodicov (vid’ bod 2), ktori st ovplyvneni
nazormi antivakcina¢ne naladenych odporcov oc¢kovania, resp. dezinformaciami
0 skodlivosti o¢kovania, ktoré sa Siria prostrednictvom internetu a socialnych sieti,
resp. romskych matiek, ktoré su na nizkej inteligencnej tirovni a ockovanie povazuju
za tzv. ,,znaCkovanie deti*

e docasné a trvalé kontraindikacie

e chyba malych Cisel v pediatrickych obvodoch
- nasledné zruSenie o¢kovania proti TBC v roku 2012

V stcasnosti ani spolupraca pediatrov so socialnymi odbormi a rdmskymi asistentmi situaciu
nerieSi.  Zistené nedostatky vo vykone pravidelného ockovania boli rieSené ihned
S prislusnymi pediatrami pri previerke oCkovania s tym, ze resty v ockovani budi odstranené
¢o najskor.

Previerka oCkovania k 31.8.2013 pre potreby MZ SR bola vykonana a splnend s tymito
vysledkami :

zakladné ockovanie proti diftérii, tetanu, pertussis, VHB, hemofilovym invazivnym
infekcidm, poliomyelitide a invazivnym pneumokokovym infekciam v r. nar. 2011 — celkovy
pocet ockovanych 1068 deti, t.j. 96,56 %

preockovanie proti diftérii, tetanu , pertussis a poliomyelitide :
v ro¢. 2006 (v 6. veku zivota) — 1124 ockovanych t.j. 99,38 %

preockovanie proti diftérii, tetanu a poliomyelitide :
Vv roc. nar. 1999 (v 13. veku zivota) — 1216 ockovanych, t.j. 99,50 %

zakladné ockovanie novorodencov proti TBC:
od r. 2013 sa v ramci kontroly oc¢kovania nesleduje, nakol’ko bolo ockovanie novorodencov
proti TBC v r. 2012 zruSené

ockovanie proti osypkam, parotitide a rubeole :
ro¢. nar. 2010 - 99,29 %
roc¢. nar. 2011 - 96,92 %

- preockovanie proti osypkam, rubeole a parotitide, r. nar. 2001 — 99,56 %

- ockovanie proti VHB :
zdravotnicki pracovnici — od r. 2009 neevidujeme
studenti SZS - od. r. 2012 neevidujeme
novorodenci HBsAg pozit. matiek r. 2012 - 1 (100,00 %), 2013 -0
pacienti zaradeni do HDP- 100,00 %
pacienti v priprave na zaradenie do HDP - 100,00 %
iné osoby (DSS) - 75,78

iné druhy ofkovania (mimo rozpoétu RUVZ) :

- oCkovanie proti sezonnej chripke — Vv skupine od 6 mesiacov do 3 rokov zivota: 14
star§i ako 3 ro¢ni: 576

- ockovanie proti kliestovej encefalitide — 82 0s6b

- ockovanie proti VHA - 133 osdb

- ockovanie proti meningokokovej meningitide: 2

- infekcidm vyvolanym S.pneumoniae — polysacharidové vakcina: 28 osob



- ockovanie proti rotavirusovym infekciam: 55
- ockovanie proti ov¢im kiahnam: 23
- ockovanie proti rakovine kr¢ka maternice: 22
- ockovanie proti tuberkuloze: 1

Spracovanie a vyhodnotenie vysledkov kontroly na okresnej urovni bolo zaslané
riaditePovi RUVZ v Kosiciach pripisom RUVZ Michalovce ¢&j. 2013/003035 zo dia
8.10.2013.

Ockovanie proti sezonnej chripke a proti invazivhym pneumokokovym niakazam
Vv chripkovej sezéne 2012/2013

Spolu bolo o¢kovanych v chripkovej sezone 2012/2013 545 o0séb tymito ockovacimi
latkami : FLUARIX 183 osob /62 o0s6b vo vekovej skupine 60+, 121 osob vo vekovej
skupine 20-59 r./, VAXIGRIP 61 osdb /20 osdb vo vekovej skupine 60+, 18 0s6b vo
vekovej skupine 15-19 r., 20 os6b vo vekovej skupine 6-14 r., 3 osoby vo vekovej skupine
0-5r.), INFLUVAC 301 osdb / 155 0s6b vo vekovej skupine 60+, 128 0s6b vo vekovej
skupine 20-59r., 18 0sdb vo vekovej skupine 15-19 . /

ockovanie proti invazivnym pneumokokovym infekciam: 96 osob, t.j. 12,71 %

EPIDEMIOLOGICKA SITUACIA POCAS LTS NA ZEMPLINSKEJ SIRAVE

1. Epidemiologicka situacia vo vyskyte prenosnych infekénych ochoreni pocas
LTS na Zemplinskej $irave a Vinianskom jazere bola vel'mi priazniva

2. V roku 2013 nebolo hlasené pocas LTS na Zemplinskej Sirave a Vinianskom
jazere prenosné infek¢né ochorenie

3. Spolupraca s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobra, taktiez spolupraca na
urovni NSP v prisluSnych okresoch, veterinarnou sluzbou, neStatnymi zdravotnickymi
zariadeniami bola v roku 2013 dobra, vzajomne sa reSpektujica.



Priloha ¢. 3

Cinnost’ odboru/oddelenia epidemiologie

Odbor/oddelenie epidemiologie Pocet
Epidemiologické vySetrovanie o  prva. navsteva v ohnisku 549
v ohniskach nakazy (okrem NN) o opakované navstevy v ohnisku 251
o pocet vySetrenych osob 258
o zvySeny zdravotny dozor 0
o lekarsky dohl'ad 7
o iné protiepidemické ochorenia 797
Odber vzoriek na mikrobiologické o vzorky biologického materialu celkom 33
vySetrenie (okrem NN): o vzorky materialu z vonkajSieho prostredia:
o voda 8
o potraviny 0
o iné 0
Vypisy potrebnych udajov oz chorobopisov 44
k spracovaniu nakaz, ev. analyz o zo zdravotnych zaznamov 205
oz laboratérnych protokolov 472
o iné 0
Imuniza¢ny program o metodické navstevy lekarov 130
o kontrola o¢kovania (pocet ockovancov) 102/6837
o kontrola skladovania ockovacich latok 92
o iné 406
Analyza epidemiologickej situacie o dennd 3
o tyzdenna 3
o mesacna 12
o ro¢na 1
o ina 1
o priprava podkladov 17
Poradenstvo o Vzdravotnictve 71
o Vv ohniskach rodinnych 258
oV ohniskach kolektivnych 51
Odborné expertizy o sprava 0
o rozhor 0
o podklad 0
o stanovisko 8
o  expertiza 0
Ukast’ na konferenciach o aktivna (nazov prezentacie, podujatie) 0
o  pasivha 2
Publikacie v odbornych a vedeckych o autor 0
¢asopisoch o  spoluautor 0
(kompletne vypisat — néazov, autorov,
Casopis/zbornik/ - podla STN)
Prica na osobitnych $tidiach o zber podkladov 55
a programoch O sumarizacia 1
o analyza 0
o iné (priprava) 8
Potvrdenie o epidemiologickej situacii
Vydané certifikaty (AIDS) 0
SZD — cielens kontrola HER a BOT o kontroly pracoviska 0
v stvislosti s vyskytom NN o opakované navstevy 0
o odber vzoriek zo sterilnych materidlov 0
o odber vzoriek z prostredia 0
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 0




o pocet testovanych AUT 0
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 0
o  ina steriliza¢na technika 0
SZD - kontrola HER a BOT v ZZ o kontroly pracoviska 577
o opakované navstevy 42
o odber vzoriek zo sterilnych materidlov 565
o odber vzoriek z prostredia 1101
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 2
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 117
o pocet testovanych AUT 78
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 1
o ina steriliza¢na technika 19
Epidemiologické vySetrovanie o pocet 0sdb 0
v stvislosti s chorobou z povolania o pocet vzoriek odobratého materialu
o pocet vyziadanych potvrdeni
TyzZdenné spracovanie chripky a chripke | o v okrese 52
podobnych ochoreni O VKkraji
SZD o studie projektov 3
o konzultacie 49
o spracovanie 161
O  kolaudécia 2
o vydanie posudku 32

Personalne obsadenie protiepidemického oddelenia RUVZ Michalovce

v roku 2013

MUDr. STASKOVA Janka, MPH

veduca oddelenia epidemiologie

Mgr. HADZURIKOVA Slavomira — od 25.10.2012 - MD
Mgr. KAROSIOVA Anita — od 1.10.2012

Bc. ZAVISKA Karin

Bc. MACIKOVA Iveta

AHE : SZABOVA Eva
LUPTAKOVA Emilia
RADOVA Julia

VI. VSeobecné Kritéria

PRENOSNE OCHORENIA PODIZA VEKOVYCH SKUPIN A DIAGNOZ V OKRESE
MICHALOVCE ZA ROK 2013

Tab. VI.1
Diagnoza/
Vekova 0| 0104 0500| 10-14| 1519 | 20-24 | 25-34 | 3°°| 4554 | 5564 | 65+ | Ml
skupina 44
A2 |a 0 2 0 0 0 0 3 2 0 0 7
r 000| 3733| 000| 000| 000| 000| 000]|1878| 1351| 000| 000| 631




A020 5 17 12 8 2 1 6 11 8 4 7 81
438,60 | 317,28 | 188,32 | 120,85 | 27,70 | 12,18 | 32,87 | 68,86 | 54,02 | 28,49 | 54,23 | 73,04

A022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 7,75 0,90

A029 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2
0,00 0,00 0,00 | 1511 0,00 0,00 548 | 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80

AQ3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 548 | 0,00 0,00 7,12 0,00 1,80

A031 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
0,00 37,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80

A040 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
1140,35 18,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,62

A045 18 27 7 3 1 2 2 2 1 4 0 67
1578,95 | 503,92 | 109,86 | 4532 | 13,85 | 24,37 | 10,96 | 12,52 6,75 | 28,49 0,00 | 60,42

A046 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 4
0,00 0,00 31,39 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 6,26 0,00 0,00 0,00 3,61

A048 12 13 1 0 3 5 9 2 8 7 11 71
1052,63 | 242,63 15,69 0,00 | 4156 | 60,92 | 49,30 | 12,52 | 54,02 | 49,86 | 8522 | 64,02

A071 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
87,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

A080 5 6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 13
438,60 | 111,98 31,39 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 11,72

A081 1 1 0 3 13 13 2 0 0 0 0 33
87,72 18,66 0,00 | 45,32 | 180,08 | 158,40 | 10,96 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 29,76

A082 4 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8
350,88 55,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 6,75 0,00 0,00 7,21

Al150 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,48 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

Al51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90

Al152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 7,75 0,90

Al156 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90

Al160 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 548 | 0,00 0,00 0,00 7,75 1,80

A370 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 | 13,85 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

A418 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 6,26 0,00 0,00 0,00 0,90

A46 0 0 0 0 0 1 0 4 3 7 6 21
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 25,04 | 20,26 | 49,86 | 46,48 | 18,94

A513 0 2 0 0 1 3 0 0 0 1 0 7
0,00 37,33 0,00 0,00 | 13,85 | 36,55 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 6,31

A515 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,52 0,00 7,12 0,00 2,71

A530 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3




0,00 0,00 0,00 0,00 | 13,85 0,00 548 | 0,00 0,00 0,00 7,75 2,71

A540 0 0 0 0 1 1 5 4 0 0 0 11
0,00 0,00 0,00 0,00 | 13,85 | 12,18 | 27,39 | 25,04 0,00 0,00 0,00 9,92

AG92 0 0 0 0 0 0 3 2 0 7 1 13
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 16,43 | 12,52 0,00 | 49,86 7,75 | 11,72

A870 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

A879 0 0 5 1 1 1 0 0 0 0 0 8
0,00 0,00 78,47 | 1511 | 13,85 | 12,18 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 7,21

A985 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B019 4 58 99 26 4 2 0 0 0 0 0 193
350,88 | 1082,49 | 1553,67 | 392,75 | 55,41 | 24,37 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 174,03

B029 0 0 0 1 1 2 9 3 17 37 34 104
0,00 0,00 0,00 | 15,11 | 13,85 | 24,37 | 49,30 | 18,78 | 114,80 | 263,55 | 263,40 | 93,78

B181 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 18,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B182 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 6,26 0,00 0,00 0,00 0,90

B260 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 | 13,85 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B261 0 3 5 9 2 1 2 0 1 0 0 23
0,00 55,99 78,47 | 13595 | 27,70 | 12,18 | 10,96 | 0,00 6,75 0,00 0,00 | 20,74

B263 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 3
0,00 18,66 15,69 | 1511 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 2,71

B268 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B269 3 17 42 31 20 9 22 4 1 1 1 151
263,16 | 317,28 | 659,13 | 468,28 | 277,05 | 109,66 | 120,52 | 25,04 6,75 7,12 7,75 | 136,16

B270 0 2 2 1 5 3 2 0 0 0 0 15
0,00 37,33 31,39 | 15,11 | 69,26 | 36,55 | 10,96 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 13,53

B279 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2
0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80

B589 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B681 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 18,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B770 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 7
87,72 37,33 31,39 | 30,21 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 6,31

B8O 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B850 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 | 1511 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90

B86 1 8 9 12 9 6 6 13 5 0 1 70
87,72 | 149,31 | 141,24 | 181,27 | 124,67 | 73,11 | 32,87 | 81,38 | 33,77 0,00 7,75 | 63,12

G001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90




G009 | a 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
r 0,00 18,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
G03 |a 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
r 0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
J100 | a 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
r 0,00 0,00 0,00 0,00 | 27,70 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80
J101 | a 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
r 0,00 0,00 15,69 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
J150 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 7,75 1,80
J152 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90
J155 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90
J158 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 7,75 0,90
K65 |a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 7,75 0,90
LO3 a 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 12,18 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,90
N45 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 7,12 0,00 0,90
T813 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 30,99 3,61
T814 | a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 1549 1,80
7225 | a 1 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 6
r 87,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 10,96 | 12,52 0,00 7,12 0,00 541
PRENOSNE OCHORENIA VO VYBRANOM OKRESE PODI’A POHLAVIA
okres MICHALOVCE, ROK 2013
Tab. V1.2

Diagnoza/Pohl. Muzi | Zeny | Spolu
a 4 3 7

AO2 | 740 528 631
. 18 33 81

A020 T | 8877 5807| 73.04
2 0 1 1

A022 | 000 176| 090
2 1 1 2

A029 | 185| 176 180
a 1 1 2

AO3 | 185 176 180
A031 a 1 1 2




185] 176] 180
3 8 14

A040 1110 | 1408 | 1262
1 26 67

A045 7583 | 4575 | 60,42
Z 0 2

A046 740 000] 361
29 2 71

A048 5363 | 7391 | 64,02
1 0 1

AOTL 185 000 090
8 5 13

A080 1480 | 880 1L72
18 15 33

A081 3320 2640 | 29,76
3 2 8

A082 1110 352 720
1 0 1

AL50 185] 000] 090
1 0 1

A151 185] 000] 090
1 0 1

A152 185] 000] 090
0 1 1

AL56 000 176] 090
1 1 2

A160 185| 176 180
0 1 1

A3T0 000 176] 090
1 0 1

Ad18 185] 000] 090
5 16 21

Adb 925 | 2816| 1894
3 2 7

ASL3 555 704| 631
2 1 3

ASLS 370 176] 271
2 1 3

AS30 370 176] 271
9 7 11

A540 1664 | 352| 992
7 3 13

AB92 1205 | 1056 | 1L.72
1 0 1

ABT0 185] 000] 090
A879 8 0 8




4801 000 721
1 0 1

A985 185 000 090
107 86| 193

BO19 197,89 | 151,33 | 174,03
35 69| 104

B029 6473 | 12142 | 93.78
0 1 1

B181 000 176] 090
0 1 1

B182 000 176] 090
1 0 1

B260 185] 000] 090
17 3 23

B261 3144 | 1056 | 20,74
0 3 3

B263 000 528] 271
1 0 1

B268 185] 000] 090
76 75 151

B269 140,56 | 131,98 | 136.16
7 8 15

B270 1205| 1408 | 1353
7 0 2

B279 370 000] 180
1 0 1

B589 185] 000] 090
0 1 1

B681 000 176] 090
5 2 7

B770 925| 352| 631
1 0 1

B8O 185] 000] 090
0 1 1

B850 000 176] 090
25 25 70

B86 2624 | 7919 | 6312
0 1 1

G001 000 1.76] 090
0 1 1

G009 000 176] 090
1 0 1

Go3 185] 000] 090
2 0 2

J100 370 000] 180
J101 1 0 1




185] 000] 090
2 0 2
J150 370 000] 180
1 0 1
J152 185 000] 090
1 0 1
J155 185 000] 090
0 1 1
J158 000 176] 090
0 1 1
Ke5 000 176] 090
1 0 1
L03 185 000] 090
1 0 1
N45 185 000] 090
2 2 2
T813 370 352] 361
0 2 2
T8l4 000 352| 180
2 2 3
2225 740 352 541

PRENOSNE OCHORENIA V OKRESOCH PODI’A DIAGNOZ A SEZONALITY,
OKRES MICHALOVCE, ROK 2013

Tab. V1.3

Diagné6za/Mesiac l. 1. 11 V. V. VI. VII. | VI IX. X. XI. XIl. | SPOLU
A02 1 0 0 1 0 4 0 0 0 1 0 0 7
A020 2 6 6 7 11 15 4 11 10 5 2 2 81
A022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
A029 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
A03 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
A031 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
A040 3 2 0 2 2 0 3 1 0 1 0 0 14
A045 6 5 0 1 14 9 5 8 7 9 1 2 67
A046 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 4
A048 11 6 12 11 7 5 11 5 0 3 0 0 71
A071 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
A080 2 3 0 0 0 2 0 3 2 0 0 1 13
A081 0 1 0 1 0 0 0 29 0 0 0 2 33
A082 0 0 2 2 0 1 0 0 2 1 0 0 8
A150 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Al51 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Al152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
A156 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
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OCHORENIA A CHOROBNOST ARO A CHPO ZA OKRES MICHALOVCE
A VEKOVE SKUPINY, ROK 2013

Tab. V1.4



Uzemna jednotka 0-5 06-14 15-19 20-59 60+ Spolu
ARO abs 5184 6600 4006 12416 3262 31468
_ ch. | 175362,63 | 147849,46 | 14631545 | 5534355 | 48532,18 | 79250,50
Michalovce
CHPO  abs. 634 968 676 743 144 3165
Ch. | 2144674 | 2168459 | 2469028 | 331188 | 214244 | 797089

IMPORTOVANE NAKAZY PODI’A DIAGNOZ A KRAJINY IMPORTU
V OKRESE MICHALOVCE ZA ROK 2013

Tab. V1.5
Diagn6za Krajina Pohlavie  Vek Okres Pocet
A540
Mad'arsko
muz 27 Michalovce
B182
Ukrajina

zena

35 Michalovce




EPIDEMIOLOGIA

Okres Sobrance



OKRES SOBRANCE

Il. Strucna epidemiologicka charakteristika okresu Sobrance /rok 2013/

Zakladné charakteristiky epidemiologicke;j situacie v okrese Sobrance v roku 2013 boli:

nebol hlaseny brusny tyfus ani paratyfus

v skupine alimentdrnych ndkaz sme zaznamenali pokles chorobnosti na salmonelozy a
iné bakteridlne crevné infekcie, chorobnost’ na virusové ainé Specifikované crevné
infekcie bola na urovni r. 2012, narast chorobnosti oproti r. 2012 bol zaznamenany
Uochoreni na kampylobakteriézy.. Nulovd chorobnost bola zaznamenana
u dyzentérie, virusovych hepatitid A ainych protozoarnych crevnych choréb. Nebol
zaznamenany epidemicky vyskyt alimentarnych ochoreni.

nebola hldsena mimocrevna izolacia

vyskyt ochoreni na akttne a chronické virusové hepatitidy nulovy

bola nepriazniva situacia vo vyskyte nakaz patriacich do Imuniza¢ného programu :

bol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na parotitidu v okrese Sobrance, kde
ochorelo spolu 5 0s6b

hlasené 1 ochorenie na pertussis

u ostatnych ochoreni patriacich do Imunizacného programu (rubeola, diftéria,
poliomyelitida, morbili, tetanus, hemofilové ochorenia, pneumokokové invazivne
ochorenia) nulova chorobnost’

celookresné vysledky kontroly vSetkych druhov pravidelného ockovania deti a dospelych
v okrese Sobrance neklesli pod 95 %

v stvislosti s plnenim hlavnych tloh a projektov UVZ v SR bola v Poradni o¢kovania,
zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenskd, prednaskova
a konzulta¢na ¢innost’ v problematike imunizécie a vyskytu prenosnych ochoreni

v stvislosti s plnenim hlavnych tloh a projektov UVZ SR bola vykonana oddelenim
epidemiologie RUVZ Michalovce vyskumna ast’ projektu ,,Identifikdcia najcastejsich
faktorov ovplyviujicich postoj rodi¢ov a buducich rodi¢ov k o¢kovaniu*

bola zrealizovana kampan euroregionu SZO s nazvom ,,Eurdpsky imunizacny tyzden*
bola zrealizovana Narodn4 kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk

organizacne bolo zabezpecené plnenie a realizacia projektu EISS

nebolo zaznamenané importované ochorenie

priazniva situacia vo vyskyte zoon6z a neuroinfekcii

bolo zaznamenané 1 ochorenie vyvolané virusom Hantaan u 46- roéného muza z obce
Konus

boli zaznamenané 3 ochorenia na virusovi meningitidu

nebolo hlasené ochorenie na bakterialnu a meningokokovi meningitidu

nebolo hlasené Ziadne ochorenie na zépalova polyneuropatiu

nebolo hlasené profesiondlne ochorenie

bola priazniva situacia vo vyskyte NN

nebol zaznamenany epidemicky vyskyt ochoreni na VHA

v skupine nékaz s prevazne sexualnym sposobom prenosu pretrvavala nad’alej priazniva
situacia vo vyskyte tychto ochoreni

nebolo hlasené ziadne ochorenie spésobené virusom pandemickej chripky AHINI

bol izolovany NRC pre chripku pri UVZ SR v Bratislave v 2 pripadoch virus chripky B
Wiskonsin/1/2010 like

vramci surveillance chripky a chripke podobnych ochoreni prebiehalo nadalej
monitorovanie a hlasenie vsetkych pripadov SARI (zavazné akutne respiraéné infekcie)



e nebolo zaznamenané ochorenie na SARI (zavazné akutne respiraéné ochorenie)
e neboli hlasené umrtia na prenosné infek¢né ochorenia

Odborna ¢innost’ na oddeleni epidemiolégie sa v roku 2013 vykonavala na zaklade
planu pracovnej Cinnosti. Plan zahfiial spolo¢né ulohy, ktoré sa plnia a realizuju priebezne
pocas celého roka v okresoch Michalovce a Sobrance:

plan previerok kontroly pravidelného ockovania

plan vykonavania sterov v zdravotnickych zariadeniach

plan kontroly funk¢nosti sterilizatnej techniky v zdravotnickych zariadeniach
a zariadeniach osobnej hygieny

plan SZD v 16zkovych zdravotnickych zariadeniach

plan SZD v nestatnych zdravotnickych zariadeniach

plan konzultacnej ¢innosti v oblasti ochoreni preventabilnych ockovanim.

V savislosti s oditatnenim laboratérii RUVZ Michalovce bol vypracovany
a realizovany harmonogram odberu a doru¢ovania vzoriek do laboratorii RUVZ so sidlom
v Kosiciach za ucelom ich laboratérnych analyz. VSetky stanovené ulohy boli splnené.

Pri plane pracovnej Cinnosti oddelenia epidemioldgie sa vychadza v prvom rade
z aktualnej epidemiologickej situacie v okrese Michalovce a Sobrance. Vykony SZD su
vykonavané v zmysle planovanych vykonov tak, aby nedosSlo k negativnemu ovplyvneniu
celkovej epidemiologickej situdcie a st vykonavané odbornymi zamestnancami oddelenia
epidemiolégie RUVZ Michalovee v zmysle vypracovanych pisomnych pokynov $tatneho
Zamestnanca.

I11. Epidemiologicka situacia v okrese Sobrance, rok 2013 :
a. Epidemiologicka analyza jednotlivych skupin ochoreni

NAKAZY ALIMENTARNE

Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola charakterizovana poklesom
chorobnosti na salmonelové enteritidy (chorobnost’ 65,68) a iné bakterialne ¢revné infekcie
(52,54). Knarastu chorobnosti doSlo uochoreni na kampylobakteridlne enteritidy
(chorobnost’ 56,92). Chorobnost’ na virusové a in¢ Specifikované ¢revné infekcie bola na
urovni r. 2012 (17,51), nulova chorobnost’ bola zaznamenana u dyzentérie, VHA a inych
protozoarnych ¢revnych chordb. V r. 2013 bolo zaznamenané v okrese Sobrance 1 nosicstvo
salmonely (4,38). V roku 2013 bolo v skupine helmintéz zaznamenané 1 ochorenie na
askariozu (chorobnost’ 4,38) a 1 ochorenie na trichuriézu s chorobnost'ou 4,38.
Vekovospecificka chorobnost’ u alimentarnych nékaz :

= V pripadoch ochoreni na kampylobakteridlne enteritidy, iné Specifikované
bakterialne infekcie a rotavirusové enteritidy bola najvyssia vo vekovej skupine
0-ro¢nych, u salmonelovych enteritid v skupine 1-4 ro¢nych.

V skupine alimentarnych nakaz v okrese Sobrance bola Specifickd chorobnost’ viazana
na pohlavie vysSia uzien v pripadoch ochoreni na salmonelézu ainé Specifikované
bakterialne infekcie. V pripade ochoreni na kampylobakteridlne enteritidy bola Specificka
chorobnost’ viazand na pohlavie vy$$ia u muzov.

Z najcastejsich faktorov prenosu nakazy sa zistovali vajicka (domace), lahodkarenské
vyrobky, hydina, vyrobky z mlieka a mliecne vyrobky. Mimocrevna izolacia nebola hlasena.
Charakter vyskytu bol sporadicky. Umrtie v tejto skupine nakaz nebolo zaznamenané.




VIRUSOVE HEPATITIDY
Epidemiologicka situacia v tejto skupine nakaz bola vel'mi priazniva. Aj v roku 2013
bol zaznamenany nulovy vyskyt ochoreni na akttne a chronické VH.

NAKAZY RESPIRACNE

Tato skupina ndkaz bola charakterizovana nulovou chorobnostou na rubeolu,
diftériu, morbilli, scarlatinu. Boli hlasené 2 ochorenia na infekéni mononukledzu ( 8,76).
V skupine nakaz patriacich do Imunizacného programu bol zaznamenany epidemicky vyskyt
ochoreni na parotitidu (chorobnost’ 21,89). Bolo hlasené 1 ochorenie na pertussis (chorobnost’
4,38). K vyraznému poklesu chorobnosti oproti r. 2012 doslo u ochoreni na varicellu (74,43),
herpes zoster (26,27) a tuberkul6zu (8,76).

Od roku 2007 st osobitne sledované ARO a chripke podobné ochorenia. Chorobnost’
na akutne respiraéné ochorenia bola 65.529/100 000 obyv. a na chripku podobné ochorenia
15.692,6/100 000 obyv. V roku 2013 nebolo zaznamenané Zziadne ochorenie na chripku
sposobenu virusom AHIN1 aSARI. (zavazné akutne respiracné infekcie vyzadujuce
hospitalizaciu).

NEUROINFEKCIE

Epidemiologicka situacia vo vyskyte tychto ochoreni bola nad’alej priazniva. Boli
hlasené 3 ochorenia na virusovii meningitidu (13,14), nulovy vyskyt bol zaznamenany
Vv pripade ochoreni na bakteridlnu meningitidu, meningokokovli meningitidu a zépalova
polyneuropatiu.

ZOONOZY A NAKAZY S PRIRODNOU OHNISKOVOSTOU

V roku 2013 bola epidemiologicka situacia vo vyskyte zoon6z a nakaz S prirodnou
ohniskovostou nadalej priaznivd. Bol zaznamenany nulovy vyskyt ochoreni na
toxoplazmozu, leptospirdézu, toxokardzu, listeridozu, tularémiu, trichineldzu, ornitézu, Q
horucku a podozrenie alebo ohrozenie besnotou. Bolo hlasené 1 ochorenie zapriinené
virusom Hantaan (4,38). K vyraznému narastu chorobnosti oproti r. 2012 doslo v pripade
ochoreni na lymsku boreliézu (chorobnost’ 26,27).

NAKAZY KOZE A SLIZNIiC

Epidemiologickd situacia v tejto skupine nakaz bola velmi priazniva. Bol
zaznamenany pokles chorobnosti na svrab (35,03). V tejto skupine ndkaz bolo hlasené 1
ochorenie na erysipelas (4,38). Nulovy vyskyt ochoreni na trichofyciu, tetanus a plynova
gangrénu. V tejto skupine ndkaz nebolo hlasené profesiondlne ochorenie.

INE INFEKCIE - NEZARADENE
Neboli zaznamenané.

CHOROBY PRENASANE POHLAVNYM STYKOM
Epidemiologicka situacia vo vyskyte nakaz s prevazne sexualnym spdsobom prenosu
bola aj v roku 2013 nad’alej priazniva.




NOZOKOMIALNE NAKAZY
Neboli hlasené.

IMPORTOVANE NAKAZY
Neboli hlasené.

UMRTIA
Neboli zaznamenané

VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI A POROVNAVACIE
INDEXY, okres SOBRANCE, ROK 2013

, 2013 2012 INDEX PRIEMER | Index CHOROBNOST | PRIEMER
DIAGNOZA | ApsHod | Abs.Hod | 2013/2012 | 2008-2012 | /P ch.2008-
2012
A02 15 18 0,83 154 0,97 65,68 66,74
A02N 1 1 1,00 04 2,50 438 1,73
AO3 0 5 0,00 4 0,00 0,00 17,34
A040 1 0 0,00 0 0,00 438 0,00
A045 13 3 433 2.4 542 56,02 10,40
A048 12 24 0,50 16,2 0,74 5254 70,21
A07 0 2 0,00 0.4 0,00 0,00 1,73
A8 4 4 1,00 2.6 1,54 17,51 11,27
A09 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
A27 0 1 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
A370 1 0 0,00 0.2 5,00 438 0,87
A38 0 0 0,00 08 0,00 0,00 347
A69 6 2 3,00 8.2 0,73 26,27 35,54
A87 3 1 3,00 18 1,67 13,14 7.80
BO1 17 61 0,28 39,8 0,43 74,43 172,49
B02 6 9 0,67 15 0,40 26,27 65,01
B15 0 0 0,00 88 0,00 0,00 38,14
B181 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
B182 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
B26 5 0 0,00 0 0,00 21,89 0,00
B27 2 0 0,00 1 2,00 8,76 433
B58 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
B86 8 15 053 6.4 1,25 35,03 27,74
GO0 0 1 0,00 0.2 0,00 0,00 0.87
Gé1 0 0 0,00 0.2 0,00 0,00 0,87
7203 0 0 0,00 0.6 0,00 0,00 2,60




VYSKYT VYBRANYCH PRENOSNYCH OCHORENI ZA POSLEDNYCH 10

ROKOV, OKRES SOBRANCE

dg 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Nazov
A02 a 13 24 36 36 26 10 10 13 18 15

r| 5544 102,36 | 154,61 | 155,29 | 112,00 | 43,06 43,08 56,82 78,81 65,68
AO2N a 1 2 2 2 0 1 0 0 1 1

r| 4,26 8,53 8,59 8,63 0,00 4,31 0,00 0,00 4,38 4,38
A03 a 1 0 4 3 1 5 5 4 5 0

r| 4,26 0,00 17,18 12,94 4,31 21,53 21,54 17,48 21,89 0,00
A040 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38
A045 a 0 0 2 3 1 3 2 3 3 13

r 0,00 0,00 8,59 12,94 4,31 12,92 8,62 13,11 13,14 56,92
A048 a 6 14 15 0 13 11 11 22 24 12

r| 25,59 59,71 64,42 0,00 56,00 47,37 47,39 96,16 105,08 52,54
A07 a 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,76 0,00
A08 a 0 0 0 0 0 0 1 8 4 4

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,31 34,97 17,51 17,51
AQ9 a 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0

r 0,00 0,00 4,29 4,31 0,00 0,00 431 0,00 0,00 0,00
A27 a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00
A370 a 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1

r 0,00 0,00 0,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38
A38 a 0 2 0 0 4 0 0 0 0 0

r 0,00 8,53 0,00 0,00 17,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A39 a 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

r 0,00 4,26 4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AB9 a 1 0 0 3 14 11 8 6 2 6

ri 4,26 0,00 0,00 12,94 60,31 47,37 34,46 26,23 8,76 26,27
A87 a 13 0 0 1 5 3 0 0 1 3

r| 5544 0,00 0,00 4,31 21,54 12,92 0,00 0,00 4,38 13,14
BO1 a 53 31 101 21 60 30 26 22 61 17

r| 226,04 | 132,21 | 433,77 | 90,58 258,46 | 129,19 | 112,01 96,16 267,09 74,43
B02 a 6 3 8 29 25 18 14 9 9 6

r| 25,59 12,79 34,36 | 125,09 | 107,69 77,51 60,31 39,34 39,41 26,27
B15 a 5 0 0 0 0 0 41 3 0 0

r| 21,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 176,63 13,11 0,00 0,00
B16 a 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

r| 4,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B181 a 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0




ri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00
B182 a 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0
ri{ 0,00 0,00 4,29 0,00 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B19 a 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ri 12,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B26 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
r{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,89
B27 a 4 1 4 5 1 0 1 3 0 2
r| 17,06 4,26 17,18 21,57 4,31 0,00 431 13,11 0,00 8,76
B58 a 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0
ri{ 0,00 4,26 0,00 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B86 a 0 0 0 9 5 0 1 11 15 8
ri{ 0,00 0,00 0,00 38,82 21,54 0,00 4,31 48,08 65,68 35,03
GO0 a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
ri{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,38 0,00
G61 a 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
r{ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,37 0,00 0,00
G630 a 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
ri 0,00 0,00 4,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2203 a 2 11 2 0 1 1 1 0 0 0
ri{ 8,53 46,91 8,59 0,00 4,31 4,31 4,31 0,00 0,00 0,00

111.1. Skupina alimentarnych infekcii

111.1.1. BRUSNY TYFUS A PARATYFUSY - A01

- nulovy vyskyt

- k 31.12 2013 bola evidovana bacilonosi¢ka brusného tyfusu vo Vysnej Rybnici (nar.

1926)

- pocet vykonanych navstev u bacilonosicky brusného tyfusu za rok 2013 : 12
Navstevy boli spojené s vykonavanim dezinfekcie v rodinnom prostredi
111.1.2. INE INFEKCIE SALMONELAMI - A02

chorobnost' / 100 000 obyv.

- pokles chorobnosti oproti r. 2012
- spolu bolo hlasenych 15 pripadov ochoreni (chorobnost’ 65,68) a 1 nosiéstvo (4,38)

(Graf 111.1.1)
Graf 111.1.1
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- pocet ochoreni u O-ro¢nych deti: 0
- V 15 pripadoch sa potvrdila Salmonella enteritidis (93,75%) av 1 pripade Salm.
typhimurium (6,25 %) (Tab. 111.1.1)

Tab. 111.1.1
Salmoneldzy - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylu¢ovatePov v roku 2013 v okrese
SOBRANCE
z toho
3 , Spolu , -
P.¢. | Izolovany typ salmonely u chorych u vylucovatel'ov
abs. % abs. % abs. %
Salm.enteritidis 15 93,75 14 93,33 1 6,67
Salm.typhimurium 1 6,25 1 100,00 0 -
Spolu 16 100,00 15 93,75 1 6,25

- kultivaéne bolo potvrdenych vsetkych 16 pripadov ochoreni (tab. I11.1.3)

- pocet ochoreni zistenych aktivnou depistazou: 2

- mimoc¢revna izolacia nebola zaznamenana (tab 111.1.4)

- rozdelenie salmonel6z podla pohlavia: zeny — 12 pripadov, muzi — 4 pripady

- vekovospecificka chorobnost’ u salmonel6z bola najvyssia v skupine 1-4 ro¢nych

- sezonalita vyskytu: najviac pripadov sme zaznamenali v mesiacoch jin a jul

- najcastejSie udavany pravdepodobny faktor prenosu : vajicka (domace), lahodkarenské
vyrobky, mlie¢ne vyrobky a hydina

- faktor prenosu salmonel6z bol objasneny epidemiologickym vySetrenim v 12
pripadoch, neobjasneny faktor prenosu zostal u 4 salmoneloz (tab 111.1.5)

- ochorenia s pozitivnou cestovatel'skou anamnézou neboli zaznamenané

- ochorenie u zdravotnickych pracovnikov: 0

- ochorenia u 0s0b s epid. rizikovym povolanim : 1 (operator vyroby Syrareni Bel Mi-ce)

- z celkového poctu chorych boli 2 ochorenia hlasené v etnickej sk. romov, t.j. 12,5 %

- NN na salmonelozu nebola zaznamenana

- vyskyt ochoreni: sporadicky, rodinny

- mimoriadna udalost’ ani umrtie na salmonel6zu neboli zaznamenané

- epidemicky vyskyt na salmoneldzu nebol zaznamenany (vid’ tabulka I11.1.2)

- charakter vyskytu bol sporadicky a rodinny (1x 4 pripady) — vid’ tabul'ka I11.1.8

Epidémie salmoneloz (A02) za rok 2013 v okrese Sobrance (viac ako 5 pripadov)

Tab. 111.1.2
P. Pocet Faktor prenosu
¢. Miesto vyskytu Cas och./vyl./ Etiolog. agens P

exp. Potvrdeny/suspektny

1 | Nevyskytli sa




PrehPad vyskytu salmoneléz u 'udi v roku 2013 so zretePom na vysledky
mikrobiologického a epidemiologického vysetrenia v okrese Sobrance

Tab. 111.1.3
Pocet Z toho
chorych/vylué. kultivacne kultivacne zist. aktivnou depistaZou
“ , “ . . pri prev.
vySetrenych | nevySetr. pozit. negat. v ohnisku vySetreni
abs. % abs. | % abs. % abs. | % | abs. % abs. %
15/1 16 100,0 - - 16 100,0 - - 1 6,25 1 6,25
Mimocrevné izolacie salmonel v okr. Sobrance
Tab. 111.1.4
celkovy pocet sérotyp biolog. material klinicka Dg. poznamka
0

PrehPlad vysledkov objasiiovania pravdepodobnych ciest prenosu salmoneléz v roku
2013 na zaklade epidemiologickej anamnézy, resp. mikrobiologického vySetrenia

v okrese Sobrance
Tab. 111.1.5

Pravdepodobny faktor prenosu salmonel6z

Objasneny epidemiologickym vySetrenim 12
Objasneny mikrobiologickym vySetrenim 0
Neobjasneny 4
Spolu 16

111.1.3. BACILOVA DYZENTERIA - SIGELOZA - A03
- v roku 2013 nebolo zaznamenané v okrese Sobrance Ziadne ochorenie na dyzentériu
(Tab. 111.1.6, Graf 111.1.2)

Graf I11.1.2
Vyskyt Sigeléz, okres Sobrance, 1994 - 2013
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Sigeléza - frekvencia izolovanych typov od chorych a vylu¢ovatelov v roku 2013 v okrese SOBRANCE

Tab. & 111.1.6

z toho

Spolu
P.c. Izolovany typ u chorych u vyluCovatel'ov

abs. % abs. % abs. %

Spolu

111.1.4. INE BAKTERIALNE CREVNE INFEKCIE - A04

- vroku 2013 bolo hlasenych V tejto skupine nakaz spolu 26 ochoreni, z toho 12
pripadov ochoreni na iné Specifikované bakteridlne infekcie, chorobnost 52,54, c¢o
predstavovalo 50 %-ny pokles ochoreni oproti r. 2012, 1 ochorenie na infekciu
zapri¢ineni EPEC (4,38) a 13 ochoreni na Kampylobakterialnu enteritidu, chorobnost’
56,92 (vyrazny narast ochorenti) (Graf 111.1.3)

Graf 111.1.3
Iné bakterialne ¢revné infekcie (A 04), okres Sobrance, 2004 - 2013
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- najvyssia chorobnost’ bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- roénych (A04.5 —
952,38, A04.8 —476,19)




- boli potvrdené ticto izolacie: Campylobacter jejuni — 13 pripadov , Citrobacter — 2
pripady, Pseudomonas — 4 pripady, Proteus — 4 pripady, infekcia zapri¢inena EPEC — 1
pripad, Enterobacter — 1 pripad, Klebsiella — 1 pripad

pocet ochoreni u romov — 6, t.j. 23,08 %

pocet muzov — 15, pocet zien — 11

pocet ochoreni u 0- roénych deti — 4 pripady

- ochorenia u 0s0b s epid. rizikovym povolanim: 0

ochorenia u zdravotnickych pracovnikov: 0

importované ochorenie, umrtie a NN V tejto skupine ochoreni neboli zaznamenané

Kampylobakterialna enteritida A04.5

V roku 2013 bol zaznamenany vyrazny narast ochoreni oproti r. 2012. Spolu bolo
hlasenych 13 ochoreni (chorobnost 56,92), ztoho 10 ochoreni (76,92 %) sa vyskytlo
u muzov. Najvyssia vekovoSpecifickd chorobnost’ bola zaznamenand vo vekovej skupine 0O-
ro¢nych (952,38) a 1-4 ro¢nych (657,17). Charakter vyskytu bol sporadicky. Ochorenia sa
vyskytovali v priebehu mesiacov maj az december s maximom v mesiacoch maj (5 ochoreni)
a jul (4 ochorenia m4j). Importované ochorenie nebolo zaznamenané. Z najcastejs$ich faktorov
prenosu boli udavané : hydina, mlieko a mlie¢ne vyrobky, doméace vajcia.

111.1.5. INE BAKTERIALNE OTRAVY POTRAVINAMI - A05
- nulovy vyskyt

111.1.6. INE PROTOZOARNE CREVNE CHOROBY - A07
- neboli zaznamenané

111.1.7. VIRUSOVE A INE SPECIFIKOVANE CREVNE INFEKCIE - A08
- chorobnost’ na trovni r. 2012
- spolu hlasené 4 ochorenia u muzov (chorobnost’ 17,51)
- boli hlasené 3 ochorenia na rotavirusovu enteritidu, chorobnost’ 13,14, 1 ochorenie
zapri¢inené virusom Norwalk (chorobnost’ 4,38)

- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 0- ro¢nych (476,19)
V pripade ochoreni na rotavirusovll enteritidu, vekovoSpecifickd chorobnost vo
vekovej skupine 45-54 ro¢nych Vv pripade ochorenia zapri¢ineného virusom Norwalk
bola 32,47

- ochorenia sa vyskytli v mesiacoch april, maj, august
- epidemicky vyskyt nebol hlaseny (Tab. 111.1.7)
-V tejto skupine ochoreni nebola zaznamenand NN

Tab. 111.1.7 Epidémie alimentiarnych virusovych ochoreni (A 08) za rok 2013 v okr. Sobrance

P. Miesto Pocet Faktor prenosu Faktor prenosu
¢. , Cas och./vyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspekt
vyskytu exp ny

1. Neboli zaznamenané




Rotavirusova enteritida

- bol zaznamenany pokles chorobnosti na rotavirusovu enteritidu oproti r. 2012, spolu
ochoreli 3 neockované deti (chorobnost’ 13,14), najvysSia vekovosSpecificka chorobnost’
bola zaznamenana vo vekovej skupine 0- ro¢nych (476,19). Ochoreli 3 muzi. Ochorenia
boli hlasené v mesiacoch april (1 ochorenie) a maj (2 pripady). Charakter vyskytu bol
sporadicky.

Akttna gastroenteropatia zapricinena virusom Norwalk

- bolo hlasené 1 ochorenie (4,38) u muza vo vekovej skupine 45-54 ro¢nych (32,47)
V mesiaci august

111.1.8. HNACKA A GASTROENTERITIDA PRAVDEPODOBNE INFEKCNEHO
POVODU - A09
- nebola hlasena

Epidémie menSie (2-5 pripadov)
e Epidémie alimentadrnych ndkaz — rodinné a iné mensie uvadza tabul’ka 111.1.8

Tab. 111.1.8 Epidémie alimentarnych nakaz -rodinné a iné mensie (2-5 pripadov) v okr.
Sobrance

Pocet Pocet Pocet Pocet
Dg. epidémii | pripadov | hospit. umrti
S. typhimurium
Salmonella A02 S.enteritidis 1 4 1
Iné sérovary
Kampylobakter A04.5
Listéria
Listéria A32 monocytogenes
Iné listérie
Yersinia A04.6

Verotoxin produkujuca
Escherichia coli patogénna) A04.4 E. coli (VTEC)

A05.4 B. cereus

Bacillus Iny bacillus

Stafylokokové enterotoxiny A05.0

A05.1 Cl. Botulinum

Clostridium A05.2 Cl. perfringens
Iné clostridium
A23 Brucella
Iné bakterialne agens A03 Shigella
A04.8 Iné bakterialne agens
B75 Trichinella
A07.1 Giardia
Parazity AQ7.2 Cryptosporidium
Anisakis

Iné parazity

A08.1 Norovirus

Virusy B15 Hepatitida A

A08 Iné virusy -
0,2,3,4.8 | A0O80




Iné agens

Histamin

Morské biotoxiny

Iné agens

Nezndmy agens

AQ9

111.2. Skupina virusovvch hepatitid

111.2.1. AKUTNA HEPATITIDA A - B15

- neboli hlasené (Graf 111.2.1)

Graf 111.2.1
Vyskyt hepatitidy typu A, okres Sobrance, 2004 - 2013
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111.2.2. AKUTNA HEPATITIDA B - B16
- nebola hlasena (Graf 111.2.2)
Graf 111.2.2
Vyskyt hepatitidy typu B, okres Sobrance, 1994 - 2013
10
.9 —
; 8 1
s \ [ 1\
S I I
o
g ° \
=AY I I e
£ N ——N
4
- A \
s o] T\ —\
s L\ \/ \/ | —
o AL AL/ A
< wn (] ~ [o0) (2] o —l N ™ < Yo O [e0) (2] o i N (s2]
S & & & § § 8 8 8 8 8 8 8 e 8 3 3 B8 B
— — — — — — N N N N N N N N N N N N N

~
o
o
N

| === chorobnost’ Linearny (chorobnost’)




- bola vykonana previerka ockovania proti VHB s tymito vysledkami :

a) Ockovanie zdravotnickych pracovnikov: od r. 2009 sa tento udaj v ramci
administrativnej kontroly o¢kovania k 31.8. nezistuje
b) Oc¢kovanie novorodencov :

- HbsAg pozitivnych matiek ro€. nar. 2012 — 0
ro¢. nar. 2013 (do 31.8.) -0
c) o¢kovanie dojéiat ro¢. nar. 2011 — 183, t.j. 95,72 %

d) oc¢kovanie adolescentov proti VHB — od ro€. nar. 1998 sa deti ockuju po
narodeni v rdmci zakladného ockovania
e) Oc¢kovanie kontaktov:

- kontakty nosicov HBsAg — 0
- kontakty chorych na VHB - 0
f) Ockovanie 0s6b (chovanci, zamestnanci zariadeni pre mentalne postihnutych,
iné osoby ) : 0
9) Ina HBsAg pozitivita :
Z inych klinickych dévodov nebola zistend HBsAg pozitivita

111.2.3. INE AKUTNE VIRUSOVE HEPATITIDY - B17
- nulovy vyskyt (Graf 111.2.3)

Graf 111.2.3
Vyskyt hepatitidy typu C, okres Sobrance, 1994 - 2013
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111.2.4 CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA TYPU B — B18.1
- nulovy vyskyt

111.2.5. CHRONICKA VIRUSOVA HEPATITIDA C — B18.2
- nulovy vyskyt

111.2.6. NESPECIFIKOVANE VIRUSOVE HEPATITIDY - B19
- neboli hlasené

111.2.7 NOSIC VIRUSOVEJ HEPATITIDY 722.5

- nebol zaznamenany



111.3 Skupina nakaz preventabilnvch o¢kovanim

111.3.1. DIFTERIA - ZASKRT - A36
- viac ako 20 rokov nulovy vyskyt ochorenia
- zdkladné oCkovanie proti diftérii, tetanu , pertussis, VHB, hemofilovym invazivnym
infekciam, poliomyelitide a invazivnym pneumokokovym infekcidm u deti nar. v
r.2011 predstavovalo 95,72 %
- preockovanie DTaP-IPV (v 6. veku Zivota) v roc¢. 2006 predstavovalo 98,41 %
- preockovanie dT-IPV (v 13. veku Zivota) v ro¢. 1999 predstavovalo 99,59 %

111.3.2. DIVY KASEL - PERTUSSIS - A37
- bolo hlasené 1 ochorenie (chorobnost’ 4,38) (Graf 111.3.1)

» 53 ro¢na zamestnana zena, bytom Kréava
» 29.10.2013 osSetrenad na ambulancii . kontaktu NZZ Michalovce pre dusivy stekavy kasel’,
vrzgoty na hrudi, kratky sipavy kokrhavy vydych, zvracanie
» Ockovanie pertussis: ockovana Ciastocne (4 davky)
» Ochorenie potvrdené: klinicky a serologicky - IgA - pozit, IgG- pozit, IgM - negat
Graf 111.3.1
Vyskyt pertussis, okres Sobrance, 1994 - 2013
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stav zaoCkovanosti na pertussis pri previerke k 31.8.2013
- vr. 20119572 %
- vr. 2006 — 98,41 %
- vr. 1999 — 99,59 %

I11.3.3 HEMOFILOVE INVAZIVNE NAKAZY A41.3, G00.0, J14

- neboli zaznamenané




- zaoCkovanost’ proti hemofilovym invazivnym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2013 bola:
- zakladné o¢kovanie v r. 2011 - 95,72 %

111.3.4 PNEUMOKOKOVE INVAZIiVNE NAKAZY A40.3, G00.1, J13

- neboli zaznamenané

- zaockovanost’ proti pneumokokovym invazivnym ochoreniam pri previerke ockovania
k 31.8.2013 bola:

- zakladné o¢kovanie v r. 2011 - 95,72 %

I11.3.5 POLIOMYELITIDA A80

- nebola hlasena

- zaoCkovanost proti poliomyelitide pri previerke ockovania k 31.8.2013 bola:
- zakladné o¢kovanie v r. 2011 - 95,72 %

- preockovanie v r. 2006 — 98,41 %

- preockovanie v r. 1999 — 99,59 %

111.3.6. OSYPKY - MORBILLI - B05
- neboli hlasené (Graf 111.3.2)

Graf 111.3.2
Vyskyt osypok, okres Sobrance, 1994 - 2013
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- zaockovanost proti morbilam bola :
98,99 % u deti narodenych v r. 2010
96,79 % u deti narodenych v r. 2011
99,08 % u deti narodenych.v r. 2001



111.3.7. RUZIENKA - RUBEOLA - B06
- nebola hlasena (Graf 111.3.3)

- zaockovanost’ proti rubeole bola :
98,99 % u deti narodenych v r. 2010
96,79 % u deti narodenych v r. 2011
99,08 % u deti narodenych.v r. 2001

Graf 111.3.3

Vyskyt rubeoly, okres Sobrance, 1994 - 2013
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111.3.8 MUMPS - PAROTITIS EPIDEMICA - B26
- bol hlaseny epidemicky vyskyt, spolu ochorelo 5 osdéb (chorobnost’ 21,89)
(Tab.111.3.1, Graf 111.3.4)

Graf 111.3.4

Vyskyt parotitidy, okres Sobrance, 1994 - 2013
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Vyskyt podl'a obci: Blatné Remety- 1 pripad, Sobrance- mesto - 4 pripady
Vyskyt podla vekovych skupin: 1- 4 roéni — 2 pripady, 10-14 ro¢.- 2 pripady,
15-19 roc€.- 1 pripad.

Z celkového poctu chorych bolo oc¢kovanych:
e 1davkou- 1
e 2 davkami-—3
e neockovani -1

Ochorenia potvrdené: klinicky
epidemiologicky
serologicky — 1x

Pre Mestsky urad Sobrance a Komunitné centrum Sobrance bola zaslana informacia o vyskyte

prenosného infekéného ochorenia parotitis epidemica a propagacné materidly — letak
MUMPS.

Epidémie za rok 2013 v okrese Sobrance

Tab. 111.3.1
P. Pocet Faktor prenosu
¢ | Miesto vyskytu Cas Ocz;gyl./ Etiolog. agens Potvrdeny/suspektny
od 17.9.2013 - ; o kontaminovany
1 | Okres Sobrance 31 12.2013* 5 virus parotitidy vzduch/aerosol

*epidemicky vyskyt nad’alej prebieha

- stav ockovanosti proti parotitide:
98,99 % u deti narodenych v r. 2010
96,79 % u deti narodenych v r. 2011
99,08 % u deti narodenych.v r. 2001

111.4. Skupina respira¢nych nakaz

111.4.1. TUBERKULOZA — A15 - A31
- vroku 2013 nad’alej pokracoval pokles chorobnosti na tuberkulozu, spolu boli hlasené
2 ochorenia
Rozdelenie podla jednotlivych diagnoz:

Al5 — Respiraéna tuberkuléza bakteriologicky alebo histologicky potvrdena
- hldsené 1 ochorenie u zeny, chorobnost’ 4,38

Al15.1 (tuberkul6za pl'ic potvrdena len Kultiviciou)

» 81 ro¢na déchodkyna, bytom Priekopa

» Ochorenie potvrdené: klinicky
kultivacne (Mycobacterium tuberculosis)
pozit. RTG nélez



A 16 Respiracna tuberkuléza bakteriologicky alebo histologicky nepotvrdena
- hlasené 1 ochorenie u muza, chorobnost’ 4,38

A16.0 — tuberkuléza pIic bakteriologicky a histologicky negativna

> 23 roény nezamestnany muz, bytom UbreZ, Zijici V ne$tandardnych hygienickych
podmienkach byvania a stravovania.

> Ochorenie bolo nahlasené z Nemocnice pre obvinenych a odsudenych a UVTOS Trenéin.

» Ochorenie potvrdené: klinicky a na zaklade pozit. RTG nalezu

- odr. 2013 sa v ramci previerky oCkovania K 31.8. nesleduje o¢kovanie novorodencov
proti tuberkul6ze, nakol'’ko bolo o¢kovanie zrusené v roku 2012
- preockovanie tuberkulin negativnych deti v 11. veku Zivota od r. 2010 zruSené

111.4.2. STREPTOKOKOVA INFEKCIA - A38
- nulovy vyskyt
- nulovy vyskyt ndkaz streptokokmi vyvolavajucimi obraz akttnej fascitidy

111.4.3. OVCIE KIAHNE - VARICELLA A HERPES ZOSTER
- vyrazny pokles chorobnosti na varicellu v porovnani s r. 2012
- spolu hlasenych 17 ochoreni, chorobnost’ 74,43 (Graf 111.4.1)

Graf 111.4.1
Vyskyt varicelly, okres Sobrance, 1994 - 2013

1600

1400

1200 N
1000 /
800 A\ /
iy —
400 A

chorobnost’/ 100 000 obyv.

< 19 o N~ [ee] (2] o — N [82] < 19 o ~ [ee] (2] o — N ™

[e2] [2] (o] [2] [2] (2] o o o o o o o o o o — b P b

o)) o)) ()] o)) o)) o o o o o o o o o o

- - - - - — N N N N N N N N N N N N N N
| === chorobnost’ Linearny (chorobnost’) |

- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ potvrdena vo vekovej skupine 5 — 9 ro¢nych
(chorobnost’ 775,19 /100 000 obyv.)

- sezonalita vyskytu ochoreni: najviac pripadov bolo v mesiaci jul (12 ochoreni)

- vroku 2013 bolo hlasenych 9 pripadov ochoreni na herpes zoster, chorobnost’ 26,27
(pokles chorobnosti oproti r. 2012), z toho ani v jednom pripade sa nejednalo o zoster
S postihnutim inych ¢asti nervového systému

- najvyssia vekovospecificka chorobnost’ bola vo vekovej skupine 65+ (89,10)



111.4.4. INFEKCNA MONONUKLEOZA — B27
- boli zaznamenané 2 ochorenia, chorobnost’ 8,76
- vekové skupiny: 1-4 ro¢ni — 1 pripad, 15-19 ro¢ni — 1 ochorenie

111.4.5. CHRIPKA A AKUTNE RESPIRACNE OCHORENIA - J10, J11

- chorobnost’ na akttne respira¢né ochorenia bola 65.529/100 000 obyv. /7007pripadov/
a na chripku podobné ochorenia 15.692/100 000 obyv. /1678 pripadov/ (Graf 111.4.2)
- pocet komplikacii — 319 (J18-J20 — 51, H65 — 78, J01 — 190 )

V stvislosti so zvySenym poctom chripky, ARO a CHPO v chripkovej sezéne
2012/2013 bolo prerugené vyudovanie v 11 $kolskych zariadeniach (2 MS, 7 ZS, 2 SS),
v chripkovej sezoéne 2013/2014 bolo preruSené vyucovanie v 5 Skolskych zariadeniach (3
MS, 2 Z8)

- v roku 2013 neboli v okrese Sobrance zaznamenané ochorenia na chripku sposobent
pandemickym virusom chripky AHIN1

Graf 111.4.2.
Chripke podobné ochorenia, okres Sobrance, 1994 - 2013
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V stvislosti s osobitnym sledovanim a individualnym hlasenim SARI nebolo v okrese
Sobrance zaznamenané ziadne ochorenie. Umrtie na chripku a SARI nebolo zaznamenané.



111.5. Neuroinfekcie

111.5.1. MENINGOKOKOVA INFEKCIA - A39
- nulovy vyskyt (Graf 111.5.1)

Graf I11.5.1

Meningokokoveé invazivne ochorenia, okres Sobrance, 1994 - 2013
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111.5.2. VIRUSOVA MENINGITIDA - A87
- hlasené 3 ochorenia, chorobnost’ 13,14
19- ro¢ny $tudent SS, bytom Jenkovce
e Prvé priznaky ochorenia: 30.5.2013
e Priebeh ochorenia: oSetreny na ambulancii I.kontaktu pre bolest’ hlavy, bolest’ celého
tela, zvracanie, TT do 39°C. Pre zhorSenie zdravotného stavu dna 5.6.2013
hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP S Kukuru Michalovce, as. —
pretrvavajice teploty do 39°C. Sija oponuje + - ++, Brudzinsky +.
e 6.6.—8.6.2013 — likvor - POS
Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky

13 ro¢ny chlapec, bytom Vojnatina
e Prvé priznaky ochorenia: 26.7.2013
e Priebeh ochorenia: 27.7.2013 hospitalizovany na infekénom oddeleni NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. pre silné bolesti hlavy, zvracanie, §ija oponuje +, Brudzinsky + .
e 27.7.-29.7.2013 - likvor - POS
e Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky
7 ro¢né diet’a, bytom Sobrance
Prvé priznaky ochorenia: 14.8.2013
Priebeh ochorenia: TT do 39 °C, bolesti hlavy a brucha, opakované zvracanie, §ija
oponuje ++, Brudzinsky ++, Lasseq. 70 st.
Hospitalizacia: od 20.8. — 26.8.2013 na infekénom oddeleni NsP S. Kukuru
Michalovce, a.s.
20.8. — 22.8.2013 — likvor — POS
Ochorenie potvrdené: klinicky a biochemicky



111.5.3. HERPETICKOVIRUSOVA ENCEFALITIDA — B00.4
- nebola hlasena

111.5.4. BAKTERIALNY ZAPAL MOZG. PLIEN NEZATRIEDENY INDE -GOO
- nebol hlaseny

111.5.5. PAREZA NERVU FACIALIS - G51
- nulovy vyskyt

111.5.6 ZAPALOVA POLYNEUROPATIA - G61
- nulovy vyskyt

111.6. Zoonozy a nakazy s prirodnou ohniskovost’ou
(Vid’ tabul’kové spracovanie zoonoz)

111.6.1. LEPTOSPIROZA - A27
- nebola hlasena

111.6.2. LISTERIOZA - A32
- nebola hlasena

111.6.3. HEMORAGICKA HORUCKA S RENALNYM SYNDROMOM - A98.5
- bolo hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 0,90
46 ro¢ny nezamestnany muz, bytom Konus

e Prvé priznaky ochorenia- 22.8.2013

e Od 22.8. — 2.9.2013 hospitalizovany na internom oddeleni RN Sobrance, n.o. pre
bolesti brucha, stazené dychanie a prehitanie. V priebehu hospitalizacie
zaznamenany vystup teploty. Po prepusteni do domaceho oSetrenia teploty
pretrvavaju, najcastejsie vo vecernych hodinach do 39 °C s triaskou.

e 59. — 9.9.2013 hospitalizovany v ramci diferencidlnej diagnostiky na Klinike
infektoldgie a cestovnej mediciny UN LP Kosice

e Faktor prenosu — vylucky zvierat/mo¢ (chov domacich zvierat- sliepky, zajace, pes,
macka).

e Mechanizmus prenosu — inhalacia aerosolu kontaminovaného vyluckami drobnych
hlodavcov

e (Osobna anamnéza- Ci hepatis pre chronicky abtizus alkoholu

e (Cestovatel'ska anamnéza- negat, pobyt v prirode neguje.

e Ochorenie potvrdené:
klinicky
serologicky — ochorenie virusom Haantan

sérotyp Hantaan (IgM- negat; 1gG-pozit)
sérotyp Puumala (IgM- negat; 1gG — pozit)

Ochorenie potvrdené v NRC pre arbovirusy a hemoragické hortiéky pri UVZ SR
Bratislava diia 18.10.2013.




111.6.4. LYMESKA CHOROBA - A69.2

- narast chorobnosti oproti r. 2012 (26,27)

- hlasenych 6 ochoreni

- vo vSetkych pripadoch i8lo o L. stadium ECHM

- muzi- 5, zeny-1

- pocet pripadov zaklieStenia -5, uStipnutie nezndmym hmyzom -1

- miesta vyskytu, resp. zaklieStenia a uStipnutia hmyzom: Vysna Rybnica, Kolibabovce,
Nizné nemecké, Petrovce, Kréava, Konus

- vekové skupiny: 35-44 — 2 ochorenia, 45-54r. — 2 ochorenia, 55-64 — 2 ochorenia

111.6.5. TOXOPLAZMOZA - B58
- nebola hlasena

111.6.6. ECHINOKOKOZA — B67
- nebola hlasena

111.6.7. TENIOZA — B68
- nebola hlasena

111.6.8. TRICHINELOZA — B75
- nebola hlasena

111.6.9 ASCARIOZA - B77
- hlasené 1 ochorenie, 4,38 (vid’ tab. 111.6.1)
- 2 ro¢né dieta, bytom Ubrez Zijuce v neitandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania
- Ochorenie potvrdené: mikroskopicky — Ascaris lumbricoides

I11.6.10. TRICHURIOZA — B79
- hlasené 1 ochorenie, 4,38 (vid’ tab. 111.6.1)
- 0-rotné dieta, bytom Ubrez, zijuce V neitandardnych hygienickych podmienkach
byvania a stravovania
- Ochorenie potvrdené: mikroskopicky — Trichuris trichiura

111.6.11 ENTEROBIOZA — B80
- nebola hlasena

111.6.12. TRICHINELOZA — B75
- nebola hlasena

111.6.13. TOXOKAROZA — B83
- nebola hlasena




Tab. 111.6.1 Prehlad parazitozoonoz v okrese Sobrance v roku 2013

o Clanky | Parazitolog. . Podozrivy - . Anamnestické
. . Dokonéeny -2 « . Liecba Akvirovanie < 1oorer
Bydlisko/Profesia vek/Pohlavie v Iitollm V),’SCtl‘el'lle - kedy - kde faktor nikazy - kde vys.d’alSich exp.
- kedy vysledok prenosu v rodine
Ascaris . Fekalno-
Ubrez/dieta 217 nie lumbricoides maj oralnou doma negat.
- h 2013/doma
mikroskopicky cestou
) Trichuris Mij Fekalno-
Ubrez/diet’a oM nie ) trlchlurz_i 2013/doma oralnou doma negat.
mikroskopicky cestou
111.6.14. KONTAKT ALEBO OHROZENIE BESNOTOU - Z20.3
- nulovy vyskyt
Graf 111.6.1
Kontakt s besnotou, okres Sobrance, 1994 - 2013
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pocet
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Vyskyt podla veku :

Vekova
skupina | 0 1-4 5-9 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+
abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pocet
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rozdelenie podPa druhu poranenia :
Druh poranenia Abs. pocet Abs.pocet
Pohryzenie 0 o _ 0
Poskrabanie 0 Z toho besnymi zvieratmi 0
Poslinenie 0 0
Kontakt 0 0

NajcastejSie miesto poranenia :
Druhy zvierat, ktoré poranenie sposobili :

Pocet znamych zvierat 0
Pocet neznamych zvierat : 0
- Z toho divokozijucich 0

Besnota potvrdena u zvierat :

Prehl’ad o postexpozi¢nej imunizacii poranenych

b Imunizovani Spol % z poctu
ocet poraneni p p p olu ,
P Pasivno-aktivna Aktivna P poranenych
Pocet postvakcinaénych komplikacii : O
Tuzemské Importované

Typy vakein pocet davok

pocet davok

Vakcina z mozgového tkaniva

Tkanivova vakcina

Vakcina pripravovana na
kuracich embryéach

Vakcina pripravovana na
Pudskych embryach

Poznamka : Vakcina importovana.

Aplikacia vakein

Aplikacia

Pocet 0sob

Len vakcina /VERORAB/

Vakcina + sérum




Len sérum

Bez vakcinacie

Pocet vakcinovanych osob pri kontakte so zvieratom

Zivocisny druh

Pocet vakcinovanych osob

Neznamy pes

- druh pouzitej vakciny:

111.7. Nakazy kozZe a sliznic

11.7.1. TETANUS - A33,A35
- nulovy vyskyt

- k 31.8.2013 bolo preockovanych proti diftérii, tetanu a poliomyelitide v ro¢. 1999 —

244 deti, t.3.99,59 %

111.7.2. ERYSIPELAS — A46

- hlasené 1 ochorenie u zeny vo vekovej skupine 55-64 r., chorobnost’ 4,38

111.7.3. DERMATOFYTOZA — B35
- nebola hlasena (tabulka I11.6.1)

Prehlad trichofycii v okrese Sobrance za rok 2013

Tab.111.7.1
Bydlisko/profesia | Dokonéeny Mesiac Lokalizacia Laboratérne | Prameii Akvirovanie
vek/pohlavie | ochorenia vySetrenie pévodcu nakazy  pri
nakazy akej Cinnosti

Neboli zaznamenané

111.7.4. PLYNOVA FLEGMONA — A48.0
- nebola hlasena

111.7.5. ZAVSIVENIE-PEDIKULOZA - B85
- neboli zaznamenané

111.7.6. SVRAB - SCABIES - B86
- vyrazny pokles chorobnosti oproti r. 2012
- hlasenych 8 ochoreni, chorobnost’ (35,03)

- najvyssia vekovospecifickd chorobnost’ bola vo vekovej skupine 5-9 ro¢nych (344,53)




111.8. INE INFEKCIE NEZARADENE

111.8.1. INE SEPTIKEMIE - A41
- nulovy vyskyt

111.8.2. INFEKCIE S PREVAZNE SEXUALNYM SPOSOBOM PRENASANIA A50 -
Ab4

- epid. situacia na urovni r. 2013

- spolu boli hlasené 3 ochorenia

Rozdelenie:
Ab51.3 — primarny genitalny syfilis
— hlaseny 1 pripad ochorenia, chorobnost’ 4,38

o0 24 rofna nezamestnana Zena, bytom Kristy
= sposob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
= miesto ndkazy — nezname
= pramen nakazy — neznamy
= ochorenie potvrdené — serologicky

A54.0 —Gonokokova infekcia dolnych ¢asti moc¢ovopohlavnej sistavy bez abscesu
uretralnych alebo predsienovvch Zliaz:
o hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,38

* 32 ro¢ny zamestnany muz, bytom NiZna Rybnica
=> spoOsob zistenia ochorenia — na zaklade klinickych priznakov
= miesto ndkazy — zname (Zemplinska Sirava)
= pramen nakazy — neznamy
= ochorenie potvrdené — klinicky a kultiva¢ne

A54.9 — neSpecifikovana gonokokova infekcia
o hlasené 1 ochorenie, chorobnost’ 4,38

» 30 roéna nezamestnana Zena, bytom Kristy
* spdsob zistenia ochorenia — na zéklade klinickych priznakov — ochorenie zistené
v ramci hospitalizacie na gynekologickom oddeleni
= miesto ndkazy — zname
= pramen nakazy —znamy (manzel)
= ochorenie potvrdené — klinicky, mikroskopicky, kultivacne



111.9 NOZOKOMIALNE NAKAZY

ROZBOR NN:

Celkovy pocet NN v r. 2013 v okrese Sobrance : 0

Rozbor NN podl'a oddeleni a lokalizacie infekcie udavaja tabul'ky

Porovnanie vyskytu NN v l6zkovych zariadeniach v okrese SOBRANCE

Tab. 111.9.1
Pocet hlasenych NN v roku Pocet hospit. Proporcia
Nazov zariadenia
2012 abs. 2013 abs. 2013 abs. %
Regionalna nemocnica
SOBRANCE, n.o. 0 1375 0,00
SPOLU : 0 1375 0,00

V roku 2013 nebola zaznamenana Ziadna nozokomialna nakaza.

Porovnanie vyskytu NN podl’a oddeleni v 16Zkovych zariadeniach v okrese

SOBRANCE
Tab. 111.9.2
Pocet l:/larself yeh NN Pocet hospit. Proporcia
Oddelenie oku
2012 abs. 2013 abs. 2013 abs. %
Regionidlna nemocnica Sobrance, n.o.
ODCH - NS 0 0 339 0,00
Interné 0 0 1036 0,00
Spolu 0 0 1375 0,00
Tab. 111.9.3
Vypis hlasenych NN podl’a diagnézy v okrese
SOBRANCE
D:\;%Egﬁ - Diagnéza - slovom Pocet Proporcia

abs.

%




Tab. 111.9.4

Vyskyt NN podl’a oddeleni v okrese SOBRANCE

Hlasenie NN

Oddelenie

abs.

% z celkového poctu NN

Regionidlna nemocnica Sobrance, n.o.

ODCH - VONS

Interné

Spolu

Tab. 111.9.5

Vypis hlasenych NN podla diagnézy a EA v okrese

SOBRANCE

Etiologické agens

Diagnéza - MKCH

Spolu

SPOLU:




Tab. 111.9.6

Vyskyt NN podl’a oddelenia a lokalizacie infekcie/rok 2013/

SOBRANCE
Lokalizacie infekcie
Infekcia
_ V mieste
Druh oddelenia érevné respiraéna urogenitalna | KoZe a sliznic operaéného sepsy ostatné SPOLU
vykonu a
popaleniny
abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
ODCH - VONS 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Interné 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Spolu 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Tab. 111.9.7
Vyskyt NN podl’a EA a lokalizacie, okres Sobrance, rok 2013
Lokalizacie infekcie
Infekcia
V mieste
EA ¢revné respiracna urogenitilna | koZe a sliznic opera¢ného sepsy ostatné SPOLU
vykonu a
popaleniny
Abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00




IV. Vvkon Statneho zdravotného dozoru a posudkova ¢innost’

Ustavnu zdravotni starostlivost’ na izemi okresu Sobrance zabezpeduju:
RN Sobrance, n.o s po¢tom 16zok:
- pocet 16zkovych oddeleni : interné s poctom 16zok 23 + JIS /5 16z0k/
LDCH pre ochorenia NS s po¢tom 16Zok 25
Doliecovacie s poc¢tom 16zok 5
SVal.Z /2/: oddelenie radiodiagnostiky, OKB
Ambulancie Specializovanej starostlivosti pri RN Sobrance, n.o.:
vnutorného lekarstva, tuberkuldézy a plienych chordb, fyziatrie, balneoldgie a liecebnej
rehabilitacie, neurologicka ambulancia , endoskopicka ambulancia
Primarnu zdravotnicku starostlivost’ zabezpecuju:
NZZ — v§eobecné ambulancie pre dospelych — 12
NZZ — vSeobecné ambulancie pre deti a dorast — 7
NZZ — stomatologické ambulancie — 12
NZZ gynekologické ambulancie — 4
NZZ — ambulancie odbornych lekarov — 15
Ambulancia vnlUtorného lekarstva vratane amb. gastroenterologickej, kardiologickej
a diabetologickej — 4, kozna — 1, psychologicka — 1, ORL — 1, urologicka -1, fyziatria
a lieCebna rehabilitacia — 1, ortopedickd — 1, neurologicka — 2, ona — 1, psychiatricka — 1,
chirurgicka - 1
Zubné zariadenia, zubna technika - 1
Vydajne zdravotnickych potrieb - 1
ADOS -1
Domovy dochodcov a zariadenia socialnych sluzieb — 2
Dopravno-zdravotné sluzby - 2

Hygienicky Standard zdravotnickych zariadeni v okrese Sobrance

V roku 2013 nebola z uvedenych zdravotnickych zariadeni hlasena nozokomialna
nakaza. Kontroly hygienicko-epidemiologického rezimu st vykondvané zamestnancami
oddelenia epidemioldgie preventivne, alebo represivne. V roku 2013 boli spolu vykonané
v SZZ v okrese Sobrance 4 kontroly v ramci SZD (mikrobialny monitoring). Nebol zisteny
nedostatok jednordzového zdravotnickeho materidlu a dezinfekénych prostriedkov na
prislusnych 16zkovych oddeleniach. Kontroly HER v SZZ neboli vr. 2013 vykonané.
V stuvislosti so zaCatim spravneho konania vo veci vydania pokynov na odstranenie
nedostatkov V prislusnych zdravotnickych zariadeniach v predchadzajicom kontrolovanom
obdobi (r. 2012) bola vykonana v r. 2013 v jednom pripade kontrola pokynu na odstranenie
nedostatkov. Nedostatky boli odstranené. V ramci SZD v neitatnych zdravotnickych
zariadeniach zamestnanci  oddelenia epidemiologie vykonali v okrese Sobrance 24
komplexnych previerok HER a4 obhliadky pred uvedenim priestorov do prevadzky.
Z vysledkov previerok HER boli zistené nedostatky vécSinou technického charakteru
(znecdistenie stien v ambulancii, nebola zabezpe¢ena l'ahkoumyvatel'nost” stien v ambulancii a
pripravovni do vysky 180 cm a podlahy pred vstupom do WC pre pacientov. Napravné
opatrenia boli ithned’ prejednané s jednotlivymi ucastnikmi konania. Na zaklade zistenych
nedostatkov boli RUVZ so sidlom v Michalovciach pisomne vydanych 5 pokynov na
odstranenie nedostatkov v prisluSnom NZZ aj s terminmi ich odstranenia. V suvislosti so
zaCatim spravneho konania vo veci vydania pokynov na odstranenie nedostatkov
v predchadzajicom kontrolovanom obdobi (r. 2012) boli vykonané v NZZ v okr. Sobrance
v r. 2013 spolu 4 kontroly pokynov na odstranenie nedostatkov. Vo vsetkych pripadoch boli



uvedené nedostatky odstranené.

a) rezim dekontaminacie a sterilizacie :

- prostredie Statnych zdravotnickych zariadeni a jeho dekontaminacia Vv okrese
Sobrance boli sledované vykonavanim sterov z vonkajSiecho prostredia. Skontrolované boli
tieto pracoviskd : interné oddelenie, LDCH pre ochorenia NS, OKB, endoskopicka
ambulancia. Spolu bolo odobratych 54 vzoriek, z toho 1,85 % s pozitivnymi vysledkami.

- Cistota  prostredia v neStatnych  zdravotnickych zariadeniach a jeho
dekontaminacia V okrese Sobrance bola sledovand v 5 zdravotnickych zariadeniach.
Z vonkajSieho prostredia bolo odobratych 43 vzoriek, z toho v 16,28 % s pozitivnymi
vysledkami. V suvislosti S nevyhovujucimi vysledkami mikrobialneho monitoringu boli
zdrav. zariadenia pisomne upozornené¢ na povinnost vykonat hygienicko-epidemiologické
opatrenia na zlepSenie Urovne dekontamindcie prostredia i celkovej hygieny zdravotnickeho
zariadenia.

b) rezim sterilizacie:

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v Statnych zdravotnickych zariadeniach
nebolo v okrese Sobrance skontrolované Ziadne pracovisko.

- v okrese Sobrance nie su evidované v SZZ ziadne sterilizaéné pristroje.

- na kontrolu vykonavania sterilizacie v neStatnych zdravoetnickych zariadeniach
boli v okrese Sobrance skontrolované 2 pracoviska. Spolu bolo odobratych 20 vzoriek zo
sterilného materialu, u ktorych nebola zistend pozitivita.

- v okrese Sobrance bolo skontrolovanych v nestatnych zdravotnickych zariadeniach 11
HVS /z celkového poctu 11/ s negativnymi vysledkami, 11 AUT /z celkového poctu 11/
s negativnymi vysledkami a 5 DAC /z celkového poctu 5/, u ktorych nebola ani v jednom
pripade zistend pozitivita.



Tab. 1V.1.1

PrehPad o vykone SZD ZZ v roku 2013/Sobrance

vykonany SZD
Kontrola Iba

Zdravotnicke Celkovy | komplex. | V suvislosti naprav. mikrobialny
zariadenie/oddelenie pocet ZZ | previerky s NN Opatreni | monitoring | SPOLU
167k. odd. — OIKM/JIS 0 0 0 0 0 0
167k. odd.- chirurg. smer 0 0 0 0 0 0
16zk. odd. - nechirurg. 2 1 0 1 ) 4
smer
amb. vieobecni lekari 18 5 0 7 0 12
amb. odborni lekari 19 3 0 4 0
Stomatolégovia 12 3 0 4 0 7
SPOLU 51 12 0 16 2 30
Tab. I1V.1.2

Vysledky biologického testovania sterov zo sterilného materialu a z prostredia,
okres Sobrance, rok 2013

a)Statne zdravotnicke zariadenia

sterilny material prostredie
P.C. Oddelenie testov z toho pozitivnych sterov z toho nevyhovujucich
abs. abs. % abs. abs. %

1 |Interné 0 0 0,00 21 1 4,76
2 |LDCHONS 0 0 0,00 14 0 0,00
3 |OKB 0 0 0,00 10 0 0,00
4 | Endoskopicka ambulancia 16 0 0,00 9 0 0,00
SPOLU RN Sobrance, n.o.: 16 0 0,00 54 1 1,85




b) nesStatne zdravotnicke zariadenia

sterilny material prostredie
P.g Odbornost’ al:r(l)béztl testov Z toho pozitivnych sterov z toho nevyhovujucich
abs. abs. % abs. abs. %
1 | gynekologia 1 10 0 0,00 8 2 25,00
2 | stomatologia 1 10 0 0,00 8 3 37,50
3 | rehabilitacia 1 0 0 0,00 11 0 0,00
Ambulancia v§eobecného
4 lekara pre deti a dorast ! 0 0 0,00 8 ! 12,50
5 A@bulancia véeol?ecného 1 0 0 0,00 8 1 12,50
lekara pre dospelych
SPOLU : 5 20 0 0,00 43 7 16,28
Tab. IV.1.3
Kontrola efektu sterilizacie podPa typu materialu a obalu, okres Sobrance,
rok 2012
a) Statne zdravotnicke zariadenia :
Vzorky sterilizované v
nazov zdravot. - dnorh % pozit
pomdcky jeanoraz. kazetach, | kontajne- | kazetach, | V inom '
bubnoch | kombin. . ] volne
dozach roch dozach obale
obaloch
V P V P V P V P V P V P V P
Kov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Lieciva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endoskopy kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 16 0 0,00
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
SPOLU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 16 0 0,00
% pozit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




b) neStatne zdravotnicke zariadenia :

Vzorky sterilizované v
nazov zdravot. - dnors % pozit
pomdcky JOANOTaz. | 4 o 7etach, | kontajne- | kazetach, | V inom '
bubnoch | kombin. ; ) Volne
dbzach roch dozach obale
obaloch
V P Vv P \Y P \Y P Vv P Vv P Vv P 0,00
Kov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o 18 0 0,00
Sklo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Lieciva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endoskopy kateg. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Roztoky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
SPOLU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 18 0 0,00
% pozit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tab. IV.1.4
Kontrola efektu sterilizacie podl’a typu materialu a druhu sterilizacie,
okres Sobrance, rok 2013
a) Statne zdravotnicke zariadenia :
Nézoy Vzorky sterilizované v
fyzikalne SPOLU | %
zdravot. HVS autoklav | chemicky | Y71 Plazma Inak VSD it
pomocky chemicky pozit.
v iP|V|P|V|IP|V|P|V|P|V|P|IV]|P|V]|P
Kov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Sklo olo|lo0o|O|lO|O|]O|]O|O]|J]O|]O|O|O]|]O]|O 0 0,00
Guma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Plasty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
LieCiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
endosk- 1. |\ 5\ 5 | o | o lo|o|o|o|o|o|o|o||ol|1]|o]| o0
kateg.
Sitie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
ROZtOky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
SPOLU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | 16 0 16 0 0,00




b) neStatne zdravotnicke zariadenia :

Vzorky sterilizované v

Nazov
— SPOLU %
zdravot. | Hys | autoklav | chemicky | K4 1 pisma | inak VSD i
pomdcky chemicky pozit.
V|IP|VIP|V|P|V|P|VI|IP|V|P|[V]|P V P

Kov slolw|lololololololo|lo|o|o|o|1]| o] o000
Sklo ololololololololololo|lo|o|o]| o] o] o000
Guma ololololololololololololo]lo]| o] o] o000
Textil 2lolololololololololo]lo]lol]o o | 000
Plasty olololololololololololo|lo|lo]| o] o] o000
Lieciva |olololololololololololololo]l ol o] o000
endosk. 1. | ot o Lo lolololololololololololol ol ooo
kateg.

Sitie ololololololololololololo|lo| o] ol o000
Roztoky | 0 |o | o|lo|o|lo]|o]lo|lo|o|lo|o|o|o]|o]| o]l ooo
Iné ololololololololololololo]lo] o] o] oo0
sPoLU |10 o0l olololololololololo|lol]lz2] o]l o000




Tab. IV.1.5

Inventarizacia steriliza¢nych pristrojov a kontrola ich funk¢nosti,

§tatne zdrav. zariadenia

okres Sobrance, rok 2013

Evidovany Pocet Proporcia Podet Proporcia Opakované Pocet Pocet
STE Vany | kontrolova- | kontrolova- L z poctu P opakovane | vyradenych
pocet pozitivnych kontroly .
pristroj nych STE nych STE kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 0 0 0 0 0 0 0 0
AUT 0 0 0 0 0 0 0 0

FORM - - - - - - - -
nestatne zdrayv. zariadenia
. , Pocet Proporcia N Proporcia , Pocet Pocet
STE EVldovvany kontrolova- | kontrolova- chet z poctu Opakované opakovane | vyradenych
pocet pozitivnych kontroly .
pristroj nych STE nych STE kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 11 11 100,00 - - 10 - -
AUT 11 11 100,00 - - 0 - -

INE 5 5 100,00 - - - - -
iné /osobné sluzby/
. , Pocet Proporcia y Proporcia . Pocet Pocet
STE EVldovvany kontrolova- | kontrolova- chet z poctu Opakované opakovane | vyradenych
pocet pozitivnych kontroly .
pristroj nych STE | nych STE kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 2 2 100,00 - - - - -
AUT - - - - - - - -

Celkovy pocet odskusanych STE pristrojov v okr.
Sobrance v roku 2013
. , Pocet Proporcia y Proporcia . Pocet Pocet
STE EVldovvany kontrolova- | kontrolova- chet z poctu Opakované opakovane | vyradenych
pocet pozitivnych kontroly .
pristroj nych STE nych STE kontr. pozit. STE
abs. abs. % abs. % abs. abs. abs.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
HVS 13 13 100,00 - - 10 - 0
AUT 11 11 100,00 - - - - -




FORM -

INE 5 5 100,00 - - - -
SPOLU 29 29 100,00 - 10 - -
Tab. 1V.1.6

Vysledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekénych roztokov,
okres Sobrance, rok 2013 RN Sobrance, n.o.

Miesto odberu vzoriek

Pocet odobratych vzoriek

Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov

Pozit.

Celkom vy %

Grampozitivna
mikroflora

Gramnegativna
mikroflora

Plesne a kandidy

Ruky personalu

0 0 -

Pokozka a ruky pac.

Pristroje na udrziavanie
vitalnych funkcii

Inkubatory

Prostredie endoskopickych
pracovisk s endoskopmi Il.
kategorie

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

Nastroje a pomdcky s vihkym
prostredim

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky a H,O

Masti a gély

Pomocky na stravovanie
pacientov

Lézkoviny a bielizen

Pomdcky na upratovanie
a toaletu pac.

Maloplo$na dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulancie)

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplosna dezinfekcia
(oddelenia a ambulancie)

Velkoplosna dezinfekcia
(operaény trakt)

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentacia)

SPOLU

54 1 1,85




Nestatne zdravotnicke zariadenia v okr. Sobrance

Miesto odberu vzoriek

Pocet odobratych vzoriek

Druhy a pocet izolovanych mikroorganizmov

Celkom

Pozit.

abs.

%

Grampozitivna
mikrofléra

Gramnegativna
mikrofléra

Plesne a kandidy

Ruky personalu

Pokozka a ruky pac.

Pristroje na udrziavanie
vitalnych funkcii

Inkubatory

Prostredie endoskopickych
pracovisk s endoskopmi I1.
kategorie

Nastroje a pomdcky
so suchym prostredim

Nastroje a pomdcky s vlhkym
prostredim

Dezinfekéné roztoky

Lekarenské roztoky a H,O

Masti a gély

Pomocky na stravovanie
pacientov

Lozkoviny a bielizen

Pomocky na upratovanie
a toaletu pac.

Maloplosna dezinfekcia
(odd.,lekarne, ambulancie)

Maloplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Velkoplosna dezinfekcia
(oddelenia a ambulancie)

Velkoplosna dezinfekcia
(operacny trakt)

Vysetrenie ovzdusia
(aeroskop, sedimentécia)

SPOLU

43

16,28

Umrtie na NN nebolo hlasené ani zaznamenané.




V. Ostatné ¢innosti

a. preventivne programy
Oddelenie epidemiologie RUVZ Michalovce plnilo v r. 2013:

Hlavné ulohy:

6.1. Narodny imuniza¢ny program

6.2 Surveillance infekénych ochoreni

6.3. Informacny systém prenosnych ochoreni

6.4.Nozokomialne nakazy

6.6. Mimoriadne epidemiologické situacie

6.7. Enviromentalna surveillance poliomyelitidy a sledovanie VDPV
6.8. Prevencia HIV/AIDS

6.9 Poradenstvo v ockovani

Programové vyhlasenie vlady SR za usek verejné zdravotnictvo:

8. Surveillance prenosnych ochoreni

9. Narodny imuniza¢ny program

10. Prevencia nemocni¢nych nakaz a skvalitnenie sledovania ich vyskytu
11. Realizécia viacucelového imunologického prehladu v SR

b. Specializované ¢innosti
- nerealizujeme

c. Poradenstvo v prevencii prenosnych ochoreni

V savislosti s plnenim hlavnych tloh aprojektov UVZ v SR bola v Poradni
o¢kovania, zriadenej pri RUVZ Michalovce, priebezne poskytovana poradenska, prednagkova
a konzultacnd c¢innost 0 priebehu ochoreni preventabilnych ockovanim, ockovani —
povinnom, odport¢anom, indikaciach a kontraindikaciach ocCkovania, zloZeni vakcin, ¢i
neziaducich reakciach. Informacie boli poskytované priebezne lekdrom nestatnych a Statnych
zdravotnickych zariadeni na zaklade pisomnej alebo telefonickej Ziadosti, laickej verejnosti
vramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana® aVramci EIT. Spolu bola
poskytnutd poradenskd, prednaSkovd a konzultatnd cinnost’ v problematike imunizécie
a vyskytu prenosnych ochoreni 22x.

Dna 17.10.2013 zorganizovala RKSaPA so sidlom v Michalovciach v spolupraci
sRUVZ so sidlom v Michalovciach v ramci projektu ,,Hodnota otkovania“ kreditovany
okresny odborny seminar s ndzvom Problematika o¢kovania v ambulancii v§eobecného lekara
pre deti adorast apre dospelych (odprednasané témy — Eurdpsky imunizacny tyzden,



Odmietanie ockovania v ambulancii vSeobecného lekdra pre deti adorast, Nakazy
imuniza¢ného programu)

d. Zdravotno-vychovné aktivity v prevencii prenosnvch ochoreni

V okrese Sobrance primarnu ambulantnti starostlivost vo vztahu K prenosnym
ochoreniam vykonavaju vsetky NZZ pre deti a dorast, NZZ pre dospelych, NZZ — ambulancie
odbornych lekarov pre TARCH, NZZ - ambulancie odbornych lekarov pre
dermatovenerologiu.

Lézkovu zdravotnu starostlivost’ (nemocni¢nit) vo vztahu k prenosnym ochoreniam
vykonavaji predovietkym infekéné oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s, detské
oddelenie pri NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.

Socialne sluzby, opatrovatel'skll a oSetrovatel'sku ¢innost’ vykonavaja ADOS, 16Zkové
zariadenia ako Ustavy socialnej starostlivosti, domovy dochodcov a pod.

NZZ — vseobecné ambulancie pre dospelych — 12

NZZ — v§eobecné ambulancie pre deti a dorast — 7

NZZ — stomatologické ambulancie — 12

NZZ gynekologické ambulancie - 4

NZZ — ambulancie odbornych lekarov — 15

Zubné zariadenia, zubna technika - 1

Vydajne zdravotnickych potrieb - 1

ADOS -1

Domovy dochodcov a zariadenia socidlnych sluzieb — 2
Dopravno-zdravotné sluzby - 2

Primarna prevencia — sa realizuje v spolupraci s NZZ pre deti a dorast (Sobrance - 7) a
NZZ pre dospelych (Sobrance - 12). V roku 2013 sa realizovalo ockovanie deti v zmysle
platného imuniza¢ného kalendara na rok 2013.

Sekundérna prevencia jednotlivych chorob (TAT, besnota, poranenia zdravotnickych
pracovnikov apod.) sa vykonava prostrednictvom NZZ — vSeobecné ambulancie pre
dospelych, ambulancie pri infekénom oddeleni NsP S.Kukuru Michalovce, a.s.
a prostrednictvom dispenzariza¢nych centier pri jednotlivych medicinskych odboroch.

Hlé4sna sluzba je realizovand od lekarov linie prvého kontaktu, lekarov odbornych
ambulancii, 16zkovych oddeleni a laboratorii.

Liecba pripadov je realizovand prevazne ambulantne, v pripadoch vyZzadujucich
hospitalizaciu alebo izolaciu sa vyuziva predovSetkym infek¢né, detské oddelenie a oddelenie
TAPCH. V komplikovanych pripadoch aj na inych 16Zkovych oddeleniach za prisneho
bariérového oSetrovatel'ského reZzimu




OCKOVACI KALENDAR

NA ROK 2013 PRE POVINNE PRAVIDELNE OCKOVANIE DETIi A DOSPELYCH

(PLATOST OD 1.1. 2013)

Ockovaci kalendar bol vypracovany v sulade s § 5 zakona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane,
podpore a rozvoji verejného zdravia a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov a v stlade s vyhlaskou MZ SR €. 585/2008 Z.z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o prevencii a kontrole prenosnych ochoreni v zneni Vyhlasky ¢. 544/2011 Z.z.

ROCNI DRUH OCKOVANIA Typ
" VEK OCKOVANIA
NARODENIA
3_4 . I. davka
- — 4. MESIAC [ Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna) (zékladné ockovanie)
Virusova hepatitida B )
5. _ 6. mesiac Hemofilové invazivne infekcie Il davka
2013 Detska obrna (zadkladné ockovanie)
(DTaP-VHB-HIB-IPV)
11 _12. Pneurpokokovye invazivne ochgrenla 101 dévka
. (konjugovana vakcina (PCV*), . L« .
mesiac . , o g (zakladné oCkovanie)
simultanna aplikdcia s hexavakcinou)
od 15.
mesiaca, -
2012 najneskor do Morbilli, mumps, rubeola Zakladné ockovanic
. (MMR)
18. mesiaca
Zivota
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2008 V 6. roku Zivota Detské obrna preockovanie
(DTaP-1PV)
v 11. roku Morbilli, mumps, rubeola y .
2003 Sivota (MMR) preockovanie
Diftéria, tetanus, pertussis (acelularna)
2001 v ]z:i;ort(zzku Detska obrna preockovanie
(dTaP-IPV)
, Diftéria, tetanus preockovanie
* ]
X Dospeli (dT) kazdych 15 rokov
Poznamky:

Na povinné ockovanie dojciat proti pneumokokovym invazivnhym ochoreniam je
urend 13-valentnd konjugovana vakcina alebo 10-valentna konjugovana vakcina. VSetky
davky zakladného oCkovania sa maju vykonat' rovnakou ockovacou latkou. Preockovanie
dospelych proti zaskrtu a tetanu sa vykonava kombinovanou ockovacou latkou kazdych 15




rokov. V pripade prekrocenia odporacaného intervalu sa preockovanie proti zaskrtu a tetanu
vykona vzdy len jednou davkou pokial’ je v zdravotnej dokumentacii pacienta dokumentované
zékladné ockovanie tromi dévkami ockovacej latky proti tetanu. Zakladné ockovanie
dospelych proti zaskrtu a tetanu tromi davkami sa vykona len v pripade, ak nie je
doveryhodna dokumentacia zdkladného ockovania v minulosti. Prvé preockovanie dospelych
proti zaskrtu a tetanu sa odportca vo veku 30 rokov a d’alej kazdych 15 rokov.

Preventivne aktivity — NPP HIV/AIDS

Aktivita ¢. 1

Nazov: Regionalne programy prevencie HIV/AIDS (zamerané na Siroku verejnost))

V ramci tejto aktivity pracovnici oddelenia epidemiologie RUVZ Michalovce zrealizovali 2
aktivity — interaktivne prednasky s diskusiou na tému ,, Prevencia HIV/AIDS a ostatnych
pohlavne prenosnych ochoreni ““ na 2 strednych Skolach v okr. Michalovce (65 $tudentov) a 2
aktivity na tému ,, Zodpovedné rodiCovstvo “ urcené ziakom 2.stupia zdkladnych $kol
v okresoch Michalovce a Sobrance (2 ZS — 60 Ziakov). Celkovo §lo o 125 oslovenych Ziakov
a Studentov. Besedy sa teSili velkému zdujmu zo strany ziakov, téma ich zaujala, o com
sved¢i mnozstvo kladenych otdzok v Sirokej diskusii.

Aktivita €. 2

Nézov: Cinnost liniek pomoci AIDS

Poradenstvo zamerané na informovanie verejnosti o HIV/AIDS, diagnostike, lieCbe aj
prevencii tohto ochorenia vykonavali pracovnici oddelenia epidemiologie RUVZ
Michalovce. Zaujemcovia o poradenstvo sa mohli na naSe pracovisko obratit v zmysle
konzultacie formou osobnej navstevy, telefonicky alebo e-mailom v priebehu celého roka.
Poradenstvo vyuzili spolu 4 klienti, z toho v 1 pripade iSlo o telefonick konzultaciu.

Aktivita ¢. 3

Nézov: Priprava tlacovych materidlov pre prevenciu HIV/AIDS

Oddelenie epidemiologie disponuje pestrou Skalou zdravotno-edukacnych materidlov
tykajticej sa prevencie HIV/AIDS a inych pohlavne prenosnych ochoreni jednak z vlastnej
edicie, aj z edicie UVZ SR. Tieto st poskytované klientom priamo na RUVZ Michalovce, st
zaroven priebezne distribuované do ambulancii gynekologov v naSom okrese . Taktiez pri
predndskach abesedach na Skolach su vyuzivané k Sireniu informacii medzi Ziakmi
a Studentmi.

Aktivita ¢. 4

Nazov: Aktivity k Svetovému diiu boja proti AIDS

Informéacia o Svetovom dni boja proti AIDS, jeho zmysle aposlani sme prezentovali na
webovej stranke RUVZ Michalovce, informécia bola zasland na webovu stranku mesta
Michalovce, Sobrance a regionalnych médiam. Bola zhotovena nastenka k uvedenej téme,
Vv predstihu boli do ambulancii praktickych lekarov a gynekologov distribuované informacné
zdravotno- edukacné materialy tykajuce na prevencie HIV/AIDS.V prvom decembrovom
tyzdni prebehla séria prednasok k problematike na strednych Skolach v meste Michalovce (2
SS — 65 studentov)

Aktivita ¢. 5

Nézov: Prevencia HIV/AIDS u obyvatel'ov romskej narodnosti

Aktivitu sme v roku 2013 realizovali prostrednictvom komunitnych pracovnikov pdsobiacich
pri MsU a OcU v okr. Michalovce a Sobrance. Spolu boli vykonané 3 besedy v romskych



osadach v obci Michalovce, Sobrance a Drahfiov na tému ,, Prevencia infekénych ochoreni
a zodpovedné rodiCovstvo*. Aktivity sa zacastnilo spolu 15 romskych matiek. Zaroven im
boli poskytnuté vychovno- informa¢né materialy.

Spolu:

4. Hrou proti AIDS- interaktivne prednasky: 4x (2x S8/65 osdb, 2x ZS/60 osob)

5. Besedy: 2x ( SS/65 osdb)

3x / 15 ré6mskych matiek — komunitni pracovnici
6. Iné aktivity:
e Linka pomoci AIDS — poradenstvo zamerané na informovanie verejnosti

0 HIV/AIDS odb. zamestnancami pri RUVZ so sidlom v Michalovciach:
4x (3x osobna navsteva, 1x telefonicka konzultacia)
Tladové materialy pre prevenciu HIV/AIDS — 95x
Web stranky: 3x — mesto Michalovce, mesto Sobrance, RUVZ Michalovce
Regionalne média: 2x
Nastenné panely: gynekologické ambulancie — 20x, RUVZ Michalovce —
2X, NZZ pre dospelych v okr. Michalovce a Sobrance — 56x

Eurépsky imunizacény tvzden

V stvislosti s realizaciou kampane euroregionu SZO, s nazvom Eurdpsky imunizac¢ny
tyzden, ktora prebichala v dioch 22.4. — 27.4.2013, odborni zamestnanci oddelenia
epidemiologie RUVZ Michalovce vykonali tieto aktivity v rdmci predmetnej kampane:

A. Spolupraca so samospravou

5. Vase od 22.4. — 27.4. 2013 — odvysielanie informacie o prebiehajucej kampani
vV ramci vysielania mestskych rozhlasovych relacii v mestach: Michalovce, Velké
KapuSany, Strazske (prostrednictvom Mestskych kultarnych stredisk)

6. Elektronickou poStou zaslany odborny material o Eur6pskom imuniza¢nom tyzdni
2013 aodborny clanok ,Je ocfkovanie prinosom, alebo hrozbou pre ludsky
organizmus?“ starostom obci v okrese Michalovce a Sobrance. Spolu bolo oslovenych
89 Obecnych uradov v okrese Michalovce a Sobrance.

7. Elektronickou poStou zasland odbornd prezenticia ,Aktivity eurdpskeho
imuniza¢ného tyzdna v r. 2013, ,,Povinné oCkovanie deti v SR* a odborny ¢lanok ,,Je
oCkovanie prinosom, alebo hrozbou pre l'udsky organizmus?* riaditelom vSetkych
Skolskych a predskolskych zariadeni v okrese Michalovce a Sobrance. Spolu bolo
oslovenych 28 MS, 58 ZS a 14 SS v okrese Michalovce a Sobrance.

G. Média

3. Odborny ¢lanok ,,Je ockovanie prinosom, alebo hrozbou pre l'udsky organizmus?* bol
uverejneny v regionalnej tlaci a web strankach obci (Noviny Zemplina, dennik
Korzér, periodikum Michalovéan, web stranka mesta Michalovce a Sobrance, Palin,
Laskovce, Markovce, Stetava, Samudovce, Zbince))

4. Regionalne televizie (TV Mistral) — odvysielanie informacie o konani EIT v infotexte
TV Mistral



H. Skoly

3. zdravotno-vychovné aktivity, besedy o vyzname a nutnosti ockovania, vyhotovenie
nastennych panelov o aktivitich v ramci EIT, distribucia informacnych letdkov
s tématikou prevencie pred infekénymi ochoreniami, vratane imunizacie — ZS
v obciach s pocetnym romskym obyvatel'stvom (Vrbnica, Markovce, KapusSianske
Krlacany, Pavlovce n/Uhom, Inacovce, Drahiiov, Ubrei) - 7X

4. odborny material ,,Europsky imunizacny tyzdeni 2013 uverejneny na web strankach
ZS -6

I. Siroka verejnost’

5. propagacia vlastnych edukaénych materiadlov —  polikliniky, NsP S.Kukuru
Michalovce, a.s. (Cakarne v priestoroch detského a infekéného oddelenia), cakarne
NZZ pre deti a dorast v okrese Michalovce a Sobrance — 35x

6. propagacia vlastnych edukanych materidlov, aktivity zamerané na zvySenie
povedomia a dolezitosti ockovania, vyzdvihnutie dolezitosti oCkovania v ramci
povinného pravidelného ockovania, moznosti ocCkovania proti ludskému
papilomavirusu, chripke, rotavirusovym infekcidm — edukécia socialne
neprisposobivych skupin populdcie pracovnikmi epidemiologie v spolupraci so
zamestnancami Obecnych tradov v obciach s pocetnym romskym obyvatel'stvom —
9x (Vrbnica, Markovce, Kapusianske Kl'acany, Pavlovce n/Uhom, Iacovce, Drahnov,
Ubrez) + Michalovce a Sobrance (Angi mlyn Michalovce, Ul. Michalovska,
Sobrance)

7. Prednaska na tému pravidelné povinné o¢kovanie deti v SR v ramci projektu RUVZ
,,Cakame na bociana ,,

8. poradenstvo v oblasti o¢kovania:
telefonicky: 4
osobne: v ramci projektu pre nastavajuce mamicky ,,Cakame na bociana“: 5

J. Areil budovy RUVZ Michalovce

4. Nastenka ainforma¢ny panel v priestoroch budovy RUVZ Michalovce - vlastny

informacny materidl tykajuci sa propagacie a zvySenia povedomia o ddlezitosti

ockovania .

Informacia o EIT — uverejnena na webovej strainke RUVZ Michalovce

6. Oznamy o prebiehajucej kampani SZO s nizvom ,Eurdpsky imunizacny tyzden*
vyvesené na informaénej tabuli na budove RUVZ Michalovce

o

K. Zdravotnicke zariadenia

a. poradenstvo Vv oblasti ockovania (pravidelné povinné ockovanie, odmietanie
a odklad ockovania) — zdravotnicki pracovnici: 4
b. distribicia zdravotno-vychovného materialu s tématikou prevencie pred
infekénymi ochoreniami v priestoroch Statnych zdravotnickych zariadeni v OKr.
Michalovce a Sobrance :3
Kampaii ,,Umyvaj si ruky — zachrani§ Zivot*




Dna 5 . maja 2013 prebiehal v okrese Michalovce a Sobrance 5. ro¢nik kampane na
zvysSenie compliance hygieny a dezinfekcie ruk v zdravotnictve pod heslom ,,Save Lives:
Clean Your hands“. Vyhodnotenie aktivit regionalnej kampane, vratane zdravotno-
vychovného materialu a fotodokumentacie boli zaslané postou a E-mailom 13.5.2013 na
RUVZ so sidlom v Trenéine.

Boli zabezpedené tieto prednasky resp. publikovanie ¢lankov, poskytovanie rozhovorov
Vv médiach:

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - prednasky, $kolenia

19.9.2013 — Spolok lekarov, Michalovce — informacia o podozreni na parotitidu v oOKr.
Michalovce

17.10.2013 — Projekt ,,Hodnota ockovania®“ — prednasky v ramci odborného seminara pre
zdravotné sestry

Bce. Zaviska Karin — prednasky, Skolenia

22.4.2013 - V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakdme na bociana“ O&kovaci kalendar
vV SR — prednaska

17.10.2013 — Projekt ,,Hodnota ockovania“ — prednaska v ramci odborného seminara pre
zdravotné sestry

18.12.2013 — V ramci projektu RUVZ Michalovce ,,Cakame na bociana“ O¢kovaci kalendar
vV SR — prednaska

Bc. Zaviska Karin - publikované ¢lanky:
Noviny Zemplina — ,,Je ockovanie prinosom, alebo hrozbou pre l'udsky organizmus?* —
¢lanok v ramci EIT

MUDr. STASKOVA Janka, MPH - poskytnuté rozhovory pre média
TASR — Chripka

TASR - Chripka

Slovensky rozhlas — Chripka v okrese Michalovce a Sobrance

Dennik Korzar — chripka

Dennik Korzar — TBC

TV JOJ — zaobchadzanie s I'udskymi pozostatkami

TV Mistral — Svetovy den vody

TV Mistral — Svetovy defi zdravia, Defi otvorenych dveri na RUVZ Michalovce
Novy ¢as — vyskyt chripky v regione

TV Mistral - Dezinfekcia vody UV ziarenim

TASR — priprava na kupaciu sezénu 2013

Rédio Kosice - priprava na kipaciu sezénu 2013

TV Mistral — LTS 2013 a KS 2013

Novy ¢as — Sezéna na ZS sa uz zaéina

Novy &as — Najéirejsia voda na Sirave

TV JOJ - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
Ockovacie noviny - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
TASR - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance

RTVS - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance
Primakontakt - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance




TV Markiza - MUMPS — vyskyt ochorenia v okresoch Michalovce a Sobrance

Na nastenkach RUVZ (vestibul, II. poschodie) boli rozpracované a uverejnené tieto
odborné prednasky: .
Informacny panel RUVZ Michalovce /vestibul/

o Ockovanie v SR

o Narodna kampan na zvySenie hygieny a dezinfekcie ruk ,,Clean care is Safer care®

o 0znamy o prebiehajucej kampani SZO s nazvom Eurdpsky imunizacny tyzden uverejnené
na budove RUVZ Michalovce

o Vyvoj vybranych prenosnych ochoreni

Poradia ockovania

o MUMPS - aktudlny epidemiologicky problém

(@]

Nastenny panel /II. poschodie RUVZ Michalovce/

Vyznam hygieny rik v zdravotnickej praxi, prevencia Sirenia MRSA
Eur6psky imunizaény tyzden 2013

Cestovanie do zahranicia

Pedikul6za

Chripkova sezéna 2012/2013 — ockovanie proti chripke

MUMPS — aktualny epidemiologicky problém

O O O O O O

Pravidelne sa dopiiia Web stranka RUVZ so sidlom v Michalovciach o informacie stivisiace
s vyskytom prenosnych infekénych ochoreni vo svete, v okrese, kraji, vratane inych
mimoriadnych a pozoruhodnych informaécii.

UCAST NA SKOLIACICH AKCIACH A ODBORNYCH PODUJATIACH
V ROKU 2013

MUDr. Staskova Janka, MPH

17.1.—19.1.2013 — IV. Vakcinologicky kongres, Strbské Pleso

29.1. - 30.1.2013 — SZU: TK 0 novych poznatkoch v epidemioldgii infekénych chordb —
aktivna ticast’ - Bratislava

22.4. — 24.4.2013 — Konferencia : IX. Cervenkove dni preventivnej mediciny — Téle
10.6. — 11.6.2013 —,,Skola vakcinolégie — Raztoéno

16.10. — 17.10.2013 — Narodna konferencia ,,Posiliiovanie sluzieb a kapacit verejného
zdravotnictva v SR*

Bce. Zaviska Karin

24.1.2013 — 22.1.2013 — Seminar — nacvik komunika¢nych zru¢nosti pri pohovoroch

s rodi¢mi odmietajucich ockovanie svojich deti I. - Bratislava

20.3. — 21.3.2013 - Seminar — nacvik komunika¢nych zru¢nosti pri pohovoroch s rodi¢mi
odmietajucich ockovanie svojich deti II. - Bratislava

10.6. — 11.6.2013 —,,Skola vakcinolégie - Raztoéno

U&ast’ na odbornych seminaroch usporiadanych RUVZ so sidlom v Michalovciach
v roku 2013:




25.4.2013

1. Sledovanie rezimu prace a odpocinku deti a mladeze na zakladnych skolach v SR

2. Metanol v lichovinach v CR

3. Kontakt alebo ohrozenie besnotou — hlasenie a problémy v teréne v okresoch
Humenné, Snina a Medzilaborce

4. Lehota a jej pocitanie

o. Novy pristup na verejny server

12.6.2013

1. Rychly vystrazny systém — kozmetické vyrobky

2. Problematika MRSA na chirurgickom oddeleni v Humennom
3. Novinky v oblasti chemickej legislativy

4. Diabetes melitus

25.9.2013

1. Vysledky z kontrol pieskovisk suvisiacich s vyskytom toxokardzy u deti
2. Charakter a osobnost’ diet'at'a — proces formovania

3. Praca so zobrazovacimi jednotkami

4. Sygilis — kruty a spravodlivy?

20.11.2013

1. Prevencia onkologickych ochoreni

2. Metanol v lichovinach v CR

3. Sposoby dezinfekcie pitnej vody vo verejnych vodovodoch
5. Uroven ochrany zdravia na chranenych pracoviskach

6. Charakter a osobnost’ diet'at’a — proces formovania

Vzdelavacie aktivity v ramci projektu .. Tvorba a realizacia systému vzdelavania
pracovnikov RUVZ v SR«

Be. Zaviska Karin

17.1.2013 - Modul €. 21 — Prva pomoc v krizovych situaciach

7.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

11.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na kupanie
19.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

24.9.2013 — Modul €. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

11.10.2013 — Modul €. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

Bc. Macikova Iveta

8.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

9.4.2013 — Modul €. 14 — manazment vo verejnom zdravotnictve

16.5.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

27.9.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

Mgr. Karosiova Anita

8.1.2013 - Modul ¢. 20 — Surveillance infekénych ochoreni
15.1.2013 - Modul &. 9 — Aktualna problematika HZPa Z
17.1.2013 - Modul €. 21 — Prva pomoc v krizovych situaciach
7.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie



14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

21.2.2013 — Modul ¢. 3 — Stravovanie deti a mladeze

1.3.2013 — Modul €. 10 — Najnovsie postupy Vv oblasti epidemioldgie
8.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

26.3.2013 — Modul ¢. 15 — Legislativa na useku verejného zdravotnictva
22.5.2013 — Modul ¢. 18 — Spravne konanie

27.9.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva
14.10.2013 — Modul &. 5 - Ulohy, ciele a kompetencie VZ

AHE Luptakova

14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

7.3.2013 — Modul ¢. 11 — Nové postupy v oblasti podpory zdravia

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na kupanie
24.9.2013 — Modul €. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

AHE Radova

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na kapanie
19.4.2013 — Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

24.9.2013 — Modul €. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

27.9.2013 — Modul ¢. 13 — Vyvojové trendy v zdravotnom stave obyvatel'stva

7.10.2013 — Modul €. 19 — Pravo na pristup k informaciam, ochrana osobnych udajov
10.10.2013 — Modul €. 21 — Prva pomoc v krizovych situaciach

AHE Szabova

17.1.2013 - Modul ¢. 21 — Prva pomoc v krizovych situdciach

7.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

14.2.2013 - Modul ¢. 1 — Hodnotenie dopadov na zdravie

25.3.2013 — Modul ¢&. 2 — Uradna kontrola potravin

16.4.2013 — Modul ¢. 4 — Kvalita pitnej vody, problematika pitnej vody a vody na kupanie
25.4.2013 — Modul &. 5 — Ulohy, ciele a kompetencie VZ

22.5.2013 — Modul ¢. 18 — Spravne konanie

24.9.2013 — Modul €. 20 — Surveillance infekénych ochoreni

e. mimoriadne ulohy
- nerealizujeme

f. ostatné ¢innosti v oblasti infek¢nej a neinfekénej epidemiologie

INFORMACIA O OHNISKACH V OKRESE SOBRANCE
- spolu hlasenych 157 ohnisk, z toho:

pocet hlasenych potvrdenych ohnisk prenosnych choréb : 106

- pocet hlasenych a nepotvrdenych ohnisk : 51

- pocet epidemiologickych vySetreni - navstev - 89

- v ohniskéach nakazy bolo vykonanych dezinfekcii - 22

- bolo spotrebovanych 67 kg dezinficiencii za 441,86 EUR
(uvedena suma je za okres Michalovce a Sobrance)



- prenosné infekéné ochorenia su spracované programom EPIS

- spolupraca s jednotlivymi oddeleniami RUVZ je dobra, taktiez spolupraca na trovni
NsP v prislusnych okresoch, veterinarnou sluzbou, neStaitnymi zdravotnickymi
zariadeniami bola v roku 2012 dobra, vzajomne sa reSpektujuca.

OCKOVANIE V RAMCI IMUNIZACNEHO PROGRAMU
Ockovanie sa kazdorotne realizuje v zmysle okresnych pldnov vypracovanych
V zmysle postupov uréenych Pracovnou skupinou pre imunizéaciu na zaklade Odborného
usmernenia HH SR ,,Vykonavanie ofkovania a kontrola o¢kovania v SR* ako aj v zmysle
zakladného dokumentu ,,Imuniza¢ny program SR“. Kontrola o¢kovania bola zamerana na
vykonanie ockovania v rozsahu podla prilozenych tabulieck ana kontrolu skladovania
ockovacich latok u oSetrujicich lekdrov so zameranim na vybavenie ambulancie
samostatnymi chladnickami na uskladnenie vakcin, ich vybavenie teplomermi, ako aj na
zabezpeCenie nepretrzite] evidencie sledovania chladového retazca. Vysledky kontroly
u v8etkych druhov pravidelného o¢kovania su na celookresnej trovni priaznivé, v okrese
Sobrance neklesla zaockovanost’ u ziadnej nédkazy pod 95 %. Hranicu 90 % zaockovanosti
na Urovni obvodov nedosiahlo len 1 nesStatne zdravotnicke zariadenie v okrese Sobrance
Vv pripade ockovania proti DTaP-VHB-HIB-IPV a pneumokokovym infekciam v roéniku
2011.
Pri¢iny niz$ej zao¢kovanosti na urovni obvodov v okr. Michalovce a Sobrance :
e prevaha romskych deti v obvode
e astad migracia romskych deti (Anglicko, CR, Irsko), doo¢kovanie tychto deti je
v mnohych pripadoch takmer nemozné pre 'ahostajny pristup rodicov k o¢kovaniu
e nezodpovedny pristup rodi¢ov k o¢kovaniu (vyznamne neprisposobivi obyvatelia
romskej komunity), nereSpektujucich ani opakované vyzvy pediatrov, k lekéarovi
pridu len ked’ su deti choré, niektoré z nich vobec nenavstevujii obvodného pediatra
e odmietanie povinného ockovania zo strany rodicov (vid’ bod 2), ktori st ovplyvneni
nazormi antivakcina¢ne naladenych odporcov ockovania, resp. dezinformaciami
0 Skodlivosti o¢kovania, ktoré sa Siria prostrednictvom internetu a socialnych sieti,
resp. romskych matiek, ktoré st na nizkej inteligen¢nej Grovni a ockovanie povazuju
za tzv. ,,znaCkovanie deti‘
e docasné a trvalé kontraindikacie
e chyba malych ¢isel v pediatrickych obvodoch
- nasledné zrusenie o¢kovania proti TBC v roku 2012

Previerka ockovania k 31.8.2013 pre potreby MZ SR bola vykonana a splnend s tymito
vysledkami :

zékladné ockovanie proti diftérii, tetanu, pertussis, VHB, hemofilovym invazivnym
infekciam, poliomyelitide a invazivnym pneumokokovym infekciam v r. nar. 2011 — celkovy
pocet ockovanych 179 deti, t.j. 95,72 %

preockovanie proti diftérii, tetanu , pertussis a poliomyelitide :
v ro¢. 2006 (v 6. veku zZivota) — 186 ockovanych t.j. 98,41 %

preockovanie proti diftérii, tetanu a poliomyelitide :
Vv ro€. nar. 1999 (v 13. veku Zivota) — 244 oc¢kovanych, t.j. 99,59 %

zékladné ockovanie novorodencov proti TBC:



od r. 2013 sa v ramci kontroly oc¢kovania nesleduje, nakol’ko bolo ockovanie novorodencov

proti TBC v r. 2012 zrusené

o¢kovanie proti osypkam, parotitide a rubeole :
ro¢. nar. 2010 - 98,99 %
ro¢. nar. 2011 - 96,79 %

- preockovanie proti osypkam, rubeole a parotitide, r. nar. 2001 — 99,08 %

- ockovanie proti VHB :
zdravotnicki pracovnici — od r. 2009 neevidujeme
Studenti SZS - od. r. 2012 neevidujeme
novorodenci HBsAg pozit. matiek r. 2012 - 0, 2013-0
iné osoby (DSS) - 75,78
iné druhy o¢kovania (mimo rozpoétu RUVZ) :
- ockovanie proti sezoénnej chripke — Vv skupine od 6 mesiacov do 3 rokov zivota: 0
star§i ako 3 ro¢ni: 47
- oc¢kovanie proti kliestovej encefalitide — 4 o0soby
- ockovanie proti VHA - 7 0sob
- o¢kovanie proti meningokokovej meningitide: 1 osoba
- infekcidm vyvolanym S.pneumoniae — polysacharidova vakcina: O
- ockovanie proti rotavirusovym infekcidm: 12
- ockovanie proti ov¢éim kiahniam: 0
- ockovanie proti rakovine krcka maternice: 1
- ockovanie proti tuberkuloze: 0

Spracovanie a vyhodnotenie vysledkov kontroly na okresnej urovni bolo zaslané

riaditelovi RUVZ v Kogiciach pripisom RUVZ Michalovce &j. 2013/003035 zo dia
8.10.2013.
Priloha ¢. 3 Cinnost’ odboru/oddelenia epidemiolégie
Odbor/oddelenie epidemiolégie Pocet
Epidemiologické vySetrovanie o prva. navsteva v ohnisku 549
v ohniskach nakazy (okrem NN) o opakované navstevy v ohnisku 251
o pocet vySetrenych osob 258
o zvySeny zdravotny dozor 0
o lekarsky dohlad 7
o iné protiepidemické ochorenia 797
Odber vzoriek na mikrobiologické o vzorky biologického materialu celkom 33
vySetrenie (okrem NN): o vzorky materialu z vonkajSieho prostredia:
o voda 8
o potraviny 0
o iné 0
Vypisy potrebnych udajov oz chorobopisov 44
k spracovaniu nakaz, ev. analyz o zo zdravotnych zdznamov 205
oz laboratérnych protokolov 472
o iné 0




Imunizaény program o metodické navstevy lekarov 130
o kontrola o¢kovania (pocet o¢kovancov) 102/6837
o kontrola skladovania ockovacich latok 92
o iné 406
Analyza epidemiologickej situacie o dennd 3
o tyzdenna 3
o mesacna 12
o rofna 1
o ina 1
o priprava podkladov 17
Poradenstvo o Vzdravotnictve 71
o Vv ohniskach rodinnych 258
o Vv ohniskach kolektivnych 51
Odborné expertizy o sprava 0
o rozhor 0
o podklad 0
o stanovisko 8
o  expertiza 0
Ukast’ na konferencigch o aktivna (nazov prezentacie, podujatie) 0
o  pasivna 2
Publikacie v odbornych a vedeckych o autor 0
casopisoch o  spoluautor 0
(kompletne vypisat’ nazov, autorov,
Casopis/zbornik/ - podla STN)
Praca na osobitnych Stidiach o zber podkladov 55
a programoch O sumarizacia 1
o analyza 0
o iné (priprava) 8
Potvrdenie o epidemiologickej situacii
Vydané certifikaty (AIDS) 0
SZD — cielens kontrola HER a BOT o kontroly pracoviska 0
Vv suvislosti s vyskytom NN o opakované navstevy 0
o odber vzoriek zo sterilnych materidlov 0
o odber vzoriek z prostredia 0
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 0
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 0
o pocet testovanych AUT 0
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 0
o  ina steriliza¢na technika 0
SZD - kontrola HER a BOT v ZZ o kontroly pracoviska 577
o opakované navstevy 42
o odber vzoriek zo sterilnych materidlov 565
o odber vzoriek z prostredia 1101
o odber vzoriek z ovzdusia 0
o odber vzoriek dezinfekénych prostriedkov 2
o odber inych vzoriek 0
o pocet testovanych HVS 117
o pocet testovanych AUT 78
o pocet testovanych EO 0
o pocet testovanych FS 1
o ina steriliza¢na technika 19
Epidemiologické vySetrovanie o pocet 0sob 0
v stavislosti s chorobou z povolania o pocet vzoriek odobratého materialu
o pocet vyziadanych potvrdeni
TyZdenné spracovanie chripky a chripke | o v okrese 52
podobnych ochoreni o Vkraji
SZD o Stadie projektov 3
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Personalne obsadenie protiepidemického oddelenia RUVZ Michalovce

v roku 2013

MUDr. STASKOVA Janka, MPH
Mgr. HADZURIKOVA Slavomira — od 25.10.2012 - MD
Mgr. KAROSIOVA Anita - od 1.10.2012

Bc. ZAVIsKA Karin
Bc. MACIKOVA Iveta )
SZABOVA Eva

AHE :

LUPTAKOVA Emilia

RADOVA Jilia

V1. VSeobecné Kkritéria

veduca oddelenia epidemioldgie

PRENOSNE OCHORENIA PODI’A VEKOVYCH SKUPIN A DIAGNOZ
V OKRESE SOBRANCE ZA ROK 2013

Tab. VI.1.
Diagnoza/ 0| 01-04 | 05-09 | 10-14 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 55-64 65+ SO
Vekova
skupina
A02 a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 000 000| 0,00]| 3247 0,00 | 0,00| 4,38
A020 a 0 3 2 1 2 0 0 0 3 1 3 15
r 0,00 | 328,59 | 172,27 | 78,43 | 131,84 | 0,00| 0,00| 0,00| 97,40 35,60 | 89,10 | 65,68
A040 a 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
r 476,19 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 4,38
A045 a 2 6 0 0 1 0 2 2 0 0 0 13
r 952,38 | 657,17 0,00 0,00 65,92 | 0,00 | 56,64 | 64,23 0,00 0,00 | 0,00 | 56,92
A048 a 1 4 0 1 0 1 1 2 1 0 1 12
r 476,19 | 438,12 0,00 | 78,43 0,00 | 53,71 | 28,32 | 64,23 | 32,47 0,00 | 29,70 | 52,54
A080 a 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
r 476,19 | 109,53 86,13 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 13,14
A081 a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 000 0,00| 0,00]| 3247 0,00 | 0,00| 4,38
Al51 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 29,70 | 4,38
A160 a 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 53,71 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 4,38
A370 a 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
r 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 000 000| 0,00]| 3247 0,00 | 0,00| 4,38
A46 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1




0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00| 0,00 0,00 3560 | 0,00 | 4,38
A513 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 53,71 | 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 000| 4,538
A540 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 2832 | 0,00 0,00 0,00 | 000| 4,38
A549 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 2832 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 4,38
AB92 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 6
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 0,00| 64,23 | 64,94 71,20 | 0,00 | 26,27
A879 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3
0,00 0,00 86,13 | 78,43 6592 | 0,00(| 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 13,14
A985 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 000 000| 0,00]| 3247 0,00 | 000| 4,538
B019 0 6 9 2 0 0 0 0 0 0 0 17
0,00 | 657,17 | 775,19 | 156,86 0,00| 0,00( 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 74,43
B029 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3 6
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 53,71 | 28,32 | 0,00 0,00 35,60 | 89,10 | 26,27
B269 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 5
0,00 | 219,06 0,00 | 156,86 6592 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 21,89
B270 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2
0,00 | 109,53 0,00 0,00 6592 | 0,00| 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 8,76
B770 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0,00 | 109,53 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00| 4,38
B79 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
476,19 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00| 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 4,38
B86 0 0 4 1 0 0 1 0 1 1 0 8
0,00 0,00 | 344,53 | 78,43 0,00 | 0,00 2832| 0,00| 3247 35,60 | 0,00 | 35,03
J100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 29,70 | 4,38
J101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00| 0,00 0,00 71,20 | 0,00 | 8,76
PRENOSNE OCHORENIA V OKRESE SOBRANCE,
ROZDELENIE PODLA POHLAVIA, rok 2013
Tab. VI.2 .

Diagnoza/Pohl. Muzi Zeny Spolu

A02 a 0 1 1

r 0,00 8,67 4,38

A020 a 4 11 15

r 35,40 95,32 65,68

A040 a 1 0 1




8,85 0,00 4,38

A045 10 3 13
88,50 26,00 56,92

A048 4 8 12
35,40 69,32 52,54

A080 3 0 3
26,55 0,00 13,14

A081 1 0 1
8,85 0,00 4,38

Al51 0 1 1
0,00 8,67 4,38

Al160 1 0 1
8,85 0,00 4,38

A370 0 1 1
0,00 8,67 4,38

A46 0 1 1
0,00 8,67 4,38

A513 0 1 1
0,00 8,67 4,38

A540 1 0 1
8,85 0,00 4,38

A549 0 1 1
0,00 8,67 4,38

AG92 5 1 6
44,25 8,67 26,27

A879 3 0 3
26,55 0,00 13,14

A985 1 0 1
8,85 0,00 4,38

B019 4 13 17
35,40 | 112,65 74,43

B029 3 3 6
26,55 26,00 26,27

B269 2 3 5
17,70 26,00 21,89

B270 0 2 2
0,00 17,33 8,76

B770 0 1 1
0,00 8,67 4,38

B79 1 0 1
8,85 0,00 4,38

B86 4 4 8
35,40 34,66 35,03

J100 0 1 1




4,38

8,76

8,67

8,67

0,00

8,85

J101

PRENOSNE OCHORENIA V OKRESOCH PODI’A DIAGNOZ A SEZONALITY,

OKRES SOBRANCE, ROK 2013

Tab. VI.3

2
) ™ |y ~
o) AR DYoo ™[5 o |b || |[d|o o ]|
a
)
W oclolo|ld|lolojlo|lo|lo|lojlo|lo|jlo|o|jo|o|o|o|o|m|o|o|o|o o |o
~ olnjlo|ld|lolojlo|lojlo|lojlo|lojlo|o|jo|o|o|o|o|n o |o|o|o o |o
e oclololo|v|lolo|lolo|ld|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o|o
X olNo|ld|lolo|lojlojlojlo|lo|lo|o|o|o|o|o|o|d|o|o|o|o|m|o|o
= olNololn|lo|d|lo|jlojlo|lo|lo|lo|o|o|d|d|m|o|o|o|o o o |o|o
>
W " |wjlolt|mojlo|lojlojlo|lo|lo|d|lo|n|d|o|Y |+ |o|o|o|o|o|o|o
S olmold|d|lojlo|lo|lo|lo|w|o|lo|o|a oo |+ |+ |o o |o o |o o |o
> old|low|d|lnjlolo|d|lojlo|lo|jlo|o|d|d|o|o|o|o |- |d |- |o o |o
> oclo|dlo|ld|ld|lo|lojlo|lojlo|lo|jlo|o |- |o|o|o|o|o |+ |o|o|o o |o
= cloololnvn|lo|lo|jlo|jlo|jlo|lo|o|o|o|o|o|o|o|d|o|o|o o o |o|o
= clololojlolojlo|lolo|lojlo|lo|jo |+ |o|o|o |+ |o|o|o|o|o|s |« |«
= oclololo|v|lojlo|d|lo|lo|jlo|d|o|o|o|o|o|o|a|o o |o o |d o |«
Q
s
- p—(
»n
]
=
s
N
©
5 oo |w|o|lo|d|d oo mlolo|o|lo|wvlo|o|lo|o|o o |u
o NNIFIfS|F|®|0[w|[Ee|x|o |0 |F[f[o|x|0|d|d|e kIR lo|o|8(3
= clalc|lalg|lglald|d|m|S|b|w|v|le|e | |o|lo|d|la (s |K |0 |Q (G
_ O =G S G LS O K R £ G £ G I G I G S G S G S S G S G S o oo Fea [ ' a i Faa R faa R e a IR L O

v

OCHORENIA A CHOROBNOST ARO A CHPO ZA OKRES SOBRANCE
A VEKOVE SKUPINY, ROK 2013

Tab. V1.4



Uzemni jednotka 0-5 06-14 15-19 20-59 60+ Spolu
ARO  abs. | 1371 2126 1220 1587 703 7007

ch. | 19893501 | 183624,11 | 152608,10 | 28114,37 | 35262,84 | 65529,03

Sobrance CHPO abs. | 377 657 324 260 60 1678
ch. | 54703,75 | 5674555 | 40528,71 | 4606,01 | 3009,63 | 15692,55

IMPORTOVANE NAKAZY PODIA DIAGNOZ A KRAJINY IMPORTU
V OKRESE SOBRANCE ZA ROK 2013

Tab. VI.5

Diagnéza

Krajina

Pohlavie

Vek

Pocet

Neboli hlasené




PODPORA ZDRAVIA



A.  Organizacia a podmienky ¢innosti odboru podpory zdravia vratane
Poradenského centra ochrany a podpory zdravia

a. Organizac¢na Struktura

Organiza¢na Struktara Oddelenia podpory zdravia sa k 1.12.2013 zmenila.
MUDr. Mariana Hamadejovéa ukonéila pracovny pomer na RUVZ Michalovce. Oddelenie
podpory zdravia vyvijalo svoju Cinnost’ vratane Poradenského centra ochrany a podpory
zdravia.
Vid’ tabulka €. 1

1. Personalne obsadenie odboru

Na oddeleni v priebehu roka pracovali nasledovni pracovnici:

MUDr. Mariana Hamadejova - pracovny uvézok 1,0

MUDr. Katarina Varechova - pracovny uvédzok 1,0- pocas roka 2013 na MD
Mgr. Dagmar Erdelyiova - pracovny uvézok 1,0

B .Vzdelavanie pracovnikov

Poas roka sme sa zadastnili §tyroch vnitroustavnych seminarov RUVZ, z toho
dvakrat to bola aktivna i¢ast’. Jedna prednaSka na tému ,, Prevencia onkologickych ochoreni*
— autorka prednasky Mgr. Dagmar Erdélyiova a druha prednaska v podani MUDr. Mariany
Hamadejovej — Alzheimerova choroba.

Pravidelne sme sa zucastiiovali  kontinualneho vzdeldvania pre  pracovnikov
verejného zdravotnictva. E-learning vzdelavanie ponukalo mnozstvo prednaSok prevazne
v Kosiciach.

K'31.12.2013 MUDr. Hamadejova a Mgr. Erdélyiova absolvovali poZadovany pocet
vzdelavacich modulov. Absolvovali po 10 prednaSok.

30.10.2013 sa zucastnila MUDr. Hamadejova pracovného semindra na podporu
mentalneho zdravia na MZ SR v Bratislave.

C. Rozbor ¢innosti

1. Prioritné celospolo¢enské interven¢né aktivity podpory zdravia

Narodny program prevencie nadvahy a obezity

V prvej etape roku 2013 pri realizacii projektu sme sa venovali propagacii Poradne
zdravia formou letadkov distribuovanych do vsSetkych ambulancii praktickych lekarov pre
dospelych a ambulancii lekarov Specialistov.

Informécie o poradni zahffiajo  jej Struktiru a ¢innosti poradne. Zdorazilujeme
potrebu prevencie, osobitne venovanu zdravej vyZive a obezite.

Klientom poradne sa individualne venujeme poradenstvom k problematike nadvahy,
obezity aspravnej vyzivy. Spolu absolvovalo poradenstvo 35 klientov s nadvahou z toho
10 klienti opakovane.



V ramci edukécie boli k problematike prevencie srdcovocievnych ochoreni k 3.kvartali
zrealizovanych 3 prednasky na strednych Skolach okresu Michalovce.

16.10.2013 ,,Kampan — odstran obezitu™“ sa konala pri prilezitosti ,, Svetového dia
vyzivy* v spolupraci s Cambridge diét , Slovenskou potravinarskou komorou a Strednou
zdravotnickou $kolou Michalovce.

Akcia bola spropagovana  pre Siroku verejnost, konala sa v priestoroch MsU
Michalovce. U 48 klientov boli merané hodnoty celkového cholesterolu, WHR,BMI, svalova
hmota a visceralny tuk.

Vyzvi srdce k pohybu : Celonarodna medzinarodne koordinovana kampaii na
zvySenie pohybovej aktivity dospelej populacie

Celonarodna medzinarodne koordinovana kampan na zvySenie pohybovej aktivity
dospelej populdcie s ciel'om zlepsit’ zdravotny stav obyvatel'ov Slovenska — znizit' chorobnost’
a umrtnost’ na chronické neinfekéné ochorenia eliminéaciou jedného z najvyznamnejsich RF —
pohybovej inaktivity. V mesiaci marec sme obdrzali obrazovy a informaény material
a ucastnicky list pre zdujemcov. Sut'az Startuje zaciatkom aprila 2013.

Podla usmerneni tykajiicich sa pripravy, propagacie a organizovania sutaze sme
zrealizovali  viacero aktivit. Informacie o konani celonarodnej sutaze, jej podmienkach,
pravidlach a podrobnostiach vratane ucastnickeho listu budd umiestnené na webovej stranke
nasho RUVZ, webovej stranke mesta Michalovce, mesta Sobrance, v infotexte mestskej
a regiondlnej televizie Mistral, v lokalnych periodikéch.

Propagacny material- letdk a prihlasky aucastnicke listy  do sutaze boli
rozdistribuované do regionalnych $§kol, firiem, velkych obchodnych retazcov a do siete
odbornych lekéarskych ambulancii s cielom oslovit' ¢o najviac potencidlnych zaujemcov.
Zaujemcovia sa mohli prihlésit’ do stitaze do 30.6.2013 .

V decembri sme obdrzali elektronickou poStou zoznam ucastnikov a vyhercov sut'aze
z RUVZ Banska Bystrica s moznostou zrealizovat' regiondlne Zrebovanie.

Ozdravenie vyZivy

V ramci plnenia Narodného programu prevencie obezity sa klientom, ktori prejavili
zaujem, pontkalo poradenstvo v zmysle nadstavbove] — Specializovanej poradne sprdvnej
vyzivy a upravy hmotnosti. Tito moznost’ vyuzilo v sledovanom obdobi 230 klientov, z toho
135 Zien a 95 muZov.

Pocas konzultacie, ktora v 10 pripadoch bola opakovana, sa hodnotila skladba tela
pomocou tukomera. Tymto vySetrenim a cielenym poradenstvom sa doplnilo zékladné
vysetrenie — odber kapilarnej krvi na hodnoty celkového cholesterolu, HDL, glykémie
a triglyceridov.

V ramci tohto programu sa uskutocnilo 15 prednasok o spravnej vyzive a dopade
vyzivy na zdravotny stav pre zakladné skoly v okrese Michalovce.

V ramci narodného programu boja proti obezite sa uskuto¢nili hromadné vySetrovacie
akcie v institaciach, pocas ktorych sa zaujemcom okrem zakladnych biochemickych
parametrov  z kapilarnej krvi meral krvny tlak, poskytovalo cielené poradenstvo
s odovzdavanim letakov — informac¢nych materialov. VSetkym bola taktieZ odovzdana tstna aj
pisomna informacia o moznostiach vySetreni a poradenstva v Poradni zdravia.

V ramci CINDI programu - programu prevencie srdcovo-cievnych a onkologickych
ochoreni bolo uskuto¢nenych 19 prednéasok pre zdkladné a stredné Skoly v regione. Prevencia
SCO bola zakomponované i do zdravotno-vychovnych aktivit ktoré boli primarne zamerané
na prevenciu nikotinovej zavislosti, ¢i ndrodného programu prevencie obezity.




Prevencia SCO a ozdravenie zivotného $tylu bola pracovnikmi oddelenia podpory
zdravia zakomponovana do vSetkych ZV aktivit pre verejnost’ i do individualnych aktivit aj
poradenstva.

V obdobi 1.1.-31.12.2013 navstivilo individualne Poradnu zdravia 500 klientov,
z toho 10 absolvovalo kontrolné vySetrenie. Nadstavbové poradne : poradia spravnej vyzivy
a upravy hmotnosti 230 klientov.

Zdrava rodina

Prednasky o zdravom zivotnom S§tyle deti a dospelych v materskych centrach
»Margarétka“ pri Rimsko — katolickej farnosti Saleziani a materskom centre ,,Drobec* pri
VIL ZS na ulici Krymskej prebichaju podla stanoveného programu, tak ako v minulom
obdobi. Aktivity prebiehaju podla stanoveného harmonogramu , obvykle 1 prednaska
V mesiaci na aktualnu zdravotno- vychovnl tému. TaktieZ pokracuje distribicia edukac¢ného
materialu do centier podla svetovych dni , alebo podl'a mimoriadnych udalosti z pohl'adu
verejné¢ho zdravia.

V mesiaci januar bol vypracovany harmonogram na rok 2013 . V prvom kvartali
prebehli 2 prednaSky na tému : ,, Stomatohygiena u predSkolskych deti “, ktora kladie doraz
na potrebu starostlivosti 0 detsky chrup a zdrava vyzivu . V mesiaci marec boli centram
poskytnuté informacie o Svetovom dni vody /22. marec/ a Svetovom dni zdravia / 7. april/,
ktory vyhlasuje kazdoro¢ne Svetova zdravotnicka organizacia. Ustrednou témou
tohtoroéného Svetového dna zdravia je ,, Vysoky krvny tlak “. Vzhladom na fakt, ze
V sti¢asnom obdobi Coraz viac mladych l'udi trpi na hypertenziu a taktiez ¢asto sa uvedeny
problém moéze vyskytnut aj v priebehu tehotenstva Zeny, tato tématika je vysostne aktualna aj
pre ¢lenky Materskych centier.

V mesiacoch jul a august bola pozornost mamiciek upriamend na témy : ,, Preco je
pitny rezim dodlezity pre nase deti ? “ a taktiez ,, Horu¢avy a ich vplyv na detsky organizmus *

V mesiaci september vzhl'adom na kampani ,, Most “ sme clenky Materského centra
oboznamili s vyznamom kampane a dblezitosti prevencie kardiovaskularnych ochoreni uz od
najutlejSieho detstva .TaktieZ sme im poskytli zdravotno-edukaény material k dotknutej téme.
Jesenné obdobie sme vyuzili na edukdciu prevencie chripkovych ochoreni, s dorazom na
moznost’ ockovania proti chripke .

Novembrovy ,,Tyzdeni boja proti drogdm* pontka prednasku aj pre mladé rodiny. Hovorit
0 tejto problematike je dnes potrebné vzhl'adom na skutocnost’, Ze droga je aj alkohol a
nikotin , ktoré st T'ahko dostupné.

Téma zahfiia aj zéavislosti nelatkové ako mobil, internet, gambling, workoholizmus,
schopoholizmus.

Projekt ,, Cakame na bociana“:

V mesiacoch februar 2013 sme sa venovali priprave (organizacne i persondlne) a
propagacii  projektu na regiondlnej Urovni. Prvy kurz prebehne v mesiaci aprili. Je
zabezpeCeny materidlne zo sponzorskych prispevkov, i obsahovo vd’aka lektorom — lekdrom
$pecialistom (gynekolog, anestezioldg), odbornymi pracovnikmi RUVZ a farmaceutickym
reprezentantom.

V mesiaci april prebehol kurz ,, Cakdme na bociana “. Harmonogram aktivit pre
budiice mamicky je tradicny ako po minulé obdobia . Kurz uspesne absolvovalo 5 mamiciek.
Dalsi kurz prebehol v mesiaci jul a podl'a harmonogramu ho absolvovalo 5 mamiciek.

V decembri kurz absolvovalo 5 mamiciek.



Znevyhodnena romska komunita
Projekt sa nerealizoval
Prevencia zavislosti

Specializovand poradiia na odvykanie zavislosti vroku 2013 vykazovala len
minimalny pocet vykonov, MUDr. Varechovd bola pocas celého roka na materskej
dovolenke.

Aktivity zamerané na prevenciu zavislosti vSak realizovali ostani pracovnici
V mensom rozsahu. Boli to merania Smokerlyzerom v ramci zakladnej poradne , no hlavne
pocas roznych prednasSok a kampani . Spolu to bolo 400 klientov.

31. maja je kazdoro¢ne vyhlaseny ,, Svetovy denl bez tabaku* Tohtoro¢né heslo ,,
ExfajCiari su nezastavitelni“ prebiehal podobne ako po minulé obdobia. Do aktivit sa
pripojili $tudenti SZS Michalovce, ktori nam poméhali s propagiciou svetového diia
a s meraniami.

MUDr. Hamadejova poskytla rozhovor o podujati pre radio ,, Sirava‘

Pocas roka boli zrealizované na tému drogy, fajcenie a alkohol prednasky v pocte 10.

2.jul — Den zodpovednosti — kampan prebehla aj tento rok v spolupraci s Mestskym
uradom v Michalovciach. Je zamerana na prevenciu uzivania alkoholu adrog. Formou
mobilnej meracej stanice sme zdujemcom stanovovali hodnotu GMT ako markera skrytého
alkoholizmu. Taktiez sme poskytovali meranie krvného tlaku a pulzovej frekvencie. Spolu
sme vysSetrili 45 klientov.

Na zaklade vyzvy z UVZSR Bratislava sme organizaéne spracovali a zrealizovali
projekt ,, Drogy ,, pre 7 . roéniky ZS v okrese.

2. Verejné kampane a zdravotno - vychovné aktivity pri prileZitosti vyznamnych
dni

12. marec — Akcia ,, TyZdeii uvedomovania si mozgu* pri prilezitosti Svetového dia
Alzheimerovej choroby. V spolupraci s GPH v Michalovciach prebehla beseda so Studentami
na tému ,, Alzheimerova choroba “ a najmladsia vekova skupina / v spolupraci s IX. MS
Michalovce / sa zapojila do akcie formou ,, tvorivej dielne “ o tom, vd’aka ¢omu vieme
premyslat, ucit’ sa, hovorit’ a pod. Spolu sme oslovili 160 ucastnikov projektu.

7.april — Svetovy den zdravia, tohtoro¢né heslo: ,, Kontroluj svoj tlak krvi“- bol
zrealizovany 5.aprila ako ,, Defi otvorenych dveri “na RUVZ a to podla nariadenia UVZ SR.
Verejnosti sme priblizili naSe aktivity scielom zamerat sa na rizikové faktory
srdcovocievnych ochoreni ,ako st krvny tlak , cholesterol a index telesnej hmotnosti.

2.jul — Dent zodpovednosti — kampan prebehla aj tento rok v spolupréci s Mestskym tiradom
V Michalovciach. Je zamerana na prevenciu uzivania alkoholu a drog. Formou mobilnej
meracej stanice sme zaujemcom stanovovali hodnotu GMT ako markera skrytého
alkoholizmu. TaktieZ sme poskytovali meranie krvného tlaku a pulzovej frekvencie. Spolu
sme vysetrili 45 klientov.

21.september — Svetovy deii Alzheimerovej choroby — pri tejto prilezitosti sme sa rozhodli
vzhl'adom na aktudlnost’ a rozsah problému oslovit’ prakticky jednotlivé vekové kategorie .
Pre §tudentov Gymnazia PH Michalovce sme v priestoroch RUVZ Michalovce pripravili 2
akcie spojené s prezentaciou a s diskusiou k téme a tiez s exkurziou v Poradni zdravia. Ziaci



ZUS Michalovce sa do aktivit zapojili formou vytvarnych prac, ktoré budu sluzit
k vytvoreniu plagatu k téme na buduci rok.

V spolupraci s Jednotou déchodcov Michalovce sme zrealizovali besedu so seniormi
na tému: “ Alzheimerova choroba ainé demencie vo vysSom veku®, so Zivou diskusiou
k problematike. Seniorom boli poskytnuté aj letaky Centra Memory, ktoré poskytuji cenné
rady hlavne rodinnym prislusnikom a opatrovatelom takto postihnutych T'udi. Zaroven si
seniori vyskusali tréning koncentracie a paméti.
27.september — Svetovy den srdca — spolupracovali sme so Slovenskou kardiologickou
spolo¢nostou a Slovenskou nadéaciou srdca. Prebehla podla pokynu hlavného hygienika
formou ,, Dnia otvorenych dveri“. Zaujemcom sme poskytovali stanovenie biochemickych
parametrov a natoc¢enie EKG krivky s jej interpretaciou. Akcia bola spropagovana na webovej
strinke RUVZ Michalovce a v regionalnych elektronickych a printovych médiach. Celkovo
bolo v tento den vySetrenych 38 klientov.

Od Slovenskej nadacie srdca sme obdrzali certifikat ako prejav vdaky za aktivnu tcast
a podporu edukacnej kampane Most — mesiac 0 srdcovych témach.

l.oktober ,, Medzindarodny den starSich“ akcia bola zamerand na zdravie seniorov.
Mobilnd poradiia sa premiestnila na Obecny urad Vinné. VySetrovanie prebichalo
Standardne, spolu bolo vysetrenych 33 seniorov z vidieka.

14. november — sataz ,, Najlepsia protidrogova nastenka“ bola zverejnena na web stranke
RUVZ a zaslana vietkym ZS, sut'az je uréena pre 7. roénik .

Odfotené vyhotovené nastenky je potrebné zasielat’ priamo na UVZ Bratislava , kde budu
aj zhodnotené a ocenené.

Pri prilezitosti tyzdia boja proti drogdm boli v novembri zrealizované 2 prednasky
na druhom stupni ZS Michalovce.

3.Vyskumna a prieskumna ¢innost’

»Prevencia KVCH a tichej ischémie myokardu® — nas lokalny projekt zamerany na
prevenciu srdcovocievnych ochoreni prebiehal tspesne aj v roku 2013. Ciel'om projektu je
aktivny skrining zamerany na odhal'ovanie a stanovovanie miery kardiovaskularneho rizika
u vybranych klientov s vyuzitim EKG pristroja a ,,kondi¢nej ergometrie”. Celkovo sme
v roku 2013 doteraz otestovali 170 klientov.

4.DalSie §pecifické programy, projekty, alebo tilohy rieSené na regionalnej virovni

V hodnotenom roku sme pokrafovali v realizacii lokalneho preventivneho projektu
»Prevencia KVCH a tichej ischémie myokardu®“. Cielom projektu je aktivny skrining
zamerany na odhalovanie a stanovovanie miery kardiovaskularneho rizika u vybranych
klientov s vyuzitim EKG pristroja a ,, kondi¢nej ergometrie ““. Celkovo sme v tomto roku
otestovali 170 klientov. Vo vysokom KV riziku bolo 17 klientov, z ¢oho 9 boli muzi a 6 zien.
Kazdy klient bol najskor vySetreny v zékladnej poradni , bola odobrand osobnd i rodinna
anamnéza s dorazom na kardiovaskularne ochorenia , bol mu odobrany kompletny krvny
skrining , zmerany tlak krvi, antropometrické vySetrenia , EKG zaznam pokojovy
I postkondi¢ny , ak bol klient vhodny k testovaniu. Ak nebol vhodny na ergometriu, urobil sa
len pokojovy zaznam. VSetky zistené parametre zaznamenavame aj do testu zdravého srdca,
¢ize klient dostava uceleny zdravotny nalez aj s kompletnymi poradenskymi instrukciami / pri
zistenej hypercholesterolémii, hyperglykémii, hypertenzii / zahfiiajice zmenu Zivotospravy,
diétny rezim, odporucanu kontrolu k ndm i odporucanie k obvodnému lekdrovi, pripadne
Specialistovi — kardioldgovi v pripade potreby.



5.Spolupraca s ostatnymi odbormi RUVZ a zdravotnickymi zariadeniami.

Pri zabezpecovani zdravotno-vychovnych akcii, ako aj pri ich realizdcii mozno
hodnotit’ spolupracu medzi zdravotnickymi pracovnikmi zdravotnickych zariadeni, ako aj
pracovnikmi jednotlivych oddeleni RUVZ ako ustretova a vel'mi dobru.

6.Spolupraca s organmi a organizaciami SOZ, SCK, nadiciami, organmi Statnej
Spravy a samospravy.

Tak isto hodnotime aj spolupracu so Statnou spravou, samospravou a tretim sektorom.
Vel'mi dobra bola aj spoluprdca so starostami a primatormi obci a miest . Tradicne dobra je
spolupraca s vedenim vsetkych druhov §kdl a klubmi dochodcov . V uplynulom roku sa
nevyskytlo pri naSej praci ziadne negativne, ¢i problémové stanovisko pri ich osloveni.

V roku 2013 sme pri realizdcii viacerych projektov aktivne spolupracovali so
Slovenskou nadéciou srdca / MOST 2013/ nasu spolupracu hodnotime ako vel'mi dobru.

7.Cinnost’ poradenského centra ochrany a podpory zdravia.
7.1 Zakladna poradia

Zakladna poradna v roku 2013 fungovala denne v ¢ase od 7,30 do 15,00. Objednani
klienti absolvovali stanovenie celkového cholesterolu, triglyceridov, krvného cukru a HDL
z kapilarnej krvi ataktiez meranie krvného tlaku. Okrem toho sme spektrum vySetreni
rozsirili 0 zhotovenie EKG zaznamu s jeho kompletnou interpretaciou a u vhodnych klientov
bola zrealizovana kondi¢né ergometria . Laboratdrna diagnostika bola u vybranych pacientov
roz§irena o stanovenie hepatalnych testov, pankreatickej amylazy a hemoglobinu z kapilarne;
krvi. Najvacsou skupinou zaujemcov boli Zeny vo veku 45-54 rokov. Zakladné poradenstvo
vykondvala lekarka MUDr. Hamadejova a odborna asistentka Mgr. Erdelyiova. Poradiiu
zdravia za ucelom zékladného poradenstva vyuzilo 500 klientov.

7.2 Nadstavbové poradne

Poradria spravnej vyZivy a ipravy hmotnosti — absolvovalo ju 230 klientov, z toho 135 Zien
a 95muzov. Pocas navstevy poradne okrem stanovenia biochemickych parametrov bol
klientom merany telesny tuk elektronickym tukomerom. Poradenstvo vratane odovzdania
edukacnych materidlov bolo vedené cielene ku kazdému klientovi. Najvacsi zaujem o toto
Specializované poradenstvo je zo strany zien vo veku 35 — 44 rokov.

Poradiia na podporu psychického zdravia a prevencie zavislosti ¢innost’ poradne je doCasne
prerusena z dovodu materskej dovolenky MUDr. Katariny Varechove;.
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Personilne obsadenie odboru (oddelenia) podpory zdravia a Poradenského centra
ochrany a podpory zdravia v roku 2013
RUVZ tab. ¢. 1
Pracovnici Odbornost’ - kvalifikdcia (atestacia) prac. miesta Pocet
uvizok 0sob
Lekar - ved. odboru lekér 1.00 2.00
Lekar - metodolog
Iny vysokoskolak I. stupnia
Iny vysokoskolak II. stupiia
DAHE
AHE
Zdravotnd sestra 1.00 1.00
Iny zdravotnicky pracovnik
Iny nezdravotnicky pracovnik
SPOLU 1.00 3.00




Intervenéné a zdravotno-vychovné aktivity odboru podpory zdravia v roku 2013

Tab. ¢. 2a
RUVZ
L _ ] o Pocet Ciel'ové skupiny
Cislo riadku Nazov aktivity aktivit | Deti a mlddes Produktivny | Poproduktivny Iné
vek vek
1. Prioritné celospolodenské | - zvysenie pohybovej aktivity 3 1 2 1 0
:)Iggli')\;err;czrlgrg\ljitévny - ozdravovanie vyzivy 19 8 10 1 0
- podpora nefajci
gt?st?nencia e 3 2 1 0 0
- prevencia drogovych zavislosti 1 1 0 0 0
- vychova k partnerstvu , rodi¢ovstvu 5 5 0 0 0
manzel. a prevencia pohl. choréb HIV, AIDS
- zniZzovanie krvného tlaku
nemedikamentdzne 5 1 0
- dusevné zdravie 3
SPOLU
2. Zdravotno-vychovné akcie pre obyvatel'ov a osobitnych zamerani na
témy a terminy podla kalendara SZO 12 5 4 3 0
3. Regionalne intervenéné a informaéné zdravotno-vychovné aktivity 13 10 2 0 0
4 Skolenia a odborné - pracovnikov OPZ 14 0 0 0 0
seminare - lektorov - laikov
5. Praca a spolupraca na vyskumnych a prieskumnych ulohach
6.. Aktivity v hromadnych oznamovacich prostriedkoch 6 1 4 1 0
7. Spolupraca so §tatnym, verejnym, sikromnym a tretim sektorom 3 1 1 1 0
8. Spravy, rozbory pre organy Statnej spravy 0 0 0 0 0
9. In¢ aktivity podl'a cielovych skupin 3 1 1 1 0
SPOLU 90 38 29 11 0




Tab. &. 2b

PROGRAM
PODPORY ZDRAVIA
ZNEVYHODNENYCH

KOMUNIT

Aktivita

Pocet
intervenovanych
osob

Preventivna prehliadka/na podnet KP

0

Ockovanie/na podnet KP

Odber krvi/na podnet KP

Detské poradne/na podnet KP

Lie¢ba choroby u lekara/na podnet KP

Kontrola/na podnet KP

Zdravotny preukaz poistenca/na podnet KP

Prieskum monitorovania zdravotného stavu

Edukacia/Zdrav. Vychova

Navsteva novorodencov

Pocet navstev - obvodni lekari

Pocet navstev - obecné Grady

Pocet navstev - zdkladné Skoly

spolupraca s terénnymi socialnymi
pracovnikmi

meranie tlaku krvi

odvsivenie

vypisanie ziadosti

Sportové aktivity

o O O |0 |0 |0 |0 |o|o |0 |0 |o|o|o|o |o |o







Navstevnost’ zakladnej poradne od 1.1.2013 do 31.12.2013

Zakladné - prvé vySetrenie

Tab.¢.3
VEKOVA MUZI ZENY SPOLU
SKUPINA|  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0
15-19 0,8 1,2 5 2,0 1,7 14 11
20-24 0,8 1,2 0,0 0,0 2 0,4 0,6
25-34 27 11,3 4,0 32 12,9 4,2 59 12,1 2,9
35-44 81 33,8 6,0 86 34,5 5,9 167 34,2 4,2
45-54 70 29,2 5,8 49 19,7 4,9 119 24,3 3,8
55-64 44 18,3 4.9 53 21,3 51 97 19,8 3,5
65 a viac 14 5,8 3,0 24 9,6 3,7 38 7,8 2,4
Spolu 240 100 249 100 489 100
Kontrolné vySetrenie
VEKOVA MUZI ZENY SPOLU
SKUPINA | Abs. % | + [%] | Abs. % | +- [%] | Abs. % | +-[%]
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35-44 1 16,7 29,8 0 0,0 0,0 1 9,1 17,0
45-54 1 16,7 29,8 1 20,0 35,1 2 18,2 22,8
55-64 3 50,0 40,0 1 20,0 35,1 4 36,4 28,4
65 a viac 1 16,7 29,8 3 60,00 42,9 4 36,4 28,4
SPOLU
; 6 100,0 5 100,0 11 100




Pocet Standardnych vySetreni u klientov, ktorym sa vysetrilo riziko kardiovaskularnych
chordb za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Zakladné - prvé vysetrenie

Tab. ¢. 4
Vekova 5 5
skupina MUZI ZENY SPOLU
Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 2 1,0 1,3 5 2,4 2,1 7 1,7 1,2
20-24 1 0,5 0,9 0 0 0 1 0,2 0,5
25-34 23 11,1 4,3 28 13,5 4,7 51 12,3 3,2
35-44 74 35,6 6,5 80 38,6 6,6 154 37,1 4,6
45-54 68 32,7 6,4 39 18,8 5,3 107 25,8 4,2
55-64 35 16,8 51 45 21,7 5,6 80 19,3 3,8
65 a viac 5 2,4 2,1 10 4,8 2,9 15 3,6 1,8
SPOLU:| 208 100,0 207 100 415 100
Kontrolné vySetrenie
Vekova
skupina MUZI ZENY SPOLU
Abs. % +-[%] | Abs. % +-[%] | Abs. % +- [%]
0-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-19 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35-44 1 16,7 29,8 0 0,0 0 1 9,1 17,0
45-54 1 16,7 29,8 1 20,0 35,1 2 18,2 22,8
55-64 3 50,0 40,0 1 20,0 34,1 4 36,4 28,4
65 a viac 1 16,7 29,8 3 60,0 429 4 36,4 28,4
SPOLU: 6 100,0 5 100,00 11 100,00

Spektrum klientov vo veku od 0 do 99 rokov vySetrenych v poradni zdravia podl’a vzdelania
za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Tab. ¢. 5
Vzdelanie MUZI ZENY SPOLU
Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%]
Zakladné 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ucnovské 5 2,0 1,8 2 0,8 1,1 7 1,4 11
Stredoskolské
S maturitou 174 71,0 57 178 71,2 5,6 352 71,7 5,6
Vysokoskolské 41 16,7 4,7 32 12,8 41 73 14,7 41
Neregistrované 25 10,2 3,8 37 14,8 4.4 62 12,5 4.4
SPOLU: 245 100,0 250 100,00 495 100,00




Ro¢ny vykaz Poradenského centra ochrany a podpory zdravia za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Tab.c.6
do 14 15-19 20-24 25-34 35-44 45 -54 55 -64 65 +
. - - - - - - — Spolu
M zZ M 4 M 4 M 4 M V4 M V4 M V4 M V4
Pocet klientov novo eVidOVanyCh v sledovanom roku 0 0 2 5 2 0 27 32 81 86 70 49 44 53 14 24 489
Zakladna celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
poradia odborné poradenstvo v sledovanom roku
Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 10 15 o5, o5 35 24 34 23 24 15 230
7 dg(\)/r;dna celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté odb.
vyiivyj poradenstvo v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 10 15 25 25 35 24 34 23 24 15 | 230
Podet ndvstev 30 | 45 | 75 | 75 | 105 [ 72 [ 102 | 69 | 72 | 45 | 690
Poradia Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
optimalizacie | celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pohybovej odborné poradenstvo v sledovanom roku
aktivity Podet navitev o oo lo|o]o|o]|o oo |o]o]|o |o0o|o/|o]o
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
o dsoizdn?; celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
od fzj Cenia odborné poradenstvo v sledovanom roku
Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradia Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
podpory celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
psychické odborné poradenstvo v sledovanom roku
ho zdravia Podet navitev o|o oo |o |o]o]o|]o|o |o0o]|o]|]o o |0 |o0]oO
Pocet klientov novo evidovanych v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rePg;etlid;la celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
fnlé des odborné poradenstvo v sledovanom roku
Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Pokracovanie tab.c.6

do 14 15-19 2024 25-34 35-44 45 -54 55 - 64 65 +
. . . . - - . . Spolu
V4 M z M z M z M z M z M z M V4
Poradiia - lfuocet klientov novo evidovanych v sledovanom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ochrany a — - -
podpory celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
zdravia pri odborné poradenstvo v sledovanom roku
praci Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
borada rOlfuocet klientov novo evidovanych v sledovanom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
nefarmakolog. celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté
ovplyviiovania | odborné poradenstvo v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TK
Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rOlfuocet klientov novo evidovanych v sledovanom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poradia — - - -
protidrogové a celkorvy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HIV/AIDS odborné poradenstvo v sledovanom roku
Pocet navstev 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
poradia pre I’Olfuocet klientov novo evidovanych v sledovanom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HbSAg celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté
poz_itivne odborné poradenstvo v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rodiny Pocet névitev o oo oo ]o oo |o]o|o|o |o]o]|o]| o
poradia pre rOlfuocet klientov novo evidovanych v sledovanom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tehotne a celkovy pocet klientov, ktorym bolo poskytnuté
dojciace odborné poradenstvo v sledovanom roku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tk
matey Podet navitev o oo |lo|o|o|o]o|lo |o|o|o]o|o/|o] o




PrehPad o pocéte vykonov v Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2013

Tab.c.7
Poradia Vykon Pocet vykonov | Spolu
Zalozenie karty klienta pre TZS 489
Antropometrické meranie (vyska, hmotnost’, obvod péasu, obvod bokov)* 958
Meranie TK, P *? 1380
Biochemické vySetrenie *** 500
Vysetrenie % tuku (Bodystat, Kaliper, Omron) 500
. , y y . Smokerlyzerom 400
Zakladna poradna Vysetrenie Spirometrom 400 6537
Vyplnenie Dotaznika celkovej zivotnej pohody 0
Stanovenie rizikového skore KVCH podl'a TZS 500
Odborné poradenstvo 1400
Odporucanie do siete zdrav. zariadeni 10
Iné 0
Zalozenie karty klienta 230
Vyplnenie dotaznika o stravovacich zvyklostiach 230
Poradia zdravej vyzivy Zadanie idajov do prislu§ného software pre OHV 80 1040
Odborné poradenstvo 500
Iné 0
Meranie TK a pulzu 400
Meranie spirometrom 400
Poradia odvykania od fajéenia | Meranie smokerlyzerom 400 1600
Odborné poradenstvo 400
Iné 0
Zalozenie karty klienta 0
Vysetrenie funkénej zdatnosti, vykonnosti 0
Meranie spirometrom 0
Poradna optimalizovania Vysetrenie % tuku (Bodystat, Kaliper, Omron) 0
pohybovej aktivity Antropometria 0
Pohybovi instruktaz 0
Odborné poradenstvo 0
Iné 0
Zalozenie karty klienta 0
Poradna podpory psychického | Psychologické vySetrenie 0
zdravia Anonymné odborné poradenstvo 0
Odporucanie do siete zdrav. zariadeni 0
Zalozenie karty klienta 0
. . . Odborné poradenstvo 0
Poradfia pre deti a mlddez Odportcanie do siete zdravotnickych zariadeni 0
Iné 0
Zalozenie karty klienta 0
8
zdravia pri praci —— - - - -
Odportcanie do siete zdravotnickych zariadeni 0
Iné 0
Zalozenie karty klienta 200
Meranie TK, P *? 250
Poradna nefarmakologického. | Anamnéza 200 950
ovplyviiovania TK Odborné poradenstvo 300
Odporucanie do siete zdravotnickych zariadeni 0
Iné 0

Celkom

10127




Vysledky biochemickych vySetreni prvykrat vySetrenych klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Muzi
Tab. ¢. 8a
Cholesterol Glukoza Triglyceridy HDL LDL TC/HDL TG/HDL LDL /HDL BMI WHR
Vekova skupina | N Z N YA N YA N z N YA N z N YA N z N Z N z
abs. | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0-14 +% | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abs. | 2 0 1 1 2 0 1 1 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0
rel. [ 15,0006 |18((09|00]19 05|14 ]00|27|00]22]|00(|23|00]17]|00]{|2112/ 00
1519 |+%| 21|00 11| 3412 00|36 | 11| 20| 00(|37(00]31(00|31]00(23]00]16 /00
abs. 1 1 1 1 2 0 2 0 1 1 2 0 2 0 2 0 1 1 1 0
rel. {08 09]06|18((09|00]|37]00(|07]11|27|00]|22]|00(|23|00]08]09]{|06]0,0
2024 |[+%| 15|18 (1134|112 |00|50|00(214 21|37 |00(31]00]31|00{(16 |17 11| 00
abs. | 15 12 19 8 25 2 5 20 17 7 8 17 9 16 10 14 17 10 18 7
rel. | 115 | 11,1 ] 105 | 140|113 | 111 | 93 | 109 ( 121 | 7,6 | 11,0 | 104 | 10,1 | 10,7 | 114 | 9,7 | 142 | 88 | 10,6 | 15,6
2534 [+% | 55 | 59 45|90 | 42 (145|777 | 45 |54 | 54 |72 | 47 (63 | 50|66 |48 |62 | 52| 46 |10,6
abs. [ 37 | 43 | 64 | 15 | 73 8 17 | 64 [ 38 | 39 | 21 | 59 | 33 | 48 | 24 | 53 | 45 | 36 | 61 | 16
rel. | 28,2| 39,8 354| 26,3| 32,9 | 44,4| 31,5| 348| 27,0| 42,4| 28,8 | 36,0( 37,1| 32,2| 27,3 | 36,6 | 37,5| 31,9| 35,9 | 35,6
35-44 |(+% | 7,7 | 92 | 70 (114 6,2 |230|124| 69 ( 73 |10,1)104 | 73 (10,0 75|93 | 78 | 87 | 86 | 7,2 | 14,0
abs. | 38 | 32 53 | 17 | 67 3 12 | 58 | 44 | 26 | 22 | 48 25 | 45 | 28 | 42 | 30 | 40 | 59 10
rel. 129,029,6(293]298]30,2|16,7|22,2|315|31,2|283|30,1|293](28,1]30,2]31,8|29,0](250]354]34,7|2272
4554 |(+%| 78 | 86 | 66 |119( 6,0 172|111 | 6,7 [ 76 | 92 |105| 70|93 | 74 |97 | 74|77 |88 |72 |12]1
abs. | 27 17 | 33 | 11 | 41 3 12 | 32 | 30 14 | 14 | 30 15 | 29 16 | 28 19 | 22 | 25 11
rel. 1 20,6 | 15,7 18,2 19,3 |18,5| 16,7 (22,2 |17,4121,3|15,2(19,2|183|16,9|195]18,2|19,3 (158|195 |14,7|24,4
5564 |+% | 4,7 | 3,1 (33| 66 | 30 (145| 7,7 | 3,1 |40 | 46 | 52 | 3,7 |37 |42 |53 |37|39]|34]| 23] 43
apbs. | 11 3 10 4 12 2 5 9 9 5 4 10 3 11 6 8 6 4 4 1
rel. | 84 |28 (55| 70|54 (11,193 |49 |64 |54 |55|61(34|74]168|55](|50]|35]|24]| 22
65aviac |[+% | 47| 31| 33| 6,6 | 3,0 |145| 7,7 | 31| 40| 46 |52 |37 (37|42 |53 |37(39]|34]| 23] 43
SPOLU: 100% | 131 | 108 [ 181 | 57 | 222 | 18 | 54 | 184 | 141 | 92 | 73 | 164 | 89 | 149 | 88 | 145 | 120 | 113 | 170 | 45




Zeny

Tab. ¢. 8b
Vekova skupina Cholesterol Glukéza Triglyceridy HDL LDL TC/HDL | TG/HDL | LDL/HDL BMI WHR

N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z

0-14 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+% | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15-19 abs. | 4 1 5 0 5 0 0 5 4 1 2 3 3 2 4 1 5 0 4 1
rel. | 3,3 08 |25 ] 00 2,2 0,0 00 | 26 130 |10 (34 |16 ]35]| 13| 43 0,7 [ 28 ]00 2,9 14

+% [ 3,2 16 |22 ] 00 1,9 0,0 00 [ 23129 |19 46 | 18|39 | 17 | 42 14 |24 |00 2,8 2,7

20-24 abs. | O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+% | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25-34 abs. | 16 16 28 4 29 3 6 26 | 15 | 16 9 23 9 23 9 22 27 5 23 7
rel. 13,2 | 13,00 (14,2 | 83 | 13,00 | 143 | 115 | 136|114 | 154 | 153 | 125|106 | 146 | 9,8 | 153 |151| 9,1 16,7 9,6

+-% )| 60| 59 |49 | 7,8 44 1500 87 | 49|54 |69 |92 |48 ] 65| 55| 61 59 | 52|76 ]626,8

35-44 abs. | 39 45 71 13 81 3 12 72 | 40 | 42 15 69 | 24 | 60 26 56 57 | 26 40 40
rel. 1322 | 36,6 360|271 363 | 143 [ 231 |37,7]30,3|404 (254 |375]|282 380283 | 389 [31,8|473] 290 |548
+% [ 8,3 85 | 67 | 126 | 63 |1500] 11569 | 78 |94 111 ]| 70| 96 | 76 | 9.2 80 | 6,8 | 132 7,6 11,4

45-54 abs. | 32 17 41 8 42 7 6 42 | 31 | 15 9 39 | 15 | 33 15 31 41 6 30 11
rel. | 26,4 | 138 (20,8 | 16,7 | 188 | 333 [ 115 | 22 | 235|144 (153 | 212|176 209|163 | 215 [229]109| 21,7 |151

+% | 79 6,1 [ 57 | 105 ]| 51 202 | 87 |59 (72 |68] 92 |59([81]63] 75 6,7 | 62 | 82 6,9 8,2

55-64 abs. | 17 35 39 13 46 6 19 33 126 | 25 16 36 | 24 28 25 26 40 | 12 33 12
rel. | 14 | 285 (19,8271 | 206 | 286 | 365 |173]|19,7|240( 27,1 |196 282 |17,7| 272 | 181 [223|218| 239 |164

+% [ 6,2 80 [ 56 | 126]| 53 193 | 131| 54 ] 68| 82| 113]| 57| 96| 60| 91 | 109 | 7,1 5 7,1 8,5

65 a viac abs. | 13 9 13 10 20 2 9 13 | 16 5 8 14 | 10 12 13 8 9 6 8 2
rel. 110,7 | 73 [ 66 |208 ]| 90 95 (173|168 |121| 48 [136 | 76 |118| 76 [141 | 56 [ 50 |109 5,8 2,7

+% [ 55 46 | 35 | 115 38 126 | 103 | 36 | 56 | 41| 87 | 38|68 | 41| 71 37 | 32| 82 3,9 3,7

SPOLU: 100% 121 | 123 [ 197 | 48 | 223 21 52 191132104 59 | 184 | 85 | 158 | 92 144 [ 179 | 55 138 73




Vysledky biochemickych vySetreni opakovane vySetrenych klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Muzi

Tab.¢.9a
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Zeny

Tab. ¢. 9b

WHR

BMI

100

100

LDL /HDL

25
424

75
42,4

33
53,3

66,7

53,3

TG /HDL

50
69,3

50
69,3

0

50

69,3

50
69,3

TC/HDL

53,3

66,7

53,3

01333

LDL

20
35,1

20,0

35,1

60
42,9

33,3

53,0

33,3

53,3

33,3

53,3

HDL

0,0

100

0,0

100

Triglyceridy

25
42,4

25
42,4

50
49

25
42,4

25
42,4

50
49

Glukéza

0,0

100

0,0

100

Cholesterol

0

0

0

25
42,4

25
42,4

50
49

4

abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+-%
abs.

rel.

+%
100%

Vekova skupina

0-14

15-19

20-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65 a viac

SPOLU:




Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u prvy raz vysetrenych klientov za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Tab. €. 10a
Pocet klientov vo vekovych skupinach:
MuZi 0-1 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65aviac | Spolu
1. Optimalny abs. 0 1 0 1 1 4 2 1 10
rel. 0 50 0 4 1,3 5,8 5,1 91 4.4
(<120 a <80) +-% 0 69,3 0,0 7,7 2,4 5,5 6,9 17,0 2,7
2. Normalny abs. 0 1 0 9 45 32 16 2 105
rel. 0 50 0 36 56,3 46,4 41,0 18,2 46,1
(120-129 alebo 80-84) +-% 0 69,3 0,0 18,8 10,9 11,8 15,4 22,8 6,5
3. Vy§8i normalny abs. 0 0 1 13 32 32 19 4 101
rel. 0 0 50 52 40 46,4 48,7 36,4 44,3
(130-139 alebo 85-89) +-% 0 0 69,3 19,6 10,7 11,8 15,7 28,4 6,4
4. Hypertenzia | abs. 0 0 1 2 2 1 2 3 11
rel. 0 0 50 8 2,5 14 51 27,3 4.8
(140-159 alebo 90-99) +-% 0 0 69,3 10,6 3,4 2,8 6,9 26,3 2,8
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 0 0 0 0 1 1
rel. 0 0 0 0 0 0 0 91 0,4
(160-179 alebo 100-109) | +-% 0 0 0 0 0 0 0 17,0 0,9
6. Hypertenzia Ill abs. 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0
(>179 alebo >109) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 2 2 25 80 69 39 11 228
abs. 0 0 1 2 2 1 2 4 12
HYPERTENZIA rel. 0 0 50,0 8,0 2,5 1,4 51 36,4 53
+-% 0 0 69,3 10,6 3,4 2,8 6,9 28,4 2,9




Tab. &. 10b

Pocet klientov vo vekovych skupinach: Spolu
Zeny 0-1 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65aviac
1. Optimalny abs. 0 3 0 9 10 6 7 0 35
rel. 0 60 0 30 12 13 13,5 0 15,3
(<120 a <80) +-% 0 42,9 0 16,4 7 9,7 9,3 0 4,7
2. Normalny abs. 0 2 0 10 43 29 19 6 109
rel. 0 40 0 33,3 51,8 63 36,5 46,2 47,6
(120-129 alebo 80-84) +-% 0 42,9 0 16,9 10,7 13,9 13,1 27,1 6,5
3. Vys8i normalny abs. 0 0 0 9 29 9 21 3 71
rel. 0 0 0 30 34,9 19,6 40,4 23,1 31
(130-139 alebo 85-89) +-% 0 0 0 16,4 10,3 11,5 13,3 22,9 6
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 1 1 1 4 3 10
rel. 0 0 0 3,3 1,2 2,2 7,7 23,1 4,4
(140-159 alebo 90-99) +-% 0 0 0 6,4 2,3 4,2 7,2 22,9 2,6
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 1 0 1 0 1 3
rel. 0 0 0 3,3 0 2,2 0 7,7 1,3
(160-179 alebo 100-109) | +-% 0 0 0 6,4 0 4,2 0 14,5 1,5
HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 1 1
Il rel. 0 0 0 0 0 1,9 0,4
(>179 alebo >109) +-% 0 0 0 0 0 0 3,7 0,9
SPOLU abs. 0 5 0 30 83 46 52 13 229
abs. 0 0 0 2 1 2 5 4 14
HYPERTENZIA rel. 0 0 0 6,7 1,2 4,3 9,6 30,8 6,1
+-% 0 0 0 8,9 2,3 5,9 8,0 25,1 3,1
CELKOM abs 0 7 2 55 163 115 91 24 457




Vysledky hodnotenia skriningu tlaku krvi u opakovane vySetrenych klientov za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Tab.C.11a
Pocet klientov vo vekovych skupinach:
MuZi 0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65aviac | Spolu
1. Optimalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(<120 a <80) +-9% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. Normélny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(120-129 alebo 80-84) +-9%0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Vys$8i normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(130-139 alebo 85-89) +-9% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 0 1 0 0 1
rel. 0 0 0 0 0 100 0 0 100
(140-159 alebo 90-99) +-9% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(160-179 alebo 100-109) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abs. 0 0 0 0 0 1 0 0 0
HYPERTENZIA rel. 0 0 0 0 0 100 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0




Tab.c.11b

Zeny Pocet klientov vo vekovych skupinach: Spolu
0-1 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 | 65 aviac
1. Optimalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(<120 a <80) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. Normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(120-129 or 80-84) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Vys8i normalny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(130-139 alebo 85-89) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Hypertenzia | abs. 0 0 0 0 0 0 1 0 1
rel. 0 0 0 0 0 0 100 0 100
(140-159 alebo 90-99) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5. Hypertenzia Il abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(160-179 alebo 100-109) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1l rel. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(>179 alebo >109) +-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
abs. 0 0 0 0 0 0 1 0 0
HYPERTENZIA rel. 0 0 0 0 0 0 100 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CELKOM abs 0 0 0 0 0 1 1 0 2




Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a posledného vySetrenia za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Tab. ¢. 12a
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Narast Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Analyza dynamiky zistenych parametrov opakovane vySetrenych klientov z prvého a posledného vySetrenia pre skupiny klientov so zvySenymi hodnotami
ukazovatel’ov prvych vySetreni za obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

tab. &. 12b
Dynamika Cholesterol | Glukéza | Triglyceridy |  TK-S TK-D HDL LDL TC/HDL | TG/HDL |LDL/HDL| BMI WHR

Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MuZi Nezmenené Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nirast Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zeny Nezmenené Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nirast Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
+-% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkom 100% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Abs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pokles Rel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

+%




Abs
Rel

+-%
Abs
Rel

+-%
100%

Nezmenené

Narast

Celkom

Spolu




KONTROLA, DOZOR A STAZNOSTI



Kontrolna ¢innost’:

Pocet vykonanych kontrol za rok 2013
- vnutornych

V zmysle Planu tloh kontrolnej ¢innosti na rok 2013 bolo k 31.12.2013 vykonanych
na zaklade pisomného poverenia regionalnej hygieni¢cky RUVZ so sidlom v Michalovciach 7
kontrol v stlade so zdkonom NR SR ¢ 10/1996 Z. z. o kontrole v $tatnej sprave v zneni
neskorSich predpisov a 2 ndsledné finanéné kontroly v zmysle zakona NR SR ¢ 502/2001
Z. z. o finan¢nej kontrole a vnitornom audite a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov. Spolu bolo vykonanych 9 kontrol.

Kontroly v silade so zakonom NR SR ¢. 10/1996 Z. z.

1. Kontrola vybavenia zamestnancov RUVZ so sidlom v Michalovciach osobnymi
ochrannymi pracovnymi prostriedkami v zmysle Nariadenia vlady SR ¢. 395/2006 Z. z.
0 minimalnych poziadavkéch na poskytovanie a pouzivanie osobnych ochrannych pracovnych
prostriedkov.

2. Kontrola plnenia vietkych pokynov a opatreni vydanych rozhodnutim RUVZ so sidlom
V Michalovciach, za tucelom odstranenia nedostatkov zistenych pri vykone Statneho
zdravotného dozoru a uradnej kontroly potravin.

3. 2 X Kontrola dodrziavania zdkazu pozivania alkoholickych népojov a inych omamnych
latok v zmysle vnutorného predpisu RUVZ Michalovce.

4. 2 x Kontrola plnenia tloh ,,Akéného planu boja proti korupcii® v zmysle Smernice ¢.
2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach za I. polrok 2013 a za Il. polrok 2013.

V sulade s listom MZ SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO — 10775/2000-04Ry,Mi
zo dita 12.12.2000 a Aktualizacie tloh Akéného planu boja proti korupcii zaslaného Uradom
verejného zdravotnictva SR ¢. HH SR/3981/2004/SORK zo dna 18.05.2004 bola zaslana na
UVZ SR Sekcia organizacie riadenia a kontroly Bratislava a taktiez na vedomie MZ SR
Odbor kontroly a staznosti Bratislava informacia o zabezpeceni a plneni tloh vyplyvajucich z
Akéného planu boja proti korupcii na naSom urade za I. polrok 2013 a za Il. polrok 2013.

5. Kontrola plnenia spracovanych harmonogramov vykonov Statneho zdravotného dozoru
a uradnej kontroly potravin odbornymi zamestnancami jednotlivych oddeleni RUVZ so

sidlom v Michalovciach.

Na zaklade vysledkov z vykonanych kontrol boli vypracované zaznamy o vysledku kontrol.

Kontroly v silade so zakonom NR SR ¢. 502/2001 Z. z.

I. 2 x Naslednd finan¢nd kontrola plnenia ,,Programu hospodarnosti“ vyplyvajuceho
Z harmonogramu tuloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ so sidlom v Michalovciach za II. polrok
2012 a za I. polrok 2013.



V stlade s listom MZ SR ¢. OKS-838/2000 zo dna 06.06.2000 boli zaslané na
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a staznosti Bratislava
zaznamy o vysledku kontroly plnenia uloh prijatych a zameranych na hospodarne a efektivne
nakladanie s prostriedkami SR za II. polrok 2012 a za L polrok 2013 v RUVZ Michalovce
tak, ako vyplyva z Prikazu ministra zdravotnictva SR ¢. 5/1999 zo dila 27.01.1999 na zaklade
uznesenia vlady SR ¢. 852 zo dia 02.12.1998 a z harmonogramu plnenia Programu
hospodarnosti nasho tradu.

Na zéklade vysledkov z vykonanych kontrol boli vypracované zaznamy o vysledku
naslednych finan¢nych kontrol.

Informdcie zaslané na MZ SR

V sulade s pripisom MZ SR - Odbor kontroly a staznosti ¢. OKS - 376/1998 - P zo
dila 23.03.1998 boli na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly
a staznosti Bratislava diia 11.01.2013 a dna 09.07.2013 zaslané informacie o plneni uloh
,Casového harmonogramu koncepcie zdokonalovania vnutorného kontrolného systému
Vv zdravotnickych organizaciach v pdsobnosti MZ SR*“ za obdobie od 01.07.2012 do
31.12.2012 aza obdobie od 01.01.2013 do 30.06.2013 v Regiondlnom urade verejného
zdravotnictva so sidlom v Michalovciach.

Informdcia zasland na UVZ SR

Na zaklade listu UVZ SR, HH SR €. 6355/15629/0U/2010 zo dita 17.08.2010 bola na
UVZ SR diia 11.01.2013 zaslan4 informacia o zabezpeéeni a plneni tloh, ktoré prijal RUVZ
Michalovce vo veci boja proti korupcii.

- vonkajSich

K 31.12.2013 bola na Regionalnom trade verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach
vykonana jedna vonkajSia kontrola:
1. Vlddny audit, predmetom ktorého je overenie a hodnotenie hospodarnosti,
efektivnosti, uc€innosti aucelnosti pri  hospodareni s verejnymi prostriedkami
poskytnutymi zo Statneho rozpoctu Slovenskej republiky, efektivnosti a G€innosti
finan¢ného riadenia auditovanej osoby a d’alSich skuto¢nosti ustanovenych osobitnymi
predpismi za auditované obdobie od 01.01.2010 do 31.12.2012.
Vladny audit vykonali zamestnanci Spravy finan¢nej kontroly, Oddelenia vladneho auditu
hospodarenia samospravy a inych subjektov, Komenského 52, KoSice na zaklade poverenia
na vykonanie vladneho auditu ¢. 13100154-P-23 vydaného dia 02.09.2013 Ing. Pavlom
Gallom, riaditelom Spravy financ¢nej kontroly KoSice. Termin vykonu vladneho auditu
v celkovom ¢asovom obdobi od 10.09.2013 do 29.11.2013. Kontrolované obdobie od
01.01.2010 do 31.12.2012.
Na zaklade vysledkov z vykonaného vladneho auditu bola vypracovand Predbezna sprava
z vladneho auditu ¢. 13100154-P-23.
Zhrnutie vysledkov vladneho auditu:
Hlavny tcel a ciel’ ako aj Ciastkové ciele vladneho auditu podl'a jednotlivych auditovanych
oblasti boli splnené.
Vladnym auditom bolo overené hospodarenie s verejnymi prostriedkami a nakladanie
S majetkom S$tatu, efektivnost’ a G€innost’ finanéného riadenia poskytnutych finan¢nych
prostriedkov.



Kontrola sa ukonc¢ila prerokovanim spravy z vlddneho auditu. Neboli uloZené Ziadne
sankcie a penale, nakol’ko zistené nedostatky boli oznacené ako ostatné nedostatky, ktoré nie
je mozné vycislit'.

Informacie zaslané na MZ SR

Na zéaklade listu MZ SR ¢. 22662-1/2008 - OKS zo dna 26.09.2008 boli na MZ SR
dna 22.01.2013 adna 22.07.2013 zaslané informacie o ukoncenych kontrolach a auditoch
vykonanych organmi vonkajsej kontroly.

Sprava o kontrolnej ¢innosti za rok 2013

Za uéelom vykonavania kontrolnej ¢innosti bol v RUVZ so sidlom v Michalovciach
vypracovany Plan tloh kontrolnej ¢innosti na rok 2013.

V zmysle planu uloh kontrolnej ¢innosti, schvaleného regiondlnou hygienickou RUVZ
bolo za rok 2013 vykonanych na zaklade pisomného poverenia regionalnej hygienicky RUVZ
so sidlom v Michalovciach 9 vnutornych kontrol:

A: 7 kontrol v sulade so zakonom NR SR ¢.10/1996 Z. z. o kontrole v Statnej
sprave v zneni neskorSich predpisov

B: 2 kontroly v stlade so zakonom NR SR ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole
a vnutornom audite a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov

A:

Kontroly v silade so zakonom NR SR ¢. 10/1996 Z. z.
Na zaklade vysledkov z vykonanych kontrol boli v zmysle zakona ¢. 10/1996 Z. z. o kontrole
v §tatnej sprave v zneni neskorSich predpisov vypracované zdznamy o kontrole (7 zaznamov),
ked’ze pri vykone kontrol nebolo zistené poruSenie vSeobecne zavaznych pravnych predpisov
a na ne nadvizujucich odbornych usmerneni MZ SR ani internych predpisov RUVZ
Michalovce.

1. 2 x Kontrola dodrziavania zakazu pozivania alkoholickych napojov a inych omamnych
latok v zmysle vnttorného predpisu RUVZ Michalovce.

2. 2 x Kontrola plnenia uloh ,,Akéného planu boja proti korupcii“ v zmysle Smernice

& 2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach za I. polrok 2013 a za Il. polrok 2013.

3. Kontrola vybavenia zamestnancov RUVZ so sidlom v Michalovciach osobnymi
ochrannymi pracovnymi prostriedkami v zmysle Nariadenia vlady SR &. 395/2006 Z. z.
0 minimalnych poziadavkach na poskytovanie a pouZivanie osobnych ochrannych pracovnych
prostriedkov.

4. Kontrola plnenia vietkych pokynov a opatreni vydanych rozhodnutim RUVZ so sidlom
V Michalovciach, za tucelom odstranenia nedostatkov zistenych pri vykone Statneho
zdravotného dozoru a tradnej kontroly potravin.



5. Kontrola plnenia spracovanych harmonogramov vykonov statneho zdravotného dozoru
a uradnej kontroly potravin odbornymi zamestnancami jednotlivych oddeleni RUVZ so
sidlom v Michalovciach.

Ani v jednom pripade nebol z vntitornej kontroly vypracovany protokol o kontrole.

Vysledky z vnutornych kontrol zaslané na vedomie MZ SR

2 x kontrola plnenia tloh ,,Ak¢ného planu boja proti korupcii“ v zmysle Smernice
& 2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach (za I. polrok 2013 a za Il. polrok 2013).
Na ziklade listu Ministerstva zdravotnictva SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO —
10775/2000-04Ry,Mi zo dna 12.12.2000 a Aktualizacie uloh Ak¢ného planu boja proti
korupcii zaslaného Uradom verejného zdravotnictva SR ¢. HH SR/3981/2004/SORK zo dita
18.05.2004 bol zaslany na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly
a staznosti Bratislava odpocet plnenia uloh Akéného planu boja proti korupcii k terminu
30.06.2013 a k terminu 09.12.2013.

Informacie zaslané na MZ SR

V sulade s pripisom MZ SR - Odbor kontroly a staznosti ¢. OKS - 376/1998 - P zo
diia 23.03.1998 bola na Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a
staznosti Bratislava zaslana informécia o plneni tloh ,,Casového harmonogramu koncepcie
zdokonalovania vnltorného kontrolného systému v zdravotnickych organizaciach
V posobnosti MZ SR* za obdobie od 01.07.2012 do 31.12.2012 a za obdobie od 01.01.2013
do 30.06.2013 v Regionalnom urade verejného zdravotnictva so sidlom v Michalovciach.

Vysledky z vniitornych kontrol zaslané na UVZ SR Bratislava

2 x kontrola plnenia loh ,,Akéného planu boja proti korupcii“ v zmysle Smernice
& 2/2008 regionalnej hygieni¢ky, rozpracovanej na podmienky RUVZ so sidlom
v Michalovciach (za I. polrok 2013 a za Il. polrok 2013).

Na zéklade listu Ministerstva zdravotnictva SR, Hlavného hygienika SR ¢. SOZO —
10775/2000 - 04Ry,Mi zo dna 12.12.2000 a Aktualizacie uloh Akéného planu boja proti
korupcii zaslaného Uradom verejného zdravotnictva SR ¢&. HH SR/3981/2004/SORK zo dita
18.05.2004 bol zaslany na UVZ SR Sekcia organizacie riadenia a kontroly Bratislava a dany
na vedomie Ministerstvu zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a st'aznosti
Bratislava odpocet plnenia tloh vyplyvajicich z Akéného planu boja proti korupcii na nasom
RUVZ k terminu 30.06.2013 a k terminu 09.12.2013.

Za rok 2013 bolo v zmysle zakona ¢. 10/1996 Z. z. o kontrole v $tatnej sprave v zneni
neskorSich predpisov vypracovanych 7 zaznamov o kontrole. Na zaklade vysledkov
Z vykonanych kontrol nebolo potrebné vypracovat' Ziaden protokol o vysledku kontroly
vV zmysle vysSie citovaného zékona.

Informacia zaslana na UVZ SR Bratislava

Na zéklade listu UVZ SR, HH SR ¢&. 6355/15629/0U/2010 zo dita 17.08.2010 bola na
UVZ SR diia 11.01.2013 zaslana informécia o zabezpeéeni a plneni tloh, ktoré prijal RUVZ
Michalovce vo veci boja proti korupcii.

B:
Kontroly v sulade so zakonom NR SR ¢. 502/2001 Z. z.



V zmysle § 11 zakona NR SR ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole a vnitornom audite
aozmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a na zaklade
pisomného poverenia regionalnej hygienicky RUVZ boli v roku 2013 vykonané:

1. 2 x Nasledna finan¢na kontrola plnenia ,Programu hospodarnosti vyplyvajuceho
Z harmonogramu uloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ Michalovce za kontrolované obdobie od
01.07.2012 do 31.12.2012 a za kontrolované obdobie od 01.01.2013 do 30.06.2013.

Pri uvedenych naslednych finanénych kontrolach vykonanych podla § 11 zdkona
¢. 502/2001 Z. z. neboli zistené nedostatky a preto boli vypracované zaznamy o kontrolach (2
zadznamy).

Vysledky z vnttornych finanénych kontrol zaslané na MZ SR

2 x Naslednd finan¢nd kontrola plnenia ,,Programu hospodarnosti vyplyvajiceho
z harmonogramu tloh kontrolnej ¢innosti v RUVZ Michalovce za kontrolované obdobie od
01.07.2012 do 31.12.2012 a za kontrolované obdobie od 01.01.2013 do 30.06.2013.
V sulade slistom MZ SR ¢. 838/2000 zo dna 06.06.2000 bol zaslany na Ministerstvo
zdravotnictva Slovenskej republiky Odbor kontroly a staZnosti Bratislava zdznam o vysledku
kontroly plnenia uloh prijatych azameranych na hospodarne a efektivne nakladanie
s prostriedkami SR za II. polrok 2012 aza |. polrok 2013 v RUVZ Michalovce tak, ako
vyplyva z Prikazu ministra zdravotnictva SR ¢. 5/1999 zo dna 27.01.1999 na zaklade

uznesenia vlady SR ¢. 852 zo dna 02.12.1998 az harmonogramu plnenia Programu
hospodarnosti nasho tradu.



ZDRAVOTNICKA INFORMATIKA A BIOSTATISTIKA



Organizacia a podmienky ¢innosti

1.1. Zaclenenie podla organizac¢nej Struktary dradu
Oddelenie podpory zdravia a zdravotnicka Statistika

1.2. Personalne obsadenie
Mgr. Radoslav Mosko

Tabul’ka 1
Pracovnici
odboru
interne | externe
VS lekar
VS informatik 1,00
VS biostatistik
SS informatik
SS statistik

Poznamka:
Prepocitany pocet informatikov na tvazok (v desatinnych ¢islach).

1.3. Pocitacové a programové vybavenie na urade

1.3.1. Prepocitany pocet pracovnikov a pocet PC na urade

Tabulka 2
Pocet Potet PC / 2 toho v LAN
pracovnikov
Spolu 39,5 71/38
Poznamka:

Prepocitany pocet pracovnikov na uvézok.

1.3.2. Programové vybavenie na tirade na PC

Tabul’ka 3a
Pocet
Operacné systémy uzivatel’skych
licencii®

MS Windows 7 23

MS Windows Vista 3

MS Windows XP 40

MS Windows 2000 0

MS Windows 98 4

MS Windows 95 1




StarSie MS Windows 0
Iné okrem MS Windows 0
Tabul’ka 3b
Pocet

Kancelarske baliky uzivatel’skych

licencii*
MS Office 2010 12
MS Office 2007 19
MS Office 2003 3
MS Office 2002 4
MS Office 2000 10
MS Office XP 11
StarSie MS Office 0
Iné okrem MS Office 6
Tabul’ka 3c
5 Pocet
Specializované APV skupiny | uzivatel'skych

licencii®
Zdravotnicke 2
Ekonomické a personalne 2
Registratiirne 1
Pravnické 1
Statistické a matematické 0
Grafické 4

Poznamka k tabul’kdm 3a, 3b, 3c:

*V pripade multilicencie: Pocet uzivatel'skych licencii = max. pocet klientov v multilicencii.

1.4. Poskytovatel’ pripojenie do internetu, Web sidlo dradu, Intranet

Tabul’ka 4a

Poskytovatel pripojenia

Slovanet a.s.

Poznamka:

V pripade viacerych bodov pripojenia vypisat’ kazdy pripojny bod.

Tabul’ka 4b
webové sidlo - vytvorené interne
webové sidlo - aktualizacie interne




Tabulka 4c

Zriadeny intranet

nie

2. Vzdelavanie informatikov

Informatik RUVZ si priebezne dopliia svoje odborné znalosti formou samostadia
odbornych ¢lankov a literatury.

. Vysledky ¢innosti

3.1. Hardvérova a softvérova podpora

V auguste 2013 bol zaktiipeny dvojro¢ny update antivirusového a antispamového softvéru
ESET Smart Security. ESET Smart Security umoziiuje vytvorit' komplexnejSiu ochranu
PC s pristupom na internet a pracu v sieti pred utokmi skodlivych kédov.

Bol zakapeny ro¢ny Update na rok 2013/2014 pre APV: VEMA, Lea Uafalan, Human,
WIinASU, ASPI.

Pre zabezpecenie plynulej prace zamestnancov sa priebezne v roku 2013 investovalo do
renovacie tlacovych naplni do jednotlivych tlaciarni.

Pre zefektivnenie pracovnej cCinnosti zamestnancov az dovodu vymeny zastaranych
pracovnych PC bolo v druhom polroku 2013 zakupenych 7 ks PC, 1 ks notebook pre
oddelenie epidemioldgie, 2 ks tlaciarni, 2 ks print serverov pre zapojenie dvoch tlaciarni
do PC siete, 1 ks dataprojektor, 1 ks digitalnej HD kamery pre potreby oddelenia PPLaT
a vykonany upgrade niekol’kych PC rozSirenim zakupenych RAM modulov a HDD
diskov.

3.2. Seminare a Skoliace akcie

Informatik RUVZ Michalovce mal v roku 2013:
e 3x pasivnu a 1x aktivnu i¢ast' na vnutro tstavnych seminaroch RUVZ Michalovce.
e 1x pracovné §kolenie informatikov RUVZ na RUVZ v Trenéine.

3.3. Cinnosti v spolupréci s ostatnymi odbornymi titvarmi a inym(i) RUVZ
Informatik RUVZ Michalovce v roku 2013 tizko spolupracoval so vietkymi
pracovnikmi ostatnych oddeleni RUVZ Michalovce ako podporny prvok pre
zabezpecenie plnenych uloh pracovnikov. Napr. pri ziskavani potrebnych udajov, ich
konverzii, Gprave, bezpecnému odoslaniu, tvorbe a tlaci letdkov, plagatov,
obrazovych priloh, skenovani a tiprave dokumentov, fotografovani a dokumentovani
akcii, strihu a exporte videozdznamov, pri spolutvorbe na vydani
smernic, pracovnych pokynov, spolupraca pri priprave a realizacii projektu Cakame
na bociana, zastupeny v réznych inventadrnych komisiach.

3.4. Dalsie $pecifické ¢innosti
K d’al$im &innostiam informatika RUVZ Michalovce patrilo:
e Zabezpecovanie pravidelnych systémovych bezpecnostnych aktualizacii
operac¢nych systémov.
e Zilohovanie kl'aicovych dat.
e Udrrba a revizia pocitadovej siete.



Instalacie update nevyhnutnych aplikacii (HUMAN, UAFALAN, WIinASU,
VEMA).

Kontrola a cielena ocista jednotlivych PC od skodlivého kodu ziskaného

Z internetu.

Identifikacia a odstraiiovanie chyb ¢innosti hardvéru.

ZabezpecCovanie oprav a vybavovanie reklamacii zakiipeného hardvéru.
Analyzovanie stavu hardvéru a softvéru, planovanie investicii.

Vyradzovanie hardvéru.

Vyber a zakpenie nového hardvéru.

Evidencia a zabezpecovanie renovacii a nakup spotrebného tovaru do tlaciarni.
Reinstalacia poskodenych Opera¢nych systémov a inych softvérov.

Instalacia a priprava novych PC pre ¢innost’ v PC sieti RUVZ Michalovce

a inStalacia potrebného softvéru.

Skolenie pracovnikov na mieste pri obsluhe softvéru pri rieseni tiloh a problémov.
Priprava a tvorba zostav v aplikacii Excel pre potreby rieSenia tloh pracovnikov.
Strih, export a archivacia videi pre odd. PPL.

Tvorba a aktualizacia hlavnej databazy hardvéru a softvéru.

Tvorba a aktualizacia hlavnej databazy evidencie renovacie naplni do tlaciarni.
Aktualizacia web stranky tradu podl'a poziadaviek oddeleni.

Sucinnost’ pri kontrolnych ¢innostiach (¢len komisie).

Stadium a sledovanie trendov v IT a ovladania novych aplikacii.

Sprava registratirneho strediska RUVZ Michalovece.



PUBLIKACNA A PREDNASKOVA CINNOST RUVZ
MICHALOVCE



Publikaén4 a prednaskova ¢innost’ za odbor prislusného RUVZ v SR

1. Publika¢na ¢innost’: bez prispevkov

2. Prednaskova ¢innost’

Nazov kongresu, seminara,

Meno a priezvisko Nazov prednasky atd’. Miesto konania Datum
MVDr. Alena Dolna, Alternativne sposoby vyzivy Seminar pre VS | Kosice 18.04.2013
MVDr. Jan Filko, PhD., pracovnikov
Viera Hricutova
Ing. Henrieta Hubal'ova, Sledovanie rezimu prace | Odborny seminar Michalovce 25.04.2013
Iveta Erdélyiova a odpocinku deti a mladeze na | zamestnancov RUVZ
Katarina Conkova zakladnych $kolach v SR Michalovce
MVDr. Alena Dolna, Alternativne spdsoby vyzivy Odborny seminar Michalovce 25.04.2013
Vladimira Koval'ova zamestnancov RUVZ
Vladimir Kocur Michalovce
JUDr. Peter Cintala Lehota a jej pocitanie Odborny seminar Michalovce 25.04.2013

zamestnancov RUVZ
Michalovce
Mgr. Radoslav Mosko Novy pristup na verejny server Odborny seminar Michalovce 25.04.2013
zamestnancov RUVZ
Michalovce
Jozefina Soltésova Rychly vystrazny systétm — | Odborny seminar Michalovce 12.06.2013
kozmetické vyrobky zamestnancov RUVZ
Michalovce
Ing. Iveta Banociova, Novinky v oblasti chemickej | Odborny seminar Michalovce 12.06.2013
MUDr. Daniela Kniezova, | legislativy zamestnancov RUVZ
Jana Humenikova Michalovce
MUDr. Mariana Hamadejova, | Diabetes melitus Odborny seminar Michalovce 12.06.2013
Mgr. Dagmar Erdélyiova zamestnancov RUVZ

Michalovce




Ing. Henrieta Hubal'ova, Vysledky zkontrol pieskovisk | Odborny seminar Michalovce 25.09.2013
Iveta Edélyiova, suvisiacich s vyskytom | zamestnancov RUVZ
Katarina Conkova toxokardzy u deti Michalovce
MUDr. Daniela Kniezova, Praca so zobrazovacimi Odborny seminar Michalovce 25.09.2013
Mgr. Anna Camberovitchova | jednotkami zamestnancov RUVZ
Michalovce
MUDr. Janka Staskova, MPH | Syfilis — kruty a spravodlivy? Odborny seminar Michalovce 25.09.2013
zamestnancov RUVZ
Michalovce
Ing. Bozena Kovacova Sposoby dezinfekcie pitnej vody | Odborny seminar Michalovce 20.11.2013
vo verejnych vodovodoch zamestnancov RUVZ
Michalovce
Mgr. Anna Camberovitchova, | Uroven ochrany zdravia na | Odborny seminar Michalovce 20.11.2013
Ing. Iveta Banociova, chranenych pracoviskach zamestnancov RUVZ
Jana Humenikova Michalovce
MVDr. Alena Dolna, Alternativne spdsoby vyzivy Odborny seminar Michalovce 20.11.2013
MVDr. Jan Filko, PhD., zamestnancov RUVZ
Viera Hricutova Michalovce
Mgr. Dagmar Edrdélyiova Prevencia onkologickych | Odborny seminar Michalovce 20.11.2013
ochoreni zamestnancov RUVZ
Michalovce

Na vzdelavanie pracovnikov RUVZ Michalovce bolo v priebehu roka 2013 vynaloZzenych celkovo 2652,02 €, z toho na tdastnicke poplatky

100,- €.




Odborni zamestnanci sa zucastnili na nasledovnych odbornych podujatiach:

- Pracovné rokovanie k trhovym akciam - MUDr. Staskova, MPH

- IV. Slovensky vakcinologicky kongres — MUDr. Staskova, MPH

- Skolenie k $pecializacii — MUDr. Hamadejova

- Nacvik komunikaénych zru¢nosti — Bc. Zaviska

- Rokovanie regionalnej konzulta¢nej komisie pre posudzovanie choréb z povolania —
MUDr. Kniezova

- Seminar k zak. o soc. poisteni — Ing. Kovacova

- TK Nové poznatky v epidemiolégii — MUDr. Staskova, MPH

- Modul spravne konanie — JUDr. Cintala

- Nacvik komunikaénych zru¢nosti — Bc. Zaviska

- Skolenie k $pecializacii — MUDr. Hamadejova

- Celoslovenska pracovna porada k SZD nad kozmetikou — MUDr. Staskova, MPH, Ing.
Kovacova

- Odborné metodické stretnutie k zdravotnickym zariadeniam - MUDr. Staskova, MPH

- Porada vedticich PPL KE a PO kraja — MUDr. Kniezova, Ing. Banociova

- Konferencia XII. Cervenkove dni preventivnej mediciny — MUDr. Stagkova, MPH

- Porada RH — MUDr. Staskova, MPH

- Pracovné stretnutie k plazovym profilom — Ing. Kovacova

- Porada veducich oddeleni HDM v KE kraji — Ing. Hubal'ova

- Porada vedicich oddeleni HZP v KE kraji — Ing. Kovagova

- Porada pravnikov KE a PO kraja— JUDr. Cintala

- Celoslovenska porada veducich PPL — MUDr. Staskova, MPH, MUDr. Kniezova

- Celoslovenska porada veducich oddeleni HZP — Ing. Kovacova

- Celoslovenska pracovna porada v hygiene vyzivy — MVDr. Dolna

- Celoslovensky seminar k PPL — Mgr. Mosko, MUDr. Kniezova

- Poradny zbor HH SR pre odbor epidemiolégie — MUDr. Staskova, MPH

- Skola vakcinologie - MUDr. Staskova, MPH, Bc. Zaviska

- Skolenie k ochrane osobnych tudajov — JUDr. Cintala, Ing. Banociova

- Porada vedticich PZ v KE kraji — MUDr. Hamadejova

- Porada veducich oddeleni HZP v KE kraji — Ing. Kovacova

- Pracovné rokovanie zastupcov zdravotnickych zariadeni - MUDr. Staskova, MPH

- Celoslovenska porada veducich PZ — MUDr. Hamadejova

- Celoslovensky seminar k SZD nad kozmetikou —Ing. Kovacova

- Pracovné stretnutie RH — MUDr. Hamadejova

- Porada RH — MUDr. Staskova, MPH

- Seminar k 377/2004 Z. z. - MVDr. Dolna, Koval'ova

- Zasadanie krajskych epidemiologov- MUDr. Staskova, MPH

- Skolenie k ochrane osobnych udajov — Mgr. Mosko, Ing. Kovacova

- Porada informatikov - Mgr. Mosko

- Pracovné stretnutie veducich HV — MVDr. Dolna

- Nérodnd konferencia ,,Posililovanie kapacit verejného zdravotnictva®“ - MUDr.
Staskova, MPH

- Porada k prevencii zavaznych priemyselnych havarii- Ing. Banociova

- Celoslovenska porada k svetovému diiu zdravia — MUDr. Hamadejova

- Modul sociélne poistenie — JUDr. Cintala

- Porada vedutcich oddeleni HDM- Ing. Hubal'ova

- Poradny zbor HH SR pre odbor epidemioldgie — MUDr. StaSkova, MPH

- Porada veducich PPL KE a PO kraja— MUDr. Kniezova, Ing. Banociova



Konferencia k 10. Vyrociu ratifikacie dohovoru o kontrole tabaku — MUDr. Staskova,
MPH

Celoslovenska pracovna porada v hygiene vyzivy — MVDr. Dolna

Modul UKP — JUDr. Cintala

Seminar k zak. o soc. poisteni — Ing. Kovacova

Porada RH — MUDr. Staskova, MPH



